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PRE CUVANTARE

'storia vietii politice $i religioase a Romani lor ab origine,
precum $i intemeierea Principatelor $i fntiintarea de episcopli
si mitropolii intr'nsele a preocupat $1 preocupei continuu pe cer-
eet atorii trecut ului nostru. Asupra acestor din urma chestiuni
ehiar acum tre,i ani s'au publicat douei mici, dar interesante
studii $1 anume unul despre Negru Vodei sau Negru Voevod
de loan C. Filitti $i unul despre Infiintarea Mitropoliilor In
Tara Romaneasca $1 in Moldova de C. Marinescu. Am utilizat
Fn volumul de fats nouale informatiuni din ambele aceste studii.

Va fi deci interesant a cunoa$te $1 parerile autorulul nos-
tru despre aceste din urma chestiuni. Ele sunt ex,ouse chiar in vo-
lumul acesta $1 astfel importanta lui nu va sceipa nimanul. Dar spit
mai u$oarei Intelegere $i rezumare dam aid $1 parerea auto-
ruled despre starea politica 0 religioasei a poporulul Roman
ab origine, expusei In Volumul I $1 II.

In epoca tntemeieril Creeinismului Imparatul Traian, C11-
.verind Dacia a a$ezand Intr'ansa colonii Romane, a pus teme-
lia poporului Roman ; far tmpeiratul Aurelian, stramutand in
Moesia, numita apoi Dada Aurelianei, legiunele Romane din
Dacia Traiana, pe care le'nsoti $i o parte din C o lo n i 011
Romani de-aici, a pus temelia poporului Macedo-Roman. Co-

                     



VI

lonigii Romani din Dacia Traiand rd maserei sub dominatiunea
Gordon. Acei dintre dan$11, cars nu vor fi lost crotini de-acasei,
vor fi primit religia crestind dela captivii adu$i de Gofi din
Asia Mica, unde Cre$tinismul era foarte raspandit.

In epoca victories Cre$tinismului, cand el ajunse religiune
de stat fn imperial Roman, popoare Germane $1 Slave, nd-
valind pe teritoriile ocupate de descendenfii colonieilor Romani,
le-au dat numele de Valahi Vlahi, cum ti numini Greet!,
adica Romani, cum se numesc ei liz$1$1. Acura Romanii nu pu-
teau fi streini de religiunea creeind, ca unit ce stdteau in re-
la iuni consangenii for din Illyricul oriental. In acela$ Limp
:titre Romanii de-a stanga $i de-a dreapta Dunarii pana fn
Scytia $i In nordul Mai* Negre propaga cu must succes reli-
giunea creeind Nichita sau Niceta, episcopal Remesianei (Loin
Palanca de astazi). Jar comunicatiunea in care stateau descendent!!
colonistror Romani cu GNU creqtini cuvint&e din limba for et
exprima notiuni religioase sunt o dovadd, ca ei an imbreitisat red-
giunea cre$tind fnainte de navalirea Slavilor, adicd pe cand in teri-
torul ocupat de descendenfii coloniellor Romani era dominant
elemental latin. In urma stramutarii Slavilor spre miaza-zi na-
va lira Bulgarii pe teritoriul locuit de Romani $i intlintara pe
acel teritoriu state, In cart furs lnglobati $1 Romanii. Dupa ce
Bulgarii imbratioird creeinismul, Valahii sou Romanii de subt
dominafiunea for politica adoptarei ca limba de cult limba slava

astfel ajunserei $i subt dominafiunea religioasci a Burgarilor,
ocupand .acela$ teritoriu. Rind atunci Romanii intrebuitztau la
cult limba lend, tar de pela 732, cand Illyricul oriental trecu
subt Bisantini, poate $1 limba greadi. Astfel Bulgarii slavizati

creginati find dominant! peste Romani atat politice$te cat a
biserice$te, absorbirei $i istoria poporului Roman, popor cu ci-
vilizatiune mai veche dar cu o soarta mai pufin favorabilei.
Cand Ungurii se conuertird la cretinism, int& dupa ritul or-
todox, preofi Bulgari $i Romani von fi lucrat Infra Unguri la
intarirea creginismnlui, cu atilt mai vartos ca pe teritoriul ocu-
pat de Unguri, mai ales In partea despre rasarit $i
existara pana la sfarsitul veacului al X II-lea matzeistiri de
ritul ortodox.

In aceste lino marl $i pe cat Ingeidue cadrul met istoril
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bisericesti universale expune autorut in cele cloud volume
dintezi ale carlii sale starea politica si religloasa din primele
XI veacuri dupei Hristos a mutt sbuciumatilor nostri strabuni.
Totus el, cum foarte bine se exprima istoricul Iorga, au stint
a twinge toate greuteifile pentru a fi astazi poporul cel mai
numeros din sud-estul Europei, poporul care in cursul veacu-
rilor a shut a pdstra pentru sine si pentru streinii vecini Bizan-
tint, Sarbi, Bulgari si chiar Rusi, civilisaftunea greceascei in forma
ei slava, $1 literatura religioasci corespunzaloare, di un cuvant
stlinfa $1 arta bisericeasca, tmpreund cu patrimoniul for strcibun,
limba $1 sim(ul politic (A se vedea comunicarea marelui istoric
in sedinfa Academiel Romane dela 12 Iunte 1919, ce'i o ad-
mirabilci sintezei despre starea politica' si religioasa a poporului
Roman ab origine panel In prezent. Analele Academia Romane
Tom. XXXIX pag. 205 ss).

Ce priveste pcirerea autorului nostru despre situafiunea
politica si religloasa a poporului Roman dela veacul XIIX V,
ea este expusci in volumul de fall. Am alocat aici si expunerea
despre aceeas chestiune dela caderea Constantinopolei pad ht
prezent, atat pentru a rezuma mai usor chestiunea, cat si spre a
mai reduce nu teria volumului IV, cat e chiar cu aceasta reducere
tot este cel mai mare dintre cele1alte, cad pe lel riga materia istorica
propriu zisei el cuprinde si statistica universals a religiunilor.

Alcitureinz aici st biografia autorului, pe care ne-a procurat-o,
rugat de nos, fratele salt din Cernaufl, venerabilul octogenar,
Arhimandrit D-r. Climent Popovici, profesor universitar sipentru
care's aducem aici muliumire. Ne hotcircisem a o publica in volumul
I V, ca un mai depe urns ramas bun dela autor $1 dela opera lui
insemnata, dar ne-am luat de seams a o publica aici, urmand
preceptul: a nu lasa pe ;utilize ceeace putem face asteizi. Prin
ea volumul de Mei a castigat Mai in importanid.

Ca ultim cuvant aducem aici un cuvenit elogiu nopai di-
rectiuni a tipografiei editoare. Modal in care a decors tipcirirea
volumului prezent e dovadei ca noun direcfiune in persoana
D-lui Pavel Sum are vointa forma de a lucra spornic pentru
tnflorirea 71pografiei, ca d-sa stie ce voeste $1 °data ce voe4e,
poate indeplinl, dupa deviza until renumit barbat de stat al nos-
tru : Voeste si vet putece . Noi din suflet ii dorim bun succes
prin timp indelungat $1 felicitam autoritatea In drept, ca a
adus aceastd ameliorare In mersul tipografiel.
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Exemplul noudi direcfiuni e urmat cu fidelitate $1 de co;
laboratoril sal din .tipografia dela manastirea Cernica. Pricepuli
la lucru, activl $1 congiintio$1, el tot' confirma proverbul: Tel
maitre, tel valet".

TRADUCA.TORUr.

In et= de Infrarea to Blser led a Maki' Dortuudal.
21 Noenrarle 1927. M-rea Cernica

                     



DATE DIOGRAFICE'
Despre Autor 2

Eusebie Popovici este originar dintr'o veche familie raza§eas-
ce se numia Balo§escul. El s'a nascut in 16/27 Februarie 1838

in Cernauti, unde tatal saiu, Constantin, era profesor de istoria
bisericeasca §i dreptul canonic la institutul teologic. Studiile li-
ceale §i le-a facut in orastd San natal 1849-1856, unde a stu-
diat §i teologia la institutul teologic 1857-60. Distingandu-se prin
cuno§tintele sale §i prin sarguinta, Eusebie Popovici fu trimis ca
bursier la Universitatea din Viena 18601. pentru a se pregati
pentru studiul istoriei biserice§ti §i al dreptului canonic. Intors
acasa este numit inch' in anul 1861 custode la Biblioteca tariff
functie pe care a ocupat-o pang in anul 1871. In anul 1862 fu
numit profesor suplinitor la institutul teologic pentru catedra cie
Testamentul vechiu §i limbile semitice. In acela§ an fu hirotonisit
intru presbiter.

In anul 1866 fu numit suplinitor pentru istoria bisericeasca §i
dreptul canonic. In anul acesta ministerul de instructiune §i culte
din Viena dä patru teme din istoria bisericeasca §i dreptul ca-
nonic pentru a fi elaborate. Eusebie Popovici le lucreaza pe toate
patru (in limba germana) §i le inainteaza in 1867. In urma aces-
tor lucrari foarte bune dansul este numit in afarti de concurs
in 22 Aprilie 1868 profesor definitiv de istoria bisericeasca §i dreptul
canonic la institutul teologic. Catedra de istorie a detinut-o apoi
Eusebie Popovici dint aiu la acest institut apoi la noua facultate de
Teologie pang a implinit limits de varstii. Eusebie Popovici nu
s'a indepartat o clips dela catedra, doar in anul §colar 1873/7d a
avut un concediu mai lung. Din anul 1869 pan& la 1876 a fost
§i inspector $colar, iar in anii 1877-1896 membru in consiliul
§colar al Orli. In anul 1874 este numit consilier consistorial ono-

1. Din Glasul Bucovinei-"An. V No 1096 (GernAu(i, Vineri 6 Odom-
vrie 1922).

2. Subtitlul adaus de not (Traducatorul).

ea

                     



rific, obtinand titlul de protopresbiter, Din clipa aceasta a fost
un nedespartit sfatuitor indrumator at consistoziului pizza la
moarte.

Creandu-se in anul 1875 Universitatea austriaca din Cerna-
uti, Eusebie Popovici fu numit profesor titular de istoria univer-
sala a bisericii crestine statistica bisericeasca la noua Facultate
de Teologie, care s'a desvoltat din institutul teologic, La aceasta
Facultate a muncit nu numai la catedra lui, ci a suplinit si alte
catedre ; a tinut regulat vreme de aproape patru decenii pe Ianga
cursurile de ibtorie bisericeasca lectii de patrologie si literatura
patristic,. De asemenea a propus enciclopedia metodologia stu-
diilor teologice. In anul 1908 unul din elevii sal a scris cursurile
de enciclopedie $i metodologie in fiecare. oil' de lectie ; si la aceasta
enciclopedie, scrisa in anul 1908 lucra Eusebie Popovici, indrep-
tandu-o si complectindu-o Inca doua saptamani inainte de moarte.

In anul 1908 implinind limits de varsta, Eusebie Popovici
mai tine cursuri in anul 1908' ca profesor onorar, apoi se re-
trage, continuandu-si neobosit activitatea sa stiintifica acasa. La Fa-
cultate a fost in diferite randuri decan, si anume in anii 18774.
1.883 4, 1889' , 1894'.,,x, 1901! 1904/5; iar rector al Universitl-
tii a fost in anii 1880', si 18951.

In anul 1880 fu facut arhipresbiter stavrofor, iar in 1913 ar-
himandrit consistorial, I s'a dat gi distinctia de mitrofor, dar Eu-
sebie Popovici nu a primit-o, asa cum nu a primit nici titlul de
doctor honoris causa, Cu prilejul implinirii a 70 ani, orasul Cer-
nauti i-a dat cetatenia de onoare, iar Regele Carol l'a decorat
cu medalia Bene merenti cl. I cu coroana Romaniei in gradul
de comandor.

Eusebie Popovici a fost si membru apoi presedinte al am-
belor comisii de examinare Ia Teologie membru in comisia de
examinare dela Facultatea de Drept.

Eusebie Popovici, cum am zis n'a propus numai studiul sau
de specialitate patrologia, ci dansul a suplinit din 1882 pan&
In anul 1896 $i dogmatica, tinand $i cursuri de apologetica. Din
aceasta vreme ni s'a pastrat un exemplar din Dogmatica lui
Comorosan indreptat si adaogit foarte mult chiar de mana lui
Eusebie Popovici. Ca niste capitole adaogite la Dogmatica ni s'a
pastrat capitolul Istoria ¢i literatura sistemului teologiei dogma-
tice" (in manuscris 1895, 62 pag.). Acesta din urma s'a publicat
si in brosura la Bucuresti in 1900.
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Exemplarul din Dogmatica lui Comorosan, completat de Eu-
sebie Popovici se pastreaza in Biblioteca Facultatii de Teologie. De
asemenea se pastreaza tot in manuscris in aceasta biblioteca:
Vortrage fiber das in der gr. or. Bukoviner Diocese giltige Eherecht
von Euseb Popowicz 1864. Este un volum de 141 pag. format
mare scris; numai titlul este in limba germana, -textul este scris
in romaneste cu chirile amestecate cu litere latine. Deasemenea
s'au pastrat in manuscris cele patru lucrari date de ministeriul
din Viena $i anume doua din istorie : a) Urmarile rele si bune
ale iconoclasmului (725-787) ; b) Dovada intru cat s'au pastrat
formele de drept la desfacerea bisericei ruse de patriarhia din
Constantinopole dupa o legatura de_ 600 ani (988-1588) ; din
drept : a) Insemnatatea canonica a preotalui, forma numirii lui,
drepturile si datoriili lui, situatia ajutatorilor lui; b) Raportul
intre bisericile patriarhale si cele autocef ale prin care se pastrea-
za unitatea bisericii lui Hristos. Aceste patru lucrari, in baza ca.
rora autorul a fost numit profesor definitiv, suet scrise in anul
1867 in limba germana, formand un volum de 245 pag. format
mare.

Tot in manuscris s'a pastrat ca cionatiune a autorului (ca
$i celelalte) in biblioteca Facultatii de Teologie cursurile de is-
toria bisericeasca, acestea in romaneste : Euieviu Popovici, Is-
toria bisericeasca universals, scrisa de auzitorii in teologie in anul
1872 3, apoi revazuta si completata (de autor) pans in anul 1887 i" .
Cernauti 1888, patru volume.

Mai tarziu profesorii dela Teologie furA siliti de Guvernul
austriac, de a Linea istoria bisericeasca si dreptul canonic exclu-
siv in limba germana. Din aceasta vreme ne-au ramas cursurile
lui Eusebie Popovici litografiate in limba germana, in cinci volu-
me, 1600 pag. Aceasta istorie bisericeasca in manuscris, care a
fost necontenit adaogita si in diferite randuri litografiata, a apa-
rut $i in limba romaneasca tiparita in Bucuresti si tradusa de
fostul mitropolit primat Atanasie $i raposatul episcop de Arges
Gherasim (vol. I 724 pag. Bucuresti 1900 vol. II 559 pag. Bucu-,

Traducerearesti 1901)'. putea fi mai buns $i mai ingrijita. Facul-
tatea de Teologie pastreaza exemplarul autorului cu multele co-
xecturi &cute printre randuri cu cemeala rosie de insusi autorul.

'. Onor. scriftor putea fi mai precis. Noi n'aveam calitatea de fost mi-
tropolit primat eand a aparut Intaia oars aceasta istorie bisericeasca (Tradu-
catorul).
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Aceasta este opera principal& a lui Eusebie Popovici si este
regretabil ca soarta nu i-a ingaduit sa publice dansul o a doua
editie ingrijita cu acribia lui cunoscuta.

Afars de aceea Eusebie Popovici a mai publicat un b,Studiu
pregatitor pentru intaiul congres bisericesc in Arhiepiscopia Bu-
covinei" (Cernauti 58 pag. 1880, anonim) 2 ; Scrisoare deschisa im-
potriva unor calomnii ale unui preot rutean unit (Cernauti t891
20 pag. in limba germana) ; Da s Schluss Kapitel der Kirchen-
geschichte (14 pag. Cernauti 1895), discurs inaugurial in calitate
de rector. Cat de mult a urmarit Eusebie Popovici miscarea bi-
sericeasca se vede si din interesul ce-1 purta unificarii bisericii
dupa. Unire. In acest scop ui -a tiparit parerile sale in 1920 in
Socotinta mea neinsemnata privitoare la constituirea Bisericii
Romaniei Mari si la Adunarea constituarta" ce este prevazuta
de Consistorul superior.

Afars de aceea a mai publicat mici studii in Candela" si
in Archly fiir katholisches Kirchenrecht"

Pe tang dogmatica, Eusebie Popovici a suplinit 1898-1902
catedra de Studiul Testamentului non, iar cats vreme a fost fra-
tele sau Constantin, deputat in parlamentul din Viena, $i drep-
tul canonic. La catedra lui a tinut in diferite randuri si lectii
speciale de geografie bisericeasca ; chronologie ; istoria dogmelor ;
istoria bisericii din Bucovina ; istoria bisericii sarbesti ; istoria
religiunilor.

. .

Astfel mult regretatul Eusebie Popovici a desvoltat o acti-
vitate stiintifica dintre cele mai bogate si nu putem decal Ea re-
gretam ca soarta nu i-a ingaduit sa publice mai mult din vasta
sa invatatura.

R- C.

1. Despre aceastA !ware pomeneste si regretatul Prof. Dr. 1. G. Sbiera in
scrierea sa : ,Miscarea bisericeasca a Romanilor din Bucovina. Cernauti 1895
pag. 15. El zice : Eminentul profesor universitar la facultatea . teologica
Eusebiu C. Popoviciu, publicA la indemnul consistorului mitropolitan, Insem-
natul sat' Studio pregatitor etc' (Traducatorul).
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PERIODUL IV.
Dela implinirea shismel tare biserica de aPus gl biserica de
rasarit pang la Mena Constantinopolel, cand Intreg teritorul
Bisericii celel vechi de rasarit c5zu supt jugul mohamedan.

1050- 1453).

INTRODUCERE.

§. 135. Situa pones politics In general.

In acest Period configuratiunea politica a lumii s'a modifi-
cat esenlial. Ea se deosebeste de cea din Periodul precedent (II).
Mai cu seamy la rasarit au fost revolutiuni maxi ; mai putin s'a
modificat ea la apus.

A. In Asia Si Africa.
In Asia Turcii Seldgiuci Inca dela 1037-1072 inlocuira pe

Arabi si inaintara in Asia mica in dauna Bizantinilor. Seldgiucii
dominau ca imperiu unitar in partea de miazazi rasarit a fostu-
lui Califat unitar al Arabilor, iara dela 1078 si in Siria cut Pales-
tina, pe cari le rapira dela dinastia Fatimizilor ; dar in 1092 Tur-
cii Seldgiuci se divizarA fundand mai multe state seldgiuce. Din-
tre acestea se mentinii pans la 1307 statul Seldgiuc din Asia Mica,
ce fu numit imperiul Iconium (Konija) sau Rum (tara Romanilorr
adica a Greco-Romanilor sau a Grecilor). Imperiul Iconium impin-
sese pe al Bizantinilor pang la confiniile despre miazanoapte
apus ale Asiei Mid. Dela 1307 el facitt loc imperiului Osmanic,
asa numit dela Osman, londatorul sau (1288-1326), tot turc tie
origine, dar din alt trib. Imperiul Osmanilor avea ca simbol natio-
nal si militar semiluna. Despre acest simbol ei povesteau mai

$i
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tarziu ca ar servi spre amintirea minunei, ce a facut profetul
Mohamed odata, taind luna plink in doua §i lasand o jumatate pe
cerf iar o jumatate ascunzandu-o in manica hainei sale J.

Osmanii au distrus treptat Imperiul Bizantin. Asa mai in-
tai supt Osman §i supt Orhan (Urhan 1328-1359) ei ocupara
teritorul Bizantinilor din Asia Mica §i dela 1326 stabilira in Bru-
sa resedinta Sultanilor. Apoi supt Murad (1358-1389), Baiazet
I (1389-1403), Mohamed I (1403-1421) §i Murad II (1421-1451)
ei cucerira teritorul Bizantinilor din Europa, stabilind (dela 1362)
in Adrianopol a doua resedinta a Sultanilor. In sfar§it la an. 1453
supt Mohamed II (1451-1471) Osmanii luara §i Constantinopole,
ce deveni acum catiitala imperiului lor.

Un alt stat seldgiuc, ce dela 1092 deveni independent pe-
langa lconuim sau Rum §i altele mai despre rasarit, a fost sta-
tul Siriei. Aceasta provincie impreuna cu Egiptul a stat pans la
1078 supt suverani egipteni din dinastia araba a Fatimizilor, cari
s'au mentinut aid dela 909-1170, apoi dela 1078 pans la 1092
a fost supt statul seldgiuc, Inca nedivizat ; lark' dela 1'092 Siria
forma un stat seldgiuc indepedent qi dela 1095 chiar trei state
Antiohia, Alepo §i Damasc.

Dar dela 1099, cre#inii din apus silindu-se prin Cruciate
a supune din nou sub dominatiunea crestinilor Rasaritul subju-
gat de Mohamedani, partea cea mai mare a. Siriei trecii sub do-
minatiunea Crestinilor din apus. In sfar§it insa Siria fu anexata
la statul Seldgiuc al Egiptului, parte inca dela 1174, iar parte
abia dela 1187 §i iata cum : In an. 1171 celebrul Saladin, fiul
lui Ejub (f1193), intemeia in Egipt dinastia seldgiuca a Ejubizi-
lor in locul dinastiei Fatimizilor §i in 1187 sdrobi regatul Ieru-
salimutui, centrul dominatiunii crestinilor cruciati ; astfel Siria
ramase sub dominatiunea Ejubizilor pans la 1254. Dar Seldgiucii
§i mai tarziu Osmanii, cari'i mo§tenira in Asia Mica, impartira
catva limp dominatiunea lor peste Asia de apus cu alte popoare
in afinitate de rassa cu ei, asa dela 1161-1211, cu Hovaresmii
§i dela 1224--1517 cu Mamelucii ; pentru un limp ei au fost §i
sub dominatiunea unui popor strein, ce veni din fundul Asiei
(1206-1405) §i anume supt Mongoli sau Tataii, cum s'au mai
numit Mongolii, dupa un trib al lor, in Europa de rasarit. Seld-

I Unii scriitori spun lima ca semiluna, craiul nou cu stea la mijloc, a
fost vechea pecete a Elinilor din Bizant. Cf. Romania Noun" Literary §1 Ar-
tistica din 11 Sept. 1921 p. 4. (N. Tr).
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giucii din Siria mai tusese respinsi pentru un timp de cuceritori
din .Europa apusera, adica de Cruciferi in expeditiile cruciate
{1096-1291), cum am amintit aici mai sus. Dintre popoarele in afi-
nitate de rassa cu Seldgiucii, cei mai inruditi cu ei erau Hovare-
smii din Hiva (Hovaresm). Acestia dela 1162 $i complet dela 1192
(1194), luand locul Seldgiucilor $i-au intins dominatiunea dela
Marea Caspica spre India, mai ales in ultimile doua decenii ale
sec. 13, pans ce la 1220 (1221) Mongolii an pus capat dominati-
unii lor, iar in 1380-1388 chiar independentei lor. Mamelucii, in-
ruditi mai de departe cu Seldgiucii, dar mult mai barbari decat
acestia, fiind intal in solda lor, uzurpand apoi pela jumatatea sec,
13 (1254) dominatiunea peste Egipt, an supus Siria, respingand
pe Seldgiuci din ambele aceste tari, peste mentinura do-
minatiunea pans in sec. 16 (1517), Resturile in Mull ale monar-
hiei deodinioara a Arabilor deasemenea au suferit in cursul Pe-
riodului modificari, iar unele din ele au disparut. Asa in Africa
de miazanoapte, ce se'ntinde spre apus de Egipt dela Siria cea
mare pans la Oceanul Atlantic, au domnit, dupa Fatimizi (909-
1070), dinastii noua ale Maurilor, anume mai intaiu Almoravizii
(1070- 1146), apoi dela 1146, Almohazii. Inca dela 1086 Almora--
vizii ui -au intins dominatiunea peste pa'rtile Spaniel, pe cari
le stapanise dela 755 ramura spaniola a Omaiazilor (Omejazilor).
Iar Almohazii au fost inlocuiti dela 1269 de alte dinastii maure
si anume de Merinizi in Fez si-Maroc, de Ziamizi in Flemsen, de
Abu-Haysieni in Tunis. Tot asa in Asia, Inca din Periodul III
(622-1054) fostul califat al Abasizilor dominanti ramasese numai
cu Bagdatul imprejurimile lui, incluziv Arabia, iar acum te-
ritorul acesta fu restrans din ce in ce pans la jumatatea sec. 13
(1258), cand Mongolii distrusera definitiv Califatul, care in ulti-
mul timp mai mult vegeta.

0 influents deosebita au avut asupra desvoltarii Bisericii
revolutiunile produse de Cruciate si de cuceririle Mongolilor. De
aceea vom trata aici despre ele ceva mai pe larg.

1. Expeditiile cruciate, ce Apusul crestin a intreprins spre
a libera eel putin Locurile sfint", adica Palestina, de supt jugul
mohamedanilor sau al Saracinilor", cum ii mai numiau in gene-
re crestinii, au durat dela sfarsitul sec. 11 (1096) papa spre
capatul sec. 13 (1291), deci doua sute de- ani. Ele reusira la in-
ceput a infiinta pentru un timp in Asia de apus state ale cres-
tinilor apuseni, dar aceste state se desfiintara, cand incetara Cru-

--
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ciatete. Pentru Cava timp Cruciferii luara si dela Bizantini o parte
din Asia, precum si tot teritorul for din Europa, atribuind aceste
cuceriri unor suverani din apus. In special eXpeditiile cruciate
avura de rezultat ea in an. 1099 se infiinta regatul Ierusalim a
creginilor apuseni, regat, ce se mentinu aproape 90 ani (pia. la
1187), cu capitala Ierusalim si cu- teritorul ski principal, compus
din Palestina, Fenicia si o parte din Siria. Regatul Ierusalim
avea ca state vasale principatele Antiohia, Edesa si Tripolis (Fe-
nicia). Un principat al Armeniei Mici, compus din Armenia Mi-
ca, Capadocia si Cilicia, cu capitala in aceasta din urma tar&
si fundat putin timp inaintea Cruciatelor (1080) de Rhupen, de-
scendent al ultimilor regi din dinastia armeneasca a Bagratizilor
(859-1080), cari pierdur5. Armenia Mare parte la Bizantini si
parte la Seldgiuci ; acel principat deasemenea s'a ridicat supt
scutul Cruciferilor in an. 1195 la rangul de regat cu capitala
Klah (Kla) sau Rom- Klah (Rom-Kla, adica Kla a Romanilor sau
a Grecilor), iar dupa destrugerea acesteea (1295), cu capitala Sis,
Acest regat fu sdrobit de Mameluci. In cursul acestui Period (IV)
Armenii, din cauza destrugerii patriei lor, au emigrat in masse
prin alte taxi apropiate sau departate si anume prin Asia, Euro-
pa si Africa, infiintand in ele colonii de Armeni, ce exists §i
astazi.

La 1191 Cruciferii formai% pentru Casa Lusignan din Fran-
cia un regat in insula Cipru, cuceriti dela Greci. Acest regat
se mentinu pans dupA sfarsitul Periodului (1489), and insula Cipru
trecu sub dominatiunea Venetiei, jar apoi, dela 1570 sub a Tprci-
lor. In 1204 Cruciferii sfaramara si imperiul Bizantin din Constanti-
nopole, unde dupA dinastia Comnen si Duca (1059-11851 urmase
dinastia Anghet, mai putin insemnati (1185-1204) si fundara un
imperiu latin, care dura dela 1204 liana la 1260 si ai carui su-
pusi se numiau la Apus deasemenea Latini". rn acest interval
(1204-1260) imp5.retii bizantini din dinastia Lascaris si Duca Vatate
(Batatzes) se strainutara cu resedinta la Nicea, domnind numai
peste teritorul din Asia Mica, ce le mai ramasese dela Seldgiuci.
Dar apoi supt Mihail Paleologul, intaiul imparat din Casa Paleo-
logilor, ce dur5. dela 1259-1453, Bizantinii cucerira din nou
partea principala a fostului for imperiu din Europa. Totus ei
iaras pierdura treptat acest teritor la Turd si in an. 1453 chiar
Constantinopole. Cand Latinii cucerira Cotistantinopole (1204)

un descendent al imp5.ratilor din Casa Comne9, anume Alexiu I
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Comnen, fundase principatul Trapezunt, ce desi mic se intitula
mai tarziu imperiu si dura pana la 1462, iar atunci si el caza
prada Turcilor.

Numai Iberia sau Georgia (Gruzia la Rusi), stat crestin
din Asia de apus, a ramas neatins de Cruciferi. Acest stat a
durat in tot cursul Periodului, din timp in limp chiar vigurostsi
infloritor, deli dela 1070 treca de mai multe on sub suprematia
mohamedanilor 0 de repetite on fu devastat de Mongoli. Dar
in sfarsit el slabi dela an. 1424, fiind continua divizat prin moste-
niri.

2. Mongolii la inceputul sec. 13 fundase pe teritorul for din
centrul Asiei un imperiu supt Cingis-han (Mare han, numele sau
propriu e Tamudgin (1206-1227). Acest han sau Khan (prin))
intinse curand imperiul sau prin cuceriri peste Asia intreaga,
afara de India, Arabia si Siberia. Nepotul salt Batu a patruns
apoi mai departe si la 1237 chiar in Europa, asa ca pela 1237 (1238)
partea de rasarit a Rusiei europene de azi era tara mongola, iar
partea de miazanoapte apus a Rusiei era tributary lor. Mongolii
inaintara deasemenea in Polonia si Ungaria Silezia, pana la
hotarele Germaniei, dar aid in an. 1241 ffind sparieti, insa nu
batuti, s'au intors in Rusia. Totus Rusia a ramas aproape 250 ani
(1238) -1480) sub dominatiunea Mongolilor, mai -intai sub Oarda
numita Capceac (Kipceac), asa se numea un trib din centrul Asiei,
iar apoi statul dela Volga. Area Oarda se mai numea ,Si Oarda
de aur" (Oarda din care descindea Cingis han). Invazia Mongoli-
lor A pus capat in (12201 1221 si epocei de inflorire a statului
Hovaresmilor, iar in 1258 si Califatului din Bagdat. Ins& statul
mongol jundat de Cingis-han a pierdut dupa jumatatea sec. 14
(1368) China si a mers apoi spre decadenta pana, la 1380, cand
un alt mare han Timur-lenc (adica Timur-schiopul, iar cu nume
corupt Tamerlan), restabili statul mongol in vechea lui teroare.
El a cucerit toata Asia centrals, Persia, India, Siria, Georgia, a
patruns prin Siberia de apus pana la Moscva, iar in 1402 in
marea batalie dela Angora (Ancira) umili imperiul Osuianilor

pe sultanul Baiazet I, supranumit Ilderim, adica. Fulger
(1389-1402), pana atunci invincibil. Acesta muri captiv (1408)
la Tamerlan (1402), care'l purta cu sine in expeditiile sale in o
cusca de fier. Acura era libera numai China, care mai inainte
deasemenea fusese supusa Mongolilor. Dar cand in 1405 Tame&
lan muri in expedita contra Chingi, succesorii sai, impartind pose-

si
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siunile lui intre dangii, n-au mai putut pasha cele mai multe tari
cucerite ; ei pierdura indata India ; curand apoi (1410) pierdura
la TUrcomani Turanul, adica tarile situate spre rasarit de Marea
Caspica i spre miazanoapte de Iran (Persia actuala Afganistan),
pastrand pans in 1502 numai Iranul, iar p.poi a ramas numai
Djagatai spre rasarit de Turchestan pi nu mai avii nici o impor-
tanta in istoria universals. In Rusia pi Siberia de apus insa Mon
golii au ramas dominanti ; abia la 1480 ei au fost respinpi din
Rusia proprie, dar de atunci tot se mentinura in partite de rasarit
ale Rusiei de azi, ce erau supuse for direct, adica in Cazan,
Astrahan, precum pi in Siberia de apus. Abia in sec. 16 au putut fi
respinpi din Cazan Astrahan pi din Siberia de apus, iar din
Crimeia tocma in 1783. Dar pe timpul dominatiunii for in Crimeia,
in ultimul timp sub suzeranitatea Turcilor, Mongolii numiti in
general Tatari erau spaima tarilor vecine, in care navaleau spre
a le jalui. In 1519 Baber, descendent a lui Tamerlan din Djagatai
deasemenea a fundat un stat mongol in India, numit imperiul Mare-
lui Mogul" Acest stat a fost distrus de Anglia 1788-1857.

B. In Europa.

Pe teritorul european despre rasarit al imperiului bizantin,
supupii sai Bulgari Valahi sau Romani, rasculandu-se, au format
intre muntii Em (Balcani, apa rctuniti mai tarziu de Osmani, cari
venira aici ca cuceritori dupa jumatatea sec. 14) pi Duna'rea dela
1186 sub conducerea Romanilor un stat romanobulgar. Tot apa
pe timpul imperiului latin 1204-1261 s'au format in Macedonia

Grecia, tan vasale ale lui, regate, principate ducat d, e.
regatul Tesalonic, ducatul Atenei Tebei, principatul tAhaia
Morea (Morea, nume nou al peninsulei Pelaponez, dat el poate
de Italieni, pentru ca are forma unei frunze de dud sau de agud,
care la Italieni se zice moro). Afars de acestea Venetia, unul
din statele particulare, ce s'au format in Italia, lua in stapanire mai
multe inpule coaste ale marii lonice pi ale marii Egee, iar
Genua, coastele cele mai importante ale marii Negre, Grecii
cucerira din nou numai o parte din aceste Iari, iar restul l'au
pastrat RomanoBulgarii Apusenii pang ce Turcii 1-au luat
dela ei. In jumatatea intai a sec. 14 imperiul bizantin mai pierda
man teritorii la Sarbi, iar dupa jumatatea acelui secol, la Osmani.
Din Adrianopole, care in 1362 sub Murat I (1359-1389) deveni

si
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capita% in loeul Brusei din Asia Mica, Osmanii cucerira apoi
treptat nu numai teritorii bizantina tot mai marl din Europa, ci
in 1389 si Serbia si dela 139311396 statul romanobulgar ; iara
dupa ce crestinii din Apus, cari sub conducerea Ungariei, aliata
cu crestinii din Rasarit, se ridicase contra Osmanilor, au fost
invinsi in an. 1396 la Nicopol, si in 1444 la Varna, Osmanii la
1453 au dat insfarsit si imperiului bizantin ultima lovitura prin
'luarea Constantinopolei. Multi Greci au fugit atunci in Italia,
unde se afla de mult o populatie numeroasa de Greci si anume
in Italia de jos, si Sicilia; ei s'au asezat in diverse orase ale Italiei
iar mai ales in Venetia, La inceputul acestui Period imperiul bi-
zantin mai post& la Apus Italia de jos si deli inca din
sec. 9 Arabii cucerise parti insemnate din aceste cari. Dar indata
dupa inceputul Periodului, Bizantinii pierdura aceste cari la Nor-
mani, nista navalitori caracteristici, cari patrunsese pang. aici
din Europa de miaza noapte pe mare si dela 1059 infiintara mai
intai ducate in Italia de jos si Sicilia, apoi dela 1130 supt Roger
II, un regat norman propriu, cuprinand Italia de jos si Sicilia, cu
numele de regatul ambelor Sicilii. Dar peste doua secole urma
din o parte diametral opusa o navalire in Europa cu totul diferita
a unui popor de neam cu totul strain, Acest popor sunt Tiganii,
cari inca in Periodul precedent emigrase din India, iar apoi din
imperiul bizantin, poate si din Egipt, ceea ce-i foarte contestat si
se 'mprastiara dela sec. 14 prin Europa de rasarit si de miazazi
mai departe si in Europa de apus.

Bulgarii devenise toll supusi Bizantinilor dela 1019, cand
imparatul Vasiliu II Bulgaroctonul, curand dupa moartea lui Sa-
muil, marele rege bulgar (t 1014), sdrobi al doilea regat al for
(971-1019). Ina. la 1186 s-au rasculat din nou o parte din ei,
anume Bulgarii, *cari Inca din 971, cand Bizantinii sdrobise primul for
regat, erau supusi Bizantinilor si vietuiau spre nord de muntii Em
(Allies) pant. la Dunarea, precum si Romanii, cari locuiau pe acelas
teritoriu. Ei se rasculara sub conducerea fratilor Petru si Asan, Ro-
mani de origine si liberandu-se de Greci fundara un stat pro-
priu, al treilea regat bulgar sau al Romano-Bulgarilor (Valaho-
Bulgarilor) la inceput cu suverani Romani de origine, apoi dela
1258 cu suverani bulgari si cu capitatala Tarnova (T6pvlov). A-
cest stat s'a impartit in -urma intre doi frati: loan $isman
in Tarnova si loan Sracimir (Stracimir) in Vidin, ; dar in 1393
Osmanii supt Baiazet I (1389-1403) sdrobira regatul bulgar din

Sicilia,
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Tarnova, iar in 1396 si pe cel din Vid;n, de unde apoi. Bulgarii
fugira multi peste Dunarea in tarile dela gurile ei pana in Banat
Al treilea frate si succesor a lui Petru si Asan, celebrul Ioani-
chiu (numit si Calo-loan sau Ionita), domni dela 1197 -1207;
in 1204 el primi dela puternicul papa Inochentiu III coroana de
rege. Dela Ioanichiu toti suveranii urmatori ai acestui stat pu-
neau inaintea numelui for numele Joan" prescurtat in Io". Dar
domnitorul cel mai mare si mai puternic al acestui stat a fost
Ioan Asan II; el domni dela 1218-1241.

Sarbii, dupes ce aruncara din nou jugul Bizantinilor, incepand
dupes jumatatea sec. 12 si din timpul domniei principelui for
(Jupan) Stefan Nemania (1168-196), care se puta. numi Mare
principe, Veliki Jupan si al carui fiu Stefan Nemania (1196-1228)
deyeni (1217) rege incoronat, pana la jumatatea sec. 14 ajunse
la mare putere, asa ca in 1346 Stefan Dusan, domnitorul Sar-
bilor (1331-1351) declares Serbia chiar imperiu (tarstvo, carstvo)
§i inainta ca cuceritor contra Bulgarilor si Grecilor, subjugand
Macedonia, Albania, Tesalia, Grecia de nord si Bulgaria. Dar
gloria imperiului Sarbilor a fost de scurta durata, caci dela 1359
supt al doilea si ultimul imparat (car = tar) Stefan Uras IV
(1355-1371) imperiul incepil a se desmembra si curand au
venit asupra-i cu rasboiu si Turcii; in fine dela 1389 dupes
batalia din Campul Mierlei (Kosovo-polje), unde cazii Lazar,
principele Serbiei (1371-1389, el nu mai era imparat, deli
fusese incoronat ca imparat) precum si Murad I Sultanul Tur-
cilor, Serbia deveni principat tributar Osmanilor, la inceput im-
partit chiar intre doi principi. Principii nationali ai Serbiei primira
acum titluk de Despoti", ce era in uz pentru principii vasali sau
loctiitori si gateau sub suprematia Turcilor. Insa 4.1459 Sultanul
Mohamed II a distrus cu mare varsare de singe prinpatul, care
in ultimul timp trecuse la Casa Brancovici, si prefacii Serbia in
provincie turceasca, Din contra Bosnia si tara vecina Hum sau
Zahum, HerzegOvina de azi, Inca in an. 1459 erau libere de do-
minatiunea Turcilor, ctt toate ca in 1401 Bosnia fusese cucerita
provizoriu de Turci. Ambele aceste tari au stat mai intai sub-
suprematia Serbiei, apoi sub a Croatiei sau sub a Serbiei si
Croatiei alternativ si impreuna cu Croatia, direct sub supre-
matia Ungurilor. Dar mai tarziu, in 1377 Bosnia deveni chiar
regat, si in 1440 Hum deveni ducat (de aici numele Herzegovina).
recunoscand suprematia imparatului Germaniei. Totus in 1463
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Bosnia deasemenea deveni provincie turceasca, iar Herzegovina
fu tributary Turcilor, in fine in 1483 $i Herzegovina avu soarta
Serbiei $i Bosnei. Multi Sarbi Romani din Em au fugit
de Inca Turcilor in -Ungaria chiar in Moravia, Slavonia,
Croatia, Dalmatia si Istria'. In acest timp, precum si mai tarziu,
pans la 1499, cand in sfarsti fu supus de Turci, s'a sustinut in ne-
contenite lupte cu Turcii numai micul principat sarbesc Zeta, care in
cursul Periodului ajunse la o deosebita importanta, stand in re-
latii amicale cu republica Venetiei si flind aparat prin
muntoasa a teritorului sau. Acest principat a primit mai tarziu
numele Cernagora, la Ita Hera Montenegro. In apropiere de el,
pe eoasta Wadi Adriatice se Mai remarcabila si mica republica
italiano slava' -Ragusa (Rhausium, Dubrovnik), ce ajunse puter-
nica prin comerciul ei sub suprematie altemativa, iar spre sud
Albania; locuitorii s5.i, Albanezii, descendenti ai vechilor Iliri, se
numesc pre sine Schipetari (locuitori prin stanci), iara Turcii i-au
numit Arnauti; ei au fost succesiv sub suprematia Romanilor,
Bizantinilor, Bulgarilor si a Sarbilor, lark' dela 1380 sub principi
indigeni, si au opus armatelor turcesti o rezistenta eroic5.; dela
1443 pans la 1468 $i -au aparat indepedenta for in lupte eroice
supt Gheorghe Castriot, fiu de principe albanez, care din serviciul
Turcilor a fugit in patrie gi fu numit de ei Scanderbeg sau
Iscanderbeg (adica Alexandru printul). Spre a scapa de domina-
tiunea Turcilor, Albanezii emigrara in masse, o parte in Grecia,
iar o parte in Italia de miazazi.

Croatia, in afinitaite de rassa cu Serbia, nu s- a ridicat ass
de sus in cursul Periodului 1iV, dar nici n-a cazut ass de jos
ca aceasta. Chiar la inceputul Periodului ea stapanea Dalmatia
si Slavonia, dar 'Inca dela 1091, definitiv dela 1097 a trebuit a
se supune regelui Ungariei in uniune personals. In aceasta situ-
atiune ea a smuls Inca in 1165 dela Bizantini pentru totdeau-
na Sirmia, care trecuse din posesiunea Francilor in posesiunea
Bizantinilor si se numea supt Bizantini 43clavxortUptov, adica tad-
soara Francilor ; in sfarsit Croatia a domnit un timp, inainte de ve-
nirea Turcilor $i paste Bosnia si Hum sau Zahum (Herzegovina).

1. Un interesant articgl despre Romanir de azi din Istria, numiti
e publicat In Buletinul Societatii Ragale Romane de Geografie pe 1922 pag.
180 scv. Vezi pag. 196 despre Romanii din Moravia. Cf. si Sextil Puscariu,
Studii Istro-Romane. Bucuresti 1926, Cultura Nationals. Opera confine o bo-
gata literature despre Valahii din Istria, Dalmatia, Macedonia si Serbia. (N Tr.).

si

pozitia

si

Cici,

el

                     



10

Teritorul despre miaza.'noapte de Marea Neagra despre
rasarit de Dunarea de jos in Periodul III precedent (622-1054)
a fost stapanit mai intai de Hazari, apoi dela 1016 de Pecenegi
Pacinachi, Pacinaci (Pacinati) sau Biseni. Dupa jumatatea sec. 11
acest teritor fu stapanit de Cumani (Comani), cari n5.valise tot
despre rasarit ca predecesorii lor, pecand Pecenegii incepand dela
1090 furs cu totul respinsi. Astfel Cumanii sau Utii (06C0), numiti
de Rusi Polovti, adica locuitori pe camp, an ocupat mai intai
Rusia meridionall de astazi, apoi Moldova de azi si Tara -Roma-
nesc. Totusi ei desparura din aceste tan pela jumatatea sec.
13, cand au rta'valit Mongolii sau Tatarii (1241), dupa ce in par-
te vor fi fost absorbiti de populatia Rusiei Midi sau meridionale
si de cea Romans. Numai mid resturi de ale for s-au mai pas-
trat cu deosebire in Ungaria, unde la 1239 regele Bela N co-
loniza 40,000 Cumani, cari in urma s-au maghiarizat ; talte
resturi de Cumani s-au pastrat in Bulgaria, unde se refugiara
apoi au fost absorbite de Bulgari ; altele iaras, in invecinata
Rusie Mica sau meridionala intre ass Ruteni, cari le-au si
absorbit precum poate $i in Carpati la granita de miazazi a prin-
cipatului Halici (Galitia), asa Hutuli (Hutiani) ; tot astfel alte
resturi de ale for se vor fi pastrat intre Romani, locuitori impreuni
cu ei, si s-au asimilat poate mai ales in Coman, Comana, Coma-
nesti, Comaresti $i in alte localitati cu aseminea numire.

In locul Cumanilor venira in parte Tatarii (Mongolii), cari i-au
alungat. Iara dupa jumatatea sec, 13 panA pela jumatatea sec. 14
Tatarii fiind respinsi depe teritorul dintre Dunarea de jos, Car-
pati Dnistru, pe uncle apoi pang in sec. 18 ei nAvaleau pra-
dau, din mai multe voevodate (cuvant slay in uz atunci la
Romani), sau principate mid, existente din vechime aid ca si in
Transilvania, sub suzeranitatea Ungariei, s-au infiintat doua prin-
cipate mari, ce refuzara a recunoaste suprematia Ungurilor. Asa
mai intai principatul Tara Romaneasca spre miazazi de Unga-
ria $i de Transilvania ; acest principat fu infiintat de o dinastie de
voevozi sau principi, cari dupa legenda erau originari din partea
de miazazi a Transilvaniei, iara dupa documente erau chiar din
Tara Romaneasca, avand de stramos pe Seneslav, domn stapani-
tor al tarii pela 1247. Numele sad e slay; atari nume erau atunci
$i au fost mai mult timp apoi de predilectie la Romani, mai ales in
familiile princiare dela miazazi, in virtutea relatiei for cu Bulga-
rii cu Sarbii vecini, dar mai ales in virtutea relatiei for cu bi-
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serica bulgara; mai Tarziu atari mime erau de predilectie §i in
famirrile principilor dela miazgnoapte in virtutea relatiei for cu-
Rutenii §1 cu biserica ruteang.. Pela 1290 Casa princiarg era
bine consolidate in. Tara Romaneascg. Al doilea principat fu
Moldova, spre rasarit de Ungaria §i de Transilvania. Fundatorii sal
au fost principi Ronlani din partea despre miazgnoapte a Unga-
riei, adicg din Maramure§ pela jumAtatea sec. 14 (intre 1343 §i
1359); la 1360 principatul iii asigurase deplin existenta. Ca fun-
dator al principatului Trii Romane§ti in special legenda nume§te
pe Negru Voda sau Negru Voevod, necunoscut in documente'. Din.
Am la§ §i Faggraq, posesium ale lui in Transilvania, Negru -Voda
venind in Valabia ui -ar fi stabilit aid re§edinfa mai intaiu in Cam-
pulung. Acest voevod insg nu va fi poate altul decat Tugomir sau
§i Ivancu Tugomir (Tocumerius), principele \istoric, indigen din.
Tara- Romaneasca. Tugomir a dornnit pela 1290-1330 cu roe-
dinta in Arge§ §1 s-a luptat cu succes contra Ungariei pentru tron
§i independentg. Totu§ abia fiul sari Basarab (pela 1330-1340)
a dat numele sau Casei domnitoare, ce a durat pang la 1659 §i
abia succesorii lui posteriori devenirg stapanitori ai Amla§ului §i
Fg.gara§ului, in virtutea consideratiei, ce regli Ungariei aveau pentru
puterea qi Aitejia for in rgsboiu, dupg ce Alexandru Vodg, suc-
cesor al lui Tugomir §i al lui Basarab (pela 1340-1364) con-
solidase noul stat. Spre capatul sec. 14 scaunul domnesc a fost
stra.'mutat din Arge§ la Targovi§te. Principatul Moldovei are ca
prim fundator al sau intre unii 1343-1353 pe- Drago§ Vodg,
roman din Maramure§, dependent de Unguri. El ava de succesor
pe fiul sau Sas, dar intre anii 1349 §i 1359 fiul acestuia Bale sau
Banta cu fratii lui au fost alungati de Bogdan Voevod, roman
din Maramure§. Acesta e intemeitorul principatului indepedent
de Ungur,j, apgrandu-1 in luptg contra Ungurilor pang la moar-
tea lui (pela 1365). Casa lui primi curand apoi supranumele
de Mu§at, dupe muma celor 3 principi, cari dela 1375 sau 1377
domnira unul dupa. altul ; ea se numia Mu§ata----Frumoasa, dar
mai avea §i numele Margareta'. Cei trei principi sunt Petru, Ro-

1. Despre Negru-Vocia sau Negru Voevod cf. ihteresantul studiu at
d-lui Joan C Filitti, In memoriile sectiunii istorice ale AcademieVRomane Ser.
III, Tom. IV, studiu publicat separat In 1924 cu titlul: Despre Negru-Vo-

Cultura Nationale, Bucuresti. (N. Tr).
2. 0 alts versiune, despre originea numelui Musat, da Gr. C. Butureanu

In Arhiva, organul Societatii Stiintifice si Literare din Iasi An XV, Mai si Iu-
nie 1904, pag, 232 245 (N. Tr.).
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man, care funds orasul cu acela§ nume si Stefan. Musatestii
domneau inca §i in sec. 16. Precedesor al acestor trei princi-
pi, fii ai Musatei, indata dupa Lascu Voda. (pela 1365-1373) cel.
putin in 1374 a fost Gheorghe (Iuri, Iurg, Iuga) Coriatovici, prin-
cipe lituan, iar succesor al for a fost in 1399 Iuga Voda, care poa-
te sä fie tot Gheorghe Coriatovici, venit iara§ la tron §i care
in 1400 fu silit a lasa tronul lui Alexandru cel Bun (1400-1432), fiul
lui Roman. Tara avit de capital& mai intai ora§ul Baea, fundat
pela 1200 de o colonie de Sasi; apoi pela 1370 supt Lascu Voda,
poate Siretul (Siretele), declarat atunci oral; dar pela t388 supt prin-
cipele Petru I Muse capitala tarii era Suceava. Tara Moldovei fu
organizata definitiv in toate privintele de marele ei domn Ale-
xandru cel Bun. In Tara-Romaneasca domnea atunci Mircea cel
Batran sau cel Mare (1386-1419), fiul pacificului Radu I si frate
cu imbecilul Dan I, pe care'! izgoni.

Mircea fir un Domn energic, glorios si puternic; el fit si in Tran-
silvania duce de Amla§ $i de Fagaras (Fogaras), un tinut ce fit ce-
dat de Unguri bunului sau Vladislav sau Vlaicu Voda (1364-1380).
Mircea fit domn $i peste o parte din Bulgaria cu cetatea
Silistra $i sta'panitor al Dobrogei cu cetatea Chili& El izbuti
a repurta victorii contra Turcilor Osmani, totus dela 1\402 Octom-
vrie $i din nou dela 1417, precum se pare, Tara-Romaneasca
deveni tributary Osmanilor, cari inaintau ca un ciclon in Europa
de miazazi ; tributul anual al tariff era de 3000 bani rosii, adi-
ca ducati, dar tara'si pastry autonomia sa. Dupa Mircea, a carui
lunga domnie Inca fit Intrerupta de Vlad I (1390-1395), un fa-
vorit ai Turcilor, urmara la tron fii qi nepoti ai lui, cgi mai multi
necontestati gi cu domnii efemere, precum §i alti consangeni-
apropiati. Intre acestia s'au re marcat pans la sfarsitul Periodului IV
Alexandru Aldea (1431-1485) prin devotamentul sau catre Turci
§i Vladislav II (1447-1456) prin firea lui papica, iar Dan II
(1420-1431) §i competitorul sau la tron Radu II Plesuvul
(1422-1427), precum Vlad II Dracul (1435-1446), prin por-
nirea !or de a'si asigura tronul prin acte cruzime si de a fi
and aliati, and in rasboiu cu Tumid si cu inamicii acestora, Un-
gurii. Moldova deocamdata a ramas Inca independents de Turci;
abia la inc-eputul Periodului urmator (V) se facie de buns voe tribu-
tary for in aceleasi conditiuni ca $i Tara Romaneasca, dar mai
intai pentru scurt timp fara nici o formalitate, supt Petru
III Aron Voda (1451-1457). Dupa un sir de alti descendent! §i

$i

ai
do
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succesori ai lui Alexandru cel Bun (Ilias, Stefan II, Roman II,
Petru II, Alexandru II, Bogdan II), cari domnira putin timp $i se

'arasturnara reciproc, iar5. Bogdan II, (1449-1451) fit chiar um,
veni la tron Aron mai' intai in asociatie cu Alexandru II pan&
la 1455, iar apoi singur ; in 1457 el fu rasturnat de $tefan cel
Mare, fiul Jui Bogdan II si mai tarziu c5zand in manile lui $tefan
suferi soarta lui Bogdan IL Stefan cel mare avit o domnie stralucita.
(1457- 1504). El curand libera Cara de tribut $i a fost un voe-
vod incarcat de glorie. Su t fiul si succesorul sau Bogdan Chiorul
(1504-1567) Moldova la a . 1514 deveni tributary Turcilor durabil
$i pe baza unui tratat in forma. Nu este exact ca Moldova s'ar
fi supus suzeranitatii Turcilor in 1478 and Inca domnea Stefan.
Teritorul din Serbia de rang muntii Pind $i din Macedonia, pe
unde locuiau Romanii din muntii Em (MILK) sau Balcani, asa
zisii MacedoRomani sau MauroVlahi in senz vechiu al cu-
vantului : acel teritor se numia la Bizantini Vlahia Mare (Mega-
lovlahja), iar principatul Tarii Romanesti se numia la ei Ungro-
vlahia, pe cand Moldova, careia de altfel fi zicea Moldovlahia sau
Maurovlahia adica Valahia Neagra, ca odinioata Cumania Neagra, se
mai numia la Bizantini Rusovlahia'; ei le numiau astfel, poate pentru
cal plecand din Constantinopol, intalneau principatul Valahiei in dru-
mul spre Ungaria, iar pe al Moldovei, in drumul spre Rusia. Dar
in sec. 15, Tara Romaneasca se mai numia si Basarabia dela Casa
ei domnitare ; mai tarziu acest nume fu transmis la posesitinea
acestei Case de pe tarmul stang al Dunarei de jos intre Prut si
Marea Neagra, iar in urma fu rasfrans si asupra intregii regiunf a
Moldovei, situata spre miazanoapte de aceasta posesiune, la actuala
Basarabie (Bessarabia la Rusi si Germani). Romanii numesc Vala-
hia TaraRomaneasca sau Tara Munteneasca sau si Muntenia,
nume pe care Polonii si gu§ii 1-au corupt in Multany si Multjany,
iar t1nAurii o numesc latineste Transalpina, pe cand Germanii,
in vedere ca raul Olt o taie in doua 1341.0, din care una e mai
mica $i una mai mare, numesc partea mai mica, cea despre apus
Valahia Mica, (Oltenia--Tara Oltului), iara partea mai mare, cea
despre rasarit, Valahia Mare. Turcii, in opozitie cu numirea ce da-

1 Sensul tuturor acestor numiri si al celor de KaraIflac, AkIflac etc.
II explica Onciul in Originile Principatelor Romane. pag. 22 scv. Cf. si Iorga
Jstoria Bisericii Romanesti p. 22, unde spune ca Grecii numiau TaraRoma-
neasca Ungrovlahia" spre distingere de Valahia din Balcani. Cf. Sexil Pusca-
riu. Sutudii Istro Romane, Bucuresti 1926 p. 4 si 7 iar despre Maurovlahi p. 10.
(N. Tr.)
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deau tarilor romane Bizantinii, mumiau Valahia Kara Iflak, adica
Valahia Neagrd, iar Moldova: AkIflak adica Valahia \Alba mai
apoi Bogdania, nu insA dupa numele lui Bogdan, intemeitorul ei
It pela 1368), ci dupa al lui Bogdan III Chiorul (150451?), sub
a carui domnie Moldova s'a supus Turcilor si acum o numiau
KaraBogdan, adica Bogdania ,Neagrd, in opozitie cu numele
de Valahia Alba, ce-i dadeau Turcii mai 'nainte. In timpul urmator
principii ambelor Tani Romane puneau in documente inaintea
numelui for numele loan" prescurtat : Io" ca odinioara suvera-
nil statului romanobulgar, spre a arata prin aceasta, Ica ei sunt
ereditari si succesori ai lui Ionita sau Caloioan, puternicul suve-
ran al RomanoBulgarilor (1196-1207) si ai lui Ioan Asan
(1218-1241), nepotul si succesorul Inca mai puternic a celui dintai.
In decursul Periodului IV ambele principate avura a suferi din
cauza luptelor intestine pentru tron, precum si a rasboaielor cu
.dusmanii din afara ; asa Tara Romaneasca din cauza rasboaielor cu
Ungurii si Turcii, iar Moldova, din cauza rasboaielor cu Ungurii,
Tatarii si Polonii, cand Ungurii voiau a subjuga atat Tara Romaneasca
cat si Moldova, iar Polonii pe aceasta din urma. Moldova a si re-
cunoscut odata suzeranitatea Poloniei.

Spre miazanoapte de aceste teritorii se 'ntindea Rusia, care
aparii in istorie Inca din Periodul precedent (III) si forma un
stat unitar la sfarsitul acelui Period. Dar unitatea acestui stat n-a
fast durabila. Deja dupa idiotismele for Rusii se 'mpartiau in 3
marl principate : 1. Rusii de miazazi sau Malorusii (Rusii mici),
cari locuiau in partea despre miazazi apus a statului si aveau
de capitala Chievul, prima capitals veche a Rusiei; pe acesti Rusi
Germanii ii numiau si Ruteni, nume in uz la Inceput pentru toti
Rusii, abia mai tarziu fu dat in particular Malorusilor, iar apoi
incorect s'au numit asa mai adese numai Malorusii depe ambele
coaste ale Carpatilor ; 2. Rusii de miazanoapte sau Velicorusii
(Rusii Mari) din partea despre miazanoapte si rasarit a statului,
avand de capital& a for Moscova, capitala noua a Rusiei, de
unde au primit si numele Moscoviti (Muscali) ; 3. Rusii de apus
sau Rusii Albi, descendenti din tribul slay al Crivicilor din partea
despre miazanoapte apus a Rusiei cu capitala Smolensc. Deci Rusia,
stat unitar putin mai 'nainte, s'a desmembrat chiar la inceputul
Periodului IV iaras in principate a parte, asa ca Marele principe
de Chiev, casi Marele principe de Susdal si de Vladimir depe Clas-
ma, (Kljasma), care inlocui pe cel dintai dela 1169 (1170), iar
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dela 1328 cel de Moscova, Inlocuind pe cel de Susdal, era numai
$eful suprem al principilor partiali. Desmembrarea a mers aqa de
departe, ca dupa jumatatea sec. 12 (1170) erau in Rusia 72 piinci-
pate partiale ; 'intre acestea se OS §i principatul Novgorod, orga-
nizat din vechime ca republics. ; de aceea se qi numea Republica
Novgorod". Acest principat avea tin comerciu infloritor. Dela
sfarqitul sec. 14 se formara qi teritorii libere cu organizatie mi-
litara, teritorii cazace.§ti, adica teritorii libere ale osta§ilor, anume
langa Volga, langa Don, rang& Dnipru §i anume in dosul Repe-
z4urilor Dniprului" (za porogi), in Ucraina. Teritoriile cazacesti sta-
teau supt comanda superioara a unui Hatman qi sub suprematia Ru-
siei, respectiv a Poloniei ; ele aveau obligatiunea de a da contin-
gente pentru armata, dar aveau gi dreptul de a face liber expeditii
rasboinice §i de prada. Tocmai in sec. 18 ele an pierdut orice in-
dependenta. Dela 1141 until din principii partiali ai Rusiei, prin-
cipele rutean de Halici (Galitia) sau de Rusia Rosie, din Casa
Rostislavici, al carui intemeitor fu un Rostislavici de dupa juma-
tatea sec. 11, se declara independent de Marele principe al Chie-
vului, iar in an 1198, dupa stingerea Casei Rostislavici, supt prin-
cipele Roman tot rutean, din Vladimir Volinschi sau din Volodomir,

supt urmaqii lui Roman sau supt Romanovici, principatul Halici
(GNtia) se uni cu principatul Vladimir Volinschi sau Volodimir (La-
domeria); intArit astfel, acest principat independnnt, abstractiune
facand de multele turburari §i calamitati interne Si externe, §i-a
intins stapanirea lui mai departe spre miazazi qi spre miaza-
noapte in sec. 13 supt Roman (f 1205), iar dupa mai multi ani
de interegn §i supt Daniil, fiul lui Roman (t 1264), care in 1253
primi §i coroana de rege dela papa Inocentiu IV, deasemenea
supt fiul lui Daniil Leon I (Lew f 1301); dela acesta primi
numele sau orawl Lemberg (corect Leonberg, Leopol, Livov,
Lwow), fundat pentru Leon Inca din 1259 de lath]. sau §i in 1270
restaurat de Leon insuq, dupa ce fusese distrus de 'ratan in 1261.
Halici chiar mai inainte a avut pentru un timp qi in parte
suprematia qi peste Gummi/ ; in sec. 12 (pe la 1134) a avut
in Cumania pe teritoriul Moldovei de azi un vasal, competitor
la tronul Galitiei, in persoana principelui Ivanco Rostislavici

Aceasta republics., geloasa de immunitatile ei religioase, vent de mai
multe on In conflict cu mitropolitii Rusiei, incercand a scapa de sub jurisdic-

. tiunea Tor. Cf Boissard, Ltglise de Russie, Paris. 1867, Tome I p. 147; comp.
si p. 137 (N. Tr.).
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din Bar lad (Iwanko Berladnic), o ruda laterals a principelui
domnitor ; sub stapanirea lui Ivanco era si orasul Galati, care se
mai numea Micul Halici '. Cu toate acestea principatul Halici
n-a putut pastra mult timp independenta sa fats de Unguri, Mon-
goli §i Poloni ; el ajunse and supt suprematia Ungurilor, cand
supt a Mongolilor, in sfarsit fu anexat de Poloni supt Cazimir cel
Mare (1340-1349). Restul Rusiei, dupa ce Halici se desfacii de
ea (1141), a mai fost Inca putin timp supt Marele principe de
Chiev, iar dupa ce Chievul pierdii preponderanta, dela 1169 (1170)
supt cel de Susdal si de Vladimir depe Clasma (Kljasma). Dar in
1233 Rusia, fiind Invinsa Unit: Calca (Kalka) de Mongolii navali-
tori, dela 1238 ea cu toti Marii principi trecu sub suprematia Mon-
golilor, anume a asa zisei Oarde de our sau a imperiului de Cap-
ceac (Kipceac), a carui capitals era orasul Sarai Tanga. Volga de
jos. Aceasta." servitute dura apoi pink la 1480 sub o suzeranitate
plink de teroare, ce aduse Rusiei marl daune morale si culturale,
La 1240 Chievul, vechea capitala. a Marelui principe fu cu
totul pustiit. Guvernul mongol numia dupa plac pe Marii prin-
cipi pe cei partiali. Asa el numi Mar' principe de Susdal si de
Vladimir pe Iaroslav, principe de Novgorod (1238-1246) apoi,
pe fiul sau cel mai mic Andrei (1246-1252), dupa acesta
pe Alexandru Nevschi, fiul cel mai mare at lui Iaroslav (1252-4
1263) etc. Cand Marii principi dela inceputul dominatiunii mon-
gole, adica cei de Susdal si de Vladimir depe Clasma, pierdura.
favoarea Hanului Mongolilor, din cauza calomniilor si a luptelor
crancene pentru tron, in 1228 Mare principe fu numit principele
de Moscva , cu resedinta in acest oral gi cu succesor din fami-
lia lui. Intre acestea Rusia pireda treptat la Lituania, cu care se
marginea spre apus si care pang la 1148 a fost chiar sub suprematia
ei, mai intai dela 1214-1280 diverse teritorii miLi despre apus,
apoi in 1319-20 pierda. Volinia Rusia mica sau principatul Chiev,
numit Ucraina (teritor de granita) dupa partea lui principals,
dupa aceea in 1331 pierdii Podolia, in 1336 Podlahia 'aria Bug
(partea de apus), in 1372, Rusia Alba fara Smolensc, iar in 1404,

principatul Smolensc.
Pecand in tot cursul Periodului $i mai tarziu 'Ana la 1480

Rusia gemea sub jugul mongol, Lituania se ridica din ce in ce

Despre acest aventurier pretinsa lui stapanire peste Barlad si Ga-
lati Cf. lorga, Geschichte des ruman. Volkes r, 182 scv. (N, Tr).
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mai mult prin largirea hotarelor ei, Pans pela jumatatea sec. 13
principii §i poporul Lituaniei devenira in parte §i treptat cre§tini,
iara dela sfar§itul sec. 14 toga Lituania imbrati§as cre§tinismul.
La 'nceput sub suprematia Rusiei, dela 1148 Lituania deveni li-
bera qi fu apoi Mare principat unificat, dupa legenda, supt
cipele Ringo ld (1230-1233), iara sigur istorice§te, peste 100 ani
supt Gedimin (1325- 1340), de§1 Inca pela jumatatea sec. 13 prin-
cipele Mindovg tindea a-I unified §i imbrati§and cre§tinismul, in
1250 Papa Innocentiu IV 31 recunoscii rege. Inca dela 1217 Lituania

a intins dominatiunea peste Rusia de apus §i de Tniazazi inclu-
ziv Chiev, mai ales supt Gedimin §i supt fiul §i succesorul sau
Olgerd (Olgjerd 1340-1377), profitand de slabirea Rusiei §i tot-
odata adoptand limba ruteana ca limba Cm-0i qi a statului. Pela
capatul sec, 14 Lituania se uni ca Polonia (1386) prin casatoria
Marelui principe Lituan Iagelon, fiul §i succesorul lui Olgerd, cu
Edviga mo§tenitoarea Poloniei, fiica lui Ludovic cel Mare (j' 1382.
regele Ungariei §i Poloniei. Astfel Iagelon deveni rege al Poloniei
(1386-1434). Dar aceasta unire fu numai personals, Lituania
§i-a pastrat independenta supt un Mare principe propriu al ei ;
ca atare a domnit dela 1390 mai intai Vitovd (Vitold t 1430),
var cu regele, dela 1430-1436 ferocele Svidrigello (Swidrigallo),
frate cu regele, dela 1435-1440 Sigismund, frate cu Vitovd, iar
dela 1440 de ordinar un frate sau un var al regelui din acela§
timp, in sfar§it dela 1501 domnia ca mare principe insu§i regele,
permanent.

In acest Period regatul Poloniei deveni foarte puternic §i'§i
largi mult hotarele. Ca posesiune constants ca§tiga dela 1340-1349
Galitia §i Vladimir Volinschi (Valodomir), Galitia §i Ladomiria", iar
dela 1386 Polonia deveni §i mai puternica prin uniunea cu Lituania.
In unire cu Lituania ea domni mai peste tot teritorul dela Oder pans
la Dnipru impuse suprematia sa §i asuprd Moldovei, respingand
pe Ungaria. Polonia s-a unit de 2 on cu Ungaria in unire per-
sonata, asa, dupa ce se stinse linia barbateasca a regilor Poloniei
din casa Piastilor cu regele Cazimir III cel Mare (1333-1370),
Ludovie cel Mare, regele Ungariei (1342-1382), fiul unei surori
a lui Cazimir fu §i rege al Poloniei dela 1370-1382 ; apoi, Vladis-
slay III, regele Poloniei (1434-1444), fu §i rege al Ungariei dela
1439-1444 prin alegere.

Ungaria inca dela an. 1000, adica dela Stefan cel Sfant, de-
veni regat §i anexa totodata §i principatul Transilvaniei ; aceasta

2
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tara ca Ungaria de rasarit pe langa populatiunea Ungara sau
maghiara avea o populatiune foarte numeroasa de Romani, apoi
Ungaria de miazanoapte rasarit pe langa Romani era populata de
Molorusi sau Ruteni, deasemenea Ungaria de miazanoapte apus
avea nu putini locuitori Slovaci, in fine Ungaria de miazazi apus
era populata de Sloveni ; pe langa aceste nationalitati dela see. 12
s'au mai adaus si numerosi emigrati Germani, cari in Transilvania
fiind in majoritate Saxoni, au primit treptat numele de Sasi", iara
tara, ce in ungureste se numia Erdely (loc paduros), de uncle vine
romanescul Ardeal, in latineste Transilvania, primi dela Sasi numele
german Siebenbiirgen" dela primele sapte cetati ale Lori. In acest
Period Ungaria largit hotarele prin supunerea Croatiei $i a Sla-
voniei, tara de alaturi cu Croatia (in 1091, iar definitiv in 1097), pre-
cum $i a Dalmatiei (1100), afara de partea ei cea mai despre miazazi,
hi care infra ii Ragusa, republica autonoma; deaceea Ungaria trebui
sa aiba pentru Dalmatia necontenit razboaie cu republica Venetiei
insfarsit la 1420 eeda Venetiei litoralul Dalmatiei $i pastra numai
ceealalta parte a ei ; la 1165 lua cu armele dela Manuil I Comnen
imparatul Bizantului (1143-1180) Sirmiul, pe care Bizantinii it nu-
miau Francohorion (tarisoara Francilor), fiindca deli tara slovaca, fu-
sese odinioara sub domnia Francilor. Ungaria, dupa ce supuse Cro-
atia avu suprematie si peste Bosnia, pans la 1377, cand aceasta
se proclama regat; Ungaria fu suzerana pentru un timp §1 peste Herr
tegovina, iar in jumatatea intai a sec. 13 $i peste Halici ; ea avu
pretentii de suprematie si asupra Serbiei, Valahiei $i Moldovei.

La 1239 Ungaria a primit in sanul ei $i 40000 Cumani,
refugiati in Ungaria de spaima. Mongolilor, iar in 1261 a primit
o populatiune numeroasa de Latini", adica de fugari din impe-
riul latin de Constantinopole, ce fusese destrus ; dela sfarsitul sec.
14 au fugit de frica Turcilor Bulgari numerosi atat in Wile
despre rasarit de malul stang al Dunarii k jos, cat si in Tran-
silvania Ungaria de sud; deasemenea multime de Sarbi $i Ma-
cedoneni au fugit in Ungaria, Slavonia, Croatia si Dalmatia, iar
din Croatia, in Moravia si Istria. Ungaria se uni ,pentru scurt timp
cu Polonia intai dela 1370-1382 supt regele Ludovic c. Mare
(1342-1382), care era nepot de sora a lui Cazimir cel Mare, regele
Poloniei (t 1370), apoi, dela 1439-1444 supt Vladislav III, regele
Poloniei (1434-1444), care In ales si rege al tJngariei, iara dela

1. Cf §i 'Grp, Geschichte des rum. Volkes I, 130 scv. (N. Tr.)

si

si

si

si

si

si -a

                     



19

1419-1437 Ungaria se uni cu Boemia supt Sigismund de Luxem-
burg, imparatul Germaniei, $i dela 1437-1439 $i 1444-1457, cu ta-
rile coroanei Habsburgilor germani supt alti regi germani anume
supt Albert de Habsburg $i supt fiul sau Vladislav Postumul ; in
sfarsit Ungaria avu ca regi ai sai chiar pe un Imparat al Germa-
_niei pe un rege al acestei taxi, anume pe Sigismund de Lu-
xemburg (Imparat la Germaniei 1410-1437) $i pe Albrecht de Hab-
zbtirg, (rege al Germanic! ca Albrecht II 1438-1439). In adevar,
dupa stingerea liniei barbatesti a Arpazilor, dinastie de regi indi-
.geni (1301), la tronul Ungariei venira regi eligibili din alte Case

anume: dela 1307-1382 Carol Robert (1307-1342) $i Ludo-
vic cel Mare (1342-1382) din ramura Case! de Anju, stramuta-
U.' la Neapol, apoi Sigismund (1386-1437), ginerile lui Ludovic
-cel Mare, care dela 1410 fu si Imparat al Germaniei iara dela
1419 si rege al Boemiei, in sfarsit dupa o intrerupere de 5 ani
(1440-4444) din cauza ca Vladislav regele Poloniei (1434_1444)/
repot al lui Ludovic cel Mare, a fost ales si rege al Ungariei, a-
ceasta tars avit regi din Casa de Habsburg : pe Albrecht (1437
1439), ginerele lui Sigismund pe fiul sau Vladislav Postumul,
adica nascut dupa ce muri tatai sau (1444-1457). Supt

Postumul, pans la 1452, cand el ajunse major, Ungaria
avtt ca regent pe celebrul erou Ioan Corvin de Huniade, Roman
maghiarizat latinizat ; el a fost tatal lui._ Matei Corvin, mai
tarziu rege (1458-1490). Inca depe acum Ungaria fu avan-
garda Apusului cretin contra Turcilor, cafi inaintau amenin-
Igor in Europa de miazazi ; desi in an. 1396 supt regele Sigismund
Ungaria a fost batuta de Turci la Nicopol, iar in an 1444 supt
regele Vladislav la Varna, unde acesta cazit, totus Ungaria re-
purta asupra Turcilor victorii, datorite mai ales vitejiei lui
Ioan Corvin Huniade.

Germania Inca din Periodul precedent (III) 622-1054), pre-
cum se stie, ajunse dela 962 in posesiunea demnitatii de imperiu
Roman si al Italiei de miaza noapte si de mijloc, cu care dem-
nitate era units suzeranitatea peste statul eclesiastic. Regele.
Germaniei, incoronat totdeana la Aachen de un arhiepiscop ger-
man (odinioara de cel de Mainz, iar dela sec, 11 de cel din Co-
-Ionia), se numea oficial Imparat Roman" dupa ce-1 incorona
papa, iara inainte de a-1 incorona, se nutnia simplu Rege Roman",
insa neoficial, chiar fara a fi incoronat de papa, se numea $i se
numeste Imparat" si Imparat al Germaniei", iara titlul de

Vladis-
_slay

$i

si

$i

9i

9f

si

si

9i

si

                     



20 --

Rege Roman" it purta dupa aceea succesorul ales and impa.
ratul era in viata. In Periodul prezent (IV), dupa Enric III, IV si
V (1039-1056, 1056-1106 §i 1106-1125), regi din dinastia Fran-
cora' si dupa Lotar II Saxonul (1125-1137), veni la tronul Ger-
maniei/ alternativ Casa §vaba de Hohenstaufen (1138 -1254,
adica : Conrad III 1138-1152, Frideric I 1152-1190, Enric VI
1190-1197, Frideric II 1215-1250, Conrad VI_1250-1254 §i
apoi, cu oare cari intreruperi din cari cea mai durablia si mai
insemnata fit, and domni Ludovic IV Bavarul 1318-1347), veni Ca-
sa de Habsburg (dela 1273, anume Rudolf de Habsburg 1273-1291,
Albrecht I 1298-1308, Albrecht II 1438-1439, Frideric III
1440-1493) §i Casa de Luxemburg (adica, dupa Enric VII 1308-1313
Carol N 1346-1378, Venceslav 1378-1400, Sigismund 1410-1437
lug dela 1438 Casa Habsburg avii apoi o succesiune, ce continua
prin foarte mult timp dupa sfarsitul Periodului (N) pang. la 1806,
cu o intrerupere numai de 3 ftni (1742-1745). In tot acest timp
hotarele Germaniei se largira §i influenta ei crescil si mai mult cu
deosebire spre rasarit; aici intre Elba §i Oder dupa jumatatea sec.
12 resturile Venzilor din regatul Slaviniei (existent 1047-1131)
an fost supuse, convertite la crestinism si germanizate, iar in sec.
13 ordinul cavalerilor Teutoni, infiintat in Palestina la 1190 de
Cruciferi, spre a combate pe Saracini" sau pe Necredinciosi",
stramutanclu-se curand in Europa, converti la crestinism pe Porusi
sau Pru§i si ii germaniza (1226-1283); deasemenea, Ordinul Ca-
valerilor Spadei", inftintat in 1202 chiar in provinciile Baltice cu
acela§ scop §i dela 1237 unit cu Ordinul cavalerilor Teutoni, a su-
pus Livonia Estonia si Curlandia, pe cari le converti la crestinism
§i le germaniza (1202-1230).

Cand la capatul sec. 12, in 1194, imparatii Germaniei din
Casa Hohenstaufen an devenit prin alianta §i mostenitori ai Nor-
manilor din regatul ambelor Sicilii, imperiul German avii sub
stapanirea lui pentru un timp intreaga Italie, deli in parte mai
mult nominal. Totu§ in jumatatea a doua a sec. 13, dupa ce pa -
pii rasturnara. pe Hohenstaufeni, regatul ambelor Sicilii se desfa.' -
cii de imperiul Germaniei (1266) §i chiar dominatiunea acestuia
peste Italia de mijloc §i cea de sus deveni treptat numai nomi-
nala. Ora§ele v%chi §i bogate ale Italiei ajunsera din ce in ce
mai indepedente §i parte din ele se constituira republici, iar parte
si-au ales ca principi barbati indigeni §i puternici. In acest Pe-
riod Statul eclesiastic deasemenea ajunse in o situatiune indepe
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dents. In Italia s-au infiintat ducate, dela anu11395, ducatul Mi-
lano in Italia de sus, odinioara sub stApanirea Langobarzilor, a§a
numita Lombardie, apoi, dela anul 1416, ducatul Savoia ; s-au in-
fiintat Inca republici, precum : republica Venetiei, existents Inca
din Periodul precedent III (dela 697) sub suprematia Bizantini-
for, dar in sec. 11 ea trecii sub suzeranitatea imperiului ro-
man() al Germaniei apoi cucerl dela Bizantini Istria greceasca

litoralul Dalmatiei, precum si alte multe teritorii $i insule,
totuq in 1440, dupa 0.sboaie cu succes foarte variabil, a tre-
buit sä imparts Dalmatia cti Urigaria. Pe langa Venetia s-au in-
fiintat republicile Florenta, Pisa si Genua. In sec. 12, 13 14
aceasta din urmA avit lup"te cu Venetia pentru domnia marii, dar
in 1381 Genua trebui sa recunoasca superioritatea Venetiei. Ast-
fel consolidandu-se toate au lasat imparatilor Germani numai ti-
tlul . de suverani ai Italiei de sus §i de mijioc. Italia de jos sau
regatul ambelor Sicilii, dupa jumatatea sec. 13, adica dupa Cade-
rea Hohenstaufenilor (1266), fu supusl din ordinul papii mai in-
tai regilor francezi din Casa de Anju, iara peste putin timp (1282)
Sicilia prin revolutiunel. sangeroasa numita. Vespera Sicilians"
se emancipa de acesti regi s-a supus regilor Aragoniei, stat
infiintat in Spania pela jumatatea sec. 11. Mai tarziu (1442)
acesti regi c4tigara prin moqtenire tronul Neapolei ; dar
Inca mai inainte Carol Robert, din Casa neapolitana de An-
ju, se urcase pe tronul Ungariei (1308-1342) si dupa el ur-
ma. fiul sau Ludovic I cel Mare (1342-1382). La star§itul
sec. 13 veni supt Casa de Anju qi Sardinia, dupace in 1164
aceasta fusese proclemata regat de Frideric Barbarosa, impArat
din casa Hohenstaufen (1152-1190) $i avusese mult timp regi
din diferite familii Italiene.

Dar nu numai in Italia ci chiar in Germania autoritatea impe-
rials fu limitata mult prin dreptul electoral §i prin puterea principi-
lor civili fi eclesiastici. Dela sec. 13 numai 7 dintre acestia ca--
tigara dreptul de a alege pe rege si pe imparat, asatumiti prin-
cipi 'electorr. Principii eclesiastici erau episcopi qi egumeni. Cei
mai insemnati principi civili erau Ducii $vabiei, Franconiei, Sa-
xoniei, comitele sau principele Palatinatului de pe Rin (Palatina-

Acestia erau urmatorii: Arhiepiscopli de Mainz, de Trier si de Co-
Ionia §i principii din Palatinat, §i de Saxonia side Brandenburg (Pfalzgraf am
Rhein, Herzog von Sachsen, Markgraf von Brandenburg") §1 regele Boe-
miei.
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tus Rheni), tarn pe malul Rinului, presarata cu numeroase palate
regale (palatia regia), comitele sau principele Marcii Brandenburg,
(teritor cu confinii naturale), ducele Bavariei, mai tarziu (per-
manent dela 1198) regele Boemiei cu tarile ei secundare Mo-
ravia si dela jumatatea sec. 14 Silezia, ce era mai 'mainte supt
Polonia, in fine ducele Austriei ; aceasta tars dintr'o Mara sati
teritoriu cu confinii naturale despre rasarit a ducatulul Bavariei,
asa dar din Marca de ost" deveni ducat (1156) $i in 1282 tre-
cand supt Habsburgi, la capatul Periodului, adica. la 1453 fu re-
cunoscuta arhiducat. Ultimii xegi ai Germaniei imparati Ro-
mani de natiune- Germans, adica Habsburgii, au tins a-si mari
puterea imperiala, dar si a profita de 'ea spre consolida pu-
temic ainastia ; in aceasta privinta soarta au fost favorabila in
permania de miaza'zi rasarit Casei de Habsburg, iar spre miaza-
noapte rasarit de Habsburgi, Casei de Luxemburg, desi nu in
intindere durata deopotriva. Asa din timpul domniei lui Rudolf,
Intaiul rege German din Casa de Habsburg, in curs de un semi
(1276-1382) Habsburgii au castigat Austria, Stiria, Carintia, Car-
niolia, Tirolul, Triestul alte taxi eredilare mai mici, iara prin
Albrecht II (1437-1439) si prin fiul sau. Vladislav Posthumul,
adica cel nascut cand murise tatal sau (1444-1457), au domnit
pentru putin timp $i in Ungaria Boemia ; negresit insa Habs-
burgii au $i pierdut partea cea mai mare a posesiunilor for din
Elvetia, unde in 1291 mai intaiu 3 Cantoane, cu cari se unira
treptat Inca alte 5 (1332-1353) alianduse contra Habsburgilor,
prin juramant 'ca Confederati" (1291-1388), fundara o republi-
cs de Cantoane sau teritorli libere sub suzeranitatea imparatului.
Deasemenea sub domnia lui Enric VII, primul imparat din Casa
Luxemburg, dela 1310, Luxemburgii castigara Boemia ,cu tarile
ei secundare, dupa ce se stinse dinastia indigena a principilor
Boemiei, pastrara aceste posesiuni pang la stingerea Casei for
1437, apoi supt imparatul Carol IV Luxemburgul in 1347 casti-
gara provizoriu si Brandenburg (1374-1417), pans ce 1-au cedat
la Hohenzolerni ; iara Sigismund (Siegmund) ultimul vlastar al Ca-
sei Luxemburg, dela 1378 Marcgraf de Brandenburg, $i dela
1410-1437 imparat al Germaniei, Inca molt mai inainte a ocu-
pat $i tronul Ungariei, domnind 51 ani (1386-1437) $i dela 1419
dupa moartea lui Venceslau fratele sau, mosteni Coroana Bo-
emiei. In sec. 13 si 14 combatu viguros pentru cresterea puterei
Germaniei spre miazanoapte rasarit adica in Prusia ordinul cavale-
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rilor Teutoni, dar el a incercat in zadar de repetite on mult timp
dela sediul sau din Marienburg (Prusia), a supune i rizboinica
Lituanie, si incerca aceasta chiar dupa unirea ei cu Polonia in
1386, si in cele din urma la 1410 in mare batalie dela Tannen-
berg au fost invins de Poloni, uniti cu Lituanii si cu trupe auxi-
hare de Moldoveni ; de atunci ordinul a mers spre decadenta,

Spre miazanoapte de Germania statele Scandinave, Dane-
marca, Suedia si Norvegia, in Periodul acesta ajunsera foarte pu-
ternice. Danemarca se maxi mai cu seams in dauna Germaniei
pe litoralul german al Marei Baltice, dar mai mult provizor
(1185-1225). Norvegia cuceri in 1264 republica Islanda, pe care
marinari din Norvegia au fundat-o in sec. 9 si o adusera in o
stare foarte Inforitoare. Suedia s-a intins pe termurile golfului
Finlandic mai ales in Finlanda (1181), supunand $k, Laponia (1279),
In fine in anul 1397 aceste 3 state scandinave se, unira prin uni-
unea dela Calmar, ce o contracts Margareta, regina Danemarcei,
dar unirea fu numai personals, asa ca fiecare stat pasha con-
stitutiunea lui proprie, avand in comun numai regele sau regina.

Anglia si Francia in Periodul N au ajuns la o desvoltare,
ce in multe privinti sta in stransa legatura. Dela 1171 regatul
Angliei castiga parti din Irlanda, precum si partea de sud a Sco-
tiei. Dar in cursul Periodului Anglia avu mai mare putere in Fran-
cia, cad -la tronul Angliei venira intai (1066) ducii de Norman-
die si apoi (1254) ducii de Anju, cari in Anglia se numira Plan-
tageneti (Plantageneta, pentru ca Fpe sterna Casei for aveau
ca ornament o stalpare de genet (dracila) cu flori ca fluturul).

Acestia, dupa ce castigara." prin ereditate Normandie si Bre-
tagne, iar prim casatorie inca si alte ducate, stapaneau mai toata
Francia de apus. In fine Plantagenetii se divizara in dotra. ramuri
Casa Lancaster si Casa de York ; cea dintai numita ,Roza rosie"
dupa semnul ei distinctiv, domni in Francia un semisecol, dela
capatul Periodului prezent (IV) si pans dupa inceputvl Periodului
urmator (V) adica dela 1399-1461, apoi facu loc Casei de York
sau Rozei albe" 1461-1485, cu care era in lupta pentru tron.
Astfel regii Angliei devenira seniori feudali peste mai toata par-
tea de apus a Franciei si vasali ai regelui Franciei de asa fel,
ca erau mai puternici de cat dansul disputati tronul. In ace-
las mod erau dotati cu posesiuni in Francia si regii Aragoniei ;
dar regii Angliei erau vasali neasemanat mai periculosi si mai re-
bell. Din aceasta cauza Francia si Anglia avura (dela 1204) corn-
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plicatiuni qi rasboaie intre sine mai in tot cursul acestui Period
(IV). Dupes ce soarta armelor deveni favorabila Franciei (1429),
datorita nu putin eroismului insufletit al unei fete de taran, Jea-
nne D'Arc, Fecioara din Or lean, pe care din aceasta. cauza En-
glezii au ars-o ca vrajitoare in 1431, Francia reu§i in 1453 a
respinge cu tottd depe teritorul ei pe regii Angliei. De aid re-
zulta a in Francia puterea regales, ce trecuse dela linia directs
a Capetingilor (987-1328) la linia for laterals Casa de Valois
(1328-1589), crescit considerabil. Iar aceasta'a fost de importanta
decisiva pentru viitorul Franciei, aci totodall a putut fi tinut
in frau §i ducele de Burgundia, un alt vasal puternic §i pericu-
los al regilor Franciei, mai ales dela 1363, and un fiu al Casei
Valois, Filip Temerarul, deveni duce de Burgundia. Lin urma§ at
acestui duce trecu falls in partea Englezilor 1419-1435 ; dar
acest ducat nu era identic cu regatul Burgundia, ce dura pang. la
1032 ; ducatifl Burgundia stapanea qi o mare parte a Franciei
de miazanoapte impreunA cu Tarile de jos. Regii Franciei s-au
cut-alit de acest ducat abia in 1477, and ducele Carol Temera-
rul muri fares mo§tenitori masculini §i cand posesiunile sale au
lost Impartite.

In Spania. Cre§tinii, cart odinioarA mai posedau numai
regatul Asturiilor din unghiul nordvestic al tariff, respinsera acum
treptat pe Maurii mohamedani, sleiti prin rasboae §i prin lupte
pentru Iron. Astfel dominatiunea cre§tina s'a intins constant. Inca
Inainte de capatul Periodului precedent (III)prin intinderea pro-
gresivA a Asturiei se infiintase regatele cre§tine : Leon §i Castilia,
cart s'au intrunit apoi formand regatul Castilia, deasemenea se
infiintasera tot pe atunci §i regatele Navara Aragonia. Pe
tang acestea, din un comitat format in 1095 s'a intemeiat tega-
tul Portugalia (1140), care ajunse curand in Hoare 0 dela ince-
putul sec. 15 intreprinse chiar expeditii maritime. Dela jumAtatea
sec. 13 Maurii mai posedau in Spania numai un rest at ei despre
sud, in regatul Granada, 0-1 stapanirA Inca pans spre sfar§itul
sec. 15 (1492). Statele cre§tine cu toate luptele for interioare
ajunserA curand la putere nu neinsemnata chiar in afar* excep-
tie de Navara, ce fu continuu dependents de Francia.

In Italia schimbArile de dominatiune s'au indicat deja con-
comitent cu cele ale Germaniei.

$i
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CAPITOLUL I

Propag area CreOinismului
§. 136. RAspandirea Bisericii de Rasarit.

Din cauza dominatiunii despotice a mohamedanilor, cari
tot inaintau si se consolidau, precum si din cauza invaziunii
Mongolilor patini, in acest Period biserica de rasarit a trebuit
sa sufere continuu pierderi 'insemnate ; ea s'a putut insa raspAndi
numai in o masurk mediocra si in parte numai pentru putin timp,
asa biserica ortodox& numai pe teritorul Rusiei si al Lituaniei, in
catva si al Cumanilor, iar biserica nestoriana in Asia centrals si in
cea raskiteana.

Biserica de rasarit a suferit pierderi din cauza mohamedani-
lor, precum si din cauza Mongolilor Otani, din cari o parte
devenira mai tarziu mohamedani ; asa in acest Period ea ava a
suferi persecutiuni si impilAri mult mai numeroase cleat in Perio-
dul precedent. *) In special Mongolii pagani avura de regula fats
de crestinism, negresit si cu exceptiuni, o atitudine, ca in contra unui
cult strein for ; ei fl persecutau si exterminau mai cu seams pe
teritoriile, in care intrau ca cuceritori si jafuitori, precum pe
teritoriile bisericii nestoriene, dinafara. de China, nu insa si pe
teritoriile in cari ei voiau a doming permanent, ca in China si
in Rusia. lard mohamedanii persecutau pe crestini continuu, tot
in interesul conservArei, raspandirei si consolidarii for proprii.

*) Un martir din jum. intai a sec. 14 (1330), vestit in bisericile din jurul
marii Negre este Joan cel Nou. Traditia despre via(a si patimirea lui a fost
predata bisericii Moldovei pela 1402 de Grigoriu Tamblac, atunci preot si
predicator al acestei biserici, mai tarziu mitropolit de Chiev, insa el era or-
iginar din Tarnova, capitala regatului RomanoBulgarilor. Dupa aceasta tra-
ditie loan, un negustor foarte pios din Trapezenta, facea multe calatorii
pentru negot Odata calatori in corabia unui _Franc adica a unui apusean
dela Trapezunta la Asprocastron & Cetatea Alba), ce era sub dominatiunea
Mongolilor pagani. Mai 'nainte aceasta cetate se numea cu totul invers Mavro-
castron (Mccopdxcurcpov), cetatea Neagra, sau In forma corupta Moncastron;
lard numele ei nou este la Slavi Belgrad (Bjelogorod', la Turd Acherman.
loan avu pe cale disputa poate despre ortodoxie cu apuseanul, care a prins
.asupra lui ura de moarte. Sosind in Asprocastron, veninosul Franc" a spus
comandantului mongol de aici, care era de loc din Persia, ca Joan s'a jurat
pe cale sa imbratiseze legea mongola, adica oultul stelelor, soarelui, focului.
Comandantul ordona deci lui loan a implini ce a promis cu juramant ; dar
el n'a voit a se supune ordinului, pe care-I numi o curata nerozie. Atunci
to dat In sfarsit in munci grele, si muri martir Crestinii adunara oasele

') Cf. Iorga, Studii istorice asupra Chiliei si Cetatii-Albe, Bucuregti
1899 pag 36-38. Cf. si Istoricul Eparhiei Ramnicului-Noul Severin, Bucu-
resti 1906 pag. XLVIII. (N. Tr )
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Pretutindeni ei tindeau prin toate mijloacele violente a con-
strange populatiunea creqtina sa treaca la legea for qi mai cu
seams la nationalitatea for dominants. In astfel de violente Seld-
giucii, cari in acest period ajunsera idominanti in Asia de vest
*i in Egipt, in locul Arabilor, i-au intrecut mult pe ace*tia, dar
*i pe Seldgiuci ii intrecura Mamelucii, cari le-au succedat dupa.
jumatatea Periodului, *i incatva, Osmanli. Cu modul, acesta partea
cea mai mare a populatiunii cre*tine depe teritorul, ce se 'ntindea
din Egipt pans in Europa de sud, pierdit treptat religiunea *i nati-
onalitatea ei. Supt Saladin, SultanulSeldgiucilor din Egipt,Yalestina
*i Siria, care domni dela 1171-1193 *i e celebru *i pentru cavaleri-
smul sau, s-au interzis cre*tinilor procesiunele in public, serbato-
rile, precum *i tragerea clopotelor. Sub dominatiunea Mamelucilor,
cre*tinii au fost terorizati in a*a grad, ca d. e. in anul 1324 ora*e
intregi de crestini trecur5. la Islam in o singura zi, In Iberia sau
Georgia Seldgiucii, precum *i Mongolii, cari pe teritoriile de apus
ale dominatiunei for devenise mohamedani, s-au sfortat, cat timp
au dominat in aceasta tara, a raspandi Islamul cu forta; numai
reactiunile energice ale regilor crestini ai Iberiel, deca.te on re-
strangeau sau scuturau aceasta dominatiune, mai scutira cre*-
tinismul de a fi starpit in Iberia.

Urmatoarea cuprindere cu privirea a raspandirei precare a
bisericii de rasarit in Periodul prezent (IV) cadreaza cu istoria
trista a persecutiunii sale, pe care am schitat-o aici mai sus in
linli de tot generale.

La sfar*itul Periodului precedent (III) biserica ortodoxa din
Rusia se raspandise a*a, ca putem privi ca limite ale ei in
Rusia meridionala; Bielgorod (nu Asprocastron, ci vechiul Bielgorod
rus de Tanga Donet), apoi spre apus Vladimir Volinschi sau Volodo-
mir, spre miazanoapte ; Novgorod, spre rasarit ; Rostov. Deci tot
teritorul dintre aceste puncte se poate privi ca teritor cretin

lui *i le 'ngropara cu cinste. Ei spusera apoi 0 din ni§te vedenii minunate
au cunoscut 0 sunt moa0ele unui om al lui. Dumnezeu, lar la inceputul sec.
15, mai precis in an. 1402 Alexandru cel Bun, Domnul Moldovei, a adus mow
tele lui Joan din Asprocastron, care atunci era sub stapanirea Moldovei, la
Suceava, capitala Moldovei si, le-a§ezat in biserica Mitropoliei, unde se afla
ele i astazi ; ce-i drept In 1686 loan Sobieschi, regele Poloniei, le-a fost luat in
Polonia cu Dositei mitropolitul Moldovei ; acolo au ramas ele la Jolchiev ; !ma
in an. 1783, Iosif II Imparatul Austriei, care caVigase cu cativa animal inainte Ga-
litia precum §i Bucovina, a dispus a fi Inapoiate la vechea mitropolie a Sucevei.

In biserica Rusiei deasemenea dela inceputul dominatiunei Mongolilor
(1238) n'au lipsit martini pentru credinta chiar intre principii ru§i §i mongoli, Bi-
serica'i recunosca ca jertfe sangeroase ale intolerantei religioase a Mongolilor.
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Inca din Periodul III. In Periodul N, cu care ne ocupam acunt
Crestinismul se raspandi spre rasarit si spre miazanoapte rasarit
mai intaiu pe toata intinderea teritorului Rostovului, apoi pe teri-
torul Murovului $i la inceputul sec. 13 si pe al Vietkai. Spre
miazanoapte de Novgorad abia in sec. 13 incep a se converti
la cretinism Ciuzii Carelii, precum si populatiunile din jurtil
lacului Cuba, iar in sec. 14 Permii sau Zyrjanii populatiunile
de pe langa lacul Onega. Dela jumatatea sec. 13 misionari dirt
Rusia propagara crestinismul si la Lituani. Unit principi Mari
principi ai Lituaniei, Il persecutara, dar altii ii patronara unii_

dintre ei chiar imbratisara cel putin pentru un timp, crestinismul
de rit. grec. Asa Ringold (1230-1235) a fost pagan, iar Mindovg
(Mindovc) in 1246 imbratisa crestinismul de rit grec, constran&
insa de orilinul cavalerilor Teutoni atras de papa knocentitt.
IV (1243-1254), care-1 recunosca rege, se fad' in 1251 crestin.
de rit latin, iar in 1261 reveni la paganism, Voiselg (Wojszelg), fiut
si succesorul lui Mindovg, fu crestin de rasarit, iara Froiden, she-
-cesorul sau, precum si Marii principi, cari succedara lui Froiden,
anume Gedimin (1315-1340) $i Olgerd (Olgjerd 1340-1377) au.
fost pagan!, totus Olgerd, lat-mceput chiar persecutor crancen_
al crestinilor inainte .de moartea sa primi botezul dupa rit grec..

In acelas timp cu misionarii Rusi, predicau cestinismul ins
Lituania misionari din Apus dupa ritul latin $i in 1251-52
Ordinul cavalerilor Teutoni chiar 1-a impus lui Mindovg ' provi-
zor impreuna cu un episcop, anume Vitus, pans la 1261!; s-a 'ntam-
plat chiar, ca tot intr'un timp unii membri din familia Marilor
principi erau pagani, crqtini de rit grec altii crestini de
rit latin. Totus credinta ritul de rasarit preponderau Inca intre
crestinii din Lituania. E cert ca chiar din Casa Marilor principi au
fost membri ai bisericii de rasarit doi fii ai lui Coriat, care era
frate cu marele duce Olgerd, anume principele Teodor Coriatovici
(f 1394), care in 1354 emigra.' la Muncaci in Ungaria de miazanoa-
pte, precum Gheorghe (Iuri, Iurg, Iuga) Coriatovici, care in 1374
deveni Domn al Moldovei. Dar dela 1386 Iagelon, Marele duce
al Lituaniei, fiu succesor a lui Olgerd, care pe atunci, dupa.
unii istorici era cretin de rit grec, iar dupa altii era Inca pa-
gan, a obtinut impreuna cu mina Edvigei, mostenitoarea Poloni-
ei coroana de rege al Poloniei, cu conditiunea de a se face cre-
tin catolic-roman; astfel el, Curtea lui $i o mare parte a trupelor
lui trecura la biserica crestina de rit-latin. De atunci el se sill
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a intari in Lituania credinta rani acestei biserici prin toate
mfiloacele posibile, nu nurnai in prejuditiul paganismului, ci $i al
credintii gi ritului bisericei ortodoxe de rasarit. Cu toate aces -
tea biserica de rasarit se sustina Inca mult timp in yLituania, de'i
oprimata de cea latina, care era preponderanta. Vom reveni asu-
pra convertirii Lituaniei la biserica latina, cand vom trata despre
Taspandirea cre5tinismului de rit Latin in acest Period (§. 137. c).

Biserica ortodoxa a Rusiei nu s-a putut raspandi mai mult,
sta in cale Mongolii sau Tatarii dominanti, nu doar ca ei

persecutau consecvent religiunea $i biserica in Rusia (exceptand
unele cazuri, ei se aratau toleranti), ci fiindca devastarile comise
<le ei pretutindenea au fost un obstacol atat pentru ca biserica
rusa sa se poata ,d.esvolta normal in interior, cat pentru a se
-propaga mai departe. Mongolii insi5i, de nu ramaneau pagani, se
4ndreptau spre mohamedanism, numai foarte putini dintre ei im-
brati5ara cre5tinismul dela Ru5i, de5i nu fara a suferi cand
cand persecutiuni sangeroase din partea celorlalti Mongoli.

Ce se atinge de Cumani, pe langa principii de Halici, cari vor fi
profitat de dominatiunea for asupra Cumanilor mai apropiati, spre
a raspandi creqtinisul intre ei, se vor fi silit poate Rom'anii depe
teritoriile sudice ale Cumanilor depe cele vecine spre a atrage
la credinta ortodoxa acest popor, pe care Ungurii se sfortara a-1
converti mai intai la biserica de apus, In adevar, papa Grigoriu
IX (1227-1241) in o epistola din anul 1234 catra Bela N, rege-
le Ungariei (coregent atunci cu tafal sail Andrei II), se plange ca
Valahii", cari traiau in cuprinsuf episcopiei latine a Cumanilor,
.au convertit la credinta for chiar Unguri German. Cumanii,
cari dupa retragerea in massa a Cumanilor cu Tatarii (1242) au
mai ramas intre Rutenii din principatul Halici 5i intre Romanii din
Moldova, precum cei cari de frica Tatarilor fugir6. in Bulgaria,
.asimilandu-se curand cu aceste popoare ale bisericei ortodoxe,
au ramas continuu in orbita acestei .biserici,

Dintre bisericile eterodoxe de rasarit numai nestorianii au
mai lucrat pentru propagarea crestinismului $i au continuat a de-
sfa5ura catva timp Inca o vie activitate, mentinandu-se pe un ni-
vel in catva superior. Inca pela inceputul Periodului, adica dupa
jumatatea sec. 11 nestorianii din Asia centrals, despre sud de
lacul Baical, au reu5it a converti la Cretinism un principe Ta-
tar cu poporul sau (tribul Cherait).

Stirea despre principele cretin al Tatarilor s-a raspandit
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si in Apus. Acest principe fu numit in decomun Presbiterul loan'
din cauza ca titlul Owanghan (Onghan), ce purta el, s-a tradus
incorect, luandu-se Owang" in senz de Ioan" si Khan" in sent
de evraicul Cohen grin) preot, presbiter." Acest principat cres-

-;

tin intre 'Mari a durat mai mult timp, anume pans la 1202,
and 1-a distrus Cengishan, ca preludiu al expeditiei sale de a
cuceri universul (1206-1227). A lost deci destul timp spre a se
forma o convingere, ca traducerea de mai sus nu este corecta;
cu toate acestea apusenii intitulau continuu pe numitul principe
Presbiterul loan", papii din sec. 12 i-au trimis chiar scrisori, in.
cari ii da titlul acesta, voind a-i face $i lui cunoscut cat e de
puternica si de stralucita biserica Romei, Dar odata cu principa-
tul a apus aid si crestinismul.

Nestorianii propagase crestinismul $i in China, si Mongolii
cari lurk domnitori in ea mai tarziu, n-au smuls ceeace sadi-
se nestorianii. Dar dupa jumatatea sec. 14 (1368), cand Mongo-
lii au lost goniti din China $i a venit la tron alts dinastie indige-
na (dinastia Ming), aceasta a destrus biserica cresting. din China,
atat pe cea. nestoriana, cat gi pe cea catolica-romans, ce tfusese
infiintata mai tarziu, astfel toate sfortarile misionarilor nesto-
riani in Asia de est an avut succes numai temporal. Afars de
aceasta, in Mesopotamia Sara lui originara, nestorianismul a lost
redus cu totul din cauza devastarii Mongolilor, in special supt
Tamerlan (1369-1403), ramanand acolo numai mid resturi ; el fu
impins spre muntii Curdistan, situati intre Mesopotamia $i Arme-
nia.

§. 137. Rispandirea bisericil de Apes,

Biserica latina se afla in o situatiune mai buns decat biserica.
ortodoxa decat bisericile eterodoxe din Rasarit ; ea deci cu.
mai mult curaj a putut incerca a se raspandi rezul-
tate mai favorabile. In. adevar, biserica latina pedeoparte a intre-

1. Cf. Comte Segur, Histoire de Bas-Empire, Paris 1844, Tome 11 pag.
290. El spune ca acest Presbiter loan a trimis pela 1160 o deputatie la Curtea dirt
Constantinopole. Deasemenea pela jumatatea sep. 12 un episcop semnala
papii acest principat, situat dincolo de regiunile Armeniei si ale Persiei, ra-
portand ca suveranul sau profeseaza crestinismul esercita deodata pu-
terea de rege cea de pontifice Aceasta istorie a lui Owanghan s'a pro-
pagat apoi in toata Europa (N. Tr).
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-grins a se raspandi in Rasarit intre mohomedani §i pagani, respec-
tiv a castiga pentru biserica creOna prin expeditiile cruciate
teritorul, pe care erau odinioara dominants crestinii care era

_acum in manele necredincio§ilor, qi a-1 supune bisericii de a-
13us, iar pedealta parte ea s-a silit cu deadinsul a-§i 'intinde do-
minatiunea qi in dauna bisericil de Rasarit ; la aceasta i-a dat Inca-
va ocazie tot expeditiile cruciate'. In privinta dintaiu sfortarile sale
au reuqit numai in parte §i provizor, iar in cea din urma ajunse
la un rezultat in parte durabil. Apoi contra paganismului, ce se
mai mentinea in Apus, actiunea ei misionara avu succes, in spe-
..cial pe litoralul de miazazi §i de rasarit al marii Baltice. Sa ye-
.dem acum in detaliu aceste incercari §i rezultatul lor.

A. Incercarlie bisericii de Apus a se lap In Mira Intro cre§tini,
mohamedani prin expeditiile cruciate.

Incercarea cea dintai §i mai grandioasa, ce biserica de apus
a facut in acest Period (IV) de a'§i intinde dominatiunea in Rd-
sarit, au fost expeditiile cruciate. Biserica de Apus incerca de a
,c4tiga din nou Cara cre0na deodinioara, ce In leaganul croti-
nismului, din manele mohamedanilor sau ale Saracinilor, cum se
.numeau ei acum de crestini, cad mohamedanii profanau in modul
cel mai infam aceste locuri sfinte pentru crestini §i apasau per-
secutau cu cruzime pe crestinii, cari locuiau sau mergeau in pe-
lerinagiu acolo. Inca din sec. 10 papii, in special Silvestru II (999
1003) au avut aceasta idee, apoi papa Grigoriu VII (1073-
1085), o relua fara rezultat, in fine ea ajunse la maturitate toc-
mai spre sfar§itul sec. 11 supt papa Urban II (1088-1099). 0 le-
genda posterloara spune c5. la Cruciade a dat indemn tin pelerin,

' lstorici greci atesta ca expediiiunile cruciate au avut ca mobil real
-tendinia papilor dq/a supune sub jurisdiciiunea for biserica de rasarit, Cf.
Paparrigopoulo HiAtoire de la civilisation Hellenique, Paris 1878 pag. 311-384,
Id. Bikelas, Les Grecs au moyen Age, traduit du grec par M Emile Legrande.
Paris 1878, studiu publicat de Bikelas In ,La Grece Bysantine et Mo-

-demo Paris 1893 pag. 28. Tendinia papilor de a'si supune biserica de rasarit
prin expediiiunile cruciate o dau pe faia chiar autori apuseni d. e. arhiepis'

.copul de Paris In pastorale sa, cand izbucni rlisboiul Crimeii. El zice : La
cause veritable de cette guerre, la cause sacree, la cause agreable a Dieu,
c'est la necessite dc repouss,er Yerreur de Photius, de la dompter, de la briser ;
tel est le but avoue de cette croisade.... tel avail ete le but latent de toutes
les autres croisades, qui au rest ne l'avouaient pas" (noi subliniem aceste
.din urma randuri). Citat de A. S. Khomiakoff In L'Eglise Latine et le Pro-

-testantisme au point de vue de l'Eglise d',Orient". Lausanne & Veyey 1872
pag. 94-95 (N. Tr.).
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Petru Eremitul din Amiens (Francia), care facuse o calatorie la
locurile sfinte si vara acolo actele de vexatiune §i de profanare, ce
comiteau necredinciosii, precum §i constemarea, crestinilor ; dupa
raportul sau §i pe baza suplicilor, ce crestinfi din Orient an tri-
mas prin, el catre papa Urban II, acesta 1-a autorizat a predica
pretutindenea pe unde va merge, liberarea sfintelor locuri din
tnanele necredincio§ilor ; Petru d'Amiens a si facut astfel, mer-
gaud prin mai multe tari si rezultatul fu, ca a pregatit pentru
aceasta. idee Apusul si in special Francia ; and deci papa Ur-
ban II facu apel, a putut decide pentru ea pe toti. Dar adev*A-
rul este, ca abia dupa ce papa Urban II apela la toti credincio-
§ii, Petru Eremitul incepu a propaga aceasta idee §i catva timp
fu chiar §ef al armatei cruciferilor ; poate si epistolele cu trimi-
§ii lui Alexiu Comnen, imparatul Bizantinilor (1081-1128), vor fi
decis pe papa a convoca spre acest scop doua,' marl adunari de
cleric' si mireni la Placenta (Italia de sus) si la Clermont (Fran-
cia de sud'. In ambele adunari insu§ papa Urban a predicat mi-
ilor de azistenti, ce alergara.' acolo, liberarea sfintelor Locuri prin
o expeditie de razboiu, ce din considera)ie pentru scopul ei, pri-
mi numele : Gruciatei, spre slava lui Dumnezeu §i pentru ierta-
rea pacatelor ; papa asigura fiecarui, din cei ce vat- lua parte la
aceasta intreprindere, indulgenta plenara, adica iertare de pedep-
sele temporale pentru pacate, precum §i protectie familiei si ave-
ril din partea bisericii. Chiar la aceasta adunare multi s-au decis
si ca semn al deciziunii for si-au cusut pe haine o cruce si s-au
numit Crucifer'. Apoi cei ce s-au intors dela Placenta si Cler-
mont, precum si episcopii, preotii §i monahii, intre cari si Petru
Eremitul, au propogat aceasta idee pretutindenea si in curand
incepu o miscare generala spre indeplinirea ei. Miscarea dura
aproape 200 ani §i rezultatul ei au fost asa numitele expeditii
cruciate in numar de 7.

Inca din prima Cruciata.', ce s'a facut in an. 1096, fu cucerit
Ierusalimul (1099), fundandu-se aid un regat al crestinilor apuseni,
compus din Palestina, cu principate vasale in Shia si Fenicia, adi-

1. Paparigopoulo, op. cit. demunstra ca pretinsele epistole ale impAratului
Alexiu Comnen sunt un falsificat de provenientAapuseana. Le comte Se gur op.
citat, pag 220 opinezA ea scrisoarea Imparatului Alexiu e cel putin interpolatA
in partea ei, in care impArahil Alexiu, spre a inflacAra zelul unei nobilimi
pasionatA deopotriva de senzualism si de glorie, u 4nfatiseaza: le tableau
attrayant de de lices de 1'Asie, de voluptes de l'Orient et de la beaute de
femmes grecques." Se gur atribue cu drept cuvant atare necuviintA urii, ce
istoricii din Apus nutriau contra fmpAratului Alexiu (N. Tr.)
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ca la Edesa, Antiohia §i Tripolis. Dar nu trecura 90 ani qi Ieru-
salimul a fost pierdut din nou in 1187, iar cucerirea lui a doua
oars in jumatatea intai a sec, 13 fu de scurta durata (1229-1244).
In anal 1291 cu caderea cetatei Plolomaida sau Aca (Akka) din Fe-
nicia, creqtinii de apus pierdura ultimele for posesiuni dela rasa-
rit §i expeditiile cruciate s-au sfar§it. Incercarea n-a reu§it. Ea
n-a reu§it nu din lipsa de mijloace, caci loath' Europa apuseana
din capul locului a fost dispusa cu insufletire la sacrificii pentru
aceasta intreprindere §i la inceput intreprinderea a avut destul
de mare succes ; incercarea n-a reuOt insa din cauza climei qi a
altor dificultati locale, apoi din cauza du§maniilor dintre creqtinii
de Apus qi de Rasarit, manifestate indata ce ei s-au intalnit unii
cu altii, precum §i din cauza gelozielor, imperecherilor, egoismu-
lui, rapacitAtii, aviditatii pentru teritor §i a demoralizarii dintre
insi0 cruciferii posteriori, nu mai pillion i din cauza cal patria ii
reclama a se 'ntoarce in ea, in fine, din cauza ca lupta dura
lung limp gi nereu§ita ei de mai tarziu produse descurajare
din ce in ce mai generala §i desgust de expeditii cruciate. Dar
Baca din aceste cauze Cruciadele nu §i-au ajuns scopul for prin-
cipal, caci apusenii n-au luat in mod durabil dela necredincio§i
p5.ma.ntul sfant. §i Wile vecine, totuq ele avura consecinti foarte
importante pentru popoarele creOine din Apus gi Rasatit relativ
la vieata for politica, cultural& §i bisericeasca"; deci Cruciatele
sunt de o importanta capitals qi pentru istoria bisericii. In spe-
cial consecintele religioase ale cruciatelor sunt urmatoarele :

1. Intarirea pentru un timp a con#iintei religioase a cre-
tinilor, iar dealta parte depravarea pentru mai mult timp a mora-
vurilor creqtine §i a disciplinei biserice§ti, ceea ce fu inevitabil
prin contactul indelungat cu atatea popoare streine §i necre-
§tine §i prin fierberea, dezordinea §i valma§eala, ce domneqte de
regula in rasboaie atat de lungi ; mai departe, o practical ce se
mentinu chiar ci dupa Periodul IV, anume practica de a intre-
prinde Cruciate chiar ci contra creqtinilor, cars sunt in opozitie
cu dogma sau cu ierarhia bisericii'.

2. Creqterea puterii papilor, caci niciodata i nici intr'o im-
prejurare papa nu s-a aratat cef at familiei popoarelor din
Apus, ca in cursul Cruciatelor ; evident acestea au fost intreprin-
se de popoarele cre§tine din Apus din initiativa scaunului papal.

'. Papa predicd o Cruciadd chiar contra lui Alexiu I Comnen, viteazul 1m-
pdrat al Grecilor (N. Tr.).
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3. Infiintarea de ordine militare ale bisericii sau de asocia-
tiuni intre cavalerism si monahism, intre juruintile monastic si
angajamentul de a combate pentru biserica si pentru credinta con-
tra necredinciosilor, elect al spiritului crestin devenit razboinic,-
Acest spirit a produs in special mai intai chiar in Palestina 3 or-
dine militare, care sunt : Ioanitii, Templierii si Teutonii. Cele 2
dintai s- au infiintat in an. 1118, iar al 3-lea in 1190: Ca imitatiune
a for in an. 1202 s'a infiintat si in Europa, anume In Livonia, ordi-
nul Spadei, spre a converti cu forta populatiunea patina de acolo ;
mai tarziu (1227) acest ordin s-a unit cu ordinul cavalerilor
Teutoni, ca ordin filial ; in Spania Inca dela 1156-1158 s-a in-
fiintat ordinul Alcantara si Calatrava, numite asa dela orasele
Alcantara si Calatrava, in earl aveau sediul for principal, spre a
combate contra Maurilor ; in fine in Portugalia s-a infiintat in
1317 ordinul lui Hristos cu acelas scop.

4. Un contact mai viu al crestinilor de Apus cu mohame-
danii si cu paganii din orient, precum si cu crestinii de RAsarit
acest contact a dat motiv ierarhiei din Apus a porni propagan7
de intre mohamedanii si paganii din rasArit, precum si a supune
bisericii dela Roma pe crestini rasariteni.

Despre aceasta a patra consecinta a Cruciadelor vom trata
ch:ar aid, ca despre o incercare a bisericii din apus de a-si in-
tinde dominatiunea asupra celei de rasarit, pecand despre cele-
lalte consecinte (1,2,3,) se va trata in alte capitole.

Cruciatele au fost in primul loc numai o incercare a Apusului
crestin de a cuceri din nou teritorul crestin deodinioara; dar biserica
de Apus s'a servit de ele nu numai spre a funda in orient o
dominatiune a crestinilor apuseni, ci si spre a recomanda cresti-
nismul si a-1 propaga la mohamedani si la paganii de pe terito-
rifle moliamedane si, depe cele 'Agana din Asia si Africa. Deci
Roma trimise misionari in Asia si Africa si ea insas infra in co-
respondents cu Hanii pagani ai Mongolilor, spre a-i atrage si pe
ei la crestinism si spre a planta crestinismul in imperiul, be ei
fundase in Asia. Sultanii mohamedani din Asia de apus si din
Africa de miazanoapte au respins hotarit pe misionari si tot ce
le-a permis fu, a-i concedia cu cinste. Astfel trata in 1219 Sul-

Cavaleri Teutoni au venit si in Wile romane, ca misionari
trimisi de regii Unguri in jumatatea 1 -a sec. 13. CL despre cavalerii Teutoni,
Iorga, Geschichte des rum. Volkes. I p. 132 scv si 134. Despre cavalerii Ioaniti
ibid. p. 139 scv. CL si Istoricul Eparhiei Ramnicului pag. LXXVII (N. Tr.).

1. foaniti si
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lanai El Kamil din Egipt pe Francisc d'Assisi 1226), care funds.
ordinul franciscan si inspira pretutindenea respect; iar 5 fran-
ciscani, trimisi de el in Maroc, au murit martin apoi Raimund
Lullus, celebrul ascet spaniol, care dela 1291 se dusese "de 3 on
in Africa de miaza.'noapte si voia a convinge pe mohamedani des-
pre veritatea religiunei crestine dupa o metoda proprie a Jul, nu-
mita ars Lullica", in 1315 a fost ucis cu pietre la Tunis. Mon-
golii pagani primira mai amabil pe trimisii papil Innocentiu IV
(1245) si mai apoi pe ai lui Ludovic IX Sfantul (1226-1270); se
parea ca ei promit mai bun succes, Mongolii, popor al naturii
plecand din vechile for locuri, parasira qi vechea for credinta, 'ca-
utand alta noua. Ei balansara mult intre crestinism, mahomeda-
nism si buddhism, deaceea s-a parut ca intre Mongolii din Asia
este oare care perspective de a face convertiri la crestinism. In
adevar, dupace Marco Polo, celebrul calator din Venetia OA 323),
dela 1271 sondase mai intai terenul, biserica Romei sub scutul Mon-
golilor ava oarecare succese in China (chiar in Pechingl si in
1307 funds aid pentru abilul misionar loan de Montecoivino o
arhiepiscopie, care si dupa moartea lui (1330) progress in bune
conditii. Dar Mongolii, doritori de credinta noua, s-au decis ei
insisi in fine, o parte pentru mohamedanism si-o parte pentru
buddhism, asa ca speranta ce biserica Romei nutrea despre ei
a fost in zadar. Chiar biserica de rit apusean, fundata sub scutul
Mongolilor in China, a fost desfiintata la 1368, cand dominatiunea
mongola fu respinsa de acolo si se restabili o noua dinastie inr
digena.

Biserica Romei reusi mai bine a raspandi crestinismul apu-
sean si dominatiunea ei in dauna bzsericii ortodoxe de Reiscirit.
Cruciferii venire in Wile crestinilor de Rasarit cu ideia precon-
ceputa, ca acestia sunt shismatici si eretici, cari trebue conver-
titi sau striviti. Iar cronicarii Cruciadelor nareaza cu range rece
cum Cruciferii prefaceau in cenusa orase crestine, pentru ca lo-
cuitorii for erau eretici incapatOnati. Ori unde ajungeau si dominau
Cruciferii, se instituia biserica latina, iar cea de Rasarit era pe
cat posibil apasata. Cand in 1099 Cruciferii devenira suverani in
Antiohia si Ierusalim, in ambele aceste cetati s'a infiintat indata
cite o patriarhie latina, iara patriarhul grec fit gonit ; tot astfel
s-au instituit si arhiepiscopi si episcopi latini, iara cei greci au
fost alungati, aceeas soarta aveau uneori si preotii ; unde insa nu
se putea recurge la atari masuri, arhiepiscopii Yi episcopii, cum

(f
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ilsariteni erau tel putin pusi sub jurisdictia patriarhi-
lor latini, lark cei se supunea sefului eclesiastic latin,
,rerau urmariti si- pedepsiti-cu cruzime.- Asa la4-an. 1225 in insula
Cipru, pe care Cruciferii o ltfara dela Greci in an 1191, institu-
ind si aid un arhiepiscop sr 4 episcopi- latini, au fost arsi 13 mo-
nahi, pentru ca n-au voit a recunoaste pe arhiepiscopul latin Si
a se supune lui. Desi imparatul Manuil Comnen iri an..1155 ob-
tina cu forta sa fie admis in Antiohia si un patriath grec, -clar

aceasta -fu numai pentru scurt limp. In 1203.1204 asa zis6. a
4-a Cruciada in loc de a. navali asupra Ierusalimulyi, care caiuse
din nou in manele necredinciosilor, a tabarat asupra Constanti-
nopolei, centrul bisericesc al crestinilor de Rasarit, si cucerindu-1
infiintara degrab qici un imperiu latin, si langa imparatul latin fit
instituit un patriarh latin (Toma Morosini, venetian)'. Impara-
tul grec si patriarhul au fugit din Constantinopole si s-au stabilit
in Nicea, uncle au ramas pana. la 1261,--cand se restabili starea de lu-
cruri anterioara prin alungarea Latinilor din Constantinopol. In
atari imprejura.'ri fu posibil ca Nicolae, patriarhul grec al Alexan-
driei sä intre in relatii cu orgoliosul papa Innocentiu III si se tri-
trimita in Roma pe un anume Ghermanos, ca delegat la sinodul
-al 4-lea din Lateran'. In Constantinopole dupa restabilirea impe-
riului grec, precum si in lerusalim si in Antiohia dupa sfarsitul
Cruciadelor ierarhia latina nu s-a putut mentine si a trebuit
a se'ntoarce----in patrie; cu toate aceste biserica Romei nn in-
ceta.' de a consider; dominatiunea bisericii latine in Rasarit ca
existents de drept si hirotoni continuu pentru ea patriarhi, arhi-
episcopi, episcopi in partibus (scilicet infidelium, haereticorum,
schismaticoruml, adica patriarhi, arhiepiscopi si episcopi in parti-
le locuite de necredincioqi, eretici §i shismatici", cu alte cuvinte
patriarhi, arhiepiscopi si episcopi nominali pe teritoriile celor
de alts credinta, dar in realitate patriarhi, arhiepiscopi si episcopi
titulars ai bisericii latine; de ace.stia sunt astazi 3 patriarhi, pe-
ste 80 de arhiepiscopi i peste 350 episcopi (dupes statistica din
1908 sunt 456 episcopi de toate gradele). Dar dela Cruciate bise-
rica latina a castigat si teren incatva durabil in Rasarit. De atunci

1. Cf Histoire de 1'Eglise Latine de Constantinop'e, par M. Belin.
Paris 1872. p. 8. Cruciatii inainte de a supune Constantinopole decisese prin
un tratat ca patriarhul sa nu fie de aceeas nationalitate cu imparatul. Astfel
se explica alegerea unui venetian ca patriarh

Lateran
de Constantinopole (N. Tr).

Y. La acest sinod, zis al 4-lea din (1215), fu recunoscut Constan-
-tinopole ca al doilea scaun al Crestinatatii ; cf Segur, op. cit. p. 349 (N. Tr).
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crestinii de It Agra au trebuit a impirti eel putin biserica sf. Mor-,
mint cu monahii latini din ordinul franciscan, infiintat in sec. 13-
deasemeni au ramas continuu in Rasarit si alte colonii de monahi,
ass incit acolo s-a desvoltat treptaL un drept de posesiune al
bisericei latine, in virtutea ciruia dela 1847 Ierusalimul e din nou
resedinta unui patriah activ de rit latin. Iar dela 1300 si Alexan-
dria obtinu un patriarh titular de rit latin. Pe teritoriile cresti-
nilor de Rasarit, adici in insulele Grecilor si pe litoralele Gre-
cilor, care si dupa sfarsitul Cruciadelor au ramas in minile Ve-
netienilor, Genovezilor si ale altor state din Apus, suveranii apuseni
au mentmut continuu si biserica latini ca dominants, lath biserica
greceasca de pe acele teritorii fu oprimati si persecutati continuu,
Aceasti situatiune se modifici radical, abii cand teritoriile mai sus
numite trecura sub dominatiunea Turcilor, in Cipru tocmai la 1517.

In fine biserica Romei profits de epoca Cruciadelor si pen-
tru a incerca sa converteasci bisericile eterodoxe din Reisci-
rit, in special pe Armeni, iacoviti, maroniti si nestoriani. Dar
covitii si nestorianii au respins categoric si de astadata once in-
cercare pentru convertirea lor. Nu tot asa de respingatori au fost
Armenii fats de Latini: putin mai.nainte, in 1080, Armenii interne -
lase principatul Armeniei Mid (cu centrul in Cilicia) ; in 1095 prin-
cipatul acesta deveni regat ; Armenii deci aveau nevoe de sprijin
si ajutor dela Latini spre a conserva regatul acesta. Astfel mi-
sionari latini, infiintari intre Armeni numeroase statiuni, si tindeau
a intreprinde atraga la ritul latin; dar nu avura succese in-
semnate, mai ales ca in 1375 zisul regat apuse ; ei infiintase intre
Armeni chiar un ordin propriu de monahi uniti, adici, asociati
cu biserica Romei, ordinul ass zis al Unitilor sau Unitorilor. Mai
shins si mai sincer s-au unit cu biserica Romei maronitii sau
monotelitii, care locuiau pe muntele Liban si pe teritoriile vecine.
Mai ales Aimerich, patriarh latin al Antiohiei, pela sfarsitul sec. f2
(1182) reusi a convinge pe maroniti sa se apropie de biserica Romei,
ceeace ei fi fAcurs din ce ince mai mult, ear la capatul Periodului (1V)
s-au unit definitiv, atat ei cat si coloniile de maroniti din Cipru.

Incercdrile bisericii Romei de a se 'ntinde In dauna bisericii ortodoxe
dincolo de teritorul de sub dominatiunea Bizantinilor II a mohamedanilor.

Biserica Romei chiar deosebit de Cruciate a tins a face cu-
ceriri in diferite taxi ale bisericii Ortodoxe cu concursul puterii
politice. Aceste cuceriri trebue bine distinse de incercarile de unire,

ia.
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ce ea a intreprins cu mijloace canonice fats de biserica ortodoxi
in totalitatea ei. Incercarile de acest fel au atins culmea for in
sinoadele unioniste dela Lyon an. 1274 si Florenta an. 1439 $i in mi
rea de forma ce Roma a incheiat cu biserica de Rasarit la iisele
sinoade. Despre aceste incercari vom trata mai jos, °data cu
expunerea istoriei shismei infra Rasarit Apus in cursul Perio-
dului W. Biserica latina aspira insa a se 'ntinde cu concursul
suveranilor respectivi inItalia de jos, unde locuiau Greci,
Bosnia, in Herzegovina, in Dalmatia si Albania, unde traiau Sarbi

Albanezi supt domnitori apuseni, apoi in statul Sarbilor $i al
Romano-Bulgarilor,, precum la Romani depe teritorul despre
miazanoapte de Dunarea, in fine la Malorusi Moscali si la lberi.
In aceste tari Roma avil succes dupa imprejurarir in parte du-
rabil, in parte numai provizor, in parte mai mult pregatitor, iar
inparte nul.

In Italia de jos, under locuiau Greci supt dominatiunea Nor-
manilor, apoi .supt Hohenstaufeni si in fine supt Francezi si Spa-
nioli, fu usor a supune Romei credinciosi din ce in ce mai multi
ai bisericii ortodoxe si a face ca aceasta sa fie sub dominatiunea
bisericii latine, deli i s'au Incuviinlat a continua sa existe.

Ierarhia de Apus rel.* a latiniza complet o parte din po-
pulatiunea Bosniei Herzegovinei de sub dominatiunea Croatiei

apoi a Ungariei, precum si o_ parte dintre Sarbii, cari fugind
de groaza Turcilor, an emigrat in- partea de miazanoapte a Dal-

dintre Sarbii indigeni din partea de miazazi a Dalma-
-tiei, toti fiind sub dominatiunea Croatiei, Ungariei, respectiv a
Venetiei gi incatva a Ragusei ; deasemenea, fu latinizata o parte
din populatiunea Albaniei, unde avea multa influenta Creatia, Un-
garia $i Italia. In special Bosnia si Herzegovina au fost latinizate
in parte, prin lupta cu biserica ortodoxa precum cu eretici
raspanditi acolo, anpme cu bogomili sau patareni, cari s-au format
din pavliciani, raspanditi la granitele acestor taxi inca din Perio-
-dul precedent (III).

Serbia a opus mai multa rezistenfa, cu toate ca papii precum
regii apostolici ai Ungariei smomiau pe suveranii Sarbilor cu

coroane regale si cu alte mijloace, asa ca unii dintre acestia s-au
facut a trece la biserica latina. Un exemplu de rezistenfa a fost
pentru Sarbi Sava Nemanici, sfantul for national si primul for
arhiepiscop autocefal (1219-1236). Acesta ffind inca monah in
Aton s'a opus fratelui sari Stefan- Nemanici, principele Serbiei, a
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ceda la ademenirile lui Innocentiu III, puternicul papa (1196-1216)
si ale succesorului sau Onoriu III ()219- 12271. Aceste ademeniri
inpepand la. 1204 au fost sustinute cu oferirea coroanei regale
cu eXemptiune de once jurisdictiune patriarhala. Sava mentinit_
biserica Serbiei In legatura spirituals cu celelalte biserici ortodoxe,
dar obtinit pentru ea rangul de arhiepiscopie independents de
patriarhul Constantinopolei coordinata.' cu el ; apoi, ca cel intai
arhiepiscop autocefal al Serbiei, Sava a -pus in an. 1217 el insus
pe c3pul fratelui sau coroana trimisa de papa. Stefan Dusan, .cel
mai puternic suveran al Serbiei (1321-1355), tinzand a fi prieten
cu scaunul Romei, negocia de repetite on o unire cu acesta, dal-
niciodata n'a incheiat-o; in acelas timp da legi severe . contra
celorce ar irece la biserica

Papa In<Ocentiu 111, despre care am pomenit acura, avit mai
bun succes in noul stat al Romano-Bulgarilor dintre munlii Ent
(Balcani) Dunarea. Teritorul acesta, se afla sub jurisdictiunea
patriarhului de Constantinopol Inca dela 971 cand fa cucerit de
Ioan Ziraiices, imparatul Bizantinilor. Dupa negocieri ce durara.
dela 1191, Innocentiu, in anul 1204, cand s'a adresat Serbiei,
profitand de ostilitatea dintre Romano-Bulgari si Greci, a convins
pe principele Ionita (1197-1207), caruia ii aminti ca e de sange
Roman', a se supune.impreuna cu statul sau scaunului Romei, iar
in schimb i-a trimis corona de rege si a ridicat pe episcopul din.
capitala lui la rangul de arhiepiscop, coordinat cu patriarhii, sub
jurisdictiunea papii, Timp de 30 ani, adica dela 1204-1234 Roma
si-a mentinut jurisdictiunea asupra bisericii romano-bulgare ca
Tarnova ca arhiepiscopie. Dar in 1234 regele Ioan Asan (1218-
1241), impacandu-seNcu curtea imperiala. a Grecilor dela Nice&
prin casatoria lui cu o principesa imperials, restabili in statuL
sau biserica ortodoxa, pe care acum Grecii o recunoscura auto-
cefala, si chiar patriarhie. Papa s'a oepus la aceasta prin invita-
tiuni catra Bela IV, regele_ Ungariei (singur pe tron 1235-1270),
§i catra Balduin II, imparatul latin din Constantinopol (1228-1261),
Inca catra regii posteriori ai Ungariei, de a Intreprinde o cru-
ciada contra aceitor shismatici, precum prin rugaminti si ad-
monitiuni catra regii Rernano-Bulgarilor. Dar in zadar ; biserica
romano-bulgara a ramas ortodoxa pans ce a apus statul romano-
bulgar (1393 $i 1396), cand ea- natural veni din nou sub patriar-

1. Iorga, Geschichte des rurnan. Volkes I, 125 da alt sens acestei expre-
siuni din epistola papei (N. Tr.).
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hia de Conptantinopole §i deci a ramas cu atat mai vartos in orbi-
ts de Rasarit.

Biserica Romei evil nu mai putin intentii de a converti ci.
pe Romanii din statul Ungariei ci din ta.rile vs:cine despre Rasa-
rit ci miazazi, precum facuse §i cu Cumanii, cari navalise in sec.
11 in Carpati ci viefuiau intre Romanii ci Rutenii din apropiere.

Data documentul respectiv din 1096 §i cartea pastorally data
de un episcop in an. 1228, cu privire la aceasta chestiune', ar
fi autentice, atunci Inca dela sfar§itul sec. 11, supt Vladislav I
Sfantul (1079-1098), care era foarte zelos pentru intarirea cre§-
tinismului ci a bisericii latine, s'a restabilit in acest scop episco-
pia Milcovia la Trifiniu, intre Transilvania, Moldova §i Muntenia,
adica pe raul Milcov, ce de acolo servqte ca hotar intre Moldova
ci Tara Romaneasca ci se versa in Siret. Episcopia latina de Mil-
covia se zice ca fit infiintata in sec. 5 §i reinnoita pela a. 1600 pentru
Secuii din muntii rasariteni ai Transilvaniei, iar mai tar.ziu dela 1227
deveni episcopie a Cumanilor, Dar deci documentul din 1096 ci car-
tea pastorala data de un episcop in 1228 nu sent autentice, totuca
existat in Milcovia o episcopie cu titlul: Episcopia Cumanilor"
in sec. 13 ci 14 §i anume dela 12277-1241, cand ea fu pustiita
din cauza na'valirii Tatarilor, 'Ara dela 1332, cu titlul Episcopia
Milcovia Aceasta episcopie, in prima ei faze, avea sa is masuri
pentru convertirea Cuntaitilor pagani ci a Romanilor ortodocci la
biserica latina ci a pastorirspz-Secuii §i pe Germanii din partea
de miazazi a Transilvaniei, ceeace alti autori contests; iar in a
doua faze a ei, episcopia Milcovia ne mai avand a se ocupa de Cu-
mani, can intre timp disparuse de pe . acest teritor, a trebuit in
schimb a servi cu atat mai vartos scopurilor catolicismului roman
in principatele Romane. Episcopia, dupe lupte grele pentru
apara existenta sa, ce era in primejdie, din cauza ca avea re§edinta
intr'un loc expus in special la Tatari §i Turd, a apus cu totul
abia in 1526, and in Principatele Romane biserica ortodoxa se
organizase solid, a§e ca biserica Romei pierdu once sperania
de a o cuceri.

In sec, 13, dupe dOrinta lui Andrei II (1205-1235) ci Bela
N (1235-1270), regii Ungariei, de asemenea s'au facut incercari
de a obtine succese pentru catolicismul roman spre miazanoapte

I. Acel episcop e presupus a 6 Teodoric; in pretinsa lui pastorald el al:lard
fats de Secui schimbarea numelui episcopiei Milcovia in episcopia Cumanilor.
Izvoare vezi Istoricul eparhiei Ramnic" Bucurepi 1906, p. XLVII (N. Tr.).
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risarit §i spre miazazi de Transilvania; astfel de incercari facu
mai intai, supt Andrei II, ordinul cavalerilor Teutoni, care in an.
1215 zidi cetatea Neamtu, dar in 1220 o §i parisi ; tot ordinul
cavalerilor Teutoni primi dela regele Andrei II in an. 1211 Cara
Barsei langa Brasov, dar in 1225 acela§ rege alunga pe cavalerii
Teutoni, ca fiind periculosi pentru stat; apoi, supt Bela IV a facut
atari incercari spre miazazi de Transilvania, ordinul cavalerilor
Ioaniti sau Ospitaliti, chemat qi el aid pe la 1250 acest ordin
negre§it a caftigat aici teren, deli numai pentru scurt timp. Pri-
m* Ungariei inca au ttimis cativa misionari in regiunile locuite
de Cumani, spre a-i converti §i boteza; iar in 1227-1229 Robert,
arhiepiscop de Gran (Strigonium, Estergom), chiar in persoana a
botezat in Cara Cumanilor pe principele Boris §i 15,000 Cumani
(parerea unor autori modemi, ca acest fapt s-ar fi petrecut la
Siret, in Bucovina, nu e ftmdata). Teodoric, pe atunci episcop al
Cumanilor', deasemeni a fost foarte zelos. Dar actfunea Latinilor,
de a converti pe Romani n'avu spor cel putin in massa popo-
rului, chiar Cumanii s-au convertit dificil, aqa ca el au ramas in
parte pagani, iar in parte an fost atrasi la biserica ortodoxa de
sigur de Romanii, cu cari locuiau, pans ce in sfar§it au fost ab-
sorbiti de Tatari, cari navalira pe la 1241, afara de cei 40,000,
cari in an, 1239 fugind de frica Tatarilor, au aflat azil in Ungaria,
unde au trecut la biserica Romei treptat, iar dela 1350 in masse
mai marl, precum §i afara de o mica parte a lor, din care unii
s-au refugiat in statul Romano-Bulgarilor, iar unii au ramas tot
in tam zisk a Cumanilor, cei dintai asimilanau-se cu populatiunea
ortodoxa a Romano-Bulgarilor, iar cei din urma, cu populatiunea
ortodoxa a Romanilor, respectiv a Rutenilor,

Cat despre resistenta Romanilor de a trece la biserica la-
tina, papa Grigorie al DC (1227-1241) a scris in anul 1234 lui
Bela IV, Inca fiind asociat cu tatal sau Andrei la tronul Ungariei.
Bela IV raminand singur pe tron (1235-1270) infiinta in 1238
spre convertirea Romanilor o episcopie latina la Severin atunci
Papa'i aminti' juramantul, ce a depus, de a converti sau de a ni-
mici toti Shismaticii" din tarn invita a trata dupa cuvantul
dat pe numero§ii Valahi shismatici" cari s-ar fi gland in statul
sau, adica in tinutul Cumanilor §i ar fi convertind la credinta for
chiar Unguri §i German. Tot atunci Grigoriu IX ruga pe Bela IV,

1. Vezi nota de supt pag. 39.
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jar peste 140 de ani, adica in 1344 Grigoriu XI, pe Ludovic cel
Mare, regele Ungariei $i pe epi 3copii Ungariei, a da Romani lor
un episcop de neamul lor, devotaf scaunului Romei. Aceasta nu
s-a &cut, totus la 1374, datorita mgsurilor lui Ludovic cel Mare,
se numirau 50,000 shismatici", poate mai multi din ei Romani,
convertiti in ultimii 20 ani.

Dar Regii Ungariei au luat toate mgsurile ca biserica Romei
sa fie dominants $i in statul Tara Romanesti, care incb:pe timpul
lui Ludovic cel Mare era consolidat, precum si in principatul
Moldovei, pe atunci intemeiat, ca $i la Roma.nii din Ungaria. Papii
sustineau mgsurile luate de regii Ungariei in Principate, sfatuind
-pe Domnitori prin epistole, asa inca in an. 1327 papa Ioan XXII
.a scris lui Basarab Voevod, Domnul Tarii Romanesti, in 1345
papa Climent VI, lui Alezandru Voda, fiul lui- Basarab, iara in-
1370 papa Urban V, luiVladislav (Vlaicu) Vodg, fiul lui Alexandru.

Totus singurele succese cunoscute, ce au avut aceste ma-
suri in Principatele Romane pe timpul lui Ludovic cel Mare, (rege
al Ungariei 1342-1382 §i al Poloniei 1370-1383), an fost ca
.acest rege, intreprinzand farg succes o Cruciata contra lui Stefan
Uros, tarul Serbiei, contra lui Vladislav (Vlaicu), Domnul Tarii Ro-
manesti $i contra Tegatului Romano- Bulgarilor, in an. 1369 a con-
vins pe Vladislav, Domnul Tarii Romanesti, cgruia ii ceda ducatul
Faggras din Banatul Severin, a permite ca un episcop latin sa
aibg jurisdihtiune asupra catolicilor-romani, cari locuiau in Tara
Romaneasca si apoi a admite infiintarea unei episcopii latine la
Argeq ; episcopia s'a infiintat pe la 1380, tot asa in an. 1370 Ludovic
-prin amenintare cu rgsboiu, secondata de intervenirea pasnica a
lui Cazimir cel Mare, regele Poloniei, iacir pe Lascu, Domnul
Moldovei (1365-1373), sa treacg la biserica Romei si sa ceara
a se infiinta o episcopie latina in Siret ; papa Urban V a si in-
fiintat aceasta episcopie la an. 1370, liberand Cara de supt juris-
.dictiunea episcopului de Halici si in acela§ timp radicand targul
Siret la rangul de Cetate". In schimb Ina tot in an. 1370 Vla-
dislav-Voda infiinta la Severin a doua mitropolie ortodoxa pe
langa cea din Arges, .ce exista dela 1350. In Moldova n-au reusit
a converti poporul la biserica Romei nici papa, nici Lascu Vodg,
'care nu putu face chiar pe sotia lui a se converti impreung cu
'el la biserica lating, nici episcopul latin din Siret, care veni din
Polonia pentru care pe la 1370 Margareta, (numitg familiar
,Murata, adica Frumoasa), poate sora cu Lascu, principesg indi
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gene', convertita si ea la biserica Romei, zidi o biserica episco-
pall cu hramul sf, Ioan Botezatorul, renumita dela 1391 prin un-
acoperemant de potiT, facator de minuni, apoi n- au reuskt a con-
verti pe moldoveni la papism nici Dominicanii stabiliti in. Siret,.
pentru cari tot Margareta Musata zidi o manastire inchinata Maicii.
Domnului, nici aceasta principesa cu influenta ei personals si nici ,

allele dupa ea, originare din Lituania si Polonia, deci like
bisericii catolice romane si sotii ale Domnilor Moldovei. Chiar
Lascu Voda inainte de moarte va fi revenit la vechea lui cre-
dinta, cad fu inmormantat in manastirea ortodoxa dela Radautir
mai tarziu biserica Episcopiei de acolo. Cei trei fii ai Margaretei-
Musata, cari se succedara la tron alternativ dela 1370 sau 1377.
pans la 1390, anume Petru, Roman si Stefan, cu toate ca erau_
liberali cu biserica Romei, au ramas in credinta ortodoxa. Dela_
an, 1434 episcopia .din Siret n-a mai fost ocupata,

Pe baza marturiei unei bule dela papa Eugeniu N din 1439
se credea odinioara ca papa Bonifaciu IX -(1389-1404) ar fi in-
fiintat in an. 1401 o episcopie la Bacau, my ai cu seams pentru
Ungurii numerosi cari erau sfabiliti in vecinatate ; dupa cerceari
recente acea bull e falsificata ; episcopia de Bacau s-a infiintat
la sfarsitul sec, 16 si intra in activitate la 1607 ; aseprimul episcop,
a fost Ieronim Arsengo, grec din Hio latinizat, tot oda' ta si eiscop-
de Arges ; el fusese pans atunci si episcop al Moldovei; numai
episcopi de Bacau au fost abia episcopii urmAtori, cairi toti erau.
din Polonia si cu resedinta mai mult in Polonia, iar apoi in
Sneatin, la granita Moldovei, mai tarziu a Bucovinei. Episco-
pia de Bacau a existat pans la 1808, 0 episcopie aprobata
de papa Ioan XXIII (1410-1415) avil resedinta in Capitala.
Moldovei", adica in Suceava, zic unii, iara dupa argumenfarea
istoricului Iorga, in Baea, capitala cea mai veche a Moldovei,.
pe raul Moldova, unde se aflau numerosi Secui; acea episcopie-
a existat pans la 1510, dar catva limp poate numai nominal..
Monahi din ordinile Franciscan si Dominican, infiintate in sec. -

13, deasemenea au fost trimisi din Ungaria si Polonia, ba chiar
din Boemia nu numai in Moldova, ci si in Tara Romaneasck.
dar nu avura intre Romani succes mai bun decat episcopii mai
sus arnintiti, ba Inca 2 din acesti misionari franciscani, se zice ca
pentru exces de zel, au fost "ucisi in Siret la 1349, adica pecana
se inteineia principatul Moldovei, altii zic ca faptul s-a intamplat
pela 1378, adica chiar dupa ce s-a infiintat episcopia Tatina din.

ale
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Siret §i dupg moartea tui La§cu Vodg. In fine la 1436 a rgsgrit
in Apus §i un Grigoriu mitropolit al Moldovei", ca§figat de bise-
rica Romei §1 autorizat a face convertiri §i Intl* ortodoc§ii din
larile vecine. Unii autori din eroare it identicg cu Grigoriu, epis-
cop Latin de Milcovia (1433-1468), iar allii, cu Grigoriu Tam-
blac, mitropolit de Chiev (1415 - 1419], care nu mai era in vials
atunci; ace§ti autori pretind ca Tamblac n-ar fi murit in 1419 sau,
1420 ca mitropolit de Chiev ; in adevgr el mai 'nainte (pela 1402)
ffind Inca preot (ieromonah) a predicat in Moldova,dar in 1415
Vitold (Vitovd), marele principe al Lituaniei, atunci suveran al
sau, 1-a trimis in Apus, spre a negocia unirea §i anume la sinodul
din Constanta ; dar s'a dus in zadar, cad sinodul se 'nchisese chiar
atunci, Nu tin nimic insg despre vre-o aetivitate §i despre vre-
un succes alui Grigoriu mitropolit al Moldovei", cel atat de de-
votat bisericii Romei; nu se §tie nici chiar, on cat e de nepro-
babil lucrul ,de a fost atunci el mitropolit al Moldovei sau vreun
altul.

Romanii nu numai cei din Moldova, ci §i cei din Muntenia
s-au apgrat hotgrator de latinizare. Aceasta se vede din faptul
cg in 1370 papa Urban V a trimis o epistola lui Vladislav sau.
Vlad I (Vlaicu), Domnul Munteniei (1364-1372), admonestandu-1
ca nu ascultg de sfaturile Clarei, muma lui, vitrega, o principesg
de origine streing., care mgrturisea religia catolicg romans, pe cand
el nu voe§te sg imbrati§eze aceasta religie.; tot a§a scrisese Inc&
in an. 1327 papa Ioan XXII (1316-1324) lui Basarab Voevoci
bunicul lui Vlaicu §i in 1345 papa Climent VI (1342-1352) lui
Alexandru Basarab, tatgl lui Vlaicu cu aceea§ invitare, dar tot
in 2adar. In Muntenia exista 0 se bucura de sprijin domnesc o
episcopie lating la -Severin, infiintata la 1238 §i restabilitg la 1376,
iar alta la Arge§, infiintatg la 1370 ; dar dintre acestea a rgmas in
1502 numai cea de Arge§ aceasta numai nominal, cg.ci in re-
alitate incg. dela 1400 se chema : episcopie de odinioara (epis-
copatus olim Argesensis)"; in sfar§it pela jumgtatea sec. 17
perit urma.

In Ungaria §i Transilvania se faceaiitot--felul de incercari
a converti pe Romani prin legi §i mAsuri aspre qi oneroase.
A§a a fost in special mgsurile, ce lug in 1279 un Sinod din
Buda §i legile date de" Ludovic cel Mire (1342--1382) §i de Si-
gismund (1387-1437) ; prin acele legi Romanii erau obligati a
plgti zaciuialg bisericii latine §i purtau numele de shismatici, ba
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chiar erau pu§i in aceea§ categorie cu necredincio§ii, iara ca
tari adesea on lipsiti de drepturi civile, de libertatea cultului, de
bisericile §i de preotii lor, Din aceasta cauza multi Romani, mai
ales cei notabili, neputand suporta a§a soarta, instreinat de
biserica lor, iar in consecinta, §i de nationalitatea lor. Romani,
latinizati §i maghiarizati vor fi fost poate cei mai multi dintre
cei 50,000 Shismatici" convertiti in 1374 §i in cei 20 chi ani
anteriori, iara pela jumatatea sec. 15 Roman a fost §i marele
general fi barbat de stat al Maghiarilor Ioan arviii de Hunyadi,
in 1444-1452 regent al statului t 1456 §i fatal lui Matei Cor-
win, care deveni rege (1458-1490), precum §i rudele sale late-
rale, din cari descindea Nicolai Olah sau Olahul, adica Nicolai
Valahul (f 1568), arhiepiscop de Gran (Estergom, Strigoniu m) §i
un barbat erudit §i de mare consideratie'. Se zice ca Ioan Corvin,
care a fost §i Voevod al Transilvaniei (1442-1456), in acest timp
a cbnvertit la Biserica Romei 30,000 de Romani din Transilvania
si ca chiar in 1456 anul mortii sale a dat ordig in Transilvania
a prinde qi converti la Biserica Romei pe episcopul ortodox Ioan
de Cala" ora' atunci al Genovezilor pe tarmul despre miazazi
rasarit al Crimeii, acum ora§ul rus Teodosia). Informatia ce dau
-unii autori ca Ioan Corvin a procedat in acelas mod qi cu Matei
de Sebe§ episcop roman ortodox, o combat alti autori, obiectand
ca zisul episcop a fost din capul locului episcop catolic-roman,
cleci informatia n-ar fi exacta.

In Maramure§ domnea mai multa libertate; Voevozii romani
Drago§ §i fiul sau Sas, cari ca§tigara merite fats de regele
Ludovic cel Mare, pela jumatatea sec. 14, au putut obtine prin
favoarea regelui toleranta mai mare pentru Romanii ortodoc§i de
acolo. Ei fundara chiar o manastire ortodoxa. La 1391 doi fii a
lui Sas Voevod, anume Balita (Balc) qi Drago§ (Drag) an obtinut
pentru zisa manastire drept de stavropighie dela patriarhul Con-
stantinopolei (adica drept de a fi exempts de jurisdictiunea er
piscopului local, atarnand direct de patriarh); deasemenea Ro-
manii ortodoc§i din Maramure§ au putut avea ca chiriarh al lor
pe episcopul de Halici, care dela 1371 fu mitropolit.

Biserica Romei uza de mijloace politice pentru a converti §i

1. Cf. Iorga, Histoire des Roumains de Transylvanie et de Hongrie.
Bucuresti 1915. I p. 213 vezi p. 192 (N. Tr).

2. Cf. Iorga op. c. pag. 135 si 137. Vezi Istoria Bisericii Romanesti
de acelas I p. 99 (N. Tr).
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pe Ruteni ;i Rufi. Rutenii din Ungaria de miazazi vor fi avut
la 'nceput aceeas soarta ca qi massa Romanilor din Ungaria. Bela
IV regele, care la 1234 se legase prin juramant catra papa Gri-
goriu IX, a supune bisericfi latine pe Romanii din Statul sau, la
1254 in o scrisoare Mil Innocentiu N (1243-1254) se lauds ca.
a ingrijit cu zel a converti fi pe Ruteni, supuitandu-i scaunului
apostolic. Totu; mai tarziu Rutenii ortodoc;i din Muncaci vor fi
ost tratati mai bland, fiind data lavoarea, de care se bucura la,
frege f eful lor, principele ortodox Teodor Coriatovici ($ 1394),
emigrat in 1354 din Lituania ; prin aceea; favoare el deveni duce
de Muncaci ;i pela 1360 putu zidi acolo o vestita manastire or-
todoxi, ce fu mai apoi scaun episcopal, iar sotia lui, o manastire
fle maici, ce mai tarziu se ruins.

Dar Roma ';i indrepta atenfiunea mai ales asupra massei
Rutenilor -qi a Ru;ilor despre miazanoapte ;i railrit de Carpati..
In special Roma s-a silt a trage pe diferiti principi ai Rusiei pu-
nandu-le in perspective coroane regale gi drepturi de a domni
peste celelalte tad ruse;ti. Aceste incercari ale bisericfi din Roma
cand cu un principe rus cand cu altul, au Inceput Inca din sec,.
11, dar dela sec. 13 ele devenira mai indraznefe, fiind suslinute
;i prin influenta ;i mijloacele, de cari dispuneau suveranii apu-
seni, vecini cu acei principi.

In-anul 1201 sau 1205, papa Innocentiu III, tot acela care
in 1204 a atras la biserica Romei pe Ionita principele Romano-
Bulgarilor ;i incercase a atrage ;i pe Stefan Nemanici, principele
Serbiei, s-a adresat ;i ca.tre Roman, pripcipele de Haliei (1198
1205), promitandu-i coroana de rege ;i ajutor contra inamiciloi,
daces se va supune scaunului Romei. Dar Roman rezista incer-
ca'rii trimi;ilor papii. Tot fare rezultat a fost o propunere de
unire, ce facu papa in 1208 episcopilor tarii. Mai bun succes avu
Roma in Halici dupe catva timp. Aceasta schimbare incepu in.
parte supt succesorii lui Roman, cand principatul Halici de re--
petite on In sub dominajiunea Maghiarilor. Regii apostolici" ai
Ungariei profitara de situatiunea for ca suzerani spre a infiinta
in Halici episcopi latini qi a proteja acolo biserica latina. In sec..
13, cand era pe tronul principatului Halici Daniil (inca dela 1205,
din copilaria lui, dar cu multe intreruperi, iar stabil abia dela.
1242-1264), papa Innocentiu N se sill a-I converti in 1246, pro-
mitandu-i coroana regala ;i ajutor contra Mongolilor (Tatarilor)..
Daniil primi propunerea, la 1253 se ;i incorona rege ;i trata. de-
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spre unite cu biserica ROmei', dar in 1254 neprimind ajutoruf
-promis contra Tatarilor sau Mbngolilor g intrerupt tratativele cu.
papa Alexandra IV (1254-1261) si'a ramas in biserica ortodoxa.
-Curand apoi Mai trecand sub- influenta Poloniei, Tarr in an
1340-1349 fiind cu totul supus Poloniei; regii Poloniei se scor-

iae-a atunci, cum se sfortara mai inainte si regii Ungariei, a sus-
-tine in Halici biserica Patinae. Se 'infiintara in curand si mai multe
-episcopii latine, ' ba in 1375 seinfiinta chiar o arhiepiscopie Patina,
in orasul Halici, dar in 1412 ea fu transferata la Lemberg. Diva
ce Halici fu supus cu totul Pokiniei dupa moartea lui Caziniir
cel Mare (1370), duveran 'tolerant, crestinii ortodocsi de sub do-
minatiunea Poloniei au fost tratati tot atat de sever ca si massa
Romanilor ortodoxi din Ungaria $i in general ca $i Rutenii orto-
-doxi din Muncaci, cel putin pans la 1354, pans in timpul lui
'Teodor ducele de Muncaci. Dar si succesul a fost lot
acelas. Situatiunea crestinilor ortodoxi din fostul principat al Ha-
liciului deveni foarte critics dela 1386, cand incepu domnia dinastiei
Iagelon in Polonia. Vladislav Iagelon (1386-1434) precum si
succesorii sal uzara de presiuni fatise, cand si cand chiar de
persecutiuni directe contra Rutenilor, cari erau fii bisericii orto-
doxe. Situatiunea bisericii ortodoxe a Rutenilor fu mai favorabila
in Lituania, gratie constitutiunii

In Rusia Mare sau de miazanoapte tinta cea dintai si mai
apropiata a incercarilor de convertire la biserica Patina au fost
in sec.' 13 $i 14 Novgorod 11, Papii se adresara principilor de Nov-
gorod invitandul a se converti, iara. regii Suediei $i cavalerii or-
dinului Spadei din Livonia se sfortara a decide Novgorodul cu
armele sa se stipuna bisericii din Roma. Astfel spre jumatatea
sec. 13 si anume in 1247 insu§ papa Innocentiu IV (1243-1254)
se adresa in acest stop la Alexandra Nevschi, principele de Nov-

Acest principe a supus in an. 1259 pe Valahii dela poalele Carpa-
tilor Galitiei, organizati cu Cnezi in diferite localitati. Una din aceste loca-
litati se numia Villa Valahorum". Cf. Dr. 1. G. Sbiera, Contribuiri etc. Cer-
nauti 1906 pag 295 scv ,N. T.).

2. Despre sfortarile lui Roman ale lui Daniil de a respinge ritul Latin,
patronat in Galitia de Maghiari §i dupa ei de Poloni, cari 11 aduse la pre-
dominare Cf. Louis Francois de Sauve pag. 180 §i 183, op citat de not in
vol. H, Per, HI. (N. Tr.).

2. 1nsa la 1207 papa a trimis in Rusia delegati cu un apel catra toti
episcopii, caira cler popor In general indemnandu-i a se uni cu el, a
se tntoarce Efrem la Jude .i Samaria la lerusalim". Apelul papii n'avu
nici un elect, ca §i mai multe alte incercari anterioare fats de Ru§i. Cf. Bois-

...sard, op. cit. Tom. II pag. 37 vezi pag 28, (N. Tr.).
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gorod, dupa ce 'Inca din 1240. Svezii supt rbgele lot' Eric XI §i
in 1242 cavalerii ordinului Spadei incercase in zadar -piin Crti-
ciade, spre a converti la biserica' Rome; pe Iaroslav, tatal §i
predecesorul lui Alexandru Nevschi, care-1 succeda in an. 1247.
Dar Alexandru s-a opus 0 admonitiunilor papii, precum in 1240 §i
1242 infruntase -§1 p'uterea Svezilor 0 a ordinului Spadei, batand
§i respingand pe cei dintai langa'' Neva, de uncle §upra-
nuritele Neitschi , tar pe ace§ti din urma langa l'acul Ciudschi;
pentru stralucitele sale fapter Alexandru, dupa moartea lui (1263)
fu pus infra sfintii bisericii ruse0, ca aparator al bisericii orto-
doxe. Dela 1238-1246 Yaroslav, iar dela 1252 -1263 Alexandru
Nevschi au fost Mari principi ai Rusiei cu rqedinta in Susdal
§i Vladimir. Dupa un secol Magnus II, regale Suediei, incer-
ca din tou a supune bisericii latine cu armele Novgorodul. Acel
rage chiar rett0 a bate Novgorodul §i a introduce acolo silnic
biserica latina. Dar indata ce Svezii ieaira din tara, Ru0i au
desfiintat toate randuelile bisericecti ale Svezilor 0 au restabilit
in Novgorod iara4 starea de lucruri de inainte.

In sfai0t Roma nu pierdit -din vedere nici biserica lberiei
(Georgia, Gruzia). Pe timpul Cruciatelor s-au dus qi acolo misi-
onari latini 0 dela 1224 au convins pe Rusolana, regina va-
duva, pe cari o nelirtiqteau Mongolii, a se adresa la biserica Ro-
mei, pentru ajutor. Rusolana *cerit ajutor contra Mongolilorr iara
Grigoriu IX (1227-1250) i-a trimis 7 dominicani gi sfatuiri pen -
tru unire. Expedita papii a ramas insa fara rtzultatul dorit de el.
Succesorii lui continuara corespondenfa cu regii posteriori, insa
tot in zadar.

G. Convertirile ce Latinii Hurl pe coasta despre miazazi Tasirit
a Mini Baltice.

Pelanga convertirile despre cari am tratat aici mai sus intre
Cumani, mai intai chiar in tara for (1227-1239) §i apoi intre
Cumanii din Ungaria (1239-1250), biserica de Apus a mai intTe-
prins convertiri elective ai durabile pe litoralul despre miazazi
-rasarit al mare Baltice. Astfel a fost convertita insula Rugea pre
cum §i teritoriile continentale Holstaip, Meclenburg 0 mai spre
miazazi de acestea tam slava a Venzilor intre Elba 0 Oder. Mai
departe au fost convertita Pomerania, Prusia, Livonia, Estonia cu
Semigallia Curlandia, Finlandia, ba chiar o parte din Laponia
fu convertita la cretinism, iara Lituania o parte fu convertita la
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cretinism si o parte fu alma dela credinta ortodoxi la cea Ca-
tolica romans.

1. In insula Rugea (Riigen), in Holstain, Meclenburg si in tara
situates spre miazazi de acestea intre Elba si Oder erau stabiliti
la inceputul acestui Period (IV) Slavi sau Venzi, 'intre cari cei mai
insemnati furs mai ales Obotritii, Viltii (Velatabli), numiti si Liutiti
sau Leutifi fir Sorbii. Inca la capatul Periodului precedent (III) pela
1047 Goceac (Gottschalk), principe slay, educat, In Germania, reusi
cu Obotritii a funds Slavinia, un mare stat slay ¢i incerca
a-I converti la crestinism. Insa tocmai pentru aceasta si a atras
ura supusilor sal fu asasinat. Crestinismul eiterzninat atunci intre
Venzi, In sada iar4i-dela 1105 supt Enric, fiul lui Goceac (1105-
1127), dares complct $i peste tot crestinismul a patruns acolo abia
dupes disolvarea Slaviniei, statul Venzilor, in decursul sec. XII.
Holstain $i Meclenburg trecura la ducii Saxonilor Enric Leul,
care cuceri aceste OH ale Obotritilor pela jumatatea sec. XII
(1142-1262), le converti la cretinism mai mult cu armele,
ajutara prin silinta ,ci sprijinul for Vicelin, episcop de Oldenburg
(.1. 1154) $i Hactvig (Hartwig), arhiepiscop de Brema, apostolii
Obotritilor. In 1157 si Marcgraful Albert (Albrecht) Ursul, fundato-
rul MArcei Brandenburg, facii tot asa cu tara Viltilor, situates spre
sud. Iar Sorbii adica Venzii despre sud, in 928 subjugati de Enric
I regele Germaniei (919 -939), nu mai castigara libertatea deodi-
nioara si au fost convertiti mai de timpuriu, mai lesne $i mai pa-
nic, in special de Benon, episcop de Maisa (Meissen) (1066-1107).
In 1168 hisula Rugea trech sub dominatiunea Danemarcii $i curand
fu convertita la cretinism tot cu armele supt regele Valdemar I ;
ea fu ultimul cuib al Slavilor pagani, iar apostolul Rugiei a fost
Avesalon, Absalon (Axel), episcop danez de Rostov (Roskild, Rocs-
kild), un prelat pasionat de rasboiu (j. 1201).

2, Pomerania in 1121 recunosch dominatiunea Poloniei supt
ducele ei Boleslav III si dela 1124-1128 a $i fost convertita la
cretinism de Oton, episcop german de Bamberg, insa nu atat
prin predica prin cuviosie apostolica, ci mai vartos prin fastul
cu care se incunjura pompa cu care oficia.

3. Prusii, popor de origine slava-letona, vecin cu Pomeranii,
au rezistat mai mult timp a primi crestinismul, deli Inca din sec,
10 s-au fa'cut incercari pentru convertirea lor, Se tie cä inca din
997 intre Prusi a murit martir Adalbert episcop de Praga, ca
propagator al crestinismului, tot asa dupes 12 ani (1009) Bruno,
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episcop de Querfurt, impreuna cu 18 soli at lui. Alte incercari,
ce s-au mai facut in sec. 11 §i 12 pentru convertirea for dease-
menea au dat greq. Abia la inceputul sec. 13, in primele lui de-
cenii, misionari Poloni din Pomerania avura mai bun succes §i
convertira la cretinism multi Pru§i. Dela 1209 apostol propriu al
Prucilor a lost monahul Cristian din niana.stirea Oliva Lana Dan-
tzig in Pomerania ; dela 1215 Cristian fu gi episcop al tor. Insa
cand ()data cu misionari Poloni cerca sa patrunda in tara do-
minaliunea polona, Prwii se revoltara cu o furie de fiare, exter-
minara creqtinismul, ucisera pe misionari qi spre a '§i razbuna
au nav5.1it in Polonia §i au devastat-o. Atunci episcopul Cristian
(1.1245), §i Polonii, adica. Conrad principele Masoviei, vechea tara
a Mazurilor cu capitala Var§ovia, indepedenta Inca dela 1194-
1526, spre a supune pe Pru§i-au chemat in anul 1226 cu apro-
barea imparatului Germaniei qi a papli, ordinul cavalerilor Teu-
toni, care se stramutase in Europa din Palestina, unde vazit ca
nu-li mai poate Implini misiunea. Ordinul consimti cu condilie
ca tara supusa. §i convertita sa fie a lui. Deci in 1228 incepu lu-
crul, ce trebui s5. dureze 55 ani, adica pans la 183, A lost o
lupta. grea §i crancenk cad Pru§ii rezistau cu cea mai mare
darjire §i vitejie, deaceea au lost mai mult exterminati decat con -
vertili sup6i. In tara a§a pustiita, cavalerii Teutoni au adus
colonii de Germani astfel Prusia fu germanizata totodata con-
vertita, Rasboaiele, ce cavalerii Teutoni avura. cu Lituanii §i Po-
lonii, iar mai ales infrangerea for in batalia dela Tannenberg an.
1410 ii slabira cu totul'. Incepand atunci a -impila pe supuOi tor,
avura cu ei in intalegere cu Polonia un rasboiu de 12 ani (1455
1466). Prin acel rasboiu cavalerii Teutoni pierdura Prusia apu-
seana la Poloni §i furA nevoiti a pune Prusia rasariteana sub su-
zeranitatea Poloniei. Aceasta era situatiunea ordinului cavalerilor
Teutoni la inceputul Periodului urmator (V), cand in an. 1525
pierdura. §i Prusia rasariteana, ce cu voea Poloniei, suzerana ei,
fu prefa.cuta in ducat civil pentru Albert de Brandenburg, ma-
rele maiestru al ordinului.

4. Livonia, Estonia cu Semigallia §i Curlandia s-au convertit
la cretinism inainte de Prusia, in )umatatea intai a sec. 13, ba
Inca Livonia incepir a se converti chiar pela sfarsitul sec. 12.

Aceasta batAlie, in care au luptat vitejeste §i ostasi Moldoveni, avu
urmarea Polonia, Lituanla si Principatele Romane se curatird de cavalerii
Teutoni, cari erau curat niste paraziti streini, cum ii numeste Karadja (N. Tr.).
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Livonii pagani erau iii relatii comerciale cu Brema, oras al Ger-
maniei. Deci in 1184 un canonic, numit Mainhard, §i- a propus a
incepe sg. predice Evanghelia in Livonia sub scutul comerciantilor
din Brema. El ava la inceput asa de bun succes, ca. in 1186 de-
veni primul episcop al Livoniei. Dar a fost greu a converti in-
treaga tars; deaceea succesorii lui Mainhard 0'1196) venira la
convingerea, ca ea se va putea converti numai dupa ce va fi
subjugata. De aceasta convingere fu Albert (Albrecht) de Buxhoev-
lien, al treilea episcop al Livoniei (1199 1229). El isi lug deci
resedinta in Riga si pentru a converti Livonia infiinta in 1202-
1204 un ordin militar propriu, dupa modelul ordinelor, ce Cru-
ciferii infiintarg la Rasarit. Ordinul fu numit al Spadei" sau Or-
dinul fratilor Spadei". Cu ajutorul sau Albert a supus si a con-
vertit intreaga Livonie. Dela 1211 el puta trece la convertirea
Estoniei cu Semigallia, dar tot cu armele. Din Livonia s-a putut
apoi converti mai lesne si fa'ra.' violenta. Letonia (Curlandia). Or-
dinul Spadei deveni stapan al Livoniei, Estoniei cu Semigallia
si al Letoniei (Curlandiei); dar in 1237 cand el s-a unit cu ordi-
nul Teuton °data.' cu el si numitele tari trecura sub dominatiunea
acestui ordin.

5. Finlandia incepu a fi convertita si mai de timpuriu de mi.;
sionari din Svedia, dupa ce fu cuceritg de Svezi. Cuceritorul Fi-
landiei si primul fundator al bisericii Finice (1157) este Eric VIII,
regele Svediei, supranumit pentru aceasta Sante'. Insa tocma
la sfarsitul sec. 13 Finlandia a fost convertita complet. [In an.
1270 Svezii si-au intins dominatiunea si asupra Laponiei, care
dela 1335 deasemenea incepir a se converti la crestinism.

6. In acest Period s-a convertit cel mai tarziu Lituania in-
treaga. Despre aceasta am tratat in istoria raspandirii bisericii de
Rasarit (§. 136). Inca dela jumatatea sec. 13 au predicat in Li-
tuania misionari rusi, convertind o parte a ei si pe diferiti marl
duci cu lor. De alts parte tot dela jumatatea sec. 13 or-
dinul cavalerilor Teutoni se sforta a atrage Lituania cu armele la
crestinismul de rit latin ; jug din Polonia venira in ea misionari
apuseni. Dar mult timp ambele parti n- au obtinut rezultat decisiv, deli
mai multi Lituani fusese convertiti la credit* bisericii de Rasarit
de cat la acelei de Apus. Dela jumatatea sec. 13 Casa Marelui
principe era cand pagana, cand cresting. In 1246 Marele prin-
cipe Mindovg (Mindovc) primi botezul dela biserica de Rasarit,
iar in 1251-2 ordinul cavalerilor Teutoni it constranse a primi
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botezul dela biserica de Apus pe un episcop anume Vitu (Vi-
tus), dar in 1261 Mindovg reveni la paganism. Astfel a oscilat
. convertirea Lituaniei mai 11/2 sec. precum am spus mai 'nainte
{§. 136), trata.nd despre activitatea misionarilor din biserica Ru-
siei. Dar la 1386 Iagelon, Mare le duce al Lituaniei, cerand mana
Edvigai, mostenitoarea tronului 1Poloniei, o obfinu cu conditie
de a primi crestinismul de rit latin, ceeace el $i facit impreuna
cu curtea armata lui, Nu e sigur daca pang. atunci Iagelon a
fost crestin de rit grec sau a fost pagan, deli se zice ca el a fost
botezat in Polonia, inainte de a se casatori. Dace in acest punct
s-ar observa principiile generale ale bisericii latine, ar fi just a con-
chide ca pang atunci Iagelon a fost pagan, insa daca e adevarat,
ce se relateaza despre botezul lui Mindovg, atunci nu e just a
conchide ca a fost pagan. Iagelon, de atunci rege al Po-
loniei se mai numi Vladislav II Iagelon (1386-1434); el prin mij-
loace in parte pasnice si in parte silnice. a introdus crestinismul
de rit latin $i la toti compatriotii sai Lituani, respingand
persecutand paganismul, precum si crestinismul de rit ortodox.

Note. In cursul acestui Period, afara de convertirile reale
de mai sus si pelanga sfortarile zadarnice de mai tarziu ale Spa-
niei de a converti pe Mauri, s-au facut in ,apus incercari de
a converti pe Iudei; insa ele avura putin succes, fiind insotite
mai adese cu persecutiuni, pe cari cu toata opunerea autoritatii
eclesiastice massa poporului crestin le deslantuia din timp in timp
asupra Iudeilor. Asa s-au intamplat timpul expeditiilor crucia-
de (1096-1291), adicsa putin timp inainte de cea dintai, precum

inaintea celei deadoua; in special anii 1096 si 1146 stint re-
marcabili prin excesele, ba chiar prin barbariile, ce Cruciferii au
comis contra Ucigatorilor lui Hristos", apoi anii 1348-1350 pe
timpul ciumei celei mari, zisa Moartea Neagra", cand multi-
mea fanatics acuza pe Iudei ca au provocat justitia reparative a
lui Dumnezeu, ca unii ce ucic( prunci de ai crestinilor pentru
scopurile ritualului iudaic, profaneaza Euharistia otravesc fan-
tanele. Tot asa s-au intamplat in a. 1391 in Spania ; acolo furia
contra numerosilor Iudei ajunse in asa grad, ca acestora nu le
ramanea decat on a muri on a se boteza, Dela 1412 a pre-
cheat crestinismul intre Iudeii din regatul cretin al Spaniei
intre Mauri Vicen%iu Ferrerius (t 1419), dominican celebru,
pus mai apoi intre sfinti. Se zice ca el a convertit 8,000 de Ma-
uri $i 35,000 de Iudei. Acesti Crestini noi" din Spania se nu-
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mir5. Maranos", fiindc5. ei au abjurat credinta lor deodinioara cu
cuvintele : Marana,tha" (SA fie blestematA"). Dar Maurii §i Iudeii
rar cAnd se converteau sinter qi durabil ; deaceea curand apoi,
dupa inceputul Periodului V, adica dupa jumAtatea sec. 15, s-au
recurs la masuri violente contra lor cu atat mai mult, el unii
dintre ei, primind cre§tinismul numai cu numele tity-a a'0 do-
&Audi autoritate §i situatiuni inalte '.

CAPITOLUL IL
Constitutia Bisericii sau Organizarea ei lerarhica

A. Rdsaritul.
§. 138, Starea deplorabilA a patriarhiilor de Constantinopol, Alexandria,

Antjohia li lerusalim.

In acest Period (1054-1453) in imperiul Bizantin s-a des-
voltat complet patriarhismul §i cesaropapismul, ce se ivira Inca
din Periodul precedent (622-1054), adica patriarhul a cen.trali-
zat toga puterea ierarhica, iar imparatul a ajuns a domni in bi-
serice. Patriarhii uzurpara toata autoritatea mitropolitilor, a§A a
ace§tia aveau numai dreptul de a §edea In dtea episcopilor, iar
patriarhul exercita toate celelalte drepturi de odinioara ale lor ;
ei erau acum numai loctiitori ai patriarhului, Sinoadele mitropoli-
tane deasemenei ie§ira din uz §i se tineau numai sinoade patriarhale.
Numai mitropolitii, cari erau din patriarhia Constantinopolei, dar
nu i din imperiul Bizantin §i-au pastrat drepturile lor §i sinoadele
lor. Patriarhul cu autoritatea sa domina in biserica a§A, ca el se silia
a acomoda §i teoria cu aceasta practica. Deci in cercurile pa-

1. Cf. si Funk-Hemmer, Histoire de l'Eglise II, 55 s., Id. F. X. Kraus.
Kirchengeschichte II Aufl. Freiburg In Br. 1882 S. 419 ff. Kraus da informatiuni
si despre stiinta si literatura iudeilor in evul mediu, precum si despre le-
gends ildovului Ratacitor, ce a dat prilej lui Alexandre Dumas, ilustru
literat frances, a scri si publica maiestra lui carte cu titlul: Isaac Laquedem"
Paris 1853, doua volume, restul oprit de censura a se tipari. Cele doua vo-
lume, Indata dupA publicarea lor, au Post traduse romaneste sub acelas titlu
de Ierodiaconul Iosif (mai tarziu episcop si mitropolit primat al Romaniei).
Despre aceeasta legenda cf. si Th. Kappstein, op. cit. p. 326 s. Id. Revue
Encyclopeclique 1895 suppl. p. 395, o notita, dupa care legenda Jidovul Rata-
citor e o vechie traditie italiana (N. Tr.).

'. Tot asa s'a desvoltat In Rusia, cu deosebire pe vremea domina-
tiuna Mongolilor sau Tatarilor, mitropolitanismul (N. Tr.).
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triarhiste se formula doctrina Ca patriarhii sunt singuri stIccesori
ai apostolilor, iar mitropolitii §i episcopii sunt numai vicarii lor.
pecand in Periodul precedent (III) patriarhi§tii sustineau numai
doctrina, ca cei 5 patriarhi sunt cele 5 simtiri ale bisericii. Cen-
tralizarea autoritatii ierarhice in patriarh se manifests qi in aqa
numitul drept stavropighial al patriarhilor (tie (mew: or.iiittx) de-
rivat din cron;:ds, cruce §i virtvolm infig. Acest priveligiu s-a
introdus in Periodul prezent (IV) ; in virtutea lui patriarhul are
facultatea de a scoate de sub jurisdictia episcopului once biseri-
ca sau manastire la zidirea ei, §i a o supune jurisdictiuni sale
proprii numai ptin faphil ca un trimis al sau infigea acolo o cru-
ce. Aceasta formalitate se numi dreptul de stavropighie at patri-
arhului, iar bisericile sau manastirile respective primiau numele de
stavropighii, spre distingere de bisericile sau manastirile din eno-
rii, o, Ea) sau din dieceze, cum e uzul de vorbire la apu-
seni (ivlariato inptcaocE, Itovacsioa avop:caci), ce stau sub jurisdic-
tia episcopului local qi fac parte din enoria (ivopia), eparhia sau
diecesa lui. Episcopii §i-au aparat un timp dreptul lor contra
acestui privilegiu in formatiune al patriarhilbr, insa au fost in
vinqi. Patriarhii au pretins de asemenea privilegiul de a - $i insuqi
clerici dela on care episcop din cuprinsul patriarhiei, fare auto-
rizare prealabila a episcopului respeCtiv §i a-i pune in serviciul
patriarhiei. Acest drept n-a fost aka de neuzitat, cad dupa canoa-
nele din Cartagine Inca dela Inceputul sec. 5 Primatele de acolo
uza de dansul in toata biserica Africei, apoi nici nu era aka de
senzibil pentru episcopi ca dreptul stavropighial, prin care patriar-
hul putea lua episcopilor dupa plac multe biserici §i manastiri, ce
se infiinta din nou. De ordinar patriarhul facea aceasta chiar
dupa dorinta fundatorilor cari de predilectie voiau, ca bisericile
sau manastirile infiintate de ei sa fie patriarhale 1.

Dar patriarhii erau omnipotenti numai fats de mitropolitii
qi episcopii subordinati lor, pecand fats de imparat ei n-aveau
nici o autoritate, flindca imparatii bizantini devenira din ce in ce
mai despotici in afaceri biserice0i qi facura ierarhia din ce in ce
mai dependents de ei. In timpul modern acest sistem fats. de bi-
serica se numi cesaropapism bizantin, in senzul ca imparatii

1. Stavropighie fu mandstirea Cernica la infiintarea ei (sfarsitul sec.
16), dupa cererea ctitorilor sai Cemica Stirbey, mare vornic sotia lui Chiaj.
na, cum era pela sfarsitul sec. 14 si manastirea sf. Arhanghel Mihail din
Peri (Maramures), dupa cererea ctitorilor sal parintii voivozilor Romani
Balita §i Drago§ (N. -Tr).
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insuOrk in biserica bizantina. atributiunile, ce-0 insu0. papa in
birerica de Apus. Cesaropapismul s-a manifestat §i in controver-
sele dogmatice, la cari imparatii voiau a lua parte cu vot nor-
mally. In istoria desbaterilor dogmatice din acest Period (1V) vorn
vedea cat de adeseori imparatii bizantini voiau a conduce destinile
bisericii §i chiar deciziunile ei dogmatice dupa interezele lor sau dupa.
scopurile for politice. In aceasta privinfa unii autori cezaropapi0i
s-au silit deasemenea sa justifice practica prin teorie. Ei au formulat
teoria, ca §i imparatul, prin ungerea la incoronare prime0e un fel
de consacrare in episcop, ce'i cam de aceea§ valoare cu taina preotiei,
avand efectul de a-i lerta pacatele comise inainte de inco ronare
ai da drept sa exercite in biserica autoritatea preotiei supe-
rioare. Cu toate ace .tea qi in Periodul prezent au fost diferifi pa-
triarhi, cari n-au voit nici cu un pret a'se lass la capriciul imparati-
lor in domeniul jurisdictiunii bisericii al moralei §i al dogmei.
Cate-o data imparatii nu cutezau a se atinge de ace0i bar-
ball §i a-i lovl ; dar uneori barbafi de ace0ia au, avut sa sufere
a fi sco0 din scaun gi exilaiji. Un exemplu celebru de barbat
curajos §i inflexibil, dar lovit, a lost pe scaunul patriarhal de
Constantinopol Arseniu Antorian (1255-1263)', El ocupa scaunul
patriarhal in timpul agoniei imperiului latin al restabilirii imperiu-
lui bizantin in Constuntinopol. In primul rastimp al pastoriei sale
ava reqedinta la Nicea, iar in al doilea, la Constantinopol, In
1261 Mihail Paleologu, tutor al imparatului minor Lascaris, distru-
gand imperiul latin din Constantinopol, uzurpa §i tronul imperial
orbind pe mo0enitorul legitim al tronului, spre a-1 face inofensiv,
Atunci patriarhul Arseniu ava curajul de a escomunica pe uzur-
pator, ceeace face aqa de mare senzatie in popor, ca Mihail Pale-
ologu, temandu-se de consecinti, se oferi a face penitenfa. Arsenitt
ii dada canonul sa desbrace purpura, ce'0 insu0se prin aseme-
nea crima sa restabileasca pe imparatul loan Lascaris, cel
orbit de dansul, pe tronul sau legitim. Mihail nu s-a a0eptat la
acest canon, nici nu era dispus a-1 implini, deaceia razbuna
contra patriarhului pentru canonul, ce i-a dat, scotandu-1 din
scaun; el se sili a legitima §i biserice§te aceasta masura, convo-
cand un sinod de episcopi devotafi lui; in 1267 ace§tia declax ara
scos pe patriarhul Arseniu. Dar in fata indignarii generale, ce

Arseniu a lost patriarh In Nicea (1255-1260) supt imparatul Teo-
dor II Lascaris (t 1259), iar adoua oars, In Constantinopol (1261 -1267) supt
Mihail Paleolog.
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izbucni din aceasta cauzg, primul succesor, care i s'a dat, anume
Ghermanos III, nu s'a putut mentine; chiar dupg o lung impgratul
fu nevoit a-I inlatura §i a Ilia masuri ca sg ving la scaunul
patriarhal Iosif I (1268-1275), pe care poporul it venera ca pe
un slant ; dar §i aceasta s'a putut menhine foarte cu greu.
Pe langl aceasta impgratul incerca continuu a decide pe
Arseniu sg retraga excomunicarea, ce rostise asupra lui. In
zadar incerca el atat amical cat §i prin mijloacele cele mai
silnice, pans a face sg moarg de foame patriarhul exilat §i
arestat. Acesta muri (1273-1274), fara a retrage excotnuni-
carea ; partida lui puternicg tratg §1 mai departe pe imparat
ca excomunicat §i in consecinta ca uzurpator, iara dupg moar-
tea lui ca nedemn de a fi inmormantat cu onoruri imperiale ;
deasemenea nu recunoscu pe primul succesor al lui Arseniu,
nici pe cei urmalori ca patriarhi legitimi, §i n- a stat in comu-
niune cu ei. Deaceea partida s'a numit Arsenitg ; ea fu a§a
de indarjita §i mud o atitudine aka de amenintatoare, cg chiar
dupg. 45 ani Andronic II cel bgtran (1283-1338), fiul succe-
sorul lui Mihail Paleologu crezu necesar a face acestei partide
concesiuni, spre a o impaca. Proectul sau reu§i abia in 1312 §i
iata cum : Impgratul Andronic §i Patriarhul Nifon I (Nilycv) au
dispus ca oa.sele lui Arseniu sa fie aduse la Constantinopole cu
cele mai maxi onoruri §i sg fie 'ngropate solemn in bisericg, tot-
odatg ei, Curtea; clerul, qi poporul s- au supus la post §i poca-
inta 3 zile. Pe langg aceasta au condamnat cu suspendare de 40
zile pe clericii, cari fusese pang atunci adversarii lui Arseniu,
pentru a repara astfel nedreptatea ce i s-a &cut. Abia acum Ar-
senitii recunoscura pe succesorii lui Mihail Paleologu ca suve-
rani legitimi §i pe patriarhii for ca patriarhi

Dar chiar sub presiunea cesaropapismului qi facand abstrac-
tiune de acesta, patriarhul de Constantinopole, in Periodul pre-
sent IV, iar in unele privinti tocma acum era incunjurat in grad
§i mai inalt de nimbul situatiunii sale ca autoritate supremg a bise-
ricii ortodoxe. Apoi, deli in ierarhie preponderecontinuu mona-
hismul, chiar pe acest prim scaun s-au putut urca §i acum cle-
rici de mir, iarg nu numai monahi. Cand aceia erau ale§i la scaun
intai se faceau monahi. Vieata for trecuta ca preoti de mir avu
de consecintg acum o simplg particularitate in portul patriarhului
de Constantinopole §i anume, cg acei cari din clerici de mir se ri-
dicau la scaunul patriarhal, nu purtau camilavca neagra (I'mxvo.)-
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za,J.c7) atizov, in senz propriu un invelis peste culion sau 'Ert.;:iiutdp:ov),
ci camilavca alba ; iar atat camilavca neagra cat- si cea alba, erau
ornate cu chipul Mantuitorului, al sf. Cruci, al Maicei Donmuluir
al sf, Ioan Botezatorul, sau cu chipuri de heruvimi, toate broda-
te in aur. Episcopii ceilalti se vor fi deosebif prin uzul camilav-
cei negre albe, dupes cum vor fi cost alesi dintre monahi sau
dintre preoti de mir.

Ierarhia Ain patriarhiile Alexandriei, Antiohiei Ierusalimu-
lui avea o soarta din cele mai "triste. Situa%iunea acestor patriarhi
era foarte precara, precum stim acum din ochirea ce am facut asupra
vietii politice din acest Period, din istoria persecutiunilor bisericei
de Rasarit de catre mohamedani ..din istoria Cruciatelor. Ast-
fel a fost situatiunea for sub dominatiunea mohamedana pe tot
teritorul si in tot timpul, lath dela 1254 ea fu $i mai rea sub
dominatiunea Mamelucilor. Atunci seaunele patriarhale ramaneau
adesea neocupate. Dar situatiunea for a fost inca ma; rea sub
dominatiunea Cruciferilor (1099-1268) in Antiohia Ierusa-
lim, Asa Teodor Valsamon (BaXcrotp.Wv),, canonist celebru, care fu
patriarh al Antiohiei (1190-1203), a trebuit sa stea ca atare in Con-
stantinopole, fiindca Antiohia era in manele Cruciferilor. Orasele
Alexandria si Antiohia pierdura importanta for bisericeasca
ca resedinti efective ale patriarhilor. Patriarhul Alexandriei chiar
dela 995 avea .?esedinta lui principala in Cairo, noua capitala a
Egiptului numai pentru diversiune iii lua cate odata resedin-
ta $i in Alexandria ; iara patriarhul Antiohiei se strarnuta defini-
tiv in Damasc la 1228, and Antiohia, resedinta lui, a fost dis-
trusa de Mameluci.

§. 139. Infiintarea patriarhiilor de Tarnova ci Peci (Ipec)

Pe langa scaunele patriarhale si-au pastrat independenta le-
rarhica si celelalte biserici autocefale din Periodul precedent. Asa
s-a sustinut independenta biserica Bulgariei sau arhiepiscopia
Ohridei, cum se numia ea in decomun, deli inch dela 1019 Bul-
garii, supusi bisericeste arhiepiscopiei de Ohrida, cazuse sub
dominatiunea Bizantinilor arhiepiscopul Ohridei inca din 971
pierduse la patriarhia de ConstantinoporBulgaria de rasarit, pe
care o cuceri atunci imparatul Ioan Zimisces. Arhiepiscopia Ohri-
dei se privia pe sine in acest (IV) Period dela sfarsitul sec. 12
si ca continuarea arhiepiscopiei lustiniana prima, situates in ge-
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neral pe acel teritor, macar ca aceasta arhiepiscopie fu cutropita
cu lotul de Avari Inca dela inceputul secolului al saptelea, Ar-
hiepiscopul Ohridei se 'ntitula de acum inainte Arhiepiscop al
Iustinianei prime, Ohridei si a toga Bulgaria". Cu timpul aceas-
ta arhiepiscopie deveni mai pretentioasa si la sfarsitul Periodu-
lui arhiepiscopul ei se 'ntitula Arhiepiscop al Iustinianei prime,
Ahridei $i a toga,' Bulgaria si a pamantului sarbesc $i al Arva-
niei (Albaniei) $i al Valahiei $i Moldovei si altar tari". Deaseme-
nea si-a mentinut independenta si biserica Iberiei (Georgia,
Gruzia) cu catolicosul sau capetenia ei generala ; $i in Iberia
cand ea se 'mparti de la sec, 13 in doua state, Iberia de
apus si cea de rasarit, ca consecinta s-au infiintat in 1390
doua biserici independente cu doua capetenii generale (catoli-
cosi), una in Iberia de rasarit sau Gruzia in senz strans (Cahetia
si Cartlia), iar a doua in Iberia de apus sau Imeretia. Dar in
prejuditiul patriarhiei de Constantinopole s-au infiintat Inca doua
biserici autocefale, ambele cu rang de patriarhate si anume : un
patriarhat al RomanoBulgarilor in Tarnova (Tornopov) si un pa-
triarhat al Serbilor in Peci sau Ipeco cum au numit acest oras
mai tarziu Turcii.

Aceste doua patriarhate not au avut in cursul Periodului
situatiunea urmatoare :

I. Cand la 1186 s-a format in Bulgaria de rasarit statul Ro-
mano-Bulgar intre Dunarea si Em (AIRo;, Balcani), incepu totodata
si rivalitatea intre acest slat si imperiul bizantin, Inca principek
Calokan (Ioanichiu sau Ionita 1197-1207), frate si succesor a
lui Petru si Asan, fundatorii statului RomanoBulgar (1186-
1196), avand in vedere sittatia sa fag de Bizant se vazu nevoit
a cauta sprijin in Apus si anume la Roma, pe atunci centrul
Apusului, Deaceea Caboloan intra in corespondents cu Scau-
nul dela Roma si la 1204 incheia cu papa Innocentiu III (1198-
1216) o conventiune, prin care papa 'i oferia coroana de rege $i
conferia primului ierarh din statul sau un rang coordinat cu pa-
triarhul de Constantinopole, iar Ionita $i ponorul sau sa fie su-
pusi bisericii dela Roma $i sä recunoasca pe papa ca suzeran,
Totus in acelas an Constantinopole cazand in manele Cruciferilor, ini-
micitia intre Romano-Bulgari $i Greci se potoli ba Inca din contra se
ivira numeroase:pricini de conflict intre Ionita $i Latini'. Rezultatul

Unul din aceste conflicte ava drept urmare moartea tragica a lui
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fu, ca loan Asan, nepot §i al doilea succesor al lui Ionita (1218-1244),
la 1234 se'mpaca cu Grecii, casatorindu-se cu fiica lui Ioan Vatate
Duca, imparatul Bizantului (1222-1254). Dupe aceasta.' impacare
politica. cu Grecii urma fire§te cea bisericeasca, Statul romano-
bulgar a rupt once relatii cu Roma, iara biserica romano-'bulgara
infra in orbita patriarhiei de Constantinopole, ce dela 1204 avea
re§edinta la Nicea, dar acum infra ca biserica coordinate nu
subordonata cum a fost inainte. Ghermanos lI patriarhul Grecilor
din Nicea (1222-1240) recunoscii independenta arhiepiscopului
din statul romanobulgar §i chiar titlul sau de patriarh, iar impa-
ratii Grecilor conferira principilor romanobulgari rangul titlul
de regi. Astfel, pelanga cele 4 patriarhate vechi din Rasarit s'a
infiintat al cincilea, cu re§edinta stabile in Tarnova. Dar acest
patriarhat n-a durat nici pans la capatul Periodului, cad in 1393
*i 1396 cand Turd supt Baiazet I (1389-1403) au destrus sta-
tul romanobulgar, al carui ultim rege fu.Sicman III (1364-1393),
apuse qi patriarhia Tarnovei (1394), ramanand o simple mitro-
polie, supusa patriarhiei de Constantinopol, De atunci' mitro-
politii Tarnovei sunt sub jurisdictiunea patriarhului de Con-
staantinopole, patriarh al Tarnovei a fost un
barbat foarte instruit §i renumit'. Elementul ramanesc va fi fost
in patriarhia Tarnovei qi mai numeros de cat in arhiepiscopia
bulgara a Ohridei, dar caracterul imprimat bisericii de aid ca
celei din Tarnova fu cel traditional slavobulgar, urniare a ca-
racterului firesc al statului qi a situatiunii dominante a Bulgarilor,
Deaceea si la Romani limba intrebuintata in administratia biseri-
ceasca §i la cult a fost cea slave, mai ales ca Romanii Inca mult
timp n-au fost in stare de a'§i crea o literature nationala a for

2. Scaunul dela Roma se sill a atrage la sine §i statuL
vecin al Sarbilor tot pela 1204, cand Innocentiu III adusese statul
romano-bulgar sub dependenta bisericii din Roma, sub care a

Balduin 1, imparatul latin de Constantinopole. El fiind luat prizonier la
curtea regelui Ionitd, prin intriga reginei fu ucis acolo (f 1204). Cf. Segur,
op. cit. tom. II p. 341. (N. Tr.).

1. 0 monografie importanta despre acest hivatat patriarh a scris fn.
limba germand profesorul Kaluznianski dela universitatea din Cernauti §i a
publicat-o la 1901 in Cernauti Insemndri interesante despre Euthimiu se afld
*I In Viata lui Grigoriu Tamblac, scrisd de Melhisedec, episcop al Romanu-
lui. Ambele aceste lucrdri sunt citate cu observatiuni critice de Ch. Tuner,
In scrierea sa : La Moldavie au concile de Florence, Paris (N. Tr.).
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fost pans la 1234. Spre §i eting'e scopul, Innocentiu facu qi
Sarbilor pentru stat §i biserica acelea§i propuneri, pe care le
facuse §i RomanoBulgarilor. Insa Sava Nemanici, numit mai
tarziu sfantul Sava, monah din Aton, fiul fostului principe $tefan
Nemania (1168-1196) §i frate cu $tefan Nemanici, , principele
domnitor atunci, a paralizat planurile Romei. Spre a respinge
tentativele Romei, Sava in 1219 obtinu dela patriarhul de Con-
stantinopol, pentru biserica Sarbilor o concesiune ega1a cu cea
proptisa de biserica Romei, ba chiar mai mare, caci in virtutea
ei episcopul lor a devenit arhiepiscop autocefal. Pritaul arhi-
episcop autocefal al Sarbilor, chiar dupa dorinta patriarhiei, fu
monahul Sava Nemanici. Tocma acum Serbia °Mina pe langa
episcopia de Rasa, unica episcopie sarbeasca de pans atunci §i
alte episcopii proprii, iar episcopia de Rasa fu scoasa de sub
jurisdictiunea arhiepiscopului Ohridei. In respectul politic statul,
Serbiei lua curand avant, el dela 1217 se 'ntitula regat §i primi
a fi santtionat ca atare: solicitand la papa §i obtinand o coroana,
cu care Sava insu§ a incoronat pe fratele sau, fiindca atunci
toti erau de pa'rere ca papa are acest drept. Statul Sarbiei do-
bandi §i dela Greci teritoriile Bulgariei de apus cu capitala
Ohrida, iara pela jumatatea sec. 14 §i anume supt $tefan
Du§an (1331-1353) ajunse foarte puternici $tefan Dugan, Hind
favorizat de norocul armelor, propuse serios a supune tle
nu §i statul amic al RomanoBulgarilor, negre§it insa istipe-
riul Grecilor, dela cari Sarbii luase deja Bulgaria de apes ssj a
funda sub sceptrul sau un imperiu al Sarbilor-Bulgarilor §i Greci-
lor. Preocupat de aceste proiecte el se mai gandi cine-1 va unge
§i incorona imparat, act pe imparatii bizantini u ungeau qi in-
coronau patriarhul for insiqi. Deaceea in 1346 el convoca la Scopi
(Scoplije) o mare adunare de episcopi §i nobili (Sobor"). La aceasta_
adunare biserica Serbiei fu declarata patriarhie a Sarbilor §i Gre-
cilor,. iar Ioanichiu II, arhiepiscopul Serbiei, fu proclamat patriarh
§i intronizat. Acum $tefan Du§an se incorona imparat at Sar-
bilor, Bulgarilor §i Grecilor, Astfel prinnroclamatiune proprie bi-
serica Serbiei deveni patriarhie; iar statul Sarbilor, imperiu, me-
najand pe Romano-Bulgari, dar ofenzand pe Greci §i biserica lor.
La aceasta inaltare a bisericii Serbiei cu dela sine putere in pa-
triarhie Sarbo-Greaca, dupa care in 1349 toti episcopii greci de
sub dominaliunea Serbiei au fost alungati-din scaunele lor,patri-
arhul de Constanlinopole a rAspuns in 1352 cu o stra§nica anatema,

isi
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Sarbii n- au putut tine seams de ea cat timp ii favoriza soarta
armelor, dar cand aceasta ii parasi, iar Turcii amenintau si Ser-
bia cu mari necazuri si primejdii, atunci poporul Sarb fu cuprins
de vie dorinta de a se impaca cu biserica din Constantinopole,
mai vartos ca atribuiau nenorocul armelor in parte si anatamei,
ce plana continuu asupra Serbiei, Deci al treilea succesor al lui
Stefan Dusan, adica Lazar (1371-1389), care desi incoronat
ca imparat, nu se mai intitula imparat ci principe, in anul
1375-1376 infaptui si impacarea Serbiei cu Constantinopole. Ser-
bia ceru Grecilor iertare pentru dusmania din trecut si renunta la
Coate achizitiunile din domeniul bisericesc si politic al imperiului
bizantin, iar in schimb scaunul de Constantinopole recunoscu bi-
serica Serbiei patriarhie si curtea suverana de Constantinopole
recunoscu statul Sarbilor imperiul. Patriarhii sarbi si-au luat re-
resedinta in Peci (Ipec), unde a fost si resedinta arhiepiscopilor
sarbi, succesorii lui Sava. Dar imperiul Serbiei dupa ce s-a impacat
cu Constantinopole n'a durat mult. In anu11389 Turcii sub Murad I
(1359-1389) si Baiazet I (1389-1403) au I distrus imperiul sarb
-in batalia dela campul Mierlei (Kossova Polje). Ei 1-au transformat
in principat tributar Turciei. in asa numita Despotie sub suzera-
nitatea Turciei. Serbia fu impartita la inceput Intre doi Despoti
si a durat inca pans in 1459. Patriarhia de Peci a ramas provizoriu
in fiinta arhiepiscopia bulgara a Ahridei, ce sta politiceste
sub dominatiunea Serbiei.

Asa dar din aceste 2 biserici autocefale, numai a Serbiei a
durat in cursul acestui Peri6d, pe cand a Romano-Bulgarilor a
apus in 1393, deci Inainte de sfarsitul Periodului.

§ 140, Organizarea ierarhica a bisericii Rucilor ci Romanilor.

1. Biserica ruseasci

Biserica Rusa trecu din Periodul precendent (III) in cel
prezent (IV) ca mitropolie a, patriarhiei de Constantinopole cu sca-
unul in Chiev sl cu 6 episcopii sufragane. In Periodul prezent pro-
portional cu raspandirea mai intinsa a crestinismului la Rusi
sporira si episcopiile in numar de 18 ; din acestea 9 erau in Rusia
de miazanoapte si 9 in cea de miazazi. Intre episcopii, cea, de
Novgorod avea primul rang si titlul de arhiepiscopie in sens modern
inferior at cuvantului, adica in sensul de mitropolie onorifica; deci
episcopul de Novgorod avand rangul intai,,dupa mitropolit se nu-
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mia §i Prototron (IIponOpovoc), adica episcop cu scaunul sau
rangul cel intai dupa capetenia superioara a bisericii, La ince-
putul Periodului:IV, mitropolitii se cereau mai mult dela Constan-
tinopole, de unde se trimeteau in Rusia; dar cu timpul acest mod
de a'i recruta, treptat din uz, caci Marii principi cu consim-
tamantul episcopilor numiau pe mitropoliti §i-i trimeteau la Con-
stantinopole numai spre a fi hirotoniti; in ultimul timp Irma §i hi-
rotonia for o savar§iau mai adesea on in tar% episcopii for pro-
prii, cu sau f ar5. consimtimantul patriarhiei. Rana la 1237 cei mai
multi mitropoliti ai Rusiei au fost Greci. In acest interval mitro-
politul Harlon (1051-1054) fu primul Rus pe scaunul din Chiev,
iar dela 1237 mitropolitii au fost in majoritate Ruqi. Ins5. §i dupa.
1237 au mai fost Greci: Maxim (1283-1305), Teognost (1328-
1353) §i Fotiu (1408-1431), precum arbi: Chiprian (1376-1406),
unii zic cal §i Grigoriu Tamblac sau Samvlah (1415 1419) a fost
sarb", ffindca se`nrudea cu Chiprian, altii zic insa cal era Romano-
Bulgar, fiindca s-a nascut in Tarnova ; in fine mitropolit al Rusiei
a fost §i un Bulgar cu cultur5. greaca: Isidor (1437-1441). Unii
dintre ei si-au ca§tigat renume deosebit, ba chiar supranume qi
veneratiune de sfinti; asa, in jumatatea intai a sec. 14 : mitropo-
litul Petru Sfantul (1308-1326)0 dupa jumatatea sec. 14, Alexiu
Sfantul (1354-1378) §i la capatul Periodului Iona Sfantul,

.Mitropolitii Rusiei, ca mitropoliti ai unui stat independent
§i mai departat de Constantinopole, erau foarte independenti fats
de patriarh §i aveau situatiune cu totul deosebita de a mitropo-
litilor din imperil bizantin. Ei aveau Inca toate drepturile cano-
nice de mitropoliti jar drepturile patriarhului erau foarte restran-
se in Rusia. Mitropolitii sveau foarte mare influents §i in politi-
ca tarii, ei serviau ca mediatori pentru pace intre principii par-
tiali, cand acqtia erau in cearta, §i decideau carei familii de prin-
cipi partial se cuvine demnitatea de Mare principe Pe tim-
pul dominatiunei mongole mitropolitii trebuiau sa fie totdeauna
confirmati de Hanii mongoli ; ei serviau §i ca mediatori intre Hani
§i principi, a§a ca.' in acest timp tragic al istoriei Rusiei mitropolitii
au jucat un rol insemnat §i salutar. Dar dela 1238 Chievul ffind cu
totul redus prin invaziunta §i devastarile Mongolilor, dupa ju-
matatea sec. 13 mitropolitii §i-au mutat re§edinta in alte ora§e
mai spre miazanoapte, de preferinta in Vladimir de miazanoapte,
unde in 1274 mitropolitul Chita II tinu un sinod foarte impor-
tant pentru desvoltarea Dreptului canonic al bisericii ruse ; in
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1299 mitropolitul Maxim a stramutat definitiv resedinta la Vla-
dimir. Totus acest ()rag a fost resedinta." mitropolitana numai
vn sfert de secol, caci in 1325 mitropolitul Petru Sfantul o tran-
sfera. la Moscva. Prin acest fapt Moscva ajunse la mai mare
importanta, asa ca peste putin timp (1328) principele de Mosc-
va obtinu demnitatea de Mare principe, ce o evil mai 'nainte
principele de Chiev, iara dela 1169 cel de Susdal cel de Vla-
dimir. Insa mitropolitii se 'ntitulara continuu Mitropoliti de
Chiev" mai tarziu : de Chiev $i de Moscva". Tocma la incepu-
tul Periodului urmator ei suprimara titlul : de Chiev" si anume
dela 1461, cand Chievul, care si 'Ana atunci pentru un timp in,
opozitie cu Moscva, avea un mitropolit propriu, obtinu mitropo-
litul sau deosebit.

Dar ina demult timp se pregatea impartirea mitropoliei
rusesti prin impartirea statului. Mai intai chiar inainte de a se
sfars1 prima parte 'a Periodului (1142) principatul rutean Halici
se declara independent de Marele principe rus, apoi dela juma-
tatea intai a sec, 13 incep cuceririle Lituaniei, care aduc treptat
(1217-1372, sub dominatiunea ei Rusia de apus cea de miazazi
cu Chievul (acesta dela 1319-20), in fine spre juma)atea sec.
14, urmara cuceririle Poloniei, care anexa principatul Halici
(1340-1349). Dar inca din 1299, principii ruteni de Halici, ca
suverani independenti de Marii principi rusi, bra dela 1354
Marii principi lituani, seniorii Chievului $i in fine regii Poloniei
seniori ai principatului 1370-71 si suzerani ai Chievului 1361
nu gaseau comod a depinde de mitropolitul de Vladimir despre
miazanoapte apoi de cel de Moscva, aci acesta era supusul
Marelui principe rus. Deaceea mai intai Leon, principele rutean de
Halici (t 1301) in an. 1299 cand mitropolitul de Chiev si-a mutat
resedinta definitiv in Vladimir, iii crea cu dela sine putere o
mitropolie in Halici. Aceasta mitropolie se considers ca existand
din an. 1299 sau din 1303, and patriarhul de Constantinopol o recu-
noscu, sau chiar din 1305, cu o intrerupere intre anii 1328 $i 1341
pana la 1347, and in acest an patriarhul declara a a desfiintat-o ;
dar in 1371 dupa cererea regilor Cazimir c, M. 1333-1370

Ludovic c. M. 1370-1382), noii suverani ai principatului) ea 1)1
restabilita in persoana mitropolitului Antoniu. De asta data ea
dura pang.' la 1414 Prin desfiintarea primei mitropolii canonice

Altii impart timpul cat a durat initropolia de Halici astfel: 1.

:
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de Halici in 1347, Rusia writ din nou numai o mitropolie. Dar
abia trecura 7 ani §i in 1354 dupa cererea lui Olgerd, ducele Litua-
niei, patriarhul de Constantinopol recunoscii pe Roman ca Mitro-
polit al Malorusiei $i Lituaniei" dar nu cu resedinta in Chiev ci
deocamdata in Novgradec (Novgorod al Lituaniei, Nowji Gorodokt
pe atunci loc insemnat al Lituaniei, situat in ,guvernia Minsk.
Acum in Biserica rusa erau din nou dou5. mitropolii, Dar mitropo-
litul Rusiei Mari protests contra celui de Malorusia §i Lituania",
ca necanonic. Acest protest neputand fi trecut cu vederea la
Constantinopol, mitropolitul Chiprian (1376-1406) reusi in an.
1380 a uni din nou biserica Rusiei Mici cu a Rusiei Mari supt
un singur mitropolit. Totus dupa 35 ani din nou fu instituit pentru
Chiev un mitropolit. Aitfel in 1415 episcopii Malorusiei hirotonira
mitropolit de Chiev pe Grigoriu Tamblac sau Samvlah, dupa.
cererea Marelui principe al Lituaniei Vito ld (Vitovd), care Linea
in tail locul lui Vladislav II Iagelon (1385-1434), regele Poloniei
§i suzeran al Lituaniei. care'i conferise multe drepturi de a
dispune liber. In 1419 dupa ce muri Grigoriu Tamblac s-a facut
iar incercare de a restabili in Rusia o unica mitropolie §i a nu
mai fi doua. Pe cand era numai o mitropolie, Svidrigelo (Swi-
drigallo), Mare principe al Lituaniei, frate cu regele Vladislav Iage-
lon vestit pentru cruzimea lui, in an. 1436 a ars pe Gherasim,
mitropolit de Chiev si de Moscva, pentru ca sta in relatiuni cu
adversarii Marelui principe. Tot fn acel timp Isidor mitropolit al
Rusiei a participat cu zel la sinodul din Florenta pentru unirea
bisericii de Raisarit. Dupa moartea mitropolitului Ion& Sfantul
(1448-1461) vedem in Rusia doua mitropolii, separate de asta
data definitiv §i Mitropolitul Moscvei renunta la titlul §i de
Chiev", Intre anii 1371-1380 biserica Rusiei ava chiar 3 mitro-
polii §i anume de Moscva, Chiev $i Halici §i lath' cum : In 1371
dupe cererea lui Cazimir c. M. (f1370) §i a nepotului §i succe-
sorului sau Ludovic c. -M. (1370-1382), cari ambii nu permiteau
bucuros ca episcopul de sa stea sub jurisdictiunea mitro-
politului Moscvei, Ludovic c, M. obtinu dnla Constantinopol pen-
tru Halici un mitropolit propriu in persoana lui Antoniu (f1391).
Sub jurisdictiunea acestuia aveau si stea apoi Rutenii din Polo-
nia §i au stat §i cei din Ungaria de miazanoapte, deasemenea §i

timpul cat ea a functionat necanonic 1299-1338. 2. Timpul cat ea a func-
tionat canonic pentru prima oar 1345-1347. 3. Timpul cat ea a functionat
canonic pentru a doua oars 1370-1414.
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Romanii din Ungaria de miazgnoapte si din Moldova, La anu
1391 Patriarhul de Constantinopol conferi anumite drepturi ad-
ministrative unuia din cei doi voevozi Romani Balita si Dragos,
meritosi fatg de patriarhie, fiindca ei tot atunci inchinarg ctitoria
for pa'rinteasca, manastirea sf. Mihail din Maramures, ca Stavro-
pighie sau mangstire patriarhalg, si totodatg in credinta si admi-
nistratiunea mitropoliei vacante de Halici unui ieromonah Sime-
on (1391-1393) ; acesta primi a fi hirotonit episcop de un. aven-
turier grec Pavel Tagara, care trecuse putin mai 'nainte prin Un-
garia (1387-1388) in pgrtile -mitropoliei de Halici si se da drept
patriarh de Constantinopole ; dar apoi Simeon, afiand frauda, se
lepac1a cu anatema de falsa treaptg de episcop. Dupg Simeon a
mai urmat in Hafici dela 139--1414 un mitropolit Joan, pang
atunci episcop de Luck ; dar patriarhia nu-1 recunoscu, avand in
sarcina lui delicte. Mitropolia de Halici, incontestabil canonicg, a
mai avut inaintea ei incg una dela finea sec. 13 (1299) pang la
1342 cum am spus mai sus ; aceasta mitropolie nu chiar canoni-
cg, fu inflintata in Halici de Leon, principe de Halici (f 1301) ; iarg
cea canonicg durg apoi, ca fundatiune a lui Cazimir c. M. si Lu-
dovic c, M, regii poloni, dela 1371-1414, cand Vladislav II Ia-
gelon o disfiinta si data cu avutul ei arhiepiscopia latin5. de
Lemberg, care propriu zis este arhiepiscopia latina de Halici, iti-
fiintata la an. 1370 si mutatg la 1412 in Lemberg, Dela 1414 si
ortodocsii din Halici au fost supusi mitropoliei de Chiev, la care
in 1415 fu ridicat Grigoriu Tamblac, cel\amintit mai sus, prin
interventia Marelui principe Vitold, loctiitorul regelui Poloniei si
Lituaniei. Dupg' moartea lui Grigoriu Tamblac in an. 1419 iargs
a fost in biserica Rusiei pang la 1461 numai un mitropolit, de
asta data pentru ultima oars. Dupg cele argtate pang aici mi-
tropolia bisericii ruse avu dela 1371 situatiunea urmatoare
Dela 1371-1419 au fost in biserica Rusiei continuu cel putin
doug mitropolii; apoi dela 1419-1461 fu iargs o singura mitro-
polie pentru un timp ; in fine dela 1461 biserica Rusiei se divi-
zg definitiv in doug mitropolii, cea de Moscva si cea de Chiev,

Un semn distinctiv al mitropolitilor existent si astgzi in
biserca Rusiei, este camilavca alb5. (xxpiXatixtov). Acest uz da-
teaz5. din Periodul prezent (IV). In acest Period incepu la Constan-
tinopol a fi uzul ca patriarhii alesi din clerul mirean chiar
episcopii de rang deosebit sa poarte camilavca alba iar nu pea-
gra (asa e obicei si astgzi in biserica rusg, ca dupg colorile
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mice, §i deci in uz pentru clerul mirean, clericii de mir se nu-
mesc cler alb, iara cei din monahism, cler negru). Deci la an.
1355, cand §i in Rusia scaunul arhiepiscopal de Novgorod fu
ocupat de Vasiliu, fost preot de mir, atunci Filoteiu, patriarhul
de Constantinopol, 1-a distins cu camilavca alba. Astfel de ca-
milavca au purtal apoi tofi succesorii lui, considerandu-o ca o dis-
tinctiune pentru ei §i ca semn onorific al demnitatii lor, iara
dela sfar§itul sec. 15 au purtat-o §i mitropolitii ru§i fie simpla,
fie ornata cu chipuri sfinte, spre a nu fi mai pe jos de arhiepis-
copii de Novgorod, sufraganii. lor'.

Sub jurisdictia mitropoliei de Ha lici, in faza ei dela 1371-
1414, apoi sub a celei de Chiev, va fi fost §i episcopia de Muncaci
a Rutenilor din Ungaria de miazatioapte ; aceasta episcopie s-a for-
mat din o manastire fundata la 1360 de Teodor Coriatovici, prin-
cipe lituan, emigrat acolo in 1354 ; episcopia e atestata in un
document din 1491.

2. Biserica rorneneasca.2

Istoria veche a bisericii romaneqti e intunecatas; deaceia se
§i trateaza divers. Aceasta biserica se vede §i in Periodul IV, de
care ne ocupa.m acum, pe teritoriul locuit de Romani in Transilva-
nia §i in Ungaria de rasarit ; insa ea nu era independet}ta, nici
ierarhia ei recunoscuta de stat. Biserica Romanilor se constitui
inaependenta cu ierarhie proprie in ultimul patrar al Periodului,
mai intai in principatele Tara Romaneasca §i Moldova, de cu-
rand intemeiate. Paul atunci biserica Romanilor depe teritoriul,
ce se numi mai tarziu Tara Romaneasca §i a celor din regiunea
Moldovei, cea mai apropiata de acest teritoriu, precum §i biseri-
ca Romanilor din partile de miazazi ale Transilvaniei §i din par-
tile Ungariei de rasarit, pe timpul primului stat al Bulgarilor cre§-

1. Episcopii bisericii ortodoxe din Polonia, constituitd dupa desmem-
brarea bisericii rusesti si recunoscuta de acum doi ani (1925) ca biserica au-
tocefalg, deasemenea pastreaza uzul camilavcei albe pentru ierarhii superi-
ori (N. Tr).

2. Cf. Marinescu, Infiintarea Mitropopiilor in Tara Romaneasca si in
Moldova, Bucuresti 1924, Memoriile Sec(, Istorice a Academiei Romane. Ser
IIJ Tom. II. Memoriul 6. 0 brosura de 22 pag. interesanta prin bogatia iz-
voarelor citate (N. Tr).

3. Cf. Lasca N. profesor la Seminarul din Chisinau : Periodul Intune-
cat at istoriei Romanilor" in revista ,Bis. ort Rom" an. 1X, 1885 pag. 578
ss. 696 ss. 781 ss. si 945 ss. Id. Xenopol, Ist. Romanilor II, Iasi 1896 pag. 5.
scv. si dr. I. G. Sbierea, Cartea, citatA mai sus, pag. 456 scv. si498 scv. (N. Tr).

5
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-tithe pare a fi fost apartinand mai intai la arhiepiscopia bulga-
ra de Ahrida (Ohrida, resedinta arhiepiscopiei dela 893), apoi
impreuna cu biserica Bulgariei de rasarit va fi fost apartinand
dela 971 la patriarhia de Constantinopole, sub a carei jurisdic-
tiune veni atunci aceasta biserica, in fine pe timpul statului Ro-
manoBulgar (1186-1393) biserica Romani lor depe zisele teri-
torii atarna de patriarhia Tarnovei, si dupa suprimarea aceste-
ia, din nou de patriarhia de Constantinopole, insa nu sta direct
sub jurisdictiunea Constantinopolei, ci indirect prin episcopiile
vecine cu teritoriile locuite de Romani, d. e. prin mitropolia
Vidinului, depe malul drept al D'unarii si prin mitropolia Vicinii
(3:v iv rib situate in Dobrogea. Biserica Romanilor din partea cea
mai mare a Moldovei de mai apoi si a celeea din partile de mia-
zanoapte ale Transilvaniei si ale Ungariei4e rasarit, dupa infiinta-
rea arhiepiscopiei Ahridei, va fi fost supusa ca si biserica for
din Tara Romaneasa de mai apoi, din partite de miazazi ala Tran-
silvaniei si ale Ungariei de rasariit, mai fatal acestei arhiepiscopii,
insa tot indirect prin episcopiile vecine din Bulgaria, apoi dela
971, patriarhiei de Constantinopole, sub a carei jurisdictiune tre-
incura aceste episcopii ; dar mai tarziu biserica Romanilor fu au-
pusa direct episcopiei, respectiv mitropoliei de Halici, poate chiar
din sec. 12 cand principatul Halici si-a intint dominatiunea in-
contestabil asupra Cumaniei, sigur fang dupa jumatatea sec. 14
cum atesta documentele relative la. orasul Siret, la episcopia din
Cetatea Alba (Asprocastron) si la Romanii din Maramures. Din
relatia in care biserica Romanilor a stat odinioara cu biserica
Bulgarilor si a RomanoBulgarilor se explica si uzul limbei sla-
ve, ce fu dominant in biserica romans 'Ana in timpul modern,
chiar pang in sec. 17, iar in parte 'Ana in sec. X18, in care timp
ea era Inca lipsita dc o literature Dais in deosebi de
amintirea despre supunerea sa din cel mai vechiu timp, adica de
supunerea sa de odinioara la Ahrida, ce poate se va fi repetit

1. Cf. Xenopol, Istoria Romanilor din Dacia Traiana, Iasi 1896 Vol. II
pag 68 scv si cu debsebire pag 78 unde citim : Fiind Tarile locuite de
Romani supuse stapanirii bulgaresti, introducerea limbei bulgaresti in sta-
tele si In relatiile for ofciale nu va mai parea neesplicabila". Autorul ilus-
treaza spusele sale cu exemplul Germanilor, cari primira limba Latina in bise-
rica si in oliciile statelor tor, lnfiintate pe ruinele imperiului roman. Alti autori
contesta insa ca Bulgarii ar fi avut candva stapanire peste tarile locuite de
Romani si admit numai ca Romanii, anume cei dtn Oltenia si Muntenia au
fast sub jurisdictia bisericii Bulgare, Iorga, Geschiche des rum Volkes I S
77. Ibid S. 251 (N. Tr).

national'.
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inca apoi pentru catva timp, acea amintire pare ca s a pastrat
vie §i din ea s-a format mai tarziu traditia, ca biserica Romanilor
a lost supusa Ahridei §i in un timp mult mai rccent, ceeace
insa numai avu loci

Pena la jumatatea sec. 14 ne lipsesc informatiuni despre
vre-o episcopie a Romanilor, supusa bisericii de Rasarit, pe cand
in acela§ timp (§. 137. B) exists o episcopie latina, instituita §i
pentru Romani, adica episcopia Cumanilor, sau episcopia Milcovia,
infiintata in 1227 ; deasemenea exists a doua episcopie cle acest
fel, adica episcopia latina de Severin, daca aceasta va fi lost
infiintata dela 1238 §i nu abia la 1376, cum cred alti autori; la
aceste episcopii latine dupa jumatatea sec. 14 s-a adaus episco-
piile de Siret (1370), Arge§ (1301 sau 1382), §i cea din Capitala
Moldovei" adica din Suceava sau din Baea (1413), cum am expus
mai sus. In mai multe randuri papii au voit a da Romanilor din
Ungaria qi Transilvania episcopi latini ai for proprii, a§a in 1234
papa Grigoriu IX, qi in 1374 papa Grigoriu XI, totu§ episcopii
din Ungaria nu s-au unit cu aceasta idee, pentru ca nu voeau
sa renunte la zeciuiala, ce luau dela Romani. Ce-i drept, inainte
de regele Stefan Sfantul (997-1038) qi chiar dupa el (§. 111. b.
L.) in Ungaria §i Transilvania existau episcopii ale bisericii de
Rasarit, ce treptat furs Atrase la ritul latin, insa nu se poate
dovedi, ca vre-o una din ele a fost a Romanilor. Nu e sigura
parerea ca inainte de regele Vladislav Sfantul (1077-1095) epis-
copi romarft ar fi avut reqedinta for in Oradia Mare (NagyVa-
rad), iar inainte de regele Andrei II (1205-1235), In Beiu§ (Bele-
nyes). In an. 1234 negre§it papa Grigoriu IX vorbe§te de pseudo-epis-
copi shismatici" ai bisericii de Rasarit, la can se duc (accedunt)
Romanii din partile episcopiei Cumanilor, depe teritorul Moldovel
mai apoi §i al Tarii Romane§ti despre rasarit, spre a le savar§i
tainele cre§tine§ti; dar el nu spune ca acei episcopi traiati in tars,
din cele ce zice papa rezulta mai vartos ca ei aveau scaunele for
in tarile vecine. In Ungaria, prin urmare §i la Romanii din ea,
puteau fi activi numai pe ascuns preoti ai bisericii de Rasarit, nesu-
pu§i episcopilor latini §i scaunului Romei. Un sinod unguresc,
adunat in 1279 la Buda, interzice preotilor shismatici" sub a me-
-nintarea bratului secular a savar§i acte de cult §i a avea loca-
§uri de cult ; interzice §i credincio§ilor a lua parte la atari acte
de cult §i a merge in atari loca§uri. Iar in an. 1366 regele Ludovic
c. Mare di ordin a fi alungati peste granita toti preotii shisma-
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tici" cu sotii copii din doua districte ale Banatului de azi, in
majoritate romanesti. Numai gratie unei deosebite fa vori regale
se va fi putut ca sa infiinteze cate o manastire,2 supusa bisericii
de rasarit, asa mai intai la Muncaci in an. 1360 principele rutean
din Lituania Teodor Coriatovici apoi in Maramures, parintii
voevozilor roman' din Ungaria Bahia gi Dragos, cari in an. 1391
staruiau la Constantinopole pentru manastirea

Abia dupa jumatatea sec. 14 avem stiri mai sigure despre o ie-
rarhie nationals a Romanilor in Tara Romaneasca apoi in Moldova,
Aceste stiri se afla in Acta patriariarchatus Constantinopolitani".
In an. 1359 supt Domnitorul Alexandru I Basarab (1337-1364) Tara
Romaneasca numita Ungro-Vlahia, obtimi dela Constantinopole
dupa a ei cerere un mitropolit, numit Iachint, care pang atunci in
mitropolir al Vicinei (134(v' poate Macinul de azi sau alt oral vecin
cu el din Dobrogea),2 dar Iichint de mai mult timp se bucura
in tars de ospitalitate veneratiune ca chiriarh. Mitropolitii Ungro-
Vlahiei au avut resedinta la Arges, unde-i aflam in tot cursul acestui
Period. Ei erau subordonati in mod exceptional patriarhului de
Constantinopole si se numiaunu fare rezon Exarhi (vicari
patriarhali) a toata Ungaria ai tarilor vecine (rocalc Okypitx; xcct
iacerviov). La inceput mitropolitul Iachint era singurul chiriarh
in tars. Dar in an. 1370 supt Domnitorul Vladislav I sau Vlaicu (nu--
mit $i Laiot sau Vlad 1364-1372), s- a mai infiintat o mitropo-
fie pentru o parte a Ungro-Valahiei" anume pentru partea
despre Severin a tarii, sau pentru 'tralahia despre apus de Oft,
adica pentru Oltenia. Totus aceasta mitropolie fu subordinate
mitropolitului a toata Valahia" ca Exarhul sau Vicarul patriar-
hului de Constantinopol. Ea avit resedinta in Severin rang
Dunarea, deaceea mitropolitul Valahiei mici purta titlul : Mitro-
pont hl Severinului". Probabil acest mitropolit avea jurisdictiune

asupfa. Romanilor din Transilvania Ungaria, iar in virtutea
acestei jurisdictiuni se va fi intitulat chiriarhul superior al sau :
Exarh a toata Ungaria si a Tarilor vecine".

Dupe marturii dela episcopi ai Tarii Romanesti din sec.

Acesti doi voevozi se pomenesc ca ctitori ai manastirii for parin-
testi In un document maramuresian, cel mai vechiu cunoscut pan acum, CL
lorga, 0 marturie din 1404 a celor mai vechi Moldoveni... Bucuresti 1926.
(N. Tr.),

Despre Vicina, pe langa izvoarale citate in Istoricul eparhiei
pag. XXVIII n. 3, cf. $i C. Marinescu, opecit, p. 1 n. 1. El o indica

pe locul, unde se desfac cele trei guri ale Dunarii (N. Tr.).

lot'.
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17 si inceputul sec. 18 (1646 $i 1719) mitropolitul Severinului,
mai 'nainte de a ocupa Turcii teritoriul acesta, adica mai 'nainte
de jumhlatea a doua a sec. '15, avea sub jurisdictiunea lui un
episcop al Mehadiei. Dar in cursul sec. 15 anume in jumata-
tea intai a acestui secol Severinul venind sub dominatiunea Un-
gariei, iar in a doua jumatate a secolului, sub a Turcilor, inceta
de a fi resedinta de mitropolit sau episcop Inca dela 1419, dupa
opiniunea comuna, iar dupa opiniunea noastra tocma dela juma-
tatea a doua a sec. 15. La inceputul sec. 16, in locul mitropo-
litului. de Severin, Oltenia obtinit tin episcop de Noul Severin,
la Ramnicul Va Icel. In an. 1381 Antim, primul mitropolit al Se-
verinului deveni mitropolit a toata Ungro-Vlahia, iar in Severin
i-a urmat un Atanasie.

Cat despre Moldova, numifa Moldo-Mauro. sau Ruso-Vlahia,
biserica ei in Periodul de care ne ocupam, ca biserica Ungro-
Valahiei, trebue sa fi fost la inceput o parte constitutive a bise-
ricfi bulgare', iar apoi, pans sa obtina ierarhia ei proprie, bise-
rica Moldovei a stat in dependents de biserica ruteana din Halici
ca Romanii Rutenii din Ungaria de miazanoapte, cum acesta
documentele cel putin pentru jumatatea a doua a sec. 14, cad
in 1360 papa Urban V, infiintand o episcopie Latina in Siret, a
declarat ca episcopul shismatic de Halici nu va mai putea face
nici o ingerinta in aceasta regiune 2.

Apoi in 1371 tend Antoniu, episcop de Ha lici, fu recunos-
cut mitropolit, Moldova precum Ungaria de miazanoapte sta
sub jurisdictiunea mitropoliei sale ; cad el avea dreptul a hiro-
tbni episcop in aceste tari pentru Moldova chiar a hirotonit
efectiv doi episcopi pe Meletiu Iosif ; resedinta celui dintai nu
se tie unde era, iar a celui de-al doilea era in Cetatea Alba
(Asprocastron). Dar e gresita opiniunea lui Golubinschi, istoric
rus, adoptata apoi cu usuratate de altii, intre cari chiar de autori
Romani, ca aventurierul grec Pavel Tagara, care in 1387-1388
s- a ivit in partite mitropoliei Halici, cum am amintit in istoria
mitropoliei de Halici, si a hirotonit episcop pe un ieromonah

1. Indreptarea legii sau Pravila Targovi§teand din 1652 zice a scrie
la Nomocanon (adica in Sintagma de pe la 1335) a lui Matei Vlastar (ca-
nonist grec), a biserica-Moldovei a fost odinioard supusd bisericii Ahridei.
Textul.autentic a lui Matei Vlastar nu tontine nimic In aceasta privintd; aka
ceva se va fi putut citi in adausurile vreunei capii posterioard sau ale unei
traduceri slave posterioara a acestui text.

Izvoare, vezi Marinescu, op. cit: pag, 9. 11. (N. Tr.)..

O.
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Simeon, 1-ar fi hirotonit pe acesta pentru biserica Moldovei. Dom-
nitorii Moldovei deasemenea cerura la Constantinopole pela.
1390-1391 obtinura o mitropolie proprie a for ; in radar incer-
ca a se impune ca mitropolit grecul Teodosiu, trimis al patriar-
hiei, dupa dansul, grecul Ieremia, trimis ca mitropolit ; cad
Moldovenii n-au voit a-1 primi nici pe acesta, fiindca era strein

alungara, fapt, pentru care el afurisi tara si tot clerul. In
acest timp Moldova avea doua episcopii ocupate de cei 2 epis-
copi, numiti mai sus §i anume una, la Cetatea Alba (Asprocas-
tron, numit mai 'nainte in senz de tot invers Mavrocastron', $i.
Moncastron, la rusi Bielgorod, la Turd Akkerman),8 a doua. nu
se tie unde avea resedinta, dar se poate admite cal la Suceava,
care dela 1388 apare ca capitala tarii. In fine Moldovenii se 'mpa-
cara cu patriarhia ci la 1401 supt Alexandru cel bun (1400-
1432 f 1 Ianuarie 1433) Iosif, episcopul Cetatei Albe, care s'en-
rudea cu Casa domnitoare, care acum chiar in 1403 era sin-
gurul episcop al tarii, fu recunoscut mitropolit definitiv.a. Astfel e
interpretat indecomun documentul patriarhal din 26 Julie 1401 ;
dar dupa parerea noastra, negresit izolata, Iosif deocamdata nu fa
recunoscut mitropolit incoutestabil, pans la judecarea procesului
pentru pretentii la mitropolie, ridicate de mitropolitul Ieremia, ci
numai ca episcop cu atributiuni de mitropolit ; abia dupa ter-
minarea procesului, intre anii 1403-1407, la o data ce pana acum
nu e cunoscuta, fu declarat mitropolit legitim, caci in 1401 patri-
arhul de Constantinopol a zis numai, ca se a drept episco-
pului Iosif a administra biserica Moldovei ca mitropolit adevarat
(wt ivipto; ilfrizpoicoMsticl, far mitropolitului Ieremia i se rasa lati-
tudinea de a-si apara dreptul sau la aceasta mitropolie inaintea
sinodului patriarhal ; apoi $i Grigoriu Tamblac, contemporan Cu.
Iosif, atunci fiind in Moldova $i poate dand concurs pentru in-
chitlerea procesului, la primirea moastelor sfantului Ioan cel Nou,
ce s-a facut in 1402, nu pomeneste de un mitropolit, ci numai de
un arhiepiscop°, adica dupa uzul de vorbire al rasaritenilor de

1. Mcwphavc?ov insemneaza Cetate Neagra hr Aolybxecati.ov, Ce-
tate Alba.

2. Dupri C. Marinescu, op. cit. Cetate Alba chiar la 1401 era una din
episcopiile Rusiei mid si nu tinea de Moldova, iar losif n'a rezidat acola
niciodata (N. Tr).

2. Tot dupa C. Marinescu op. cit pag. 17 n. 3 si 4 losif care era Mol-
dovean, insd nu rucla cu Domnul, a rezidat dela Inceput in Suceava (N. Tr).

Apztstcruotro, arhiepiscopi simplu nu se numiau in biserica de

pi

pi

pi -I

pi
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atunci, un episcop care nu era subordinat vreunui mitropolit; in
sf'arsit in un document din 7 Ianuarie 1403 Alexandru cel Bun
vorbeste numai despre episcopia tarii sale, in singular, si ii face
danie doua mosii situate langa Suceava' ; abia in un document
din 7 Ianuarie 1407 losif se numeste pre sine mitropolit, precum
it numeste asa si Alexandru cel Bun in un document al sau din
1408. Pe baza acestor marturii putem fi in drept a admite ca
in 1401 losif a fost numai autorizat a administra. biserica Moldo-
vei ca un qtropollt abia dupa ce Ieremia pietdu procesul,
la o data dintre 7 Ianuarie 1403 si 7 Ianuarie 1407 fu recunos-
cut mitroplit efectiv ; prin urmare abia acum si Mold ovenii pro-
clamara biserica Moldovei ca mitropolie legitim infiintata si ea
de acum infra ca atare in activitate.

Dar opiniea generala este ca in 1401 Iosif fu mitropolit de-
finitiv si recunoscut de toti, precum si ca mitropolia Moldovei
este mai veche si ca atare nu-si are originea dela Constantinopole,
ci abia in urma fu recunoscuta de patriarhia de Constantinopole
sub a carei jurisdictiune trecit. Nici cu aceasta opinie nu ne unim.
Ce priveste pretentiunea ca mitropolia Moldovii e de origine mai
veche si nu provine din capul locului dela Constantinopole, in
adevar unii cronicari roman (si anume Grigore Ureche, inainte
de jumatatea sec. 17) spun ca mitropolia Moldovii fu intemeiata
la 1399 de Iuga Voda si a primit din Ahrida pe primul ei mitro-
polit, Teoctist. In aceasta afirmatiune cronicarul, cu mult poste-
rior, pare a face confuziuni, cum face adeee si in alte privinti.
Daca afirmatiunea lui confine un sambure de adevar, ar putea
fi in intregul ei nurnai un episod al tratativelor de atunci, za-
darnice mult timp, intre Moldoveni si patriarhia de Constanti-
nopole pentru persoana mitropolitujui, numai un incident, pe care

rasarit niciodata mitropolitii, mai ales In Periodul IV, arhiepiscopi in senz
superior se numiau numai patriarhii si ierarhii coordinati cu ei ai bisericilor
din Ahrida, Cipru, Iberia; iar arhiepiscopi in senz inferior se numiau

cars nu aveau ca superior un mitropolit (vezi §. 141). In apus negre
sit cuvantul are dernult un at senz ; acolo titlul narhiepiscop si mitropolit"
sunt identice si deaici vine si uzul de vorbire modem din tarile bisericii de
rasarit, apropiate de apus; cuvantul are alt senz Inca si in titlul; Arhiepis-
cop si Mitropolit', ce a intrat in uz la rasarit in Period. V si se confera
numai mitropolitifor distinsi si mai putin dependent'.

1. C. Marinescu, op. cit. pag. 20-21 scrie ca documentul acesta Q din
3 Ianuarie 1403 si adauge ca numele de episcopie se lua adesea in senz de
mitropolie, dat fiind ca si mitropolitul nu era decat tot un episcop Autorul
mai observa ca Iosif, care in 1402 era arhier scop, nu se putea sI fie in
anal urmator numai episcop Tr).

$i,

epis-
rapt,
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Iuga poate sa.-1 fi provocat, ca o sfidare a patriarhiei, iar Ale-
xandra cel Bun, rivalul si succesortil sau 1-a inchis, ajungand tot-
odata la o impacare cu patriarhia. Unii istorici Romani din tim-
pul recent deasemenea sustin ca mitropolia Moldovei e fundata
de Iuga cu autorizatia can onica a arhiepiscopului de Ohrida ;
ei insa pun evenimentul acesta la 1374, cand dupa alte marturii Mol-
dovenii atunci chemara ca Domn al Moldovei pe principele Lit-
van Iurg sau Iuri iCoriatovici, numit de ei si Iuga ; dar ca in
1374 s- a infiintat Mitropolia Moldovii este o ipoteza, ce, cum ea
se sustine, nu corespunde, ci mai vartos sta in contrazicere cu
starea de lucruri atestata in documente. Sustinatorii acestei
ipoteze 'citeaza cataloage, ce dateaza din acelas timp, despre
mitropoliile patriarhiei de 'Constantinopole, $i arata ca in acele
cataloage e trecuta mitropolia Moldovei: Dar procedeul e subred,
in general fiindca nu se poate determina data, cand s-au format
aceste cataloage si mai ales data adauselor complimentare, ce
s-au facut la ele, de nu cumva ea ar fi indicates in cataloage,
iar in special fiindca dovezile ce se aduc in acest caz spre a
fixa vechimea cataloagelor, nu sunt solidel.

Indata ce se f#cii impacarea cu patriarhia, mitropolitul Iosif
isi Kral resedinta in Suceava intro manastire, a carei biserica,
dupa aceea mult timp biserica mitropoliei, poate sa fie biserica
Miraut, un cartier al Sucevei, foarte veche dar in un stil ales :
ea s'a p5.strat ca mins pans in timpul recent, iara. pela 1900 fu
restaurata in stilul ei8; numele Miraut, ce I s'a flat insemneaza
loc al miruirii, adica locul unde se ungeau cu mir Domnir. Curand
apoi, adica, dupa cum relateaza cel mai vechiu isvor, in anul al
doilea al domniei lui Alexandru cel Bun, s-au adus la Suceava
$i moastele sf. loan cel Nou, negustor din Trapezunta, care muri
martir la Cetatea Alba in jumatatea intai a sec. 14 (pela 1330).

1. Tot a5a critici recenti ai istoriei Bisericii Romane5ti sustin ca pasa-
giul din cronica lui Ureche e o Interpolatie tarzie 5i deci ca existenta unei
mitropolii Infiintata in Moldova supt Iurg (Iuga) Coriatovici, cu un mitropo-
lit slintit de patriarhul din Ohrida, trebue hotarit 5i definitiv Inlaturata din
istoriografia noastra, cum dealtfel o lnlatura hotarit Iorga. cf. C. Marinescu,
op. cit. pag. 16 not. (M. Tr).

S. Unit autori spun ca stilul acestei biserici a fost cu desavar5ire tran-
sformat. Cf. ch. Ba15, Inceputurile Arhitecturii Bisetice5ti din Moldova. Bu-
cure5ti 1925 p. 6. (N. Tr).

1. Dar Isidor Onciul in o bro5ura cu titlul Biserica Mirautilor D'en
Suceava", Cernauti 1892 p. 4. scv. zice :.Cu mult mai probabil mi se pare
ca numele (bisericii) se deriva dela o familie Miraut", care va fi lost a5e-
zata In partea locului. (N. Tr).
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Mai 'nainte, s'a admis in decomun cg. cele 2 episcopii, pe cari
Alexandru cel Bun, dupg documente, ce stau in concordanta,
le-a incorporat la Mitropolie, una cu scaunul in Roman, cea-
laltg cu scaunul in Radaut, ar fi fost infiintate in acela§ timp cu
Mitropolia, sau cel putin curand dupg ea, adicg in 1401 sau
1402, Dar Alexandru cel Bun n-a infiintat acele 2 episcopii nici
in 1401-1402, adica in timpul cand dupa opinia generals mitro-
polia fu recunoscutg definitiv, nici in 1403-1407, cand s-a facut
aceasta, dupg opinia noastra separate, ce am expus-o mai sus;
ci e probabiI cg Alexandrtr- cq Bun le-a infiintat mai tarziu,
poate intre anii 1408 si 1413, flindcg in un document dela 1408,
incg nu e vorba despre o episcopie la Roman, ci constant numai
despre o bisericg sf. Paraschiva, iar un document dela 1413 vor-
beste despre episcopia de Radauti, cg deja in fiintal. Aceste epis-
copii se numesc uneori si mitropolii in senz improptiu, de nu
cumva ele vor fi fost din inceput mitropolii, cam dupg exemplul
celui de al doilea scaun din Ungro-Vlahia, infiintat in an. 1370, si
apoi vor fi rgmas episcopii simple, dar aceasta conjecture nu e
probabilg.

In privinta for a fost mai'nainte opinie generals, cum am
spus, cg s-au infiintat ()data cu mitropolia 2, sau curand dupa
ea in an. 1401 sau 1402. Dar in prezent istorical Iorga, de a cgrui
parere e $i Dobrescu, in istoria lui bisericeasca, precum si altii,
zice ca.' fiind data imprejurirea ca dupg documente, un episcop
de Roman Calist e cunoscut tocma in 1444 sau 1445 si un epis-
cop de Radaut Ioanichiu, tocma in 1472, iarg la sfintirea mangsti-
rei Putna in 1469 n-a luat parte un episcop de Radaut, episco-

Un act al consistorului episcopal din Bucovina dela 1803, cand
aceasta instants dispunea Inca de cOpii dupa documente, ce mai tarziu au
disparut, spune ca episcopia stapanea mosiile sale de odinioara pe baza
unui hrisov domnesc din anul 6921 dela Facerea lumii, adica din a. 1413
dela Hristos Iar profesorul J. Bogdan dela Universitatea din Bucure§ti
(t 1919), urmarind acest act, ce i-a fost indicat, a aflat in 1903 nu Insu§i
hrisovul original, ci o traducere germana dupa el la Lemberg, unde s-au
-transportat multe documente ale episcopiei de RAMO §i mai tarziu de
Bucovina, spre a fi utilizate de guvernul de acolo, dupace Bucovina in
alipita de Lemberg, prin decretul dela 1786.

N B. Comp. aici §i bro§ura Anurdela Martie in Moldova, de George
Popevici. Bucure5ti 1905. Socec, p. 18-19 (N. B. N. Tr.).

2. Aceasra opiniune e sustinuta ca dovada, Ca dupa darea de seams
.ce face Grigoriu Tamblac despre aducerea moa§telor sf. loan cel Nou, ce
s-au adus In 1402, Alexandru c. Bun a e§it Intru Intampinarea sf. moa§te
.cu mult alai precum §i cu episcopii". Dar textul slav al asestei dari de sea-
ms, tradus cerect, nu zice Cu episcopii" ci ,,cu episcopal" (sa arhiereom).
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pia de Roman va fi fost infiintath nu mult limp inainte de 1444
sau 1445, deci tocmai de Hies si Stefan, fiii lui Alexandru c. Bun
sau de unul din ei, iar episcopia de Radauti, nu mult timp ina-
inte de 1472. Aceasta opiniune ar fi posibila numai eand n-ar
exists in realitate $i nici chiar nu s-ar fi aflat un document din
1413, ce atesta episcopia de Radauti, document pe care istoricul
Iorga ceilalti de o socotinta cu el it ignoreaza. Insa e posibil
ca aceste episcopii, cu toate cal infiintate Inca de Alexandru cel
Bun, s'a" fi fost ocupate abia mai tarziu, asa episcopia de Roman,
putin timp inainte de am 1444 sau 1445, iar episcopia de Radauti,
putin timp inainte de 1472. Din contra, protoereul D. Dan, in
cronica episcopiei de Radauti 1912, scrisa de el, opineaza, ca epis-
copia de Radauti s-a numit uneori mai 'nainte nu fara temei
si mitropolie ea ea a existat chiar cu mai multe decenii ina-
inte de anul 1401 ca mitropolia cea mai veche a Moldovei, dar
mai tarziu mitropolia a fost mutat& la Suceava Radautul a rä-
rnas episcopie simpla. Aceasta opinie este cu totul nefundata.
Dupa" socotinta noastra insa chiar episcopia ce exists la Cetatea
Alba (Asprocastron) inainte de Alexandru cel Bun, a durat inca
mult limp dupa.' ce episcopul ei fu ales mitropolit la Suceava,
caci Moldova de jos n-a putut fi lasata fara episcopie ; dar
aceasta apoi fu stramutata la Dunarea de jos si anume succe-
siv in Reni, Galati, Braila (lIpo:Xce:.ioy) ; $i ea n-a mai fost numarata
intre episcopiile Moldovei, cad in an. 1484 trecu sub rdominatiu-
nea Turcilor, deci direct sub jurisdictiunea patriarhiei de Constan-
tinopol fu ridicata la rangul de mitropolie a patriarhieii de Con-
stantinopol sub numele Proilavia", dedus dela ultim a ei resedinta.
Despre aceasta mitropolie scrie Pravila Targovi5teana dela 1652,
eand pomineste de o mitropolie dela Galati', baci Galatii a
fost catva timp resedinta zisei mitropolii. Vasile Lupu Domnul
Moldovei (1634-1653) nu este fundator al scaunului din Proila-
via la 1644, cum cred unii, ci numai restaurator al acestui scaun.

Ambele Mitropolii, cea a loath.' Ungro-Vlahia cea a
Moldo-Mauro-, sau Ruso-Vlahiei, se numarau intre mitropoliile
patriarhiei de Constantinopole, la inceput ca mitropolia 70 $i 71
$i au ra.'mas supuse Costantinopolei in tot cursul Periodului (IV),
cu care ne ocupam acum, deli cu timpul in acest Period, iar
mai ales in cel urmator (V), ele au inaintat din ce in ce in rang

Cf. Indreptarea Legei cu Dumnezeu, Editia noun, glay. 391, pag. 428
(N. Tr.).
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in special mitropolitul Ungro-Vlahiei ajunse a fi de rang egal cu
cel din Nicomedia, mai apoi cu cel din Ancira $i in fine:(1776),
cu cel din Cesaria Capadochiei, lar mitropolitul. Severinului la
inceput era egal in rang cu cel din Meletina (Malctiri), mai apoi
cu cel din Amasia si mitropolitul Moldovei, cu cel din Sevastia ;
ambii mitropolii isi creara o situatiune din ce in ce mai auto-
nOma fatal de Constantinopol, cu deosebire mitropolitul Moldovei.
Mitropolitii Ungro-Vlahiei $i ai Moldo-Vlahiei, ca capetenii ierar-
hice ale unor tan independente negresit s-au bucurat dela ince-
put de toate drepturile vechi ale mitropolifilor $i erau deaseme-
nea vicari ai patriarhului de Constantinopole cu titlul : Exarhi
ai Plaiurilor ("Eacpxot vilv l'CXdr1V6)11)" asa cel al Ungro-Vlahiei era
exarh in Ungaria, iara cel din Moldo-Vlahia, in Podolia (Podolia
de sus $i de jos"). Dar ei au venit si in confide cu patriarhul.
Asa la inceputul anului 1416 patriarhul Eutimiu II, care si muri
in Martie acela an, n-a voit a permite sa intre in Constantiao-
pol mitropolitul Moldovei de atunci, al carui nume nu e cunoscut ;
precum se pare, pe acela it cunostea ca mitropolit legitim at
Orli numai imparatul (Manuil II), iar nu 0 patriarhul,

Insa multi au crezut ca aceste doua mitropolii, sau cel
putin una din ele 0 anume a Moldovei, ar fi fost supuse arhi-
episcopiei de Ahrida in tot timpul cat a existat aceasta arhi-
episcopie sau pe un timp al duratei sale in Periodul prezent (IV).
Totus dupa timpul in care arhiepiscopul Ahridei a avut juris-
dictiune asupra teritoriilor noastre de azi, asa dar dupa timpul
anterior anului 971, adica in Periodul precedent (III) el n'a putut
avea din nou jurisdictiune asupra acestor teritorii decat cel mult
pela finea Periodului (IV), de care ne ocupam si anume cu ince-
pere dela 1439, daces stirea Cronicarului mai sus amintit, despre
infiintarea mitropoliei Moldovei cu binecuvantarea arhiepiscopului
Ahridei, fie in 1399 supt Iuga Voda, fie chiar in 1374, are in sine
tin sambure de adevar, relativ la aceasta mitropolie sau chiar la
amandoua; pentru ca de pela an. 14391a Constantinopol era in vi-
goare nominal unirea cu biserica Romei, pe care insa Romanii $i
Slavii de rasarit au respins`o. In sprijinul parerei, d, e. ca pela 1390
biserica Munteniei a tinut de arhiepiscopul Ahridei, se invoca
o scrisoare din 1390 a patriarhului de Constantinopole conserva-
ta in Acta 1patriarchatus Constantinopolitani" $i adresata lui Mir-
cea cel Batran sau cel Mare, Domnul Tani Romanesti. Scrisoarea
indica pe arhiepiscopul Ahridei ca competent in cazul lui Mircea.
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Dar Mircea cel numit in Acta patriarchatus Const." din 1390, ca
stand sub jurisidictiunea arhiepiscopului Ahridei, de sigur nu e Mir-
cea cel Batran sau cel Mare, Domnul Valahiei (1386-1418), foarte
renumit puternic in razboaie. Acel Mircea este principe al unei
tan mult mici, Mircea Zarcovici, un mic dinast sarb din Al-.
bania, inrudit cu casa imperials a Grecilor si ingrozit de frica
Turcilor ; pe dansul it indrepti patriarhul de Constantinopole la
arhiepiscopul Ahridei, ca arhiepiscopul sau legitim. Totus la sfar-
situl Periodului nostru (IV) $i la inceputul Periodului urmator (V)
e posibil ca pentru un timp ambele mitropolii sal se fi separat
de patriarhia Constantinopolei din causal ca unirea cu Roma, dupa
sinodul dela Florenta' ajunsese dominants de forma la Constanti-
nopole 1440-1453 prin masuri dictate de imparati, pecand Ro-
manii, in opozitie cu atutidinea ce avu la Florenta tin mitropo-
lit al lor, anume mitropolitul Damian, au respins unirea s- au
supus arhiepiscopului Ohridei, care n- a aderat la unire Dease-
menea e o nascocire ca pela 1415 mitropolia Moldovei ar fi obti-
nut autocefalia dela Constantinopole, caci aceasta mitropolie chiar.
in an, 1439 pe timpul sinodului dela Florenta sty sub jurisdictia Con-
stantinopolei. cele dintai despre acordarea acestei auto-
cefalii dateaza tocma din sec. 18 $i n-au absolut nici o bail is-
torica. Ele par a fi stiri tendentioase si'si au obarsia for in hip-
tele de atunci ale bisericii Moldovei cu patriarhul de Constanti-
nopole, care impiety asupra drepturilor ei. Asa se relateaza ca Ioan
Paleolog, fiul imparatului Bizantului (sau Andronic Paleolog, cum e
numit el prin o confuziune eronatal),, cand se 'ntorcea dela Viena in
Constantinopol a trecut prin Moldova unde domnea Alexandru
cel Bun $i a fost primit foarte bine de Alaxandru $i de Mitro-
politul Iosif ; deci placandu-i tara foarte mult ar fi promis ca va
obtine la Constantinopol autocefali..'pentru mitropolitul ei'. In

1. In biserica bulgara exists un document, aflat in sec. 19, ce atestA
crmitropolia Moldovei si a Munteniei a stat pela jumatatea sec. 15 efectiv
sub jurisdictiunea Ahridei. Dar acest document nu este autentic; el e o pre-
tinsa corespondenta din a. 1951 intre Stefan cel Mare, Domnul Moldovei
(1457-1504) si arhiepiscopul Ahridei. Despre acest document vom vorbi in
expunerea istoriei bisericii romanesti din Periodul V, la inceputul cdruia ar
fi avut loc pretina corespondenta. Totus zisele Mitropolii poate vor fi stat
cu Ahrida in o relatie ca cea descri0 in zisa corespondenta, poate hisa
putin mai'nante poate chiar pe atunci, dar de sigur nu mult timp cu
atat mai putin pana la Vasile Lupu, Domnul Moldovei (1634-1653), cum re-
latea0 Dimitrie Cantemir (t 1723, domn al Moldovei savant, insa nu destul
de bine informat in istoria Romanilor.

'. In an. 1752 s'a tinut In Iasi un sinod, care declara 0 mitropolitul
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aceasta relafie e fesuta apoi opiniunea eronata, ce a domi-
nat in general in sec. 17-19, ca mitropolia Moldovei la infiin-
farea ei a fost supusa arhiepiscopului Ahridei, adaugind ca au-
tocefalia promisa.' de imparat avea sa consiste in emancipare de
sub jurisdicfiunea arhiepiscopului Ahridei. Dupa documente e
stabilit insa ca supt Alexandru c. Bun supt mitropolitul Iosif
mitropolia nu depindea de Ohrida, ci de Constantinopole. Re lafia
mai confine, ca la 1425 cand fiul imparatului deveni el insuq im-
pa'rat, dupa moartea tatalui sau, a indemnat sinodul patriarhal
de Constantinopol a proclama acesta autocefalie; iar el a trimis
in Moldova actul respectiv al sinodului, precum §i 2 icoane facatoare
de minuni, un sacos qi o marl (ELIrprz) pentru mitropolitul Iosif,
ca insignii ale autocefaliei, deasemeni o mantie de purpura §i
o coroana pentru Alexandru cel Bun. Dar aceasta relafie, pe care
in ce prive§te favoarea lui Joan Paleolog faf a de Alexandru c. B.
a formulat-o Dimitrie Captemir dupa informafiuni mai vechi, nu
e bazata in intregul ei pe nici o marturie istorica, Fara a mai
vorbi de confuziunile §i contradicfiunile ce confine §i cari militeaza
contra vredniciei de credinf a a ei. Totu§ in Periodul urmator (V)
mitropolitul Moldovei avea in adevar faf a de patriarhul Constan-
tinopolei a§a pozifie, ca se credea aproape autocefal, insa nu pe
ba;a declararii fictive a unui Sinod din Constnntinopole de pela
1425, ci din altp cauze, ce infra deja in Periodul urmator. Deci
vom vorbi despre ele in expunerea istorieirespectiv din acel Period.

§ 141. Mitropolifi de diferite ranguri.

Pe l'anga mitropolifii proprii, cari se numiau 67:epty oc, prea
onorafi, comform epitetului in uz pentru ei in Periodul III, se a-
flau mitropolifi de un rang superior, caror erau subordinate
mitropoliilor vecine, spre a le supraveghea in numele patriarhului;
deaceea ei se numeau gi vicari ai patriarhului sau exarhi §i prea
onorafi incipuilot %at geocpxot, precum §i exarhi ai plaiurilor Retpx0E.
'saw TcX0c7Ecov, ncepzo: T tbv 7cXcrilvd)v. Mai erau apoi autocefalii sau
arhiepiscopii in senz modern §i inferior al cuvantului, ez:Tox6Ta) ot.
sau Icpxtenksxonoc, adia episcopii, cari fusese ridicafi la rang de
mitropolifi onorari astfel erau direct subordinafi patriarhului;

Grigore III (1723-1728), mort atunci de mult timp, a vazut in manastirea
Neamtu documentul autocefaliei, pierdut mai tarziu In timp de razrnirita,
a atestat aceasta In o notita autografa din 1723 ; dar nici aceasta notita nu
exists.
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prin urmare ei se puteau numi arhiepiscopi WA de episcopii
propriu zi$i, iar autocefali, fats de fostii for mitropoliti. Astfel
intre mitropoliti se faeea urmatoarea gradatie de sus- in jos.

1. Tseprtvot xai gCapxot, Mitropoliti Exarhi,
2. Tithr,,ctp.ol, Mitropoliti,
3. 'Apxcent37torot sau a6roxi pc0.ot, Arhiepiscopi sau Autoce-

fali, (adica mitropolii onorari sau episcopi exem%i adick" indepen-
denti de mitropolitul eparhiei respective)!

De asemenea era uzul ca- la diferiti mitropoliti, spre a dis-
tinge scaunul lor, 4i se conferia un scaun de rang egal cu 'al mi-
tropolitilor de rang superior, Mitropolitii distinsi astfel se intitu-
lau. Avand locul mitropolitului (cutare)" d. e, a celui din Ce-
saria ; Thy Tonov 247r6xcov Tor) Kataapsia;".

§. 142, Sinoadele.

Sinoade curat ecumenice, ca cele 7 recunoscute de toti,
n-au mai fost, dupa shisma dintre Rasarit Apus. Dar precum
in Periodul precedent rasaritenii numarau ca sinod al 8-le ecu-
menic pe cel adunat in a. 879-880 in biserica sf. Sofia, iar a-

pe cel adunat in 869-870 in aceeas biserica, anuland
pe cel din 879-880, astfel acum apusenii an avut sinoailele
for ecumenice, pe cari rasaritenii nu le puteau recunoaste. De a-
semenea biserica de rasarit avu in 1341 1h Constantinopole
un sinod, care se ocupa cu rezolvirea unei controverse dogmati-
ce foarte importanta atunci anume a Isihasmului $i care fu
privit ca sinod ecumenic. Despre acest sinod vom vorbi inca mai
jos, expunand istoria zisei controverse ; dar el n-a fost nici ma-
car sinod al bisericii de rasarit intregi cu atat mai putin sinod ecu-
menic ; deaceea nici Rasaritul intreg nu 1-a recunoscut ca sinod ecu-
menic. Din contra la Constantinopol an fost foarte multe si-
noade patriarhale, consecvent cu desvoltarea patriarhismului; la
aceste sinoade luau parte din cand in cand alti patriarhi, re-
zolvind controverse dogmatice disciplinare, land regule ca-
nonice, asa zise decrete sinodale ale patriarhilor. Aceste decrete
impreuna cu novele noul ale imparatilor an constituit continuu
dreptul canonic al bisericii de rasarit ; ele completau canoanele
anterioare legile vechi ale imparatilor in afaceri eclesiastice. In
a. 1350 $i 1355 s-au adunat la Tarnova doug sinoade ale patri-
arhiei romano-bulgare sau sinoade nationale mai ales contra ere-

pusenii,
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sului bogomililor, cari s'au format din pavlicieni qi s'au localizat
acolo. Sinoade mitropolitane s-au adtinat numai la mitropoliile, ce
erau in orbita patriarhiei de Constantinopole, insa nu stateau in
relafie de aproape cu patriarhia §i mai ales la mitropoliile din
biserica Rusiei. Unul din aceste sinoade este cel adunat in Vla-
dimir (de nord) in an, 1274 supt Chiril II mitropolitul Rusiei, sinod
celebru, ce a dat multe legiuiri importante pentru biserica Rusiei
$i a promulgat ca codice general de legittiri bisericesti un nomo-
canon slav numit Cormceaea Cnigar sau Cartea
Acest nomocanon fu adoptat dela Bulgari, dar el era originar din
biserica Sarbilor. Un alt sinod celebru al mitropoliei Rusiei fu
cel adunat la Moscva in 1441; acest sinod a respins unirea intre
biserica de Rasarit qi cea de Apus incheiata la Florenfa cu 2 ani
mai'nainte qi a refuzat a intra in comuniune cu biserica Romei.

§, 143. Cum a fast organizat clerul din case episcopului, Subalternil
lui, In special clerul dela biserica episcopall sau .clerul catedralel, dupll

hzul de vorbire actual, ce-I adoptat din Apus, Imparfirea acestui cler in
cloud categoril, ce, dupa acelal uz de vorbire, se numesc una din els

cler consistorial, car a doua cler at catedralei to senz straits.

In acest Period (IV) consiliul episcopului, sau clerul biseri-
cii episcopale, adica clerul catedralei in senz larg, cum e numit
el acum, dupa uzul de vorbire din Apus, a primit o noua des-
voltare. In aceasta privinta biserica din Constantinopol a servit
de model pentru tot restul Rasaritului, Ce vedeau la Constanti-
nopole imitau §i celelalte biserici a 1 e patriarhiilor j mitro-

1. ,.Cormceaea Cniga" este un nomocanon sau un codice bisericesc
ce conjine legi politice bisericesti

Legile politice sunt cele date de primii mari principi crestini ai Rusiei.
Vladimir si Iaroslav, celce cu drgintul fu numit Iustinian al Rusiei. Aceste
legi prevedeau alegerea episcopil0 confirmarea for si a igumenilor, muffin-
(area de eparhii noun, stramutarea Scaunelor eparhiale, veniturile materiale
ale bisericii, intinderea jurisdicjiunii biserlcesti asupra tuturor membrilor bi-
sericii dilectele-supuse in judecata biserici, adica sfera competenjii bise-
ricesti. Legile date de Iaroslav In special, prevad predepse pentru delicte, ce
au a ft dictate de episcopi si in hijelegere cu ei de puterea civia; acele pe-
depse consistau in amenzi banesti in profitul principelui, al mitropoiitului
si al episcopilor, precum si at parjii lezate; Cormceea da chiar un lung ca-
talog de felurite acte imorale, indicand cota amenzli pentru fiecare din a-
tari acte. Unele codici ale ei dau clerului drept de a percepe zeciuiala.

Legile bisericesti sunt hotariri ale puterii bisericesti relative la desci-
plina-bisericeasca, Aceste hotariri se bazeaza pe canoanele apostolice
pe cele ale sinoadelor locale si ecumenice, precum pe canoanele sf. Pa-
rinti. Cf. Boissard, op. cit. Tome I pag. 118 scv. 130 scv. (N. Tr.).
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poliilor §i episcopiilor, cat le permiteau mijloacele era necesar,
Iar in Constantinopol, ca model pentru instituirea oficialilor din.
Biserica patriarhiei §i dela casa patriarhului, servia Curtea impe-
riala.

Casa patriarhului, in care se pazia regula monastica, avea
in fruntea singhelilor (Syncelli) un protosinghel (zpwrocsoixeXAGO
care era in casa patriarhala ca superiorul in o manastire. Dar
postul de protosinghel era a§a de considerat, ca chiar mitropolitii
ambitionau la titlul de prolosinghel al patriarhului.

Iara consiliul oficial al patriarhului §i clerul bisericii patri-
arhale se compunea din a§a numitii oficiali, dela cuvantul latin
officium" adica demnitate, adoptat in limba greaca a Bizantini-
lor. Oficialii se mai numiau §i demnitari sau funcfionari in admi-
nistralia bisericii patriarhale (6cpcpwriXot, gtoliccaxoi sau &pxolorec
TIN lizrakric 'ixxXlakc;). Posturile for se numiau oficii, demni-
tati sau oficii administrative in biserica." (&cpef Extz, Ziccd.);Lcecez sau

tbvac inalatccarma). Aceqti demnitari ai marii biserici, dintre
cari unii pelanga oficiul respectiv erau distin0 cu titlul de
Marele (O formau 45 de trepte, impartite in 9 grupe de
cate 5 trepte, sau in 9 pentade (revcciasc, cincimi).' Primele trel
pentade, a§a dar primele 15 trepte de demnitari, compuneau ceata
dreapta, iara celelalte 6 pentade sau restul de 30 trepte, ceata
stanga, dupa ordinea in care ei stateau unii adreapta §i altii
deastanga patriarhului, cand se adunau in jurul lui. In ceata dea-
dreapta, erau de preferinta demnitarii cei mai apropiati de patri-
arh, in exercitiul atributiunilor sale administrative, a§a dar cei,
cari se nutdiau Consistoriu, dapa uzul de vorbire din Apus, iar
impreuna cu ei §i cativa demnitari, cari aveau a fi totdeauna pe
langa pgriarh, spre a'l ajuta in implinirea oficiului sau. In ceata
deastanga era clerul slujitor al bisericii patriarhale, clerul care
oficia in biserica patriarhala §i celValt porsonal de cancelarie §i
din casa patriarhala. Demnitarii cefei deastanga erau, dupa treap-
ta for din hirotonie, mai cu seams preoti, diaconi sau clerici infe-
riori, cum reclama serviciul lor, pe cand cei din ceata deadreapta,
erau dupe treapta for din hirotonie mai cu seams diaconi, dar
cu toate acestea ei erau mai superiori in rang decat preotii din
ceata deastanga; aceasta." anomalie s-a introdus treptat §i canoa-

'. Indreptarea Legei sau Pravila Targovisteann do numai 7 pentacle.
Glay. 394. Editia noun pag. 432 (N. Tr).
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nele au dezaprobat-o. Se 'ntelege de .sine, ca demnitarii din pen-
tada intai aveau rang mai malt deal toti ceilalti, deaceea se si
numeau dregatorii cei mai mari, demnitarii superiori, somitatile,

1.1.61L1tot piimot gtolicantot sau ittlxarcixotXt.t.

exocatacoeli). Nu e cert ce'nsemneaza propriu zis acest din urma
titlu ; poate sä sibs aceeas insemnare cu titlul excellentes' sau
eminentes" al demnitarilor Curti", fostilor imparati latini, dupa
care s-au format $i la Apus titulaturile-: excellente, eminent5."

Acesti demnitari inali ai bisericii din Constantinopole aveau
cam aceea§ calitate, ca si cardinalii bisericii dela Roma $i st4-
teau in rang mai sus chiar decat arhiepiscopii patriarhiei, desi
erau numai, diaconi, lucru despre care arhiepiscopii si episcopii
s-au plans mult timp insa zadarnic. Ca semn al demnitatii for
inaltii demnitari patriarhali purtau o cruce cusuta pe culion si pe
vesminte, ceeace atunci se acorda deasemenea numai episcopi-
lor $i celor de o treapta cu ei, deaceea se numeau stavrofori
crroopoT Oct, Dar ei aveau si insignii proprii, dupa deosebitele for
demnitati,

Oficiile cele mai importante ale Bisericii Mari," cum se
numia biserica patriarhiei de Constantinopole, erau acestea

Ceata deadreapta

Pentada Int Ai (7Cp6.T1 ICEV'Cac)'

1, Iconomul, marele iconom, (6 olzov6p o;., 6 pkicts oZzov6p.oc).
El administra averea bisericeasca si ocarmuia patriarhia, in _caz
de vacanta el era primul consilier al patriarhului.

2. Sachelarul, 6 ackxF.X) (Sacellarius). El inspects manas-
tirile de monahi, ce se mai numiau arzzel)cc (sacella, diminutiv
din sacra), asa dar, casele sfinte, cum erau considerate mana's-
tirile.

3. Schevofilaxul, 6 ax.suoq Acta. El p'astra odoarele sau sfin-
tele vase (aze61) $i obiectele prefioase ale bisericii patriarhale si
le da spre 'ntrebuintare.

4. Hartofilaxul, 6 xaptoT6)4 El avea in paistrare actele ofi-
ciale (xcif.,Tca), era directorul $i arhivarul cancelariei patriarhale ;
el trebuia sa cunoasca in fond dreptul canonic, asa ca propriu

1. De aici vine §i cuvantul protipendada"boier din protipendada",
adica toter de rangul intai, ce'l intalnim in arhondologia romaneasca veche
(N. Tr.).
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vorbind, el era mentorul patriarhal, desi sta in rangul
al patrulea.

5. Saceliul, 6 acoteatol sau 6 Gotx3XXitov. El priveghea manas-
tirele de maici, ce se numeau cathaLov adica sfinte case mai
mici, mai putin considerabile (coma) ta), cum se mai numeau ele ;
cu timpul insa saceliul deve ai Li inspector al caselor de corectiune fi
chiar al inchisorilor publice, and biserica avea priveghiere asu-
pra lor,

In pentada intai fu primit Inca mai tarziu un at saselea
demnitar, la 'nceput in pentada III, contrar etimologiei cuvantu-
lui pentada (cincime). Acest demnitar este primul advocat sau
jurisconsult al bisericii (7rp:Ink3tx, .s, sau Stwxtc46\a;) ; el era si
primul judecator in. afaceri disciplinare ale bisericii.

Pentada II

1. Protonariul sau primul secretar noiar, rpcoTovo:Cc?toc

2. Ref erendariul o kcpepevZapLos. El era delegatul siinsarcina-
tul de afaceri al patriarhului la Curtea imperials, cum era mai
demult apocrisiarul.

3. Logofatul, b Xo*Crls, era contabilul patriarhului pas-
try sigilul cel mare al patriarhiei.

4. Castrinsiul, 6 zotarAv no; (Castrensis, derivat din castra,
lagar, curte), El era mare maestru al Curtii patriarhale $i con-
serve vesmintele liturgice ale patriarhului insigniile patriarhiei.

5. Ipomnimatograful, b tirop,v1p.acoipapo; ; el scria eveni-
mentele memorabile $i era tiitor de acte $i secretar al patriarhului.

Pentada III

1. Protecdicul, b 7[0:0Tge,MOC, era primul advocat judeca-
tor discipliner; pentru imp ortanta oficiului sau el trecu mai tar-
ziu in pentada I.

2. Ieromnimul, b Eepopillitov, El aducea aminte de-actele ritu-
alului $i era consilier al patriarhului pentru ritual.

3, Pazitorul epigonatelor, b imiovircov, El conserve $i pre-
zenta epigonatele tie iimovcivrta, adica ornatele de pe genunchi.
Acestea in timpul primitiv vor fi fost numai obiecte episcopale,
ce simbalizau spalarea picioarelor, iar mai tarziu, $i semne de
distincfiune ale episcopului, care le conferia §i preotilor ca sem-
ne de distinctie ; poate in ambele aceste calitati ele vor fi fost
obiecte date in paza °lidera a numitului demnitar bisericesc.

ii
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4. Ipomnimul, 6 6,:ro:ivii,J.aw sau inromutilcnow ; el aducea aminte
afacerile oficiale, Linea protocolul prezentarilor compunea ordi-
nea zilei pentru sedintele consiliului patriarhal,

5, Invatatorul ritorul bisericii, 6 3LZein,.ce o; xai Pimp
ZIstkriaixcr El era teologul predicatorul bisericii patriarhale ; se
numara in ceata deadreapta, iar nu in cea deastanga, fiindca el
avea nu numai oficiul de a predica in biserica patriarhiei, ci si
cel de consilier al patriarhului in chestii teol.ogice ; in on -ce caz pre-
dicatorul trebuea sa fie pe laugh' patriarh, fiindca acesta pe unde
Se ducea isi indeplinea printeansul misiunea sa de invatator
predicator ca episcop si arhiereu,

In unele cataloage figureaza in ceata deadreapta $i protodiaco-
nul sau arhidiaconul, (irpunoldocov c, 2catadc-Nos); acesta mai 'nainte
ca acum era insarcinat de preferinta cu acte de jurisdictiune,
pecand in alte cataloage, fiind dat aparatul asa de complex al
jurisdicfiunii, arhidiaconul, ca demnitar in prima linie liturgic, figu-
TA in ceata deastanga.

Demnitartii superibri jurisconsulti din ceata deadreapta
precum iconomul, hartofilaxul, protecdicul protonotarul pur-
-tau din can& in cand $i un titlu, ce dealtfel it aveau mai ade-
sea demnitarii Curtii imperiale, asa titlul de Nomofilax, Nop,o-F6X,4
adica literar : gardian al legii, iara figurat advocat al Curtii, ad-
vocat onorific al statului sau al bisericii,

b. Ceata deastanga
Pentada IVIX.

Din aceste pentadesunt importante mai ales :
1. Protopresviteful sau protopopul, 6 wp:ozolcpso;?,6sspoc,

irpanoncerac. El era primul preot al bisericii patriarhale Linea
in ea locul patriarhului.

2. Devtereul sau Devtereos intre preoti 6 SevcEpivtov Ta)
7CpeapItgpow, 6E6Tzpo; gp30P6ts:',0:. El era preotul al doilea al bise-
xicii patriarhale $i Linea locul preotului intai.

3. Exarhul, o Rapxoc, delegat sau comisar, El avea atribu-
-tiunea de a merge in inspectie din ordinul patriarhului si in nu-
.mele sau,- a face constatari la fata locului sau a aduce la inde-
plinire ordine.

4. Protodiaconul, numit arbidiacon, 6 Tc,:co,rcatrixcvo;, apzt-
ZcAxovog adica diaconul intai sau cel mai superior in rang, apoi sEtnepo-
acixovoc, devterodiaconul, diaconul al doilea, ambii aveau rangul

si
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intai si al doilea intre diaconii deserver* ai bisericii patriarhale. Dar
mai cu seams protodiaconul sau arhidiaconul acaparase in timpul
primitiv cele mai multe oficii din ceata deadreapta si se bucura
si de drepturi mult mai mari ; deaceea fu clasificat uneori in
ceata deadreapta.

5. Arhondele bisericii, 6 epxwv isu.v imar,a:div ; el era func-
tionar in administratia bisericii, curatorul bisericilor ; avea atri-
butiunea de a aproviziona bisericile_ din parohil si manastiri cu
toate cele necesare cultului si a Ingriji ca ele sa fie tarnosite,
alba slant mir, antimis si toate vasele si obiectele liturgice,

6. Periodevtul, 6 Is:pto3=6711s.El era preot ambulant si vizila
bisericile parohiilor si ale manastirilor.

7. Catihetul, 6 IccelAcqc ; el era invatator de religiune al
junimii si al tuturor celor, cari .nu aveau instructiune suficienta
in religiune.

8. Eclesiarhul cel Mare, 6 itgya; inkrior3pric. El era ingri-
jitorul bisericii, adica Linea in buns stare biserica catedrala si
avea ca subalterni pe paraeclisiarhi, (Trxr_crexx.Xlmcipxor.t) sau paracli-
sieri (2-aps,oanctdpcol), servitori inferiori, cari la inceput erau
auxilierii eclesiarhului, iar mai tarziu s-au numit asa toti servi-
torii inferiori ai bisericii.

In ceata deastanga mai erau clasificati
9. Cantaretii si citetii de rang superior si inferior, precum

si cei ce faceau randuiala in biserica, purtatorii de prapore si de
faclii si alti eclesiastici aflatori in serviciul bisericii marl.

10, Amploiatii cancelariei si functionarii de pela diverse ins-
titutiuni, mai cu seams Bela institutere de corectiune si de bine-
facere, ce existau la Curtea patriarhului.

In vechime faceau parte din clerul bisericii episcopale, sau
al bisericii catedrale, ca auxilieri ai episcopului si horepiscopii
(zcopmElxono ) ; in locul -lor inca &pa jumatatea sec. 4 incepura
a fi intrebuintati periodevtii, In acest Period (IV) ca succesori-
comuni ai horepiscopilor aflam pre tutindenea pe protopresviterii sau
protoereii rurali irpnwrpecs(36Tspt zwpt.xd, spo..zoroucci3sc Zwp.xo:),
cari se numesc acum protoerei de judet, Intre clericii bisericii
catedrale se clasifica astazi si clericii, cari sunt intrebuintati in
diferite afaceri si in diferite locuri ca imputerniciti, reprezen-
tanti, vicari ai patriarhului, respectiv ai episcopului, Pentru toti
acestia intra in uz titlul de : Dichei (Um cr), derivat din 6Erri-
justitie, adica aparator reprezentant in afaceri juridice.

sa
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§. 144. Monahismul

In acest Period (1054-1453) monahii deasemenea aveau
in biserica de Rasarit o situatiune foarte considerate §i influentai.
Centrul for era tot muntele Atos ( "Ado;) numit §i Sfantul munte
(riATLov Nr.o02. Pe tang lavra fundata in Periodul precedent (111)
pela 968 de monahul Atanasie, §i alte doul manastiri marl
fundate supt imparatul Constantin Monomah (1042-1054), s-au mai
:ladit in acest Period (N) pans la 1385 inca 17 manastiri mart
Totodata §-au infiintat in dependents de manastirile principale- §i
manastiri filiale, cu regule monastice mai aspre. Acestea se nu-
mean Aschitirii (loxviip a) sau Schituri (cm-14'cm, axtrtz) cum e
numele for in limba elina medievala §i moderna. Schiturile erau
supuse manastirilor principale qi monahii dintrInsele aveau o
viata mai aspre. Fiecare schit se compunea din o grupa de chilli
cu cate 4-5 monahi ; erau §i chilli independente (x3),), NE), pre-
cum qi sehastrii (tIoxa-rcipia). Manastirile principale se deose-
beat; in chinovii piopriu zise (km/ a) §i in manastiri, ai ca-
ror monahi duceau viata mai mult individual ; ele se numeau
manastiri idioritme (liovacychpLa 0i0f)trapiz) §i aveau in comun nu-
mai-servieiul divin qi hrana. Spre a pastra unitatea intre toate
manastirile §i intre monahii din Aton era instituit un prim pro-
estos de manastiri, un protos (itv?filo;). De alt fel in acest Period
(IV) in manastirile din Atos inflori aqa. numitul, Isihasm (tipoxacy.os),
adica o viata mistica, contemplative, ce se lini§tea in Dumnezeu,
Monahii cu acest gen de viata, adica Isihntii, se bucurau de o
consideratie deosebita, dar aveau §i adversari hotarati inire teologi.
Manastirile din Aton erau qi vetre de §tiinta §i de arta religioasai
In bibliotecile for se conserves pans acum 13,000 manuscripte de
valoare, iar bisericile for sunt monumente importante de arta
cre§tina din Rasarit ; in sec. 14. era celebra in, tot Rasaritul §i
§coala de picture din Aton a la Panselin (texvai)sir.o;),

'. Cu toate aceste existau monahi si eremiti cu viata excentrica ; asa
pe Tanga Stalpnicii primitivi sau monahii cari traiau pe stalpi se aflau -i mo-
nahi cari traiau prin arbori sau in custi sau purtau lanturi de fier, in fine si
monahi, cari priveau ca lucru bine placut lui Dumnuzeu a se deda la dan-
turi liturgice cu calugarite ; ei erau cunoscuti cu numele de Icheti (boca0 ;
dap unii contemporani i-au acuzat de eres.

2. 0 monografie interesanta- despre muntele Atos a scris Friederich
Vilhelm Gass cu titlul : Zur Geschichte der AthosKloster. Giessen 1865,
citata Si in Scrierea 0 calatorie in orient" de Athanasie Mironescu Craioveanu,
Bucuresti 1896 pag. 91. Cf Meyer, Die Hauptturkunden des. Athos, citat de
Brehier, Le Schisme, Paris 1900 pag. 19. Id, scrierea lui Delicanis, citata de
not si in vol. I p. 56 (NT. Tr.).
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Din marea consideratiune a monahilor dela muntele Atos,
pentru pietatea Tor, imparati ai Bilantinilor precum si principi ai
Iberiei, Serbiei, Bulgariei, Rusiei si mai tarziu ai principatelor
Rom&ne, zelosi si darnici in mod deosebit, au intemeiat pe
cute pe acest munte manastiri noua, au restaurat sau cel putin
au infrumusetat pe epic in fiinta si le-au dat danii. Asffel pelanga_
manastirile Grecildr s- au infiintat manastiri ale Iberilor, Sarbilor
Bulgarilor, Rugifor, si in fine ale Romanilor. Cele mai vechi si mai
insemnate dintre ele sunt: Manastirea Ivir 6wri 'Lpiptt,v), manasti-
rea Zograf (011 Zorrpri f 0)) !, a Bulgarilor, manastirea Hilandar
(xtXavrdpov, ) t)Lawrciptov) a Sarbilor, fundata in 1195 de sf. Sava
si tatal sau Stefan Nemania, Mare Jupan sau Mare principe al
Serbiei, care domni 1168-1196 si mai tarziu se cOugari, primind.
numele Simeon, manastirea Rusilor (13co3cs,x5v), manastirea Cotlo-
plus yrXoup.o6:t v sau a sf. Hariton, pe care la inceputul sec.
16 incepu a o reinnoi Radu 1V cel Mare (1445-1508), si o is-
pravi mai tarziu succesorul sau Neagoe Basarab (1512-1521 ; in
curand apoi aceasta manastire fu vestita ca M.area Lavra a Va-
lahiei", Dupa ce muntele Atos s-a supus debunavoie Turcilor
inainte de caderea Constantinopolei, sultanul Murad 11:(1421-1-451)
acorda Atonului marl privilegii; intre acestea fu si
privilegiul, ca in hotaruL sfintit al for sa nu se stabileasa nici un
mohamedan, precum sl privilegiul ca in sfantul munte sa nu ai.--
ba voe a calca femei.

Pe Tanga manastirile din Aton se bucura de mare conside-
ratie si manastirea din muntele Sinai, inchinata sf. Ecaterina sau
Caterina (Alzarapfvq) ; aceasta manastire dateaza din Periodul II
si fu zidita in an. 527 de imparatul Iustinian in forma de fortareata.
In cursul timpului, i s'a dat privilegiul, ca egumenul ei, dupace
dela sec. 7 episcopia Faran se stramutase in Sinai sal fie investit
cel putin dela sec. 9 si cu demnitatea de episcop, iar dela sec.
12 chiar de arhiepiscop cu Al Sinaii si Faranului " ; pe
aceasta din urma demnitate o are si astazi.

De o -consideratie egala cu a acestor manastiri se bucurau.
mai intai manastirile principale din Rusia, sau lavrele din Chiev

Adica manastirea Zugravului, nurnita asa fiindca fu ziclita pe teme-
hia unei manastiri intemeiata Inca dela an. 911 de Gheorghie, un monah
care era si zugray.

Despre alte manastiri cari au fost innoite si ajutate de Domnii Tarii
Romanesti si ai Moldovei cf. in Bis. Ort Rom. V, 9, 18b1 Iunie p. 627 (N. Tr.)-
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Si Moscva, infiintate dupa modelul celor grecesti. Manastirea cea
mai vestal din Rusia este Lavra Pecerscaia sau Lavra pesterilor
din Chiev. Ea fu infiintata in sec. 11 si s-a numit asd fiindca mo-
nahii sai cei dintai vietuiau in pesteri, pe cari ei singuri si le zi-
deau in pamant. Dup5. Ilarion (Hilarion), primul pustnic de pe-
sterLdin Chiev, care deveni apoi mitropolit de Chiev (1051-
1054), fundatori acestei manastiri de pesteri au fost (1051-1062.
Antoniu, urma§ alui Ilarion in pesters (f 1073) si ucenicul sau Te-
odosiu (f 1073); pe acestia ca si pe Ilarion insus, Rusii ii venereaza ca
sfinti. ManAstirea pesteri%r deveni curand primul focar al intregii
vieti bisericesti superioare din Rusia si_dinteinsa s- au recrutat
cei 4intai teologi si asceti, ba chiar ierarhi insemnati ai Rusiei.
In sec. 14 s'a infiintat aprope de Moscva a doua laved ce de-
veni deasemehea foarte vestita. Ea fu intemeiata la 1354 de
Serghie, un ieromonah venerat ca slant, care o inching sf. Treimi,
de unde vine si numele ei de Lavra sf. Treimi a lui Serghie'.

In Serbia au fondat manastiri vestite, dupa jumatatea sec.
12 si la inceputul sec. 13 principii tax-1i si rudele lor. Asa
Mamie Jupan Stefan Nemania (1168-1196) a fundat manastirea
Studenita (StudeniZa); -cei doi fii ai sai, st. Sava, primul arhiepis-
cop al Serbiei (1219-1236) si Stefan Nemanici (Mare Jupan 1196-
1217, rege 1217-1228), au fundat manastirea Jicia (Ziea.), ce fu
prima resedinta a -arhiepiscopului, dar supt al doilea arhiepiscop
ea tribui s5 cedeze aceasta onoare ,rnanastirii Peel (Pee), mai nou5,
cu pozitie mai sigura ; regele Vladislav (1234-1243) a fundat
manastirea .Milesevo, in care s'au depus apoi si moastele sf. Sava
pans la a. 1575, cand le-au ars Turcii. Tara la inceputul sec, 14
regele Stefan Oro III (1321-1331) a fundat manastirea Deciani
(DeC'ani), deasemenea vestita, pentru care si primi supranumele
Decianschi. Alti\suverani chiar doamne ale suveranilor Serbiei
pans in sec, 15 deasemenea au zidit manastiri, Cele mai insem-
nate manastiri din statul Romano-Bulgarilor au fost : vestita manas-
tire Rilj, sau Rilia (Rilja), 13, muntele cu acelas nume, manastirile
din muntele Vitos, aproape de Sofia (Sardica veche), lavra din
Tarnova cu manastirile de prin jurul ei.

Iii tarile Romane deasemenea s-au intemeiat in acest Peri-
od manastiri insemnate $i anume; 1, In Muntenia, nu. chiar ina-

1. Un pelerinagiu la aceasta manastire scris in spirit antimonastic
Dora d 'Istria in ,,Vie monastique dans l'Eglise d'Orient- Paris, Geneve subt
titlul; Pelerinage a Troitza pag. 1 scv. (N. Tr.).
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inte de sfar§itul sec. 13 manastirea Campulung, ce se zice ca a
zidit-o insu§ Radu Negru Voda, intemeitorul legendar al princi-
patului Valahiei, sau Tugomir Voda (Tihomir pela 1290-1330),
intemeitorui istoric al acestui principat; dar in realitate manas-
tirea Campulung s-a format abia in sec. 15 din o biserica, ce in
sec. 14 fu biserica a Curtii domne§ti ; sigur se tie ca aproape
de ultimul pltrar a sec. 14 a intemeiat manastirile Vodita §i Tis-
mana un pustnic sarb, emigrat §i venerat ca sfant, anume Ni-
codim (1370-1406) ; cad el era monah din Athos fiul unui grec
§i al unei sarbe; deasemenea Mircea Vodl cel Batran sau cel
Mare (1386-1419) a intemeiat manastirile Cozia §i Cotmena. 2.
In Moldova poate chiar supt Bogdan I Voda (intre an, 1344-1r365)
fu intemeiatl manastirea Radauti, cripta a primilor domni ai Mol-
do' vei7 incepand cu Bogdan insu§, lath' dela sec. .15 re§edinta a e-
piscopulul de Radauti; supt unul din predecesorii cei mai aproa-
piafi ai lui Alexandru cel Bun s-a intemeiat in Suceava o ma-
nastire in care Alexandru cel Bun, indata dupa suirea lui pe tron
(1400-1432), install mitropolia ; se pare ca biserica acestei ma-
nastiri, s-a conservat in biserica-suburbiei Mirauti din Suceava,
restaurata pela 1900 ; supt Petru Voda I (Petru Muqat 1375-1391
sau 1378-1393) pela 1390 ucenici de-ai lui Nicodim au intemeiat
aproape de cetatea Neamtul, odinioara (1210-1220) a ordi nului cava-
lerilor Teutoni, manastirea Neamtu, Inchinata Atottiitoruluipumne-
zeu, deaceea se qi nutne§te Pantocrator", iara fang raul Bistrita,
manastirea Bistrita, care fost apoi inzestrata de Alexandru cel
Bun; deasemenea supt Alexandru Voda cel Bun s-a intemeiat : ma-
nastirea Moldavia (1401), manastirea de maid Humoru (inainte de
1427) §i manastirile de maici Ifcani §i Horodnic, toate aceste
situate in Bucovina de azi. 3. In Transilvania despre sud, manas-
tirea Prislop, iarl§ o ctitorie a lui Nicodim (1370-1406), numit
mai sus, care a intemeiat primele manastiri din Tara-Romanea-
sea 4, In Maramure§ (Ungaria despre miazanoapte rasarit) mana-
stirea Stavropighiall din Peri cu hramul Sf. Mihail ; ea fu inte-
meiata de bunicul a doi Romani de acolo, voevozii frati Balita
§i Drago§ Co vs po3[8652 b MtdaLc:a; xce. 0 1V$) (0G)1, can in 1391

In...traducerea latina a actului patriarhiei de Constantinopol din 1391
despre calitatea de Stavropighie a marastirei, traducere ce s-a trecut In
actul de confirmare, pe care Vladislav I regele Ungariei 1 -a dat In an. 1491 ma-
nnstirel spre a fi scutita de pretentiile lui loan, episcop rutean de Muncaci,

al
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obtinura pentru ea privilegiul de Stavropighie. Istoricul Iorga
zice, ca unul dintre acesti doi Voevozi si anume cel dintai era
chiar Balc nepotul lui Dragos, primul fundator at principatului
Moldovei (intre 1343 si 1353) si ca Balc a fost alungat din Mol-
dova de Bogdan (intre 1349-1359), Teodor Coriatovici, princi-
pa Lituan, de religie ortodoxa la 1354 emigrand in Ungaria de
nord, 'intre Rutenii de acolo, a intemeiat in 1360 la Muncaci
manastirea sf. Nicolai ; din ea s- au recrutat cu timpul episcopii
de Muncaci al. Rutenilor din Ungaria de nord ; primul episcop
cunoscut dintre ei este un anume Ioan pela 1491 ; sotia lui Teo -
dor Koriatovici infiinta tot acolo o manastire de calugarite.

In acest Period (IV) manastirele din Rasarit n-au ajuns la o
desvoltare intern& demna de remarcat. Observam numai ca in locul
fostilor iconomi, cari aveau mari drepturi, egumenii manastirilor
obtinura vicari sau reprezintanti ai lorommiti Dichei (Eimcco. a-
dica apa.ratori ai drepturilor, imputerniciti); atari Dichei isi nu-
meau atunci i episcopii.

B. Apisul

§. 145. Papalitatea.

In Periodul IV istoria ierarhiei bisericii de Apus are punctul
ei de gravitatie in istoria papalitatii ; aceasta a ajuns acum la cul-
mea puterii sale, dat cu inceputul sec. 14 trebui sa descinda brusc ;
oricum hag, o buns parte din jumatatea intai a sec, 15 si ceva
mai apoi papalitatea a fost o putere mare si s-a consolidat. Iii
cepand -din acest Period (IV), papii in cazuri mai insemnate ma-
nifestau voin%a for oficiala, cea mai ponderoasa in biserica de oc-
cident, fiindca servea de norma absoluta, fie 'win o scrisoare
scurta, ce pentru aceasta se numea Breve, fie in mod mai solemn
prin un document, la care era aplicata.' o pecete mare (bulla), de
uncle si el se numea Baal apoi once decrete si constiutiuni
solemne ale papiior se mai numeau spre distingere "si dela cu-
vintele for

a, Reformat° color dintai 4 papi din acest Period,

In sec, 10 si mare parte in jumatatea intai a sec. 11 papa-

cei Voevozi, cari obtinura actul patriarhal si despre cari nu scrie 0 sunt
frati, se numesc; Vaivoda Balicza et Dragmester'.

N. B. Mester aid se deriva din grecescul MotitTcpo §i are intelesul
de Comandant 11 oastei (N. B. N. Tr.).

doi
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litatea a strabatut o epoca de degradare morala', din care s'a-ridi-
cat abia in 1046. Atunci spre a vindeca raul, Enric III regele Ger-
maniei (1031-1056) trecu in Italia cu armata lui $i la sinodul din
Sutri a pus papa pe Climent III, care era German (1046-1047),
Cu acesta incepe o serie de 5 papi Germani, cari furs pusi prin
influents imperials. Deja al treilea dintre ei, Leon IX (1048-
1054), ultimul papa din Periodul precedent incepu a regenera
papalitatea, dar tot odata a reinoit $i pretentiile ei deodinioara.
Succesorii sai calcara pe urma lui $i deasemenea se silira cu zel
a ridica moralul papalitatii si al ierarhiei, )3u mai putin insa si
autoritatea for ; asa facu Victor II (1055-1057), apoi Stefan IV
sau V cum numara altii (1057-1058), iara mai cu seams supt cei
doi succesori ai acestuia $i anume supt Nicolai II (1058-1061) $i
Alexandru II (1061-1073) papalitaiea a ajuns juts respectata,
iaras puternica $i in intreaga ierarhie de Apus incepu a patrun-
de alt spirit.

Spre a face ca pe viitor alegerea papii sa nu mai fie influ-
entata de partidele in lupta pentru dominatiunea Romei, Nicolai
II a dat in 1059 un decret sinodal in virtutea caruia alegerea
papii fu atribuita pe viitor colegiului Cardinalilor ; confirmarea
lui insa fu rezervata imparatului, fiindca in 1046 Enric III obliga
pe Romani cu juramant a nu mai alege papii fara confirmarea lui

b. Marmot!) papii Grigoriu VII (1073-1085) gi luptele lui.

Tuti cei 5 papi numiti mai sus, dela Leon IX pana la Ale-.
xandru II au fost irfspirati in reformele for de eardinalul Hilde-
brand, care in 1048 venise la Roma cu papa Leon IX. Monah
italian de origine, el a ajutat cu sfatul sau $i pe Grigoriu VI,
un papa anterior (1045-1046 t 1048), pe care'l insotise apoi in
exil. Hildebrand era adanc patruns de ideia unei reforme a papa-
litatii si a ierarhiei. Educat in preceptele riguroase ale oongKega-
tiunii din Clugny $i totodata spirit mare cu o viata foarte aus-
tera, el a dirijat intai chiar ca ipodiacon pe totii papii numiti
mai sus, spre a realiza reformele lor. In fine la 1073 and muri
Alexandru III. indata dupa inmormantarea lui, poporul a strigat :
,,Hildebrand papa !" Atunci $i el crezu ca a sosit timpul de a iesi
din umbra, Deci s'a ales papa si in 1073 ocupa scaunul primind
numele Grigoriu VII". El indata facit cunoscut aceasta, dupa regu-
la, lui Enric IV, regele Germaniei (1056-1106), tanarul si usu-
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raticuniu a lui Enric III, solicitand in numele bisericii din Roma
si a poporului Roman confirmarea lui, dar adaogand totodata ca
el personal 1-ar ruga mai bine SA nu-1 confirme, fiindca se teme a nu
veni in conflict cu regii din cauza multelor auzuri. Enric IV nu s -a
formalizat de francheta cu care -i scrise Grigoriu VII gi, cum zice
Hase in istoria lui bisericeasca n-a refuzat ceeace era greu a
refuza" ci mai vartos a promis ameliorari.

Astfel Grigoriu VII (1073-1085) dintr'o data ridica papa-
litatea asa de sus, ca el a fost ultimul papa, a chrui alegere mai
fu confirmata de regii sau imparatii Germani. El se sui pe scau-
nul papal cu un plan bine meditat, -ormarind un tel intreit si
anume

1. A scuti clerul inferior (in senz impropriu al cuvantului)'
adica clerul, care nu infra in clasa prelatilor si care este baza
ierarhiei, de grijile pamantesti $i de jugul legaturilor lumesti, apli-
cand riguros celibatul, cu atat mai mult ca in Apus, aservirea
clerului lirovenia tocmai casatoriile ce el contracts contra
legilor bisericii anume din- cauza ilegalitatii lor,

2. A emancipa clerul superior in senz impropriu al cuvan-
tului), adica clerul din clasa peelatilor, de coruptia si influents
laicilor facand ca laicii sa nu mai alba influents la ocuparea sca_
unelor de episcopi $i a locurilor de egumeni, fiindca laicii ridi-
caa in aceste demnitati favoriti de ai for Inca nu WI simonie,

3. A infiinta in lumea cresting o monarhie universals, cu
constitutie teocratica sau ierocratica, adica avand in fruntea ei
pe papa, ca loctiitor a lui Dumnezeu ca atare el sa fie mai pre-
sus de regi si de popoare, ca prin autoritatea lui spirituals toti
sa observe legile de drept divin.

Grigoriu VII curand incepu rpaliza planul sau, Chiar in
1074 tin decret sinodal declara peremtoriu ca preotii sunt abso-
lut obligati la celibat ca ceice nu se vor supune acestei obli-
gatiuni yor fi scosi ; totodata opri poporul a asculta letdrghia
si a primi vre-o taina savarsita de atari preoti, Clerul in-
ferior din Lombardia si de peste Alpli (Germania) in mare
parte" s-a grevoltat contra acestei masuri, Diferiti episcopi in
ale caror eparhii se aflau atari clerici deasemenea au fost nemul-

1. Cler inferior In senz propriu este clerul dela ipodiacon in jos, exlu-
ziv ipodiaconnl, iar cler superior in senz propriu este clerul dela ipodaicon
in sus, incluziv ipodiaconul. Intre prelati (praelati) sau intre clericii de rang
superior se numara ep:scopii §i preotii, can din imprejurari speciale sunt
aproape de episcopi in virtutea drepturilor for administrative §1 onorifice.

:
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tumiti cu aceasta hotarare. Dar Grigoriu o executa asa de energic
si de riguros, ca rezistenta clerului din cele mai multe lari a fost
infranta foarte curand si poporul insus da papii concurs. Hota-
rarea infra in vigoare curand in cele mai multe tari, iar in Polo-
nia, Silezia si Moravia tocma spre sfarsitul sec. 12, in Suedia si
Danemarca tocma spre jumatatea sec 13, in Ungaria, abia dela
1267 sub regele Bela IV (1235-1270). In a. 1075 Grigoriu se puttl
gandi a emancipa si clerul superior de Influenta laicilor.

Un nou sinod adunat in ma la. Roma. a, dat legearca. cle--
ricul care va primi o demnitate bisericeasca din manele unui
mirean sau va consimti a i se conferi investitura de catre un
mirean sal fie scos, iara mireanul 'care va face asa sal fie exco-
municat. Acum papa se isbi de opozitia principilor. In contra
acestei legi s- a sculaf Filip I r egele Franciei ,(1080- 1108), dar el
prudent, s- a facut ca accepts, apoi Guillaume (Wilhelm) Cuceritorul,
puternicul rege al Angliei (1(166-1087), ale carui impietari papa
de voe de nevoe le-a tolerat, in fine Enric IV, regele Germa-
niei (1056-1106), cu care papa infra in Aupta, stiindu-1 mai slab.
Acesti suverani se revoltara nu mai putin si contra teoriei pe
care papa incepu a o formula in scrisorile sale, ca Hristos a pre-
dat lui Petru puterea suprema peste toata lumea cresting. si dea-
ceea toti principii sunt tinuti a considera pe succesorul lui Petru
adica pe papa, ca seniorul ion Grigoriu emisese aceasta idee
chiar ca diacon si de atunci a propagat-o cat i-a fost posibil.
El Inca in 1059 supt papa Nicolai II a decis pre Robert Guiscard,
ducele Normanilor, a supune scaunului Romei ca feudal ducatul
sau si scaunul Romei 1-a primit ca atare- Iar acum ca papa in
mesagile sale catre principii contemporani sustinu aceasta to
o rie pe fata si cu succes, caci in 1076 Dimitriu Svonimir, regele
Croatiei si Dalmatiei a supus lui Grigoriu VII ca feudal regatul
sau, ass ca scaunul Romei deveni senior feudal si al acestui re-
gat. Dar principi puternici respingeau aceste pretentii si Grigo-
riu fu destul de prudent a-scimpune moderatiune lath' de un. Filip
al Franciei, care de altfel ceda cel putin in aparenta si fats d6
u n Guillaume al Angliei si a nu intra in lupta cu ei. Dar Enric IV
i se paru alt fel de om; el avea multe defecte, era imprudent si
sburdalnic, apoi inimicii ii incunjurau din toate Pgrtile. Deaceea
cand traficul cu demnitati bisericesti continua la Curtea lui En-
ric si consilierii sai, pe papa'i excomunicase pentru aceasta

ca consecinta Curtea'i concediase, furl apoi reintegati, cand insus
-cart
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Enric I i maltrata sotia, iar favoritele sale se impodobiau cu pietrele
stumps dela vasele sacre, cand el °prima $i trata cu cruzime pe Sa-
xonii revoltati si infranti : atunci papa chema la Roma pe rege
si se justfice, amenintandu-1 cu excomunicare. Regele insa la
uti sinod adunat in 1076 la Vorms compus din episcopi fami-
liari cu el obtinu decizia ca papa sal fie scos ca un tiran, care se
atinge de.unsul Domnului sitrimise la Roma lui Grigoriu VII, sau cunt
ii zisea el : lui Hildebrand monahul cel fall" decretul de exco-
municare, prin un cleric, pe care insa in Roma poporul revoltat
pentru aceasta, era sal-1 linseze de nu-1 apara Grigoriu insus.
La decre WI de excomunicare Grigoriu raspnnse excomunicand pe
Enric deslegand pe supusii lui de juramintul, ca-i vor fi fidelit.
De aceasta masura profitara insisi pi incipii, pe can Enric IV
ofenzase adesea, asa ca ei chiar in iarna anului 1076 la o adu-
flare convocata in Tribur au declarat ca Enric va perde tronul,
data in timp de un an nu va obtine deslegarea de excomuni-
care. Principii chiar invitara pe Grigoriu la Augsburg sa judece
peNrege. Atunci Enric pierzand curajul solicits dela papa desle-
garea, prezentandu-se umilit inaintea lui ca un penitent la Cano-
sa (Caffossa) la inceputul iernii din 1077. Grigoriu VII in dru-
mul spre Germania se oprise la castelul Canosa, proprietatea
principesei Matilda de-Toscana (f 1115), care era foarte devotata
scaunului papal si mai cu seams lui Grigorie insus ; ea chiar tes-
tase scaunului Romei in caz de rnoarte posesiunile sale. Papa
deslega pe Enric, care se'nfatisase inaintea lui in haiffa de peni-
tent, apoi Enric se'ntoarse in patrie dela Canosa prin Lombardia,
Dar Lombarzii inamicii papii reprosaralui Enric ca s- a umilit inaintea
papii $i promit a se alia cu dansul de se -.a ridica din nou con-
tra papii. Enric era destul, de nestatornic, asa ca dup5, ce sosi in.
Germania se si rescula contra papii din nou cu ame-
nintari, inchizandu-i drumul in Germania, Principii germani,

Astfel a hotarit Grigoriu VII in uti sinod tinut la Roma ca raspuns
hotararei sinodului din Vorms. In acela§ sinod papa Grigoriu VII a publicat
'Inca o lege "Dictates Papae", prin care'si arogh drepturi covarsitoare In
biserica si stat. Citam aid cateva din aceste pretinse drepturi: Papa singur
dispune de insigniile imparatesti ; el are drept a depune pe imparati, a numi
si depune pe episcopi fara sinod, el, hind ales canonic are rang de slant, bise-
rica romans-catolica nu a ratacit dela credinta si nu va rataci nici odata ; papa
are autoritatea de a deslega pe supusi de juramantul de fidelitate contra
suveranilor nedemni s. a. Harduin, Act. Conc. VI. col. 1304 1305 (N. Tr.).
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nemultumiti cu el, profita.nd de aceasta, declarara pe Enric detro-
nat si in locul sau alesera rege al Germaniei pe cumnatul sau Ru-
dolf de $vabia, cu care Enric awl timp de 3 ani marl lupte. In an.
1080 Grigoriu VII rosti din non anatema asupra lui Enric profeti-
za ca in acel an va muri un rege fals, Insa nu muri Enric ci
Rudolf de Svabia, care fusese ranit de moarte pe campul de
lupta. Acum Enric, plin de bucurie ca a ramas victorios, alerga cu
armata sa poste Alpi in Italia $i rasplati papii in acelas mod, punand
antipapa. pe Guibert sau Wibert, arhiepiscopul Ravenei, numit
Climent III. In 1081 sosi la portile Romei o asedia3 ani, pans
ce in 1084 publicul Roman i-au deschis portile, ne mai puto.nd
rezista, iara papa se refugia in castelul Inger, o citadels intre

Romei. Enric intra in_Roma unde Climent III 1-a incoro-
nat imparat. Irma Grigoriu, desi inchis in castelul, Ingerului, dicta
Inca deacolo condiiunile, cu cari el ar fi dispus a ierta pe rege $i
a-1 deslega de anatema; el rezista nepierzand curajul pan& ce ducele
Robert Guiscard, amicul si vasalul sau, sosi cu Normanii lui ca
sa-1 scape, Enric fu silit a pleca din Roma cu armata lui cu
papa cel pus de el, iara Norman!! rasbunara pe papa asupra pu-
blicului Roman, cure-i fusese infidel, prin jafuri teribile. Din acea-
sta called locuitorii Romei se revoltara contra papii asa, ca
Grigoriu parasi Roma impreuna cu Normanii $i se retrase pe te-
ritorul for neapolitan la Salermo, unde muri in 25 Mai 1085 ne-
clintit consecvent pans la moarte in convingerea, ca a lup-
tat numai pentru adevar dreptate, cum atesta ultimele sale
cuvinte Dilexi justitiam et odi iniquitatem ; propterea mori-
or in exilic, !" Aceste cuvinte stau in parte in legatura inversa
cu cele din psalmul mesianic 44 (evreesc 45) vers 8, ce sunt a-
dresate lui Mesia : Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, pro-
pterea unxit tg, Deus, Deus tuus oleo justitiae prae consortibus
tuis" adica: Iubit-ai dreptatea ai urit faradelegea, pentru a-
ceasta te-a uns pre tine, Dumnezeule, Dumnezeul tau cu untu-
delemn al bucuriei mai omit cleat pre partasii tai."

Despre Grigoriu VII contemporanii sal au scris, unii cu ad-
mirare veneratiune, iara altii cu ura 'nveninata. Scriitorii po-
steriori deasemenea '1 judeca diferit, insa adversarii sal recu-
nosc ca el a fost un spirit mare,:un caracterferm:si de o morali-
tate ireprosabila. In timpul modem si anume in an. 1584 papa Gri-
goriu XIII l'a proclamat Fericit", apoi in 1728 papa Benedict
XIII l'a pus intre Sfinti, sarbatoarea sa pana atunci particular&
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in biserica fu generalizata pentru toga biserica catolica-romans;
dar actul lui Benedict XIII intampina opozitie vehementa in Ve-
netia, Germania $i Francia,

c. Culmea puterii papilor In sec. 12 it 13.

Grigoriu VII muri if 1085) $i se pare -ca planul sau nu s'a
realizat ; adversarul sau Enric N a trait mult timp dupe dansul
(i. 1106) ; dar cauza lui n-a fost invinsa, din contra succesorii lui
au menfinut ferm planul sau, dace nu cu aceea energie, totus
cel pufin cu aceea tenacitate, a§a Inca si idea cea deadoua si
cea dea treia a lui Grigoriu VII se realize curand.---Astfel s'a
luat principilor dreptul de a investi pe episcopi si pe egumeni,
restituindu-se biSericit dreptul de a conferi aceste posturi ; iar
rnonarNa universala a papii in forma teocratica a existat cel putin
de fapt in sec. 12 0 13, de0 nu fara lupte cu imparatii Germaniei
din Casa Hohestaufen (1138-1254).

Prin tenacitatea for papii au edit victorio0 mai intai in lupta
pentru investitura, Imparatul Enric V (1106-1125), fiu §i succesor
al lui Enric IV, deli de altfel nu era fiu bun, totus fur susfinerea
pretenfiilor tatalui sau calca pe urmele lui. De aceea in 1111 papa
Pascal II 1099-1118) chiar era gata sä face o conventiune cu impa-
ratul, ca acesta sa renunte la investitura episcopilor §i egumenilor,
iar biserica sa renunte la bunurile feudale, ce aver dela stat. Dar
in contra acestui proiect au protestat episcopii §i egumenii ; atunci
papa it retrase §i continua lupta. In fine in 1122 papa Calixt II (1119-
1124) succesorul lui Pascal II incheie cu Enric V la Vorms Q conven-
-tiune, sau un Concordat, asa se numi deatunci orice conventiune
intre biserica §i stat, a§a zisa Transactie Calixtina" sau conve-
-fiunea CalixtIna. Prin aceasta conventiune imparatul renunta cu
totul la investitura cu carja §i inel, ramanand ca pe viitor in-
vestitura cu carja §i inel, precum 0 instalarea in posturi eclisia-
stice sa fie de:atributiunea bisericii, iar regele sä instaleze pe noul
episcop sau egumen in bunurile feudale'prin investitura cu scep-
-fru, adica inciedintandu-i sceptrul ca semnul autoritatii de se-
nior feudal ; episcopii sä fie ale0 de demnitari biserice0i in pre-
zerita imparatului sau a delegatului sau, fiber §i fara simonie. Ast-
fel in imperiul german imparatul fu iara§ privat de dreptul de a
=mi., qi de a investi pe episcopi §i egumeni, intratid in vigoare
alegerea canonica §i anume episcopii in cele mai multe parti erau
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ale0 de Capitulii catedralelor cu confirmarea papii, iar egume-
nii, de soborul manastirii, cu confirmarea episcopului. Scaunul
Romei a introdus aceasta.' norma xurandsau mai tarziu §i in cele-
lalte state. Numaiamicilor sai, adica suveranilor Normani din Sicilia,
le-a acordat §i in aceasta privint5. Inca din a. 1098 papa- Urban
II 1088-1099 odata cu demnitatea de Legati nati" ai papii,
adica plenipotenti sau reprezentanti din naqtere ai papii Inca qi
Monarchic Sicula" a§a numita mai tarziu, adica : dreptul de a
stapani cu dela sine putere in Sicilia, sau drepturi intinse §i asu-
pra administratiunii bisericii, ce mai tarziu au fost §i mai intinse
prin uzurpare, Acest succes avii de consecinta ca autoritatea papii
asupra episcopilor deveni §1 ma! rare ; toti episcopii furs indatoriti
a-i depune juramant de fidelitate, iara for le mai ramase numai
atata drept de jurisdictiune, cat vol a le lasa papa, cu tendinta
lui continua de a'§i largi sfera autoritatfi sale in prejudi,ciul au-
toritatii Jon

Dar §i idea monarhiei universale a papitor se realizes curand
dupa moartea lui Grigoriu prin Intreprindrea cruciadelor (1096-1291)
si prin rezultatele ce avura diversele controverse §i lupte, ce s'au
incins intre papi §i suveranii politici, a§es ca in sec. 12 §i 13
papii stateau efectiv in fruntea tuturor statelor crectine din
Apus ca supremii for conducatori judeecatori, luau dispozitii
ca suveranii politici sa le sarute piciorul §i sa le faces serviciul
de valet, adit a le Linea scara §elii, cand incalecau pe cal (ofi-
chum stratoris), apoi convinsera mai muJte state a se declara
vasale scaunului din Roma. Astfel s-au declarat nu numai state
mici, ci qi Polonia, Ungaria. Arogonia, statele scandinave, in fine
chiar Anglia, §i iata cum : In 1208. puternicul papa Innocentiu III
(1198-1216) veni in conflict pentru dreptul numirii de arhiepiscop
la Canterbury cu regele Angliei, loan fara Tara (1191-1216), un
suveran slab lug despotic §i capricios. La 'nceput regele s'a
opus papii pans la aroganta qi nu cedes nici` cand papa rosti
asupra lui anatema §i asupra Angliei interdictul. Insa cans in
1212 Innocentiu it declara detronat qi invites pe Filip II August,
regele Franciei (1180-1223) a lua in stapanire Anglia §i acesta
se §i pregati efectiv a raspunde irvitatiei, atunci Ioan fara Tara
deveni cu totul docil, se umili inaintea papii, supunandu-se in
1213 el §i statul sau suveranitatii papii §i infra in relatie de
vasalitate cu scaunul dela Roma, platindu -i tribut. In acest Period
se parea deci necontestabil ca papa are drept a conferi eoroane

Sa
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regale cu atat mai Yartoa a pronunta ridicarea cuiva la rariguri
de "mai mica' insemnatate ; astfel papii profitara de aceasta inga-
duke general' pentru atinge scopurile for politice anume
fats de principli din Raskit, pe care-i atrageau cu coroana de
rege a intra in sanul bisericii catolice-fomane. In legatura cu idea
despre monarhia universals a papii sta faptul, caruia insa unii

dau alt senz, ca papii incepura acum a impodobi tiara sau
mitra for deocamdata cu doua coroane, iar dela sec. 14 chiar
cu trei, $i in aceasta din urma forma a ei a o numii Triregnullor,
adica semnul distinctly al intreitei for regalitati. Dar idea, ca
puterea, papii si prin urmare a bisericii in general e mai pre sus
de puterea statelor avu consecinta, ca multe afaceri politice
au fost atrase in sfera de jurisdictiune a papii, si prin urmare
in cea a bisericii in general. Voind a- si afirma puterea for teo-
cratica sau ierocratica si de monarhi universal', papii avura
adversari si rivali energici pre imparatii din Casa Hohenstaufen,
fiindca acestia nu voeau a recunoaste ca suverani pe papi, ci
din contra sustineau ca imparatii sunt,suveranii papilor. Din aceasta
cauza inca de pela 1155 supt Frideric I Barbarossa (1152-1190) in-
cepit conflictul si in conexiune cu el lupta intre partida papii (Guelfii)
si partida imparatului Lupta s'a sfarsit ma- stingerea Casei
Hohenstaufen, asa ca papii esira victoriosi din aceasta lupta. Oricat
a fost de puternic Frideric I Barbarossa nu putu sfarsi victorios
lupta cu papa Adrian 1V (1155-71159), ckuid in 1155 a trebuit
a-i face serviciul de valet §i a-i saruta piciorul, deli refuzase mult
timp, iar apoi primi prin inyoiala, cu atat mai putin el putu
rezista lui Alexandru III, care era superior lui Adrian IV §i ca-
ruia in 1177 i-a facut acelas serviciu, dupa ce avusese rasboiu
aid succes cu dansul. Victoria papilor fit asa de eclatanta, cal ma-
rele papa Innocentiu III (1198-1216) lua chiar sub protectia lui
pe Hohenstaufeni, cars se d'evotase lui si in 1198 &yen' tutor,

1. Casa principilor germani Welfii era ostila Casei Hohenstaufen §i aceasta.
ostilitate se manifest& §i in Italia, cand impAratul Frideric I intra in lupta
cu papa Alexandru III, deaceea partida papalti de acolo sau partida antihohen-
staufena s-a numit apoi 'cu pronuntia Italienilor : Guelfi in loc de Welfi.

Partida Hohenstaufen din Italia s'a numit Ghibellini mai probabil pentru
cd bi Sicilia Arabii numeau pe Hohenstaufeni Ghibello, iar nu dela Waiblin-
gen, o mo$ie a Curtii Hohenstaufen, de unde apoi la 1140 in lupta dela Weins-
berg intre Hohenstaufeni §i Welfi, cei dint&i ar fi dat alarma cu strigttul :
Inainte Waibingen!" iar cei din urma cu strigatul : ,Inainte Wail' Mai
tarziu in luptele dintre impitrati §i papi se numeau in general Guelfi partiza-
nii papii iar Ghibellini partizanii imparatilor.
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educator si protector tanarului Frideric R, nepot minor al lui
Frideric I. Cu toate acestea curand dupa moartea lui Innocentiu,
Frideric U (1215-1252), patruns de spiritul bunicului sau, infra
in lupta inversunata mai ales cu papii Grigoriu IX (1227-1241)

Innocentiu IV (1243-1254). Ambii papi 1-au excomunicat de
repetitie ori, numindu-1 eretic, pervers si fur de cele sfinte ; mai
mult inca Innocentiu IV in 1245, la sinodul din Lyon, proclamat
ecumenic, it destitui din toate demnitatile sale, asa ca. Frideric
II muri infrant in lupta cu papa 1245-1250. Ia'r cu Frideric apuse
si steaua Casei Hohenstaufen. Innocentiu 1V si succesorii sai pro-
cedara acum a confisca ca feude papale posesiunile Casei Hohenstau-
fen din Italia de sud, ereditate dela regii Normanilor. Insa papii nu
putura pastra pentru sine aceste posesiuni, deaceea in an. 1263
papa Urban IV U261-1264) le da.'rui lui Carol de Anju, principe
frances, frate cu Ludovic IX Sfantufregele Franciei (1261-1264) ;
dar Carol nu semana cu Ludovic, care cu toate masurile ce lua
contra predominarii bisericii, a fost continuu in relatii- amicale
cu Roma. Conradin, nepotul Jul Frideric II si ultimul vlastar at
Casei Hohenstaufen, care se sforta a cuceri din nou mosienirea pa-
rinteasca din Italia de sud, ce i se luase, cazil captiv in manile
lui Carol. de Anja si in an. 1268 muri pe esafod la Neapole,

d. Decadenta papismului din culmea puteril sale.

Se parea ca plantirile papilor despre o monarhie universals
nu mai intimpina piedici. Puterea regilor Germaniei fu sdrobita.
Chiar dupa moartea lui Conrad IV ultimul rege din Casa Hohen-
staufen (1250 1254), cand trecit,timpul slabului interegn din Ger-
mania (1254-1273) si in 1273 deveni rege al Germaniei energi-
cul conte Rudolf de Habsburg, acesta (1273 1291) in modestia
lui ca.uta a fi de consenz cu scaunut dela Roma si-i facu con-
cesiuni importante. Dar slabirea statului Germaniei n-a fost efec-
tiv in avantajul scaunului dela Roma ci 'tin al Franciei, pe
cand papii se credeau In culmea puterii, Francia, pe care ei o
favorizau, i- a rasturnat fara veste din aceasta culme, Inca dela 1269
Ludovic IX Sfantul (.1. 1270) a dat mai multe decrte, prin care el
restranse drepturile papii in Francia mari autoritatea lui pro-
prie mai ales prin dreptul asa zisului ,,recursus ad princepem"-,
adica prin dreptul de a apela contra sentintei bisericii la suvera-
nul tarii. Mai tarziu fu plasmuita sub numele lui Ludovic IX Sfantul
si prima sanctiune pragmatica" adica cea dintai constitutie fun-
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damentala, ce lovea in autoritatea papii ; ea se numi cea dintai"
spre deosebire de o a doua ordonanta fundamentals de acest fel,
ce este autentica, vi a fost data in a. 1438 de Carol VII regele
Franciei. Aceasta din urn* constitutie a jucat rol in istoria bi-
sericii franceze, deaceea vom reveni asupra ei mai tarziu. Iar
papa Bonifaciu VIII (1294-1303) care se purta cu mare cutezanta
ca s u v e r an al regilor din timpul sau, suteri la sfarsitul
vietii umilirea de a fi rasturant dela aceasta inaltime de un ne-
pot alui Ludovic DCV anume de vicleanul Filip N Frumosul,
regele Franciei (1285-13141. $i iata cum ; In an. 12.95 papa invi-
ta pe Filip IV Frumosul $i pe Eduard I regele Angliei (1272-
1307), cari aveau rasboiu intre sine, a face pace §i a o pastra.
Filip respinse acele -erdine, iar papa ridica contra lui diverse a-
cuzatiuni §i in 1296 prin o numita Clericis laicos", dupa
cuvintele cu cari ea incepe, interzise puterii politice a pune la
contributii biserica §i clerul fara autorizatia papii ; in contra
acestei bule Filip interzise once export de our §i argint la Roma.
De'i- in interes comun Filip TV Frumosul §i Eduard I se 'mpa-
cara aka ca in 1298 ei chiar lasara papii, ca unui arbitru privat ales
de dansii, sa decida despre diferendele dintre ei, iar Bonifaciu a
slat sentinta sa, to tiq Filip nici de astadata nu voi a se supune
§i ataca drepturile bisericii. Papa furios invita in 1301 la Roma
pe episcopii Franciei, ca sa poata cerceta abuzurile regelui Fran-
ciei §i in Decemvrie 1301 dada bula Ausculta apoi in No-
emvrie 1302 hula; Unam sanctam" 1. In aceasta~ burg el declara
ca totul e subordinat papii. Dar dupa prima bulk raspandindu-
se o corespondents intre papa §i rege, ce mai tarziu fu declarata
.apocrifa de Curtea Romei, anume o scrisoare laconica a papii,
care cerea imperios regelui sa i sa supuna chiar in afaceri poll-

cu un raspuns tot atat de laconic al regelui, care respingea
pretentia papii §i-1 numea un mare nebun, Filip=in an. 1302 face sa
se convoace o adunare nationals, care declara ca ar consimti
la pretentiile papii e un tradator, tot qa dupa a doua bula, in
an. 1303, fu convocata alts adunare nationals, care acuza pe
papa de marl crime. Ca raspuns la aceste deciziuni papa era ga-

1. Aceasta bins hotardste cd cel ce va voi 0 se mantuiascd trebub
a crede 0 papa a primit dela Dyimnezeu putere asupra tuturor fapturilor
§i cd Dumnezeu a dat biseriaii41 oud sabii anume: cua spiritualO, pe care o
poarta papa lust's si cea politicA, pe care el are drept a o da suveranilor
politici $i a o lua dela ei. Aceasta bultd este cea mai gradatd expresiune,
ce papii au dat idei teocratice.
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sa declare pe Filip excomtmicat si destituit. Insa Filip trinise
la Roma oamenii sai sub conducerea lui Vilhem de Nogaret, vi-
cecancelar al regelui, cari se aliara acolo cu partida puternicei
familii Co lona, ostila papli, luara captiv pe papa si-1 maltratara.
Dupes 3 zile papa fu liberat de compatriotii sai, dar muri cnrand.
(tot in 1303) adanc mahnit de umilirea ne mai auzita atunci despre
un papa. `$i dela umilirea ce suferi Bonfaciu VIII papalitatea se pra-
busi efectiv din culmea puterli sale.

e. Captivitatea babilonicl a papilor (1305-1377).

Filip IV Frumosul, regele Franciei, nu-si schimba atitudinea,
ce luase acum in lupta contra papii Bonifaciu VIII (t 1303), spre
a sdrobi puterea papilor. El reusi a face papalitatea sa depinda
de regii Franciei aproape 3/4 de secol si sa fie in serviciul lor.
Lucrul s-a petrecut astfel: Urmatorul papa Benedict IX (1303-
1304) murind indata, Filip stiu a reusi, ca cardinalii sä . aleaga
papa pe un arhiepiscop frances, care in 1305 incepu a pastori
primind numele Climent V. Dar Filip nu 1-a permis a pleca
Francia, deaceea in 1309 Climent V (1305-1314).isi lua in sfarsit
resedinta permanents la Avignon, irisudul Franciei, unde venires si
toti cardinalii din Roma si unde el precumsi alti 6 papi urmatori
au ramas ca la 70 ani sub influenta regelui Franciei, incest acest
timp (1305-1377 sau 1309-1377) se numeste timpul captivitatii
babilonice de 70 ani a papalitatii. Atunci papii erau ITT mare de-
pada*: de regli Franciei; dovada a faptul, ca Climent V a tre-
buit .sa dea lui Filip Frumosul concurs a desfiinta ordinul Tem-
plierilor, si a-1 mosteni; caci acest ordin pierzand locurile sale din.
Rasarit se stabilise in Francia. Urmarea fu ca Filip voea sa is
averile ordinului Templierilor din Francia ; pelanga aceasta ordi-
nul it incomoda sa'-si exercite ilimitat autoritatea sa regales.
Deci dela 1307 bazat pe zvonuri ordona a se ridica prin unelti-
rile sale acuzatii grave contra ordinului si a le face si mai grave
prin torturi ; ceva' mai mult el aresta pe toti cavalerii ordinuluir
arse pe multi dintre ei din propria lui autoritate si in an 1311 indu-
pleca pe papa a convoca la Vienne contra ordinului un sinod, pre-
tins ecumenic, iara de alts parte a suprima ordinul dupes dorinta
regelui fara sa astepie decizia sinodului si a consimti ca regele
sa confisce averile ordinului si sa ordone ca cavalerii distinsi ai
ordinului unii sa piara prin inchisori, iar unii sa fie arsi in 1314
impreuna cu IacobMolay, generalul ordinului. Dar si papii urma-
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tori au fost siliti a servi politica regilor Franciei $i din acest motiv
a turbura pacea Germaniei. In 1314:cand in Germania o partida
alese rege pe Ludovic de Bavaria si alta pe Frideric cel Frumos
de Austria si cand soarta armelor fiind favorabila lui Ludovic de
Bavaria, acesta reusi curand ca mai toti sä-1 recunoasca rege le-
gitim al Germaniei, atimci papii din Avignon, in interesul politi-
cii Franciei, au fost siliti sa contester legimitatea lui Ludovic
sa provoace rasboaie civic in Germania, precum rasboaie intre
regil Germaniei papi, ce aminteau pe cele de supt Hohenstau-
feni, resculand iar pe Guelfi Ghibellini unii contra altora. In
1327 papa Ioan- XXII (1316-1334) in nevoit a excomunica Si de-
stitui pe Ludovic de Bavaria regele Germaniei $i a rosti asupra
Germaniei interdictul, asa ca Ludovic se vazu provocat raz-
buna contra papii facand o expeditie contra Romanilor, adica
o expeditie spre a se 'ncorona in Italia, iar in in 1328 a pune
in Roma un antipapa, anume pe Nicolai V. Totus flind parasit
de soarta armelor in Italia, Ludovic trebui a se 'ntoarce invins
§i Nicolai V, papa ales de el fu estradat lui roan XXII. Teologi
dela curtea lui Ludovic Bavarul anume Ioan din Jandun (t1318)
Marsiliu din Padua (f c. 1340) $i Vilhem Occam (f 1349 sau
1350) deasemenea au negat cal Primatul ar fi o institujie divi-

si au pus in dubiu afirmarea ca papa ar fi succesor al apo-
stolului Petru, Papa Benedict XIII -(13341 1342), care strceda lui
Than XXII era dispus a se 'mpaca cu Ludovic, dar aceasta nu
convenes politicii franceze asa ca papa Climent VI succesorul
sau (1342-1352) fu silit a incepe lupta din nou reusi chiar a
caOiga pentru politica sa o parte din principii germani, nemul-
tumiti de t.udovic, deli in 1338 ei in conventia incheiata de prin-
cipii electori sub numele de Asociatia electorala din Rense" (Rhen-
se) exclusese solemn orice ingerinta a papii in alegerea Rege-
lui ; astfel in 1346 Climent a dat lui Ludovic de Bavaria un
rege rival in persoana lui Carol IV de Luxemburg, educat
is Curtea franceza, flind fiul lui Ioan Orbul regele Boemiei
amic intim al Casei regelui din Francia. La inceput Carol a fost
silit a face rAsboiu cu Ludovic perttru tronul Germaniei, dar mu-
rind Ludovic in 1347 el ea:rime curand victoiios $i, dupa conce-
siuni umilitoare, fu recunoscut in fine $i de papa ca imparat Ro-
man (1347-1378). Resedinta papilor in Avignon avu consecinta
ca deoparte curtea papala, asa numita Curie papala, s- a molipsit
de viata lumeata, ce domnea la curtea regilor Franciei, iar deal-
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to parte statul eclesiastic deazu din punctul de vedere adminis-
trativ qi finantiar.- De aici necesitatea de a exploata bisericile
din toate tarile in interesul financiar al Curtii papale §i al ser-
vitorilor §i favoritilor ei. Cat a durat captivitatea papilor tot A-
pusul a suferit, insa mai mult au suferit Romanii; deaceea ei ce-
reau de urgenta reintoarcerea papilor. Inca in an. 1367 al §ase-
lea dintre ace§ti papi anume Urban V (1362-1370) contra vo-
intii regelui Franciei qi chiar a cardinalilor se hotari a se intoar-
ce la Roma ; dar din cauza turburarilor ce erau atunci in Roma
el dupa 3 ani adica in 1370 i§i lua din nou re§edinta la Avignon.
Totu§ in an. 1377 Grigoriu XI (1370-1378), al qaptelea papa din
Avignon pleaca deacolo definitiv impreur.a ca tati cardinalii
§i se 'ntoarse la Roma. Romanii 1-au primit in triumf, insa papa
muri curand; el fu cel din urma francez intre papii de pans
astazi.

f. Shisma cea mare a Papilor

numita Indecomun marea shisma din Apus (1378- 1417),

and in an. 1378 trebui a se alege la Roma alt papa, po-
porul roman se temea sa nu fie ales iar un francez §i ceru cu
amenintari a se alege papa -un italian. Cardinalii au ales in una-
nimitate, pe Urban VI (1378-1389). Noul papa 'incepu indata a
reforma colegiul eardinalilor, insa reformele lui nu placura cardi-.
nalilor francezi, cari vedeau in ele un 'indice a papa este im-
placabil §i sever. Deci cardinalii francezi, find in pajoritate, au
decis a alege alt papa §i a se intoarce cu el la Avignon. Ei se
refugiara pe teritorul Neapolitan §i acolo aleserA efectiv pe fran-
cezul Climent VII (1378-1394), declarand ca pe Urban VI 1 -au
ales numai sub presiunea amenintarilor populatiei din Roma, a§a
dar nu 1-au ales liber, deaceea acum anuleaza alegerea lui. In
1379 Climent VII §i cardinalii lui s-au stabilit in . Avignon, pe
and Urban VI §i cardinalii italieni au ramas in Roma. Acum.
erau 2 papi, fiecare din ei declara ca el e legitim, excomunicand.
pe rivalul sau §i pe adeptii sau Obedienfa acestuia. Nu numai
cardinalii ci §i tarile se desbinara, aci unele din ele recuno§teau
pe Urban, iar altele pe Climent. Astfel se ivi shisma cea mare
din Apus sau Marea shisma a papilor. Avand liecare papa adepti,
fiecare obtinu §i succesor, a§a ca shisma dura aproape 40 ani,
adica 'Ana la 1417. In Roma dupa Urban VI (1378-1389) fu ales
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Bonifaciu IX (1389-1404), Innocentiu VII (1404-1406) §i Grigoriu
XII (1406-1415), iar in Avignon dupa Climent VII fu ales Bene-
dict XIII (1394-4424), and mai tarziu in an. 1409' spre a star-
pi rani, s-a facut la sinodul dela Pisa incercarea zadarnica de a
curma shisma decalarand sco0 pe ambli papi §i alegand papa pe
Alexandru V (1409-1410), atunci in anti 1410-1415 au fost
chiar 3 papi deodata, cei doi depana atunci cari continuara a se men-
tine §i al 3 -le, cel ales spre curmarea shismei. Daces timpul capti-
vitatii papilor in Avignon a fost un timp foarte defavorabil pen-
tru biserica de Apus, timpul shismei papilor a fost qi mai funest ;
in adevar :

Papii din Avignon §i cei din Roma se excomunicau nu
numai reciproc, ci fiecare excomunica §i pe adeptii sau obedi-
enta celuilalt,

Apoi fiecare voia sa tines o Curte papala completes qi sa
aiba tot fastul papal, cleacea, s-au creat prin regulamente tbt
felul de mijloace pentru a procures banii necesari Curtli sau Curiei
fiecarui din papii in tupta unul cu altul ; totul se vindea.

Pelanga acestea fiecare papa era mai dependent de adeptii
sad, decat aceOia de dansul, fiindca se temea ca nu cumva adep-
tii sa-1 paraseasca §i sa treaca la rivalul sau ; deci ceeace ei nu
puteau obtinea dela unul, obtineau cu siguranta dela cellalt, Baca
treceau la dansul, in sfarqit.

Pentru importanta capitals, ce papalitatea avea in biserica
de Apus, a trebuit sa se produces o confuziune totals in comti-
inte §i in rostul bisericii, Deci nu e de mirare ca toata lumea
din Apus qi chiar cardinalii fiecarui dintre papii rivali aveau
convingerea ca shisma aceasta este in *eau mare, ce trebue vin-
decat. Numai papii nu voeau nici decum sa Ora seams de aceasta,
caci fiecare se temea pentru persoana lui, lnsa mai cu seams
universitatile (ce dela sec. 12 s-au infiintat din scoalele de pela
episcopii §i manastiri, sau §i din alte inceputuri, dar tot cu con-
cursul bisericii) au jucat in biserica rol important, a§a universi-
tatea din Paris cu doctorii sal in teologie §i in, dreptul canonic,
apoi principii, cari alaturea cu cardinalii mai liberali, faceau pro-
ecte pentru curmarea shismei. In fine in an, 1408 cardinalii am-
bilor papi de atunci, dupa consiliul ce le-au dat universitatile,
cazura de acord a decide contra vointei capetenillor for sa con-
voace in anul 1409 un sinod a§a zis ecumenic la Pisa (in Italia).
Dar aceasta deciziune a produs un rau *i mai mare, caci sport
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numa'rul papilor Inca cu unul ; aqa incat shisma fu curmata abia
in an. 1417 la un al doilea sinod a§a zis ecumenic, adunat in Cons-
tanta (1414-1418), rand s'a decis totodat5. ca §i la Pisa a reforma
papalitatea, precum vom vedea mai jos.

g: 'nomad le de a reforma papalitatea

la sinoadele din Pisa, Constanta §1 Basel (1409-1443).

In an. 1408 mai toata lumea era de acord a se convoca
un sinod ecumenic, spre a curma shisma papilor, ce dura atunci
de 30 ani mai ales cal papalitatea acaparase §i multime de pri
vilegii abuzive, ce aveau consecinti foarte funeste pentru biserica.

Intre aceste erau mai ales darile, onorariile §1 taxele, ce sca-
unul papal incasa sub diverse numiri §i mai intai annatele, o
dare in suma intreaga sau pe juniatate din veniturile anului intai
ale beneficiilor acordate de papa'. Apoi erau §i multe aka numite
Rezervatiuni ale Curtii papale pentru numiri in oficiile eclesias-
tice, a caror ocupare §i-a rezervat-o papa pe care apoi el le
acorda la favoriti'. Privilegiile abuzive §i domnia bunulUi plac a
papilor in toate privintile erau capetele de acuzatie (gravamina),
ce clerici laici, principi §i episcopi pregateau qi reclamau remediu
urgent. Acest remediu priori numele de reformatiunea bisericii in
capetenia §i membrii ei (reformatio ecclesiae in capite et membris).
Cand deci in 1409 se 'ntruni sinodul din Pisa, au veait acolo 24

Intre aceste dari si taxe pelanga annate mai erau : a. Servitia corn-
munia (onorariile in uz pentru oficii), sau taxele pentru numirea §i confirma-
rea episcopilor si a egumenilor. b. Visitationes (onorarii pentru vizite) sau
onorariile achitate la vizita periodica a bisericii sf. Petru din Roma ; ele
erau obligatoare pentru episcppi (visitatio liminum apostolorum); c. Census
(darea anuala), ce se Incase dela manastirile exempte, adica scoase de sub
jurisdictiunea chiriarhului local, precum si dela statele obligate la cens si dela
bisericile, ce plateau dinarul sf. Petru ; d. subsidia, adicaizeciueli si subven-
tiuni prevazute la diferite ocasiuni. e. Fructus medii temporis adica veniturile
beneficiilor vacante. f. Beneficiul succesiunii prelatilor, in virtutea unui drept
jus spolii", in vigoare atunci si In alte pat ; g. Procuratio cononica sau
onorariul pe care in vizitele canonice 11 da vizitatoru1ui, acela pe care-1 vi-
zita.

Y. Pelanga aceste din urma veniturl, papa mai avea alte privilegii
la acordarea de posturi bisericesti (beneficia) si anume : a Expectantiae, sau
acordarea de drepturi expectative la posturi eclesiastice, ce Inca nu erau
vacante ; b. Mandata de providendo sau ordine catre episcopi si colegii elec-
torale de a prevedea cu anumite posturi persoane hotarate. c. Cumu'us bene-
ficiorum sau cumularea a doua sau mai multe oficii eclesiastice la o sin-
gura persoana, in fine d. Commendatio, adica transmisiunea provizorie a
unui oficiu eclesiastic la o persoana cu drept de a incasa veniturile res-
pective si de a pune un suplinitor plata, spre a implini obligatiunele acelui
oficiu.

--

Si

si

'.

st

                     



105

Cardinali, 200 episcopi, unii in persoana, iar unii prin reprezen-
-tanti, numero0 egumeni qi canonici, delegati -ai universitatilor,
doctori in teologieN0 dreptul canonic §i reprezentanti ai princi-
pilor: In zadar protestara contra acestui sinod ambii papi, Ru-
precht din Palatinat regele Germaniei (1400-1410) gi Vladislav
de Anjou, regele Neapolei (1390-1414), din a carui Casa fu. sese
§i Carol Robert (1308 1342) §i Ludovic cel Mare, (1342-1382)
regii Ungariei. Sinodul s'a declarat ecumenic §i suveran. El scoase
pe ambii papi gi alese alt papa, pe Alexandru V (gfec latinizat).
Sinodul voi a proceda §i la reformatiunea bisericii in capetenia
i membrii ei, insa in aceasta privinta n-a putut cadea de acord

§i in sfarqit a admis propunerea noului papa, a convoca dupa 3
ani alt sinod, iara pans atunci a pregati proectele necesare pen-
tru reformatiune, Dar in fond nici papa, nici cardinalii nu luara
lucrul serios, cad reformatiunea ar fi adus Curlii papale mari
daune. Alegerea lui Alexandru V n'a paralizat nici shisma ;
din contra acum erau 3 papi, avand fiecare adeptii lui, obedi-
enta lui. Alexandru V nici n-a intrat in Roma ; el muri chiar
in anul urmator (1410) la Bologna qiii succeda Cosa cardinalul
legat al sau, ca Ioan XXIII'. Raul era mult mai mare decat
inainte, cad acum se da drept papi 3 deodata ; Ioan XXIII,
Grigoriu XII §i Benedict XIII.

Dar' fiind itnistente de a se 'nlatura raul §i a se efectua
reformatiunea proectata, Sigismund I regele Germaniei (1410-
1437) convinse pe Ioan XXIII, ca spre curmarea shismei qi refor-
matiunea bisericii sa convoace in 1414 un Sinod la Constanta
(Kostnitz), ora§ Tiber al Germaniei. Acolo s-a qi adunat sinodul,
cel mai maret sinod, ce a fost pans atunci in biserica de Apus.
Au venit la Constanta cardinali- qi episcopi cu clerici foarte nu-
mero§i (18000), apoi egumeni, doctori in teologie §i dreptul ca-
nonic, principi cu mari suite qi insm papa loan XXIII §i regele
Sigismund 2. Ioan XXIII a deschis sinodul §i nutrea speranta ca.'

1. loan XXIII se zice ca in juneta lui a fost piral, iar ca papa fu plin
de pacate, Contra lui s'au ridicat acuzatii de sperjur, asasinat §i alte crime.

N. B. Gregorovius in voluminoasa lui opera Geschichte der Stadt
Rom", Vol. VI p. 626 spune ca s-au ridicat contra Jul loan XXIII 55 capete
de acuzatie: omnia peccata mortalia et innarabilia crimina continentes"
(N. B. N. Tr).

2. 1.41 acest sinod an asistat §i delegati din partea lui Mircea Voda cel
Batran, alai Alexandru c. Bun §1 a 14 targuri din Principatele Romane. Cf.
Constantin I. Karadja. Delegatii din Tara noastra la conciliul din Constanta
(in Baden) in anul 1415, Cultura Nationala, Bucure§ti 1926 pag. 11 (N. Tr.)
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numai ceilalti doi papi Grigoriu XII si Benedict XIII vor fi scosi
iar el va fi recunoscut ca succesor al lui Alexandru V. Dar
curand se svoni.ca toti 3 papii vor fi scosi ; deci el prinzand de
veste creth ca va dizolva sinodul ss fugi din Constanta, travestit
ca vezeteu, cu concursul lui Frideric, ducele Austriei, lasand si-
nodul fara presedinte. Sinodul insa n- a stat mult pe ganduri, se
declara adunat intru Duhul Sfant ss reprezentant al intregii bise-
rici, ss ca toti chiar papa, trebuie a i se supune in ce priveste
credinta ss curmarea shismei ; aced mod de a considers sinodul
s'a numit in biserica de Apus Teoria sinodala". Deci in 1414
Joan XXIII fu scos, Grigoriu XII abdica prin delegatul sau, nu-
mai Benedict XIII rezista stramuta resedinta dela Avignon
in Spania, fiindca intre aceste venise in conflict cu Francia. Sigis-
mund s-a dus la el spre a-1 Indupleca sa abdice, dar batranul.
indaratnic n'a voit sa abdice. Atunci sinodul it declara ss pe el
scos, asa ca in urma Benedict XIII fu parasit de toti adeptii afar&
de 4 cardinal Sinodul sau mai precis colegiul cardinalilor, pre-
zent la sinod si sporit de astadata in mod exeptional Inca cu
alti 30 membrii ai sinodului, au ales apoi in 1417 papa pe Mar-
tiu V si shisma fu curmata; cats desi Benedict XIII se consider&
papa pans la moartea lui (1424), totus nimenea nu I-a recunos-
cut..Acum veni la ordinea zilei reformatiunea, atat de neplacuta.
Romei, Deci Martin V se_grabi, indata ce membrii sinodului se
'mpartira sri grupe dupa natiuni (Germani, Italieni, Francezi, En-
glezi ss Spanioli), a Incheia concordate cu fiecare natiune, facand
fiecarei natiuni concesiuni, cu 'care ea, provizoriu cats sa se
multameasca. In 1418 sinodul din Constanta fit inchis ; el a tinut
45 sedinte ; in prima parte a sesiunei sale s'a supus judecatii
lui doctrina lui Ioan Hus (Huss), preot din Boemia, acuzat de
eres ss sinodul 1-a osandit a fi ars pe rug impreuna cu discipo-
lul sau leronim din Piraga, jai& despre o unire cu biserica orto-
dox& de Rasarit, ce deasemenea urma sa fie rezolvita nici nu s'a.
'ncercat a discuta, des} negresit putin inainte de inchiderea lurr
sosise din Rasarit pe langa cativa delegati laid 19 episcopi, intre

Dupa cercetari foarte recente Grigoriu Tamblac, impreuna cu tot
delegatii dela Rasarit ar fi venit la Constanta pulin limp (MO deschiderea
sinodulul, adica In Fevruarie 1415, iar nu pufin inainte de fnchiderea lul fn
1418 cum spune autorul nostru In text, pe baza mai multor autori streini si
Romani ; deci chestiunea unirii Bisericilor se va fi amanat pendu 0 Gni-
gorie Tamblac chiar inainte de sfarsitul anului 1415 s'a Intors in Lituania.
Cf. Karadja, op. cit. pag, 13. si urm (N. Tr:.
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cari Si Grigoriu Tamblac, mitropolitul Chievului. Astfel papa, in--
cheind concordate separate, scapa de reformatiunea .bisericii in
capul membrii ei, ce-i facea atata singe rau ; reformatiunea fa
amanata la un viitor sinod, ce avea sa fie convoeat peste 5 ani.
Si deci Martin V 1417-1431) putu is resedinta in Roma,
laza nici o piedica si fu xecunoscut de toti fara nici o
In 1423 fu convocat efectiv un sinod, zis ecumenic, la Pavia,rde
unde fu transferat la Siena ; dar putini membri se adunara ; de-
aceea in 1424 reformatiunea trebui amanata din nou. Totus stri-
gatul pentru reformatiune nu inceta, asa ca Martin V se Vizir
silit a convoca pentru anul 1431 un sinod reformator la Basel in.
Elvetia, unde totodata avea sa se rezolve chestiunea unei uniri
cu biserica ortodox& de Rasarit, afacere demult pendinta, pe care
sinodul din Constanta o amanase. Martin V muri 'nainte de a
se aduna sinodul succesorul sau Eugeniu IV (1431-1447)
confirms convocarea sinodului. Acesta se aduna cardinalul.
Cesarini it deschise ca delegat al papii. Sinockil resolvi alte
chestiuni, in special in 1433-1437 el impaca cu biserica Romei
pe Husitii moderati, cari se numeau Calixtini (partizani ai poti-
rului, dela calix potir), din causa ca introdusera din nou la cd-
minecatura potirul, ce era esit atunci din uz in tot Apusul.
Venind la rand chestiunea reformatiunei, sinodul deasemenea se
considers ca reprezentant al bisericii intregi ca autoritate
suprema a bisericii, careia si papa e dator a se supune. Se
intra in cercetarea diverselor abuzuri ale Curtii papale si in-
cepura a se da hotarari,-ce erau absolut desagreabile papii. De-
aceea Inca in 1431 papa Eugeniu declara ca transfers sinodul
din Basel la Bologna (Italia), crezand ca acolo cu concursul
episcopilor italieni va putea Impiedeca sau eel putin atenua
reformatiunea. Dar sinodul insus delegatul papii s- au opus
energic acestei masuri, in cat papa ceda si sinodul continua se-
siunea sa in Basel. El dada din nou hotrari, ce limitau atributiile
papalitatii (sistemul papal, constitutiunea papala) puneau in vi-
goare mai mult drepturile episcopale cum erau ele in anticitate
(sistemul episcopal, constitutiunea episcopala). Deaceea papa pro-
fits de negocierile unirii cu Grecii, ce s'au propus determina pe
Greci a veni sa negocieze la Ferrara (Italia), nu la Basel. In an
1437 au plecat acolo impaTatul Grecilor impreuna cu patriarhul,
episcopii clerici, precum laici numerosi, iar in 1438 papa.
deschise acolo sinodul, dupa ce comvocase pe sinodalii din
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Basel. Dar acestia in majoritate n'au cedat, caci numai cativa ra.s-
punsera convocarei, ce le facuse papa la Ferara. Deci cei ramasi
in Basel somara pe papa sub pedeapsa de suspendare sa inchida
sinodul sau din Ferara ; papa le-a raspuns destituindu-i si exco-
municandu-i, iar in 1439 transferal sinodul din Ferara la Florenta.
Atunci sinodalii din Basel (Bale), desi scazuse in numar si importanta,
declarara pe papa scos ca un shismatic si eretic, care nu se supune
sinodului ecumenic si in an. 1439 alesera alt papa in persoana
ui Amadeu, fost duce de Savoya, atunci eremit, care se numi

Felix V. Fara &a:4 pese de aceasta Eugeniu IV continua sinodul
sau in Florenta, unde incheia unirea cu Grecii ortodoxi, apoi
cu Armenii si cu ceilalti rasariteni ortodoxi. Sinodul din Basel
continua sesiunea sa pana la 1443, cand in fine prerdit once
consideratiune in tot Apusul, caci la sfarsit ramasese numai 7
episcopi, iar ceilalti membri erau doctori in teologie si parohi.
In an. 1443 el amana numai sedintele publice, nu si sesiunea lui
iar in 1448 se transferal la Lausanne in Elvetia francesa, resedinta
lui Felix V ; definitiv s-a dizolvat abia in 1449 cand Felix V se-
supuse lui Niculai V (1441-1453), succesorul lui Eugeniu
Cu Felix V dispara depe scenaistoriei ultimul antipapa. Asa de
deplorabil s-a sfarsit sinodul, cel ce luase atat de mare avant,
iar reformatiunea bisericii in capetenia si membrii ei a ramas balta.
De decisiunile din Basel au profitat numai dota natiuni si anume
Francia in masura mai mare si Germania in o masura mai mica.
Asa Francia la an. 1438 in o adunare a clerului la Bourges adopt&
o mare parte din deciziunile, ce s. au dat pana atunci in Basel
ca Sanctiune pragmatica", adica ca o constitutie fundamentals
pe care o confirm& si regele Carol VII, insusindu- si fata de Curia
romans un numar de drepturi, ce s-au numit Libertatile bisericii
Galicane". Papfi n-au voit a recunoaste aceasta constitutie dar
Francezii au mentinut-o ferm si prin ea se emancipara conside-
rabil de Curtea dela Roma. Germanii Inca nu voira a pleca fara nici
un profit ; insa Frideric III de Austria, atunci rege si dela 1452
imparat al Germaniei (1440-1493) era prea bun amic cu bise-
rica Romei pentru ca Germania sal obtina cat obtinit Francia.
S-au Incheiat numai Concordate, asa in an .1445 la Francfurt, in
1447- la Aschaffenburg si in 1448 la Viena. In aceste concordate
a obtinut si Germania oarecare usurare de darile si rezerva-
(iunile papale, Astfel s-a sfarsit miscarea de Reformatiune, ce in-
cepuse la Pisa si continuase la Constanta si Basel fara sa ajun-
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ga scopul ei, Nemultumirea cu situatiunea bisericii, ce era expusa
omnipotentii. §i absolutismului bisericii dela Roma a continuat, iar
in Periodul urmator ea pregati revolutiunea bisericeasca, ce se
numeqte reforma lui Luther, Zwingli Calvin. Numai dictatura papii
pe terenul politc §i civil a fost sdrobita. Dupe misurile ce 'nce-
pura a se lua in aceasta privinta Inca de timpuriu, adica supt
Ludovic IX §fantul (1226-1270), care institui pe principele Vara
ca instanta apelativa contra deciziunilor juridice ale bisericii, iat
mai cu seams depe timpul lui Filip IV cel Frumos, regele Franciei
(1280-1315), ,care umili papalitatea §i dela Ludovic de Bavaria
regele Germaniei (1314-1347), adversar al papalitatii, toti prin-
cipii a respinge de pe terenul civil influenta puterii pa-
pale qi a bisericii in general.

§. 146. Colegiul cardinalilor gi inchizitia, o noun Institut! une papa%

In stransa legaturg cu desvoltarea papalitatii in acest Period
IV) e qi desvoltarea consistoriului papii sau a colegiului cardi-
nalilor, ce exista inca mai de mult precum §i a inchizitiunii, tri-,
bunal papal deosebit, infiintat acum decurand pentru eretici,

La inceputul acestui Period, in an. 1059 supt papa Nicolai
II (1059-1061) cardinalii obtinura prerogativa exclusive de a ale-
ge pe papa §i astfel ocuparea scaunului papal fu numai de atri-
butiunea cardinallior. I, an. 1179 supt Alexandru III (1159-1181)
s-a luat dispozitiunea ca alegerea papii este valabila dace va in-
truni cel putin 2/, din numa'rul cardinalilor prezenti, iar in 1274
supt papa Grigoriu X (1271-1277) s-a stabilit ca alegerea papa
trebue a se face in o incapere inchisa cu zid, ce- se numi con-
clava" spre a fi cu totul la adapost de orice presiuni din afara.
In an, 1245 supt Innocentiu IV (1243-1254) cardinalii, cari eratu
clerici mireni, obtinura ca semn distinctly al demnitatii for pala-
ria rosie, ce fu acordatai cardinalilor din clerul monahal abia
in an. 1591 supt Grigoriu XIV (1590-1591), Alegerea de papa ne
mai- fiind supusa dela Grigoriu V1I (1073-1085) confirmarii 'im-
paratului sau a regelui Germaniei, ci atribuita cardinalilor, ace§tia
devenira un colegiu inzestrat cu cele mai mari drepturi doban-
dira din ce in ce mai mare, Chestiuni, pe care odini-
oara papii le supuneau sinoadelor spre deliberare, de aid inainte
se expediau de consistoriul cardinalilor. Cardinalii aveau rangul
imediat dupe papa, indiferent daces ei erau episcopi, presbiteri
sau diaconi. Dar in curand cardinalii presbiteri cardinalii dia-
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coni nu mai furl recrutati din clerul catedralei si al par ohiilor din
Roma, ci papa conferi demnitatile acestea la barbati emi-
nenti sau favoriti din toate tarile, chiar la episcopi, totus in tim-
purile normale el le acorda de preferinta la Italieni ; astfel demni-
tatea de cardinal fu un mijloc de a pune in serldciul papii bar-
bati influents de pretutindenea $i mai cu seams din sferile Italie-
rilor. La inceputul acestui Period cardinalii eratr in numar de
53 (7 episcopi, 28 preoti, 18 diaconi), mai apoi se 'mputinara
considerabil tocma in Periodul urmator IV), in an. 1586 s-a
fixat numarul for la 70.

0 emanatiune din omnipotenta papii a fost inchizitia; ea
dateaza( din acest Period (P1). Eresurile cu tendinta destructive,
ce preponderau in Italia de nord si in Francia de sud mai ales
la sfarsitul sec. 12 si inceputul sec. 13 au dat ocazie papii Inno-
centiu III (1198-1216) ca in an. 1215 la sinodul 4 din Lu-
teran, considerat ecumenic, sal is masura de a se infiinta la
toate episcopiile tribunale pentru urmarirea, ascultarea $i pedep-
'irea ereticilor. cum ordonase in 1184 sinodul din Verona $i dupe
el mai multe .$inoade particulare. Dupe invitarea papii s- a decis
si in 1229 la sinodul particular din Toulouse (Francia de sud), ca
episcopii sal urmareasca pe eretici, sal -i citeze la tribunalul for
sal -i pedepseasca, iar cine va proteja un eretic sal piarda toate
drepturile chiar casa in care ar fi fost ascuns ereticul sal fie
rasa din temelie. -Dar s-au parut ca episcopii nu sunt destul
de abili judecatori ai ereticilor (inquistores); deaceea in an.'
1232 papa Grigoriu lX (1227 -1241) a decis ca ordinul do-
minicanilor, atunci nu demult (1215) si foarte zelos
pentru combaterea ereticilor, sal exercite de regula jurisdictiunea
asupra ereticilor (inquisitlo haereticae provitatis adica cercetarea
rautatii ereticilor) sub privigherea directs a papii. Astfel s-au in-
iiintat tribunale papale de inchisitie mai ales in Francia, Italia
si Germania ; aceste tribunale frith' inzestrate cu man prerogative

aveau in practical o putere redutabila. Ele puteau city inaintea
for la judecata aresta pe oricine, puteau uza de tortures spre
a smulge marturisiri, admiteau ca martori pe criminali, infami
complici tineau secret numele marturilor1, Ele puteau conda-
-rana nu numai la penalitati bisericesti ci la confiscarea averii

'. Comp
1893,

si L. Tanon, Histoire des Tribunaux de 1' Inquisition en Fran-
.ce Paris citat in Revue Encylopedique (Larousse) Paris 1893 pag.1128
(N. Tr.).

gi

§i

i

1i

ti

1i

8i

infiintat

li
1i

1i

                     



11-1

la lemnita grea chiar pe viata $i la pedeapsa cu moarte. Dar
executarea acestei pedepse o Iasi in seama autoritatii politice,
ca sa se zica ca.- urmeaza preceptul : mecclesia non sitit sangui-
nem, biserica nu-i insetata de singe" cad autoritatea politica
a declarat ca e de acord ou instituirea inchizitiei, asa Francia supt
Ludovic IX_ SfintuL (1226-1270), Tara Germania, supt Frlderic II
(1215-1270), acuzat de alt fel ca impios si ireligios. Inchizitorii
faceau uz de atita rigoare, in cat dominicanii furs numiti pen-
tru aceasta si Domini canes (canii Domnului)", sipoporul isi rasbu-
nä contra diferitilor inchizitori prin rascoale singeroase. Asa inca
in 1233 a fost asasinat Conrad de Marburg, sef al inchizitiei din
Germania, cunoscut $i. ca director spiritual si confesor de o rigoare
fara seaman al vaduvitei Elisaveta de Turingia (.j. 1231), principesa,
foarte pioasa si nobila; dar Conrad poate in mod esceptional nu va
fi fost dominican, ci preot de min Irichizitiunea a ajuns la des-
voltarea ei cea mai redutabila tocma in Periodul urmator (V) in
Spania, unde prin ordonanta regala fu reorganizata si era un gu-
vern de teroare, care innabusia orice idee libera in biserica si stat,

§. 147 Sinoadele

In acest Period (IV) sinoadele sau conciliie din Apus au
-Cost mai mult adunari, ce executau ordinile papilor. Chiar sinoa-
dele provinciale si mitropolitane adesea erau conduse de trimisi
ai papii, prin urmare derijate de papa, Si la Roma chiar, dupa
ce cardinalii devenira influenti, in locul sinoadelor se 'ntruneau
mai mult conzistorii de cardinali. Dar acest Period este fecund
mai ales in sinoadele generale de Apus, pe care catolicii romani
le considers ca continuand seria vechilor sinoade in adevar ecu-
menice, deaceea ele se si numesc astfel, Pe langa cele 7 sinoade
ecumenice, comune bisericii de Apus si de Rasarit, a mai fost
inca in Periodul precedent (III) unul, ce-i considerat in Apus ca
al 8-lea sinod ecumenic; el s'a adunat in 869/B70 dupa cererea
partizanilor patriarhulului Ignatiu in biserica sf Sofia din Con-
stantinopol contra lui Fotiu. Atunci Ignatienii au recunoscut ca
scaunul dela Roma are jurisdictiune $i asupra bisericii de Rasa-
rit $i e superior acestiea.-- Dar in acest Period (IV) sinoadele
ecumenice din Apus au fost mult mai numeroase.

1. Mai intii 5 sinoade, ce s-au adunat la Roma in biserica
zisa Luteran ; ele se considers ca sinoadele ecumenice al 9. lea
10-lea, -11-lea $i 12-lea sau ca sinoadele 1, 2 3 si 4 din Lateran,
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dupa locul in care s-au adunat §i dateaza dela sec. 12 pana in
deceniul al doilea din sec. 13. Biserica in care sau adunat ele se
nume§te Lateran, fiindea e lipita de vechiul palat imperial Late-
ran, pe care imparatul Constantin cel Mare l'a lasat in posesiunea
papilor ; ei chiar au a vut aici reqedinta pang la captivitatea babilo-
Mei (1305), in dupa ce papii, s-au intors din Avignon {1377), 0-au
luat re§edinta in palatul Vatican, unde au re§edinta qi asta.'zi'
Sinodul 1 din Lateran s-a adunat in 1123 supt -papa Calixt II
(1119-1124) §i a confirmat mai ales Corrcordatul din Vorms"
dela 1122, care stipula c5 episcopiile qi egumeniile se vor ocupa
prin alegere libera, jar imparatul sau regele va instals in bunu-
rile feudale pe episcop sau egumen numai cu sceptrul adica Imre-
dintandu-i sceptru. La sinodul 2 din Lateran adunat in 1139 supt
Innocentiu II (1130-1143)au fost condamnati mai ales partizanii
lui Anaclet II, antipap5. (1130-1138) §i s'a respins ca eres doc-
trina lui Arnold de Brescia (f 1155), un preot care sustinea ca
biserica nu trebue sä poseada bunuri materiale, Sinodul 3 din
Lateran,. adunat in 1179 supt Alexandru III (1159-1181), care
tocmai ieqise victorios in lupta cu imparatul Frideric I 8arbarossa
(1152 - 1190), a dat 37 canoane disciplinare §i a hothrit a ale-
gerea papii e valida numai daca intrunegte o majoritate de 2/3 din
numarul tuturor cardinalilor prezenti, Sinodul 4 din Lateran, al
12 ecumenic, adunat in 1215 supt Innocentiu III (1198-1216) a
dat 70 canoane disciplinare foarte importante ; 'intre ele Se af15

canonul ea tot creqtinul e dator a se marturisi in fiecare an ;
acest sinod a definit §i dpgma despre transubstantiatie ; a con-
damnat mai multe eresuti, a proclamat o noul cruciaa qi a pus
bazele pentru jurisdictiunea inchizitiei in tot Apusul'. La el au
asistat 1500 episcopi qi alti prelati (clerici superiori),

I bupa sinoadele din Lateran, au urmat in sec. 13 Inca 2
sinoade, cars deasemenea sa num5ra intre cele ecumenice ale
Apusului, ca al 13-lea qi 14-lea, Ambele s-au adunat la Lyon,
unul in an, 1245 fi altul in 1274. Cel intai din Lyon, adunat in 1245
supt papa Innocentiu IV (1243-1254) a excomunicat pe impara-
tul Frideric II (1215-1250) ca ereziarh fur de cele sfinte. Si-
nodul al doilea din Lyon, adunat in 1274 supt papa Grigoriu X
(1271-1276) a incheiat o unire intre biserica de Rasarit cea

Vezi §i vOl. II al acestei Istorii p. 70 (N. Tr).
r. Tot acest sinod a proclamat scaunul de Constantinopole ca al doi-

lea schun ierarhic al Bisericii cre§tine. Vezi mai sus pag. 35 not. (N. Tr).
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de Apus dupa staruinta imparatului bizantin Mihail Paleologu
(1261-1282), care vans 'favoarea Apusului. Dar acrsta unire,
cunoscuta sub numele : Unirea dela Lyon, n-a lost nici decum
recunoscuta in sferile mai largi ale Ragritului si nici n-a durat.

3. La inceputul sec. 14 urma, ca al 15-lea ecumenic, sinodul
din Vienne (1311,4412) supt papa Climent V, (primul papa cu
resedinta in Avignon 1305-1314). Motivul principal, din care,
s'a convocat acest sinod, au fost acuza'rile, ce Filip IV Frumo-
sul, regele Franciei (1285-1314), aduse contra ordinului Tem-
plierilor si anun3e : ca s-a lepAdat de Cretinism, se'nchina la un
idol zis Bafomet si se dada la bestialitate. Sinodul lua in des-
13atere aceste acuzari $i ceru a fi ascultati cavalerii ordinului ;
dar aceasta nu sta in planul regelui, care se temea ca vor fi
achitati $i deci el induplica pe papa a declara ordinul suprimat
fail siirea sinodului si a dizolva sinodul. Negresit acest sinod a
desbatut si alte chestiuni $i a accentuat ca o necesitate urgenta
indreptarea moravurilor si a starii clerului.

4. Ca sinod ecumenic fu convocat $i sinodul din Pisa in 1409 ;
despre convocarea, $i istoria. acestui sinod am tratat mai pe larg
in §. 145 f. si g. Totuf Al nu si-a atins scopul de a curma shis-
ma papilor $i a reforma biserica ; deaceea in Apus e cel putin
mare indoiala ca el ar fi ecumenic ; indecomun se contests ca ar
fi ecumenic.

5. Dar ca sinod in adevar ecumenic e privit indecomun si-
nodul reformator din Constanta sau Kostnitz (1414-1418). Pe langs
chestiunea despre curmarea shismei papale si reformatiunea bi-
sericiiin c5.petenia $i membrii ei, acest sinod mai avu a cerceta con-
troversele dogmatice ivite in Boemia din cauza lui Ioan Hus,
preot §i profesor, precum. si a negocia unirea cu biserica Greci-
lor -; in acest din urma scop, in Fevruarie 1418 pelanga delegati
laid ai imparatului din, Constantinopol si ai Domn'ului Moldovei
s'au clus la Constanta 19 episcopi ortodocsi din R5.sarit, in frunte
cu Grigoriu Tambac, mitropolit de Chiev 1. Shisma papala a fost
curmata in an. 1417 ; doctrina lui Hus a fost condamnata $i el cu
discipolul $i amicul sau Ieronim, cavaler de Praga, au fost arsi ;
dar reformatiunea bisericii $i negocirile pentru unire s-au ama-
nat. In acest sinod voturile s-au dat dupa natiuni, taxa nu indi-

I. Despre delegatii din tara noastra la acest sinod si identiticarea mai
corecta a targurilor, ce reprezentau ei, cf. Karadja, op, cit. pag. 8 scv. (N. Tr).
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vidual. In fiecare nafiane aveau vot nu numai episcopii ci §i repre-
zentantii capitulilor dela catedrale, ai universitafilor4 atprincipilor
etc. Despre acest sinod tiatam mai pe larg in §§. 145 g. §i 153, 12.

6. Sinod ecumenic tfu §i sinodul reformator din Basel (Bale),
care mai rezolvi §i alte chettiuni, iara mai ales in an. 1433 a impacat
pe Calixtini, partizani moderali ai lui Hus. *cast sinod aliu sediul
in Basel 1431-1447, apoi in Lausaune 1448-1449 ; indecomun
el e recunoscut numai pans la §edinta 26 adica numai in sesiu-
nea dela 1431-1437, cad celelalte §edinfi ale lui din timpul dela
1438-1443, precura §i sesiunea lui farce §edinfi, ce continua dela
1443-1449 au fost respinse ca ne valabile de papa Eugeniu IV
(.1- 1447) §i de succesorul sau Nicolai V (1447-1455). Ca until qi
acela§ sinod cu cel dint, Basel e privit.

7. Sinadul dela Ferrara §i Florenta. Acest sinod s'a iadunat
in an. 1438 la Ferrara, in 1439 s'a transfirat la Florenta unde au
funcfionat pana la an. 1442 §i dela 1443-4445 a continuat in Roma
supt papa Eugeniu N (1431-1445), fiind declaraTca continuarea
stnodului ecumenic din Basel, cu care se §i numa'ra in decomun
ca unul §i ecela§ sinod. Se. tie ca la sinodul din Basel (Bale) s-a
tratat mai cu seam's.' despre reformafiune3 bisericii in capetenia §i
membrii ei, iar la cel din Ferrara §i Florenta, care In incht's in Roma,
s'a tratat despre unirea bisericilor de Rasarit cu cea de Apus.
Deaceea despre istoria ambelor sinoade din urma, ce stau in le-
gatura until cu altul, vom trata mai pe larg odata cu istoria ne-
gocierilor pentru unire, ce formeaza obiectul for (§§. 145 g. §i 156),

:Sinoadele din Pisa,. Constanla §i Basel (Bale) se numesc si-
noade reformatoare ale sec. 15,, fiindca cbntemporaniii au adus in
discutia for chestiunea de a reforma biserica in capetenia §i membrii
ei; deaceea ele nu au bunkreputafie la partizanii riguro§t ai pa-

Daca nu privim ca ecumenic sinodul din Pisa, §i in de'-
comun el nu e privit astfel, atunci cel din Constanla se poate
socoti in senzul catolicilor Romani ca al 16-lea sinod a§a zis
,ecumenic, iar cel din Basel (Bale) impreuna cu cel din Ferrara
§i Florenta, ce In continuat §i in Roma, ca al 17- lea. Despre des-
baterile sinoadelor din Pisa, Constanla §i Basel (Bale) §i rezulta-
tul for relativ la reformatiunea bisericii in. capetenia §i membrii ei
am tratat inai sus, tar despre cele ce s-au decis la Constanla in
chestia lui Hus, la Basel (Bale) pentru impacarea Husifilor mo-
derafi §i la Ferrara §i Florenta pentru unirea bisericii de Rasarit
cu cea dela Roma, vom trata inca mai jos,

palitatii.
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§. 148. Episcopi, oficli episcopate

qi urisdictiunea episcopali, precum ci jurisclictlunea bisericii' In general.

In acest Period arhiepiscopii si episcopii bisericii de A pus ob -
-tinura in cardinali o treapta esentiala intre ei $i papa. Apoi nu nu-
mai ci dela papa Martinif (1417-L431) $i episcopii furs
obligati a presta juramant de fidelitate; ei pierdura inca multe drep-
luri, ce n Periodul precedent (III) le mai lasase papii, dar acum
Coate le acaparara acestia. Asa numak singur papa canoniza sfinti

deslega de oarecare p5.cate grele, iara pe langa acestea papii au
restrans Inca drepturile episcopale mai cu seams prin numiri in
oficiile eclesiastice ale dieceselor, ce le facea Curia romans sub
diverse jitluri (ca rezervatiuni expectative, proviziuni etc). Mai
tarziu Curia au restituit episcopilor numai o parte din aceste
drepturi dupa deciziunile sinodului din Basel (1431-1437).

In acest Period $i jurisdictiunea in chestii de dogma trecu dela
dicasteriile episcopale la inchizitia papala, pe care dela an. 1232 o
exercita in numele papii de regula ordinul monahilor dominicani,
infiintat in 1215. Acum si monahii in. multe privinti au fost scosi
:de. sub- autoritatea episcopului si subordinati papii prin mlilocirea
superiorilor lor, adica au fost exempti sau detasati de sub autpri-
latea episcopilor, cu modul acasta s-au infiintat numeroase ma-
mastiri exempte. Tot in acest mod multi clerici de mir, din treap-
ta preotiei dar de rang superior, adica prelati, obtinura exemptiune
de sub jurisdictiunea episcopilor eparhiali ai lor o autoritate
ca de episcopi asupra subalternilor lor, mai on seams pe timpul cap-

babilonice (13d51377) si a shismei papilor (1378-1417).
Dar arhiepiscopii $i episcopii, mai ales cei din Germania s-au ra-
dicat sub raportul politic, devenind princip14 si seniori puternici,
dupa ce vasalii statului in general ajunsera principi nationali mai
indepedenti iar arhiepiscopii de Mainz, Colonia si Trier chiar pri-
ma dintre cei 7 principi electori cu dreptul de a alege pe regele
Germaniei sau pe imparatul roman al Germaniei. Concordatul
din Vorms (1122) pentru Germania $i conventiuni analoage pen-
tru- celelalte state luara principilor cireptul de a numb pe epis-
copi acordara capitulilor dela Catedralel Papa fsi rezerva
confirmarea alegerii cu aceasta ocaziune punea pe episcopi sa
.depuna juramant de eredinta arhiepiscopilor le trimitea paliul,
ce deveni indispenzabil pentru a exercita drepturile de mitropo-
lit. Totus Curia papala sub diverse pretexte curand iii aroga nu-

arhiepiscopii
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mirea episcopilor pentru o mare parte din dieceze, cu timpul insa
trebui cedeze principIlpr numi pe episcopi in uncle ele
sub numele Indulte (indulto, concesiuni indulgente), in schimbul
altor concesiuni, ce a0epti dela ei, asa a in sfarsit capitulii
dela Catedrale alegeau numai un mic numar de episcopi, iara cei
mai multi erau numiti unii de papa 3i altii din nou de principi,
deastAdata insa pe baza unor concesiuni speciale din partea
papii. In administratiunea diecezei episcopii se serveau mai 'na-
itite de arhidiaconi, dar acum acestia cazura in disgratie, din
cauzA ca aveaulprea multe drepturi si bizuindu-se pe ele devenise
cutezatori ; episcopii deci se dispensary de ei treptat numira
acum ca reprezintati ai lor in jurisdictiunea episcopala peste
toga dieceza alti clerici, a caror functiune era revocabila dupa
plac si oricand. Acesti cleric; se numira vicari generali ai epis-
copilor sau fi §efi de serviciu pe and insisi episcopii ri-
maserA Ordinarii" adica depozitarii ordinari ai jurisdictiunii
in cuprinsul diecesei lor. De aici urmk apoi ca uneori ei

iar uneori si consistoriile episcopale, ce le Linea locul
se numeau Ordinariate", iar .consistorifie se mai numeau si
vicariate generale sau oficialate diecezane. Diferitele circum-
scriptii rurale au ramas incredintate arhipresviterilor asa zisi de-
cani (dechants); acestia se numeau acum uneori si arhidiaconi,
fiindcL inlocuira pe arhidiaconi. intre cari era impartiti dieceza
mai inaipf'e. Uneori dieceza se 'mpArtea in arhidiacQnate si aces-
tea in ciecanate. Pe langa acesti functionari episcopii aveau ca
auxilieri pent4u serviciile lor arhieresti pe asa zisii episcopi in
partibus" adick pe episcopii titularil sau p`e episcopii hirotoniti
.,in partibus (infidelimn, haereticorum sau sohismaticorum)" asa
dar pentru resedinti episcopale din RasArit, de unde 'si aveau
titlul, dar uncle nu 'si mai putura exercita oficiul lor, decand cru-
ciferii nu mai aveau dominatiunea prin acele parti. Deaceea in
Apus ei erau intrebuintati mai ales ca : Coadiutores in pontifi-
calibus" sau ca auxilieri ai episcopilor diecezani in exercitiul atri-
butiunilor lor liturgice de episcopi, sau al drepturilor episcopale
de a efectua hirotonii. Spre a caracteriza relatia episcopilor titulari
cu episcopi diecezani, ai caror auxilieri au devenit, episcopii titu-
lari -furl numiti si sufragani, episcopi suffraganei sau episcopi nu-
mai cu drept de sufragiu (suffragium, vot) ca ceilalti clericii din
dieceza, prin urmare cu drept de a fi de ajutor, iar nu cu drept
de a dispoza in dieceza; de altfel si episcopii diecezani in raport
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cu mitropolitul for se numeau episcopi sufragani (episcopi suffra-
ganei), fiindcain provintia eclesiastica, a cirei capetenig era mitropo-
litul, ei exercitau numai un drept de sufragiu (suffragium), afa dar
numai un drept de auxilieri fall de mitropolitul lor.

Pana la jumatatea acestui Period episcopii, precum §i bise-
rica in general, aveau o jurisdictiune foarte intinsa, din causl
ca crescu puterea suveranA papii si impreuna cu ea puterea
bisericii in general (ierocratia).

Pelanga afacerile religioase episcopii expediau Inca multe
altele, ce se considerau ca stint in legatura cu religiunea, precum
afaceri matrimoniale, testamente, contestatiuni, ui cari partite
recurgeau la juramant, afaceri de patronat eclesiastic gi toate ca-
zurile civile §i criminate, ce priveau clerul. Dar dupa jumatatea
Periodului statele cura'nd au inceput a restrange jurisdictiunea
de tot intinsa a bisericil, Francia mai ales dela Ludovic IX
Sfantul (1226-1270), iar Germania dela regele Ludovic Bavarul
1314-1347). Intre acestea pe cand biserica avea jurisdictiunea
cea mai intinsa, dreptul canonic ajunse la o desvoltare estraor-
dinara, fiind aplicat in foarte multe cazuri qi trebuind a se da
continuu decisiuni qi suplimente noua, caci cele vechi nu mai
erau suficiente. Dupa dreptul canonic desvoltat astfel s-a des-
voltat §i dreptul civil, cand acesta lua din dreptul canonic o parte
din cuprinsul prea larg al sau, adoptand multe materii din drep-
tut canonic cel mai desvoltat. Insa dreptul canonic, in partea lui
mai veche fu coleclionat pela 1150, cu autoritate recunoscuta in
general, de Gratian, monah jurisconsult din Bologna in tin ma-
nual, ce se numi dupa el : Decretum Gratiani" adica. Constituti-
unea lui Gratian, jai% partea lui suplimentara, ce contine decre-
tele papilor sau constitutii date de ei in cursul ulterior al aces-
tui Period fu codificata in o serie succesiva de colectii de de-
crete, dintre care cea dintai, intke anii 1230-1234 din ordinul
papii Grigoriu IX (1227-1241) §i toate aceste serif s-au coctificat
in o colectie intreaga, nutnita : Corpus juris canonici".

§. 149. Monahismul gl Ordinele de monahi.

In acest Period clerul, ce nu era din monahism, spre distin-
gerea de acesta, s -a numit cler secular sau mirean ; clerul mirean
fu cutropit de cel monahal, qi in Apus, precum era de mult in
Risarit, clerul monahal, numit fi cler regular, dell regula mo-
nastica dupa care traia, supara clerul mirean prin concurenta
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lui, mai ales ca avea multe privilegli ii?, exemptiuni si- lua um
avant extraordinar. Ordinile monahale si anume cele pe cari
le vom indica mai la vale ca ordine de monahi mendicanli sau
cersetori, cu privilegiile $i exemptiunele Tor, acaparara mai toate
serviciile parohiale, predicau fara permisiunea parohior, spove-
diau, inmormantau crestini dela parohii in biserici de ale Tor,
sau Tanga ele, distribueau indulgente $i da deslegari de pacatele,
ce puteau fi deslegate numai de episcopi. Apoi se 'nfiintau con-
tinuu ordine flora, cari avand regule riguroase produceau reac-
tiune contra molesirii $i a imoralitatii dominante in biserici, mai
vartos ca se aplicau si la servicii speciale de dragoste csatra.
Dumnezeu $i care aproapele, castigandresi prin atari serviciii izr

mare influenta. Cu timpul, ajungand avute sau cu prea mare in-
fluenta, ordinele adesea abuzau de influenta for si-$i atr5geau
uneori chiar ura generals ; dar atunci mai totdeauna veneau in
loc alte ordine, cari prin vials austera $i prin opere de caritate
si binefaceri se distingeau in mod avantajos de restul clerului.
Astfel s-au infiintat multe ordine propriu zise de monahi si de
maici, aceste din urma, adese dupa modelul celor de monahi $i
cu specialitatea Tor, precum si ordine improprii de monahi, ce
semanau cu ordinele monahale si anume congregatiuni, comuni-
tali sau societati de canonici si clerici mireni, deasemenea con-
fratimi pioase de barbati $i femei sau societati de mireni, cari se
asociau .pentru o vials pioasa in comun. Cand aceste societati
de frati $i surori se alipeau de un ordin monahal, se numeau al
treilea ordin (Tertiari), fiindca ordinul de monahi respectiv era
intaiul ordin, apoi ordinul de maici respectiv era al doilea, si Q
atare societate de frati sau surori, alipita de ordinile respective
de monahi sl de maici, era al treilea ordin. Dar se formau $i con-
fratimi de barbati $i femei, ce nu se alipeau de un ordin, asa dar
erau independente. Deasemenea se infiintara si ordine militare cu
juruinti monahale, deaceea se numira ordine religioase de cava-
leri. Aceste ordine religioase de cavaleri precum $i alte ordine
de monahi primira o organizare centralizatoare, in virtutea careia
in fruntea intregului ordin sta un general, iar in fruntea ordinu-
lui de prin diferite taxi, sate un provincial.

A. Ordine marl.

Ce priveste ordinele propriu zise de monahi si de maid.
(ordines religiosorum $i ordines ieligiosarum), Inca din Periodui
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precedent (III) existau Benedictinii monahii din Clugny, cari
erau o ramura rigorista a celor dintai, apoi monahii din Carnal-
duli cei din Vallombrasa, dar acesti din urma s'au rispandit
mai putin, Iar in Periodul prezent (IV) s-au infiintat numeroase
ordine, dintre cari cele ma insemnate sunt urmAtoarele : 1. Car-
tusianii, 2. Cistertienii, 3. Pistmonstratenii, 4. Carmelitii, 5. Fran-
ciscanii 6.' Dominicanii §i 7. Augustinianii.

Dintre aceste ordine franciscanii gi dominicanii practicau
dela inceput mai ales saracia riguroasa. ; ei tralau din cersit, de-
aceea s-au numit ordine cersitoare ; ca atari ei dobandira multe

mari privilegii, ce s-au intins apoi §i la carmeliti augustiniani
°data cu caracterul de ordin. Monahii cersitori se numeau $i
Terminantes, iar cersitul for Ise theme Tarminare, fiindca fiecare
din ei aveau permisiune de a cersi numai in un tinut anumit,
bine determinat (terminus).

1. Cartusianii (ordo Carthusianorum). Acest ordin s- a infiin-
tat in an. 1086 in o fundatura salbatica numita Carthusium (Char-
treuse) langa Grenoble (sudul Franciei) ; deaici ordinul s-a nu-
mit Cartusiani. Fundatorul sau fu sf. Bruno, canonic din Reims,
care voi a introduce o discipline -monahala mult mai riguroasa
decat tea prevazuta in regulele monastice de pana atunci. Cartu-
sianii aveau permisiune a manta numai pane qi legume cu ape,
erau datori a munci din greu si a trai in mare parade, nu aveau
voe a priori nici daruri, lath numai articule de hrana permisa
lor, sau material pentru scris (piei de bon); ei mai erau obligati
la Singuratate §i ta.'cere. Aceasta rigoare au practicat-o mult timp
$i chiar pana astazi cine are vials aspra $i singuratica se zice
ce traieste ca un Cartusian

2. Ordinul Cistertienilor a fost mult mai cu influents §i mai
raspandit. El fu infiintat in 1098 tot in Francia spry ost, aproape
de Dijon in o vale numita Cistertium (Citeaux). Fundatorul sau
fu Robert, egumen benedictin nemultumit ciNnonahii sal. El a dat
manastirii lui o regula mult mai riguroasa decat a Benedictinilor
§i chiar a monahilor din Clugny, Curand s-au infiintat alte ma-
nastiri, ce adoptara regula lui §i formara astfel ordinul Cister-
tienilor. Acest ordin ajunse la mare consideratie mai ales dela
1113, tend a infra in el. seIebrul Bernard de Clairvaux (Clara
Vallis), supranumit asa fiindca mai tarziu a fost egumen al ma-
nastiri Cistertianilor din Clairvaux. Acest barbat care muri in 1153
prin spiritul Joarte religios, prin -elocinta extraordinary prin
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viata lui austere avu o influents imensa asupra principilor fi pa-
pilor, precum gi asupra popoarAlor din Europa de apus. Exem-
plul sau a Influentat extraordinar pentru rispandirea ordinului. In
timp de 50 ani acesta castiga 500 manastiri astfel intrecu in
rang pe Cluniacensi, cu toate ca Si acestia avura pe Petru Vene-
rabilul if 1156), contemporan cu Bernard si bArbat cu mare influ-

Cistertienii se mai numesc Bernardini dela Bernard de
Clairvaux.

3. Premonstratenii. In a. 1120- Norbert, canonic in arhiepis-
copia din Colonia parasind viata lumeata de pan& atunci a fun-
dat la Premontre (Praemonstratum), regiune solitary aproape de
Lyon, o manastire pentru canonici regulari (Ca preotii din cor).
Aceasta manastire deveni treptat ordin, ce se numi Premonstra-
teni. Ordinul aved de scop a pregAti predicatori ai pocaintii. Nor-
bert insus care curand igi castig& renume de dant s- a distins
in mod stralucit ca un astfel de predicator. El deveni apoi arhiepis-
cop de Magdeburg (1126-1134), unde si-a facut intrarea in hai-
nä de cersitor. Ordinul Premonstratenilor a fost mult limp ce-
lebru pentru b5.rbatii eruditi predicatorii zelosi, cari s'au for-
mat in sinul

4. Carmelitii. Acest Ordin s-a infiintat in Palestina pela ju-
matatea sec. 12. Fundatorul sau fu Bertold din Calabria; cru-
cifer; in an. 1156 el incepu cu cati-va soli ai lui a se deda la un
traiu solitar pe muntele Carmil. Insa dela 1238 ordinul fu nevoit
a se transfera in Europa, cad in Palestina nu mai putu teal
din cauza mohp.medanilor pela 1245 din ordin de eremiti el se
transforma in ordin de monahi chinoviti. Pentru pierderea patriei
sale depe muntele Carmil ordinul primi dela papa diferitele privilegii.
ce erau acordate ordinilor cersitoare, dar Carmelitii s-au silit $i sin-
guri a- da importanta. Asa mai intai ei negar& ca au originea
dela Bertold, un simplu crucifer, $i pretindeau ca provin dela
profetul Ilie, Apoi pela 1287 afirmau ca la an. 1251 sf. Fecioara
s-a aratat lui Simeon Stock, egumenul general al ordinului fi i-a
dat o invAlitoare pentru umeri, numitA scapular. Acest vesmant
se compune din doua bucati, una pe piept una pe spate ; bu-
cAtile sunt legate una de alta cu §nur iar bucata depe piept are
pe ea o crucecudtta, ca analavul (etvcaa[3:09 sau paramanul (rapapiv-
;IAN) m,onahilor greci. Vevinantul era de coloare inchisa pur-
ta si alti monahi la lucru paste haina for obisnuita. Tot atunci
sf. Fecioara ar fi zis lui Simon ca acest scapular va fi vesmant
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special al Carmelitilor gi pe cel ce va muri imbracat cu el it va
scoate din purgator insa§ sf. Fecioara. Firegte ca aceasta legen-
ds a atras apoi in ordin foarte rulti membri ; acegtia ca sa poa-
ta muri imbracati in scapularul ordinului ii aduceau gi avutii, pe cari
el le primea, degi avea carcterul de ordin cergitor. Dar cu toate pri-
vilegile cele acordate for de papi gi cele dobandite de ei insigi
Carmelitii nu s-au putut masura in reputatie gi influenta cu Fran-
ciscanii gi Dominicanli, cele 2 Ordine primitive de monahi cer-
gitori, infiintate la inceputul sec. 13.

5. Ordinul franciscan h.1 fundat de Francisc din Assisi (Urn-
bria), un tanar Italian nascut in an. 1180, fiul unui comerciant avut.
La varsta de 26 ani Francisc para.si casa parintilor spre a se de-
vota la asceza cea mai riguroasa, la servicii de caritate cregtina
din cele mai de rand gi la predica pocaintii, imbracat cu o

neagra, incins cu funie gi descult. Tatal lui fu asa de indig-
nat, ca-1 desmogteni gi-1 blestem5.. Cunoscutil lui deasemenea it de-
clarara nebun. Dar el prin predicile lui curand facu asa de mare
impresie asupra celor ce-1 ascultau ca atrase la felul lui de viata
multime de tineri §i batrani ; o manastire din Assisi ii lass pen-
tru scopurile activitatii lui o capela a ei numita portiuncula (par-
ticica, proprietate mica), pe care el o facu celebra. Mai tarziu insult

marele papa (1196-1216), se minuna de tankrul barba-
..

pentru marele lui zel in acte de caritate cregtina §i pentru spiritul lui
de devoliune extraordinary catra. Dumnezeu, degiil respinse la 'rice-
put, and Francisc it rugs sa confirme ordinul, ce funds in 1209
cu dorinta express ca sa nu aiba absolut nici o avere, ci sa '§i
ca§tige toate cele necesaretpentru existents prin cergit gi sa -i ser-
veasca de model imbracammtea activitatea §i felul de traiu al fun-
datorului. Franciscanii s-au mai numit §i Minoriti (fratres mino-
res, frati mai mici), pentru ca se devotau la servicii de caritate
mai de rand. Superiorii for aveau numele italian de Guardian (pa-
zitor, strajar), ce corespondea cu originea italiana a ordinului 1. In
an. 1212 Clara din Assisi, compatriots cu Francisc fu inflacarata
de acelag spirit §i impreuny cu alts fecioare funds un ordin
de franciscane, iar in 1224 se ,forma §in confratime de laid, cari

Aceasta ramura a ordinului franciscan a obtinut dela Domnii Tari-
lor Romane fnvoire de a fmplIni serviciul pastoral pentru catolicii roman'
din Muntenia si Moldova ci. L Andrei, Incercarile Romano-catolicilor etc, pag.
80. Tar despre ordinul Pranciscanilor in scop de propoganda papists in Prin-
cipatele Romane, cf. Iorga Gheschichte des rum. Volkes I p. 283. (N. Tr.)
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traiau in lume dar erau alipiti de ordin ca al treilea ordin de
pocainta al sf. Fracisc (ordo tertius sancti Francisci de poeniten,
tia). Francisc muri in varsta de\ 44 ani (t 1226) cu aga renume
de slant ca doi ani dupa moartea lui papa Grigoriu XI l'a pus intre
sfinti. Curand apoi intre discipolii fratii lui de -monahism cir-
cula traditia ca Francisc in ultimii ani ai vietii a purtat pe cor-
pul sau ranele lui Hrisos, asa numitele stigmata, despre care se
cunosc in biserica catolica romans -mai multe cazuri celebre chiar
din timpul modern ; un serafim i-ar fi facut aceste semne cu -un
fer ars in foc, pe and el se afla in extaz, pentru ca s-a fost silit
atat de mult a asemana viata lui cu a lui Hristos. Datorita acec-
stei traditiuni, Francisc precum si oridinul sau a primit supranu-
mele de Serafic" (Seraphicus). Ce autoritate avu Francisc asupra
contemporanilor lui se vede din numarul manastirilor ordinului
sau, fundate in curs de 40 ani dupa el; aceste manastiri se urca
la 8000. Unii Franciscani s-au silit a atrage membri in ordin lau-
dandu-se ca haina ordinului for aduce usuiare la moarte. Dar
curand dupa moartea fundatorului ordinul s'a. desbinat in doua
partide anume : in conventuali $i observanti Cei dintai preferau
viata monahala in comun, Conventus ; ei erau de opinie;ca mona-
hul individual nu are permisiune a poseda avere, dar comunitatea
monahilor poate poseda. Iar observanti erau cei ce paziau regula,
cei ce voiau a trai dupa regula primitive cea riguroasa. Acesti
rigoristi se mai numira §i spiritual? sau zelatori" adica Franci-
scani dispusi la lucruri spirituale sau zelosi, iara cei moderati se
numira fratres de comunitate" adica fratii cu idei favorabile vi-
etii monahale celei comune. Aceste partide se combatura extrem
ars papii intervenind in disputa for au consimtit in sfarsit cu con-
ventualii. Aceasta a iritat asa de tare pe Franciscanii rigurosi in sec.
13 si 14, ca parte din ei s-au revoltat contra papilor (1254-1318),
can din aceasta cauza i-au dat pe mina inchizitiei, In Italia Fran.-
ciscanii cat mai fanatici, can priveau pe papa, adversarul partidei
for ca antihrist, se numeau fraticelli, sau fratricelli adica fratiori; ei s'au
stins complet dela an. 1352. Dar sinoduI din Constanta (1414-1418)
curma disputa aceasta in senzul, ca ordinul Franclscanilor im-
I:44ft in 2 ramuri cu organizare de tot diferita : in observanti sau
rigoristi $i in conventuali sau mocreiati.r

6. Dominidanii. Acest ordin fu infiintat ia an. 1215 in sudul
Franciei de Dominic Guzman (f1221), canonic spaniol. El era
atunci in vitrota de 45 ani stia din experienta, a in impreju-
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arile de atunci - predicatorul putea face deosebita impresiune asu-
pra contemporanilor prin saracia lui de bu.navoe. Tocmai pe acel
limp viata molesita a clerului provocase secte numeroase de opo-
zitie ; acele secte dispretuiau pe preotii avuti 7i refuzau servici-
ile for preotesti, dar laudau foarte mult saracia evanghelica, spre
a converti pe acesti sectari. Dominic, aprins de zel pentru predi-
ca pocaintii, trecu la 1205 din Spania peste Pirinei in sudul Fran-
ciei, imbracat ca un sarac si descult. Prin predicile sale pline
de sinceritate si prin saracia lui evanghelica el reusi a converti multi
sectari, numiti albigensi, fiindca se ivira mai intai in regiunea
Albi (Albigo). Deaceea Dominic se hotari a infiinta la Toulouse
un ordin de atari predicatori dadu regula Franciscanilor cu
putine modificari, Acest nou ordin de monahi cersitori primi nu-
mele de ordin al predicatorilor sau al dominicanilor (ordo fra-
trum praedicatorum). Dominic muri la varsta de -57 ani cu re-
nume de slant. Ordinul sau nu s'a raspandit asa de extraordi-
nar ca cel franciscan, totus cu. mare iuteala, asa ca in curs de
5 ani infiinta 60 manastiri mari. Mai tarziu si acest ordin si
anume intregul ordin dominican, iara. nu numai o parte din et
cum s-a intamplat in cel franciscan, a parasit rigoarea sa primi-
tive si u placea foarte mult avutia conventuala adica a comuni-
Valli sau a manastirii sale. Dar ordinul dominican a castigat o
influenta. redutabila, cand in an. 1232 papa Grigoriu IX i-a dat juris-
dictiunea asupra ereticilor. Ordinul execute aceasta jurisdictiune
cu asa de mare severitate, ca a provocat jocul de cuvinte, prin.
care Dominicanii erau numiti canii Domnului (Domini canes). Ca
ordin instruit el a razbit cuiand si la catedrele universitatilor,
iar exempla lui it imita si ordinul franciscan, care rivaliza cu el.

In yirtutea privilegiilor, ce papii acordara ordinelor de mo-
nahi cersitori, ambele aceste ordine mai puteau indeplini pe un-
de se iveau si iervicii de pastori sufletesti in numele papii si ca
atari erau oaspeti foarte nepfacuti clerului de parohii, precum si
episcopilor, a c aror autoritate nu o recunosteau, fiindca ele erau
ordine exempte si depindeau direct de papa. Deaceea ambele
ordine se aratau pretutindenea ca aparatori zelosi ai drepturilor
papii si cand despotismul papal is atrase dezaprobarea generala,
iar ele din contra it aparau cu insufletire, a trebuit fireste ca §i
ele sa'si atraga ura generala, Astfel aceste ordine la capatul Pe7
riodului erau foarte antipatice. Dar ele ambele rivalizau fi intre
elansele, combatandu-se nu numai in activitatea for practice, ci si
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in cea teoretica. Erau multime de chestiuni, despre cari intre Fran-
ciscani Dominicani se incingeau dispute pasionate $i une on
recurgeau Inca la manopere nedemne, ba chiar criminale. Despre
aceasta vom tratt mai pe larg in istoria teologiei de Apus din
acest Period (IV) '.

7. Augustinianii. Acest ordin, zis si ordinul eremitilor sf.
Augustin, este unirea diverselor soeietati de- eremitir earl vietu-
iau dupa o regula, atribuit5. sf. Augustih. Ei au fost uniti mai
intii la 1243 de papa Innoceutiu IV (1243-1254), apoi, la 1256
de papa Alexandru IV (1254-1261), mai complet cu datorii
drepturi ca ale monahilor cersitori.

Trebue a distinge bine pe eremitii augustiniani de canonicii
din cor augustiniani. Acestia existau inca dela sfarsitul sec. 111 ei
sunt canonici regulari, traind dupa alts regula, ce se 'ntitula
regula A. Augustin".

B. Ordine mid §i asociatii similare cu ordinile.

1. Mai a de ordinile mari, despre cari am tratat 'Ana aici,
s-au infiintat in acest Period $i alte ordine mid de monahi
de maid, dintre cari notam urmatoarele

a. In an. 1073 Marianus Scotus sau Marian Irlandezul (el se
numea Scotus, caci. Scotus in acceptiunea originals a cuvantului
insemneaza locuitor din nordul Irlandei, deci Irlandez) a pus in
Regensburg bazele unei asociatii de manastire a fratilor irlan-
-dezi sau ale Scotilor (monasteria fratrum scotorum. monasteria
Scotorum) adica minastiri irlandeze, ce datoreau infiintarea for
gustulul lrlandezilor de a emigra ; la inceput ele erau manastiri
-de model, iara mai tarziu anume mai cu seams in sec. 14 se
discreditard.

b. Ordinul monahilor Antoniti. Acest ordin, numit al
iratilor ospitaliti (hospitalitae) ai sf. Antonie, s-a infiintat in su-
dul Franciei, pela sfarsitul sec. 11. El se devota la cautarea

c. In acelas timp (1094) s-a format innord-vestul Franciei
ordinul din Fontevraud sau Fontevrault (fons Ebraldi), un ordin de

r. Ordinul duminicanilor in curand dupa infiintarea lui a raarit .i in
Principatele Romane, spre a propaga papismul si a starpi . eresul Patare-
nilor sau Bogomilllor. Cf. Iorga, Geschichte des rum. Volkes I p. 136 (N.
1r).
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maid cu preoti deserventi ; el se compunea din cite doug manas-
tiri anume o manastire mare de maid fl o manastire Ball de
monahi inchinat5. sf. Fecioare ; in aceasta manastire vietuiau preotii
deserventi, ea era subordinate superioarei minastirel celei marl'.
Acest ordin avea mai ales misiunea de a indrepta $i a moraliza
femei cazrte.

d. Spre sfarsitul sec. 12 s-a infiintat in Francia ordinul zis
al fratilor de spital sau al ospitalitilor pur simplu (adica fare aft&
numire speciala) ; acest ordin se rasadi curand fi in Roma ; el
avea de scop a ingriji bolnavi; tot pe atunci 41198) s-a infiintat
ordinul sf. Tremi sau al Trinitarilor, cu misiunea de a rascum-
pAra crestinfi roibiti de Saracini.

e. Mai tarziu (1218) s-a infiintat un ordin similar in Spa-
nia ; el se numi al Mercedarilor (celor ce plAtesc pretul) sau or-
dinul sf. Maria de Mercede, adica de plata pretului, fiindca era
inchinat sf. Fecioare gi scopului bine plAcut Ei de la rascumpara
pe crestinfi cazuti in robie. Ordinul se numea Si al Nolascilor,
dela Petru Nolasque fundatorul

f. In sec. 13 si 14 s-au infiintat in Italia ordinile urn:taloa-
re La 1233, ordinul de monahi, numiti Serviti, (servi beatae Vir-
ginis) ; membrii sal erau consfintiti a servi sf. Fecioare. Mai tar-
ziu acest ordin obtinu privilegiile ordinilor cersitoare, ca at
cincilea intre ele. La 1294 papa Celestin V InfiintA ordinul de
monahi Celestini La 1313 s-a infiintat -ordinul de eremiti din
Olivet sau ordinul de gremiti al sf. Fecioare depe muntele de
maslini. El s-a numit astfel, ffindca prima manastire a acestui
ordin inchinat sf. Fecioare fu zidita pe un munte de maslini
(Olivetum) de langa Siena. La 1367 tot Tanga Siena s-a fundat
ordinut de. monahi Iesuati ; ei salutau cu numele Iisus si se de-
votau ingrijirii de sarad si de bolnavi. Ordinul acesta degene-
rand fu desffintat la an. 1668.

g. Pela 1350 s-a infiintat in Germania ordinul Elisavetinelor,
in memoria landgrafinei Elisaveta din Turingia, fiica lui Andrei
II regele Ungariei; aceasti principesk muri in 123,1 dupe ce rl-
masese vAduvA dela varsta de 24 ant $i se devotase unei asceze
foarte riguroasa, la care a supus-o confesorul ei, Conrad de Mar-

1. ai papalitatii invoaca organizarea acestui ordin, ca dovadA
a in catolicismul roman feminismul a avut Inca din evul media campionii
sal chiar prin panastiri de maid, cf. Oratry, Lettres sur Is Religion, Paris
1869, p. 91, not. (N. Tr).
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burg (f 1233), un rigorist extrem ; ea era foarte iubita §i caritabi-
la , qi Inca dela 1235 fu venerata ca sfanta.

h. La 1363 (unii zic chiar la 1346) Birgitta (t 1373), o va-
duva de neam princiar, in entusiasmul ei religios a infiintat in-
Suedia ordinul Birgittin sau al Birgittei, zis §i ordinul Mantuito-
rului, inchinat sf. Fecioare §i spre indreptarea ,moravurilor. Or-
dinul se compunea din...manastiri de maici §i manasiiti de mo-
nahi, aceste din urma subordinate superioarelorcelor dintai, prin
urmare era organizat ca cel din Fontevraud sau Fontevrauld (Fons
Ebraldi),

i. Spre jumatatea sec. 15 (1433) s-a infiintat in Italia ordi-.
nul Oblatelor (ordo Oblatarum), adica ordin de femei consfintite
lui Dumnezeu ; acest ordin s a numit astfel fiindca membrele sa-
le nu'O luau un angajament solemn pe viata, ci numai promiteau
ca se consfintesc sau se of era, spre a intimpina necesitatea unei
asceze temporale din dragoste catra Dumnezeu intre femeile de
conditie nobila, cari nu voeau a se angaja pe toata. viata. In an. 1436
s-a infiintat §i ordinul demonahi numiti Cei mai mici" (Minimi),
earl covar§eau in asceza pe monahii, minoriti," sau pe Fanciscanii
riguro0. Minimii se mai numeau §i Paulani`, fiindca acest ordin
fu infiintat de Francisc de Paula.

IL Pe langa aceste ordine s-au format §i confratimi sau aso-
ciatii pioase de laia, §i anume de barbati §i -de femei.

a. 0 atare societate pioasa sau confratime de femei, indepen-
dents, s-a infiintat in sec. 12 Mai intai in Pride de Jos cu scopuri
de pitate §i de fapte bune de tot felul. Aceste femei se numeau Be-
ghine (Beguine, Begutte) poate dela vorba flamanda heggen saube-
gem" a se ruga. Tot de aid poate §i preotul Lambert din Liege, (Lfit-
tich), care pela 1180 infiinta un institut de Beghine, va fi .primit
supranumele sau Le Begue", pe cand in decomum numele Be-
ghin e dedus viceversa dele acest1 epitet al preotului Lambert.
Daca cuvantul Begin" se deduce neaparat dela beggen" siar..0 be-
gen," atunci el inseamna rugatoare, sora de rugaciune. Beghinele
au luat mare avant mai ales in sec. 13 §i avura imitatori qi bar-
ball, cari s-au numit apoi Begharzi", adica rugatori, frati: de ru-
gaciune. Dela 1300 o specie de Begharzi se numira Lolharzi, fi
indca cantau cu voce joasa (dela lolled; de sigur Beghard §i Lol-

Ele se mai numeau Oblate (oblatae) ale sfintei Francisca din Roma
spre deosebire de alte cofratii moderne, tot cu numele de oblate (oblati, obla-
tae), adicit oferite lui Dumnezeu.
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lard poate avea senzul de- rugator sau cantator cu glas jos, pre-
cum INieidhard are senzul de invidios). Begharzii §i Beghinele se
afiau cu cite un at treilea ordin de barbati §i femei (Tertiarii, .

Tertiariae), cad in unele timpuri Tertiarii until ordin veneau in
conflict cu ierarhia fiind persecuta%l de aceasta se re`tigiau in
asociatiile de Begharzi gi viceversa.

b. In sec. 12 s-a infiintat $i. in. Lombardia (Italia) o confra-
time de-laid din clasa meseria§ilor in scop de pietate cre§tina mai
adanca. precum §i de moralifate §i dragoste catre aproapele, Acea-
sta confratime_se numi Umilitil" (Hutniliati), dar mai tarziu se
transforma in ordin de monahi, 9i ordinul degenerand, a fost su-
primat in -an. 1571.

Dupa jumatatea sec. 14 (pela 1380) s a infiintat in Virile
de Jos asociatia numita Fratii de viata in comum (fratres de
vita communi) sau Fratii de bunavointau (fratres bone voluntatii)
Ea era deasemenea o tonfratime de barbati consfintita vietii pi-
oase in comun §i instructiunii. Dupa modelul ei s-a infiintat Si o
asociatie de femei. Din cea de barbati Ikea parte mai cu seams
preoti mireni sau tanonici, pe cari Germanii ii numeau in special
,,Fraterrhem" adica preoti inftatiti.

Asociatia mistica a Amicilor lui Dumnezeu" era liberA sau
fa'ra ,nici un angajament ; ea se raspandi in sec. 14 in sudul Ger-
maniei cu scop de incurajare reciproca la o viata piing. de pietate
interioara. Despre aceasta asociatie vom &ea mai departe in is-
toria vietii religioase qi morale din ace$ Period (IV), fiindca aid
intra numai asociatiuni cu organizare colegialA, iar asociatia A-
micilor 11ui Dumnezeu" nu era organizata astfel.

C. Ordine

In acest Period (IV) s- au infiintat §i ordine de militari ec-
leziastici sau asociatii, in cari monahismul pins era unit cu ca-
valerismul spre a lupta cu armele pentru cauza bisericii. Aceste
ordine s-au infiintaf mai intai in Palestina, cu bcaziunea Crucia-
deior, apoi §i in Europa cu ocaziuni analoage.

L. Ordinul Ioanitilgr. Inca dela jumatatea sec. 11 (1048) au
pus baza-acestui ordin comercianti italieni din Amalfi, cari zidi-
ra in Iertisalim un ospiciu pentru a gazdui pelerini §i a ca.uta
bolnavi. La sfir§itul sec, 11 personalul acestui azil s-a transfor-
mat in asociatie cu voturi monahale sub nu. mele de : Frati os-
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pitalieri" sau Frati de spital, Hospitalitae, jar& pela an. 1118 au de-
venit ordin militar, cu scop si de a apira cu sabia crestinismul
contra necredinciosilor. Frajii ospitalieri se mai numeau si Ospi-
talieri ai sf. Ioan, Cavaleri ai sf. Joan, fiindca azilul era inchinat
sf. Ioan Botezatorul.

Expedijiile cruciate neajungand la scop, .Acest ordin- a tre-
buit s5. paraseasca Ierusalinwl. El incerca a se aseza mai intai
in diferite pArti asa pela 1250 chiar in partea de sud a Trans&
veniei It dar in fine la 1310 cucerind insula Rodos se stabili aco-
lo; deaceea Ioan#ii -se mai numesc si Rodosieni. Ei s-au menfinut
in Rodos .mult time contra Turcilor abia in 1522 acestia i-au a-
lungat din Rodos si astfel dela 1530 se stabilirl in insula Malta ;
deaceea s-au mai numit apoi si Maltezi. In an. 1798 au pierdut
si insula Malta la Francezi, cari chiar in 1800 si definitiv in 1814
au fost siliti sä o cedeze Englezilor. In prezent ordinul mai exis-
stt in Italia, Austria si Spania sub un Vice-mare-maestru cu re-
sedinta in-Roma. El servi de model ordinului Ioanitilor pro -
testanji din regatul Prusiei, ce dateaza din sec. 19 (intemeiat
1812, reorganizat 1852) sie devotat ingrijirei bolnavilor,

II. Ordinul Templierilor. Acest ordin fu infiintat in 1118 la
Ierusalim de cavaleri francezi, cu acelas scop ca si ordinul Ioa-
nitilor, infiintat tot atunci (1118). Regii crestini de apus anema-
limului din acel timp i-au dat ca resedinta un palat depe rulne-
le vechiului templu al Iudeilor, de unde'i vine si numele. In 1291
si Templierii au fost nevioiti sä paraseasct Palestina si posedAnd
avert mart in Francia slau stabilit aid si'si crear& o situafie in
catva indepedenta. Cu bogafia s-a introdus in Ordin viata lumea-
tA si -demoralizarea ; deaceea la inceputul sec. 14 Filip Frumo-
sul, regele Franciei (1265-1314), viclean, ambifios si avid acuz&
ordinul ca s-a lepadat de crestinism, c5. profera injurii contra tut_
Hristos, se 'nchina la un idol numit Bafomet si comite bistialita-
te. Deci I-a dat in judecata. Pe baza acestor acuzafii dela 1307
cavalerii ordinului au fast arestafi si multi dintre ei chiar arsi.
Dar Filip dori totodat& a salva aparent& si dreptatea, deaceea
convinse pe papa Climent V (1305), caret era cu supus si
avea resedint a in Avignon, a da ordinul in judecata bisericii. A-
tunci papa convocA sinodul din Vienne (1311-1312). Sinodul ins&
nu vol. sä condamne ordinul Fara a-1 asculta, dart papa dupa in-

Vezi mai sus nota de la pan. 33 si pag. 40.
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zistenta regelui decreta suprimarea ordinului Templierilor Fara o
sentinta sinodala si inchise sinodul. Regele confisca averile or-
dinului aflatoare in Francia gi in 1314 ordona a arde pe Jacob
Molay, marele maestru al ordinului si pe un alt demnitor al or-
dinului ; Molay dadu din inchisoare declaratie publics ca depozitii-
le, ce i-au fosf smulse prin tortura, nu stmt adevarate. Chiar depe
rug el repeta cu juramant ea nu e vinovat fi chema dreapta ju-
decata a lui Dunutgzeu asupra regelui fi a papii. Acesiia murira
amandoi chiar in acgl an, fapt pe care amicii Templierilor I-au con..
siderat ca pedeapsa Dumnezeeasca. Templieri sau societatea Tem-
plului se mai numesc membrii unei secte hiliaste a protes-
tantilor Germani, ivita la 1854 in Vurtemberg si stramutata par-
tial in Palestina.

IQ Ordinul Teuton. Ospitalierii germani, sau ordinul cava-
lerilor germani. Acest ordin a fost intemeiat in Palestina la 1190
de cavaleri germani la asediul cetatii Aca (Akka, Acre) sau Pto-
lomaida din Fenicia. El avea acelas scop ca si cele 2 ordine pre-
cedente. Vazand curand ca in Palestina e condamnat a vegeta
ordinul cauti ocupatiune in Europa. Andrei II regele Ungariei
(1205-1230) ii acorda pr sesiuni la hotarul despre apus a Mol-
dovei de mai apoi la granita despre sud a Transilvaniei, cu
obli-gatiune de a lupta contra Cumanilor pagani ; dar in 1220 i-a
luat inapoi posesiunile din Moldova, inclusiv cetatea Neamtu
$i in 1225 si pe cele dela granita de sud a Transilvaniei. L4
1126 ordinul primi propunerea papii si a imparatului Germaniei
ei ca o parte din el sa treaca in Prusia spre a cuceri cnver-
ti aceasta tare. Deci dela 1228 ordinul 'incepu cucerirea Prusiei
si a luptat in scopul acesta 55 ani cu paganii, care locuiau intein-
sa ; tocma in 1283 au ramas victoriosi. Locuitorii prusieni propriu

furs exterminate` mai toll iar in locul for s'au adus colonii
Germane. Dela 1309 ordinul iii stramuta resedirta lui principa-
la in Prusia la Marienburg ; el sthpani apoi Cara $i se sili a supune
dominatiunii sale si Lituania. Dar la 1410 in lupta deciziva de
langa Tannenburg ordinul suferi dela aliatii Poloni Lituani, aju-
tati $i de Moldoveni, o infrangere ce sdrobi puterea lui. Din acea-
sta cauza la 1466 veni in fine sub depedenta Poloniei, care ii lua
$i parte din teritoriu, iar in 1525 pierdu restul tarii, ce mai po-
seda, caci marele maestru al sau Albrecht de Brandenburg o tran-
sforms arbitrar in lath ereditara a lui. Dela inceputul sec, 19 or-
dinul mai exists in Austria avand un arhiduce ca mare maestru.
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IV. Ordine similare cu cele militare dar mai mici. Albrecht epis-
cop de Riga spre a cuceri §i converti Livonia a. fundat in 1209
ordinul fratilor Spadei, care supuse §i converti apoi §i Estonia §i
Curlandia. Mai tarziu,(1237) acest ordin se uni cu ordinul Teuton §i
de atunci forma o ramificare a lui sub coinanda unui general pro-
priu. La1561 o parte din taralui de 'veni Cara ereditara a generalului
sau Gotthard Kett ler, iar o parte cazu sub dominatiune streina; du-
pa ce pierdu tara ordinul s-a stins. In Spania curand dupa jumata-
tea sec. 12 (1156-1158) s-au infiintat ordinele Calatrava §i Al-
cantara mai cu seams spre a lupta contra Maurilor. Ele s8 nu-
mesc a§a dela ora§ele in care aveau re§edinta. In Portugalia la
inceputul sec. 14 (1317) s-a infiintal ordinul lui Hristos, cu ace-

scop ca ordiunl Templierilor Yi ca succesor de drept al lui.
Jn prezent aceste ordine sunt numai onorifice.

CAPITOLUL III

Doctrina Bisericii
A. Gum a lost ea deformed

§. 150, Eresurile §i Shismele,

Introducers.

Dintre eresurile §i shismele din Periodul trecut existau acum
Inca nestorianismul in biserica zisa haldaica §i indiana, monofiziti-
smul in biserica armeana, siriana sau iacovita §i in cea coptica-§i
abisiniana, in slarqit monoteletismul, in biserica zisa maronita pans
and cea mai mare parte din maroniti s-au unit cu biserica dela
Roma Inca din a, 1182 iar complet in 1445. Peasemenea exis-
ts §i shisma intre Rasarit §i Apus, iar incercarile de unire au dat
gre§. Dar acum in Rasarit precum §i in Apus, s-au ivit §i eresuri
§i shisme noui ; eresurile noua aveau_ particularitatea al cele
mai multe nu erau opozitiuni contra vre unei dogme,ci mai Vartos
contra intregii organizari a bisericii a vietii religioase de atun-
ci, iar in special marea for majoritate s'au ivit din cauza nemul-
tamirei cu cultul exterior §i cu doctrina bisericii despre sfintele
Taine, Inca §i mai adesea din cauza nemultumirei cu ierarhia, in
atributiunile §i pretentiile ei.
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§ 151. Bisericile Marsden dela Risiirit
existents din Perioadele precedents.

inceputul acestui Period nestorianismul inca desfasura
continua o activitate incatva prospers, el era foarte raspandit
mai eles spre r5.sa'rit de Eufrat. Dupa jumatatea sec. 11 converti
un principal chiar intre Tatari, iar in China infiinta comuni reli-
gioase precum am spus la istoria raspandirii bisericii in cursul aces-
tui Period. Dar revolutiunea Mongolilor, in special sub Cingis- Han
(f 1227) si mai ales sub Tamer lan (j. 1405), a destrus in mare
parte biserica aceasta chiar in Sara ei de origine ; din aceasta ca-
uza la sfarsitul Periodului .ea fu asa de redusa ca muntele Cur-
clistan, intre Armenia si Mesopotamia, deveni refugiul nestorie-
nilor, iar comunile ce ei fundara in China cazura jertfa intolerantii
dlnastiei indigene, dlipa ce in 1368 China alungase pe Mongoli si
isi redobandi independenta, Catolicosul sau patriarhul nestorie-
nilor odinioarg cu resedinta in Ctesifon (Seleucia) pang la 762
avu de aici resedinta in Bagdat. Dar la jumatatea sec, 13 (1258)
califatui arab din Bagdat fiind destrus, Catolicosul nestorian pier-
du aceasta resedinta si de atunci s'a stabilit in diverse localitati
purtand hied continuu titlul Patridrh de Babilon, Ctesifon si
Bagdat. In fine dela 1450 demnitatea lui deveni ereditara din
-unchiu in nepot, conform unei decisiuni sin o dal e, spre a
evita pe viitor lupte pentru succesiune. Incercarile ce biserica
Romei fact'. dela Cruciade (1096-1291) spre a atrage la sine
pe nestorieni, au dat gres, Unirea ce ea incheia cu nestorienii in
1445 la Sinodul din Roma, continuator al sinodului unionist din
Ferrara si Florenta, priveste numai pe nestorienii din Cipru', uncle
se aflau colonii de nestorieni, maroniti si iacoviti, precum si de
Armeni ; dar aceasta unire sustinuta de guvernul apusean/11
Casei regale Lusignan, ce a durat dela 1191-1489, a ramas Inca
,zadarnica si pentru nestorienii din Cipru,

b. Dintre monafiziti numai biserica iacovitilor sirieni si bi-
serica armeana continuara a se desvolta, pe and biserica copti-
lor si a abisinienilor ajunse in mare decadenta. Mai 'nainte Ara-
bii mohamedani spre a lovi biserica ortodoxa din Egipt prote-
jara biserica copfilor de care depindea si biserica abisinienilor,
dar in acest Period (IV) ea fu tratata rau chiar de Arabi, adica
de Fatimizi, cari domnira 909-1171, si mai r5.0 Inca de Seldgiuci,
cari in 1171 au succedat Arabilor ; in fine in sec. 14 ea fu perse-
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cutata sangeros de Mameluci, cari dominau dela 1254, a§a ca
fu cu totul redusa. La inceputul Periodului patriarhul sau avea
repdinta in Cairo ca cel ortodox. Biserica abisinienilor ajunse tot
mai in depedinta de a coptilor, care se erija in biserica mums
a acelei abisiniene qi voea sa o impedice in tot chipul a'ai do-
bandi indecedenta, cad dela sec. 13 biserica coptilor reu0 cu
Abuna abisienilor sa fie totdeauna numai copt de nationalitate,
trimis in Alexandria §i sa nu mai alba intre ei episcopi mai multi,
ci Abuna fu unicul episcop al Abisiniei. Ambele biserici au res-
pins incercarile de unire ale Romei, ce incepura tot dela expe-
ditiile Cruciate (1096-1291), iar unirea, ce biserica dela Roma a
inchieat cu ele in an. 1442 la Florenta o fost numai notninala. Din-
tre celelalte doua biserici monofizite biserica iacovitilor din Si-
ria avea patriarh cu titlul de Antiohia, deli resedinta lui nu mai
era in acest oral, ci in diferite locuri, iara dela sec. 12 in Mardin
(1166). Dar pela sfar0tul_sec. 13 nascandu-se nitre iacoviti o
sciziuz ce avu de consecinta instituirea a 2 patriarhi, de a-
tunci unul stabilit reqedinta in Mardin iara celalalt in Salah
(Tur-Abdin). Ambii ace0i patriarhi se'ntitulau Ignatiu" ca de-
monstratie ca sunt succesorii lui Ignatiu cel Mare, martirul, al
lioilea episcop al Antiohiei, foarte renumit intre anii 104 4i 116).
Sciziunea dura 200 ani, depa0nd acest Period (IV) qi anume dela
sfar0tul sec. 13 pans la sfar0tul sec. 15 (1293-1494), ba dela 1364
s-a ales chiar un al 3 patriarh in Meletina §i un al 4 in Sis, a§a
in cat la capatul Periodului iacovitii aveau 4 patriarhi. Mafrianul
(Metran) sau primatele Rasaritului (Primas Orientis), sub a carui
jurisdictiune erau odinioara numai iacovitii locuitori mai spre osti
la inceputul acestui Period (IV) avea reqedinta tot in Tagrit, apoi
dela 1089 in Bagdat §i dela jumatatea sec. 12 in Mosul. Until
din ace0i Mafriani a fost §i Grigoriu Abulfaragiu (Abul Faradsch)
sau Grigoriu Bar-Evreul if 1286), teolog §i istoric celebzu. Iaco-
vitii deasemenea au respins incercarile de unire ale Cruciferilor
§i ale misionarilor dela, Roma, iar unirea for cu biserica papala in
1444 la Sinodul difi Roma, continuator al celui din Florenta,
fost o fornialitate goals.

Cea mai infloritoare biserica monofizita a fost in acest Period bi-
serica Armenilor, mai cu seams ca pita la 1080 exista inert un regat
al Armeniei Mari fi apoi deocamdata un principat ai Armeniei Mici,
care duplaceea sub scutul Cruciferilor s-a consolidat 0 dela 1095 s'a
numit chiar regat cu centrul in Cilicia. Regii aveau acolo repdinta in
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Cla sau Rome la, ce se scrie si Clah sau Romclah (Rom-clah, adica
Clah a Romanilor, sub can se'n(eleg Bizantinii sau Grecii), mai tarziu
(dela 1293) in Sis ; dar in 1375 Mamelucii au destrus acest regat. Se
tie ca biserica Armenilor era odinioara sub jurisdictia unui Ca-

tolicos sau capetenie generala, care pima la 452 avea resedinta
in manastirea Edgmiazin, pe locul Vagarsabat (sau Valarsapat),
vechea capitals a Armeniei Mari, iar de atunci, in mai multe lo-

.

curl si pentru catva timp iar in Edgmiazin. In acest Period Ca-
tolicosul avu si competitori, cari se ridicara la acelas rang' cu el,
numIndu-se tot Catolicosi, dar mai tarziu it recunoscuta de pri-
mate al lor, totus unii dintre ei se intitulara si mai departe Ca-
tolicosi, iar Mill purtau titlul de patriarh, ca mai inferior. Ca-
tolicosul avu tin atare coleg mai intai la 1144 in Agtamar, o
insula pe lacul Van si iata cum : Agtamar atunci era sub domi-
naliunea Turcilor seldgiuci, Catolicosul insa era supus bizantin ;
deaceea Sultana- Turcilor voira a da supusilor lor un sei religi-
os propriu astfel declarara pe episdoful din Agtamar Catoli-
cos al Armenilor supusi lor, mai ales ca si Catolicosul legitim avuse-
se resedinta mai'nainte si in Agtamar. La 1290 episcopul de Ag-
tamar impacandu- se .cu. adevaratul Catolicos, fu recunoscut fa
patriarh si Catolicos de Agtamar sau de Van. Dar dela 1080 na-
tiunea Armenilor incepand a gtavita si spre Cilicia, in 1147 ve-
chiul Catolicos isi stramuta acolo resedinta mai intai in Romcla,
iar dupa distrugerea acesteia la 1293, in Sis. Cam 70 ani dupa
ce apuse regatul -Armeniei Mici (1375) acest Catolicos s-a intors
(1441) din Sis in patria ltd primitive, luandu-si resedinta iar in
manastirea Edgmiazin (in Erivan, provincia Armeniei de azi). Dar
clerul si poporul din Sits au ramas nemangaiati ca le-a plecat pa-
triarhul si deaceea s a ales acolo un nou patriarh, pecare si cel
din Edgmiazin fu nevoit a-1 recunoaste,

Astfel la capatul Periodului biserica _Armenilor avea un catoli-
cos primate si alti doiCatolicosi recunoscuti legitimi, pe langa Arhie-
piscopundependent al Armenilor din Ierusalim, care Inca dela 1311
se proclamase patriarh, titlu privit ca mai modest, insa tocma in sec.
17 fu recunoscut de tag ceialalti. In cursul acestui Period atat
Grecii cat si Latinii fiecare din punctul lor de vedere incercara a

Iimpaca pe Armeni, dar n-au reusit. 0 atare incercare lieu mai
intai Manuil Coranen, IMparatul Bizantului (1143-1180) ; spre
ajunge la impacare el in 1170 trimise pe Teorian, teolog cu cul-
tura filozofica, la catolicosul Nerses din Clah sau din Romclah
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(numit de Latini Nerses Clajensis), supranumit Gratiosul" pentru
talentul lui de poet plin de onctiune religioasa §i cunoscut inca
prin a lui Expunere a credintii bisericii armene" scrisa pentru
Greci. Nerses era dispus in adevar la impacare, dar murind el
in 1173 Si imparatul Manuil Comnen in 1180, totul a fost in za-
dar. Mai multi speranta de succes avura incercarile, ce biserica.
dela Roma facu intru unirea Armenilor cu ea prin Cruciade
(1096-1291). Suveranii Armeniei. vedeau bine ca soarta natiunii
for depinde foarte mult de bunavointa Crucioferilor, iara dupa sfar-
Otul Cruciadelor, de buns vointa Apusului intreg, care tot
mai avea influenta in Rasarit ; deaceea ei impreuna cu patriarhul
for intampinara amical inceicarea Romei pentru unirea for cu
dansa. Armenii chiar adoptase mai dinainte in opozitie
Grecii unele uzuri dela Latini, §i ado_ptau continuo atari uzuri
§i acum ; asa cand in 1182 papa Luciu III darui Catolicosului Gri-
goriu IV Tega o mitra 1.,puseana (infula), dupa exemplul acestuia
§i ceilalti episcopi ai ArInenilor an inceput a purta mitre latine
(infulae) §i inele, iara mitra greceasca, de care se servira pans
atunci o cedars preotilor. In jumatatea intai a sec, 14 (1330)
misionari dela Roma infiintara intre/Armeni chiar un ordin de
dominicani uniti spre a executa mai bine unirea. Ordinul se nu-
mi or din al Unitilor sau al Unitorilor sfantului Grigor.iu Lumina-
torul, apostol al Armeniei.-Dar in an. 1375 apunand Armenia Mica,
toate aceste incercari incetara, dupa ce chiar mai 'nainte poporul
armean qi masse clerului avusese fata de ele o atitudine cand pa-
siva, cand opozanta. La sfarqitul anului 1439 Roma incheii in
Florenta o unire cu biserica armeana, dar aceasta unire In tot
asa de solidi ca cea incheiata mai 'nainte cu Grecii ; ea a
fost un act exterior §i o formalitate. Numai Armenii emigrati din
patrie §i stabiliti in Apus s-au unit mai efectiv cu biserica Romei

an pus astf el baza comunitatii Armeano-catolice" de mat apoi.
c. Dar Roma cu ajutorul cruciadelor tot a c4tigat o bise-

rica eterodoxa din Rasarit anume pe Maroniti san pe inanote-
litii din muntele Liban. Aceqtia chiar dela inceput an intrat in
relatii amicale cu Cruciferii §i cand s-a infiintat in Antiohia o pa-
triarhie latina, Aimeric, patriarhul latin al Antiohiei, reu§i in 1182
sa decide pe patriarhul §i pe tot clerul maronitilor a se lepada
ile manoteletism §i a se uni cu biserica Romei, recunoscand pe
papa de capetenie supreme a bisericii cre§tine Intregi, iara sca-
unul papal din parte-i recunoscu pe patriarhul maronitilor din
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Liban ca ortodox, menajand §i confirmand uzurile rituale ale ma-
ronitilor, casatoria preotilor for §i alte datini ale bisericii de Ra-
sarit s-au uzuri proprii ale maronitilor. Dupa unirea incheiata cu
Grecii la Florenta lit 1439, tot in acel sinod, ce continua la Roma,
in 1445 fu reihnoita §i confirmata §i unirea cu maronitii, cuprin-
zand §i pe maronitii din insula Cipru:

§. 152 Eresuri §i Shisme noel la Rasarit,

In biserica de Rasarit s-au ivit eretici noui mai ales euhitii
§i bogomilii din imperiul bizantin, in partea despre sud ost a

precum volhvii §i strigolnicii in Rusia, iar o shisma mai
importanta in sanul bisericii de Rasarit a fost in acest Period
shisma Arseniana (1267-1312), despre care am tratat in istoria
ierarhiei.

- 1.- Euhitii §1 bogomilii suet lastari noui ai pavlichianismului
(nix )kuuavialthq). Se tie cal in an. 970 imparatul Ioan Zimisc (Tzi-
misces 967-976) dupe ce umili cu totul pe pavlichieni, ii stramuta
dela confiniile imperiului despre sud ost (din Armenia' la cele
despre vest, dandue pamant de locuinta in jurul Filipopolei qi
libertatea cultului. Ei s-au 1?ucurat de aceasta libertate pans la
inceputul Periodului prezent (1V). Insa cand in 1085 imparatul
Alexiu Comnen (1081-1118) a pretins dela dan§ii serviciu mili-
tar §i ei au refuzat, atunci_ pierdura nu chiar libertatea cultului
ci alte privilegii ale lor, ca fo§ti graniceri imperiului. contra
Bulgarilor, cari pans la 1019 formau Inca un stat vecin ostil iara
dela 1019 au fost cu totul subjugati. Dupa 30 ani, cand in 1115
imparatul i§i stabili cartierul de lama in Filipopole, uza de toata
influenta lui ca imparat §i cum avea inclinatie de a discuta teo-
logie, de that& arta lui persuasive ca teolog, spre a, readuce pe
pavlichiani la credinta ortodoxa. El reu§i in aparenta a convin-
ge pe unii §i crezu deci ca a starpit pavlichianismul in Filipopole
§i imprejurimi. Dar s-ain§elat, caci pavlichienii se mentinura pans
in sec. 17 nu numai acolo, ci Inca din timpul lui Alexiu se ris-
pandira qi in -testul Traciei, iara de aici spre ost panfi. in Asia
Mica §i spre vest in Bulgaria. In partea Traciei, cu limba vorbi-
toare cea greaca, Inca din sec. 11 se formase o sects de pavli-
chiani cu numele- euhiti sau massalieni (messalieni, rugatori), a§a
numiti pentru ca adeptii acestei secte dedeau rugaciunii o impor-
tanta capitals, iar in Asia mica se numeau fundagiagiti (poate in
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seas de ceice poartai traisti, cersitori), fiinda poate circulau pe
acolo ca cersitori. In Bulgaria adeptii pavlichianismului s-au nu-
mit bogomili. Grecii de atunci zic ca." bogomilii au primit acest
nume, pentru ca exclamau des : xti?ce aksov", slavoneste
Gospodi pomilui", ckr e greu a intelege el din exclamarea :
,,Gospodi pomilui", s-ar fi format numele Bogomili"; ce nu are
sunet identic. Cercetatori moderni spun cu mai mare probabili-
tate ci pavlichianli din Bulgaria s-au numit bogomili dela un preot
b,ulgar cu numele Teofil," bulgareste Bogomil," care propaga
cu mult zel intre Bulgari pavlichianismul. Altii deduc acest nume
din faptul ca bogomilii se pretindeau a fi adevaratii Iubitori de
Dumnezeu" (0e6f slavoneste Bogomili.") in line altii, ad-
mitand ca numirea for originals ar fi fost Bogomoli (ebxascv.,
xtr.xt) adica rugatori, deriva de aici numele Bogomili, ca o vari-
ant: posterioarA a numelui bogomoli, mai_ ales ci in partea
.Traciei, cu limba vorbitoare cea greceasca, numele sectei este
s.bVacc sau ebzt:cau. bogomilii s-au raspandit chiar,
ping la Constantinopol, unde apostolii lor. circulau imbra-
call mai ales ca monahi, deli ei respingeau monahismul. Impara-
tul Alexiu Comnen, in an. 1118, adica in ultimul an al vietii sa-
le, cunoscu pe un sef al bogomililor in port de monah, pe un
oare care Vasilie, catra care imparatul, fiind bine informat des-
pre el, se preficu el este coreligionar al lui, ceeace face pe
Vasilie deschide inima, cu aceasta ocazie i-a descoperit
tot crezul bogomililor. Atunci imparatul incerca in toate modu-
rile 0.4 convertiasa vazind eg Vasilie refuzk porunci sä-1
ardk Dar secta nu s-a intimidat de aceasta gi pecand euhitii

treptat din restul Traciei, ea $i fundagiagitii din Asia Mica,
bogomilii se mentinura in Bulgaria, supusa atunci imperiului bi-
zantin, nu numai in tot cursul Periodului, ci resturi din ei apar
Inca in sec. 17 in Filipopole imprejurimi, precum si in alte
locuri din Valle Balcanilor, sub numelebde pavlichieni, dat for de
catolicii romani, cari ii convertiau. Curand dupa inciputul Peri-
odului (IV) ei s-au raspandit peste granitile imperiului bizantin,
mai intai in Serbia ; dar acolo, dupa ce un sinod adhoc i-a con-
damnat, marele Jupan Stefan Nemanja (1168-1196) i-a starpit
cu pedepse oribile, conform legilor bizantine despre eretici $i in
timpul urmator biserica sarbA, consolidate de sf. Sava (12197-
1236), deasemenea i-a tinut la distanta. Dar ei sub numele sim-
plu de 'crestini, ce 'i -au dat, devenira cu atat mai numerosi
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mai tars in Bosnia, care la 'nceput a fost supusa- suveranitatii

Croatiei §i Ungariei, iara dela 1371. forma un stat independent.
Biserica Sarbilor ortodoxi din Bosnia era in lupta cu\cea cato-
lica romans, care patrunsese acolo, ba Inca suferia impilari chiar de-
la suveranii §i principii sai proprii, cari protejau catolicismul ro-
man. Dela sec:- 13 bogomilii ajunsera la atata preponderanta §i
popularitate, ca episcopul latin de acolo emigra la Djakovar in
Slavonia, iara capetenia lor, numit Batranul" (§i bunicul, Djed)"
Jul §i titlul : Episcop al bisericii Bosniei." El avea supt sine
slujitori biserice§ti de trei trepte §i anume : Vizitatorii" numiti
Oaspeti" (ciosti), pastorii, numiti proesto§i", (strojniki) §i ajutatorii
for numiti qi Batrani (starti) ". Scaunul Romei, care tindea a latiniza
Bosnia §i regii Ungariei, cari dadeau ajutor Romei, combateau
din toate puterile pe bogomili, numindu- patareni, sub care
numire voeau a se'ntelege sau ,,drojdia societatii" dela milane-
zul pataria" sau rostitori zelo§i ai rugaciunei Pater noster".
Ei s-au rispandit apoi §i mai departe, atat in Herzegovina
§i chiar in t5.rile vecine, cat .§i in tarile locuite de Romani,
pans in Rusia, precum §i in Apus, mai ales in nordul Italiei §i
sudul Franciei, o parte -din ei sub numele patareni §i o parte sub
numele grecesc Catari aapot, cei curati"), mai putini dintre
ei au trecut in Germania §i Anglia. Bogomilii tin urmatoarea
doctrina mai principala Dumnezeu Tatal are ca fiu intai nascut
al lui pe Satanail. Acesta, rasculandu-se contra Tatalui, a treat
lumga §i pe om §i a domnit in Vechiul Testament ; insu§ Nroisi
a lost organ al sau, pecand profetiii cei 16 au fost organele Ta-
talui.- Satanail a fundat §i biserica din Constantinopole cu toate
celelalte biserici catolice de Ra.'sarit §i de Apus. Satanail deveni
rau, caci a voit a se face asemenea, cu Tatal, a sedus pe ingeri,
a adimenit pe Eva la adulter §i nascut cu ea pe Cain. Dela
Satanail vin toate bisericile, ce rfu sunt bogomile ; re§edinta lui
fu odinioara templul din Ierusalim, iar acum e biserica sf. Sofia
din Constantinopol. Apoi Dumnezeu nascu ca impotrivitor lui
Satanail alt fiu, pe Logos sau-Aihail trimise in lume. Sf.
Fecioara a zatnislit pe Logos prin ureche §i Hristos imbracat in
Imp Ora (trup de inger) §i suferind 'moartea numai inchipuit,
a invins pe fratele sau mai mare. §i 1-a degradat din Satanail
(Dumnezeul satan) in satana simplu, iara spre- mantuirea oame-
milor a infiintat biserica adeva'ratilor cre§tini, adica a bogomili-
don Ei -ca §i gnosticii riguro§i §i maniheii se dedau mutt la mor-
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tificarea trupului, care-i faptura satanei, deaceea postiau si in-
dernnau la feciorie, iara cei mai perfecti dintre ei nu mancau
came nici nu se casatoriau. Deasemenea invatau ca si cei mai multi
gnostici ca Hristos n- instituit botezul cu ape, ci numai un
botez cu duhul, nisi euharistia sub chipul panei si al vinului, ci
euharistia, ce consista din pane si yin ale duhului, adica rugaciu-
nea domneasca Tatal nostru". Leturghia_este idololatrie, Dum-
nezeu trebuie adorat numai cu duhul qi cu adevarul. Ei venerau ca
Scripture sacra, numai cartile profetilor, Psaltirea si Noul Testa-
ment, mai cu seams evanghelia dela loan. Uriau cu deosebire
ceremoniile religioase si ierarhia, ca organe ale satanei, din con-
tra da mare importanta rugaciunei staruitoare si pietatii interi-
oare

2. Trecem pesle alte eresuri miCi din imperiul bizantin, ce
au numai cate un, reprezintant, precum eresul, pe care' raspandi
in Constantinopol inca inainte de 1118, Constantin Hrisomal, un
monah si eresul din 1143 a lui Nifon (NtFwv) alt m_onah ; aceste
eresuri erau cam identice cu al bogomililor, insa ele furs starpite
curand ; insult Cosma Atticul, patriarh de Constantinopole (1146
1147), care era amic cu Nifon, a fost scos -pentru ca susfinea
pe Nifon. Iar asa zisul eres alui Varlaam", care dela 1340 a
sguduit mult Rasaritul bizantin, fu numai o opinie teologica, ce
a r5.mas in minoritate (1341) si numai majoritatea victorioasa a
infierat-o ca eres; despre aceasta opinie teologica vom trata mai
departe in .istoria doctrinei bisericii din acest Period (IV).

3. In Rusia s-a ivit inainte de jumatatea sec. 11 mai intai
(1024) la Susdal pe Volga si apoi (1071) la Rostov, niste asa zisi
vrajitori, magi sawvolhvi (volhvai) plini de superstifii paganesti. Cu
ocazia unej foamete ei facura pe popor a crede ca aceasta.'
calamitate veni din cauza., babelor si deci ele trebue innecate.
In adevar, dupa vorba for au fost innecate multe babe in juruL
Rostovului si prin alte locuri. Autorii -acestei insalaciuni conti-
nuara apoi a nelinisti si a ingrozi regiuni intregi cu profelii info-
ratoare. Dar poporul, pe care autoritatile curand it adusera la
bunul simt razbunat pe vrajitori" si i-a ucis,
a$a in cat acest eres, sau mai bine acest paganism nou fu star-
pit curand ; insa mai tarziu iar s-au ivit din cand in cand asa.
zisi vrajitori in Rusia.

4. Pela jum5.tatea sec. 12 (1149) Martin, un monah din Ar-
menia, a propagat in Rusia eresuri, pansy ce in 1157 un sinod
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i-a impus a se retracts; se zice ca a, propagat credinti ca ale
rfiscolnicilor sau shismaticilor actuali, cari provin din sec. 17.
Asa el ar fi invatat a.nu incunjura biserica dela sud spre nord,
impotriva soarelut, ci viceversa dela nord spre sud, dupa soare,
a nu canta aleluia de 3 ori ci numai de 2 ori, a nu binecuvanta
si a nu face cruce cu 3 degete, ci numai cit delete intinse. Dar
se pare ca un atare eretic Martin ti-a existat ci istoria lui a fost
inventata tocma in timpul modern de cei ce polimizau cu ras-
colnicii.

5. Pecand eresul volhvilor rusi din sec. 11 proveni mai
ales din paganism, eresul strigolnicilor rusi (tunzatori de barbi),
ce se ivi dupa 300 ani, a fost curat de origine crestina un
sine t6Ln foarte caracteristic al timpului. El e o dovada ca prin-
cipiile bogomililor strabatuse pana'n nordul Rusiei ca poate
chiar ierarhia va fi fost in o stare de moralitate, ce a dat °ca..
zie a se ivi atare eres, care'i era ostil o dispretuea. Astfel
pela 1376 un anume Carp de meserie barbier sau strigolnic,
altii zic un diacon Carp, caterisit prin urmare cu barbs
rasa, de unde fu /Cumit _rade barbs sau strigolnic, cu care
se uni un alt diacon, Nechita (Nottra;), a raspandit in Pscov
langa Novgorod invatatura ca preotia este cu lotul -stricata
deci a pierdut darul, preotii, zicea el, cumpara darul prin
simonie necinstesc prin betie, desfrau alte pacate. E ne-
-demn, e o blagemie a mai avea incredere in ei si a se spo-,
vedi la ei ; oamenii sa se marturiseasca pamantului, maica
for pentru alte trebuinti sa se adreseze direct la Dumne-
zeu. Tainele trebue ase lua numai in senz 'spiritual, iar a pre-
dica poate oricine. Ierarhia se'ngrozi de aceste invataturi, ce sa-
pau biserica, $i a pus in cunostinta despre ele chiar pe patriar-
Hi de Constantinopol Nil (1380-1388) $i Antoniu IV (1389 --
1397), cari publicara carti pastorale contra for sfatuira pe ie-
rarhii ruci a inlatura acest eres cu binele, prin invatatura, paza
canoanelor viata cuvioasa, evitand a lua in general masuri rigu-
roase, dar pe capeteniile sectei sa-i excomuuice. Tot in acest
senz le-a scris mai tarziu Jotiu, mitropolitul Rusiei (1409-- 1431).
Poporul sedus fu din nou adus in majoritatea lui la ortodoxie

prin predici mai 'cu seams de Dionisiu, episcop de Susdal,
care a venit In acest scop la Pscov si Novgorod. Astfel a. fost
inlaturat eresul din massa poporului. Carp $i Nechita furs exco-
municati, iara poporul din Novgorod intors dela ei i-a innecat in
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1114 Volchov, Dar inca mult,timp dupainceputul sec. 15 au mai ramas
strigolnici, chiar in 1427 unii din ei au fost prin manas-
tiri spre pedeapsa $i de atunci s'au stins cu totul, cel putin nu
s-au mai ivit in public.

S. 153 trawl la Apus.

Irt acest Period (IV) Apusul Inca $i mai mult decal Rasa-
ritul a fost bantuit do razvratiri contra dogmelor, a organizarii
bisericii, a cultului disciplinei eclesiastice $i contra ierarhiei. 0
parte din aceste eresuri s'au ivit din cauza decadentei vietii re-
ligioase $i morale, iar o parte au fost reactiuni contra acestei
decadente sau incercari de xeformatiune ca Atari, prethrsorii
ale reformatiunei, ce in sec. 16 protestantii au intaptuit in bise-
rica de apus. Dar in Apus se raspandi din Rasarit $i forma noun
de pavlichianism, adica bogomilii. Inca din sec. 11 acestia ,au fost cu-
noscuti in Apus sub numele de Catari, Pelinga ei s-au ivit ca ere-
suri razvatiri marl contra bisericii Valdensii, cari se vad in
jum. a doua a sec. 12, incepand din Lyon. A lbigensii, cari in pri-
mele deceni ale sec. 13 agitau sudul Franciei erau Catari puri
s'au amestecat cu Valdensii cu alte secte diverse ; dupa jumata-
tea sec. 14 in Anglia, Viclefitii ; iar in jumatatea intai a sec. 15.
in Boemia, Husitii. Pe tang aceste eresuri s-au mai ivit un numar
de mid secte, cu cari Apusul avu sä luple in tot cursul Perio-
dului ; o parte din ele erau de natura reformatoare in mod re-
volutionar, o alts parte prin ngorismul for profetic apocaliptic a-
minteau vechiul montanism, in fine allele fau degenerat in pan-
teism ; la acesta inclinau lesne misticii si era propagat Inca de fi-
lozofia aristotelica si mai ales de cea neoplatonica, pe care- Ara-
bii o raspandeau atunci in Apus. Din cand in cand ele degene-
rau in indiferentism $i libertinism etic.

1. Cel mai vechiu eres dintre/aceste este eresul maniheilor
noi, at /pavlichianilor bogomililor de apus. In Tracia ei apar Inca
din sec. 10 (970), iar in Apus s-au ivit pela sfarsitul sec. 11 mai
intai in nordul Italiei sudul Franciei. Aid ei se aratara sub numiri
diverse. Numele for in general este Catari" adica "Curati" asa se
Yor fi numit ei cu numele grecesc xec9«:d ca semi al originii
for de la rasarit, cum erau novatianii vechi. De altfel se mai nu-
meau si Bulgari" sau Bugri", apoi si Publicani" adica Vamesi",
deci Pacatosi", numiri ce au a se deriva din Pavlichiani, acoktx-tx-
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vsi" ca corupt introduse. Dar u intalnim gi cu numele Patareni"
derivat, cum am spusanum dela rnilanaul pataria", adica droj-
dia societatii" sau poste si dela deasa repelire intre ei a ruga-
ciunei Domnesti Pater noster". Ei singuri se numeau gl Crestini
buni, Oameni buni, both Christiani, both homines" ; notabil se nu
numeau asa cei perfecti dintre pe and cei ce nu se anga-
jau a deveni prefecti se numiau simplu : Credinciosi, Credentes".
Toti aveau in comun aversiune contra cultului exterior al bise-
ricii $i contra ierarhiei, precum §i contra clatoriei, pe care o
considerau ca institut al satanei. In loc de botez aveau asa zisa
mangaiere, consolamentum (recpc'tlaior.5), primirea mingaitorului
sau a sf. Duh, asa dar un botez duhovnicesc prin rugaciuni

punerea manilor. Ei erau asceti pina a. muri de foame
(ceeace in limba romanica se numea Indura sau Endura, adica
suferinta, rabdare). 0 ramificare antinomista a acestei secte
craw in jumatatea intai a sec. 13 in Germania luciferianii sau
adoratorii lui Lucifer, on ai diavolului ; acestia priveau pe diavol
superior adversarului sau arhanghelului Mihail, pe care'l identificau
cu Hristos. Dar si pe langa luciferiani au devenit antinomisti
unii dintre catari. Secta catarilor a fost persecutata pretutinde-
nea, cad toti o credeau periculoasa nu numai pentru biserica
stat, cum existau acestea de fapt atunci, ci pentru intreaga
ordine sociala ; totus catarii s-au mentinut inca mutt timp. Ei
se sting abia in sec. 14 $i par a fi exterminati -sau contopiti cu
alte secte ; dar despre ei vom mai vorbi tratand despre albigensi,
cu cari stau in conexiune.

2, In jumatatea intai a sec. -12 apar secte moua cu caracter
revolufionar in biserica, precum in sudul Franciei asa petro-
brusiani si enriciani. Cei dintaiu avura ca invatator pe un oare-
care Petrus Brusius (Pierre de Bruys) ; acesta era preot, ins& ad-
versar al intregului cult exterior, pe cari voea sa-1 desfiinteze
si tuna contra. crucii, a botezului pruncilor, a leturghiei, a loca-
surilor de cult etc pink' ce in 1137 poporul it arse pe un rug,
de crud, carora el le dadu foc. Ucenicul sau Enric din_ Lausanne,
monah, avea ura in deosebi pe- ierarhie ; el muri pela 1145 in
temnita unei manistiri. Tot in jumatatea intai a sec. 12 Tarile
de jos, respectiv nordul l'ranciei (Bretagne), erau in fierbere din
cauza lui Tanchelin sau Tanchelin si a lui Eon sau Eudon de
Stella. Ambii acestia pretindeau ca sunt fill lui Dumnezeu ca
au venit sa judece cu asprime pe cei rah, pe cari'i vedeau mai
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ales in Cler. Ei asasinau monahi si preo %i si mergand in £ runtea
bandei for incendiau manastiri si bisericii, par.a ce in 1115 un
preot ucise pe Tanchelm, iar Eudon de Stella muri-in temnita la
an. 1148.

3. Tot in jumatatea intai a sec, 12, nu mult inainte de 1139
s-a sculat si in Italia Arnold de Brescia, ascet riguros si predi-
cator foarte elbcvent si zelos. El era discipol a lui Abelard
1142), care profesa teologia la Paris cu mult talent si eruditie
insa nu tocma ortodqx. Arnold pretindea ca krarhia trebue sa
raving la saracie, umilinta si cuviosie, ca in antichitate. La 1139
doua sinoade din Lateran it condamnara ca eretic, insa el in 1115
s-a pus in fruntea poporului din Roma spre a executa ideile sale
in Roma, asa ca papa Eugeniu HI (1145 1153) fu nevoit a ftigi.
Dar in 1154 Arnold, parasit de popor, a cazut in manila ijnpa-
ratului Frideric Barbarossa (1152-1190), care-1 preda prefectului
de politie al papei Adrian IV (1154-1159) si in 1155 acesta it
sugruma, apoi arse cadavrul sau si arunca cenusa in Tibru.

4. In jumatatea a doua a sec. 12 valdensii in opozifia for con-
tra starii, in care era atunci biserica, au fost mult mai prudenfi
mai ienaci ; resturi deale for exists si astazi in Italia. Leaganul ace-
stei partide fu sudostul Franciei. Pela 1173 Petru Valdo (Valde-
sius sau Valdus), comerciant avut din Lyon, fu cuprins de nelinis-
tea sufleteasca in urma morfii subite a amicului sau. Dar nea-
valid incredere in clerul local a pus a'i traduce sfanta Scripture
din latineste in frantuzeste ; spre a se instrui singur in mod privat,
Prin studiul sf. Scripturi ajunse la concluzia urmatoare Omul se
poate mantui numai prin saracie de buns voe si prin pocainta ;
iar-ierarhia poate fi damn& de puterea apostolica numai traind in
saracie de buns voe- si predicand pocainta. Deci Valdus imparti
saracilor averea sa si in 1177 infiinta o societate de barbati cu
aceleasi idei ; ei se numira saracii din Lyon, dar si Leonisti (in
loc de Lionisti), purtatori de sandale sau sabots (Sabotati) si
umilifi, (Humiliati, in afinitate cu confratia umili)ilor din Lombardia,
mai tarziu, ordinul humiliatilor, adica al celor umiliti, injosifi, sa-
-rad). Valdus impreuna cu sofii sai au inceput a predica in Lyon
§i prinprejur saracie si pacainta. Arhiepiscopul din Lyon interzican-
du-le aceasta, Valdus s-a plans la Roma, dar in zadar, cfici papa
Luciu III 1.a raspuns excombnicandu-1. Atunci Valdus si sofii lui
se sculara contra ierarhiei, ca uzurpa puterea apostolica fare a
avea viafa apostolica si considerand apostolica viafa for proprie
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cledusera din ea si puterea apostolica ; pe baza aces lei puled
Valdus (i. cam 1217) consacra pentru aderentii sai episcopi, prat*
.si diaconi. Partizanii lui, cari se raspandira §1 prin Italia, mai
ales in Lombardia, s-au impartit in frati.'numiti si magiOri sau
barbi (Barbae) cu angajament de a teat in saracie apostolica, in
elibat si a predica, apoi, in amid, cari nu aveau acest angajament,

De biserica catolica romans putin se deosebeau la inceput in
dogma, ci mai mult in dogma despre dreptyrile ierarhiei si in dog-
ma despre starea celor raposati, pentru cari nu voeau a admi-
te purgatoriul, nici indulgentile ; la necesitate luau parte si la ser-
viciul divin al bisericii si la sfintele taint salvarsite de preoti. Dar
valdensii se desbinara apoi curand, dela 1218 definitiv in un grup
moderat cel din Francia sau din _Lyon §i ujaul radical, cel din
Italia sau Lombardia ; acesfa voea sal aiba ca normal numai sf.
Scriptural si respingea acum brusc ierurghiile savarsite de ierarhia
catolica romans. In an. 1208 papa Innocentiu III (1198-1216) voi sä-i,
transforme in un ordin al Saracilor catolici", dar in zadar : acum
era prea tr'arziu. Cu timpul ei au voit a'si derive originea for
din epoca bisericii primitive, de predilectie dela Silvestru, episco -
pul Romei (314-335) sau chiar deIa apostolii Iacov cel Mare si
Pavel, cari dupe cum 1::une traditia, au calatorit in Spania. In
timpul modern ei se silira -a trece, chiar mai mult decat sunt in
realitate, ca precursorii protestantismului, infiintat in sec. 16, la
care s-au si afiliat, dupe ce el deveni cunoscut. Ina. in Francia
valdensii radicali de timpuritt au lost crud oprimati 0 persecu-
tati, deaceea sa refugiara. din Francia in Savoia, unde s-au nu n-
tinut pink* atsazi in numar de vre- o 15000 suflete, cu toate ca si
acolo pans la 1§48 au fost continuu persecutati. Din Lombardia,
s-au raspandit apoi chiar prin Germania, Boemia si Polonia, in-
fiintand si pe-acolo comunital!mici, care Insa treptat s- au stins/

5. Mica secta iudaistaariana a Pasagerifor (Passagier), ce
s-a ivit in Italia de sus in ultimii ani ai sec. 12 datoreste origi.-
nea sa probabil comunicatiunei frecvente, ce prin Cruciade iudeii
§i crestinii avura cu tara mums a iudeilor si crestinilor in co-
mun, precum §i dorintei de a impaca pe baza acestei comunicati-
uni iudaismul cu crestinismul. Prin numele ei secta insemneaza.
poate §i in senz figurat pasageri sau pelerini (passagium-peleri-
nagiu) la sfintele locuri, tara iudeilor precum si a crestinilor pri-
mitivi, cari au fost iudei, sau poate acest nume eee un indiciu
ca.' fundatorii sectei au fost pelerini la sfintele Locuri.
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.6. In sec. 12 se r5.spandise in sudul Franciei cu mutt succes
numeroase secte, aga incat mai toata Francia de sud cazuse in
eres. Notabil s'a intamplat aceasta in ora§ul Albi (Alby, Albiga)
§i prinprejur. Aid se'ntalnira catari cu valdensi §i chiar cu
alte secte mai mici, iar acest amestec s-a numit albigensi adica
eretici din Albi §i din prejur; zic ca albigensii erau catari
purl. In 1208 papa Innocentiu DI (1198-1216) a trimis la ei de-
Iegati §i predicatori, spre a-i converti. Sf. Dominic (f1221), cano-
nic din Spania, care Inca _dela 1205 se devotase acestei znisi-
uni §i veni intre ei sarac qi smerit, prin predicile sale despre po-
cainta avu oare care succes negreqit asupra unora dintre ei, dar
Peru de Castelnau (chateau neuf, castel nou), delegatul papii,
cu mastirile ce lua nu avu nici un succes, din contra a fost asa-
sinat. Atunci papa declara ca ace§ti eretici surir-inai rai decat
Saracinii §i invita staruitor pe cre§tini a face contra for o Crud-
ada. Astfel incepu a§a. zisa Cruciata contra albigensilor, ce dura
dela 1209-1229 §i fu plina de cruzime qi de jafuri. In fine pa-
pa Grigoriu IX (1227-1241) crezu oportum a pune capat Cru-
ciatei §i contra resturilor eresului a infanta instanta bisericeasca
de instructie §i pedeapsa, cum fu a§a numita inchizitie, pc care
in 1232 o incredinta mai ales ordinului dominicanilor, precum
am amintit, tratand despre ierarhia bisericii. Dominicanii zelo§i
pans la exces §i cruzi papa la varsare de singe, prin activita-
tea for au stapit curand eresul albigensilor.

7. Revolta Stetingilor pela 1230 fu numai o opozitie pa-
sagera contra ierarhiei, iara nu un eres real. Stedingii, o po-
pulatie mica de supt jurisdictia episcoptflui din Brema, se revol-
tara contra zeciuielilor, ce incasa clerul §i deaceea an fost tra-
tati ca eretici. Contra for s- a %cut- o expeditie cruciata ; revolta
for fu reprimata in 1234 iar partP din ei au fost exterminati.

8. Biserica spiritului fiber" era o sects panteist5.1ibertinista,
ce se ivi pela jumatatea sec. 12. Fundatorul ei ;fu Amalric de
Bena, profesor la universitatea din Paris, care muri la 1205. El
invala pe baza filozofiei lui Aristotel, zic unii, dar mai corect,
pe baza filozofiei neoplatonice §i arabe, ca Dumnezeu se intru-
peaza in fiecare om pios, prin urmare fiecare om pios, in care
locue§te sf. Spirit este fiul lui Dumnezeu ca §i Hristos. Adepti
ai acestei doctrini au fost descoperiti Inca din 1209 §i ca
amalriciani ; totu* ei sub diverse numiri s-au raspundit in Fran-
cia, Italia fi dermania. Pela jumatatea sec. 13 un grup al for
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sub numele Frati §i surori de spirit fiber" s-au ivit in Italia §i
Germania. Din cauza ca fratii vagabondau cu asemenea surori,
poporul german i-a numit §i $vestrioni (cei ce umbla cu surori).
Ei propagau ca. Dumnezeu se intrupeaza in fiecare om pios §i ca
sf. Spirit nalte pe Hristos in fiecare om pios ; ceva mai mult
ca consecinta a acestei doctrini ei afirmau ca omul pios e fara
pacat §i nu mai are nevoe de legile morale §i de sfintele Taine ;
de aceea cadeau in excese de tot felul. Aceasta secta panteista
a spiritului liber intra in diverse asociatii cu resturile Catarilor
qi astfel aflam in afinitate cu ea secte mici, cari erau in afini-
tate §i cu bogomilii. A§a in Austria la inceputul sec. 14, in Bo-
emia la inceputul sec. 15 au fost Adamitii, secta antinomista,
care; cum zic unii, voea sal readuca omenirea la felul de viata
a lui Adam a Evei ; deaceea umblau goli §i aveau femeile in
comun. In a. 1421 loan Zisca, $eful husitilor if 1424), estermina
o asemenea secta de pe o insula a unui rau, ce se varsa in Mol-
dova din Boemia, dar secta continua a se mentine pe ascuns in
alte localitati din Boemia pans la 1848, cand ea fu descoperita
din non.

9. 0 secta tot dintr'un timp cu cea panteista-libertinista a
Fratilor de spirit liber", dar diferita de ea radical, este secta
profetica-apocaliptica, ce se pretiiidea a fi Biserica sf. Spirit,"
adica secta ioaChimitilor sau a ioachitilor. Fundatorul ei indict

fara sal aiba aceasta intentie fu Ioachim, egumen de Floris in
Calabria. El muri in an 1202 cu renume de sfant. Insa prin studiul
sf. Scripturi gi mai ales a Apocalipsului Ioachim a ajuns a pro-
feti despre o evanghelie ve§nica, cum o pune in perspectival Apo-
calipsul (14, 6) qi invata ca suet 3 Testamente : Vechiul Testament
este al Tatalui, Noul Testament, care este al Fiului, dar dupa
42 generatii de ate 30 ani dela nqterea lui Hristos, incepe cu
anul 1260 ua al treilea Testament mai perfect, Testamentul sf,
Spirit. Franciscanii rigori§ti, cari voeau a pasha saracia perfect&
pentru totdeauna, dela jumatatea sec. 15 prinsera a iubi Evan-
ghelia ve§nica." a lui Ioachim qi crezura ca Francisc if 1226), fun-
datorul-ordinului for este cel destinat a introduce in lume prin
acest ordin Testamentul sf. Spirit, dar ca papii, dupal cum
a dat a intelege Ioachim, s-au silit a impiedeca introducerea acestui
Testament, ca unul ce insemneaza sfaqitul dominatiunii for §i
deaceea, a modera §i saracia riguroasa a ordinului franciscan.
Ace§ti franciscani ioachimiti sau ioahiti se numeau in Italia
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Fratiori (Fraticelli)" ; ei se organizara pans a intra in lupta re-
gulata cu Roma (1254-1318), dar in fine partida for fu data pe
mina inchizitiei si" dela 1352 nu se mai mentioneaza ca existAnd.
Secta profetica apocaliptica a, ioachimitilor trezeste amintirea
montanistilor e o noul specie de montanisim.

10. Fratii de apostolat sau apostolicii s'au ivit in Italia de
sus in an. 1260, cand dupa zisa lui Joachim de Floris (t 1202)
avea sa Inceapa Testamentul sf. Spirit ; ei deasemenea au fost
sub influenta doctrinei lui Ioachim, dar au asociat ioachimismul
cu arnoldismul, adica cu parerile lui Arnold de Brescia, despre
care am vorbit mai sus (n. 3). Fratii de apostolat erau o asoci-
atie contra puterii, avutiei $i vietii lumete a ierarhiei si tindea
a o readuce la simplitatea. apostolica. Aceasta asociatie, dupa
uciderea lui Gerard Segarelli (t 1300), un meserias, fundator si
sef al ei, degenera in o bands regulata ; deaceea la inceputul
sec. 14 s-a facut o Cruciada contra membrilor ei. In. a. 130.7,

dupa o rezistenta vie de 2 ani, Banda fu Inc/Intl noul ei sef,
eroicul Fra (adica frate de apostolat) Dolcino, fu ars ca eretic.

11. Cei mai multi capi ai opozitiei revolutionare contra bi-
sericii, despre can am tratat pans acum, n-au avut eruditie teo-
logica teoretica. Dar trebuinta, ce simteau toti, chiar barbati
cu cultura teologica de a se reforma biserica in capetenia $i membrii
ei, a fost cauza, ca dupa jumatatea sec. 14 trecura in opozitie

teologi eruditi si $i -au atras condamnari ca eretici. Asa s-a
'ntamplat in mod eclatant mai intai.cu Joan Viclif (Wykliffe),
teolog englez.

Ioan Viclif a fost dela 1360 membru al universitatii din Ox-
ford, apoi (dela 1372) profesor la ea si dela 1374 avea paro-
hie, de care ingrijia prin un loctiitor. In timpul sau era destul de
mare indignarea contra papalitatii, care trata Englitera politiceste
ca stat vasal supus ei in 1213 de regele Joan fara Tara41190
1216) si o exploata bisericeste dupa sistemul dominant atunci la
Curtea papilor, apoi contra monahilor cersitori, cari beneficiind
de privilegiul papal, acaparase toate serviciile bisericesti, iar in
schimb aparau cu zel interesele papii, in fine contra preponde-
rantei monahilor in general. Insa. Viclif a dat acestei indignari o
expresie $i mai energica; el combatu mai intai (1366) papalitatea
in sfera ei politics, iar apoi $i ca institutie bisericeasca, comba-
tu pe monahi in doctrina lor, si in pretentiile for cu asa verva
ca atras aplausele universitatii, ale Curtii si ale nobilimii. In
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an. 1377 Roma condamna 19 puncte din scrierile lui. Dar el per-
sonal nu putu fi atins fiindca avea in partea lui Curtea, nobili-
mea gt universitatea. Incurajat astfel Vic lif a mers inainte, ata-
cand treptat intreaga organizatie de atunci a bisericii iata
cum: El invata ca organizatiunea in filing a bisericii a deviat
mult dela crestinismul primitiv al evangheliei incepu a elimi-
nA tot ce afla ca nu are baza in sf. Scriptura, pe care o tradu-
se in limba engleza parte singur, iar parte cu concursul altora,
voind ca oricine sa o poata citi. Intre altele el propaga ca ierar-
hia nu are puteTe absolutl de a pedepsi cal ea pierde aceasta
putere prin pacate de moarte ; ca clerul nu are drept a poseda
avere, ca monahismul nu e de vreo utilitate, el papalitatea nu este o
institutie diving c5. in Euharistie nu este transubstantiatie ; dar
invata si ca omul e predestinat la mantuire sau la pierzare. Acum
puternicii sat amici, vazind ca." el a mers asa de departe, 1-au
para' sit. In 1382 un sinod din Londra numit al Cutremurului, fi-
indca tot atunci s-a 'ntamplat un cutremur de pamant, con-
damna 24 puncte din doctrina lui ; Viclif fu nevoit a renunta la
profesorat si a se retrage la parohie. El muri in 1384. Doctrina
lui patrunse mai ales intre intelectuali Tara discipolii sal au fost
persecutati crud, unii chiar arsi, asa ca curand dupa inceputul
sec. 15 disparura din Englitera. Ei au fost supranumiti Lollharzi,
cum se numea in Germania o ramificare de Begharzi, dela can-
Urea for cu voce joasal (lollen), sau poate cu numire engleza
Lollarzi, -adeca cei ce seaming. zizanii. Totus admiratorii lui
Viclif au ra.'sadit doctrina lui in Boemia, asa intre altii eruditul
cavaler Ieronim din Praga, pe care unii 1-au numit odinioara si Ie-
ronim Taulfisch, confundandu-1 din eroare cu Nicolai Taulfisch, con-
temporan coreligionar al lui Ieronim din Praga, profesor sau
magistru la universitatea din Praga. Aici doctrina lui Viclif afla
not partizani fu reinnoitl in .parte de asa ztgtt Husiti.

12. Cand pela 1400 doctrina lui Viclif d patruns in Boemia
aflg ca partizan infocat mai ales pe loam Hus, preot profesor
din Praga foarte respectat, cu viat a austera, predicator ex-
celent iubit de nobilime si de popor ca mare nationalist ceh ;
insa el a modificaf unele din teoriile lui Viclif.

loan Hus din Husinet (na'scut 1365) a fost dela 1398 profe-
sor la universitatea din Praga, dela 1402 $i predicator la celebra ca-
pe% Betleem confesor al reginei Sofia, soda lui Venceslav
(Venzel), tegele Boemiei (1378-1419), care in 1400 fusese scos

si

si

si

si

si

si

gi

gi

gi

                     



148

din demnitatea de imparat al Germaniei (1378-1400), ca suve-
ran abuziv qi inlocuit intai -Cu Ruprecht din Palatiriat (1400
1410), apoi cu Sigismund fratele sau 1410-1437Nar a conti-
nuat a ocupa tronul Boemiei, cu toate 'ca §i aici era Ina.-
pabil de domnie §i neagreat, ba chiar d e s p o 1, caci Inca itr
1398 ordonase a inneca in raul Moldova pe Ioan de Pomuc
sau Nepomuc, vicar general al arhiepiscopului de Praga, pen_
tru ca nu voea sa faca politica bisericeasca dupa placul lui. Hus,
ca teolog scolastic adica teoretic, era ca §i Viclif adversar a§a
zisului nominalism, ce predomina atunci in noetica solasticei' §i
partizan asa zisului realism, opus, cu nominalismul §i predominant
la inceput iar apoi respins. Despre aceste doua sisteme vom mai
trata in istoria teologiei teoretice a Periodului. La universitate
Hus a facut sa predomine un mare curent nationalist si iata cum :
Aici pana la el predominau Germanii, asa ca aceqtia impreunal
cu Polonii aveau 3 iiipturi, iara Cehii nu-mai unul. In 1409 Hus
reu§i ca pe viitor Cehii sa aiba 3 voturi, iara ceilalti numai unul.
Din aceasta Fauza. profesorii §i elevii germani, cari dup4 datele
cele mai reduse erau in uurriar de 2000, emigrara in numar de
cam 400 la Lipsca §i cu aceasta ocazie s'a infiintat universitatea
din Lipsca (1409), Hus a tradus in parte operile teologice ale lui
Viclif, iara in parte le-a modificat, §i ca profesor §i predicator
sustinea cele mai multe teorii ale lui Viclif. Intre altele profesa
Hus ea papa nu are primatul dela Hristos, caci Hristos n-a pus
un cap vazut qi cä norma signed pentru credinta e numai sf.
Scriptura. In alte puncte, precum in cel despre prezenta corpului
§i sangelui Domnului in Euharistie, Hus nu era de ideea lui Vi-
clif, ci sustinea transubstantiatiunea. Insa el tuna ca Viclif con-
tra ierarhiei §i a monahilor din timpul sau ; ca realist era contra
nominalismului dominant atunci, iara ca nationalist, contra Ger-
manismului dela universitatea din Praga ; deaceea Hus deveni odios
Curtii din Roma §t intregii ierarhii, monahilor cer§itori ap de in-
fluenti, nominaliOlor, can predominau atunci in teologie, pre-
cum §i Germanilor. In schimb el se bucura de simpatia popo-
rului Ceh1 caci era b5.rbat pios §i de o moralitate fara pats. Inca_
in 1410 el fu citat inaintea Curiei papale qi condamnat in absen-

Noetica insemneaza cunoasterei, despre care anul acesta (1927)
s'a Inflintat o catedra la facultatea de litere a universitatii din Bucuresti
(N. Tr).
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la, caci regele Venceslav (Venzel), care avea ur5. pe Curtea Ro-
mei, nu-1 lasase a se prezenta inaintea ei; totus Hus i§i pasha
functiunile. Dar in an. 1412 papa Joan XXIII (1410-1415), conform
Jima uz al bisericii dela Roma, ce in cursul acestui Period de-
vent abuz din ce in ce mai mare, publics o indulgenta (act de
ertarea pacatelor sau mai precis a pedepselor temporale pentru
.pacate) tuturor celor cari vor contribui sau vor participa in per-
soana la o Cruciada, -ce el voea, sa intreprinda contra lui Ladis-
lav, regele Neapolei, care nu voea sa-I recunoasca. Predicatori ai
indulgentei venira si la Praga. Atunci Hus se tidied* deciziv contra
masurii anticrestine, ca crestinii sa faca Cruciade contra cresti-
nilor, combatand si indulgenta publicata in acest sens. Predicile sale
inflacarara spiritele a§a, ca poporul isi batu joc de bula papei pentru
indulgenta si o arse in public, injurand si pe predicatorii indul-
gentii. Aceste demonstratii avura de consecinta ca 3 culpabili
principali au fost executati. Hus fu excomunicat si asupra locului
sau de domiciliu fu rostit interdictul. Hus potoli spiritile si se retra-
se'din Praga la Cara spre a nu fi piedica linistii publice. Papa Joan
XXIII ceru imparatului Sigismund pedepsirea lui Hus ; dar acesta
apelase la un Sinod ecumenic. Atare sinod Bind adunat in Con-
stamp. Sigismund a trimis acolo pe Hus ca sa se apere §i.1 asi-
gura ca se va intoarce neatins, dandu-i scrisoare- de protectie pe
drum (litterae salvi conductus). Pe cat de liberal era sinodul din
Constanta pentru a reforms biserica in. capetenia si membrii ei, pe
Mat de severi erau fruntasii lui, teologii loan Gerson (t 1429), Petru
d'Ailly (1425) si altii, fats de revolta contra bisericii. Mara de acea-
sta Hus, precum am zis, fiind Ceh, deci adversar at Germanilor, avea
ca inimici pe German, cari erau reprezentati la sinod in mare numar,
iar ca realist, pe nominalistii, cari preponderau atunci in teologie, in
fine ca polemist contra ierarhiei si a monahismului, pe ambii a-
cesti factori. Chiar dupa prima sedint-a Hus fu arestat si invitat
a retracta doctrina lui ; el insa declara ca doctrina lui este or-
lodoxa.. Sinodul iar it invita categoric a retracta si cum el perzista
in declaratia de mai 'nainte, sinodul it condamna, d scoase solemn
din preotie ca eretic si-1 dete pe mana autoritatii civile, care off-
dons a-1 arde pe rug (6 iulie 1415). Hus muri cu atata liniste si
blandeta, ca insisi judecatorii lui 11 admirara, Ieronim amicul si
partizanul lui cum auzi ca el fu arestat alerga la el in Constanta,
uncle si dansul fu arestat. Mai intai el retracta, dar apoi (1416) reve-
ni solemn asupra retractarii si muri curajos si vesel tot pe rug.
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Sinodul osandi cu anatema tot atunci 45 puncte din doctrina lui
Viclif si 30 din alui Hus.

and s'a vestit in Boemia ca a fost ars Hus (1415), precura
si Ieronim (1416), o indignare groaznica cuprinse pe numerosii
partizani ai lui Hus, cari se numeau Husiti. De astfel acestia dela
1414, inainte de a fi condamnat Hus, avand consimt5.mantul lui
si urmand exemplul lui lacob de Mies, numit si Iacobellus, magis-
tru din Praga, in adunarile for la cultul divin au introdus din nou
potirul pentru a impartasi pe mireni si astfel restabilira mai intai
pe alocuri iar apoi pretutindenea impartasirea mirenilor sub am-
bele chipuri, ce fusese desfiintata in tot Apusul; de aici s-au numit
Calixtini (dela calix=potir, asa dar aderenti ai potirului)" sau
Utraquisti (communicantes sub utraque forma, cei ce se cumineca
sub ambele chipuri)". Aceasta a fost o reactiune contra inovatiei,
ce -facu biserica de Apus in sec. 12, ca laicii sa se cuminece nu-
mai sub chipul panei, pe cand pans atunci toti crestinii preoti si
mireni se cuminecau sub ambele chipuri, adica sub chipul panel
si sub chipul vinului. Husitii aveau cea mai mare ura pe Sigis-
mund, care null jinuse promisiunea de salvus conductus. In 1419
ei tinura o intrunire pe un munte numit de dansii Tabor (senzu
propriu al acestui cuvant e tabard de rasboiu, dar trezeste si a-
amintirea muntelui, pe care Hristos s'a schimbat la fats) si zidira
apoi pe el o fortareata cu acelas flume. La acea intrunire au
decis a lupta pe viata si pe moarte contra lui Sigismund si a
Germanilor, apoi au luat cu asalt primaria din Praga si au arun-
cat pe fereastra 7 consilieri, pe cari i-au omorat. Faptul acesta
irita foarte tare pe regele Vencenslau (Wenzel), care mai'nainte nu
le era nefavorabil, insa el mud curand tocmai din cauza unei var-
sari de singe, ce'i veni atunci (1419). Fratele sau imparatul Si-
gismund mosteni corona Boemiei, dar Husitii n- au voit a-1 recu-
noaste si'ncepura rasboiu cu el. Seful for fu Ioan Zfica (Jisca),
135rbat incult insa viteaz. Ei sustinura lupta 5 ani (1419-1424) cu
mult succes si fanatism sub conducerea lui Zigca, ai carui partizani
se numira Taboriti, in opozitie cu husitii moderati sau cu calix-
tinii (Utraquistii). Dupa moartea lui Mica (1424) Taboritii se des-
binara, dar continuara lupta. Unii din ei si-au ales sef pe Pro-
copiu cel Mare ca succesor alui iar ceilalti n'au voit a da
un succesor lui Zalca, ci se numira orfani, sarmani, dar si. au luat
de conducator pe Procopiu cel Mic sau cel Tanar ; a treia parti-
cla dintre ei era Horebitii, numiti .astfel dela un,munte, caruia
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dadura numele Horeb, asamanandu-I cu muntele, pe care Moisi a
prima Legea. In fine sinodul din Basel (Bale), adunat dela 1431,
reusi a dispune pe Husiti la negocieri de pace $i a impaca cu
biserica Romei pe calixtini, partida moderata a lor. -Acestia cereau
a li se face 4 concesiuni $i anume,

1, Cuminecatura sub ambele chipuri.
2. Libertatea de a predica.
3. Preotii sa nu aiba nici o avere $i
4. Preotii si mirenii sit' fie pedepsiti pentru once pacat de

moarte.
Dupa negocieri avute cu ei in Basel (Bale), apoi in Praga, li

s-au admis aceste cereri, dar-Eu-modificari in senzul urmator:
1. Cuminicatura pentru cei adulti dintre ei sa fie iertata

sub amandoua chipurile, totus numai daca ei recunosc, c5. Chris-
tos este de fats sub fiecare din cele doua chipuri.

2. Predica_sa fie libera, totus predicatorii trebue sa fie pre-
oti autorizati si sub priveghierea episcopului.

3. Preotii pot sa aiba bunuri materiale, dara trebue sa le
Intrebuinteze cum prevad canoanele si on ce agoniseli nedrepte
sa fie privite ca sacrilegiu;

4. Once pacat de moarte, mai ales public, sa fie starpit pe
cat posibil sa se pedepsiasca de acei, ce au puterea legala
spre acest scop.

Pe baza acestor conventitmi (compactata) din Boemia sau
din Praga s-a incheiat pacea intre calixtini ¢i Sigismund,
eii intrara din nou in legatura spirituals pu biserica dela Roma.
Nu tot asa Taboritii. Acestia au continuat lupta, dar in 1434 sta-
tolicii roman rigurosi calixtinii invins la Lipan (Bohmisch
Brod), unde cazura si cei doi Procopii. Astfel dupa o lupta,
ce duri 15 ani s-a 'ncheiat pacea, pe care si Tatoritii o primira.
Dar $i dupa 'ncheierea pacii, unii husiti rigurosi, chiar dintre ca-
lixtini nu s-au supus Romei, ci au ramas desbinati de ea ; din a-
ceasta cauza, fiind foarte persecutati chiar de calixtini fugeau a-
desea in Polonia, Ungaria si Moldova. In aceasta tarn unii atribue
husitilor inceputurile urbei Husi (dela un oarecare Husul si oa-
menii lui pe timpul lui Stefan cel Mare (1451-1504); admitand
ca Husul are aceeas insemnare cu husit)'. Acesti HuSiti rigurosi
ca Valdensii $i Viclifitii, citeau sf. Scripture in limba poporului

Altii cu mai multd probabilitate atribue husitilor, emigrati In Moldo-
va, primele inceputuri de traducerea sf. Scripturi In limbs romaneasca. (N. Tr.).
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pe unde s-au refugiat au dat indemn ca credinciosii bisericii
nationale din acele localitati sä inceapl a traduce Biblia in liniba
poporului. Ei se numiau Fratii Boemi Moravi Unitatea de Frati
sau Comunitatea de frati" si se siliau a imita viata crestinilor,
din epoca apostolica, dar erau 5i sub influenta valdensilor, cari
se raspandise in comunitati mici pans in Boemia Polonia, asa ca in
1467 priira episcopi consacrati de valdensi. Calixtinii din contra au
ramas in legatura cu biserica dela Roma. Joan RokyCana, unul din-
tre ei 1435-1471, a fost episcop de Praga, iar Gheorghe din Po-
diebrad, tot dintre ei, a ajuns Guvernator al Boemiei (1452-1453) si
dupa moartea regelui Vladislav Postumul in 1457, chiar rege al ei
(1458-1471), Ierarhia catolica romans a retras concesiunile facute
calixtinilor de cite on a putut, iara scaunul Romei nu confirms pe
Roky6ana arhiepiscop de Praga, astfel acesta ramdse nesfintit ;
ceva mai mult, in 1462 papa Piu II (1458-1464) rosti anatenia
asupra lui Rakye-ana, iara Paul II (1464-1471) excomunica in
1466 pe Podiebrad $i ordona a predica o Cruciada contra lui, ce-
eace decise pe Matei Corvin, regale Ungariei (1443-1490) a de-
clara lui Podiebrad razboiu, in care se $i incorona ca rege al Bo -
erniei. Dar fu invins de Podiebrad constrans a cere pace ; insa
pacea n'a fost incheiata, cad Podiebrad muri (1470) si in an. 1485
la dieta din Kuttcnberg chiar Vladislav Ii Iagelon, succesorul lui Po-
diebrad (1471-1516), catolic roman riguros fu constrans a con-
firma din nou drepturile libertatile calixtinilor, In sec. 16 o
dieta din an. 1512 decreta egalitatea de drepturl a ambelor con-
fesiuni, iara in 1575 calixtinii Fratii Boemi Moravi s-au aso-
ciat cu Protestantii din Boemia in o confesiune boema co_
muha $i la 1609 reusira a obtine dela imparatul Rudolf II (1576-7
1612), prin scrisoarea imperials numita "Cartea Maiestatica" asi-
gurarea liberului exercitiu al cultului ; dar supt imparatii urmatOri
mai cu seams dupa edictul de restitutiune din 1629 al impara-
tului Ferdinand II (1619-1637), catolic riguros, care a permis
a- i apasa, furl constransi a se uni iaras complet cu biserica dela
Roma, pecand fratii Boemi Moravi, cari fugise prin alte tari gi
ceice mai ram5.sese in Boemia 5i Moravia intrara in jumatatea
intai a sec. 18 ca -membri in o secta torotestanta, ce se- forma a-
tunci (1727), anume in secta asa numitilor Herrnhuteni, dupa ce
cu 60 ani inainte avusesera ca ultim episcop al for (1648-1670)
pe celebrul pedagog Ioan Amos Comenius (Komensky). Inca In
1628 acesta fusese nevoit a fugi din Moravia in Polonia, iar in
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1656 si din Poloilia la. Amsterdam. De card ultimii husiti se con-
topira cu secta Herrnhutenilor, acestia se numesc deasemenea si
Fratil Moravi sau Unitatea de frail, Comunitatea de Frati.

§. 154. Shisma ce continua intre biserica de Rasarit si cea de Apus.

In acest Period (IV) biserica avu a infrunta in Rasarit
Inca mai mult in Apus eresuri si shisme in sanul ei; dintre aces-
tea cele mai insemnate au fost in Rasarit shisma arseniana (1267-
1312), iar in Apus cea papala (1378-1417) ; despre ele am vor-
bit in istoria ierarhiei bisericii din acest Period. Insa pe langa
aceste shisme Rasaritul $i Apusul se aflau intre sine inconti-
nua desbinare. Shisma cea mare, intre biserica de Rasarit si cea
de Apus, ce 'ncepu in Periodul precedent (III) la 867 si s'a im-
plinit la 1054, ramase chirabila, iar incercarile, ce s-au facut spre
a o curet) , furs zadarnice si fara succes. Aceste incercari, asa nu-
mite incercari de unire s-au facut in tot cursul Periodului'. In
epoca imparatilor bizantini din Casa Comnen si Duca (1051
1185), din Casa Anghel (1185-1204) si din Casa Lascaris si Du-
ca Vatate sau Batate (1204-1264) de ordinar papii au dat im-
puls sau au invitat la unire, caci ei nu puteau suferi ca orientul
sa nu li use supuna si sä nu vine sub jurisdictiunea Tor; ei sperau
a atinge acest tel acum, in timpul expeditiilor cruciate, ce pa-
reau favorabile pentru dansul. Iar in jumatatea a doua a Perio-
dului, dela 1261 adica in epoca imparatilor bizantini din Casa Pa-
leologilor luara initiative pentru unit., mai mult imparatii bizan-
tini, caci ei aveau nevoe de ajutor mai intai contra apusenilor,
cari voeau a restabili in Constantinopol imperiul latin, ce existase
1204-1261 apoi dela 1307, contra Turcilor osmani, cari ina-
intau biruitori ; deaceea prin incheierea unei uniri intre biserica
de Rasarit si cea de Apus, ce echivala cu supunerea Rasaritului
la papa, imparatii bizantini voeau a dispune in favoarea for pe
papi, cari erau in fruntea Apusului, precum si pe imparatii prin-
cipii apuseni, cari recunosteau pe papa de capetenie legitima a in-

'. Despre aceste incercari de unire, cu priviri pe scurt asupra incerca-
rilor anterioare §i posterioare for Cf. bun Zugrou, doctor in teologie : Chesti-
unea unirii intre Biserica ortodoxa §i Biserica catolica Incercarile de uni-
re dela conciliul din Lyon (1274), pans la cel din Fiore* (1439). Cetnauti
1922. Seriere solids, din puncte noun de vedere §1 cu un bogat aparat crP
tic, indicand unele izvoare, ce n'au mai fost utilizate pans acum la noi.
.(21. Tr.).
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tregii biserici cre§tine. Dar ambele parti, adica atat papii, cu pro-
punerile for de unire facute mai intai, cat §i imparatii Paleologi,
cu negocierile incepute de ei apoi, urmareau interese egoiste,
iara. nu tindeau la pacea bisericii, bazata pe convingeie dogma-
tics §1 pe dragoste cre§tina. De aceea Incercarile de unire dela
inceputul Periodului n-au avut nici un rezultat, iara cele dela
sfar§it reu§ira a incheia un simulacru de unire mai intai in 1274
la sinodul pretins ecumenic din Lyon §i apoi la cel din Ferrara §i
Florenta (1438-1439) ; dar in ambele randuri unirea nu s-a pu-
tut aduce la indeplinire §i.Rasaritul, silit la ea numai prin presi-
une din afara, laza nu din convingerea lui interns, in ambele ran-
duri a respins-o degrab ca o unire falsa, ba Inca Rasaritenii, cari
nu luase parte activa la incheierea ei, nici decum n-au adrnis'o.
Mai muit inch' : in cursul Periodului shisma s-a innasprit, fiindca
precum rezulta din alte pa'rti ale istoriei biserice§ti din acel limp,
ura reciproca fu hranita §i mai mult prim diferinte dogmatice noua,
precum e mai cu seams dogma apuseana despre purgator, ce toe-
ma atunci s-a detvoltat complet ; despre aceasta dogma vom
trata in istoria dogmelor, din urmatorul capitol ; apoi nu lipsira
nici polemici din ce in ce mai. acerbe, iar expeditfile cruciate cu
planurile qi lovirile for contra bisericii de Rasarit, precum §i in-
treaga politica de cucerire, ce biserica de Apus urmari $i mai
tarziu pe teritoriul bisericii de Rasarit cu consecintele acestei po-
litici, au contribuit a cre§te §1 mai mult antipatia dintre ambele

§. 155. Incercirile de unire Intro biserica de lidarit §i cea de Apus
dela desbinarea for Oral la sinodul unionist din Ferrara Florenta

(1438/1439).

A. Dupa ce s-a implinit shisma intre Rasarit qi Apus in an.
1054 supt Mihail Cerulariu (IirlpooMpLoc 1043-1058), patriarh.
de Constantinopol §i papa Leon IX (1049-1054), cari se anate-
matizara reciproc, numele papii fu §ters definitiv din dipticele
patriarhilor bisericii de Rasarit §i deci Latinii priveau pe Greci
§i Green pe Latini ca shismatici. Dar in jumatatea intai a Peri-
odului (N) papii ajungand la culmea puterii lor, se siliau acum
mai mult ca oricand a aduce sub autoritatea for §i Rasaritul ;
deaceea intrara continuu in negocieri de unire cu el.

1. Chiar papa Urban II (1088-1099) fu preocupat de idea
de a uni mai intai cel putin pe Green din Italia de Jos. Spre

parts.
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acest scop in 1098 el convoca aici la Bari un sinod, in care
se adunarl episcopi latini episcopi greci din Italia de sud
Cauza Latinilor o sustinu atunci Anse lm, arhiepiscop de Canter-
bury (.1. 1109), care era exilat din Anglia. El s-a silit a. convin-
ge pe Greci, ca n-au drept" in ce priveste mai cu seams dog-
ma despre sf. Spirit, ci Latinii au drept"; dar neputand convin-
ge pe Greci Sinodul s'a inchis fara nici un rezultat.

2. Papa Pascal II (1099-1118) s'a adresat chiar la Cons-
tantinopole cu propuneri de unire pentru aceasta profit& de
expeditiile crticiale, ce 'ncepuse in 1096. In 1113 el trimise ca
delegat al sau la imparatul Alexiu I Comnen (1081-1118) pe
Petru Chrisolan sau Grosolan, arhiepiscop de Milan. Dar disputa
lui Petru in fata imparatului cu Eustatiu, mitropolit de Nicea
cu alti teologi greci despre purcederea sf. Duh, a fost deasemi-
nea in zadar

3. Papa Onoriu II (1124-1130) reinnoi tratativele cu impa-
ratul Ioan Comnen (1118-1143) si

4. In 1135, supt papa Innocentiu II (1130-1143), Anselm
episcop de Havelberg, ambasadorul imparatului Germaniei Lotar
II (1125-1137) la imparatul bizantin Ioan Comnen, ajunse la punc-
tul de a incepe negocieri generale cu Grecii din Constantinopole.
Joan Comnen i-a dat concurs in acest scop Nechita (Notirca;)
arhiepiscop de Nicomedia a disputat cu Anselm. Insa acea-
sta disputa n-avu nici un rezultat cu tot spiritul impaciuitor alui
Nechita in punctele de diferinta cele secundare.

5. In 1153 pe timpul lui Manuil Comnen, imparatul Bizan-
tului (1143-1180), papa Eugeniu III (1145-1153) deasemenea a
trimis deputati la ConstantinopoTi, tar in 1155 papa Adrian N a
trimis o noun deputatie, care infra in discutiuni cu Vasiliu de
Ahiida, arhiepiscop al Tesalonicului, autorizat de Greci, $i lua
dela acesta propuneri catre papa Adrian IV.

6. Fara rezultat au ramas incercarile papilor urmatori,
asa mai intai ale papii AlexandrIt III (1159-1181) tot supt im-
paratul Manuil Comnen. Alexandru III trimisese delegati la Con-
stantinopol si in 1169 imparatul angaja pe Mihail de Anhial, pa-
triarh de Constantinopole (1169-1177), a convoca un sinod, in

In cartea ,,Talcuirea Antifoanelor" tradusa din greceste tiparita in
manastirea Ne,amtu la 1817'de Grigorie, mai tariiu mitropolit Ungrovlahiei,
e data la sfarsit p. 184 voroava unit teolog grec Fumi cu Pelru Chrisolan, la
aceasta hcercare de unire (N. Tr).
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care sa se discute despre unire. Dar discutia §i de asta data nu
putu avea rezultat, caci Grecii nu primiau o unire.; prin care sa re-
cunoasca doctrina Latinilor qi jurisdictiunea, ce o pretindea sca-
until dela Roma.

Chiar pe timpul imperiului Latinilor in Constantinopole
(1204-1261), cand ei amarase aqa de mult pe Greci, ca a7ceotia
au respins pentru catva limp chiar botezul Latinilor, papii se ti-
lira a convinge pe Grecii slabiti §i umiliti de a se supune
ricii Romei Aga :

7. In 1232 §i 1233 papa Grigoriu IX (1227-1241) incerca cu
loan Vatate Duca, imparat al Niceei (1222-1254) §1 cu Ghermanos
II, celebrul patriarh al Grecilor (1232-1240), care avea reqedinta
tot in Nicea, de a realiza o unire a ambelor biserici in senzul

Spre acest scop Grigoriu IX a trimis la Nicea cativa Fran-
ciscani ca delegati §i dupA aceea Ghermanos a scris papii decla-
randu- se dispus la impacare, dar a criticat cu franchet a tot ce
crezu el cal e susceptibil de critic& in biserica lafina.. Papa ras-
punse deaseminea conciliant, insA trimitand la Nicea, pentru con-
dticerea trataiivilor teologice definitive, doi Dominicani §i doi
Franciscani, din motive teologice §i politice nu s- a putut ajunge
la impacare

8. Staruintele papii Alexandru IV (1254-1291) in 1256 pe
langa Teodor Lascaris II, imparatul Niceei (1254-1258), care insu§
polemiza contra Latinilor, deasemenea n-au reu§it.

B, Curand apoi imparatii Bizantini insi0 au inceput a face
propuneri de unire, pentru ca prin uniunea religioasa cu papa
cu occidentul sa obtina favoarea qi ajutorul papii, precum qi a_
principilor din Apus spre a salva imperiul Bitantin, a cArui exis-
tents era in pericol, IatA aceste propuneri :

1. Child in 1261 Mihail Paleologu (1261-1282) restabili im-
periul Grecilor in Constantinopole, a fost nevoit a cugeta la o
impacare cu Apusul, caci Latins isgoniti instigau la rasboiu spre
a restabili imperiul latin. Paleologu crezu necesar a
ca§tiga pentru cauza lui pe papa §i partea Inca neutra a Apu-
sului prin o unire cu biserica Romei. El intra in tratative cu papii
Urban IV (1261-1264), Climent IV (1265-1268), in fine cu Gri-
goriu X (1271-1276). Dar era mai greu a decide clerul grec la

'. In Talcuirea Antifoanelor" citata mai sus e data atat marturisirea
credintii Latinilor, trimisa de papa Grigoriu patriarhului Ghermanos cat §i ras-
punsul acestuia pag. 102 iu dos pans la pag. 148 (N. T.r )
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o unire a§a cum o cereau exclusiv papii, adica a recunoaqte
primatul de jurisdictiune a1 Romei asupra bisericii intregi, precum
qi a admite ca adausul filioque", la Simbol e corect. Deci Mi-
hail Paleolog se silea in tot chipul a hotari la aceasta clerul
poporul. Insa Patriarhul Iosif I (1268-1275), succesordlui Gher,
manos Ill, patriarh favorit at imparatului, care dupa scoaterea ve-
nerabilului patriarh Arsenlu (1267) abia se mentinu 3 luni, nu
voea sa-auda despre unire §i puse pe eruditul Ioan Vec ((3ixxcc)
hartofilaxul bux;;ToTadi) sau sal apere doctrina bisericii de Ra-
sarit §i atitudinea ei de pans acum. Ioan Vec a facut aceasta in
a§a mod, in cat declara ca Latinii propriu vorbind sunt eretici §i
numai pentru ai menaja nu'i numim a§a, Imparatul iritat de acea-
sta ordona a-1 aresta §i-1 arunca in temnita. Atunci Ioan Vec
probabil prin amenintari de o parte §i promisiuni de alts parte
deveni mai docil, studia toate scrierile pentru Latini §i contra for
§i in fine declarA ca a ajuns In convingerea ca unirea se poate
face, caci dup5. studii solide a aflat cum ca punctul principal de
diferinta este dogma despre purcederea sf. Duh. In aceasta
privinta Latinii invata ca sf. Duh purcede din Tatal qi din Fiul,
iara parintii greci deli nu invata ca sf. Duh purcede din Tatal qi
din Fiul, invata totug ca sf, Duh purcede din Tatal prin Fiul.
Apoi se pare ca prepozitiile ix" adica din" §i adica
prin" sunt sinonime, deci intre parintii Latini §i Greci nu este
o deosebire esentiala §i deacea s-ar putea ceda, Imparatul primi
bucuros aceaste teorie bazat pe ea s'a adresat din nou la cler
§i popor, silindu-se a-i convinge ca mai e vorba numai despre 3
puncte §i anume: despre primat (irpcoreov) sau a Tecunoa§te ca
papa are primatul de jurisdictie asupra bisericii universale, despre
apel (e "xx)Ncov) sau a recunoa0e ca papa poate primi apeluri
din intreaga biserica §i in fine despre pomenire (pvv.aucvov)
adica a admite ca papa are crept a fi pomenit la leturghie qi in
Rasarit adica a fi primit in rugaciuni a-fi recitat pe nume. A-
ceste puncte ar fi a§a de nominale §i ar aduce ala de putina
schimbare in biserica Grecilor, ca s-ar putea ceda papii, de oare-
ce el nu va veni in Rasarit spre a-§i exercita primatul, nici va
voi vre unul din Rasarit sa apeleze la el, iara pomenirea lui se
va face numai in biserica Curtii §i in a patriarhiei. Unii cedars
nu insa §i patriarhul Iosif. Atunci imparatul it indupleca a lasa
numai pe seama lui negocierile §i, de se va face unirea sa abdice
iara de nu, sa ramana in scaun. Deci imparatul trimise amba-
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sadori ca sa incheie unirea la Lyon, unde in 1214 papa Gri-
goriu IX convocase in acest scop un sinod pretins ecumenic. Am-
basada era condusa de Ghermahos TII fost patriarh, succesor obs-
cur gi pentru scurt limp al patriarhului Arseniu qi predecesot a
lui Iosif. Imparatul i-a dat gi o scrisoare, in care fAcea papii
declaratie a el qi poporul lui i-se supun insa totodatAil roagA a
nu impune Grecilor adausul filioque" la Simbol, pe care ei it
vor recunoaqte ca ortodox qi a le lasa toate uzurile for reli-
gioase. Cererea lui fu admisA la sinodul din Lyon- qi prin urma-
re sinodul declara ca unirea s-a facut iar ambasada s-a intors
dupa ce a depus juramAnt pe unire §i a recitat in biserica de 3
on Simbolul cu adausul filioque", ca dovada eh' recunosc orto-
dox acest adatis. Cand ambasada s- a intors in patrie imparatul
declara in 1275 ca. patriarhul Iosif s-a retras, conform intalegerii
ce avu cu el §i in locul sau ridica pe hartofilaxul loan Vec
(1275-1282), care devenise partizan unirii in temnitA:"Acum Vec
impreuna cu impAratul se siliau a aduce la indeplinire unirea.
Dar afara de confidentii for personali niminea nu voea s-auda de
unire. Patriarh §i imparat recurg la presiuni, dar nici asa n-au
reu§it cu toate el imparatul arunca in temnita chiar rude de ale
lui pentru ca se opuneau unirii. La Roma era banuialA ca unirea
nu se aplica efectiv ; in 1276 qi 1278 venirA delegati ai papii spre
a se convinge daca unirea e sincera. Imparatul se silia a face
sä nu se constate adevArata stare de lucruri, dar in Roma s-a
remarcat aceasta §i afara de alte garantii gi concesiuni s-a im-
pus Grecilor a jury din nou qi mai in detaliu pe unire §i a primi
adausul filioque" §i in Simbolul lor, de§i la Lyon se stipulase a
nu fi constran0 la aceasta. and in fine Roma s- a convins, ca
cei din Constantinopole nu voeau serios a aplica unirea; in 1281
papa Martin N (1281-1285) excomunica.' pe imparatul Mihail
Paleologu, declarandu-1 inqalator §i shismatic viclean. In schimb
Mihail Paleologu a dispus a fi retras din diptici numele papii; el
ar fi anulat complet unirea, dar politica sa interns qi externs 1-a
constrans a fi consecvent pe partea unirii. Mihail Paleologu muri
in 1282 §i indignatiunea generala pentru unirea impusa de el era
a §a de mare ca fiul fi succesorul sau Andronic II cel Bateau (1282-
1328) n-a cutezat a dispune ca fatal lui sa fie inmormantat cu
pompa imperials, ba fu nevoit a declara ca el nu mai vrea sa tie
de unire, pentru care nici odata n-a avut inclinatiune din inima, iar
acum o respinge gi formal. Patriarhul Joan Vec fu scos qi reap-
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zat losif, care era bolnav de moarte curand ii succeda Gheor-
ghe din Cipru, numit ca patriarli Grigoriu II (1283-1289). Vec
a fost dat si in judecatii, dar se aparat declarand, ca imprejurarile
l-au silit a lucra astfel. El fu exilat intro minastire de unde
apoi prin scrieri apologetice sustinu mai rezolut 'Ana la moartea
lui (1298) unirea ca legitima.' si de folos. Imparatul Andronic II a-
vea acum necesitate mai putina decat tatal sau de favoarea sca-
unului Romei contra lui Carol de Anjou regele Neapolei (1265-
1284), fiindca tocmai In 1282 pute4ea acestuia fu sdrobita prin o
revolutie a Siciliei pumita Vespers Sicilians ", a carei consecin-
te fu detronarea lui Carol de Anju chemarea la tron a lui
Petru de Aragonia. Apoi $i Carol de Anju muri peste 2 ani. Deci
din aceasta parte Constantinopole scapa de grija. Dar cu atat mai
amenintator era pericolul din partea Turcilor.

2. Deaceea imparatul Andronic III cel tanar (1328-1341)
In nevoit a intra iar in negocieri cu papii de atunci, cart aveau
resedinta la Avignon, spre a primi ajutor contra Turcilor. In
1339 el a $i trimis in Avignon la papa Benedict XII (1334-1342)
o ambasada sub conducerea lui Varlaam (; apXad:/), egumen grec
din Italia de sud, spre a trata pentru unite totodata pentru
ajutor contra Turcilor. Papa cerea mai intai supunere bra Grecii,
ajutor. o parte si ceialalta se temea ca nu'si va atinge sco-
pul, daca va 'mplini ea Intel dorinta celeilalte. Nici una din parti
n'a voit a ceda, deaceea ambasada s- a intors la Constantinopo-
le fa'ra nici un rezultat. Acum insus Varlaam a publicat scrieri
polemice contra papalitatii, dar in 1341 la un sinod din Cons-
tantinopole, ce sentitula ecumenic, pierzand cauza in disputa cu
asa zisii Isiha$ti, sau monahi din Aton, dedati la viata contem-
plative, cam vom vedea in Cap. urmator, atunci foarte contrariat
s-a intors in Italia, a trecut la biserica latina $i a scris pole-
mici contra Grecilor, iar in 1348 muri ca episcop latin de Ge-
race, in Italia de Jos. De ajutor contra Turcilor avu necesitate
$i mai urgent decat Andronic cel Tamar succesorul sau Ioan V
Paleolog.

3. Acesta domni 1341-1391, dar dela 1347-1355 in aso-
ciatie cu Ioan VI Cantacuzin, In 1355 el jura ca se supune pa-
pii trimise in Apus pe fiul sau Manuil, spre a fi educat in
credinta ritul bisericii dela Roma ; in 1369 el trecu personal
la biserica latina in Roma, unde Urban V se'ntorsese din Avi-
gnon, pentru scurt timp (1367-1370) 0 promise papii ca va face
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tot posibilul spre a aduce la mire poporul sau. Dar toate si-
lintele lui in acest scop au fost. zadarnice deli diferiti Greci;
cari traeau in Italia, au scris in favoarea unirii, §i pentru. aceas-
ta au fost infierati de ceialalti Greci ca latinizanti (Xany6w.ovot)
iara Latinii ii laudau ca sunt ortodoxi. Asa au fost mai cu sea-
ma Dimitrie Cidoniu (xuaci)vuo; xathvy,c), care studiase teologia
la Milan; el incepu a scrie de pela 1340 iar dupa 1384 muri,
tot a§a §i Manuil Caleca (xce)tiztx;), consangen mai Vann- cu
triarhul Ioan Caleca (1334--1347) ; in 1360 el intra in ordinul
dominicanilor, iar in 1410 murb

Imparatul Manuil II (1391-1425) de0 educat in Apus, totu
saindu-se pe tron nu voi sa tie despre o unire cu Roma, din
cauza ca sperantele, ce s-au fost pus in ea, fusese zadarnice.
Dar dela 1400 el se vazu constrans a cauta ajutor in Apus
contra Turcilor §i deaceea Inca odata intra in negocieri de mire
cu statele din Apus, cu sinodul din Constanta (1414-1418) §i
cu papa Martin V (1417-1431). Spre acest scop el trimise §i la
sinod delegati, cari insa au sosit acolo prea tarziu. In fine au
cazut de acord ca unirea sa se'ncheie la un sinod ecumenic,
in care sa fie reprezentate ambele parti. Manuil insa voea ca si-
nodul sa se adune la Constantinopole, iara papa in Italia, dupa
ce intre aceste sinodul din Constanta fusese inchis Inca din 1418,
fara sa fi lucrat ceva in cauza, deli in Februarie 1418 sosise la
el delegati laici din Constantinopole precum *i 18 episcopi orto-
doxi dela Rasarit, intre cari §i Grigoriu Tamblac, mitropolit de
Chiev. Astfel proectul unirii ramase deocamdata iaraq zadarnic,
mai ales ca nu mull dupa aceea imparatul Manuil II muri in
1425, iara papa Martin in 1431. Abia succesorii for :

4. Imparatul Joan VI (sau daca socotim §i pe Loan Canta-
cuzin), Imparatul Ioan VII Paleolog (1425-1441) §i papa Eugeniu
IV (1431-1447) cazura de acord ca sinodul sa se adune la Apus
iara papa sa dea rasaritenilor cheltuelile de drum §i de intreti-
nere, pe care ei atunci nu le mai puteau suporta. Eugeniu N
deschisese Inca din 1431 sinodul convocat de Martin V la Basel
unde erau sä vina §i Grecii qi unde ei trimisese delegati pentru
negocieri preliminare'. Papa precum §i Loan Paleolog faceau
propaganda cu zel intre rasariteni pentru unire qi un oarecare

. Comp. Bikelas, La Grece byzantine et moderne, Paris, 1893 pag.
111 scv. (N. Tr).
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Grigcrriu mitropolit at Moldova' de alt fel tiecunoscut mai de
aproape, a-a pus in acest scop la dispozitia papii pentru Mol-
dova: gi iiarile vecine. Dar papa intra in neintelegere cu sinodul
din Basel, care tindea sa reformeze, papalitatea convihs ca el
numai in Italia va putea domina sinodul, declare.' ca. Grecii nu
se pot duce la Basel ai deci e necesar a lransfera sinodul in Ita-
lia. Dar sinodul nu voi a se deplasa din Basel (Bale) ai a§a
atat papa cat §i sinodul din Basel au trimis Grecilor bani corabii
pentru talatorie, iar in fata Constantinopolei carabiile papii an fost
aproape sa se'ncaiere cu cele trimise de sinodul din Basel, In
fine in an. 1437 Grecii in ntimar de 700 plecara cu corabiile papii
in Italia qi acolo aveau sä negocieze despre unirea intre Rasarit
qi Apus la un Sinod in Ferrara. In aceasta calatorie au plecat
imparatul loan 'VI (VII) Paleologu, patriarhul de Constantinopole
Iosif II (1416-1439), ca vre-o 20 ,episcopi, apoi cativa preoti
diaconi §i cativa mireni eruditi, restul it forma suita. Unii din-
tre episcopi dintre ceialalti clerici reprezentau pe patriarhii
de Alexandria, Antiohia §i Ierusalim. Dintre clericii Constanti-
nopolei: cei mai insemnati salt cel putin mai demni de remarcat
erau : Visarion pr,a3ocr.(cov) mitropolit de Niceia, un platonician
cu distinsa cultura, Marcu Eugenicul mitropolit de Efes, un eru-
dit, apoi Antonia mitropolit de Eraclia, Mitrofan episcop de
Cizic, mai tarziu patriarh unit de Constantinopole (1440-1443),
ieromonahul Giigoriu Mamma, confesorul imparatului, care fu fa-
cut in Italia protosinghel, iar in 1445 deveni patriarh unit de
Constantinopole ; Silvestru Siropol, sau Sguropol, mare eclesiarh,
care dupe.' ce s-a intors din Italia a scris istoria unirii ',4 Dintre
mirenii eruditi cei mai distin0 erau ; Gheorghe Scolariu (1:x0)&-
ptoc), care mai tarziu ca monah se numi Ghenadiu §i dupa. ca-
derea Constantinopolei deveni primul patriarh de Constantino-
pole if 1459), iar atunci era qeful aristotelicilor : apoi Gheorghie
Gemist Pleton (f 1451), atunci sef at platonicilor ; amhii deci re-
prezentau antipozii in filozofie Din indemnul imparatului de Con-
stantinopole unele biserici §i cativa principi din Rasarit de ase-
menea an trimis delegati la sinod : a§a a venit Isidor, mitropolit
de Chiev de Moscova, care era bulgar nascut in Tesalonic §1

'. AceastA scriere prea frumoas6 prea adevaratA, s'a publicat la
Hale 1660, textul grec §i traducere latinA cu titlul : Vera historia unionis non
verae". Un extract din ea pe romane§te se aflA In cartea lui Atanasie de la
Paros (citata de not in Vol. II pag. 161 nota) pag. 399-423 (N. Tr).
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educat la Constantinopole, apoi Damian, mitropolit al Moldovei',
cu vicarul sau, protopopul Constantin si cu un delegat mirean
anume Neagoe (Neciforitc), precum trei delegati ai bisericii
din Iberia sau Georgia : mitropolitul Grigoriu -cu un episcop gi

un laic in o inalta pozitie, dintre acestia se amintesc insa mai tar-
ziu numai doi: mitropolitul si delegatul laic. Dar Ungrovlahia
sau Valahia n-a trimis reprezentanti, nici Gheorghe Brancovici 2,
despotul Serbiei Suveran al patriarhiei din Peci, precum si al
arhiepiscopiei bulgare din Ahrida, n-a ascultat indemnul imrara-
tului de a trimite delegati la un sinod unionist, contra caz uia
erau Turcii. Sinodul incepu lucrarile sale in 1438 fa Ferrara
dar in 1439 fu stramutat la Florenta:

§. 156 Sinodul unionist din ForamFiore* (1438-1439),
Hereunta

inceputul anului 1438 Grecii erau in Florenta. Aici ii
astepta Eugeniu IV cu cardinalii si episcopii sai. Inca. mai dina-
inte papa inviti la Florenta pe- sinodalii din Basel rostind
pedepse -canonice contra celor ce vor mai lua parte la adu-
narea din Basel. Dar prea putini venira din Basel la Ferrara
si in total s-au adunat vre-o 70 episcopi din Apus. In Aprilie

Unii scriitori romani relateaza a Damian a fost numai un uzurpator
Grec,* Tara mitropolit legitim al Moldovei era atunci Grigoriu Tamblac, fost
mitropolit de Chiev (1415-1419), pe care in 1418 suveranul ssu, Marele
principe de Lituania, 1-a fost trimis la Sinodul din Constanta (1414 1418)
dar sosi acolo prea tarziu ; tot acei scriitori mai relateaza ca Grigoriu Tam-
blac n-a murit in 1418 la Chiev, cum se crede in general, dupa marturii
veridice, ci a trait si dupa 1419 departe de Chiev, 'far acum avea sa is parte
si la sinodul unionist din Ferrara §i Florenta ca reprezentant at bisericii Mol-
dovei; dar sosind spre acest scop Constantinopole prea tarziu, s-a ro-
tors de-aici fara rezultat pela Ahrida, care n-a voit a lua parte la sinodul
unionist, iarasi in Moldova. Toate aceste relatari se bazeaze numai pe con-
fuziuni 5i pe combinatiuni deduse din ele.

* Asa zice si Dr. Sergiu, Arhiepiscop de Vladimir. Cf. Nicodim Muntea-
nu Arhimandrit, apoi Episcop de Husi. Cuvantari Apologetice. Traducere. Bu-
curesti 1905 pag. 333 (N. Tr.).

2. Acest Gheorghe Brancovici, ultim despot al Serbiei la an. 1459
cand ea cazu definitiv supt jugul Turcilor cand toti descendentii familiei
regale a Serbiei, din care se tragea si el, au trecut in Ungaria, este stramos
alui Gheorghe Brancovici, care s'a nascut In 1E45, a primit o educatie aleasa

dupa o cariera foarte svanturata in serviciul lui Mihail Apoffy, principele
Transilvaniei, cazand in desgratie, s'a retras la curtea lui Serban Cantacuzino,
Domnul Tariff Romanesti, de unde apoi trecu In Transilvania, unde fu ales
Mitropolit un Prate at sau. Se pare ca familia Brancoveanu din Tara Roma-
n eased e una cu familia Brancovici. (N. Tr.).
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1438 dupa ateva --dispute intre Greci qi Apuseni pentru rang
cerimonial s-a deschis in fine §i sinodul, dar et indata s-a
prorogat pan. in Octomvrie, ca toti membrii de drept sal aiba

Limp a veni la sinod mai cu seams episcopii §1 principii din apus,
invitati de Eugeniu IV. Dela Aprilie §i pan5.1a Octomvrie Grecii
i Latinii aveau a se pregati pentra sinod prin disputatiuni pri-

-'ate. A§a ei incepura a discuta mai fatal doctrina despre pur-
gator, ce, cum am aminkt mai sus, abia in acest Period (IV)
ajunse a fi formulata complet in Apus qi era deci cel mai nou
punct al diferintelor principale dintre biserica de Apus cea de
RasArit. Grecii qi Latinii §i-au ales disputatori dintre ei : in frun-
tea color ale0 de Greci era Marcu de Efes qi Visarion de Nicea,
lath disputatorii Latinilor erau mai ales : cardinalul Iulian Cesa-
rini, fost pre§edinte al sinodului din Basel, Andrei, episcop
de Rodos, Ludovic, arhiepiscop de Forli (Forum Livii in Italia',
loan de Turrecremata (spaniol, numit qi Ioan de Torcvemada) qi
loan de Montenigro (din Lombardia), provinciali ai Dominicanilox,
loan de Ragusa, dominican §i Ambrosiu Traversarir egumen de
Camaldule. Dar tot timpul dela Aprilie pana la Octomvrie, partide-
le in disputa n-au putut cAdea de acord. Grecii sustineau ca su-
fletele nu primesc indata dupa moarte fericirea sau 'panda de-
finitivA, ci numai o arvuna a fericirei sau osandei, ce va fi defini-
tive abia dupa judecata de apoi. Latinii din contra sustineau ca
indata dupa moartea trupului sufletele dreptilor primesc fericire
definitive, lard sufletele celor cazuti in pacate de moarte, ()sancta
definitive, pecand sufletele incarcate cu pacate remisibile, se mai
pat curAti de acestea in purgatoi. pela 1333 abandonase
acum de mutt doctrina de mai sus a Grecilor §i nu o mai pri-
veau ca doctrina a bisericii tor, dar Inca aveau reprezentanti ai
acelei doctrini, dintre cari unul fu §i papa for Joan XXII (1316 --
1334), §i pe cari au trebuit a-i combate. Grecii ajunsera la nein-
-telegeri chiar 'intre sine, fie prin rivalitate, fie pentru ca unii vo-
eau cu once pret a incheia unirea dupa inzistenta imparatului,
pecand altii doreau a o incheia, dar farce prejuditiul credintii or-
todoxe. Ca partizaniai unirii farce conditii s. au declarat Visarion
(Piaccipr-wv), Isidor §i Grigoriu, confesorul imparatului, iar ca ad-
versari ai unei uniri, ce ar trebui sa se'ncheie in once caz §i cu
once pret, s-au declarat din capul locului Marcu Eugenicul, ar-
hiepiscop de Efes §i Antoniu, mitropolit de Eraclia. Nici pana
Ice Octomvrie numarul membrilor apuseni nu sport mull. Dintre
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acestia chiar dupe'. Octomvrie au Participat la sinod nu cu mult
peste 100 clerici si anume : cardinali, episcopi, general de ordine
monastice si egumeni, iara principi civili fuel unul, afara de ducele
Burgundiei, care trimise reprezentanti, Acum incepura sedintele pu-
blice ale sinodului si ca puncte ale diferintilor principale de justi-
ficat s-au stabilit urmatoarele4

, L Doctrina despre purcederea sf. Duh si despre adausul fi-
Hogue" la Simbol.

IL Doctrina despre Purgatoriu,
Uzul de a celebra. Euharistia cu pane nedospita sau cu

azima,
IV. Primatul papii.
Indata se si'ncepu discutia despre purcederea sf, Duh, lush' a-

ceasta discutie nu inainta mai bine decal cea despre purgator din
conferintile private. Discutia despre punctul controversat nu s- a
putut termina in 16 se dinte, ce se tinura pans la Ianuarie 1439.
Atunci papa transferal Sinodul din Ferrara la Florenta, situates
mai in interiorul Italiei si mai departe de tarmul marl despre est,
invocand ca motiv un pericol iminent de ciuma si speranta de a putea'
intretine mai lesne sinodul in ce priveste aprovizionarea, dar in re-
alitate cel putin pans la un punct si de teams, ca nu cumva Gre-
cii disgustati de raul mers al desbaterilor.si profitand de apropi-
rea marii sal paraseasca Ferrara si sal se intoarca in patrie farce
nisi o isprava, Dupace Grecii s-au decis in fine contra voei for
a merge si la Florenta continuara aid desbaterile despre purce-
derea sf. Duh. Scriitorul grec Siropul sau Sguropul relateaza ca
aceste desbateri, au durat 3 sedinte: iarascriitorii latini zic 9 sau 10
sedinte', Dar si in aceste sedinte n-au mers mai departe; ceva mai
mult desbaterile degenerara in acuzatii reciproce. Asa Grecii Lati-
nii se acuzara unii pe altii de falsificare ; Latinii au aratat
un manuscript al sf. Vasiliu, in care scriea cal sf. Duh are exis-
tenta din Fiul si depinde cu totul de El, ca de principiul sau,.
Grecii prezentara alt manuscript mai vechiu in care nu scriea asa

Despre sinodul din Florenta pe lang6 grecul Bikelas op. cit. a mai scris
si rusul Vasili Popoff. Lucrarea lui e tradush englizeste cu titlul : The history
of the Concil of Florence, London, 1861. Cf. si Bis. Ort. pe 1898 p. 13 si No-
10 de pe 1897 et pass. In Prologul de Neamtu 1854 pe luna Septemvrie 26
lila 58 acest sinod e numit ironic sobora§ (N. Tr.).

Cine avea drept atunci se vede din o editie a operilor sf. Vasiliu, publi-
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Fiindza discutia devenia din ce in ce mai aprinsa s- a decis infi-
ne ca Grecii qi Latinii sa trateze pe viitor intre einumai in scris
sau prin delegati, dupa ce prealabil fiecare parte va fi stabilit
in sinul sau Comunicarile ce avea sa faca celeilalte. Cand Grecii
ramasera asifel, ei 'intre ei, imparatul s- a silit a -i decide sa ad-
mita despre purcederea sf, Duh. El se adresa mai intai
la patriarh, care era greu bolnav conjura sa-i dea concurs
pentru salvarea patriei. $i in adevar a reusit sa indupleces pe
patriarh a convoca pe toti la patul sau de moarte. Aid el le repre-
zinta- ea patria fiind in pericol se impune a ceda, caci prin aceas-
ta qi Ortodoxia nu e sacrificata asa, incat cu ceeace ne ramane
din ea sa: nu ne putem mantui. Atunci, afara de-cinci, toti admi-
sera doctrina latina despre purcederea sf, Duh din Tatal si din
Fiul (insa ca purcedere din un unic principiu si din o unica sufla-
re, cum au clarificat Latinii doctrina lor, iar nu ca purcedere
din doua principii qi din doua suflari, cum interpreta se pana atunci
Grecii aceasta doctrina a Latinilor). Infra cei cinci Greci, cari nu
cedars, era in primul rang Marcu Eugenicul din Efes si Antonin
din Eraclia. Curand dupa aceasta patriarhul muri la 30 Iunie. La-
tinii spun ca el a lasat un act in care declara ca cedeaza in toa-
le punctele, dar Grecii n-au cunoTtinta despre un atare act. Dupa
moartea patriarhului imparatul lua in manile lui negocierile qi
pentru ele se consults numai cu Visarion,-Isidor §i Grigoriu, Ast-
f el in mai putin de 4 Saptamani se stabili §i in celelalte puncte,
acordul cu Latinii. Fiind admis °data ca doCtrina Latinilor
. despre purcederea sf. Duh este corecta, s-a admis ca si adausul
filioqae" la simbol e fundat juslificat. Deasemenea au cazut
de acord si in cheitiunea despre purgator, s- a admis ca intre cer

iad e to Inca un al treilea loc, unde sufletele incarcate cu pa-
cate remisibile se jurifica prin pedepsele, ce sufar acolo $i apoi
sent primite in cer. Curand s-a admis punctul ca Euharistia
poate fi celebrata in mod valabil atat cu pane dospita 'cat Si cu
azima ca in aceasta privinta fiecare biserica poate pasti-a obi-
ceiuL e1. Numai despre momentul prefacerii nu s- a putut ajungela
nn acord. In aceasta chestie Inca din Periodul II (312-622) s-a

cats dela anal 1721-1730 in Francia de Benedictini, numiti Maurini, dela Mau-
rus discipol al sf. Benedict. Ei au examinat pentru aceasta editie atat edf-
fillet anterioare cu manuscriptele, pe care s-au bazat acele editii, cat si
nuscriptele ce erau in posesiunea for in numar de 7 0 au aflat pasajql
pectiv a§a, cum era in manuscriptul, .ce Grecii prezentara la Plorenta.

doctrina

si

§i

ma:-
es-

gi

gi

                     



166

ivit diferinta. Latinii se siliau a convinge pe eci sa primeasca
teoria latina §i sa omits din vechile for leturghii rugaciunea
prefecerii, ce urmeaza in ale dupa cuvintele, cu care Hristos a
asezat aceasta tail* a§a dar sa omits epiclesa ('Er(xkvst;) adica_
chemarea sf. Duh a savarqi prefacerea), fiindca latini erau de idee
ca prefacerea e savar§ita deja prin recitarea, cuvintelor lui Hris-
tos: Luati, mancati ". Dar aid Grecii n-au voit absolut a cedes
gi contraversa a ramas nerezolvita. La urma veni in clisctitiune pun-
ctul 4, despre primatul papii, Aid a fost lupta cea mai grea. La in_
ceput cei patru Greci erau ca totul in contra, dar in fine cedar&
§i in acest punct §i admisera ca papa este succesorul lui Petru,
pe care Hristos 1-a pus loctiitor al sau of pastor §i invatator at
intregii omeniri, cum au hotarat despre aceasta sinoadele ecu-
menice §i canoanele Ei declarara ca papa este supremul car
muitor §i judecator al biericii intregi, iar al doilea dupa el in
rang este patriarhul de tonstantinopole, apoi cei de Alexandria
Antiohia Si Ierusalim, Dupa ce s-a inteles astfel asupra tuturor
punctelor semnalate ca diferinti principale, prccedara la compu-
nerea actului de unire. Actul contine declararea ca Grecii s- auk
unit cu Latinii in totul, iar in special in cele patru puncte, din a
caror cauza fusese desbinate /Ana atunci §i a au restabilit unitatea
din vechime a bisericii. Actul urma sa fie semnat. Insa la'nceput
Grecii nu voira sa-1 semneze afara de cei cari negociase cu Lati-
nii despre adausul : Moque" la simbol §i despre punctul 2, 3,.
§i 4, faro a fi invitat §i pe ceilalti sa is parte. Imparatul §i agen-
tii papii abia reuOra cu mare greutate a face ca in fine toll sä
se decides a semna actul, unii prin amenintari qi rugaminti, altii
prin daiuri §i fagaduinti. N-au semnat insa Marcul Eugenicul de
Efes, nisi cei cari fugira spre a nu fi constran§i a semna contra
conqtiintei for §i n-au mai putut fi adu§i inapoi ; infra ace§tia era

mitropojitul Iberiei sau Georgiei cu celalt deputat laic, iar altii
au fost ajun§i in fuga §i adu§i inapoi. La 6 Iulie 1439 papa ce-
bebra leturghia insotit de Latini §i de Greci, dupa care fu pro-
mulgat decretul de unire. Sinodul a mai continuat mutt, pita in
anul 1445, caci papa voi sa 'ncheie uniuni §i cu eterodoc§ii din

1. Despre Interpretarea cuvintelor cum au hotarat despre aceasta si-
noadale ecumnnice si canoanele" au fost chiar in Apus mare discutie, de au
sa se is aceste cuvinte in senz confirmativ sau restrictiv dacit versiunea
corecta e cea de sus sau urmatoarea : Cum au hotarat despre aceasta
sinoadele ecumenice si canoanele. Deasemenea in conceputuf hdregu-
lui act s-au gasit diferinti intre textul grec ¢i latin.
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Rasarit; in ultimii 2 ani 14'3 -1445 el stramuta sitodul din Flo-
renta la Roma dar negocierile cu Grecii fura terminate in 1439
si ei se gateau de drum. Atunci papa le- a mai facut cateva cereri. El
voi ca Grecii sa se acomodeze cu Latinii gi relativ la divort si
sa considere ca si Latina absolut ir dizolubila o casatorie valida
$i consumata, deci sa o trateie astfel ; insa in privinta divortului in-
ch de mult limp Grecii aveau -13 teorie si o practices mai mo-
derate ; ei considerau admisibil divortul din cauza de adulter, une-
ori chiar $i din alte cause, ce se priveau ca egale cu moartea $i
cu adulterul. Papa mai ceru ca Marcu Eugenicul de Efes, care
respingea unirea incheiata, sa fie imediat judecat pedepsit ; in
fine dori ca noul patriarh in locul lui Iosif sa fie ales acum in
Florenta. Dar Grecii refuzara politicos Wale aceste cereri ple-
earl in patrie cu corabiile papii. lntre acestea in patrie ajunse-
se deja vestea despre rezultatul sinodului unionist si on pe un-
de treceau ei Ii se faceau reprosuri. In Constantinopole au lost
persiflati ca azimiti jradatori ai ortodoxiei; din aceasta cauza
cei mai multi adeclarardintre ei CA au lost constransi a sub-
scrie unirea si se leapacla de ea ; prea putini mai ramasera fideli

Visarion Inca pe cale fu primit pretutindenea asa de rAu,
ca din Creta crezu convenabil a se intoarce in Italia, unde ama-
se pans la moarte ca rasplata primi dela papa demnitatea ee
cardinal ba in doua randuri, fu aproape de a deveni papa. Isidor
intors in Rusia ca cardinal, un sinod din Moscva it condamna
in an. 1441 ca apostat, .iara. marele principe al Rusiei ii arunci in
temnita si numai- prin fuga scapa de moartea pe rug, ce-i fusese
hotarata. El s-a dus la Roma $i a ramas acolo pans in 1463, card
muri, dupes ce in 1452-1453 mai facuse sfortari zadarnice penti u
unite ca delegat al papii la Constantinopole. Vcm vedea mai de-
parte ca si biserica Romanilor a respins unirea mitroporitul
Damian s-a lepadat de ea. Dar Ioan VI (VII), impfiratul Gre-
cilor, care spera ca prin - unire va salva imperiul, voi sa
aleaga un p a In i a r h dispus a aduce la indeplinire unirea.
La aceasta se gasi dispus mai inte'd Mitrofan episcop de Cizic,
care in Florenta v'anduse imparatului semnatura sa Ientru un
ogor ; acum el deveni patriarh de Constantinopole cu numele Mi-
trofan II (1440-1443). El a scos pe episcopii si cari se
declarara contra unirii inlocui cu alto, cari primeau uni-
rea. Dar nimenea nu voea sa mearga la serviciul divin, ce-
lebrat de acesti uniati, Mitrofan fu -numit si ucigas de ma-
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ma Mir poSvo In 1443 ceialalti 3 patriarhi, adunati la Ie-
rusalim in sinod, au declarat unirea din Florenta nula, lark' pe
Mitrofan scos impreuna cu toti adeptii lui. Curand apoi Mitro,
fan muri. Imparatul ajunse in asa de mare impas, ca timp de 2
ani n-a putut alege un nou patriarh ; abia in 1445 inalta la sca-
unul de patriarh pe confesorul sau, protosingheltil Grigcriu Mam-
ma, ca Grigoriu III (1445-1450). Acesta deaseminea se sili
merge pe urmele lui Mitrofan si a propaga unirea, dar avu ace-
las succes negativ ca si Mitrofan. Despre o promulgare solemn&
a uniunei in Constantinopole nu putu fi vorba. In an. 1450 ceia-
lalti patriarhi iarasi s-au adunat in sinod, acum chiar la Constan-
tin' ol ; ei se putura aduna aid, fiindca in 1448 murise impara-
tul Joan VI (VII), cel foarte zelos pentru unire, dar care iputin
timp inainte de a muri se lepadase de ea, iara succesorul sau
Constantin XII sau XI dupes alts numarare (1448-1453), era
indiferent in chestia unirii, a card nereusitrn vedea. Patri-
arhii declarara din nou siriodul din Florenta nul si fara valoare,
patriarhul. unit fu scos, iar in locul sau In ales si consacrat pa-
triarh Atanasiu II (1450), care demisiona in acela§ an.' In 1451
Grigoriu cel scos a fugit la Roma unde in 1459 muri. Imparatul
Constantin, fiind foarte stramtozit de Turci, se adresa la Roma,
cerand ajutor contra lor, dar i s-a raspuns cu reprosuri, ca n-a
fost fiael.in chestia unirii. Acum a trimis papa la Constantinopol
pe cardinalul Isidor, fost mitropolit al Rusiei, pentru a promulga
unirea. In Decemvrie 1552 Imparatul a, si pus pe cardinal sa
promulge in biserica sf. Sofia decretul de unire. Dar acest fapt
a iritat poporul asa de tare, incest a strigat: Mai bine sa vedem

Constantinopol turbanul tureesc, cleat palaria rosie a Romei" ; si
in adevar, Isidor Inca era in Constantinopol cand cetatea ajun-
se in o situatie disperata si abia avu time sa fuga, caci in. Mai
1453 ea cazu inmanile Turcilor. Imparatul Constantin muri in
lupta. Turcii insa s'au stabilit in Constantinopol si, prefacura bi-
serica sf. Sofia in moschee. Prin caderea Constantinopolei..supt
Turci n'a mai ramas nici urma de unire in fostul imperiu bizan-
tin. Totus faptul ca patriarhii, cari au pastorit inainte de cade-
rea Constantinopolei si anume : Mitrofan II (1440-1443) si -Gri-
goriu III (1445-1450) mentinue unirea, apoi faptul ca in De-

Dupl *dotiA secole Grecul Leon Alatiu, savant latinizant (t 1661)
au pus hi dubiu, dar far& dovezi destul de fundate, ea acest sinod e,is-
toric §i a actee sale stint autentice.
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cemvrie 1452 unirea fusese promulgate in biserica sf. Sofia, au
Jost cauza, ca bisericile ortodoxe a Slavilor si Romani lor, cari
respingeau unirea, sa se fereasca mult timp de comuniunea cu
Constantinopole. Moldova, care avu reprezentanti la sinodul din
FerraraFlorenta, deasemenea respinse unirea si unii zic ca Da-
mian, mitropolitul Moldovei, dupe ce spa intors in patrie fu ra u
primit si alungat din Cara, iar altii.relateaza, ca el nici n-a cute-
zat a se intoarce in Moldova. Alti autori nu relateaza nimic
de acest fel si se pare ca Damian a ramas efectiv in scaun.
Totus si el s-a lepadat de unire, primind si sinodul tinut
in 1450 la Constantin000l, desi n-a fost lath* personal, ci
prin un coleg grec, imputernicit de el, Succesor al sau fu mitro-
politul Teoctist (1451 sau 1452-1477), despre care tradifia zice
ca era Bulgar de neam, si diacon al lui Marcu Eugenicul din
Efes (f 1447), dar istoricul Iorga opineaza cal era Roman ; tradi-
jia mai spune ca el a fost hirotonit de arhiepiscopul Ahridei, pe
care se pare ca-1 suplinea patriarhul sarb din Peci, Nicodim II.
S-a putut in adevar, ca bisericile Moldovei si Munteniei, cari res-
pinsese uniunea, sa fi intrat atunci in uniune cu biserica Ahri-
dei, fiindca arhiepiscopul Ahridei nu luase parte la sinodul uni-
onist din Florenfa, nici nu primise unirea. Aceasta legatura se
pretinde ca ar fi atestata prin o corespondenta din an. 1456 intre
Stefan cel mare, Domnul Moldovei (1457-1504) si Dosoftel, ar-
hiepiscopul Ahridei; din corespondenfa ar rezulta ca acesta avea
drept a hirotoni pe mitropolitii .Moldovei si Valahiei, cad Stefan
it invita acum a hirotoni pe urmasul mitropolitului Visarion (1371-
aaapNY), Dar, corespondenta in chestiune de sigur nu este auten-
tea ; ea sta in contradictiune nu numai cu informafiunile men -
fionate mai sus, ci si cu altele, mult mai bine atestate, ca atun-
ci mitropolit at Moldovei era Teoctist si deci n-a putut exista
alt mitropolit, Visarion. Mai tarziu, c4nd in Constantinopol n- a
mai ramas nici urma despre unire, aflam biserica romaneasca
iaras in legatura cu patriarhia de Constantinopol. Astfel unirea
dela Florenfa n-avu succes la nici un popor de confesiunea or-
todoXal. Dintre putinii Greci, .cari au ramas fideli unirii, a scris
in apararea ei mai ales Visarion ((t 1472), Grigoriu Mamma
(f .1459), Iosif episcop al Metonei de sub dominatiunea Venetiei.,
care deasemeni au fost Membru al sinodului din Florenta, pre-
cum si Joan Arghiroput si Gheorghe din Trapezunta, cari duo',
sinod au mamas in Italia. In contra unirei au scris Marcu Euge-

.
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nicul de Efes ft 1447) fi savantul Gheorghe Scholariu, care in
Florenta fu partizan unirii, dar dupa .ce s-a intors in patrie tre-
cu in partea lui Marcu Eugenicul, se tunse monah, primind nu-
mele Ghenadiu $i dupa caderea Constantinopolei fu patriarh
(1453-1456 '1' 1459), Partizanii unirii dela Florenta de predilec-
tie declara ca caderea Constantinopolei celelalte consecinti
triste ale ei pentru Rasaritul cretin sunt pedeapsa lui Dumne-
zeu asupra Grecilor si a celorlalti crestini de Rasarit, pentru ca
au fost ostili unirii; acei partizani atribue adversarilor unirii
deasemenea toate nenorocirile $i le privesc ca si cum ele
prin o unire cu biserica Romei s-ar fi putut inlatura sau amelic-
ra considerabil, cel putin in privinta bisericeasca 1,

CAPITOLUL IV
Doctrine Bisericii

B. Cum a lost ea definitel.
Dagme opiniuni teologice.

§. 157. Puncte dogmatice, ce s-au desvoltat Ind In comun
la Mishit s1i Apus.

In acest Period (IV) patine puncte dogmatice s-au desvoltat
in comun la Rasarit si la Apus. Dintre aceste puncte cel mai
remarcabil este desvoltarea completa a doctrinei despre cele 7
Taine (mistere, sacramente). Ele toate au fost grupate sub acest
riume specific $i numarate ca atari abia acum, adica in un timp,
and activitatea de a pune in sistem teologia lua mare avant,
cum vom vedea in istoria teologiei. Astfel doctrina despre sf.
Taine fu inchiegata si in forma ei, caci acum notiunea despre
Taira' in senz steam al cuvantului s-a stabilit precis si cele 7
lucrari sfinte, ce infra in aceasta notiune, furs intrunite $i nu-
marate ca atari. Asa le aflam in sec. 12 la Apus. unde se

Chestiunea unirii bisericilor preocupd continuu lumea teologilor
Asa in timpul recent din partea catolicilor romani prinlul Max de Sacsonla
a scris ,,Vorlesungen tiber die orientalische Kirchenfrage", Freiburg (Schweiz)
1907. Din partea ortodoxilor, Seraphim Lade a saris : Rom and der orthodoxe
Orient. Petersburg-1909 ca raspuns la scrierea printului Max, care apoi schim-
band frontul a scris un articol in revista unionista Roma e I'Oriente pe 1910
Acest articol de tot irenic a fost tradus si romAneste si publicat in revista
.,Biserica ortodoxa4 pe Ianuarie 1911 cu titlul : Cugetari asupra .chestlei
Unirii Bisericilor' (N.. Tr).
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Acura progrese mai marl in activitatea de a pune teologia in
sistem, iar in sec. 13 qi la Rasarit. Teologii protestanti, carl "pro-
feseaza ca din inceput an fost numai 2 Taine, Botezul §i Euha-
ristia, iau de aid motiv a sustinea, ca doctrina despre cele 7 Tai-
ne s-a ivit abia in sec. 12. Dar in istoria Perioadelor precedente
am vazut, ca fiecare din cele 7 taine era in fiinta in biserica din
timpul, cel mai vechiu §i se poate dovedi ca fiecare din ele avea
Inca din acel timp intreaga ei insemnare de acum §i ca chiar
in aceasta insemnare era obiect al doctrinei qi ca numai in leo-
rie nu ajunsese a fi intrunite toate fi numarate exclusiv sub nu-
-mele comun de Taina". Totiq in acest Period (1V) chiar doctrina
despre sf. Taine, indentica in esenta la RIsarit la Apus, in detalii
Insa s-a desvoltat diferit la Apus §i la Rasa.'rit. In special e demn
de remarcat ca. Rasaritul privi continuu ca savar§itor al tainei
Nuntii pe preotul oficiant, pe cand la Apus a prins conzistenta
teoriafara nici o analogie cu doctrina despre celelate Taine--
el insult mirele §i mireasa prin consimtimantur for iii savar§esc
Taina reciproc, jar& binecuvantarea preotului este numai consim-
tirea solemna a bisericii la acest act. Din contra faptul ca GFes
cii pe timpul expeditiilor cruciate qi mai cu seams dela 1204 sau
de cand Latinii ocupara Constantinopole, respingeau botezul La-
tinilor qi in acest senz s-a pronuntat in an. 1274 qi Ru§ii la un
sinod in Vladimir apoi faptul ca Latinii din partea lor, deqi in
principiu recunoqteau valabil Botezul savarqa de eretici qi shis-
matici, totu§ botezau din nou pe cre§tinii Rasariteni, cart tre-
ceau la biserica Romei, sub pretext ca ea nu are siguranta ca s-au
implinit conditiunile pentru validitatea unui atare Botez aceste
fapte sunt consecinti ale urii reciproce dintre Greci qi Latini.

§. 158. Deciziuni dogmatics mai marmite din Haat,

Biserica de Rasarit mentinu qi in acest Period ciclul dog-
melor din Perioadele precedente. Ortodoxia ei consists in a nu
crede nici mai mult nici mai putin de cat ce ne- a invatat a cre-
de sf. Parinti §i cele 7 sinoade ecumenice. Cu toate acestea in
cursul Periodului ea a explicat mai in detaliu diferite puncte
dogmatice §i a avut o mare disput5. teologica. In jumatatea a
doua a sec. 12 supt Imparatul Manuil Comnen (1143--1180),
care se deda §i la discutiuni teologice, precum fi supt primii sat
succesori, s-au agitat cateva controverse teologice mai mici. Supt
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acesti imparati unii teologi an ridicat diverse chestiuni, pe care
le-au rezolvit apoi sinoadele patriarhale din Constantinopol. Asa

1, Chestiunea urmatoare Adus-a Hristos jertfa lui pe cru-
ce numai Tatalui sau Intregii Treirni, deci sies ? In 1156' un
sinod contra 1ui Soteric, patriarh de Antiohia, a rezolvit aceasta
chestiune in sensul, ca Hristos a adus jertfa sies.

2. Ceva mai tarziu s-a radicat chestiunea: Putem oare zice,
pana la ce punct, ca Tata este mai mare dcat Fiul ? Chesti-

unea s-a rezolvit in 1166 contra unui oarecare Dimitrie, ca pu-
tern zice astfel, in consideratie ca Tatal -este principiut sau cau-
za. Fiului ca Fiul are $i, natur5. umana..

3. S'a radicat Inca chestiunea : Oare botezul copiilor de Sa-
racini este valabil, cand acestia ii boteaza numai ca s5. insale ?
Raspunsul fu ca ei sunt botezati valid, dacI botezul s-a savar-
sit dupa randueala.

4. Dar pela 1180 insus imp5.ratul Manuil Comnen provoca
o desbatere teologica, fiindca se scadaliza de formula anatemei
in uz pana atunci la botezul mohamedanilor. Aceasta formula
continea intre altele blestemul ; Anatema lui Mohamed si
Dumnezeului sau,' Intparatul zicea ca aceasta anatema ar fi o
blasfemie, caci Mahomed invata a adora pe adevaratul Dum-
nezeu. Dar clerul si mai ales Eustatiu, celebrul si savantul a/hi-
episcop cue Tesalonic (f 1194), i-a obiectat ca Mohamed invata a
adora alt Dumnezeu, care nu naste din sine un Fiu, nici nu
purcede din sine un Duh Slant, asa dar un Dumnezeu S 6 pp;
adica dintr'o bucata, ca de fier. Dar in fine episcopii au host ne-
voiti a ceda inzistentii imparatului $i formula s'-a modificat ast-
fel ; Anatema lui Mohamed, invata.Aurii sale si adeptilor sal,"

5. Supt imparatul Alexiu III Anghel (1195 1203) s-a des-
batut intrebarea : Oare corpul lui Hristos din Euharistk&ste cor-
pul cel muritor, cum era el inainte de a Invia, sau corpul eel
pros15.vit de dupa invierea lui, ci. care crectinul, care se cumine-
ca, primeste tot corpul Domnulu)i sau numai o parte din el ? In-
trebarea fu ridicata.' de Mihail Sichiditul, un monah, cu care s-a
unit $i savantul Mihail Glica dupa jumatatea sec. 12. Contra for
s-a raspuns ca in Euharistia e corpul, 'Cu care Hristos a inviat4
iar nu eel cu care a murit, apbi ca corpul Domnului e prezent
intreg in fiecare particica a Euharistiei e primit
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§. 159. Controversa din ilis5rit Intro isihasti §1 Varlaamiti,

0 controversy mult mai vehementa fu cea din sec. 14 de-
spre isihasm. Contraversa lua inceput din mistica, adica din te-
ologia sentimentului contemplativ vi se sfarci in scolastica, sau in
teologil filosofica de ccoala. -Ambele aceste metode ale teologiei
eram cunoscute vi puse in practica nit numai in Apus, unde Pe_
riodul (IV) a fost epoca proprie a scolasticei ci a misticei, ci
in Rasarit negrecit ca. in Rasarit ele nu s-au desvoltat aca de mult

nici n-au avut aceste numiri, ci scolastica s-a numit in Rasa-
rit, deci nu constant, invatatura (rc011ats) sau ctiinta, iara mistica
mistogogie (1.to (motion (a) sau introducere, initiare in sfintele miste-
rii, in tainele inimii celui credincios. Ocazie la aceasta controver-
sy an dat monahii din Aton, cu felul for de viata, caci acum ei
se dedara, din ce in ce isihipi (F,coxix, linicte) sau vietii contemplati-
ve ci pecand mai'nainte monahii atoniti se aplicau la lu-
crul manilor. Insa isihastii (i,a)xactosC) sau monahii cu viata linictira
ca toti cei ce au o viata contemplativa, se dedeau la mistica ; ei
iii faceau cultura for in mistica nu numai dupa instructiunea
scrierilor afribuite lui Dionisiu Areopagit, ci dupa instructiunile
lui Simeon, supranumit Noul ieolog", un mistic celebru din Con-
stantinopol, in sec. 11. Acum unii din acecti monahi credeau ca
stand in contemplatiune se pot apropia de Dumnezeu aca, incat
pot sa vada cu ochii trupecti lumina dumnezeeasca. Spre acest
scop ei aveau metodele for proprii. Cel putin unii relatau ca
spre atinge scopul trebue a se aveza intr'un unghier al chili-
ei a sta cugetand intru sine cu ochii atintati intr'un loc de
preferinta in buric (Om oik6s). Deocamdata nu vad nimic, dar mai
apoi vad lumina Dumnezeeasca, pe care an vizut-o Apostolii in
muntele Tavor (= "cop). Despre aceasta a auzit in 1340 ci Val-4
laam (rap) egumen grec din Italia de sud cu o cultura
sica, despre care ctim din istoria negocierilor pentru unire intre
biserica de Rasarit ci cea de apus, ca la inceput fu partizan uni-
rii, dar cand propunerile pentru unire, ce facu in 1339 papii Be-
nedict XII in Avignon, deters grec, a scris polemici contra Lati.
nilor. Acum el incepu a scrie contra monahilor atoniti a-i a-
cuza de misticism falc, numindu-L totodata in deradere privitori
la buric sau cu sufletul in buric (4.70.6FaxGE), adica oameni
cari se reculeg cu sufletul in buric cauta luminare inteinsul.
Insa partida isihavtilor avea atunci reprezentanti de mare valoare
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ca teologi; deaceea cel mai distins dintre ei, savantul isihast Gri-
goriu Palama (Ti 16p oc foarte atins, a luat condeiul
contra lui Varlaam gi i riposti ci nu e nici cum imposibil a pri-
vi lumina Dumnezeeasca, ca Apostolii au vazut-o pe muntele Ta-
vor, and Hristos s-a schimbal la fats ; ea este o lucrare Dum-
nezeeasca npysia), ce emana din Dumnezeire §i se deosebevte
de fiinta nevazuta a lui Dumnezeu. Varlaam a replicat lui Pala-
ma, a dupa cum afirma el, isihastii cred in doi dumnezei, adica
in fiinta nevazuta a lui Dumnezeu §i in energia lui vizibila, ce se
deosebe#e de El, cuprinzind in aceastA §i lumina dumnezeeasca,
pecand lumina, ce vazura Apostolii pe muntele Tavor, a fost cre-
ata. Desbaterea lug proportii din ce in ce mai marl 0 in 1341 un
sinod adunat in Constantinopol a curmat -o contra lui Varlaam.
Acesta indignat 0110 RasAritul, se'ntoarse in Italia §i indata
trecu la biserica Romei, devenind in_ scurt limp §i episcop. De
atunci polemiza contra bisericii sale de mai'nainte (1. 1348). Dar
un discipol al lui, bizantinul Grigoriu Achindin ("Av. boal%o ;) a con-
tinuat in biserica Greaa lupta contra isihastilor §i dela 1341-
1351 pelanga mai multe adunari mid au fost inca fret sinoade
mai marl la Constantinopol. in 1345, 1347 qi 1351, cari afara de
cel din 1345 s-au pronuntat contra adeptilor lui Achindin Var-
laam. Ioan Cantacuzin, care fu regent (1341-1347) pe timpul mi-
noritatii imparatului Ioan V Paleologu (1341-1391) qi apoi aso-
ciat la imperiu (1347-1355), car in urm5 mona.h, in mania lui de
a discuta teologie, deasemenea a luat parte la aceasta desbatere
ina din 1341, adica de cand incepu a fi regent era partiza-
nul isihaOilor, pe and Ana imparateasa vaduva coregenta, pre-
cum §i patriarhul Ioan Caleca (Kcad.mc) intre anii 1343-1347
erau pentru Varlaamiti. Aceitsta imprejurare contribui la victo-
ria Varlaamitilor in 1345. Dar and in 1347 Ioan Cantacuzin
deveni asociat la tron, atunci triumfara din nou ischa$tci. §i

patriarhul Ioan Caleca (1334-1347) fu scos. Teoria lui Varlaam
§i Achindin a fost infierata ca eres varlaamit qi achindinit, iara
contra ei s-a definit ca doctrina a bisericii, ca negre0t sunt lu-
crari dumnezee0i, cum e 0 lumina din Tavor, ce se deosebesc
de fiinta lui Dumnezeu, totus nu sunt create §i nici separate de
fiinta dumnezeeasca, ci sunt neseparate §i depind de ea qi se nu-
mesc uneori deasemenea Dumnezeu" sau Dumnezeire. Miezul
acestei doctrini este a fiinta §i atributele lui Dumnezeu nu stint
separate, tottq fara prejuditiul acestei unitati este intre ele o de-
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osebire reala, pecand in Apus Inca cu 70-80 ani:inainte Toma
de Acvino (t 1274), celebrul teolog, adusese la preponderant&
doctrina ca intre fiinta §i atributele lui Dumnezeu nu este deo-
sebire reala. Controversa isihasta a fost o controversa de §coala,
ce se transforms in controversa dogmatica, a§a in cat partidele
in disputa se acuzau reciproc de eres. In cursul sec. 14 §i chiar
al 15 diferiti clerici din patriarhia Constantinopolei full obligati
a da cieclaratie ca nu sunt adeptii varlaamitilor. Venerabilul Gri-
goriu Palama 1360) care combatu acest a§a zis eres, fu slavit
ca un alt Atanasiu, iar in 1368 un sinod l'a pus intre sfinti osan-
dind totodata pe Prohor cidoniu san Cidon, monah atonit, de o
socotinta cu Varlaam. Dar apusenii infuriati, fiind de acord mai
mult cu Varlaam, pe care Grigoriu Palama I-a combatut §i in alte
privinti, numira eretic pe acest din urma §i-1 numesc a§a pans
astazi de§i doctrina lui este identical in fond cu a lui loan Duns
Scot (j' 1308), care intre teologii for e slavit aproape ca Toma
de Acvino §i a fost in floare dupa timpul lui Toma de Acvino,
dar inainte de Palama. Teologii greci in majoritate au fost negre§it
de partida isiha§tilor, insa luara §i partida lui Varlaam
Achindin, precum Nichifor Grigora (Nut lcf6:.o; 41-fopda .1. 1359), cro-
nicar insemnat cu cultural intinsa ; din aceasta cauza el a su-
ferit arest in manastire; apoi Constantin Armenopul sau Harme-
nopul (t cam 1380), savant jurisconsult §i canonist, magistrat
superior in Tesalonic. Iar Nicolai Cavasila (KapciotAd; .1. 1371)
arhiepiscop de Tesalonic, cel mai celebru teolog mistic in acel timp
§i isihast, ca savantul Nil Cavasila 1361), unchiu qi predece-
sor al sau in scaun, precum qi alti teologi celebri de mai tarziu,
ca arhiepiscopii Simeon de Tesalonic (.1. 1429) §i Marcu Eugenicul
de Efes (.1. 1447): toti ace§tia au aparat cu autoritate doctrina lui
Palama. In timpul modern aceasta doctrina are reprezentanti in
biserica de Risarit mai ales teologi greci,. pecand teologi dog-
gatici din Rusia nu voesc sal alba a face cu Varlaam §i Achin-
din, ca unii cari au fost os'anditi de biserica, totu§ inclina mai
mult pentru aceea§ doctrina ca Toma de Acvino.

S. 160. Boothia mull ale bisericii de Apus.

In istoria dogmelor bisericii de Apus trebue sal punem in
evidenta pentru consecintele for mai cu seams patru puncte dogmati-

1. Grigorie Palama e numit eretic, din eroare credern, si de istoriculIorga.
Comp. Istoria Bisericii Romane§ti etc. Vol. I. pag-48. Vezi §1 pag. 21 (AI, Tr.).
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ce ce deviaze dela vechea doctrinal a bisericii §i o -parte din ele acilm
s-au desvoltat complet, iar o parte acum s-au construit. Ele siint :

1. Dogma despre purgator, 2. Cea despre tezaurul indulger.-
telor, 3. Cea despre concomitanta sau inseparabilifatea corpului
§i sfingelui Domnului in'Euharistie §i 4. Cea despre- zamislirea
idea prihang a sfintei Fecioare Maria.

1. Dogma despre Purgator urzitg incg diri Periodul El, abia
in Periodul prezent- (IV) s-a desvoltat complet §i in legatura cu
intreaga doctrinal despre starea sufletelor celor adormiti.I Ea s-a
formulat astfel : Orice pacat de moarfe atrage °sancta ve§nica qi
vremelnica din partea lui Dumnezeu. Orice pgcat atra-
ge numai pedepse vremelnice. Prin taina penitentei se iartg pe-
depsele ve§nice, dar nu §i cele vremelnice ; pedepsele vremel-
nice trebue a fi ispaqite in lumea aceasta prin acte de penitents,
cari sal fie satisfacatoare sau daces nu s-au ispalqit aici se vor
impune spre ispaqire in lumea cealaltg aceasta se face in pur-
gator sau in locul de purilicare numit §i Foc curgtitor (Ignis pur-
gatorius), pentru proprietatea ce are focul de a curgti. Acolo
sufletul se curgta prin munci de palcatele vremelnice §i numai ast-
fel se invredniceqte de fericirea ve$nica. Aqa dar indatg dupes
moartea trupului sufletele eloNdrepti ajung la fericirea cereascal
depling definitive sau la privtrea lui Dumnezeu §i sufletele ce-
tor incarcati cu pgcate de moarte merg definitiv in munca veq-
nicg a iadului, iarg sufletele celor ce nu sunt drepti deplin sau
ale celor, cari nu s'au indrep tat Inca deplin, adica ale celor, ca:-i,
au dobandit in aceasta vial& iertare de pedepsele vequice, dar
cari n-au fgcut Inca acte de penitentg cu totul satisfacatoare
pentru pedepsele vremelnice, ce au meritat, merg in purgator
spre a primi aceste pedepse, cari li se wureazal prin rugaciunile
celor vii. Dar in biserica veche. iatg cum era formulate invaltatu-
ra bisericii Pedepsele vremelnice, ce Dumnezeu impune pentru
pacate, au numai scop de indreptare iarg nu de satisfacere, dea-
ceea pentru ele -?tu este penitentg pe ceea lume §i apoi acolo
niminea nu mai poate aduce vre-un remediu el insu§, ci pacgto-
sul, care a murit in cgintg, poate spera iertare numai dela milos-
tivirea lui Dumnezeu, mai ales prin rugaciunile bisericii pang la ju-
decata de apoi, cad pang atunci Inca nu e data sentinla defini-
tivg. Un rest ultim din aceata dogma a bisericii vechi mai fu sus-
tinut in Apus de papa Ion XXII (1316 1334) ; acesta invata ca
dreptii rgposati ajung la fericirea desavar§ita sau la privirea sla-
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vei lui, Dumnezeu abia dupes judecata de apoi ; dar Dela 1333 toti
coreligionarii sai 1-au contrazis, chiar cu amenintar2i

.4stazi carolicii romani, ca aparatori ai d'ogmei despre pur-
gator, afirma de predilectie ca si dogma despre starea sufletelor
celor raposati pe care o conserves biserica de Rasarit pans astazi
§i pe care am redat- o acum, implica in sine dogma despre pur-
gator, intru cat ea invata cal unii rapbsati pot ajunge la o soarta
mai bupa pang la judecata de apoi si ca rugaciunile bisericii le
sunt de folos ; iara protestantii ca adversari ai dogmei despre pur-
gator combat si dogma despre vre- o usurare a soartei raposati-
lor si vre-o utilitate a rugaciunelpr de mijlocire pentru ei. Dar
aceste declarari nu privesc dogma despre purgator, care-in esenta
ei consist& in afirmarea, ca sufletele unor raposati aduc insesi ele
satisfactiune pentru pacatelelor, suferind chinuri vremelnice si ca.'
mai cu seams atari chinuri le ameliorea-za soarta, pecand ruga-
ciunile celor vii numai le-o indialcesc.

2, Dogma despre purgator sta in legatura cu dogma despre
tasaurul indulgentelor (Thesaurus indulgentiarum). Practica de
distribui indulgente exists Inca in Periodul precedent (III), insa te,
oretic ea fu justificata in Periodul prezent (IV) prin dogma des-
pre tezaurul indulgentelor. Scolasticii sau teologii teoretici din
scoale au formulat aceasta dogma, -iar ierarhia a aprobat--0.- Iata
cum a fost ea formulates : Meritele imense ale lui Hristos siAeritele
ce prisosesc ale .sfintilor compun tezaurul meritului supra abondent
a lui Hristos si a sfintilor, adica a crestinilor perfecti (thesaurus
supererogationis- Christi et perlectorum), Acest tezaur e la

bisericii ; ea it intrebuinteaza spre a plini lipsa meritelor
bineplacute lui Dumnezeu si a faptelor bune suficiente pentruca

cari au azut in pacat sa intre in imparatia cerurilor. Biserica face
asa, acord'and din acest tezaur si imputand prin ind.ulgent& fieca-
rui crestin viu sau raposat, atatea fapte de penitents satisfacatoare
cafe ea crede lipsesc si astfel it scuteste partial sau total de
pentienfa, ce el este obligat a face aid pe pamant sau de chinurile
purgatorului, cel astepta pe ceea lume. Dogma invata mai departe
ca biserica-a primit puterea de a lega si a deslega si pentru ca sa
satisfaca prin tezaurul de indulgente necesitatile respective
ale crestinilor, iar iconomii tezaurului de indulgente sunt episco-
pii si in ultima instant:a, papa. Practica indulgentelor bazata pe
aceasta teorie ..a luat apoi proportii foarte maxi, asa a pela $.far-
situl Periodului 3n toate part& s-au ridicat proteste contra abu-
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zului, ce se Ikea cu indulgentele si in Periodul Urmator acest abuz
a provocat o revolutie religioasa, ce se'ntituleazg Reformatiunea,
In prima jumatate a Periodului crestinii j_Artfeau pentru expediti-
ile cruciate serviciul for personal sau pretul pacateJor", adica
banii cu cari ei cumparau- indulgente in scop de a castiga b parte
din tezaurul 40 indulgente, iara mai tarziu aceste jartfe, ce veneau
neincetat, seintrebuintau pentru rhsboaie contra Turcilor, pentru
clathri de biserici gi pentru alte scopuri ale bisericii sau ale ie-
rarhiei si mai ales ale Curiei dela Rem.

Dar biserica veche invata astfel: Meritele imense ale lui
Hristos negresit sunt o visterie neimputinata, din care vine
satisfactiune pentru pacatele lumii intregi. Din aceasta visterie
si biserica da credinciosilor prin tainapocaintei iertare de pacate is
virfutea puterii ce are de a lega deslega. SEinlii insa cu meritele
for castiga lorusi fericire mai mare, iara nota ne folosesc numai
rugaciunele bineplacute lei Dumnezeu, ce lac ei pentru noi. Si noi in-
sine suntem datori a aduce orce satisfacere pentru pacatele noastre
prin o viata piing de cginta si prin fapte bune, ce isvorasc din
ea ; aceasta insa nu este o satisfactiune propriu zisa, ci numai
impropTie, adica o conditiune de a ne impartasi de saiisfactiunea,
ce Hristos a adus pentru noi. Spre a ne ierta Dumnezeu de pe-
depsele pentru pacat, Biserica lucreaza impartasindu-ne tai-
nele respective, iara pe Mega acestea numai prin rugaciunele ei
pentru noi, and biserica gase§te cä ne e de toles, ea poate re-
duce sau ,chiar radica epitimia, ce ne-a dat ea insas astfel ne
acorda indulgente de pedepsele pentru pacate, Dar epitimiile el
ca orice pedepse temporale an de scop numai a ne indrepta iar
nu a aduce vre-o satisfacere propriu zisa.

3. Dogma despre concomitanta corpului si a sangelui Dom-
nului in Euharistie invata precum urmeaza : Corpul sangele
Domnului se insotesc neconditional unul pe altul, a§a incht, dace
primim corpul Domnului, primim astfel si sangele sau yicever-
sa ; deci comuniunea se face si sub un singur chip ; insa la co-
muniunea sub chipul vinului se poate 'ntampla foarte ufror a se
versa, ceeace ar fi o mare profanare, deaceea e destul ca mire-
nii s'a" se cuminece numai sub chipul pOnei. Dar biserica veche
bazeaze dogma respective a ei numai pe cuvintele porunca
Domnului si crede ca nu poate pgrunde mai adanc in acest mis-
ter mai pre sus de fire ; conform lui deci panea duharistica este
corpul Domnului, iara vinul sau paharul euhartstic este sangele

si

si

si

at.

                     



179

sat!, Acum Apusenii, increzatori in capacitatea mintii omene0
de a patrunde misterul, au formulat aceasta dogma §i dela sec.
12 au §i pus. o in aplicare, cuminecand pe cre§tinii mireni numai
cu corpul Domnului in forma de turte de azima, sau numai cu
hostia, iar paharul it mai intrebuinteaza numai spre cuminecarea
preotului, care savaqeqte leturghia. Doctrina §i practica aceasta
s-a confirmat la sinoadele din Constanta (1414-1418) §i Basel
(1431-1438); ea s-a mentinut in principiu §i contra Husitilor
.opozanti, cad dupa negocieri anterioare din (1433-1434) li s-a
permis a se cumineca §i mirenii sub ambele chipuri, insa numai
ca o concesiune cu totul exceptionala, mentinand dogma despre
concomitanta ; iara in 1462 Papa Piu dretrase qi concesiunea
compactatelor din Praga.

4, In acest Period (IV) a fost mai putin `generals dogma,
ca sf, Fecioara s-a zamislit fara de pacat, Inca din Periodul pre-
cedent (III) s-au sculat in Apus unii, can in opozitie cu vechea
dogma a Bisericiif ca numai Hristos e_nascut fare:. pacatul stra-
moesc, iar sf. Feeioera cand za.misli mai pre sus de fire pe fiul
sau a fost curatita de sf. Spirit mai intai de tot pacatul, a§a dar

de cel stramoesc ; in bpozitie cu aceasta dogma, unii deci
iara dovezi mai sonde, crezura §i propagara ca §i sf, Fecioara
s-a nascut din Ana, muma sa, fara pacatul stramosesc, a§a ca
ea dela naqtere a fost curatita de pata pacatului stramosesc, insa
nu pentru ca s-ar fi zamislit mai pre sus de fire ca Iisus, ci pen -
tru ca prin harul lui Dumnezeu inca din pantecele maicii sale
fu curatita de pacatul stra.moqesc ; aceasta lucrare s-a numit :
sfintirea prea fericitei Fecioare din pantecele maicii sale (Sancti -
ficatio beatae verginis inutero). In sec, 9 a fost de aceasta pa-
Tere mai ales Pashaziu Radbert (f dupa 856). Dar in sec, 12
sfintirea cea din. pantece s-a translormat in zamislirea fara pri-
hana a prea fericitei fecioare (immaculate conceptio beatae virgi-
nis), In 1140 cativa canonici din Lyon proclamara aceasta doc-
-trina §i in loc de sarbatoarea zamislirei prea fericitei Fecioare
Clies conceptionis beatae virginis)" in uz pans atunci gi identica
cu sarbatoarea zamislirii sf, Ana" din biserica de Rasarit, inchi-
math' numai intru amintirea ascultarei pline de har a rugaciunei
Anei, care mai 'nainte era stearpa, iar apoi deveni muma Maicii
Domnului, acei canonici, spre a pune in practica doctrina lor, au
introdus sarbatoarea zamislirii fara prihana a sfintei Fecioare
(festum immaculatae conceptionis beatae virginis)", indata de
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atunci s-a ridicat in contra acgstei doctrini Bernard de Clairvaux
(t 1153) §i dupa mai bine de o suta de ani Toma de Acvino,
(1' 1274), invatator §i mai renumit al- bisericii, Dar loan Duns
Scot (f 1308) rival mai tank' a lui Toma, sustinu imaculata concep-
tie a sf. Mariei. Decc pe cand Dominicanii, ca tomi§ti, adica.
§colari ai lui Toma de Acvino, rare a fost din ordinul lor, in-
vatau ca maestrul lor, Franciscanii sustineau cu acela zel doc-
trina lui Joan Duns Scot, luceafar al ordinului lor. Ambele pa-
reri se sileau in tot chipul a triumfa una contra alteia, nu nu-
mai prin argumente din, sf Scriptura §i Tradiliune qI din rati-
une, ci prin minuni i revelaliuni, ce ei inventau unii con-
tra altora. oricat de mare autoritate avu Toma de Acvino,
cu avantul ce luase in acest Period in occident cultul sf. Fe-
cioare, a prevalat treptat doctrina lui loan -Duns Scot despre
imaculata conceptie a Mariei, Insu sinodul din Basel (1431-
1438) adera la doctrina lui Duns Scot, insa farce a declara eres.
doctrina opusa, sau a proclama dogma doctrina despre imacu-
lata conceptie a sf. Fecioare. Dar astazi ea este dogma a bise-
ricii catolice romane, proclamata cu atare in 1853 de papa Pitt
IX -(1846-18781.

CAPITOLUL V.
Doctrina Bisericii.

C. Gum a fost ea tratata §tiinfific §i literar,
ci literatura religioasi.

§. 191. §tiinta §I literatura religioasa din Periodul IV in general,

In acest Period la Rasarit la Apus a domnit pe terenul §ti-
intii §i literaturii religioase o activitate mult mai vie de cat in.
Periodul precedent (III), care urma imediat epocei clasice a Pa-
rintilor bisericii. Dar intre rasarit §i Apus a lost numai deose-
birea ca Rasaritul a dat lucrari originale, ci mai mult re-
produceri §i compilatii din literatura patristica, punand in sistem_
productiunile ei teologice, iar Apusul pelanga aceasta a croit §i
directii noua qtiintei literaturii religioase, aducandu-o la o
u5. inflorire.

§. 162. a. §tlinta literatura religioad la Grecil ortoilocci,

In biserica de Rasarit pe langa Greci au fost activi pe te-

§i

§tiinta

no-

fi

si

puline

si

                     



181

renul stiintific literar Inca Slavii i Iberienii sau Georgienii or-
todocsi, iar dintre eterodocsi mai ales Armenii, iacovitii si nesto-
rienii sirieni; totus imperiul bizantin teritoriul grecesc al bi-
sericii a fost mai productiv in stiinta literatura religioasa si a
stat pe o treapta mai superioara.. Astfel ssa cultivat teologia po-
zitiva pe baza sf. Scripturi si a sinoadelor ecumenice, .precurn
i teologia teoretica mai cu seams pe 'aka filozofiei lui Aristo-

tel, in parte $i pe baza filozofiei lui Platon. La capatul Periodu-
lui s-a 'ncins chiar lupta intre ambele sisteme filozofice pe te-
renul teologiei si a ramas viclorioasa filozofia lui Aristotel. S-a
.construit teologia niistica, adica teologia sentimentului, a
dragostei catre Dumnezeu a- vietii contemplative, Iar dintre
obiectele teologiei, pelanga dogmalica s-a desvoltat in Rasarit
mai ales polemica, Iii special contra Latinilor, apoi dreptul cano-
nic, care in acest Period a avut literatura cea. mai fecunda si a
ajuns la cea mai mare amploare. Nu tot asa s-a desvoltat stu-
diul sf. Scrip turi. Pentru aceasta sa crezut suficient a da mai
mult prescurtari din operile exigetilor anteriori, sau a face din
ele si catene sau serii paralele de explicatiunile mai multor exi-
geti vechi, dintre cei mai insemnati. In acest. Period s-au scris
foarte putine lucrari proprii de istoria bisericii, dar cu atat mai
abundenta a fost isloriografia bizantina, ce contine istoria bi-
sericii, Cronicari numerosi au scris istoria imperiului bizantin gi
anume istoria veche dupa autori anteriori, iara pe cp. contem-
porana dupa isvoare si din observatiune proprie. Din acest Pe-
riod sunt cei mai multi scriitori ai istoriei bizantine (Scriptores
historiae byzantinae).

Iara reprezentantii cei mai distinsi ai literaturii religioase la
Greci sunt urmatorii;

a. In jurnitatea a doua a sec. 11.

Am citat Inca in istoria Periodului precedent (III), fiindca
tin in ,parte de el, doi scriitori celebri ai bisericii dela inceputul
Periodului (IV), adica pe Simeon cel tanar, Noul Teolog" (dupa
1092) si pe contemporanul sau Nechita Peptosul (Ntxi,,ca; 1'41-
O'itos), teolog mistic $i polemic. Afara de ei sunt inck: I. Ioan
Mavropus 2. Mihail' Pselu, 3. Teofilact Bulgarul.

1. Ioan Mavropus (11kap6ztoaq), mitropolit at Euhaitei 'Eó-
zocct) din Pont, activ poate de pela 1047, inainte de a fi mitro-
lit el traia in Constantinopol ca invatator $i predicator $i, dupa

si

gi

gi

Inca gi
gi

gi

                     



182

ce s-a retras din demnitatea de mitropolit, ca ascet de mare con-
sideratie si muri pela 1108 in varsta inaintata. Afars de o cro-
nica $i vieti de ale Sfintilor, el a scris mai ales imnuri religioa-
se, omilii si epistole.

2. Mihail Pselu (ivexxo 4, Balbutul, numit cel tanar spre a
se deosebi de un omonim al sau, care trai pela 800. El s'a rib:s-
cut la 1020 $i a fost filosof $i teolog. Discipol alui Mavropus,
a murit inainte de acesta, unii zic pela 1106, iar altii chiar in 1078.
Pselu a fost un savant laborios si scriitor versat in toate stiin-
ele, mai tarziu si monah. A scris opere diverse si foarte erudite,
-dar putine originale.

3. Teofilact Bulgarul (f-1108), arhiepiscop al Ahridei (Bulga-
ria), mai independent si mai original de cat Pselu; era Grec de
origine si s-a distins ca autor de scrieri exigetice, dogmatice
si polemice. A dat comentare de valoare la sf. Scriptura, negrc-
sit bazandu-se mai ales pe lucrarile sf. Hrisostom $i ale lui Te-
odorit, A scris Inca lucrari dogmatice $i polemice, in cari snit
a June in armonie Ortodoxia cu liberalismul respectiv de diferin-
tele dintre biserica de Rasarit si cea de Apus.

b, In sec. 12.

1, Eutimiu Zigabin sau Zigadin, 2. Ioan Zonara, 3._Alexiu Aris-
tin, 4. Nil Doxapatriul, 5, Nicolae de Metona, 6. Eustatiu de Te-
salonic, 7, Teodor Valsamon, 8. Nechita Acominat, 9. Mihail Aco-
minat, 10, Dimitrie Homatenul (Chomatenus).

1, Eutimiu Zigabin sau Zigadin (TO ti, co; Zuyap jvoc sau Zu-
iocWivo ;, monab din Constantinopol, contemporan cu imparatul Ale-
xiu Comnen (1081-1118), a fost in floare pela 1118. A dat re-
zumate de exigeza biblica si prelucrari mai cu seams din co-
mentarele lui Ecumeniu (care a scris pela 990, al(il zic, chiar
pela 600), precum $i tin volum mare de dogmatics si polemica.
intitulata ,Arsenal dogmatic @co, oi) Ex Snp.av x 9". In aceasta
scriere el reproduce doctrina Parintilor $i polemica patristica contra
eresurilor din timpul vechiu si mai posterior, iar eresurile din
timpul sau le combate $i cu argumente proprii.

2, Ioan Zonara (Zowa2cc;), monah din jumatatea intai a sec-
12, a scris o cronica a imperiului bizantin $i comentare la ca-
Roane.

3. Canonist de aceeas valoare cu Zonara $i contemporan cm
el fu Alexiu Aristin (Apcarilvd;), mare iconom al bisericil din
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Constantinopole el Inca a scris comentare la canoane anume
comentare scurte -la o colectie anterioara de prescurtari sumare
din canoane.

4, Nil Doxapatriul (Net) o; AoCaTotspij;), arhimandrit grec,
care trai in Italia de jos pela 1140. El a -dat o statistics a celor
5 patriarhii;_ in ea combate teza ca papa are prerogativele sale
deta 'Hristos, caci el le are mai vartos, ca episcop al primei capi-
tale a imperiuhai r9man, dela sinoadele ecumenice si dela impa-
rati,

5. Nicolae, episcop cle Metona in Peloponez Ms.8oivic f
dupa 1166), a scris mai multe carpi, in parte filozofice in parte
teologicer care sunt.lucrari stiietifice originate.

6, Eustatius arhiepiscop de Tesalonic (1T5-1194), este co-
mentator celebru alui Omer si Pindar; insa pe terenul teolo-
gic are luerari de valoare originate. El are multa admiratie
pentru monahism, pans pentru stalppici, dar totodata cen-
zureaza ipocrizia monahilor din timpul sau. Ne-a dat mai multe
scrieri teologice, intre cari una despre monahism.

7. Teodor Valsamon (raXacc,thiv, t dupa 1203), hartofilax
al bisericii din Constantinopole si mai epoi cam de pela 1190
patriarh de Antiohia. El fu eel mai mare canonist al bisericii gre-
cesti. A trait in Constantinopole §i-ca patriarh, fiindca pe atunci
Antiohia era pe mana Cruciferilor si astfel n-a putut sa'si is re-
sedinta acolo, Operile sale priticipale sunt un comentar celebru
la colectia canoanelor altul la nomocanonul lui Fotiu1

8. Nechita Acominat sau Honiat (Nutilucc 'Alcov,v,ciro; sau
Xcavtirqc, t 1206) din Hone, vechea Colose din Frigia. El a scris

cronica precum un manual de dogmatica, intitulat Comoa-
ra ortodoxiei (07m5pac ap0080:k;)" opera mai originals de -,

cat Arsenalul dogmatic" a lui Eutimiu Zigabin, care i-a servit
de model. Fratele sau:

9. Mihail Acominat sau Honiat (1* pela 1220), arhiepiscop
al Atenei gi demn dIscipol alui Eustatiu (t 1194), a fost celebru
ca si acesta prin o solids cunoastere cultivare a literaturii

stiintei clasice, precum si a celei religioase.
10. Dimitrie Hom4tianu sau Homaten (ATArpto; 6 xotLcc-

wok) mai intai hartofilax, iar dela 1190. arhiepiscop al Ahridei

1. Valsamon a introdus in Sintagma Iui asa zisul act de donatie a lui
Constantin eel Mare, trimis de papa Leon IX lui Mihail Cerulariu, patriarhul Con-
stantinopolei, fard a banui ca introduce Yntr'Insa un falsificat (N. Tr).
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'1* 1222, a fost invatator de dreptul canonic ierarh de mare
consideratie in biserica bulgara sarba si din cand in cand in
diverginta.' de idei cu canonistii eruditi cu ierarhia din Con-.
stanfinopole ; asa d. e. el a combatut emanciparea bisericii sarbestl
de arhiepiscopia Ahriciei, cand ea in 1219 fu recunoscuta ca ar-
hiepiscopie autocefala.

c. Secolul 13.

Acesta e secolul imperiului latin din Constantinopole (1204-
1261) ; in el infreaga literature religioasa a GrecilOr a fostcant
sterile. Afars de cei doi scriitori de mai sus, care intra si in se-
colul acesta, distins ; 1. Ioan Chitrul, 2. Nechifor Vle-
mid, 3. Ioan Vec, 4, Gheorghe Pahimer.

1. loan Chitru, episcyp de Chitru (Macedonia) la inceputul
secolului, a fost canonist si polemic de valoare contra' Latinilor.

2. Nechifor Vlemid (Nom Or.o; o (3Xev.p.661s), sau P ferpAlt;
t 1272', monah cenzor sever si indraznet chiar fats de im-
parati si de magnati ; in an. 1255 a refuzat propunerea for de a-1
alege patriarh. El a dat mai multe scrieri contra Latinilor, iar unele
scrieri atribuite lui de Latini si in favoarea for sunt contestate
de Greci ca neautentice,

3. Ioan Vec (3ixxo ;, t 1298), mai intai hartofilax al patri-
arhiei de Constantinopol si adversar Latinilor, iar apoi atras in
partea lor. In 1274 cand Mih,ail Paleolog incheia unirea a fost
inaltat la scaunul de patriarh unit al Constantinopolei, din care
fu scos dupe moartea imparatului (t 1282). Dela 1274 el a saris
numai in favoarea unirii, In aceste scrieri el voea sa convinga
pe compatriotii lui ca unirea se poate admite e necesara,
indemna la unirea cu -biserica

4. De alts opinie a fost contemporanul sau mai tanar Ghe-
orghe Pahimer (flazotdpric); diacon proteedic 1310): El a
scris o cronica si cuvantari polemice contrl Latinilor,

d, In sec. 14.

1, Nechifor (alui) Calist, 2, Matei Vlastar, 3. Varlaam, 4.
Manuil Caleca, 5, Grigoriu Palama 6, Nil Cavasila, 7 Nechifor
Grigora, 8, Nicolai Cavasila, 9. Maxim Planudi, 10. Nil Damila,

1. Nechifor (fiul lui) Calist (NLxiicf opx Ka),),E1m) monah
din Constantinopole dupe an. 1340. Pelanga alte scrieri a dat o is-
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tone bisericeasca in 23 anti, ce merge Ora la an. 610. Dar aceas-
istorie nu e scrisa cu destul spirit critic.

2. Contemporanul sau, canonistul Matei Vlastar (p)uciiroptc, mai
Tar (3)Altai,-14, tot monah insa in Tesalonic. El era in floare pela
1335, dar e si asfazi foarte .apreciat pentru opera lui de drept
canonic intitulata.: Sintagma alfabetica (c6vtarp.a x:vcalarotzeio9),
Syntagma alphabeticum) " sau manual alfabetic. Opera lui este
un lexicon de canoane, foarte intreduin(at de canonici
ca $i sintagma lui Valsamon.

3. Varlaam (13n.?),a111, f 1348) monah grec din Calabria ;
dupa ce tratativele de unire di* an. 1339, acute prin intermediul
lui, n-au reusit, el a scris potemici vehemente contra Latinilor,
far in 1341 intrand, in controverse teologice cu monahii isihasti
din Aton si in 1341 un sinod din Constantinopol declarand eres
doctrina lui, atunci trtcu la Latini in 1342 deveni episcop la-
tin. De atunci a scris contra Grecilor. Discipolul sau

4. Manuil Caleca (MavoN, Lac), grec, rudal cu Ioan
Caleca patriarhul de Constantinopol, care in 1347 fu scos pen-
tru ca era de socotinta lui Varlaam ; in 1360 Manuil a intrat in
ordinul dominican (f 1410), El a scris deasemenea contra osti-
lor sai coreligionari compatrioti. Din contra.

5. Grigoriu Mama Ila0ap.i4) fu de socotinta isi-
hastilor contra lui Varlaam si contra Latinilor. El a fost mai in-
tai monah, apoi erhiepiscop de Tesalonic (1347-1360), predi-
cator excelent, scriitor dogmatic, polemic $i aparator al isihasti-
lor (imxocarce.), precum si al bisericii de Riasgrit in genere. Pen-
tru virtutile meritele lui, precum pentru lupta energica a
lui contra partidei Jul Varlaam si Achindin, pe cari majoritatea
teologilor ii priveau ca eretici, fu slaivit de admiratorii sai ca. al
doilea Atanasiu, iar in 1368, cura.nd dupa moartea lui, un sinod
patriarhal din Constantinopole I-a pus intre sfinki e venerat ca
-a-tare in fiecare-an, nu numai in ziva mortii sale' ci $i in Dumi-
nica a doua din postul.mare. Dar inimicii lui, varlaamilii si La-
tinii, adesea l'au persiflat ca eretic.

6. De aceeas socotinta cu Grigoriu Palama a fost $i Nil
Cavasila (Nsilo; Kapicaxa, .1. 1361), ales ci succesor al sari in
scaunul/arhiepiscopal de Tesalonic, Irma muri inainte de a Ii in-

1. Ea se praznne§te bisericeste in 14 Noembrie (N. T).
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stalat, El s-a distins mai cu seams ca scriitor polemic contra La-
tinilor'.

7. Din contra, cronicarul Nechifor Grigora. (1\rocl Epos 4,-
1004, 1359) si Constantin Armenopul sau Harmenopul ft pela
1380), jurisconsult de mare consideratie, care si- a facut nume si ca
canonist ; ambii acestia au fost adversari decisi ai isihastilor si
ai lui Palama,

8, Nicolae Cavasila (t 1371), nepot alui Nil Cavasila si suc-
cesor al sau ca arhiepiscop de Tesalonic, a fost deaseminea
adversar alui Varlaam, iar in acelas timp si cel mai celebru teo-
log mistic al bisericii grecesti si unul din misticil cei mai nobil
ai crestinismului. El are scrierlmistice escelente, care sunt :
Despre viata cea in Hristos (7cEpt 'Cils iv xptsry Ccolc) si o expli
care mistica a sf. leturghii.

9, Contra Latinilor a polemezat Inca : Monahul Maxim
Planud (I1X avoti31s, pela 1340), barbat versat in teologia Grecilor
si a Latinilor, apoi. .

10, Nil Damila (aa.LuXecc), monah care era in floare pela
1400.

e. In jurnatatea 1-a sec, 15,

1. Simeon Tesalonicul, 2. losif Vrieniu 3 Silvestru Siropul
sau Sguropul, 4, Gheorghe- Gemist Pliton si Gheorghe Scolariu
5, Visarion si Marcu Eugenicul, 6. Gheorghe Amiruta sou Ame-
ruta (Amyrytzes).

1. Simeon, arhiepiscop de Tesalonic, de undel vine si nu-
male Tesalonicul OsacccXome6s, Thessalonicensis f 1429. El a
scris dialoguri, unele de continut dogmatic, altele polemice, ace-
stea. mai ales contra lui Varlaam si a Latinilor, Celebre sunt in-
sa dialogurile sale liturgical; ale sunt un isvar de mare valoare
pe ace,st teren,

2. Tod Vrieniu Chuairp (ipuivvIcn) contemporan mai ta-
nk- cu Simeon Tesalonicul, era monah din Constantinopol, intre
anii 1431-1436 ; el s-a distins ca polemizator contra Latinilor,

3. Silvestru Siropul sau Sguropul, eclesiarh mare al biseri-
cii din Constantinopol si asistent la sinoclul unionist din Ferrara
si Florenta (1435-1439). Dupa ce s-a intors in patrie a saris' is-

'. Una din scrierile sale polemice contra Latinilor e tradusa roma-
neoe cu titlu : Carte sau lumina cu drepte dovediri despre Vavilonul cel tai-
nuit... citata mai sus, vol. II peg. 375, nota 1 (N. Tr).
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toria acestui sinod, cunoscUta sub titlul, ce i -a dat in 1660- edi-
torul ei din Apus, un protestant : Vera historia unionis non ve-
rae, istoria adevarata a unirii cei neadevarate",

4. Gheorghe Gemist Pliton (fecori to; I's,.E.Qcc II)Voo
1454) si Gheorghe Scholariul (Tecopto; Exo\iptcc, f 1459) erau
2 antagonisti in stiinta% eel intai, partizan al filozofiei lui Pla-
ton, iar acest din urma al filozofiei lui Aristotel. Mai tar-
ziu acesta s-a tuns monah luanct numele Ghenadiu si a comba-
tut cu zel unirea, deli la sinodul din Florenta fusese favorabil
ei. Dupe caderea Constantinopolei el fu primul patriarh de Con-
stantinopole sub dominatiunea Turcilor (1453-1456, t 1459).
Pe timpul sinodului din Ferrara si Florenta- el impreuna cu Pli-
tonerau celebri numai ca savanti dintre. mireni si aveau, intre
sine 6 controversa, ce dainuia atunci pe terenul teologiei intre
platonici aristotelici. Platonicii sustineau cal trebue sa se intro-
duce din nou in studiul teologiei filozofia lui Platon, cum era ea
predominanta in epoca Parintilor vechi, Aristotelicii din contra
sustineau ca sistemul filozofic al lui Aristotel e mai util pentru
studiul teologiei acuzau pe adversari, ca cu platonismul for
voesc a introduce un paganism nou si ca mai putin interes 9.0
pentru biserica decat pentru a regenera paganismul lui Platon-
In adevar Pliton si unii discipoli ai sai, in predilectia for pentru
filozofia Platon, au mers pans la exagerarea de a considera fi-
lozofia lui Platon mai superioara $i mai perfecta decat religiunea
cresting.

5, Visarion (psocsapitov), mitropolit al Niceei, era discipol
a lui Pliton. El a sustinut unirea la Florenta si a murit cardi-
nal in Italia la 1475'. A aparat unirea si dupe sinodul din Flo-
renta prin scrieri, precum adversarul sou Marcu Eugenicul a
scris contra ei.

6. Gheorghe Amiruta sau Ameruta AtioL;:oitCrsc)

qi Ampotnos era din Trapezunta, barbat pfin de talent $i cu
situatie inalta. Dup.5. caderea Txapezuntei (1461) intro in ser-

CL Le Cardinal Besarion .." par Henri Vast Paris 1875. Aceasta
scriere confine multe detalii si despre asa zisa unire dela Florenta, citand o
bogata literature. Autorul e papist Insa da vino pe papi ca nu s-a putut
infaptui unirea. Mats to faute est aussi aux popes... Eugene IV a force
les Grecs a ceder sur tous les points de doctrine... 0 a fait reconnaitre sa
primaute sans restriction, sans laisser aucune trace d'autonomie aux Eglises
d'orient..." pag. 111. Despre Visarion a scris un autor ortodox sub titlul :
Visarion al Niceei, Rolul sau in sinodu din Ferrara-Florenta" de Sadoff, pro-
fesor la Academia spirituals din Petrograd. 1890 (ruseste). N, Tr.
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viciul lui Mohamed II, ba unii zic chiar ea s-a turcit, insa toate
documentele atesta ca a fost un om fara caracter $i un flagel
pentru biserica pe timpul dominatiunii Turcilor, cum fu fiul
sau, care'i semana in totul. El muri in an. 1415, Dupa ce azistase la
sinodul din Ferrara $i Florenta (1438-1439), a scris si el despre
acel sinod un raport nefavorabil ; a mai. scris si alte opere, in
parte filozofice, in parte poetice.

§. 162, b, Literature religioasa la Ortodoc§i,
Orb!, Bulgari, Ruci, Romani, bed sau Georgieni

ci Ia eterodoccl: Armen:, lacoviti Sidon! ci Nestorieni SiroHaldel,

Biserica greack din imperiul bizantin a dat mai multe lu-
crari in sfera literaturii religioasa ; totu in aceasta sfera
biserici din Rasarit nu sunt fara merit, aca dintre cele ortodoxe
mai ales bisericile slave, cari toate aveau ca limb. literara in
comun limba slavona, introdusa de apostolii Slavilor, lara dintre
cele eterodoxe : biseriea Armenilor, a iacovitilor sirieni si a nes-
torienilor sirieni sau haldei.

La Slavi incepit a se cultiva literatura religioasa Inca din
Periodul precedent (III). Pe acest teren au fost activi dela an.
863 in Moravia, Chiril Metodiu, iara dupe moartea lui Metodiu
dela 885 in Bulgaria, numerosii sai discipoli, cari fiind alungati
din Moravia s -au refugiat in Bulgaria. Aid literatura religioasa
progress curand mai ales sub tarul Simeon (893-927). Sarbii
vecini mai intai tiara de model in literature religioasa pe Bulgari,
iar apoi ii intrecurA, Cel mai celebru reprezentant al literaturii
religioase vechi a Sarbilor in acest Period (IV) este sf. Sava, pri-
mul arhiepiscop autocefal al Sarbilor, in jumatatea intai a sec.
13 (1219-1236), mai ales prin scrierea sa : Cartea carmuirii"
colectie slavona de legi eclesiastice, ce se raspandi apoi din
Serbia la Bulgari $i la Rusil, In fine veni la rand si biserica
Romano Bulgarilor, In ea literatura religioasa- s-a cultivat
-tot in limba slavona dupe modele grecesti, dand mai mull
traduceri si prelucrari de scrieri grecesti, iara lucrari originale,
mai putine, Literatura acestei biserici are ca reprezentant cele-
bru pe Eutimiu, ultimul patriarh al bisericii din Tarnova (1360-
1393), meritos pentru ca a revizuit textul Bibliei din limba sla-
vona bisericeasca. La 1394 el fu exilat de Turd ci muri in etil.

1. Vezi mai sus pag. 79 not. 1. (N. Tr).
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la 1400. Dominatiunea Turcilor a paralizat apoi fireste avantul ulte-
rior al Iiteraturii Sarbilor si Bulgarilor. Dar intre acestea literatura
religioase incepu a se disvoltala Rusi. Ea s-ar fi putut desvolta
si mai mult la Rusi, de n-ar fi venit asupra Rusiei la 1238 Mon-
golii, cari o subjugara si o tinura supt jugul for apasator si bar-
bar pans la 1480.

Reprezentanti notabili ai literaturii religioase la-Rusi au fost
mai intais Ilarion, mitropolit de Chiev (1050-1054), autor de mai
multe scrie4 clasice si ipatrictiuni religioase si morale ; apoi, Nes-
tor, monah in Lavra Pecersca 'dela Chiev (1141), celebru aghio-
graf rus, adica autor de biografii ale gfintilor rusesti, iar mai ales
cronicar, tratand despre istoria politica si bisericeasca a Rusiei
dela 852-1110, Dupes jumatatea a doua a sec. 12 Chiril, episcop
de Turov in Rusia meridionala (t pela 1185), si-a facut mare
nume ca predicator si autor de scrieri omiletice, pentru care
e si humit Hrisostom al Rusilor. In4matatea intai a sec. 13 Si-
meon, episcop de Susdal in Rusia septentrional4, era in floare
aghiograf, Iar in jumatatea a doua a sec. 13 Chiril II mitropolitul
Rusiei (1250-1280) si- a facut nume neperitor prin lucra'ri si scri-
eri practice religioase ; el e si creator §1 culegator al dreptului
canonic in biserica Rusiei. In jumatatea intai a sec. 14 au scris
deasemenea lucrari practice religioase mitropolitul Petru Sfattul
(1308-1326), iar in jumatatea adoua a aceluia§r secol

Sfantul (1354-1378), S1rbul Chiprian (f 1406) dela
1376 mitropolit de Chiev, bra. dela 1380 mitropolit de Chiev si
de Moscva eel putin de drept daces nu de fapf, i-a intrecut pe
cei doi de mai sus prin scrieri literare fecunde si vaziate '. Dar
Grigoriu Tamblac mitropolit cle Chiev (1415-1419) a intrecut
pe toti -predecesorii sai prin eruditiune. Unii zic ca el era Roman
din Bulgaria, fiind-ca s-a nascut in Tarnova si a invatat la Eutimiu,
celebrul patriarh al Tarnovei (f 1400), altii zic ca era sarb de (3-.
rigine, ffind rud5. cu Chiprian, Acest barbat a servit eatva timp
in biserica Serbiei ca egumen ai manastirei Deciani si poate sa
fie identic cu ieromonahul duhovnic -autorizat frotAp-
zysollatoc6;) si singhel-patriarhalae care in 1401 patriarhul de Cons-
tantinopole 1-a trimis in Moldova spre a cerceta cazul lui Iosif epis-
cop si candidat la Mitropolia Moldovei, iar in 1402 avu un rol in

Despre toll ace0i scriitori ai bisericii ruse§ti, cf. Boissard, op. cit.
Tom. TI pag. 151 scv (N. Tr).

ca

mitropoli-

_Grigoriu,

tut-Alexis

                     



190

biserica Moldovei, la manastirea Neamtu $i la Suceava, ca dascal
bisericesc de valoare. In 1415 el ajunse mitropolit al bisericii
Lituaniei in Chiev cu concursul lui-Vitold, sau Vitovd, mare prin-
cipe al Lituaniei, contra mitropolitului Moscvei din Rusia de nord.
Marele principe 1-a trimis in negocieri de unire la sinodul din
Constanta (1414-1418), uncle plecara episcopi si delegati mireni
si din Constantinopol $i din Moldova ; dar trimisii ajungand in
Constanta prea tarziu, sau intors fare nici o isprava, Tamblac
apoi muri cutand (1419 ,sau 1420) cum atest5 marturii istorice
de valoare. Tutus unii scriitori, moderni, precum Melhisedec,
episcop de Roman (.1. 1892), pe care alti scriitori 1-au combatut
decisiv, afirm5. ca Tamblac n-a murit in 1419 sau 1420, ci in acest
an a cazut in disgratia marelui principe si a pierdut scaunul de
mitropolit de Chiev, traind Inca dupa aceea mai intai in Serbia
apoi in Moldova. La 1440 cand Moldovenii, cum zic unii, alun-
gara pe mitropolitul Damian,, fiindca primise unirea la sinodul
din Florerqa, Tamblac ar fi lost ocarmuitorul mitropoliei sau, cum
stint de parere unii -cronicari romani, ar fi fost identic cu acel
Grigoriu mitropolit Moldovei", care in 1435 oferi,papii serviciile
sale pentru Moldova si tarile vecine, Inca dupa alts combinatie
istorica ar fi fost chiar capetenia legitima de atunci a bisericii Mol-
dovei contra ltd Damian, care era numai un pseudomitropolit
grec al MoldovN, iar in calitate de mitropolit legitim Tamblac ar
fi evitat a participa la sinodul din Ferrata-Florenta (1438-1439),
intarziind pe cale $i a intrat in relatie cu arhiepiscopia Ahridei,
care s-a ferit, de unire, Toate acestea suLt simple combinatiuni
nefundate, Tamblac $i -a facut nume in literature scriind vieti de
ale Sfintilor, precum viata sf. loan cel Nou, ale carui moaste s-au
adus la Suceava in an. 1402, cand Tamblac era in Moldova, apoi
predici, epislole carti polemice contra Latinilor.

Pena la intemeierea principatelor romane independente $i a
mitropoliilor, Romanii in acest Period (IV) ca si in Periodul III
erau in foarte stransa legatura politica si religioasa cu Slavii, su-

-period for in numar, cari aveau organizatie politica religioasa
mai veche. Asa la sud Romanii erau in legatura cu Bulgarii
Sarbii, iar la Nord cu Rutenfi din Halici. Ffind in aceasta situa-
tiune Romanii inca nu au putut forma o- limbs proprie in bi-
serica, nici o literature profane religioasa. Dar la capatul aces-
tuii Period ei poate vor fi urzit inceputurile literaturii romane
de continut religios, ce -s-a pastrat in scris in Codicile Voroneteatt
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(Bucovina) din sec. 16, continand Faptele Apostolilor si Epistolele
sobomicesti, precum si in Codicele Sturzan, scris pela 1600 de
preotul Grigore din Mahaci (Transilvania) si continand ruga-
ciuni, predici, scrieri apocrife, povestiri etc. Tot din acest limp, sau
mai in general din sec, 15 revendica istoricul Iorga si o tradu-
cere romaneasca a Psaltirii, cum ne-o prezinta 2 manuscripte
(Psaltirea Scheiana si Psaltirea dela Voronet) si o editie impri-
math' prin ingrijirea diaconului Coresi (1570), deasemenea Tetra-
vanghelul romanesc, imprimat in 1561 tot de Coresi, in fine Apos-
tolul -si Praxapostolul, editate de el in 1563, Iorga atribue
toate aceste traduceri romanesti de carti biblice si de alte texte
religioase influentei husitilor si chiar unui preot roman din MA-
ramures sau din nordul Transilvaniei, care avea idei de ale husi-
tilor 1,

In biserica Iberiei (Georgiei, Gruziniei) literatura refigioasa
ajunse in floarea ei in -sec. 12 si mai cu seams sub domnia re-
ginei Tamar (1180-1198). Reprezentatii sal pr.ncipali au fost Ar-
seniu din Ica lt, teolog cu culture universals si Teofil scriitor de
imnuri religioase.

In acest Period ca si in cele anterioare bisericile eterodoxe
din Rasarit n-au fost cu totul lipsite de merit literar. In acest
Period biserica Armennor precum si a iacovitilor sirieni si a-nes-
torienilor siro-haldei au avut scriitori celebri. Dupe jumatatea sec.
12 in Armenia erau in floare doi scriitori distinsi ai bisericii ar-
mene, cei mai distinsi din acest Period. Si lucru remarcabil, erau
unchiul si nepotul, ambii cu simpatie pentru biserica greceasca si
dispusi a recunoaste sinodul din Halcedon. Ambii se numeau
Nelses. Nerses din Clah (Rom- cla, Rom-clah sau Rum-clah) ca-
pitala regatului Armeniei mibi (Cilicia) numit --tle Latini Nerses

1. Cf. Iorga, Histoire de Roumains de Transylvanie et de Hongrie, Bu-
carest 1915 1 1245 ; vorbind despre silinta Husitilor unguri, cari trecand in
Moldova dadura cea dintai traducere In limba vulgara a unei parti din evan-
ghelie dela 1416 In targul Trotus, autorul adaoga la pag. 125 Cette pro-
fonde transformation religieuse, consistent surtout a donner au peuple 1'Ecri-
ture clans sa propre langue crea les premiers monuments de la langue litteraire
roumaine. Its apparaissent dans une contree, qui pourrait etre limitee entre
la partie orientale de Transylvanie, le Marmoros voisin et certaines regions
inoldaves, qui leur correspondent. On traduissit, tant bien que mil, d'apres
un text slavon, mais en employant un vocabulaire d'un caractere latin tres
prononce, le Psautier, les Evangiles, les Actes des Ap6tres, bref cette partie de
l'Ecritures, que les Hussites af fectionaient" Autorul indica Manastirea din Peri
ca locul de unde s'au propagat aceasta literatura prin cOpii. Vezi sit Hasdeu,
Cuvente din Batrani (N. TO.

.
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Clajensis, a fost Catolicos (1166-1173} cu resedinta in Romclah.
Pentru talentul sau poetic plin de onctiune religioasa fu supranu-
mit Gratiosul". Poema lui princigala e Iisus _Fiul". Dar el n a
fost numai poet religios ilustru, ci s-a distins $i. pe terenul stfin-
tei teologice si e cunoscut mai ales prin scrierea lui ,,Expune-
rea credintii bisericii armene", compusa iientru Greci. Iarg Ner-
ses din Lampron, contemporan si nepot al celui de mai sus, a fost
episcop de Tars (Cilicea) a scris diverse lucrari teologice- In
acest Period $i biserica iacovitilor sirienia avut doi scriitori telebri.
Unul dintre ei, contemporan cu cei doi Nerses fu Dionisiu Bar-
Salibi(t 1171), episcop de Arnida- in Mesopotamia ; el e meritos
cg exiget $i dogmatist, Iara celalalt Iu Grigoriu Abulfaragiu sau A-
bulfaragius (cum ii zic Latinii) ; el se numeste si Bar- evreul, fi-
indca fatal sau era evreu botezat. EL a fost in floare infre anii
1264-1286 ca Primate de Orient al iacovitilor sau ca Mafrian
in Mosul, langa Tigru. El e renumit ca istoric danonist precum

ca dogmatist ci exiget. Ceeace a fost pentru iacovitii sirieni
Grigoriu Abulfaragiu, a fost pentru nestorienii sirieni sau haldei
(sirieni de nationalitate itr haldei fiindca tineau de biserica Hal-.
deilor), contemporanul sau mai tanar Ebed-Iisus (Abdiso f 1318),
mitropolit nesturian de Nisibi. El deasemenea fu canonist, istoric,
exiget dogmatist.

§. 163. Pinta literatura bisericii de Apus.

I. Scolastica ci Mistica.

In acest Period Rasaritul n-a stat rau 1n privinta ctiintei
a literaturii, daca faceam abstractie ea in general i-a lipsit

dar biserica de Apus a lost atunci in o stare mai su-
perioara si in ce privecte stiinta siliteratura. La aceasta contri-
bui situatiunea sa politica si nationals mult mai, favorabila, pre-
cum si sporirea progresiva a coalelor teologice mai ales a celor
dela catedrale si dela manastiri. Multe din ele provin din Peri-
odul precedent, insa dupa exemplul for multe s-au creat acum
ci in toate domnea o vie activitate stiintifica ci didactics. Dar
scoalele superioaresau universitatile, ce s- au infiintat dela sfar-
situl sec. 12 $i pang la capatul Periodului erau mai mult de 50,
contribuira ci mai mult la inflorirea stiintei literaturii religioase.
Mai intai s-au transformat in universitati scoalele dela catedrale

cele din manastiri. Una din cele dintai ccoale, ce se transfor-
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ma in universitate fu scoala dela catedrala din Paris ; in ea se
preda cu preponderanta teologia filozofia. Cea din Bologna
deasemenea fu una din cele mai vechi universitati ; in ea se pre-
da eminamente jurfsprudenta; tot ,asa cea din Salerno, in care
se preda ca cea dintai stiinta medicina. Una din universitatile
cele mai vechi era si cea din Oxford. Cu inaltarea scoalelor in-
cepu uzul ca scriitorii bisericesti cei mai multi $i mai insem-
nati din Apus sa poarte si titlul universitar de Doctor" sau
Magistru", ce'nsemna la inceput simplu Itivatator" respecttv
Maestru", La acest titlu scolarii admiratorii invatatorilor, cari
se destingeau prin eruditie, mai adaogira dela sec. 14 ate un e-
pitet encomic mai adesea on dupa moartea lor, iara celor vechi
abia tarziu dupa moarte. Atari epitete erau: d. ex : Doctor su-
blimis", Magister sententiarum", Doctor subtilis, irrefragabilis,
mellifluns, mirabilis", etc. adica Invatator sublim maestru de
sentinle ", invatator ager", irefutabil, cu, graiu dulce ca mierea,
admirabil" etc. Tot atunci s-a intro dus uzul a se conferi scolarilor
dela universitati (scholarii), cari dadeau in ele probe despre

lor, titlurile gradate de : Baccalaureus" Licentiatus" Ma-
gister" Doctor". Astfel deja in jumatatea a doua a Periodtilui
aflam cal se conferia regulat grade de Magistri si Doctori in
teologie $i in dreptul canonic.

Metodele teologiei erau din cele mai complexe. Totus pe-
cand in Perioadele precedente teologia se cultiva in o forma mai
libera precum si mai adesea on pe baza sf, scripturi $i a sf. Pa-
rinti ca teologie pozitiva, in Periodul prezent ea se trata aproape
escluziv in -o forma cu preponderanta.' sistematica scolara.', spe-
culativ adica filozofic sau scolastic, cum se numea aceasta metoda,
iar in masura -mai mica dupa metoda mistica, ce era opusa cu cea
precedenta chiar cu teologia pozitiva, caci ea nu da asa de
mare atentie inteligentei, cat mai vartos inimii iubitoare de Dum-
nezeu.

A. Teologia speculative se trata mai cu seams pe baza
filozofiei lui Aristotel, deli teologii nu cunosteau aceasta filozofie
din textul ei original ci din traduceri mai vechi, latine sau arabe,
de cari dispuneau mai cu seams Spaniolii. Teologia speculativa
se numi -colastica, Hind ca se cultiva de predilectie in scoale
admitea numai o metoda sistematica, cum e regula in scoale.
Deci scolastica este pur simplu metoda, dominants in evul
mediu la apuseni, de a trata teologia sistematic $i filozofic, pe
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baza filozofiei lui Aristotel, ce era cunoscuta la'nceput numai
din traduceri si abia mai tarziu si din textul original. Aceasta
metoda era o sfortare de a demonstra dogmele religiunii si prin
filozofie si .a transforms pe cat posibil credinta in stiinta. Primul
filozof, clmoscut in Apus, care a deschis incatva acest drum si
deci se poate privi ca precursor al scolasticei, fix Lanfranc, ce-
lebru invatator in scoala manastirii Bec din Normandie ; el a
predat aici Bela an, 1042-1062 si apoi (1070) trecit in Anglia, la
Cantorbery, unde fu arhiepiscop pans la 1089. Dar mai mult a
cultivat aceasta metoda Anselm, discipol alui Lanfranc si succe-
sor al lui in Bec (1063-1093) si apoi in Canterbury ca arhie-
piscop (1093--1109). Anselm e parintele propriu al scolasticii.
El stabill raportul intre credinta si stunts in sens bisericesc prin
formula ; Credo ut intelligam" adica in scolastica trebue sa plecam
dela credinta si apoi prin argumente rationale sa." ne silim a in-
talege si a face si pe altii sa intaleaga ceeace credem. Insa nu
toti scolasticii furs satisfacuti cu acest raport intre credinta si
stiinta, Scolasticul frances din Paris Abelard, care era in floare
in jumatatea intai a sec. 12 si muri in 1142, a pus invers acest
raport prin formula ; Dubitando ad inquisitionem venimus, inqui-
rendo veritatem percipimus" adicA Indoeala ne face sä cercetam,
iara cercetand, aflam adevarul, sau Intelligo ut credam" adica
Trebue sa inteleg spre- a crede, sau trebue sa plecam dela indo-
earl si prin investigatii si demonstratilmi, sä ajungem a sti si
apoi sal credem ceeace am cercetat si demonstrat. Abelard opina
ca cu aceasta metoda se pot demonstra toate dogmele si se poate
pune in perfect acord credinta cu stiinta. Dar aceasta metoda
era periculoasa ; dup5 ea atat Abelard cat si scolasticii sceptici
de mai tarziu au sovait, pang. ce in jumatatea a doua a Perio-
dului, partizianii acestei directii, incepand cu Vilhem de Occam
(j 1347) au ajuns la expedientul sofistic sa afirme, el in teologie
poate fi adevarat ceva, ce e fals in filozofie si viceversa, deci
pot exista doua adevAruri contradictorii intre sine, adevarul
filozofic si cel teologic ; aceasta sofisma era in aparenta prabt-
sirea teologiei speculative, iar in realitate bancrota scolasticii
sceptice, Scolasticii nu erau de acord nici in alte privinte, precum
in privinta raportului dintre cugetare si fiinta, adica dintre idee
si realitate, sau in chestiunea, &el notiunile generale ale cugetarii
noastre, ce au de object specii si genuri ale fiintelor, iara nu
fiinte singulare sau indivizi, se bazeze pe realitate, asa dar ; num
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universalia sunt realia" adica: Dare genurile si speciele sunt
reale ?". In aceasta chestiune Inca dela inceput scolasticii sau dez-
binat in nominalisti sikealisti, precum si in conceptualisti, ca
directie concilianta intre cele doua. dintai. Realistii numarau intre
ei pe cei mai multi scolastici religiosi si credinciosi din see: 12
pans la inceputul sec. 14. Ei a firmau a notiunile gerierale au o
baza reala si ca genurile si speciile sunt realitati. 1. Nominalistii
numarau intre ei la inceputul Periodului, eel putin in sec. 12 si
13 putini scolastici, dar nu dintre cei notabili, iar dela jumatatea
sec, 14 majoritatea scolasticilor. Ei, in opozitie cu realistii, afir-
mau ca indivizii sau fiintele singulare sunt reale, iara genurile
si speciile sunt abstractiuni si exprimau aceasta socotinta, ce'si
avea baza in stoicism, Inca si prin formula : "universalia sunt
nomina" adica. : notiunile generale sunt nume, sau si prin formula :-
universalia ,pdst rem" adicet: notiunile generale pot avea senz
abia dupd obiectele singulalue. Notiunile generale, ziceau ei, sunt
abstractiuni arbitrare ale ratiunii sau conceptii subjective ale
mintii noastrie. In aceasta directie ei din cand in cand au cazut
in extrem, asa chiar inainte de sfarsitul sec. 11 Roscelin, canonic
frances (t dupa 1120) ajunse la concluzia ca si sf, Treime este
numai un nume, iar nu reala, ca persoanele singulare din Dum-
nezeire : pentru aceasta cu drept cuvant a fost acuzat de Di-
teism, adica ca unul ce invata, ca in Dumnezeire numai persoa-
nele.-sant realk, iar unitatea celor trei persoane este numai o
abstractiune a ratiunii noastre si nu exists in fiinta ei, nu este
tuna in realitate. Deaceea in 1092 Rescelin fu nevoit a retracts
aceasta teorie, Nominalismul riguros cazit astfel in discredit ; el
mai puff' sa'si prelungeasca existenta numai in nominalismul mo-
derat. Atari nominalisti moderati erau in special conceptualistii.
Ei declarau ca notiunile generale sunt abstractiuni ale ratiunii
{conceptus), an insa o baza reala in indivizii de acelas gen, pe
cari mintea notra ii coordoneaza ca genuri, prin urmare genul
este ceva real,. infra cat indivizii de acelas gen constitue si in
cagetarea noastra un gen. Dar dela sec. 14, cand scolastica de-
cazti, ajunse din nou dominant nominalismul riguros si el chiar

1. Realismul era de doiia feluri: 1. Realismul extrem sau platonic :
el afirma ca notiunile generale sau genurile si speciile an existenta mai'na-
inte de obiectele individuble, ca prototip al for (Universalia ante rem") 2.
Realismul moderat- sau aristotelic; el afirma ca notiunile generale au exis-
tents reald in individele insesi (universalin In to ").
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predomina in scolastica. A§a dar scolastica incepii in jumatalea
a doua a sec. 11, se desvolta in sec, 12 §i ajunse la cea mai
mare desvoltare in sec, 13 ; cari dela sec. 14 decazii treptat,
pans ce degenera in dispute seci §i in argutii sau subtilitati,
Deaceea atunci cu tot dreptul se putea imputes scolasticilor ca
in manele for intreaga religiune §i teologie a ajuns un corp farce
suflet. In sfera moralei scolastica pe timpul decadentei sale, cu
predileclia ei pentru dinstinctiuni §i subtilitAti in locul unui
sistem de morals, inchiegat dupes principiile ei, a produs a§a zisa
cazuisticA, adica doctrina despre ceeace trebue sä facem sau sa
nu facem in fiecare caz singular,

B, Inca scolastica awl de timpuriu adversari. Ace§tia mis-
tineau ca in religiune mai putin imports ceeace cunoa§tem cu
ratiunea decat ceeace simtim cu inima ; deaceea nu trebue sA
tindem a§a mult a sondes pe Dumnezeu cu ratiunea, cat a-1 iubi
cu inima, cad adevArata religiune consista tocmai in dragostea
cAtre Dumnezeu, Abatele. mistic Bernard de Clairvaux (f 1153)
zicea : Tantum Deus cognoscitur, quantum diligitur" adica : Pe
Dumnezeu it cunoatem in masura in care it iubim, Toate persoanele
cu entusiasm pentru religiune §i distinse prin viata religioasa cea
practices au fost mai mult sau mai putin dintre mistici. Unele
dintre ele nu respingeau nici scolastica, ci se sileau a o pune in
acord cu mistica §i prin aceasta paralizara efectiv tendinta uni-
laterala a scolasticei precum §i a misticei. Scoala manastirii st,
Victor din Paris a fost o pepeniera fecunda a misticei, in prima
epoca de inflorire a ei ; superiorul acestei manastiri, celebrul Hu_
go de st. Victor (t 1141) se sill a pune in acord scolastica §i
mistica §i a face din ele un tot armonios, Discipolul sau Rihard de
st. Victor (t 1173) avea inclinare mai mare pentru mistica ;
aceasta preferintA pentru mistica degenera la succesoxul sau
Valter de st. Victor (f 1180) in opozitie formals contra scolasti-
cei. In sec. 13 vedem din contra ca. -scolasticli cei mai mari
precum Albertus Magnus (f 1213), Toma din Aquino (f 12741.,
dominicani celebri mai ales Bonaventura if 1274), franciscan
celebru, puneau in acord scolastica cu mistica. A doua epoca de
inflorire §i mai mare a misticei dar §i cu inclinatiuni sporadice spre
panteism fu sec, 14 §i 15, cand scolastica era in decadenta, Atunci
mistica fu cultivate mai cu seams in Germania §i anume de Do-
minicanii germani.

C. Dar pelanga scolastica qi mistica §i directia mediastrice a
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lor, care nu 'nceta nici in sec. 15, au fost §i teologi, relativ mai
putini, cari tratau teologia nurnai dupe metoda pozitiva, adica
numai pe baza sf. Scripturi §i a Traditiunii, sau cari pelanga aces-
tea se refereau 0 la §tiintele naturale, adica la cartea revelatiu-
nii adaugeau qi cartea naturii, voind a cunoaqte pe Dumnezeu
§i cu ajutorul teorogiei naturale (theologia naturalis) ; au fost apoi
teologi, cari declarau ca scolastica este o ocupatie ce tampe0e
mintea §i credeau ca nu putem scapa de ea prin mistica, ci nu-
mai revenind la studiile clasice ; ace§ti din urinal teologi s'au nu-
mit umani0i ; fiind cal studiile clasice se conside-rau ca studii su-
perioare, ca studii ce favorizeaza cultura pur umana (studia hu-
maniora) ; cat timp ei nu renegau teologia §i biserica, puneau in
acord teologia cu studiile clasice, ca cu concursul acestora sä in-
lature scolastica sa introduce in teologie un

teologi,
senz istoric mai

sobru §i un gust mai ales ; au fost Inca cari voeau a
regenera teologia cu ajutorul tuturor §tiintelor. Toate aceste din
urma directii s- au afirmat in jumatatea a doua a Periodului, dar
scolasticii riguro0 le-au persecutat §i le-au facut suspecte.

II. Scriitori mai Insemnati

1. Lanfranc, invatator la manastirea Bec din Normandie
1042-1062 ; el a fost intaiul teolog in directia scolastica §i adversar
alui Berengar din Tours 1040-1088 in contraversa despre Eu-
haristie, cum am aratat in istoria dogmelor Periodului precedent
(III). Dela 1070-1089 a fost arhiepiscop de Canterbury. Lan-
franc infra.' partial §i in Periodul precedent §i deaceea 1-am pus
§i intre scriitorii de atunci. Tot ap.

Petru Damiani, cardinal if 1072), amic a lui Hildebrand
§i de acelea0 socotinti cu acest barbat, care dela 1049 fu con-
silier al papilor cu idei riguroase §i mai tarziu papa, cu numele
Grigoriu VII (1073-1085). Damiani e autorul cartii despre Gomo-
ra Liber Gomorrhianus," pe care o am citat in istoria Periodu-
lui III ; ea zugrave§te cu culori vii imoralitatea clerului de atunci,

3. Anselm, nascut in Piemont, a fost discipol alui Lanfranc qi
i-a succedat ca invatator in §coala manastirii Bec din Normandie
(1062-1093) precum §i in Anglia, ca arhiepiscop de Canterbury
(1093-1109). In aceasta demnitate fiind a venit in conflict cu regele
0 a fost nevoit a pleca de doua on in exil in Italia (1097-1100
qi 1103-1106). In primul sau exil a luat parte in 1098 la sino-
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dul din Bari (Italia de Jos) $i avu disputa cu Grecii din Italia de
Jos despre purcederea sf, Duh, El e fundatorul propriu al sco-
lasticei in direc(ie religioasa deveni celebru prin operile sale
dogmatice pline de profunziune, El A construit si mult combatu-
tul argument, zis ontologic, despre esistenta lui Dumnezeu (in
cartea sa: Proslogium" adica epilog" si in Liber apologeticus"
adica : Carte de raspuns", adresata contra monahului Gauni)o,
adversarul sau in aceasta chestie). Anselm a construit o non&
teorie despre Satisfactiune sau despre mantuirea lumii prin Hristos ;
el adica demonstreaza din nou cu argumente filozofice necesitatea
intruparii lui Dumnezeu pentru rascumpararea omenirii, ce s-a pu-
tut infaptui numai prin o satisfactiune corespunzatoare cu ofenza
adusa majestatii infinite a lui Dumnezeu prin pacatul omului (teo-
ria e in opera lui : Cur Deus homo [factus est] ?" adica:
Pentru ce Dumnezeu s- a intrupai?").

4. Roscellin, canonic in Compiegne (f dupa 1120) $i uomi-
nalist, a lost- combatut de Anselm pentru ca profesa ca nomina-
list triteismul, cum am amintit mai sus si in 1092 un sinod dirt
Soissons 1-a constrans a retracts socotinta lui.

5, Abelard if 1142) contemporan celebru cu Bernard de
Clairvaux, deli eterodox in multe chestiuni. De pela 1100 el fu
invatator in Paris. Discipolii sai admirau foarte mult pentru ta-
lentul stiinta lui, dar barbatii maturi ai bisericii 1-au comba-
tut pentitr-doctrinele lui eterodoxe, Inca inainte de 1119 el era
cel mai slavit invatator de teologie si filozofie din Paris, Aici
pasionat de Heloise eleva lui a sedus-o. Frumoasa, instruita
cu mult spirit, ea, dupa cum zice Hase in istoria lui bisericeas-
ca, renunta de a marturisi ca e sotia lui Abelard, cu care se cu-
nunase in secret, cad voea sa-1 vaza in cel mai inalt post de
onoare al bisericii. De aceea canonicul Fulbert, unchiul
considerand pe Abelard ca un seducator de rea credinta si-a ras-
bunat castrandu-1. Atunci Abelard intra in 1119 in manastirea
st. Denis, iar Heloise lua valul in o manastire de maici. Ei au
stat 'Ana la moarte in o stransa legatura spirituals in cores-
pondenta prin scrisori. Heloise muri in 1163 ca starita, iar Abe-
lard, dupa ce s-a ilustrat din nou ca profesor mai multi ani, re-
tragandu-se la o manasfire muri in 1142, condamnat de repetite
on ca eterodox (in 1127 1141). La aceasta contribui Bernard
de Clairvaux (l. 1153), care-1 combatea cu mare ura, pecand Pe-
tru Venerabilul (t 1150) egumen de Clugny, tot atat de celebru,
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a oferit azil la sine lui Abe lard, cand acesta fu condamnat a-
doua oaral.

6. Bernard de Clairvaux, celebru teolog practic in directie
mistica. Pe cat fu de vestit Anse lm ca dogmatist, pe atat de
vestit fu Bernard ca predicator, Nascut din parinti francezi no-
bill, se facu din cavaler monah qi egumen al manastirii Cisterti-
enilor din Clairvaux. Prin renumelb sau atrase pe multi a intra
in acest ordin, care se numi dela el §i Bernardin, Barbat cu
multa influents qiin toate privintele mare, Bernard era foarte
renumit ca predicator §i om slant, Papi §i principi, mari §i mici
primeau sfat dela el i se'nchinau inaintea lui, Dar el a refuzat
toate demnitatile eciesiastice, ce i s-au oferit, Prin elocinta lui
inflacarata a pregatit a doua expeditie-cruciata (1147-4149), dar
a combatut cu asprime §i directia ireligioasa a scolasticei, iar in
special ideile lui Abe lard. Pentru elocinta lui cea abondenta." in
dragostea catra Dumnezeu, primi titlul onorific de Doctor cu
gura de miere" (Doctor mellifluus") i muri in 1153.

7. Hugo de st. Victor din Paris ('t 1141) §i discipolii sai Ri-
chard de st. Victor (f 1173) §i Valter de st, Victor (t 1180), de-
spre cari am vorbit mai sus qi dintre cari cel intai e insernnat
§i ca scolastic, au lost mistici speculativi sau teoretici 2, pecand
Bernard de Clairvaux a fost mistic in directie mai mult practica.

8, Gratian, monah i profesor la Bologna pela jumatatea sec.
12 (1140-1150), deveni celebru prin manualul sau de Drept ca-
nonic intitulat : Concordantia discordantium canonurn" adica :
Concordanta canoanelor, ce nu sunt de acord intre sine". Acest
manual a fost aka de apreciat ca in, curand- s- a introdus pretu-
tindenea ca manual didactic de Drept canonic, ceva mai mult, el
era tratat ca un codice de legi pentru cari fu intitulat4 Decre-
turn Gratiani" '. Ordonantele posterioare ale papilor an infrat

'. Dc eterodoxie fu condamnat si contemporanul lui Abelard, Gilbert Po-
retanul (dela Porree), episcop de Poitiers (t 1134); el facea intre Uinta Dum-
nezeeasca si cele 3 persoane dumnezeesti asa deosebire, ca in 1148 doctri-
na lui fu condamnata in parte ca triteism, iar in parte ca tetrateism.

2. Hugo de st. Victor are si -un comentar la cartea despre ierarhia
cereasca alui Pseudo-Dionisiu Areopogit (N. Tr.).

a. Cum apreciaza istoricii profani mai liberali Decretul lui Gratian, cf.
Alcide Bouneau, ,,La donation de Constantin" scriere citata de not in volu-
mele precedente, d. e. Vol. II pag. 15 not. 2. Bouneau analizeaze Decretul
lui Gratian in introducerea istorica a acestei scrieri pag. LXLXVI si'l de-
clara: Une encyclopedic de fraudes et de supercherie clericales ; afirma
ca desi acest decret e fart sanctiune, fart autoritate in regcla totus a fost admis
chiar in France, unde se primeau ca canonice mcnai decretele culese de Di-
onisiu cel Mic si a avut autoritate de lege in tribunalele civile (N. Tr ).
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ca compliment la Decretul lui Gratian 'in asa numitele Colecfii
de decrete sau Libri decretalium" formand partea 2 a codice-
lui de canoane din Apus numit Corpus juris canonici", pecand
Decretul lui Gratian formeaza partea 1. Colecfiile de decrete ce
compun partea a doua a codicelui de canoane numit Corpus ju-
ris canonici" sunt acestea: Quinque libri decretalium", Cele 5
carfi de decrete" aranjate de papa Grigoriu IX (1227-1241); ele
se mai numesc Libri extra", Carfile aparte de decretul
lui Gratian" sunt insemnate in citafiuni cu : X, apoi : Liber
sextus", Cartea a 6-aa, de Bonifaciu VIII (1294-1303) mai de-
parte : Liber (constitutionum) Clementinarum", Cartea Climenti-
nelor sau a constitufiunelor Climentine", de Climent V (1305-
1314), La acestea s'au adus mai tarziu asa numitele Decretales
extravagantes", adica Decretele ce mai sunt in circulafie (si in
vigoare) $i anume : Extravagantes lohannis XXII" (1316-1334)

: Extravagantes communes", adica Decretele inca in circu-
lafie dela diferifi papi, intrunite in o colecfie comuna",

9. Petru Lombard, numit Magister sententiarum", Males-
tru at sentenfiilor" (t 1164). Pana. la 1159 a fost profesor la Pa-
ris, apoi episcop acolo pans la moarte. El deveni celebru prin
un manual de dogmatica foarte bun pentru acel timp, intitulat :
Qtiatuor libri sententiarum". Patru carfi de sentenfii". Acest
manual intra in uz in evul mediu in toate scoalele din Apus ; el
nu iesi din uz nici dupa. 100 .ani, cand aparu: Summa theolo-
giae" grandioasa opera alui Toma din Acvino.

10. Alexandru de Hales (Halensis), Franciscan englez si pro-
-fesor la Paris (f. 1246). El fu supranumit Doctor irrefragabilis",
adica ,,Doctor imposibil de combatut" precum : Monarha theo-
logorum", adica : Monarhul teologilor", fiindca era teologul cel
mai ingenios din timpul sau $i superior mutt celorlalfi teologi,
deaceea doming el intre tofi.

11. Albert cel Mare (Magnus) scolastic cu erudifie variata
celebru. Conte german din nastere, el se facu de timpuriu mo-

nah in ordinul franciscan si dela 1243 fu profesor mai ales in
Colonia, iar dela 1260 episcop in Regensburg contra .voei sale,
apoi dela 1262 cand . se retrase, reveni profesor in Colonia sir in
1280 muri la varsta de 73 ani. Albert fu celebru atat ca teolog
si filozof, cat $i ca naturalist si medic ; deaceea inimicii lui
populafia 1-a numit vrajitor, iar discipolii lui i-au dat titlul de
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Doctor universalis", adica Doctor versat in toate §tiintile".
precum §i Magnus", adica Cel mare".

12. loan Fidanza sau cum se nume#e el indecomun, Bona-
ventura, adica norocosul; acest nume i s'a dat fiind Inca ,copil,
pentru ca.' peste a§teptare s-a insanato§at de o boala. El era din
Florenta ; mai inta a intrat in ordinul franciscan qi fu profesor
la Paris. Dupa aceea la varsta de 36 ani deveni generalul ordi-
nului §i dupa 16 ani, cardinal. In aceasta calitate azista la sino-
dul al doilea din Lyon in 1274 §i muri in cursul sesiunii sinodului
la varsta de 53 ani. El a pus in acord scobastica cu mistica, a§a
-cum n-a facut alt teolog. Pentru candoarea lui angelica i dra-
gostea lui catra Dumnezeu fu suprinumit D-r Serafic", un ti-
tlu ce mai da a intelege ca el, ca adevarat succesor a sf. Fran-
cisc, care deaseminea fu supranumit Seraficul", a fost totodati
§i adevaratul reprezentant al ordinului sau, care se mai numea
i ordinul serafic", Opera lui Breviloquium" adica : manual

pe scull", e slavita ca cel mai bun compendiu de dogmatics din
evul mediu.

13. Toma din AcvinO, Thomas Aquinas (nascut 1226), con-
le italian, infra in ordinul dominican qi fu profesor celebru de
teologie la Paris, Roma §i Neopol. El refuza ca §i Bernard de
Clairvaux demnitatile Inalte ce i se oferea in biserica §i fara de
indoeala este cel mai mare scolastic, Contemporanii it venerau
ca pe oracolul teologiei §i ca atare el fu chemat in 1274 la si-
nodul 2 din Lyon, insa muri pe cale spre Lyon in varsta de 48
ani, Discipolii sai i- au 'dat supranumele de D-r angelicus" pen-
tru blandetea §i curatenia vielii sale. Opera lui tea mai celebra
este Summa theologiae" un manual de dogmatics §i etica, foar-
te apreciat pans astazi ; manualul sau e studiat in detaliu de teo-
logi §i explicat foarte scrupulos in biserica catolica romans. Toma
s-a silit a combate §i pe Greci in un opuscul propriu ; Contra
errores Graecorum" insa in el n-ai recunoa§te marele geniu alui
Toma din Aquino, caci apusenii ins4i recunosc, ca acest opuscul
e plin de falsificari in date istorici §i in citate. Scolastica a atins in
Toma de Aquino culmea infloririi sale.

14, Bertold de Regensburg (t 1272), franciscan, a fost un
predicator faimos in limba germana '.

1. Iacob de Voragine, contemporan mai tank alui Bertold de Regens-
burg a fost monah dominican, apoi arhiepiscop de Genua (t 1298). El a
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15, In sec. 13 a ajuns o mare celebritate si Roger Bacon,
franciscan engles, care muri in varsta de 80 ani si recomanda
a se reforma teologia si celelalte stiinti. El cerea stiintele na-
Lurale sal se construiasca pe baza matematicii si a experientei,
filozofia, pe baza scrierilor originale alui Aristotel si teologia, pe
baza sf, Script 9ri in textul ei original. Pentru investigatiunile sale
in stiintele naturale deveni suspect de magie la oamenii ignoranti
din timpul sau, si pentru criticile sale, ce le facu teologiei si
clerului din ace) iimp, a suferit persecutiuni si temnita. Dar dis-
cipolii sal it slavira cu supranumele D-r mirabilis" si : D-r
profundus".

16, Ioan Duns Scot, D-r subtilis (t, 1308 in varsta de 42 sau
43 ani), scolastic de o agerime extraordinara. El intra in ordinul
franciscan si dela 1300 fu .profesor la Oxford, apoi la Paris si in
fine la Colonia. Ca filozof precum si ca teolog el se deosebia in.
multe chestiuni de Toma din Acvino combatea. Astfel for-
ma scoala scotista, in opozitie cu scoala tomista alui Toma din
Aquino. fiindca Toma era dominican iar Scot franciscan, apoi
si dominicanii erau tomisti iara Franciscanii scotisti. Tomistii si
Scotistii se combateau pentru diverse chestiuni teologice. In dog-
ma despre harul Dumnezeesc si voea libera tomistii erau Angus -
tinisti scotistii antiAugustinisti, Tomistii profesau...ga Hris -
tos a adus pentru pacatele noastre o satisfactiune mai mult de
cat suficienta, o satisfactiune peste masura de mare (satisfactio
superabundans Christi), Scot afirma din contra ca satisfactiunea
lui Hristos (satisfactio Christi) pentru pacatele noastre este sufi-
cienta. (sufficiens)- numai pentru ca Dumnezeu s-a milostivit a o primi,
adica i-a facut gratia de a o primi (acceptatio gratuita), pecand ea
in sine, adica farce aceasta gratie, n-ar fi suficienta. Scotistii sus-
tineau ca sf, Fecioara s-a zamislit farce pacatul stramosesc, iara
tomistii contestau aceasta. Centroversele dEspre voea libera a
omului si harul Dumnezeesc, despre satisfactiunea adusa de Hris-
tos si despre zamislirea sf. Fecioare cu sau farce pacatul stramo-
sesc, au fost cele mai importante, dar nu chiar toate diferintele
dintre ambele aceste scoale,

17. Un contemporan mai tanar al lui Roger Bacon si mai

scris in latineVe multe cuvantari gi mai ales ,,Vietile sfintilor",scriere ce fu
supranumita Legenda de our ", tradusa in toate limbile apusului. Editia cea
mai recenta a acestei scrieri in traducere francezA de Teodor de Wizewa
(Paris, 1910) este incoronatA de Academia franceza: (N Tr ).
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batran al lui Duns Scot, care muri in floarea varstei, fu Raimund
Lullus (f 1318), Spaniol. El voi a introduce in filozolie teo-
logie un fel de algebra si a demonstra astfel cu intuitie mate-
matica principiile teologiei $i ale filozofiei 1. Aceasta metoda alui
fu numital Ars Lullica" adica: Arta lui Lul", iar el o numi
Ars magna" adicA Arta cea mare". Lul voi sä o utilizeze spre
a converti _pe Saracinii din nordul Africei, dar incercarea lui nu
reusi, ci i-a atras din partea Saracinilor maltratari, in urma cA-
ror a murit, fiind si in varstg. de 81 ani 2.

18. Vilhem de Occam (.1. 1347 in varsta de 77 ani) fu fran-
ciscan nominalist. El facu prin influenta lui ca nominalismul
dat uitarii dela Roscellin, sä alba din nou trecere, ba chiar sa
prepondereze mai tarziu. Deaceea nominalistii posteriori 1-au
slava ca pe un venerabil deschizator de drum (venerabilis in-
ceptor). El era englez de origine, dar dela 1328 trAi la curtea
lui Ludovic Bavarezul, regele Germaniei (1314-1347) si lila par-
tida acestuia contra papii, profesand cu aceasta ocaziune un ce-
saropapism extrem contestand ca Primatul e o institutie di-
ving. El e celebra ca scolastic original $i ingenios (D-r singularis
et invincibilis), dar $i depreciat ca eterodox. Nominalismul sau,
numit mai precis terminism (teorie despre denumirea noliunilor),
fiindcl- el numi notiunile generale termini" (denumiri ale notiu-
nilor), degenera in teoria sceptics despre un adevar teologic
unul filozofic.

f9. Toma Bradwardin, profesor la Oxford, apoi arhiepiscop
de Canterbury, a fost Augustinist extrem invatAtorul lui Viclif.

20. Maestrul (Magister) -Eckhard sau Eckart (1328), era mis-
tic celebru profund ling cam eterodox, in special cam pante-
ist. El fu provincial al Dominicanilor din Germania si profesor
in diverse locuri $i la Paris, iar in urma la Colonia. Dela el au
ramas predici, tractate sententii mistice, pline de onctiune,
totus cenzurate de biserica.

21. loan Tauler, mistic, D-r sublimis et illuminatus f 1361.
El a fost dominican si predicator faimos in Colonia Strasburg.

22. Enric Suso, dominican, 1. 1366, cunoscut in Constanta

. %Dupl b metoda analogy a scris la not principele Crigori Sturdza car-
tea sa: Les Lois fondamentales de l'nivers" Paris 1891. (N. Tr).

2. Raimond Lull e citat de fiziologi ca exempla celebru de vocatiune
extraordinary la monahism. Cf. Ch. Letourneau, Physiologie des Passions,
Paris 1878 pag, 274 not (N. Tr).

si

$i

§i

gi

of

Si

si

81

                     



204

qi Ulm cu numele mistic Amandus", adica Cel amabil". El
s'a distins intre misticii germani prin farmecul scrierilor sale.

23. loan Ruisbruc (Ruysbroek), mistic din Tarile de Jos §i
prior de parinti din cor (canonic), s'a distins mai ales prin sbor
inalt al cugetarii, deaceea fu supranumit D-r extaticus, adica
D-r in uimire, D-r rapit in cer, privitor al lui Dtunnezeu

24, Nicolae din Lyra (Normandie) poate nu chiar iudeu dirt
natere, totuq discipol al unui rabin erudit in studiul Vechiului
Testament. El era franciscan §i profesor la Paris ; cam indiferent
catra scolastica s-a aplicat cu diligenta la interpretarea lidera* a
sf. Scripturi in senz istoric §i literar, Camentarul sau poarta nu-
male : Postilla" fiindca intai citeaza textut sf. Scripturi §i dupa
cuvintele textului (post ilia verba textus), urmeaza interpretarea.
Din acest Period numele Postilla" intra in uz general pentru
interpretari §i explicatiuni la sf. Scriptura, iara mai tarziu chiar
pentru once instructiuni religioase. Paul, episcop spaniol din
Burgos (f 1435), iudeu convertit, a dat o noua editie a Postillelor
Lyrane cu multe corectari. Nicolae din Lyra poarta titlul bine-
meritat de : D-r planus et utilis, adica invatator clar util. Pos-
tillele sale au stimulat in multe privinti pe Luter, reformatorul
bisericii Germane din sec, 16, ap ca de-aici vent dictonul : ,,Si
Lyra non lyrasset, Lutherus non saltasset" (Data lira nu cants,
Luter iri dant nu intra).

25. Ioan Gerson if 1429) rector al universitatii din Paris §i
26. Petru Alliac (D'Ailly) franciscan, profesor qi predecesor

alui Gerson in rectoratul universitatii, apoi episcop cardinal
in Francia 1425). Ambii au fost scolastici qi mistici, totodata
§i adversari ai scolasticei extreme in decadenta precum ai abu-
zurilor din biserica ai pretentiilor Curiei papale. Ambii jucara
mare rol la sinodul reformist din Constanta (1414-1418).

27. Nicolhe Clemanges, rector al universitatii din Paris
j 1440, discipol alui Gerson, este §i el unul din partizianii refor-
matiunii bisericii §i ai purificarii scolasticei prin studiul sf. Scrip-
turi qi al literaturii clasice, El adresa sinodului din Constanta
scrierile sale despre reforms scolasticei.

intre ace5ti mistici intrA §i clericul necunoscut, care a 'trait In Franc-
turf pela finea sec. 14 sau inceputul sec. 15, autor al Teologiei germane";
aceastd carte mistic este o introducere In viata crestina cea perfecta. Martin
Luther, reformatorul bisericii Germane, o considers ca o carte de mare valoare.
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28, Raimund din Sabunda pela 1450), medic si teolog,
contemporan cu cei trei partiziani de tRai sus ai reformei ; el
era originar din Spania, dar a trait in trma. la Toulouse. Pela
1436 se'ncerca a regenera teologia pe baza observaliunii naturii,
paralel cu studiul sf, Scripturi, pentruca ambele, adica nature
si sf. Scripture sunt earti divine. El a pus astfel baza teologiei
naturale (theologia naturalis").

29. Laurentiu Valla .1. 1465, profesor si canonic italian, E
celebru ca umanist istoric critic. A demonstrat ca simbolul
apostolic si donatiunea imparatului Constantin c. M. nu sunt au-
tentice ; a dovedit deasemenea ca traducerea Latina a Bibliei,
ce este in uzul intregii Biserici catolice romane, de unde-i vine
si nurnele Vulgata", con%ine erori. El cazii in manile inchiziliei
si catpece era sa fie ars, de nu-1 scapa Alfons, regele Neapolei
(1442-1458) $i papa Nicolai V (1447-1455), care $i el era umanist,
asa ea apoi. Valla muri in pace. De a.celeasi socotinti cu el a fost
incatva

30. Nicolai Cusanul (din Cusa t 1464), german. El ajunse
celebru la sinodul din Basel ca adversar al papii Eugeniu 1V Si
ar. arator al drepturilor sinodale, dar in urma fu partizan al scau-
nului papal si reprezentant al sau. La 1448 lu numit cardinal,
iaig la 1450 $i episcop. Barhat foarte erudit in toate stiintele
teolog capabil. Prin opera sa de docta ignorantia" adica Despre
eruditia ignoranta, Cusanul voi a remedia scolastica, moderancl
mandria ei de a sti toate, conciliind toate extremele ei interne

externe prin un contact organic cu toate stiintele,
. 31. Toma Hamerken din Kempen, numit si Thomas a

Kempis, preot de cor, (canonic) in Tarile de Jos .1. 1471, fu gloria
misticilor. Toti ii atribue poate cu dreptul celebra carte de
edificare sufleteasca : De imitatione Christi" adica Despre ur-
marea lui Hristos dar aceasta carte trebue a fi bine deosebita
de cartea lui Tauler : Despre urmarea vie#ii cei saracesti alui
Hristos". Unii se'ndoira, dar farce rezon, de este autorul cartii

-Cartea lui despre Donatiunea Marelui Constantin e editata In timpul
recent pentru Yntaia oard in traducere franceza cu textul ei latin §i cu o
introducere istorica de Alcide Bonneau sub titlul: La Donation de Constantin.
Premier titre du pouvoir temporel des Papes. Oft if est prouve que cette
Donation n'a jamais esiste et que 1'Acte attribue a Constantin est l'oevre
d'un faussaire. Paris 1879 (N. Tr.).
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,,De imitatione Christi" Toma din Kempen sau Ioan Gerson sau
chiar alt scriitor. Ea e tradusa mai in toate limbile, s'a imprimat
de vre-o 600 de on $i este un produs foarte distins in literatura
mistica.

CAPITOLUL VI.

Cultul si disciplina morals a Bisericii.
Pietatea si moravurile crestinilor.

§. 164, Cultul.

In acest Period la Rasarit cultul s- a conservat in general
in statu quo, adica in starea de pans atunci, totus cu mici adause
la diversele lui parti cu cateva forme noua, precum d. e. la
cuminecatura mirenilor, pe care am= in general episcopul sau
preotul o des fiecaruia cu o lingurita, luand cu ea din portir
corpul sangele Domnului spre impartasire. Alte parti ale cul-
tului din contra s- au mai scurtat, ass mai ales vietile sfintilor
din Minologii s-au prescurtat pentru serviciul divin cel public
sau pentru sinaxa (otivce.c.;), adica pentru credinciosii adunati la
serviciu divin ; astfel s'au format sinaxarii (auY16.,-Loc) in senz
nou al cuvantului, adica istorisiri pe scurt despre sarbatori $i
despre vietile sfintilor pentru serviciul divin cel public; aceste
istorisiri pe scurt se mai numesc, $i proloage (70)oyot), adica
vorbiri catre credinciosi, spre a se inv.* cum sal sarbeze sarba-
torile Domnului $i ale sfintilor. In cat preveste savarsirea cultului
dumnezeesc nu s'a produs mai nimic original in acest Period,
daces nu considerAm astfel introducerea unor sarbatori noua si
a catorva imnuri $i. melodii religioase, ce s-au compus acum.
Intre acestea se disting mai ales compozitiile muzicale ale lui
loan Cucuzel (IcoavYric K00%0'400;0, monah din Aton, care era
in floare cam pela 1100, iar n pela 1500, cum indica.' unii epoca
lui. S-au introdus sarbatai noua asa la inceputul acestui
Period (1081-1084) nascandu-se disputa, care dintre cei trei
marl dascali ai lumii, venerati de biserica anume Vasiliu cel

'. In limba romans s'a tradus intaia ()art dupes jumdtatea sec 18, dar
din grece0e, cum citim- In un manuscript intitulat : Tomei din Kempis,
Urmarea lui Hristos" tradusd. din grece§te §i scrisd cu mAna sa de Ion Duma,
dascal In Stefanopol (Brasov), 1774 (N. Tr ).
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Mare, Grigore Nazianz Ioan Hrisostom, care dintre ei se
cuvine a avea primul rang ? Prin influenta eruditului Ioan
Mavrop, mitropolitul Evhaitei din Pont, care se bucura de
mare consideratie $i la Constantinopole, s-a introdus o sax-
batoare, in care toti trei sal fie celebrati deopotriva, asa
dar sarbatoarea sfintilor trei ierarhi. Intru cinstea lui Gri-
goriu Palama arhiepiscop de Tesalonic, pus intre sfinti la 1368,
pe laugh' ziva mortii lui s-a mai 'Indult Duminica a 2-a din
Tesaracoste sau din postul Pastilor. Apoi Duminicile a 3-a, a
4-a si 5-a din acest post obtintira Inca insemnatatea de sarbatori
speciale; asa Duminica a 3-a ca cea dela jumatatea Tesaracos-
tei fu inchinata sf. Cruci, a 4-a, prea cuviosului Ioan Scarariu
(Scalarius adica Ioan autorul calla numita Stara "), care fu inva-
tator celebru al penitentii ; a 5-a, Mariei Egiptencei, marea peniten-
fa. Pela 1050 muri in Epivat ('.Ert,Parct), orasel intre Constantinopole
si Selembria (azi Silivri spre apus de Constantinopole langa marea
de Marmara) o fecioraa anume Paraschiva, dupa." ce consfintit
intreaga viata lui Dumnezeu si pustniciei. Numele ei grecesc napocc,xstil
e tradus de Slavi Petca sau Peitnita, jars de Romani, Sf. Vineri, ce
corespunde cu numele Icapcozetat sau zi de- pregatire, adica de
pregatire pentru sambata, cadasa numea Biblia greceasca Vineria
dies Veneris" sau ziva a 6-a a saptamanii din Vechiul Tes-
tament si a 5-a a saptamanii crestine). Crestinii o venerara cu ar-
doare, dupa ce marturi vrednici de credinta atestara ca moastele
ei sunt facatoare de minuni. Aceste moaste pastrate dintai in Epivat
intre an 1204 si 1230 au fost stramutate la Tarnova, in 1393, la
Vidin (Bulgaria), in 1398, la Belgrad (Serbia), apoi in 1520 ele
Jura duse la Constantinopol si in fine in 1642 la Iasi unde se
afla astazi. Am vorbit mai sus despre venerarea lui Than cel
Nou, martin din sec. 14 (t pela 1330) si a moastelor lui mai ales
in Moldova $i anume dintai la Cetatea Alba (Asprocastron Aa-
7Epaxcearpov Bjelgorod la Rusi), iar apoi cam pela 1402 la Suceavo,
Biserica Sarbilor obtinu sfantul ei national, pe care-1 venereaza
in persoana lui Sava, primul ei arhiepiscop autocefal (t 1237);
moastele lui au fost asezate in manastirea Milesevo. Biserica Ru-
silor a canonizat, adica a inscris in canohul sau catalogul sfinti-
lor un mare numa'r de Sfinti. Nu mai tarziu de anul '1148 s-a
introdus in ea $i o noua serbare a Maicii Domnultli pe care o
adoptara apoi Slavii de sud $i Romanii, nu insa toata biserica
de Rasarit. Accosts este sarbarea Acoperamantului Maicii Dom-
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nului, la Slavi Pocrov Presvetoi Bogoroditia, la Greci, cr.dpi
0E0T6X01 spre amintirea unei vedenii, ce se zice el sf. Andrei,
monah slay si Epifaniu ucenic al sau din sec. 9 sau 10 au avut
in Vlaherne ,adica in biserica sf. Fecioare din Constantinopole.
Se zice ca ei vazura pe Maica Domnului intinzand in mod
simbolic preste tot poporul, adunat in biserica spre a se ruga
pentru ajutor, vesmantul ce acoperea capul si umerii ei, nu-
mit omofor ('g.;1o.f6pLov adica vesmant pentru umeri cum se
numeste si vesmantul -de pe umerii episcopilor), o invalitoare
sau mantie femeeasca, cu care Maica Domnului se vede acope-
rita totdeauna si pe icoanele ce o reprezinta. Si in adevar,
cu solirile ei cetatea s-a mantuit de primejdia Saracinilor, cari
o amenintau atunci,

In sfera arhitecturii si a picturii bisericesti, ca si in sfera
muzicii bisericesti, Periodul prezent s'a indestulat cu achizitiu-
nile Perioadelor precedente. Dar in sfera picturii bisericesii
au fost Inca in sec. 14 artisti celebri, precum Panselin Oravag-
kfivo;), care n-a trait in sec. 16 cum opineaza Krumbacher,
apoi Dionisiu, cunoscut si ca autor al unei cacti despre pictura
bisericeasca, De altfel arhitectura si pictura bisericeasca au
mers chiar spre decadenta, mai cu seams la Greci, consecinla
necesara a saraciei poporului grec si a decadentei politice in
general a imperiului bizan tin. In Rusia dominatiunea Mongolilor
(1238-1480) a adus cultului foarte marl daune, cad supt ei cle-
rul cazu in ignoranta si din aceasta causa s-au strecurat in prac-
ticile cultului numeroase erori, ba chiar adausuri arbitrare si de-
viatiuni dela cultul general al bisericii de Rasarit. Eresiologii mai
vechi ai Rusilor, combatand aceste deviafiuni, le-au atribuit in
parte lui Martin, un monah eretic, care fu silit a retracts ere-
surile sale; el era de origine armean, dar traia in Rusia pela ju-
matatea sec. 12, mai precis 1149-1157. Acele erori si deviali-
uni devenira din ce in ce mai generale in Rusia, asa ca in pe-
riodul urmator s'a simtit neaparata trebuinta de a corecta car-
tile cultului; dar corectarea izbindu-se de opozitie dupa jumata-
tea sec, 17 (1667) erorile si deviatiunile au provocat asa numi-
tul Rascol, adica o shisma, ce dureaza in Rusia si astazi. Domi-
natiunea Mongolilor avu inraurire si asupra picturii si arhitecturii
bisericesti a Rusilor, Gustul mongol s- a amestecat cu cel bizan-
tin si se manifests in pictura prin omamentari incarcate si culori
prea vii, iar in arhitectura nu numai prin culori vii ci si prin

h ti,;

                     



209

modificarea cupolelor a§a ca cupola in stil curat bizantin fu tran-
sformata in cupola emisferica, avand forma ovals, de pars §i de
ceapa ; cupolele se'ndesira §i obtinura un postament in forma de
turn mai adaogindu-se §i turnuri complete cu cupole ruse§6.
Toate aceste au ramas de atunci forme caracteristice ale arhi-
tecturii biserice§ti la Ru§i. Stilul arhitectonic al bisericii Armeni-
lor §i Iberilor sau Georgienilor s- a format tot prin combinarea sti-
lului bizantin cu alte stiluri de arhitectura, in parte rasariteana
(stil arab, pers, mongol), iar in parte apuseani. Cupolele biserici-
lor construite in acest stil nu sunt a§ezate direct pe postament,
ci pe un gat a lui §i an din afara un acoperamant piramidal cam
drept in jos-

B. La Apus,

Apusul se afla In o situatiune fara de asemanare mai favora-
bila, deaceea cultul a ajuns aid la mare desvoltare. In acest Period
el avea splendoarea, prin care se disting formele nousa de cult ale
bisericii catolice romane ; la aceasta contribuira §i artele frumoase.

'Leturghia sau missa, centrul cultului, se celebra acum in tot
apusul dupa ritualul din Roma §i in limba latina. Leturghia slava,
ce fusese in uz la Slavii de vest, a fost inlaturata. Numai o
mica parte de Slavi din Istria §i Dalmatia, de §i se tineau de bi-
serica Romei, n-au voit a ceda dreptul de a li se savar§i letur-
ghia in limba slava, cu toate ca leturgbia slava a lui Chiril §i Me-
todiu fusese suprimata §i in 1059 sinodul din Spalato o declara
din nou suprimata. Deaceea in 1248 papa Innoncentiu IV (1243 --
1254) fu nevoit a le incuviinta sa conserve in traducere slava cu
litere glagolitice leturghia din Roma. Inca pang astazi in Istria
precum §i in Dalmatia se mai afla comunitati, cari mentin acest
uz §i se numesc comunitati glagolitice. In Spania aqa numita le-
turghie mozarabica sau vizigotica 1, ce se savar§ia in limba latina,
dar devia dela leturghia romans §i se apropia mai mult de cea gre-
ceasca, deci leturghia mozarabica sau vizigotica de asemenea a fost
mai cu totul scoasa din uz in acest Period de papii Alexandru II
1061-1073) §i Grigoriu VII (1673-1085), &a a fi fost insa cu totul

1. Ea s-a numit mozarabicA, filndca e leturghia Mozarabilor (cei ce nu
aunt arabi adica leturghia crestinilor spanioli de sub dominatiunea
Arabilor, iara vizigotica, flindca e leturghia adus4 9n Spania de Vizigoti.
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inlaturata, asa ca ea s-a conservat sporadic 'Ana astazi. In Periodul
precedent Carol c. Mare (768-814) si in Periodul acesta papa Nico-
lai II (1058-1061) si alti papi urmatori deasemenea n-au putut
inlatura. din Milan leturghia lui Ambrosiu, care are aceleasi par-
ticularitati ca si cea mozarabica: In Periodul IV leturghia biseri-
cii de Apus a primit urmatoarea modificare principals: Dela sec.
12 se suprima cuminecatura copiilor din ce in ce mai in general,
precum si potirul dela cuminecatura mirenilor ; dar la inceputul
sec. 15 (dela 1414), dupa ce el acum in tot apusul esise din uz,
ridicandu-se contra suprimarii lui Husitii din Boemia au reu$it ca
sinodul din Basel dupa negocieri si conventiuni (Gompactata), in
Basel (Bale) si Praga, sa le admits la 1433 din nou potirul, pentru
care ei se si numira Calixtini sau Utraquisti, adica cei ce nu se
cumineca numai sub chipul panii ci si din potir (calix) sau sub aman-
doua chipurile (sub utraque forma). Totus acest drept, peste putin
timp contestat din nou si restrans treptat, li s-a luat in fine cu
totul dela 1629, adica dela edictul restitutiv al imparatului Fer-
dinan II Cat priveste celelalte acte de cult trebue_sa. mai re-
marca ca botezul prin o singura cufundare, obisnuita la Apus
in Periodul precedent, esi din uz acum si in tot Apusul botezul
se salrarseste- prin stropire cu apa de 3 ori; totus alaturea cu
acest uz biserica din Milan si cateva allele au pastrat continuu
uzul botezului prin ,cufundare de 3 ori.

Cultul sfintilor ltili proportii foarte marl, mai ales ca au lost
proclamati si multi sfinti noui. Mai'neinte episcopii aveau drep-
a proclama sau canoniza sfinti, dar acum dela 1171 papii isi re-
zervara for acest drept. Canonizare insemneaza la Rasarit cat si
la Apus mai intai inscrierea in canon sau in catalog a sfintilor, pe
cari toti crestinii sent datori a-i venera si a-i chema ca mijlocitori,
iar in Apus inca si inscrierea sfantului in canonul missei, adica
in partea principals a missei, spre a-I pomeni pe nume in ziva
-sarbarii lui. Cand inca nu era oportun a se proclama slant un
decedat, atunci el se proclama deocamdata fericit, adica se notifica
a fi demn de venerare si de invocare. Se formau si versiuni noua
despre sfinti si ele serveau de baza pentru al proclama sfinti
mai tarziu1).

1. In 1393 la Praga loan Nepomuc sou Pomuc, canonic al catedrolei
si vicar general al arhiepiscopnlui de Praga fu Innecat in raul Moldova
din ordinul regeuti Venceslav (1378-1419), pentru ca era partizanul arhiepis-
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Sarbatorile sporira asa de mult, ca erau sarbatori de tot
felul, unele din ele chiar cu nume profan si cp ceremonii pro-
fane, desi unele din acestea aveau loc in biserica. Asa erau chiar
sarbatori ca cea a nebunilor si a asinului, contra Carom, la capa-
4ul Periodului s-au ridicat voci cerand a fi suprimate, dar-in
zadar. Un caracter in adevar mai religios decat sarbatoarea ne-
bunilor si a asinului sau decat basmele i glumele ce'nsotiau
sarbarea Pastilor aveau spectacolele religioase ce'nsotiau slujbele
din postul mare si din sarbatorile cele mari si can stateau in
acord cu acestea. Ele se reprezentau prin bisericii sau in fata bi-
sericilor, etc.

Aceste spectacole se numiau Mistere", cand reprezentau su-
biecte din istoria sacra, precum erau spectacolele dela Craciun,
dela patimile Domnului si dela Pasti. Ele se mai numeau: Mo-
ralitati", cand reprezentau alegorii morale. In aceasta din trma
serie intra Elsa numitul Dant al mortilor", ce tindea sa re-
prezinte alegoria cum moartea mature pe tot' Fara deosebire.
Francezii au numit acest spectacul : Dant macabru" (Danses
macabres" dela Choreae Maccabeorum), fiindca la'nceput el avea
foe in ziva de Macavei; mai tarziu el se reprezenta $i prin ta-
blouri 1. Cele mai insemnate sarbatori mari, ce s-au introdus in
cursul acestui Period sunt urmatoarele Sarbatoarea zamislirei
fara prihana a sf. Fecioare (festum immaculatae conceptionis
beatae virginis), despre care am trata mai sus ; ea s-a introdus
mai intai la Lyon in .1140 gi cu toata opozitia lui Bernard de
Clairvaux si alui Toma din Aquino, precum si a tuturor Domini-

copului in lupta acestuia cu regele. Pela capatul Periodului s-a injghebat gi in-
chiegat despre faptul acesta versiunea, ca loan Nepomuc a murit aga in 1393,
pentru ca n-a voit a trade regelui ce i-a spus regina la confesiune. In consecinta
loan Nepomuc fu prezentat ca martir pentru secretul confesiunii gi deci a
ajuns slant gl patron al Boemiei. Din sforprile de a pune fu acord acesta
versiune cu istoria, s'a recurs mai tarziu la conjecture istorica, cu totul ne-
probabila, ca au fost 2 Ioani Nepomuc, unul din ei fu innecat In raul Mol-
dova la 1383 ca martir al secretului confesiunii, iar altuL in 1393 ca partizan
zelos al arhiepiscopului de Praga, care cazuse in disgratia regelui.

Dantul mortilor e reprodus in tablouri mai mari gi mai mid du-
pa Holbein in ,,Les Evangiles des Dimanches et Fetes d el'annee Paris, Edit.
L. Curmier. 1864. Troisierne Partie, Notices pag. 29 scv. L'omementation de
1'appendice p. 145, unde sunt explicate tablourile date ca vignete la sfargit
dela pag. 174 de supt text gi urm. (N. Tr).
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canilor, ea se mentinu §i se rAspancli treptat ; apoi sarbatoarea
Corpului Domnului" (festum corporis Domini). Aceasta sarbA-
toare s-a introdus in sec. 13 spre glorificarea Euharistiei sau a
Corpului Domnului; ea fu celebrate curand cu o procesiune teo-
forica (ce poartA pe Dumnezeu), adica cu purtarea in procesiune
a Hostiei, spre a fi adorata e<a corpul Fin lui lui Dumnezeu, cel ce
s-a fAcut om ; e cca mai strAlucita §i mai pompoasa sarbatoare a
bisericii din Apus. InsA Maicii. Doninului pe lanai sarbAtoarea
de mai sus i s-au mai consfintit §i alte multe sarbatori noun peste
an, precum §i toat5. luna Mai, luna rozelor §i pe fiecare sapta-
mani,. ziva sambetei, aceasta fiindca Domnul s-a odihnit in pante-
cele ei, cum s-a odihnit in ziva sambetei ca creator. Intru cinstea
Maicii Domnului s-au introdus slujbe, la sAvar§irea carora se!n-
trebuintA a§a numitul rozariu (rosarium), deaceea ele se §i nu-
mira slujbele rozariului (officia rosarii, -devotiones rosarii). Roza-
riul conzista din o cununa de boabe mici §i mai marl; numel(
acesta fu explicat in diverse moduri, iara mai frecvent ca cununi
dedicate rozei mistice adic5. sf, Fecioare ; mai probabil insl e
numit a§a pentru ca boabele sale aveau sä serveasca a numara
rugaciunele de inchinAciune de multe on repetite., ce se fAceau
catra sf, Fecioare de catra inchinatorii ei, ca o cununa de roze
spirituale. Apoi rozariul nu era ceva nou §i propriu apusenilor ;
Inca din sec. 4 monahii din Ras5xit §i Apus se serviati de aceasta
cununa spre a numara rugaciunea Tata nostru" §1 alte rugaciuni
ce rosteau, precum §i plecarile de genunchi (prostrationes), ce fa-
ceau in mare nuinar, dupe regulele for §i mai ales pentru -poca-
inta ; deaceea cununa de boabe, ce servia spre a numara rugaciu-
nile §i plecArile de genunchi, se nume§te la Rasarit metanii (Nara.
vow.) adica obiect pentru pocainta, Deci la Apus, la. rostirea
noualor rugaciuni cb.tr5. Maica Domnului, fiindca inchinaciunea
bisericii catra sf. Fecioare : BucurAte cea plina de dar, Marie
(Ave Maria), ce-i compusa dui:4 modelul inchinaciunii ingerului,
trebuea sl se repete de multe ori, §i anume pans de 150 ori,
iara dupe fiecare 10 repktiri ale ei se rostea odat5. TatAl ncs-
tru", deaceea. Dominicanii au introdus in uz spre numararea
acestor rugaciuni aceea§ cununa de boabe, numindu-o cununa de
roze sau psaltirea sf, Fecioare (aceasta din urma numire i s'a
dat, fiindca boabele pentru-Ave Maria erau in numar de 150 ca
§i psalmii lui David, cu o boabA mai mare dupe'. ate 10. boabe.
pentru TatAl nostru"), iara rugaciunile catra Maica Domnului se-
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numira de preferinta rugaciunile cununii de roze (praeces rosarii). In
sec. 13 intra in uz tot in cinstea Maicii Domnului tragerea clopotu-
lui in fiecare sears si o rugaciune (numita Angelus", adica Arhang-
helul Bunei vestiri)'. In sec. 14 la acest uz s-a adaugit ii}ca unul
identic in fiecare dimineata, in fine in sec. 15 (1456) din cauza pe-
ricolului Turcilor intra in uz tragerea clopotului cu rugaciune si
la amiazi. Astfel fu introdus uzul tragerii clopotului de 3 on pe zi.

In acest Period artele frumoase decorara cu o de-
osebita splendoare. Sentimentul religios al epocei a pus in ser-
viciul cultului poezia si muzica, precum si pictura, sculptura si
arhitectura. Din acest -Limp provin cele mai frumoase imnuri re-
ligioase si cantece populare, precum e imnul: Salve regina,
Bucurate imparateasa", ce fu cantat chiar in prima expeditie cru-
ciata (1096-1099), imnul: Stabat mater, Sta Maria langa cru-
ce", imnul : Dies irae, ziva maniei Domnului" si alte Secvente
lactic& imnuri, ce trebueau executate in secventa sau in urma
cantarilor traditionale ale liturghiei), ce sunt admirate pans as-
tazi. Pictura bisericeasca mai ales dela inceputul sec, 14 se eman-
cipa de formele uscative ale picturii bizantine celei tarzii, domi-
nants pans atunci si la Apus, In pictura bisericii incepu o noua
directie, ce tindea sä intruneasca sentimentul religios si pietatea
cu Jrumosul si naturalul. In aceasta directie pictorii italieni au
produs opere de mare pret, iara spre finea Periodului au calcat
in urma for si pictorii din Tarile de Jos. Cu pictura bisericeasca
fu strans units sculptura, dupa ce fu cu totul inlaturata repulzi-
unea bisericii vechi de a utiliza arta plastid. Dar arhitectura bi-
sericeasca ajunse la apogeul ei. Inca din Periodul precedent ve-
chea arhitectura bisericeasca, ce conserva stilul basilicelor, prim
in Lombordia o forma particulars, ce ajunse dominants la inceputui
Periodului (IV). Ea se numi arhitectura bisericeasca in stil roma-
nic, flindca desvolta si modifica stilul roman. Stilul romanic a fost
aproape singur dominant in secol 11 si 12. Particularitatile lui
sunt: un plan in forma de cruce Latina, adica cu bratul de jos
mai lung si impartit in sectii curat patrate si dreptunghiulare,
apoi arcuri rotunde mai cu seams la usi si feresti si turnurile.
Dar si plafondul e adesea in forma de bolts cruciforma, iar aco-
perisul, in forma de culme, are pe alocuri la mijloc o cupola
poligona. Numai in si Spania fu preterit& partial arhitec-

'. Despre Angelus° cf. Vast, op. cit, pag. 223 (N. Tr).
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tura matr-g, mai Cu seams aplicarea arcului ascutit arcului in
forma de potcoava, ce-i o particularitate a acestei arhitecturi,
apoi ornamentarea boltelor cu stalactite *i a paretilor cu chipur
de plant qi animale sau cu figuri geometrice ; aceste din urma
omamentatii se numesc arabescuri. Dar dela jumatatea Periodti-
lui, incepand din tiordur Franciei forma un nou gen de arhi-
tectura, anume stilul gotic, ce a procjus cele mai marete cladiri
biserice*ti. El se nume*te astfel, nu doar ca ar fi fost in uz la
Goti, ci numai pentru ca Italienii voira a-1 caracteriza ca ,o ar-
hitectura streina germanica, ce a ernigrat din Germania la ei,
ca qi dominatiuneal de odinioara a Gotilor. Aceasta arhitectura
se caracterizeaza prin o tendinta spre inaltimi ametitoare, ca *i
cum ar voi sa simbolizeze inaltarea sufletului la Dumnezeu. Cu
aceasta tendinta corespunde aplicarea de arcuri ware, inalte cu
coarda nu rotunda ci ascutita *i de turnuri aseutite, dar totoda-
ta se face *i t n mare lux de statui inalte subtiri *i de coloa-
ne de acela* fel precum *i de sculpturi cu felurite figuri din regnut
animal *i vegetal. Fere*ti inalte qi geamuri colorate, spre a lase
sa patrunda in interiorul caledralelor o lumina misterioasa, sunt
deaseminea particularitati ale acestui stil, Catedrala cea mai ce-
lebra *i mai mareata in stilul gotic este catedrala dirt Colonia-
Inceputa in 1248, ea fu terminate cu toate detaliile gbia in 1880
de Vilhem I, imparatul Germaniei (18701888), Arhitectii in ma-
joritatea for erau monahi, dar principi, ora*e mana'stiri supor-
tau pe'ntrecule chieltuielile, iar episcopii papii dadeau concurs
luerarilor publicand indulgente pentru cei ce contribueau la de_
In fine domnea pretutindenea o mare insufletire de a zidi bise-
rid marete. Dela sec. 15 in multe ora*e devenira locuri preferi-
te pentru rugaciuni statiunile drumului crucii, pe care'! facu Hris-
tos spre rastignirea lui Aceste statiuni in numar de 7, sau
14, ba chiar pans la 34, s-au infiintat dupe modelul statiunilor
drumului crucii, aratate pelerinilor in Ierusalim dela pretoriul lui
Pilat pans la Golgota furl decorate artistic in scopul devo-
tiunii.

Un pelerinagiu celebru *i de importanta constants fu crap 1
Loreto pe teritoriul Anconei (Italia) pentru a*a numita : la casa.
santa" (casa sante). Se zice ca aceasta casa, in care a lacuit sf-
Feeioara la Nazaret, a fost adusa de ingeri 'intre anii 1291-1295
intai in Dalmatia, apoi in Italia *i aici la urma in Loreto, unde
dela jumatatea sec. 15 sta in o mareata biserica cltedrala.
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§. 165. Pietatea fi moravurile cre§tine, Discipline moral a bisericil

a. La Rasarit.

La Rasarit viata religioasa morals, cum $i disciplina
cii did Periodul 1V sunt putin remarcabile. Chiar in acele vremi
grele sentimentul religios nu fu pierdut pentru Rasarit, cad ini-
prejurarile critice externe nu-1 innabusesc, din contra cei opri-
mati afla in religiune mangaierea cea mai eficace. De alibi parte
viata sub jugul apasator al mohamedanilor si al Mongolilor pagani
precum desele atingeri cu, mohamedanii 'Agana avura de
consecinta nu mai putin o slabire a sentimentuhii religios si in-
diferentism religios. Nu arare oriiemei crestine se casatoreau cu
mohamedani pagani si nu lipseau crestini, cari sa treaca la mo-
hamedanism paganism, asa dar exemple de renegati, cum se
numeau de preferinta cei ce se leapada de religia crestina tree
la Islam. De asemenea decadenta din zi in zi a imperiului
tin si luptele continue pentru apararea existentei, ce sustineau
toate statele crestine din peninsula Balcanilor, n- au putut fi fa-
vorabile pentru viata morals la Greci la Slavii de sud 1. Tot
asa ignoranta, ce a produs in Rusia dominatiunea Mongolilor, nu
s a poate crede ca a lost acolo favorabila -vietii morale, aceasta
ignoranta s-a resimtit neaparat $i in cler $i nu e de mirare, ca
dupe jumatatea sec. 14 aflam in Rusia eresul Strigolnicilor, cari
faceau bisericii irnputari, negresit exagerate, ca clerul ei este ne-
d emn.

b, La Apus,

Sentimental religios al epocei s- a desvoltat mult in Apus
prin ideea expeditiilor cruciate, prin entuziasmul pentru viata
consfintita lui Dumnezeu prin mistica, adica prin silinta de- a
iubi pre Dumnezeu din toata inima si de a-1 cunoaste. Dar de alts
parte iarasi chiar expeditiile cruciate cu consecintele lor, -

zitia cu ferOcitatea ei si cu abrutizarea ce producea, luptele papi-
lor cu regii, captivitatea babilonlca a papilor shisma papilor
Cu conseCintele lor, precum decadenta scolasticei, au sguduit
sentimentul religios. Deaceea pelanga exemple numeroase de bar-

1. Comp. cu deosebire\pentru area Bikelas op. citat, les Grecs au
moyen age pag. 80 scv. (N. Tr.).
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bati foarte religioqi, ce cunoa§tem din istoria acestui Period ci pe
ling& exemple numai putin numeroase c1e femei, dintre cari cele
mai celebre sunt femeile §i fecioarele venerate ca sfinte, precum
Hildegarde (f 1179) Elisaveta din Turingia if 1234) Mechthilda
din Magdeburg if 1294) §i Mechthilda de Hackeborn if 1299), Ger-
trude cea Mare if 1302), Birgitta din Svedia if 1373) Caterina din
Siena if 1378); pe langa aceste exemple se pot observe in Periodul
prezent §i numeroase fenomene de slabirea sentimentului
Insa cu deosebire starea moralci in biserica de Apus a fost in gene-
ral insuficienta cu toate numeroasele figuri, institutiuni §i sfortari de-
inalta moralitate, fiindca tocma in aceasta privinta avura efect foarte
nefavorabil nu numai luptele Iramantarile religioase Si politice,
ci Si expeditiile cruciate §i inchizitia. Aplicarea stricta a legis-
tiei celibatului negre§it a facut pe preoti a nu se mai casatori, dar
in schimb concubinajul deveni cu atat mai frecvent in cler. De-
aceea la sinodul din Constanta (1414-1418) i la cel din Basel
(1431-1438) insult imparatul Sigismund a propus a se abroga
legea celibatului. Contemporanii au acuzat deasemenea mai tot
clerul apusean din acest Period, ca e lipsit de duh bisericesc §i
de cuvio§ie, ca e dedat la lucruri lume§ti, la avarifie, ca impilea-
za poporul ba chiar ca comite acte de cruzime. Despre aceasta
marturisesc §i apelurile continui la reforma bisericii, precum §i-
eresurile, ce s-au ivit in cursul Periodului, cele mai adeseori din
cauza ca clerul era nedemn §i ark* viata prenteasca ; cel putin
unele eresuai au pus inainte pretextul acesta. Chiar numeroasele
ordine de monahi ci de maici, confratimi de barbell ci de femei
sunt pang. la un punct numai reactiuni contra clerului qi contra
ordinelor vechi, cari nu aveau destula demnitate morals §i consi-
deratie, precum fi contra decadentei morale in general. 0 atare
reactiune a lost in sec. 14 in Germania ci in partile vecine cu
ea ci societatea mistica a asa numitilor Amici ai lui Dumnezeu",
cari erau liberi qi nu faceau nici o juruinta monastica. Stimulati
de scriitori §i predicatori mistici din acel limp Amicii lui Dum-
nezeu", flea sa fie condug de vre-o ierarhie, se incurajau reci-
proc la o viata plina de pietate interioara. Unul dintre ei, anu-
me Rulman Mersvin, comerciant din Strassburg if 1382), relateaza
ca ceful lor, marele alui Dumnezeu", era din tare de sus".
Dar persoana §i viata acestui barbat sunt invaluite in mister a§a
ca unii s-au indoit chiar de a existat el §i-1 considera numai ca
o fictiune de roman alui Mersvin.
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Cu toate ca universitatile si teologia si literatura erau in
floare, clerul in massa chiar in Apus nu excels in cultura, ci in
multe privinti era lipsit de stiinta si de invatatura. Deaceea
in Periodul prezent $i serviciul pastoral in genere era cam insu-
ficient desi unii pasiori s-au distins in activitatea lor. Astfel aceasta
epoca are $i la Apus multe parti slabe in sfera pietatii si a mo-
ravurilor. Aceasta rezulta si din imprejurarea el au putut exist&
acolo sarbatori ca cea a nebunilor si a asinului, apoi cerimonii
ca acelea, ce insotiau ?Wale cu basme si cu rasete in biserici,
precum si- ca peste tot era r5.spandita credinta in pretinsi vraji-
tori (malefici) $i vrajitoare (maleficae), pe cari ierarhia insas i-a
persecutat si curand dupa inceputul Periodului urmator (1484)
chiar un papa, Inocentiu VIII (1484-1492), a inflintattribunale pen-
tru a judeca pe vrajitori si vrajitoare ; aceste tribunale comform in-
structiunii din un manual compus anume pentru ele (1489) $i in-
titulat : Malleus maleficiarum" adica Maisorul vrajilor" se sfor-
teau a stoarce prin tortura martur dela persoane suspecte de
vraji sau de farmece $i le condamnau in decomun la moarte pe
rug. Indulgentele, de cari se facea foarte mult uz, au fost negre-
sit o cauza de demoralizare. Desi, dupa cum spune teoria bise-
ricii catolice romane, indulgenta e de folos numai cand e units
cu pocainta si cu sdrobirea inimii, totus in practica predicatorii
nu inzistau mult asupra acestui punct si lumea s-a obisnuit a
crede ca indulgenta curateste pacatele omului cu cea mai mare
usurinta, fara ca el si mai alba nevoe de a se pocai. kr papii
$i episcopii publicau necontenit indulgente pentru expeditii eru-
ctate, cladiri de biserici, de spitale si de alte asezaminte, precum
si pentru pelerinagii la Sfintele Locuri si participare la oarecare
devotiuni. Indulgente se mai publicau chiar cand un papa
sau un episcop avea nevoe de bani, atunci predicatorii o
vesteau multi ani $i o vindeau pe bath. Papii $i episcopii
publicau indulgente Inca si cand ei ca seniori politici pur-
tau rasboaie fi pentru aceasta le trebueau bani $i oameni.
Poporul insus pricepea une on ca cu modul acesta nu se poa-
te dobandi iertarea pacatelor $i se rescula contra predicatorilor
de indulgente. In a. 1300 papa Bonifaciu VIII (1294-1303) ins-
titui o indulgenta proprie si iata cum : Spre a sarba sfarsitul sec.
13 el publica o indulgenta generals pentru crestinii, cari in anul
acela (1300) vor vizita cu pietate $i cu inima infranth biserica
sf, Apostoli din Roma. Spre a beneficia de aceasta indulgenta
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peste 200,000 de oameni din toate tarile s-au dus la Roma. Du-
pa decizia lui Bonifaciu o aseminea indulge* jubilara: avea sa
se publice numai la sfarsitul fiecarui secol. Dar Inca inainte de
jumatatea secolului urmator, in a. 1343 papa Clement VI (1342-r--
1352) ordona ca indulge* jubilara sa se publice ..tot la 50 anL
iar in 1389 papa Urban VI (1378-1389) a redus acest interval la.,33
ani, asa incat o aseminea indulgenta avea sa se publice de 3 on
pe secol; in fine, la inceputul Periodului urmator (V) in 1470
Paul II (1474-1478) decreta ca indulgenta jubilara sa se repete
la fiecare 25 ani. Acest termen s-a mentinut de atunci pans
astazi, aci din cauza revolutiunii religioase din sec, 16 papii nu
mai avura curajul de a decreta mai des indulge*. In timpul
posterior s'a mai usurat modalitatea pentru a obtine indulge*
jubilara, Crestinii nu mai erau datori a merge in pelerinagu la
Roma, ei puteau merge si la alte biserici, anume mentionate in
publicatia despre indulge*. Dar degenerarea disciplinei de pe-
nitenta a bisericii, ce rezulta din abuzul practicei indulgentelor,
decise pe unii crestini, mai ingrijati de mantuirea lor, a inventa
ei insigi practici noua de penitents. Ina pela inceputul acestui
Period (IV) in unele manastiri si in diferite cercuri de monahi,
chiar afara din manastiri, incepu flagelatiunea (bataia cu vergi)
ca o epitimie, in care singur penitentul se balea da sange-
le. In Italia, dupa jumatatea sec. 13 $i mai vartos in a. 1260,
and dupa prezicerea lui Ioachim din Floris (j' 1202), avea sa'n-
ceapa un al treilea Testament mai perfect, multin3e de crestini
veAlira la idea de a'si aplica singuri bataia cu vergi, ca sa li se
ierte pacatele ce au facut ; astfel de penitenti se vedeau desbra-
cati pans la briu, cu capetele acoperite, circuland in procesiuni
lungi din oral in oral in antece de penitents flagelandu-se
pina la singe ; ei se-numira flagelanti iara procesiunile lor, pe-
lerinagii de flagelanti. Aceste pelerinagii se raspandira curand in
tot apusul, afara d9, Francia, unde li s-a interzis intrarea si au
tinut pans la capatul Periodului. Ele erau foarte obisnuite mai
ales in timp de calamitati publice ajunsera la apogeul lor pe-
la jumatatea sec, 14 dela 1348-1350, cand toata Europa se'n-
grozi de asa numita moarte neagra; o ciuma infricosata foarte
rispandita. Unele cete de flagelanti, pleand dela opinia, ca omul
e dator a se flagela pans la sange, au ajuns la credinta ca cres-
-tinul numai prin sange poate astiga iertarea tuturor pacatelor
sale, $i prin urmare ca botezul nu este asa de eficace spre ier-
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tarea pacateior ca sangele pe care ei it numeau Botezul san-
gelui", denaturand uzuP'de vorbire al bisericii, care prin. Bate-
zul sangeliii" intelege moartea de martir. cand aceste cete de
fanatici isi Inchipueau el nu numai ei singuri au provocat mania
lui Dumnezet4_ cautau si alti culpabili, pe earn aflau dial ales
in Iudei, ca cu sangele for sa potoleasca' mania lui Dumnezeu
si sa-i aduca satisfactiune pentru pacatele lumii. Autoritati bise-
ricesti si civile au trebuit in fine sa intervina cu cea mai mare
asprime, spre at starpi aceasta epidemie religioasa. Sinodul din
Constanta (1414-1418) deaseminea a dat un canon, contra ma-
niei pelerinagiilor de flagelanti si a induplicat pe Vincentiu Fe-
rer 1419., celebru predicator de penitents si misionar, a re-
nunta la o procesiune de flagelanti, in fruntea careia se afla. Din
timpul sinodului dela Constanta flagelantii nesupusi au fost dati
pe mana inchizitiei. Dupa jumatatea sec. 14 (1374) si catva timp
dupes incePutul sec. 15 (1418) in regiunile Rinului s-a ivit Inca
o epidemie religioasa, mania pentru dantui religios. Aceasta ma-
nie cuprinse masse intregi de crestini, asa ca toti jucau spre lau-
da lui Dumnezeu ca niste nebuni furiosi. Ei se numira dantui-
tori (Chorisantes). In fine, contra acestei nebunii furioase de dant,
unui crestin de Strassburg, crezand ca ea este un simtom de
indracire, i-a venit idea de a invoca mijlocirile sf. Vit (Vitus),
martir in Roma pe timpul persecutiunii lui Dioclitian. In vietile
sfiintilor cele populare sf. Vit era renumit mai ales pentruca.
scotea draci'. Se zice ca invocarea sfantului a vindecat pe acei
nebuni .furiosi de dant. De atunci boalele de nervi, ce
produc miscari identice cu ale dantului si se manifests astfel
cu o nebunid furioasa de dant, au in Apus la popor numirea
de dantul lui Vit sau boala lui Vit (Veitstanz sau Veitskrank-
heit la Germani), adica boala de felul nebuniei furioase de dant,
ce se vindeca prin invocarea sf-lui

,Ogi>
0 notita despre autor. In aces! spa fiu ramas fiber, reproducem o

epistold a autorului atrli P. S. Melhisedec, inucIfatul episcop al Romanului.
Din aceasta epistolci cetitorul va afld a la data el autorul era profesor
nu numai de istoria biserkeasco unluersald ci si de dreptul canonic. Iota

Cf, Legende Doree par Teodor de Wyzewa, Paris, 1910 pag. 29E.
saint Vit et Modeste, martyrs (15 Juin) (N. Tr.).
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confinutul eplstelei. dupd scrierea d. Cons!. C. Diculescu: .Din corespon-
dentate episcopulul Meichisedec Bucuregli 1909 pag. 63:

Prea sfintite stapane,

Innaltul rang ce ocupati P. S. Voastra in literature noastra bisericeasca
stiintifica si renumele ce aveti ca canonist, fie-mi spre disvinuire, deed s'ar
parea nemodesta rugarea cu care voi cuteza a ma indrepta aid catre P. S.
Voastra.

Am Intreprins, Stapane, a scrie un manual de Drept bisericesc si ma
cred ca Roman indatorit a lua In privire si particularitatile dreptului biseri-
cesc al Romaniei. Posed Pravila l8rgovistean (ed. d. a. 1652) si numerile
Montiorului Oficial cele cu legea sinodala si electorala din 14 Dec. 1872 si
cu regulamentul modificat despre precaderile primatului Romaniei si stiu in
genere ca Pravi la largovifleand este In biserica romaneasca o condica de
autoritate publica.

Dara pana la care grad s'a tinut si se tine ea In seama si daca a
avut si nu are biserica Romaniei Inca si regulamente deosebite edate prin
tipariu' si care sunt aceste $i de unde se pot capata, nu'mi este cunoscut,
ha spre rusinea mea si a librariilor si bibliotecilor noastre de aici nici chiar
aceasta nu §tiu, ce fel de codica este manualul de pravila bisericeasca ce
i'a publicat d-I Bujoreanu in a sa Bib hafted de legislatiune sau colectiune
a legluirilor vechi fi noui ale Romaniel (Bucuresti. Socec, 1873) si cum as
putea ajunge la regulamintele desciplinare etc., edate de sfantul Sinod dela
constituirea sa Incoace. tiu Irma ca nu este nime In Romania, carele ca
Prea-sfintia Vdastra m'ar putea lumina in toate acestea. i de aceia viu cu
respectuoasa rugare, ca P. S. V., neluandu'mi In nume de rau cutezarea
mea catra innalta-va persoana, sa binevoiti a ma invrednici de o povatuire
In materiile numite, adaugandu'mi astfel la veneradunea ce v'o port acunt
de mult, Inca $i Indatorirea de adanca multumita.

Cu umilita reverinta al P. S. voastre de tot plecat.
EUSEV1U POPOVICI

Profeaor de istoria bisericeaseit pi de
dreptul bisericosc.

44 Aprilie'1874.

P. S. Melhisedec a rcispuns eland bale leimuririle cerute (N. Tr.).

'. Mara de regulamentele organice ale Principatelor de mai 'nainte.

                     



PERIODUL V

Dela Mem Constantinopolei supt Turci, sand tot teritorui
vechil biserici de Rasarit a trecut sub dominate mohamedang

pang In prezent

(1453-1910).

INTRODUCERE

§, 166. Privire asupra situajiel politics,

A, America, Australia, Asia Si Africa.

In acest Period scena istoriei universale s-a largit conside-
Tabil, Numai Asia si Africa intrara in tadrul istoriei universale
mai complect decat dela inceputul crestinismului pan acum, ci
inc5, doua." continente noua: America $i Australia furl descoperi-
te incepuil deasemenea sa joace rol in istoria universals : adica
America, indata ce fu descoperita de Christofor Columb in 1492,
iar Australia, abia dela 1788 dupa aproape 2 B/4 secole- dela 1521
cand ea hi descoperita dintai. In ambele continente alergarl Eu-
ropeni fundara colonii, dintre cari cele americane devenirrmai
mult state independente ; lark' Iocuitorii indigeni autohtoni attic&
Indienii Americii si Negrii Australiei Malaiesii din ea $i din
insulele Oceaniei unii au fost subjugali iar unii respinsi unii
chiar exterminati, Exceptand- pe Mexicani Peruani, ale "caror
teligii se apropiau de cele ale popoarelor p5gfine vechi din Asia
de vest $i din Europa, religia Indienilor era $i este $i azi o specie
-de animism, adica credinta ca toate obiectele sunt insufletite mai
-pre sus de om, iar in special un cult al demonilor sau cult al spi-
ritelor inferioare, de o parte aceste spirit e avand in fruttea for
un Spirit mare" care este $i demon mare, iara de alts parte cul-
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tul for e unit ca aqa. zisul Totemism, tin cult al strabunilor qi toto-
data al naturii, consistand in faptul ca fiecare trib adora o alts
specie de animale (Totem") ca stramo§i ai sai §i ca spirite pro-
tectoare. Religia locuitorilor autohtoni ai Australiei §i ai insule-
lor Oceaniei este un cult al demonilor §i al naturii §i mai inferior
sau adorarea demonilor §i a obiectelor naturii qi a fortelor fizi-
ce, units cu aqa zisul Tabuism, in virtutea caruia anumite persoa.-
ne, lucruri §i locuri stint consacrate pentru un timp sau pentru
totdeauna la scopuri religioase i din acest motiv once atingere
sau utilizare a for e oprita (tabu) omului. Pelanga aceste credinte
la popoarele Americii i la cele din Australia §i Oceania se prac-
ticau la aceste din urma chiar pana. azi §i jertfe de oameni fi
antropofagie (Canibalism). Locuitorii autohtoni au fost priviti
prea debili spre a lucra §i exploata pamanturile, ce Europeii c4-
tigara in America; deaceea dela inceputul sec. 16 Europeii adu-
sera Negri din Africa. Ace§tia erau alt gen de animiqti §i arm-
me feti§i§ti, adica ei adorau obiecte corporale in care'§i inchipuiau
ca locuesc stabil demoni putemici. Negrii cari n-au prima inca
cre§tinismul stint feti§4ti qi azi ; ei an fost apoi habil rau ca
sclavi de stapanii for 'Ana ce in 1833 fury emancipati in coloniile
Engliterei, in 1865 in Statele-Unite ale Americii de nord, in 1871
in Brazilia §i in 1880 in colonilie Spaniei.

In America pe insula Haiti sau San-Domingo stint azi 2 re-
publici de Negri: republica Haiti (intemeiata 1808-1820) §i re-
publica San-Domingo (intemeiata in 1843). In Africa Englezii de-
asemenea au intemeiat in 1787 pentru Negrii emancipati o coloq-
nie Sierra Leone, jail in 1824 Statele-Unite, o republica Liberia
sau Monrovia (dupa numele lui Monroce prezidentul de atunci al
Statelor-Unite).

1. In America fundara colonii mai ales Spania, Portugalia,
Francia, Anglia §i Olanda ; Francia §i Anglia mai mult in partea
de nord a Americii, Spania in Maxie, situat intre partea nordica
§i centred. a Americii cum §i in America centrals §i in partea
despre vest a Americii sudice, adica in Brazilia. La inceput aces-
te colonii stn in mare dependenfa de metropola pana ce la sfar-
§itul sec. 18 dupa un rasboiu de 7 ani (1776-1783) partea cea
mai mare a coloniilor de origine engleza s-au separat de metro-
pola §i an intemeiat o republica independenta numita ,,Statele
Unite ale Americii de Nord". Aceasta republica s-a desvoltat de
, cu mult avant in toate privintele a devenit in sfar§it pu-
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tere mare si acum ea insasi castiga posesiuni coloniale. Tara spre
rrord de Statele-Unite Englezii au si colonii, a caror Ora prin-
cipals este Canada. La inceput (dela 1535) aceste colonii erau
ale Franciei $i abia in 1763 dupa tin rasboiu de 10 ani trecura
la Anglia. Coloniile Spaniei din Mexic, din America centrals si
sudica incepura a imita exemplul coloniilor engleze din 1776-
1783 $i a se separa de Spania ; astfel s-au intsmeiat acolo 1821-
1824 nutneroase republici independente. Inca dela. 1821 a tirmat
acest exemplu $i Brazilia, pans atunci colonie portugheza, iara
atunci deveni mai Intel imperiu independent cu imparat din Casa
domitoare a Portugaliei, apoi dela 1889 s-a transformat in re-
publick. La 1898 Spania pierdu la Statele-Unite si Cuba $i Por-
torica (Puertorico) ultimele sale colonii din America ; iara Fran-
cia, Anglia si Olanda au pastra mai cu seams in India de Nest,
adica in marele arhipelag situat intre America de nord si cea de
sud, si in Guiana, partea situata spre sudost de arhipelag a lite-
ralului nordic al Americii de sud, unde in Guiana franceza ca-
pitala ei fortificata, Cayenne, dela 1852 serveste metropolei ca loc
de deportare pentru condamnati. Danezii deasemenea au pastrat
in India occidentals pans azi colonii mai mici, iara pelangA ace-
stea dela 1721 Danemarca poseda Groenlanda, marele teritor
dela polul nordic al Americii, insa cea mai mare parte din el
neospitalier. Dela sfarsitul sec. 18 Rusia deasemenea avu o co-
lonie, Aliasca, dar in 1867 o vadu Statelor-Unite. In fiecare an
Europei multi emigreaza in America si sporesc in ea populatia
albs, a carei cultura nu e mai pe jos de cultura europeanA.

2. Australia si Oceania, odinioarA numite colectiv Australia,
peeand continentul numit azi singur Australia mai inainte se nu-
mea Noua- Olanda, pentruca Olandezii facura descoperiri in el $i

incunjurat de insule nenumarate marl mici, ce se numesc azi
Oceania, adic5. de Noua-Zelanda,. Melanezia, Micronezia Poline-
zia, care nume din urma se da uneori Intregei Oceanii. Cat pri-
veste populatia autohtona, in Australia si Oceania locuesc la vest
Negri australi, la ost Malaiezi mai precis Malaiezii de ost, sari
mai ales cei depe insulele Havai sau Sandvic, se numesc $i Ka-
naki. Europa colonizara Australia abia dela sfarsitul sec. 18
(1788). In timpul prezent Continentul (Noua-Olanda, Australia) si in-
sulele mai mad, (Tasmania, Noua-Zelanda, insulele Figi (Fidschi Vit)
si parte din Noua Guinea) stint posesiuni engleze. Insulele mai mici
sunt in parte state independente, pier Ina din ce in ce indepen-
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denta, iar in parte stint ale Angliei, Franciei, Olandei fi Americei de
nord, pecand Spania la 1899 fu cu totul inlaturata si de aici, cum
a fost la 1898 :3i din America. Gradul de civilizatie la care au
ajuns coloniile din Australia si Oceania se cunoaste din fap-
tul ca pe continentul Australiei stint 4 universitati.

3. Asia. La inceputul sec. 15 Asia in cea mai mare parte
se emancipa iara's de dominatiunea Mongolilor, sub care a stat 200
ani ; la sfarsitul Periodului precedent (IV) si la inceputul celui
prezent (V) aflam in Asia urmatoarele formatiuni politice

Asia de nord si in particular Siberia de vest sta Inca sub jugul
Mongolilor; dar Asia Mica, dupa ce Osmanli s-au recules curand din
marea infrangere suferita. in 1402 dela Mongoli, sta ca pan&
atunci sub dominatiunea Osmanilor, cari in 1461 cucerira gi
Trapezunta, micul imperiu grecesc,

In Siria domneau Mamelucii ; Mesopotamia impreuna cu 0a-
rile situate spre ost de ea pana la India dela. 1502, scapand
de jugul Mongolilor, au facut parte din imperiul pers restaurat
si din statele Afganistan Belucistan. Iara spre nord de aces-
tea si spre ost de Marea Caspica s-au infiintat state Turcomane.
Spre vest de Marea Caspica, pe coastele dispre sud ale Caucasului
dura continuu statul cretin Georgia sau Gruzinia, vechea
dar slabit prin diviziuni, din care cauza Turcii $i Persil 1-au ata-
cat de mai multe ori, iara cei dintai i-au rapit $i din teritor. In-
dia (Indostan), numita $i India anterioara sau India de ost, din -
tai independenta, la inceputul sec. 16 (1519) cazu iarasi sub do -
minatiunea unui descedent al lui Tamerlan, numit Baber Mon-
golul sau marele Mogul, cum se mai numia el. China avea di-
nastia ei indigena, dinastia Ming, ce domnea dela 1368, dupa
alungarea Mongolilor, dar dela 1646 ea fu inlocuita cu dinastia
Mandgiu (Mandschu) sau Tsing, care domneste azi.

Aceste formatfuni s-au modificat in cursul Periodului, afa-
r& de China.

In sec. 16 Rusia a patruns in Asia de nord, in Siberia,
silind pe Mongoli a se retrage ; in cursul sec. 16 $i 17 Rusia
si-a intins dominatia pana la Camceatca (1698) $i apoi a pa-
truns treptat in Asia anterioara centrals, anume dela sfar-
situl sec, 18 (1785) mai intai intre marea Neagra si Caspica in
Mauna Turcilor si a Persilor. Astfel Caucazul $i ajar Transcau-
cazul trecu sub dominatia Rusiei, pita departe inauntrul Arme-
niei. Inca dela 1733 Georgia, neputanduse apara de Turd si de
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Per§i, trecu o parte sub suzeranitatea Rusiei, care in 1808 o anexa
complet. In sec. 19 Rusia §i-a intins dominalia §i peste Marea
Caspica. asupra Turcomanilor, a§a ca. in 1865 s-a intemeiat un
Turchestan rusesc, iara celelalte state turcomane (Chiva §i Bu-
hara) devenira vasale Rusiei. Astfel azi dominatia Rusiei peste
Marea Caspica se margine§te cu Persia, Afganistan §i China ;
dela China deasemenea facu Rusia cateva achizitii de teritor
(langa fluviul Amur) §i dela 1895 ocup5. Mangiuria pans la Ma-
ma. Dar prin aceasta starni gelozia Japoniei §i in 1904, un rasboiu
rusojaponez, care priva Rusia de posesiunea §i de influenta
ei in acea parte.

Osmanii de alts parte in sec. 16 $i -au intins dominatia din
Asia Mica peste Siria, Arabia §i Mesopotamia, in dauna Mame-
lucilor, pe cari i-au respins cu totul §i in dauna Per§ilor, pe
cari i-au impins dincolo de Tigru.

Modificarea cea mai mare s-a facut in India i anume de
catra. Europeni.

Imperiul Marelui Mogul a durat inca dela inceputul sec. 16 pans
la jumatatea sec, 19 (1857); dar atunci Englezii an destrus acest
imperiu, dupa ce Inca dela 1784-1788 it slabise §i dela 1803 it
ra§luise foarte mult, Portugezii au fost primii Europei, cari c4-
tigara. teren in India ; in sec. 16 ei an infiintat in India colonii
mari, dupa ce aflara in 1488 calea maritima spre India prin ju-
rul capului de sud al Africii ; iar in 1594 le-au urmat Olandezii
§i in 1600 Englezii: ace§ti din urma an respins treptat pe Por-
tugezi qi pe Olandezi, ala. ca Portugezii au ramas in India
orientala numai cu cateva colonii, cum e Goa §. a. iar Olandezii
au mai pastrat Arhipelagul indic, adica. insulele Sunda §i Molu-
cele, pecand Englezii ca4tigara succesiv toata India anterioara §i
insula Ceylon. Filipinele erau ale Spaniel dela 1569, ca.nd le-a
cucerit Filip II, regele Spaniei, dar in 1898 le-a pierdut la State-
le Unite, odata cu ultimile posesiuni spaniole din America. Fran-
cezii insa dela 1862 an caOgat posesiuni in India posteriara,
aqa Cochinchina, Cambogia, Anam, Tonchin sau Tonking, Totu§
Europeii n-au inaintat in Asia continuu fall mari lupte. Mai ales
China, Corea §i Japonia au rezistat Europeilor -a inainta pe te-
ritorul lor, cum inaintase in India. Cei dintai Europei, cari an
incercat in sec. 16 sa caOge teren in China §i Japonia an fost
Portugezii §i dupa ei tot Olandezii, Dar atat Chinezii cat §i Ja-
ponezii n-au permis nici Portugezilor, nici Olandezilor a inainta

15

                     



226

mult inauntrul tarii si au refuzat inergic, adesea on chiar bru-
tal vizitele Europeilor. Tot astfel au procedat Coreanli. Abia
dupa jumatatea sec. 19 atat Chinezii Coreanii, cat Japonezfi
au lost constransi, parte din ei chiar cu armele, de State le Ame-
deli de nord $i de cele europene a deschide Europeilor ladle
lor, asa ca azi Europeii circula liber si in China, Corea si Japo-
nia ; mai ales Japonia s-a acomodat foarte mult cu Europeii si a
adoptat institutiile europene. Corea, pang la 18'76 sub domina-
Iia in 1897 a reusit a i se recunoaste independents, dar
dupa rasboiul ruso-japonez a pierdut-o (1910) la Japonia. China
insa a fost consteansa a concede ca statele maritime din Euro-
pa precum Rusia, care concura cu acestea, sa faca mari in-
gerinti innauntrul ei. Totus chiar azi in populatia Coreei, Chinei

chiar a Japoniei nu lipsesc izbucniri ale vechii intolerante $i

temeri ca Europeii le vor cutropi doming. 0 a tare eruptie de
intoleranta avit de efect in China la 1900 maceluri barbare, pe
cari le-au comis asa Boxed". Numai o campanie energica
$i de reciprocitate a tuturor puterilor lezate a curmat acele excese.
Dar ceva cu mult mai pre sus de o simple intoleranta a dat in
1904 Japoniei impuls de a incepe razboiul mare $i sangeros ru-
sojaponez pentru Mangiuria si a iesi din el victorioasa, Tibe-
tul azi se apara cu stricteta de vizitele Europeilor.

Insa Europeii, inaintand progresiv in Asia, au ajuns nu nu-
mai a cunoaste mai bine religiile de mult cunoscute ale popoa-
relor culte de acolo, ci s-au familiarizat mai mult cu religiile
pans atunci mai de tot necunoscute ale popoarelor salbatice.
Religiile actualelor popoare culte din Asia, pe cari Europeii le-
au cunoscut mai de mult $i pe cari deci si not le-am indicat in
Perioadele precedente sunt : parsismul, brahmanismul, buddhi-
smul, religia nationala a Chinezilor Japonezildr mohameda-
nismul. Dintre aceste religii, in cursul timpului numai buddhi-
smul a format o ratnificare nou5., ia.ra religia nationala a Japone-
zilor sau Shintoismul, cate o sects deosebita, pe cari nu le pu-
tem trece aid sub tacere. Asa in secolele de mijloc in Tibet
apoi la Mongoli Calmuci buddhismul vechiu monastic $i

ierarhie s-a prefacut in Lamaism monastic $i cu ierarhie, avand
Lama, adica preoti egumeni, cari se despartira in caciule gal-
bene si caciule rosii. In fruntea caciulelor galbene sta ca preot
suprem egumen suprem DalaiLama, care panA nu demult
avit resedinta in Lhassa, capitala Tibetului. Dela sec. 17 el fu
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suveran nominal in Tibet sub suzeranitatea Chinei, dar in pre-
zent el a pierdut resedinta lui si suveranitatea lui nominali. Iara
capetenia caciulelor rosii este BogdoLama cu resedinta in Ta-
schi Lhunpo. $i unul si altul trece ca incamatia lui Buddha $i
ca renascut in succesorul sau propriu. Din brahmanism iarasi
s-a format o secta deists, ce fu infiintata pela 1500 de Nanak
din Pandgiab (Pandpehab), adica depe teritorul celor cinci rauri
din India orientala. Aceasta secta, numita secta Sikhs (Seikhs),
spre a se apara mai bine de persecutiile ridicate contra ei in
sec. 18 s-a organizat militareste si a ajuns dominants pe terito-
rul sau, dar pierda aceasta dominatie in rasboiul cu Englitera
1846--1849. Dela 1873 cand crestinismul fu tolerat in Japonia
s-a format in tinul Shintoismului, prin altoirea lui cu idei ere--
tine secta religiei Tenrikyo. Iara religiile popoarelor inculte din
Asia au ajuns a fi cunoscute de Europei, cum am zis abia in
acest Period. Popoarele inculte depe treapta cea mai de jos din
Asia profeseaze in religia for un animism de diverse specii, sau
cred in mod diferit ca toate obiectele au in ele duh mai puter-
nic de cat al omului, derivand in diverse moduri once fapta $i
intamplare din nature dela duhurile sau demonii ce locuesc in-
tr'insa. Acest animism in Asia de sud se manifesteaza mai mult
ca adorarea naturii, adica adorarea unor puteri $i lucruri din
natura, ce se considers insufletite, iar pelanga animism in insu-
la Sumatra se vede Inca si antropofagia ; in Asia de nord ani-
mismul se manifesteaza mai mult ca samanism, asa numit dela
Preotii sau mai bine exorcistii $i magii acestei forme de religii,
cari se numesc Samani". Samanismul conzista mai cu seams in
faptul ca acesti magi se pun mai Intel in o stare artificiala de
iritare nervoasa $i dupa aceea sunt considerati capabili a con-
jure., a vraji §i a supune voei for spiritele sau demonii, cari se
crede cal lucreaza in natura, dar tot odata si ca exists liberi de
sine si nu au locuinta fixa in anumite locuri.

4. Africa. La inceputul acestui Period Egiptul si 'Arlie vecine
se aflau sub dominatiunea Mamelucilor. Restul Africei de nord
adica Berberia asa numita. dela Berber', locuitori autohtoni ai sai,
iar dela inceputul sec. 19 numita si Barbaresca, pen-4u ca abia
atunci au fost infranati piratii barbari din ea, asa dar Berberia
sau Barbaresca se afla continuu sub dominatia primilor cuceri-
tori Mauri adica Arabi de origina, dar in cursul timpului conic-
piti cu Mauritanii autohtoni. Spre sud de Egipt dura Inc Abisi-
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nia, vechiul stat cretin, iara spre vest de aceasta se formara sta -
tele Sudanului, cele mai matte mohamedane. In cealalta parte a
Africei locuiau populatii salbatice $i semi- salbatice, iar in Africa
centrals locuiau Negri. In particular Negrii profeseaza animismul de
specia numita fetisism, ce consists in a adora obiecte din natura
din arta foarte adeseori de nici o importanta, dar imaginate cu vre-o
ocazie oarecare ca locuinte fixe de duhuri inferioare puternice,
ce domnesc in natura sau in lume. Atari obiecte se numesc in
limbile Europeilor fetise dela cuvantul portugez : fei tico" la-
tineste facticium", ce li s-a dat for de Portugezii, cari venira cei Intel
in contact cu Africa centrals gi sudica ; cuvantul inseamna ceva
artificios, magic. Aceasta specie de animism deasemenea e units
uneori cu jertfe umane cu antropofagia. Alte populatii africane,
mai precis din Africa de sud, profeseaza tot un animism, ce se
manifesteaza mai mult in o credinta simpla, inferioara, in -spirite
si vraji.

Dela inceputul acestui Period (V) in Africa deasemenea s-a
modificat mult starea ei de dominatie.

In sec. 16 Osmanli au luat dela Mameluci Egiptul, dupa
ce le luase Asia de vest si au cucerit Barbaresca afara de Fez
$i de Maroc, care a ramas un Sultanat independent, dar astazi
e sub influenta statelor maritime ale Europei de vest. Dintre
tarile Africei de nord, ce in sec. 16 au trecut sub dominatia Tur-
cilor, Egiptul deveni dela sec. 19 viceregat ereditar, at carui vice-
rege se chiama Chediv (Stapan) $i acum e stat sub protectia im-
periului otoman, iara dela 1882 Anglia 1-a ocupat militareste
dintre 'Arne Barbaresca-i numai Tripolis mai este astazi (19 i 0)
provincie turceasca 1, Tunisul inca dela 1575 sta numai sub suze-
ranitatea Turciei, iara dela 1881 din stat sub protectia Turciei
deveni stat sub protectia Franciei. Inca din sec. 18 Algeria prin
revolutie inceta de a mai fi provincie turceasca ; in 1830 ea deveni
provincie franceza. Dar posesiunile cele mai vechi ale Europeilor
apuseni in Africa sunt ale Portugezilor si Spaniolilor, vecinii sal
cei mai apropiati, Ei le-au ca.stigat pe coasta nord-vestica a Afri-
cei pe insulele din apropiere, pe unele Inca inainte de incepu-.
tul Periodului, asa Portugezii castigara insulele Capului verde iara
Spaniolli, insulele Canare. Curand apoi Portugezii castigara po-
sesiuni si pe coasta ostica sudica a Africei pe unele le sta-

1. Dela 1912 e provincie a Italiei (N. Tr ).
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panesc pang azi. Mai tarziu Francezii, Olandezii, Englezii, iara nu de
mult Germanii si Italienii au imitat exemplul Portugezilor si aSpa-.
niolilor. Asa Olandezii Inca dela inceputul sec. 17(1601) ocupara bo-
gata tars Capul, insa la inceputul sec. 19 (1806) le-au luat-o Englezii.
La 1836 o mare parte de colonisti tarani din Olanda (Boers, Buri)
nemultumiti cu dominatia engleza au plecat din tara Capul si au
intemeiat spre nord de ea 2 republici de tarani olandezi, Tran-
svaal sau republica Africei de sud, cum s-a numit ea dela 1884
si republica Orange. Dar in 1899 Englitera spre a supune si ace-
ste 2 republici incepu rasboiul din Africa de sud, ce se terming
in an. 1902 cu supunerea for efectiva. Albii nascuti in Africa de sud
se numesc africanzi, In 1787 Englitera infiinta pentru Negrii e-
mancipati colonia Sierra Leone pe coasta Guineei superioare, iar
in 1824 Statele-Unite infiintara tot acolo republica Liberia sau
Monrovia, cum se chiama ea dela Monroe (t 1831), presedintele
de atunci al Statelor-Unite ; republica Sierra Leone s-a organi-
zat apoi dupa model european, iar republica Liberia sau Monro-
via, dupa modelul Americii de nord. In timpul recent si Germa-
nia au fundat colonii in Guinea (Tago Camerun), in Africa de
sud vest (tara Liideritz etc.) si pe coasta de sud ost a Africei
(Africa orientala a Germaniei). Italienii insa au infiintat pe coasta
de sud vest a Marei Rosii coloniile for Eritreie, adica dela Marea
Rorie ; din aceste colonii ei voira. in 1887-1896 sa exercite un
protectorat asupra mai multor state africane, mai intai asupra
Abisiniei, dar au fost respinsi de Abisinieni. La Ecvator pelanga
colonia franceza Congo in 1885 s-a format si statul Congo, o mare
colonie europeana neutra sub suzeranitatea regelui Belgiei. Abi-
sinia, vechiu regat cretin, a durat pans azi, de sigur slabita mult
de Egipt, dusmanul sau vecin, Ina. dela 1868 si de Englezi si dela
1887 si de Italieni, cari pretindeau protectoratul asupra Abisini-
ei, 'Ana ce in 1896 respinsi de Abisinieni au trebuit sa renunte
la el, In fine fu remarcabil Inca fostul regat al insulei Madagascar
spre sud ost de Africa ; populatia principala din el era Malaezi

Malaezi de vest. Acest regat, in 1885 sub protectoratul Franciei,
in 1896 deveni: posesiune a Franciei cu suprimarea

B. Europa.

Constelatia politica a Europei in cursul acestui Period de-
asemenea s-a modificat nu putin.

1. Turcia, de§i in interior chiar pana in 1908 a ramas o sim-
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pia despotie asiaticA §i abia in 1908 qi-a dat o constitutie, totti
dela 1453 prin cucerirea Constantinopolei ea a intrat complet
in randul statelor Europei, aci inca din sec. 14 Sultanii Turcilor
osmani subjugase mare parte din peninsula Balcanilor pfina atunci
a Hemului. La 1362 ei ig stabilise re§edinta in Adrianopole, la
1393-1396 transformase in provincie turceasa regatul Romano-
Bulgar, ina din 1398 ei facuse Serbia §i dupa §tiri mai vechi in
acelag an §i Muntenia provizoriu, iara din 1411 definitiv, dupa infor-
matii mai not insa, chiar din anul 1402 definitiv principate tributare
Turcilor gi anume Muntenia cu 3000 de galbeni tribut anual. Dela
1453 fu subjugate curand mai toata peninsula Balcanilor, la 1459 §i
Serbia, la 1463 Bosnia, 1478 Albania dupa ce 1443-1468 fu apa-
rata eroic de principele Gheorghe Castriot, pe care Turcii II
numira Scanderbeg sau Iscanderbeg, adica printul Alexandru;
in 1483 toate aceste taxi au fost prefacute in provincii turce0i
Numai principtaul deodinioara Zeta, astazi Cernagora sau Mon-
tenegro, cum 1-au numit Venetienii, primii occidentali, cz.ri 1-au
cunoscut, se sustinu ca principat sarbesc mai mult independent
pans la 1499, and deveni in urmA provincie turceasa qi ramase
a§a pans la 1707; atunci iara incepu a lupta pentru neatarnarea
lui gi o castiga in urma prin pacea dela Berlin 1878 deplin §i cu
o largire a teritoriului eau 1

Dela 1478 Hanul Mongolilor sau at T5.tarilor din Cram (Cri-
meia) deasemenea s-a supus Sultanului ca unui suveran, dar
aceasta nu-1 Impiedica de a intreprinde qi din initiative proprie
ca pang atunci expeditii razboinice gi de prada spre Apus pan&
in Polonia gi Ungaria chiar §i in sec 18, Cu inceputul sec. 16
Turcii §i-au largit hotarale dominatiei for gi in Europa. La 1514
deveni tributary for Moldova, pe care Domnul ei Stefan cel Mare
toata viata lui (1457-1504) o aparase cu mare eroism ; in ace -
iag ajunse la 1526 §i republica Ragusa din Dalmatia, Dupa
Walla dela Mohaci 1526, in care cazu Ludovic II din Casa Ia-
gelonilor, rege al Ungariei §i Boemiei cu tarile ei secun dare; ae§i
el avea mo§tenitor legitim pe cumnatul sau Ferdinand, arhiduce
gle Austria dela 1521 inainte, mai tarziu rege §i in fine imparat
al Germaniei (1556-1564), totus Transilvania §i Ungaria, afara de
comitatele ei despre nord §i nord vest, cum §i de Croatia, trecura.
sub suzeranitatea Turciei ; Transilvania de altfel a ramas ina cel

1. Dela 1920 dupg rasboiul mondial Montenegro fu anexat la Jugos-
lavia, adica la statul Slavilor de sud (N. Tr).
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putin principat, ai carui principi radicati din nou erau indigeni
§i vasali ai Turciei, dar Ungaria deveni provincie turceasca. In
anii 1529 §i 183 Turcii asediara chiar Viena. Ei aveau domi-
natie puternica §i spre nord de Marea Caspica §i de Marea de
Azov, mai cu seams in urma trecerei Hanatului mongol sau tatar
(1478-1783) sub suzeranitatea Tuciei, cum am amintit mai sus.
Dar spre sfar§itul sec. 17 (1686) Turcii pierdura la Austria Wile
ce-i luase cu 160 ani inainte, adica Ungaria §i Transilvania §i de
atunci ei furs respin0 §i dela nordul Marii Negre §i al Marii
de Azov de catra Rusia, complet in 1783. Dela inceputul sec. 19
dintre 'Arlie supuse Turciei s-a rasculat mai intai Serbia de nord
(1804-1815) §i dupa lupte cu succes se constitui principat al
Serbiei, insa tributar Turciei. Grecia deveni regat independent
prin rasboiul de eliberare, ce purta 1821-1829 ; iar in 1832 in-
sula Samos delang5. coasta Asiei Mici cu locuitori in majoritate
Greci forma un principat separat sub suzeranitatea Turciei.
Principatele Romane Moldova §i Muntenia decand devenira. tri-
butare Turciei §i chiar sub principii for indigeni pana la 1711
respectiv 1716 au fost maltratate crud de Turci, jafuite Fara
crutare §i devastate cumplit, lark' dela 1711 respectiv 1716
pana la 1821 supt Domnii de origine greci din Constantinopole
sau Fanarioti, pe cari Turcii ii trimeteau in ele, avura o soarta
qi mai trista ; ba Inca suferira chiar mai multe ocupatii ruse§tr
Abia dela 1822, dupa ce Domnii fanarioti se facura complici cu
revolutia greceasc5. din 1821, Principatele obtinura din nou Domni
pamanteni §i furl tratate mai bine ; la 1829 Principatele Romane
trecura sub protectia Rusiei §i astfel devenira mai libere fata de
Turcia, dar arum erau negreqit in o dependents apasatoare fata
de Rusia. Insa dupa rasboiul Crimeiei 1853-1856 Rusia a fost
respinsa din protectorat §i in 1866 pacea dela Paris acorda Prin-
cipatelor tributare autonomie deplina, in Cat ele infaptuira unirea
for in an. 1859 i devenira astfel Principatele- Unite Romane dan du-§i
§i Domn ereditar (1866). Dupa un nou rasboiu ruso-romano-turc
sau propriu zis dupa un rasboiu ruso-romano-turc 1877-1878
Principatele-Unite Romane, Serbia §i Montenegro obtinura inde-
pendenta completa §i sporiri de teritor, totodata Romania i Ser-
bia devenira regate, iara Bulgaria se constitui principat recunos-
cand suzeranitatea Turciei; la 1885 Bulgaria anexa §i Rumelia

Cea dintai: 1768-1774; a doua: 1788 respectiv 1789-1792 (pacea dela
Iasi); a treia: 1806-1812 (pacea dela BucurestP; a patra: 1828-1834 (prin
pacea dela Adrianopol); a cincea 1853 -1854 (rasboiul Crimeiei N. Tr).
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oriental(", iara mai tarziu Bulgaria dori a anexa §i Macedonia. Grecia
deasemenea obtinu teritorii noi, pe cari dupg rgsboiul dela 1897
Ie -a restituit in parte, Bosnia §i Herzegovina trecura sub guver-
narea Austro-Ungariei, Cipru, sub dominatiunea Engliterei, Egip-
tul cu Kedivul (viceregele) lui in 1882, sub domnia militarg a
Engliterei, iar in 1898, dupg rgsboiul amintit al Greciei cu Turcia,
Creta trecu sub administratia puterilor Europei cu un guvernator
grec. Pela sfar§itul anului 1908 Bulgaria se proclama regat inde-
pendent, tot aka se proclama regat in 1910 §i Montenegro, pecand
Bosnia qi Herzegovina furl anexate de Austro-Ungaria ca tgri
ale ei. Azi, in 1910, Turcia '§i aparg vigilent teritorul din Europa,
ce a mai rgmas sud dominatia ei Si numai in Asia e mai tare,
Mai ales dela 1876 i-a adus multg nelini§te partidul reformator
al Tinerilor Turci, din care apoi la 1910 s'a format Inc. un partid
liberal mai moderat Uniune §i progres". Tot ("data Turcia a
incetat a fi stat absolutist. Dupg prima incercare alui Midhat
PaR din Decemvrie 1876 pang in Fevruarie 1878, peste 30 ani
s'a introdus serios un regim constitutional anume la 1908, iara
la 1909 au fost obligati la serviciul militar §i cre§tinii. Sultanul
Abdul-Hamid II (1876-1909), care era contra constitutiei, fu de-
tronat §i inlocuit cu Mohamed V fratele

Dintre toate tarile, supuse odinioarg Turciei, respectiv tribu-.
tare ei, vom privi acum mai deaproape soarta politica a Moldo-
vei §i Munteniei, cad dupg jumgtatea sec. 19 unindu-se an format
Romania de azi. E necesar sa facem aceasta ochire spre a intglege
complet §i a studia cum se cade mai in fond istoria bisericii patriei.
Vom insists asupra stgrei politice a acestor tgri mai mult decat
am facut la celelalte tari, pentru ca ea avu o influent(" extaordi-
nara asupra dezvoltgrii bisericii ; facem aceasta §i pentru ca
Moldova §i Muntenia au avut un mare numar de Domni, dintre
cari cei mai multi au jucat personal §i un rol in istoria bisericii

foarte multi au fost ctitori de biserici mangstiri memorabile
chiar pang. dupg jumgtatea sec. 18, de aceea vom mentions anu-
me pe ace§ti Domni.

1,bis Ambele tgri vecine qi surori Moldova Muntenia
de cand an trecut sub suzeranitatea Turciei, din ce in ce mai
impilgtoare §i anume Muntenia dela 1402 iar5. Moldova dela 1514,
au avut aceia§i soarta. Ele s-au desvoltat uniform chiar pang la
inceputul domniei Fanariotilor (1711 respectiv 1716), impu§i for
de Turci. Dar de§i se vedeau incunjurate de toate pantile de

sau.
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state marl avide de a le anexa, ele rar cand se aliau una cu alta,
ci mai vartos adesea on traiau in dusmanie si in rasboiu. Ose-
bit de aceasta in interior, cand lipseau succesori legitimi la tron,
ambele tari aveau a indura lupte sangeroase pentru tron, la care
putea fi pretendent in particular on care descedent legitim sau
ilegitim a unui Domn anterior. In aceste lupte invingatorul pe-
depsea pe invins cu o cruzime excesiva si dupa incetarea lup-
telor invingatorul chiar in timpul domniei sale se silia a face
inofensiv pe cei suspecti ca ar fi nemultumiti cu el sau ca ar
inclina catra competitorul sau. La aceste imprejurari sau mai
adaus si raul ca Domnul cel nou trebuia degrab sa obtina cu
bani confirmarea lui la Constantinopol, apoi si raul ca in spe-
cial dela inceputul sec. 17 cu noul Domn, care cumpara tronul
la Constantinopol, veneau in Cara si Greci dela Constantinopol,
amid §i creditori ai lui si se indesiau intre Domn si Oman-
teni, spre a li aduce daune senzibile si a-i exploata, dar si spre
a-i indigna la culme si a-i impinge la revolts. Toate aceste im-
prejurari au avut de rezultat a slabi din ce in ce puterea de re-
zistenta." a ambelor tari contra Turcilor, a Cazacilor si a Tatarilor
din Ucraina, a Polonilor si a Ungurilor, iar in particular Turcii
putura." exercita suzeranitatea for asupra ambelor tari tributare
in mod din ce in ce mai impilator, mai arbitrar, mai tiranic si
mai umilitor asa ei nu numai numiau si destituiau pe Domni, ci ii
si ucideau. Soarta ambelor OH au fost in special urmatoarea

a. Dela §tefan cel Mare (niscut pe la 1435) WI la moartea lui
Mihai Viteazul 1601,

Moldova.

Chiar fiii legitimi ai lui Alexandru cel Bun, fratii Ilies si Ste-
Ian (1432-1447), si-au disputat unul altuia cu multa cruzime tronul
in profitul Poloniei, care pre'tindea suveranitatea asupra Moldovei si
parti din teritorul 61, pans ce apoi se asociara la tron (1435-1443),

I. Polonia ridich pretentii teritoriale in Moldova asupra (inutului Sipe-
nit (terra Sepenecensis), ce se'ntindea dela Castrul Cecina delangh Cemauti,
dela cetatea Hotin depe Nistru peste pamantul Sipenit (din Bucovina) spre
granita de nord a Orli §i se zice ca ar fi fost al Poloniei la inceputul dom-
niei lui Cazimir cel Mare, regale Poloniei 11333- 1370), adica in:inte de in-
temeierea principatului Moldovei; in 1437 Me* Voda a cedat Poloniei acest
teritor ca despagubire pentru daunele de rasboiu, ce i-a facut Alexandru cel
Bun: Ins curand dupa aceia veni iar in posesiunea Moldovei o parte din el
Qi in 1456 tot.
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iar in urma fratele mai mic Stefan it orbi pe cel mai mare Ilie si
domni singur pans la 1447, cand Roman, fiul mai mare al lui Ilie,
it ucise lua locul. In sa Roman fu inveninat 1448 $i Alexandru II
(Alexandrel), frate mai mic al sau, voi a-i succeda, cand tot in
1448 Petru, fiu al lui Stefan, it alunga, razamat pe favoarea lui
Ioan Corvin Huniade, Roman ungurit, voevod puternic al Tran-
silvaniei si regent al Ungariei, Pierzand apoi favoarea acestuia,
Petru fu respins in 1449 de vigurosul Bogdan II, fiu natural
alui Alexandru cel Bun, care zdrobi pe Poloni, venifi in ajuto-
torul rivalului sau, Dupa o domnie de doi ani, Bogdan, pe cand
petrecea Para grija la o nunta in Rauseni, langa Suceava, fu cal-
cat noaptea $i ucis de Petru Aron, alt fiu natural al lui Alexan-
dru cel Bun, sub pretext ca sustine pe Alexandrel. Ucigasul a
impartit apoi cu acesta domnia Orel (1451-1455), in urma 1-a
respins domnind singur (1455-1457) si la 1456 fu nevoit a con-
simti sä dea sultanului Mohamed II un plocon de 2000 galbeni
unguresti, ce i- a pretins. Aceasta stare de trista alternare, ce
impingea tam la peire a incetat sub Stefan cel Mare, fiu natu-
ral alui Bogdan II, barbat tank. §i energic. El invinse de 2 on
pe Petru Aron, cu ajutorul lui Vlad Tepes, Domnul Munteniei
dupa aceea it sili sa fuga in Polonia, deci recunoscut de toata
Para s'a suit pe tron, ocupandu-1 apoi 'Ana la moarte (1457-
1504) cu vrednicie cu glorie. Inainte de a muri el putu zice :
Am avut 36 batalii, la cari in 34 am invins si in 2 am fost in-
vins". Plin de eaavle, pe care o arata in cladiri de marl si nu-
meroase biserici manastiri (44 de toate) $i foarte biand cu
norodul cu prietinii, Stefan era infricosat de aspru cu vrajma-
sii sai, pe cari'i ucidea, cand ii cadeau in mans Asa facu nu nu-
mai in 1469 lui Petru Aron, ucigasul tatalui sau predecesor

Ina Moldova ridica pretentii teritoriale In Polonia asupra Pocutiei adi-
a tam de dupa punctul de granita Cuti Intre Ceremu*, Dnistra Carpati,
cu Halici §i Colomea ca localitAti principale. Acest teritor a fost pus amanet
In an. 1380 de Vladislav II Iagelon la Petru I, Domnul Moldovei, pentru 3000
taleri ; o parte din el cu targuloarele Sneatin §i Colomea a rar1as in 1411
amanetate la Alexandru cel Bun pentru 1000 taleri rest din datorie §i n-a mai
fost scos prin achitarea acestui rest. De aceea pana la sfar§itul sec 16 1)0111-
nii Moldovei, exceptie de unii cari au renuntat, ridicara pretentii asupra Po-
cutiei, unii din ei chiar o §i ocupara cu armele §i voira a o stapani durabit.
dar n-au putut*.

*. Comp. D-r Iancu I. Nistor, Die Moldavischen AnsprOche auf Po-
cutien. Wien 1910. 0 recenzie In revista Viata Romaneasca" pe August 1910
pag. 332 (N. Tr).
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al sau, pe care-1 alungase *i care voi mai tarziu sa-i intinda
curse, ci lui Radu cel Frumos, socrul sari, Domn al Munteniei.
care Linea cu Turcii pe care 1-a invins in lupta, cand comisese
barbarii in ultima lui navalire in Moldova, foarte urnilita atunci
de Turci, invins de Turci do 2 ori, Stefan apara Cara vic-
torios contra Tatarilor, Turcilor, Ungurilor Polonilor, cu suc -
cesele sale osta*e*ti detrona. 3 Domni ai Munteniei, cari tineau.
cu Turcii, nu cruta nici in alte cazuri aceasta Cara in interesul
Moldovei qi mai ales pentru stapanirea Chiliei, cetate tare, situ-
ata spre nord de gurile Dunarii, La 1475, cand Stefan se'mpack
cu Matei Corvin, regele Ungariei (1458-1490), fiu al lui loan
Corvin Huniade, dupa ce-1 batuse in 1467, cand navalise in Mol-
dova, castiga pentru siguranta lui, la caz de a nu avea succes
in vreun razboiu, doui localitati tad in Transilvania anume Ci-
ceiul Cetatea de Balta, avand imprejur un teritor intins, ce
au ramas in posesiunea succesorilor sai parks la jumatatea sec.
16. Dar fiul succesorul sau Bogdan III Orbul sau Chiorul (1504,
1517), care, cerand in casatorie pe Eliza, fiica regelui Polon fiind
refuzat, avu razboaie pustiitoare cu Polonia prin 5 ani (1505--1510),
la 1514 a *i supus de voe Turcilor taxa, ca tars tributara, pastrand
insa autonomia ei, cu un tribut anual de 4000 galbeni, 40 de cai,
24 *oimi *i 400 de ostaqi pentru sultanul, cand acesta merge
insuq in razboiu, obtinand in schimb alegerea libera a domnului,
ce avea a fi intarit de sultan qi ca Turcii sa nu aiba drept a
castiga posesiuni teritoriale in tars, nici a se stabili personal in ea Si:
nici a se cladi geamii in cuprinsul ei. In aceasta situatie primi
Cara fiul sau Stefan cel Tanar, numit qi 5tefanita (1517-1527),
care se apara nu farce succes contra Turcilor *i Tatarilor, iar in-
treprinzand o expeditie de cucerire contra Munteniei, spre a
imita exemplul bunicului sau, fu destul de prudent a o revoca la
propunerea de pace alui Radu dela Afumati, Domnul Munteniei
(1521-1526) ; de alt fel u*uratic tiran, in 1526 chiar intole-
rant catra Armeni, cari supt Alexandru cel Bun venise in mare
numar din Ungaria qi Transilvania, cautand ocrotire in Moldova
contra persecutiilor catolicilor romani, Stefanita deveni odios prin
uciderea farce nici o judecata a renumitului boer Arbore, fost
tutor al sari cu cei doi fii ai lui *i muri, se zice, otravit. Suc-
cesorul sau Petru Rare* (1527-1538 *i 1541-1546), fiu natural
alui Stefan c. M. qi samanandu-i in spirit *i in talent militar,
dar nici pe departe prudent ca el, la inceputul domniei sale se
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sili a consolida situatia tariff fall de Turci, obtinand in 1529 re-
innoirea Capitulatiunei din 1514, dar facu si alianta cu Polonii si
Ungurii Contra Turcilor ; incepand apoi lupte cu multa cutezanta
$i iscusinta, dar cu putina buns credinta, cand contra Ungurilor
si in particular a Transilvaniei, cand contra Polonilor si cand con-
tra Turcilor, a provocat astfel in 1538 o mare expeditie a Sul-
tanului Soliman, care devasta Moldova ; deci Petru prea slab

spre a se apara, fugi la cetatile sale din Transilvania si pana ce
obtinu in mod abil iara§ favoarea Sultanului, suferi o intrerupere
de doi ani si jumatate a domniei, ce i-au facut-o doi consin-
geni ai sai si anume mai intai $tefan numit de popor Lacusta
(pentru ca pe timpul sau au venit in Cara lacuste (1538-1540), pe
care Sultanul 1-a irnpus cu forts, si care era urat in tars si deci
fu omorat, apoi Alexandru Cornea (1540-1541), pe care Petru
Rare§ revenind la tron 1-a invins si 1-a ucis, Dara Petru Rares
platia acum un tribut anual de 10.000 de galbeni. Fiul si succe-
sorul sau Ilia§ (1546-1551) stiu sa se apere de impietarile Tur-
cilor asa de putin, ca de frica for se facu mohamedan si in
sfarsit fu nevoit a schimba domnia cu postul de guvernator al
unei provincii turcesti din Asia ; iara fratele si succesorul sau
Stefan Rares (1551-1552) a ramas crestin, insa fu tiran si de-
pravat, si a persecutat pe Armeni, asa ca din cauza intolerantei
lui, multi emigrara in Transilvania, unde actim domnea toleranta.
Deaceea, dupa o domnie de 16 luni, $tefan Rare§ fu innecat de
oamenii sai. De o domnie mai lunga s'a bucurat sangerosul Alexan-
dru Lapusneanu, fiu natural alui Bogdan Chiorul, care veni la rand
acum 1552-1561 si 1564-1568), dupa ce rapise tronul si mi-
reasa (pe Ruxanda, fiica lui Petru Rares) lui Ioan Joldea, un pre-
tendent, care'i apucase inainte (1552). Domnia lui fu intrerupla
de Ioan Eraclid Despot (1561-1563), un aventurier grec, al ca.-
rui nume adevarat era Iacov Vasilicos, iar apoi de invingatorul
si ucigasul lui anume Stefan Tomsa (1563-1564) fort Hatman.
Acesta .dupa intoarcerea lui Alexandru Lapusneanu, care venia
insotit de Turci si Tatari, fugi in Polonia, unde muri pe esafod.
Revenind la tron, Alexandru Lapusneanu, spre a face pe plad
Turcilor, stramuta resedinta domneasca dela Suceava, cetate
para atunci foarte intarita, la Iasi, oral neintarit, si muri otravit
in o boala grea de cei dimprejurul sau, ingroziti de razbunarea,
cu care'i ameninta, pentru ea dupa cererea lui in Ili' moment
de criza a boalei it calugarise, lucru ce p4na atunci nu era neo-
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bifnuit la bolnavi de moarte, dar el it regreta, dupa ce trecu
criza. Intre. acestea Turcii tot sporira tributul §i pretentiile arbi-
trare ale lor, deasemenea transformara teritorul Moldovei dela
hotarul ei de sud ost qi de ost din ce in ce mai complet in pro-
vincie turceasca (Raia). Deaceea chiar succesorul lui Alexandru
Lapuqneanu, fiul sau Bogdan N (1568-1572), care, cat a trait
muma lui Ruxanda, domni in pace sub tutela ei, dar apoi aliin-
du-se cu Polonii, voi a scapa Cara de Turci, s-a in§alat insa cu
sperantele sale in Polonia §i fugi in Rusia ; acolo ca amic, ce
era cu Polonii, fu innecat din ordinul lui loan cel Cumplit, tarul
Rusiei (1539-1584), inimic al Polonilor. Tronul Moldovei fu cum-
parat atunci de un negustor armean, IonaKu sau Ioan Armea-
nnl (1572-1574), care deasemenea pretindea ca e fiu natural
de Domn. Pentru cruzimea lui chiar cu episcopii el fu numit
Ioan cel Cumplit: Somat de Turd a indoi tributul, Iona§cu in in-
talegere cu sfatul tarii s-a improtivit §i cu ajutorul Cazacilor a
invins pe Turci de trei on in lupta defensive, iar la urma Turcii
cu trupe auxiliare din Muntenia §i Transilvania nu fare tra-
dare chiar din partea Moldovenilor, revoltati contra tiranu-
lui, 1-au con _trans a se preda §i apoi 1-au ucis, taindu-1 in
patru. Acum Alexandru III cel Nou, Domnul Munteniei
(1568-1577), fiul unui Mircea, dar nu alui Mircea Cioba-
nul, spre a scapa de Petru Schiopul, rivalul sau Muntean, §i
promitand a indoi tributul, a putut aduce la tronul Moldovei,
devastate barbar de Turcii beti de victorie, pe Petru ychiopul, fiu
alui Mircea Ciobanul fostul Domn al Munteniei §i al Chiajnei, o
fiica alui Petru Rare§. Petru Schiopul domnise in Muntenia (1559-
1568) si domni acum in Moldova de trei ori, anume 1574-1577,
1578-1579 §i 1582-1591 ; el avu infra altele a infrunta §i na-
valiri din partea Cazacilor, dar la urma cuprins de mustrarea cu-
getului, cg in toata domnia lui a impilat poporul, pgrAsi Cara de
buns voe din cauza Ca Turcii it somau a indoi tributul §i muri
1594 la Bozvi in Tirol, unde §i doamna Irina si fiul sau Stefan
0-au sfar§it viata. Prima lui domnie in Moldova i-a intrerupt-
un uzurpator, inimic al Turcilor, anume Nicoara sau Loan Pot-
coava, un aventurier tare ca uria§ii (frangea potcoave) ' ; dar chiar

'. El rupea nu numai potcoave, ci si taleri, spgrgea lemnul cu bucata
de metal aruncatg, opria o caruta cu sase cai, rupea osia cu genunchii, putea
sa tie o bute cu miere U.1 dinti, sg strapunga o poartg de lemn cu un corn
de bou. N. lorga, Note Polone. Bucuresti 1924 pag. 12 (N. Tr ).
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dupa o lung, nevoit a lua fuga, el fu ucis din Polonia dupa pla-
cul Turcilor, in care imprejurare a aratat o mandrie eroica. Adoua
domnie alui Petru $chiopul au intrerupt-o Turcii, cari vandura
tronul lui Iancu Sasul sau Luteranul (1579-1582), aventurier de
origine Sas din Transilvania, care se pretindea fiu natural alui
Petru Rares. Ca domn al Moldovei el reinnoi toate neintelege-
rile cu Polonia si navalea in fiecare an in Padolia, dar a devenit
odios si in tarn ca tiran lacom ca strein de lege ; la urma Tur-
cii 1-au mazilit dupa cererea Poloniei neputand fugi pe aiurea
decal prin Polonia, pieri acolo executat ca inimic al Statului. In
locul lui Petru Schiopul, dupa domnia lui cea din urma, veni la
iron Aron, supranumit Tiranul, un domn de specia lui loan Ar-
meanul, de conditie de jos, desi fiu natural alui Alexandru La-
pusneanu ; el se oferi a plati tributul urcat, de care se'ngrozise,
Petru $chiopul. Aron Tiranul (1591-1595) mai intai avu a se
apara de doi pretendenti, cari ii disputara pe rand tronul in 1592;
primul fu Alexandru cel Rau, fiu al lui Bogdan IV, pe care Tur- .

cii it trecura la tronul Munteniei, iar in 1593, alungat si de acolo,
fu spanzurat in Constantinopol ; al doilea pretendent fu Petru
Cazacul, tot fiu pretins al lui Alexandru Lapusneanul, numit
asa, pentruch uzurpase tronul cu osti cazacesti ; dar inca in 1592
Aron 1-a invins i-a taiat nasul apoi cazu in mana caTaului
din Constantinopole ca si Alexandru. Dupa aceea Aron, in ali-
anta cu Mihai Viteazul, Domnul Munteniei cu Sigismund Bator(,
principele Transilvaniei, care se pretindea suveran peste ambii
Domni, s'a rasculat contra Turciei omorand pe toti Turcii din
jars (13 Noembrie 1594), dar Sigismund (chiar in Mai 1595) aju-
tat de un tradator, Hatmanul $fefan Razvan, rasturna pe Aron
sub pretext c5 nu inspira incredere prinzandu-1 it arunca in
temnita ucise la 1597 in Transilvania. Acum urmara in Mol-
dova Domni din familia Movila (Moghila), care era in amicitie cu
Polonii gi cu Turcii. Mai intai domni Ieremia Movila (1595-1606),
pus pe tron de Poloni si intarit in sfarsit de Tura el invinse
ucise pe $tefan Razvan, tradatorul lui Aron tiranul,' pe care-1
adusese la tron Sigismund, mai tarziu (1600), alungat de Mihai
Viteazul insa adus de Poloni curand iarasi la tron, Ieremia s-a
putut mentine, cad Mihai Viteazul avea lupte marl in alts parte
si in 1601 fu asasinat de aliatul sau Basta, general austriac.

Muntenia.
Muntenia infra in acest Period (V) in stare si mai dezor-
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ganizata $i in imprejurari qi mai critice de cat Moldova. Domnii
Munteniei avura dintaiu re$edinta la Arge$, de unde Inca Mircea
cel Batran sau cel Mare (1386-1418) o stramuta. la Targovi$te

curand apoi altema vara la Targovi$te iarna la Bucure$ti ;
dar dela 1698 supt Constantin Voda. Brancoveanul re$edinta Dom-
nilor a ramas stabil in Bucureiti, dupa ce Inca. Gheorghe Ghica
(1659-1660), spre a pia.' cea Turcilor, luase masuri pentru aceasta.
In Muntenia raul principal era tot lupta continua pentru tron
intetita prin vecinatatea imediata a Turcilor rapaci, cari o exploa-
tau $i o alimentau. Dar aceasta lupta dateaza Inca din timpul
lui Mircea. Turcii in luptele ce aveau cu Mircea (1294-1395) i-au
opus un rival anume pe un consingen al sau Vlad I, de care
-a scapat cu armele aliatul sau Stibor, Voevodul Transilva-
niei. Turcii insa spre a rasturna pe Mihail fiul lui Mircea,
numit $i Mircea II (1418-1420), au adus pe Dan II, fiu alui Dan I,
al fratelui competitorului lui Mircea cel batran, Dan a bi-
ruit pe pe aliatul sau Stefan Lozont, Voevodul Tran-
silvaniei. Dar Dan, care mai intai devasta. Transilvania cu Turcii,
avand apoi veleitati de razboiu contra Turcilor, ace$tia adusera
in tali. la 1422 pe Radii Ple$uvul, fiu natural alui Mircea cel
Batran. Radu goni pe Dan II, totu$ in 1427 alungat $i el de Un-
guri supt regale Sigismund a fost nevoit a-i ceda iar tronul. Acum
Dan II porni razboiu $i contra Moldovei pentru stapanirea ceta-
tii Chilia la nord de gurile Dunarii. Dar in 1430 veni Vlad cu
supranumele Dracul, ce i s-a dat mai tarziu, alt fiu natural alui
Mircea cel Batran, crescut la curtea lui Sigismund. Sustinut de
Sigismund, Vlad a invins ucis atat pe Dan 1I cat pe Radii
Ple$uvul, pe care Turcii it adusese iara$i, dar trebui sa faca loc
apoi boerului Aldea, un alt fiu natural alui Mircea, necunoscut
ca atare pana atunci sustinut de Alexandru cel Bun, Domnul
Moldovei; Aldea lua ca Domn numele Alexandru (1431-1435),
Intre acestea Vlad Dracul, protejatul lui Sigismund, se facu gine-
re lui Alexandra cel Bun, $i astfel protejat al fiilor acestuia,
cari domneau in Moldova. Deci Vlad Dracul, dupa moartea
lui Alexandru Aldea, reu$i a inlatura pe alti pretendenti apoi
a domni (1435-1446). La 'inceput invrajbit cu Turcii, dupa moartea
lui Sigismund (1437) el deasemenea se 'nchina Sultanului la Con-
stantinopole dadu ca ostatici pe cei doi fii ai sai Vlad Ra-
du. Acum el naval cu Turcii in Transiivania, iara dela 1442 se
alia cu Ioan Gorvin Huniadi, marele general cretin, care avea
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lupte cu Turcii §i cu care fu aliat pans dupa nenorocita batalie
dela Varna (1444), unde cazu Vladislav I regele Ungariei ; dar
apoi se invrajbira amandoi §i Huniade puternic §i necrutator, acum
§i regent al Ungariei supt regele minor Vladislav Posthumul, na-
vali in Muntenia fara veste, ucise pe Vlad §i puse in locu-i mai
intai pe cumnatul sau Dan III, fiu alui Dan II, numit §i Danciul,
iar peste un an pe alt fiu natural alui Dan II, pe Vladislav II nu-
mit §i Vlad III sau II, Domn nu prea deprins la rasboiu (1447-
1456), cad oastea lui predandu-se inainte de timp in lupta, ce Ioan
Corvin Huniadi pierdu pe Campul Mierlei (1,448), avu sa poarte
vina pentru pierderea bataliei; deaceea in 1456, cand Turcii se pre-
gateau a asedia Belgradul, Huniadi it §i inlocui cu Vlad supranu-
mit Tepe§, pe care-1 cuno§tea ca barbat cu o fire cu totul opusa
§i care era fiu mai mare alui Vlad Dracul. Tepe§ amic §i cu noul
Domn al Moldovei, Stefan c. M. carui in 1457 u daduse ajutor a
ocupa tronul, apara taxa contra Turcilor, cari ravaleau sa o prade
§i ridicau pretentii arogante, cu aceea§ furie setoasa de sange, cu
cari pedepsea pe inimicii sai interni, deaceea §i in supranumit Te-
peq. Dar in 1462 nevoit de puterea covar§itoare a Turcilor fugi
in Traimilvapia sub scutul lui Matei Corvin, regele Ungariei (1458-
1490), fiul celui ce-1 pusese Domn adica alui loan Corvin Huni-
adi, care murise chiar in 1456, curand dupa ce repurtase victoria
stralucita de lang5. Belgrad. In Transilvania Vlad Tepe§ cazu in
clizgratie fiindca acum nu mai era inimic a§a sle hotarit al Tur-
cilor ; abia in 1476 trupele regale din Transilvania 1-au readus la
tron, insa dupa cateva saptarnani o ceath de Turd 1- au suprins
§i 1-au ucis. Dela 1462-1476 domni fratele mai mic al lui Vlad,'
amic al Turcilor, anume Radu cel Frumos, care avu rasboaie Fara
succes cu Stefan c. Mare, cazand la urma in mainele acestui §i cu
toate Ca intre aceptea Rica lui, luata captiva, devenise sotia lui
Stefan, iu pedepsit cu moarte pentru cal in rasboiul din urma,
and a navalit in Moldova, sav5xsise barbarii pe teritorul ei §i
asupra locuitorilor ei. Stefan c. Mare, mai inainte inimic al Un-
gariei, acum aliat al ei Inca din 1473, a pus Domn in locul lui
Radu cel Frumos pe un Laiota Basarab, care domni pans la 1477
cu o scurta intrerupere la 1476, in care domni Vlad Tepe§, iar
atunci, fiindca intrase in amicitie cu Turcii, fu inlocuit de Stefan
c. Mare cu Laiota Basarab cel Mar, care era invrajbit cu tatal
sau. Acesta (1477-1482), fu numit §i Tepelu§, pentru ca din
cand in cand imita in cruzime pe Vlad Tepe§ ; el intra apoi in,
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amicitie cu Turcii,, $i deaceea invins in lupta de Stefan, fu ucis
de, ai sai, card o rupse de fuga. SucCesorul sau Vlad. Calugarul
(1482-1493), asa numit fiindca mai 'inainte fusese calugar, pa-
nic din fire, totus ca aliat al Ungariei avu razboiu cu Turcii,
pe cari'i trArinse cu ajutorul Ungariei, dar muri ucis de un a-
prod. Fiul si succesorul sau Radu cel Mare, datoreste acest su-
pranume actiunelor sale pasnice. El reorganiza biserica tarii cu
concursul lui Nifon fost patriarh de Constantinopol, se'ncurca. la
1507 in razboiu cu Bogdan cel Chior, Domnul Moldovei, dar
curand ceru pace, care i se acorda prin solia mitropolitului Ma-
xim, fiu al unui principe sarb ; la 1508 ob %inu in dar dela Vla-
dislav II regele Ungariei (1490-1516), amic cu el, cetatea Gem-
giu ,cu tot cuprinsul ei. Dar dupa dansul, in contra lui Danciul,
fiu alui Basarab cel tanar, care era protejat de Ungari, veni la
iron, ajutat de Turd, Mihnea (Mihail, 1508-1510), un fiu alui
Vlad Tepes, nerecunoscut tatal sau. Mihnea fu supranumit
cel Rau" pentru cruzimea lui ; el trimik in Ungaria cu o so-
lie pe mitropolitul Maxim, pe care-1 uria si care nu s-a mai tu-
tors de acolo, decat doar pentru scurt timp, ca apoi sa traias-
c1 ca mitropolit in ma'nfistirea sarbeasca Crusedol din Sirmia,
unde muri. In sfarsit Mihnea, alungat din tara, fugi in Tran-
silvania, unde trecand la catolicism fu ucis de Danciul in fata
bisericii principale a Sasilor din Sibiu. Acelas sfarsit silnic avu

succesorul sau Vlad, fiul lui Vlad Voda Calugarul, numit
Vladutul, cad era foarte tanar (1510-1512); el fu adus la tron
de o partida de boieri u9is de Turd, pe cari'i chema partida
opusa., Acuni urma la, tron Neagoe Basarab (1512-1521), fiul
lui Basarab Tepelus; el s-a distins iaras prin o domnie pasniel
a zidit biserica m'anastirei Argeq, celebra pentru arhitectura ei.
Radu dela Afumati, fiul lui Radu cel Mare si giuerele lui Neagoe
(1521-1529) a fost Domn abil gi cu merite pentru tars ; el s-a
opus, sumetiei, Turcilor in mai multe lupte vitejesti, prin care a
respins de repetite on pe Turd $i prin sfat panic a indu-
plicat pe tanarul $i usuraticul Stefanita, Domnul Moldovei (1517-
1527), sa nu mai n.a.valeasca in Muntenia, ca dusman, dar juma-
tate din timpul domniei sale (1521-1525) avu sa lupte cu pre-
tendenti, dintre cari unii s-au ridicat mai timpuriu, altii

(Teodosiu, fiu minor alui Neagoe, Vlad Dragomir Vlad
Basarab, Radu Mica, Vladislav III) ¢i fu chiar ucis de boieri
conjurati de rudele lui Vlad Basarab, rivalul sail la tron, pu-
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nand in lnc pe ruda acestuia Moise Basarab (1529-1530). Ace-
sta prin tirania si perfidies lui facu sg se ridice contra lui un
Domn rival, Vlad, care il invinse si-1 ucise in valmaseala luptei.
Vlad (1530-1532), primul sot al Chiajnei, fiica lui Petru Rares,
de care am amintit mai sus, dupes ce domni vre-o doi ani, se
inneca de. aici fu supranumit Innecatul, iarg succesorul sau
Vlad Vintilg, de ,aceias fire cu Moise Basarab, a murit la o va-
natoare uci8 de cei, pe earn amenintase. Deaici inainte pang la
suirea pe tron alui Mihai Viteazul, venires succesiv : 1. Radu
Paisie (1535-1545), iarg.s un fiu al lui Radu cel Mare, numit
si Radu dela Arges sau Petru dela Arges, fost egumen al mg-
ngstirii Arges ; el era protejat al Portii si mai inainte de a se
calluggri avea numele Petru'. Boerii, nemultumiti cu dansul, au
ridicat in contra lui mai intai pe Petru Stanciu, alt descendent
domnesc, apoi dupes respingerea acestuia, pe un Laiot Basarab,
insg pierdurg lupta impreung cu acesta $i in sfarsit Turcii it
exilarg si pe Radu Paisie in Egipt ; 2. Mircea Ciobanul (1546-
1554 si 1558-1559), asa numit pentru ca mai inainte fusese
negutgtor mare de oi_.; el nu era fiu alui Mihnea cel Rau, ci se
pretindea fiu al unui Domn anterior, cu numele Radu, $i fu al
doilea sot al Chiajnei; tiran crud, el a bantuit tam mai ran de-
cat odinioarg Vlad Tepes ; intaia oars fu scos din domnie din
cauza plangerilor amarg ale tgrii, iar in a doua domnie muri
subit ; 3. Intre ambele sale domnii (15541557) a fost pe tron
din fericire un Domn bland, Patrascu cel Bun (a 1557), fiul lui
Radu Paisie. Din ordinul Turciei Patrascu, in unire cu Alexan-
dru Lgpusneanu, Domnul Moldovei, la 1556 au dat ajutor reg-
nei Isabela, vgduva lui loan Zapolya, regele Ungariei de sub su-
zeranitatea Turciei (i- 1540), fost Voevod al Transilvaniei, ca sg
castige din nou Transilvania, pe care o luase in stgpanire Fer-
dinand de Austria, rege al Ungariei libere. Dupes moartea lui
Mircea Ciobanul veni la tron fiul sau Petru Schiopul 1559-1568)
prin influenta Chiajnei, muma lui, M.ultalmita educatiei, ce i-a
dat aceasta $i sub conducerea ei, Petru Schiopul a fost Domn
mai bun si mai intglept; dupes ce domni 9 ani Poarta it destitui
pe acuza%iile rivalilor sat exil4 impreung cu muma lui, dar
mai tarziu, cum am amintit, veni iargs Domn in Moldova de

1. Acesta a zidit cocheta bisericuta dela bolnita manastitii Cozia.
(N. Tr).
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3 on (1574-1577, 1578 1579 §i 1582-1591) §i in sfar§it pa-
rasi de buna voe tron §i tara ; 5. Alexandru III sau cel Nou
(1568-1577) fiul unui Domn efemer de alts data, numit Mircea
§i nepot alui Mihnea cel Rau, a fost Domn panic §i spre a se
curati de Petru $chiopul, rivalul sau din Muntenia, ca§tigat
tronul Moldovei ; 6. Mihnea Turcitul (1577-1583 §i 1585-1591),
fiul lui Alexandru III ; scos din prima lui Domnie, de frica sa
nu-qi pearda viata el s-a turcit ; 7. Intre intaia §i adoua domnie
alui Mihnea Turcitul, s-a suit pe tron Petru Cercel, fiu alui Pa-
tra§cu,crescut la curtea regilor Franciei, talentat, chiar poet
mult umblat ; el fu ridicat in tron prin influenta Franciei ; ajun-
gand odios ca tiran, a fost scos din domnie §i nazuind apoi la
Constantinopole a caqtiga din nou tronul, a fost innecat in Bos-
for, ca un pretendent intrigant §i suparator. 8, Dupa domnia a
cloua a lui Mihnea Turcitul s-a suit pe tron $tefan Surdul (1591-
1592), fliu al lui Ioan cel Cumplit, un Domn batran §i slab in
sfar§it 9. Alexandru cel Rau, hill al lui Bogdan IV, (1592-1593)
care fu strarnutat din Moldova, unde fusese domn rival alui Aron
Tiranul, in Muntenia ; dar alungat §i de aid la urma fu spanzu-
rat in Constantinopol, Acum Muntenia a ales Domn pe Mihai
Viteazu, care deveni celebru (1593-1601) ; el era fiu natural
alui Patra§cu cel Bun §i frate cu Petru Cercel, Domn §i Capitan
cum fusese cu un secol inainte $tefan c, Mare, Domnul Moldo-
vei, Mihai voi sa puna capat jalnicei stari a tarei §1 dependen-
-tei ei umilitoare de Turcia. Spre acest scop, in alianta cu Aron
Tiranul, Domnul Moldovei §i cu Sigismund Batori, principele
Transilvaniei, care se da ca suzeran at celorlati doi §i in vede-
rea scopului comun ei aderau la parerea aceasta, Mihai la sfarlitul
anului 1594 §i inceputul lui 1595 a dispus a ucide pe toti Turcii §i
Tatarii din Cara, cum facu §i Domnul Moldovei qi incepu razboiu
cu Turcii, pe teritorul vecin de peste Dunarea, apoi repurta
contra for pe teritorul Munteniei o victorie stralucita qi reinnoi
ca qi Domnul Moldovei alianfa cu Sigismund Batori, principele
Transilvaniei, recunoscand in sfar§it suveranitatea, ce pretindea
acesta §i le-o impunea de nevoe. Cand insa. Sigismund, dupa ce-
prigonise mai inainte ca un Neron pe supu§ii sai, can tineau
cu Turcii, in 1595-1597 se scula contra lui Aron Tiranul, alia-
tul sau din Moldova, cu perfidia §i barbaria unui Sultan sumef
f ata de un pa§a cazut in disgratie, iar in 1597 ceda imparattlui
Rudolf II Transilvania §i in 1598 i-o lua inapoi, atunci Mihai,
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trecu in partea imparatului, in calitatea, ce a pretins- o, de principe
al Transilvaniei, vasal imparatului, la 1599 repurta o victorie contra
nepotului lui Sigismund, Andrei Bathori, Cardinal in varsta de
20 ani, caruia Sigismund ii cedase Transilvania, repurta alts
victorie §i contra succesorului lui Aron Tiranul, Ieremia Movila
Domnul Moldovei, care ii era vrajma§ §i nu voise a se alia cu
dansul in 1600 Mihai se proclama Domn al Munteniei §i Mol-
dovei, precum §i al Transilvaniei sub suzeranitatea imparatului,
dar Ungurii din Transilvania, revoltati contra lui i1 batura. ; apoi,
dupa un nou angajament cu imparatul, la 1601 repurta in unire cu
Basta, generalul imparatului, o victorie contra lui Sigismund Bathori,
care revenise in Transilvania, dar dupa. 16 zile soldatii lui Basta,
din ordinul acestuia, 1-au asasinat in tabara la Turda.

b, Dela moartea Iui Mihai Viteazu pan5 la sfarsitul domniel Iui

Vasile Lupu 1653 $l a lul Matei Basarab 1654,

Muntenia,

Dupa moartea lui Mihai Viteazu, dela care dorinta de a
scutura jugul Turciei cu ajutorul puterilor din vecinatate subzis-
ta continuu, Turcii Inca devenira in o masura oare care mai
atentiyi ca.tra Muntenia qi dupa ce au succedat la tron Nicolae
Patraqcu, fiul lui Mihai Viteazu, pus de el insult, apoi Simeon
Movila, din Moldova, pus de Poloni §i Radu Mihnea fiul lui
Mihnea Turcitul, pus de Turci, tam putu insfarit aduce la tron
un Domn ales de ea dintre ai sai si anume pe Radu Serban
(1602-1611), descendent din familia Basarab. Domnitor abil, Ra-
du Serban, in loc de a rasbuna asasinarea lui Mihai, continua
politica lui de amicitie cu imparatul in alianta cu imperialii,
cari voiau neincetat a cuceri Transilvania, repurta continuu vic-
torii contra Ungurilor, sustinuti de Turd, §i cari, mai cu seams
sub principele for sburdalnic Gavriil Bathori, la inceputul anului
1611 devastara Muntenia cu mare salbeiticie ; totuq Radu $er-
ban fu silit in slarW dinaintea sus numitului Radu Mihnea,
succesorul dat lui de Turci, a fugi mai intai in Moldova, cu care
acum era amic, apoi definitiv pe teritorul Austriei qi in 1620
muri la Viena, Cu toate acestea Radu Mihnea (Domn in Munte-
nia 1611-1616 §i 1620-1623, cum §i in Moldova 1616-1619
gi 1623-1626) a fost din fericire mai ales in Moldova Doran in
genere iubitor de pace qi bine facator ; in sfarqit el muri in po-
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sesiunea tronului sau in Moldova, unde primi $i supranumele
cel Mare". Domnia lui din Muntenia fu intrerupta cu domniile
scurte si obscure ale lui Gavriil Movila din Moldova (1616 si
1618-1620) si Alexandru Ilia (1616-1618) fiul until fost preten-
dent la tron ; domnia lui semana cu aceste doua domnii prin ras-
coalele asupra pedepsite, ce sbucnira in timpul lor, contra dre-
gatorilor greci, si dupa sfarsitul ei avu ca un fel de continuare
domnia fiului sau Alexandru Coconul (1623-1627), care calca
pe urmele lui. Acesta la randul sau facu loc lui Alexandru
Iliac a doua oars (1627. 1629). Dupa domnia de 3 ani a lui
Leon Tomsa fiul lui $tefan Tomsa Ill numit si Leon Stefan 1629-
1632), si dupa domnia de 4 luni alui Radu (1632), flu alui Dias,
ambii rasturnati prin rascoale marl contra Grecilor, call, mai cu
seams dela incaputul sec. 17 veniau din Constantinopole cu fie-
care Domn riou si in Cara se'nmultira ajunsera la o mare in-
fluenta, urma domnia de 21 ani a capiteniei acestor rascoale
anume alui Matei Basarab (1633-1654), vlastar foarte respectat
al Basarabilor. El domni in pace cu bun spor, iubind propasirea
neamului )au $i reprimand pe Greci, cari exploatau Cara chiar
pe teren religios si anume ca egumeni la manastiri. Pacea din tim-
pul domniei sale fu intrerupta numai prin lupte cu Vasile
pu, Domnul. Moldovei (1634-1653), a carui domnie In tot asa
de prielnica pentru tam lui, dar care avea o fire neastamparata,
ce-i atrase caderea. Domnia lui Matei Voda, c'and el era aproa-
pe de moarte, fu turburata in o masura oare cal e $i de rascoala
asa numitilor seimeni, adica lefegii streini, sarbi, bulgari, si al-
banezi, cari ajunsese de tot aroganti.

Moldova,

Dupa moartea lui Mihai Viteazul (1601) domni Inca cinci
ani in Moldova Ieremia Movila cu pace, binevoitor pentru aseza-
mintele bisericesti manfistiresti amic cu Polonii cu papa.
0 particularitate a domniei sale fu, ca el nu avu resedinta obis -
nuit in Iasi, ca predecE.sorii sai, ci iar in Suceava. Dupa moartea
lui (t 1606) i-a urmat Simeon fratele sau, pe care Polonia it pu-
sese Domn rival al Munteniei (1600-1612) si apoi fusese cel
intai succesor alui Mihai Viteazu; dar el muri in 1607. Marghita,
sotia lui vaduva, aduse deci la tron pe Mihail (Mihailas), fiul ei,
dar Elisaveta, sotia vaduva alui Ieremia Movila, aduse la tron in.
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locul lui pe fiul ei Constantin (1607-1611), pe care-1 rasturna apoi
prin favoarea Turciei taranul Stefan Tomsa II (1611-1615); aces-
ta cu toata neomenia lui fu si ctitor al unei manastiri (Solca din
Bucovina). In sfarsit Elisaveta cu oaste de Poloni reusi a goni
pe Tomsa, care reveni mai tarziu (1621-1623) $i ea acum aduse
la tron pe fiul sau Alexandru (1615-1616), dar atunci navalind.
Turcii au prins- o, au desonorat-o, au dus-o la Constantinopole,
unde au dat-o unui aga de femee ; cu ea au fost prinsi gi fii
Alexandru si Bogdan, cari putura scapa cu viata numai turcindu-
se. Cu toate acestea a lost Inca Domn un Gavriil Movila in Mun-
tenia (1618 -1620) si un Moise Movila in Moldova (1630-1636)
$i 1633-1634). Dar in an. 1616 Turcii au pus Domn in Mol-
dova pe Radu Mihnea din Muntenia, barbat prudent, care
uita lesne orice dusmanie si facu bine tarei dupa putere. El
dupa ce domnise in Muntenia 1601-1602, ca rival localnic alui
Simeon Movila din Moldova si 1611-1616 tot in Muntenia, cu
buna primire a tuturor, acum domni in Moldova 1616-1619, apoi
iar in Muntenia 1620 1623 si a doua oars in Moldova
1623 1626, murind aici ca Domn. Moldova i-a dat si nu-
mele de Radu cel Mare desi chiar el era incunjurat de Greci
din Constantinopole, cari inlaturau din dregatorii pe paman-
teni. Dupa prima lui domnie in Moldova, Turcii au trimis ca
succesor 1619-1620 pe Gaspar Gratiani, un aventurier din Croa-
tia, lost Dragoman al Portii. Aliat cu Polonii, Gaspar a intreprins
Contra Turcilor un razboiu fara succes si fugind a fost ucis de
curteanul sau cari-1 insotia. Dupa Gaspar urma (1620-1621) A-
lexandra Iliac, care domnise in Muntenia (1616-1618) $i acum
°data.' cu terminarea rAsboiului intre Turci Poloni fu scos din
domnie, pentru ca aparase r5.0 contra Polonilor cetatea Hotin. In
1621 Turcii chemara pentru adoua oars pe Stefan Tomsa, cunos-
cut for ca inimic al Poloniei, dar in 1623 it mazilira prin unelti-
rele Poloniei. Dupa ultima domnie alui Radu Mihnea in Moldova
(1623-1626) veni Miron Barnovschi (1626-1629), care li sema-
na la fire si era ruda cu Movilestii, deaceea se numea si Miron
Barnovchi Movila si era deasemenea amic cti Polonii. Turcii in-
locuira pe Barnovschi cu debilul fiu alui Radu Mihnea, Alexan-
dru Coconul (1629-1630), care domnise in Muntenia 1623-1627.
Acesta find mazilit curand pentru incapacitate_ veni la tron Moi-
se Movila (1630-1631). In acest timp (1630) fu mutata si mitro-
polia dela Suceava la Iasi, dar $i Moise Movila pierdu curand
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tronul din cauza politicii sale echivoce si neplacuta Portii fata
de Poloni si de Rusi, inimici unii cu altii. Dupa el urma acum
Alexandru Dias (1631-1633) care domnise de doua on in Mun-,
tenia 1616-1618 si 1627-1629, urat de toti si odata in Mol-
dova (1620-1621) nu mai putin urat. El si de asta data, cu toate
fagaduintele ardente, ce a dat tarii ca va fi Domn bun, s-a pur-
tat asa ca a izbucnit in tars o revolt& gonit cu necinste, iara.'
Vevelli ministrul grec al sau fu sfasiat. Dupa dansul tara alese
Domn iar4 pe Miron Barnovschi, care traia in Polonia ; el se sui pe
tron fara se astepte a-1 intari Turcia, deci Turcii 1-au atras la
Constantinopol si aici, mai ridicand acuza.'ri contra lui si Xle-
xandru Dias, i s-a taiat capil. Acum veni la tron, prin influenta
ce Rusia avea la Poarta, Moist Movila, amicul Rusiei (1633-1634),
dar dupa noua luni muri. In sfarsit cu alegerea tarii confirmata de
Turd veni Domn Vasile Lupu, Boer nu chiar curat Roman de
origine ci in parte albanez, domnind 19 ani (1634-1653). El Inca
supt Alexandru Iliac luptase contra acestuia in interesul tarii si
ca domn desvalui o actiwitate cle organizator si administrator priel-
nic si meritos pentru popor, cladi in Iasi vestita biserica a celor
Trei Ierarhi cu o scoala si o tigografie, aduse acolo moastele Prea
Cuvioasei Paraschivei, innoi si largi bogat manastirea Golia si facu
sa se Oda in biserica celor Trei Ierarhi la 1642 si un faimos sinod
anticalvin ; insa nu voi a trai in pace cu Matei Basarab, Domnul
Munteniei, tot atat de meritos si nu se putil eschiva de o incu.-
scrire nenorocita 'cu Bogdan Hmielnitchi, Hatmanul Cazacilor, ce
ia Cost impus prin o cdsa."torie a fiului lui Hmielnitchi Timus cu Ru-
xanda fiica lui Vasile ;: in sfarsit cu toata rezistenta lui vitejasca veci-
nii, inimici ai sai, aliati intre o lalta 1-au rasturnat cu concursul
unui tradator, Gheorghe Stefan, care apoi ocup5. tronul (1653-
165$) iar Vasile Lupl4 muri scurt timp dupa ce scapa din inchisoare la
Constantinopole.

c. Bela .sfarsitul domniei iei Vasile Lupu si a lui Mate! Basarab
(1653 si 1654) pand Ia Inceputul epocei Fanario(ilor 1712 II 1716.

31,oldova.

Domnii, carora Turcii vandura tronul dela sfarsitul domniei
lui Vasile Lupu si pana Ia inceputul epocei Fanariotilor, au tre-
buit fiecare sa se astepte a fi curand iiazilit,daca nu apuca a
muri si a face loc altuia. Singur batranul Constantin Can{emir
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(1685-1693) a ajuns a domni 8 ant neintrerupt $i este unul dintre
putinii ,domni, cari an murit in pace pe tron. Apoi acum Turcii
mai adese on decat inainte puneau Domn pe acelas individ de
repetite on $i cand in Moldova cand in Muntenia, iar unii dintre
acesti Domni er'au deja Fanarioti $i afiliati ai Fanarului, de alts
parte capriciul cel mai mare al Turcilor de a pune si mazili Domni,
a urca continu tributul si alte dari in bani $i in natura, a obliga
pe Dome( sa is parte la toate rasboaiele turcesti din Europa, pre-
cum a face poduri $i a procura ostilor turcesti si tataresti pro-
vizii in timp de razboiu, deslantuirea rfisboaielor cu Polonia $i in
urma $i cu Rusia pe teritorul Moldovei, pustiirea tarei de ambii
beligeranti, trecerea ostilor feroce si nedisciplinate ale Turcilor Si
Tatarilor prin tars si une or} stabilirea for iarna in tars, precum
$i transformarea teritorului- Moldovei despre ost si sud ost din ce
in ce mai mult in provincie turceasca (Raia), toate aceste calami-
tati au trebuit sa destepte in toll pamantenii dorinta de a scu-
tura jugul Turciei cu ajutorul puterilor crestine din vecinatate,
mai precis acum intai cu ajutorul Poloniei, apoi cu al Rusiei, fie
$i numai schimband cu suveranitatea for pe cea a Turciei ; dar
rezultatul au facut iluzorii sperantele puse in aceste puteri si a
dat Turciei ocazie a nu mai randui pe viitor Domni pamanteni,
ci mai mult Fanarioti atat in Moldova cat si in Muntenia; caci
din a.celeasi cauze si in Muntenia s-au manifestat o atare dorinta
cu sperante mai ales in Austria.

Totus pans la 1711 dupa Gheorghe $tefan (1653-1658), care
luand parte la o expeditie aventuroasa $i fara succes a aliatului
sau Gheorghe Rakoczy II-principele Transilvaniei, a fost izgonit de
Turci $i dupa incercari zadarnice de a-si pastra tronul, precum
si dupa diverse odisee, $tefan s-a stabilit in Germania de nord, unde
si muri. Dupa el au mai domnit in Moldova urmatorii Domni:

1. Gheorghe Ghica (1658-1659) albanez de origine si mai in_
tai grecizat, apoi romanizat, El era batran si in tocu -i domnea de
fapt fiul sau Grigore Ghica, care in anul urmator chiar fu Domn in
Muntenia.

2. Constantin Basarab Carnul, (la sfarsitul anului 1659 si
inceputul lui 1661); el fusese mai inainte Domn in Muntenia, dar
Turcii it mazilise pentru ca a participat la rasboiul lui Gheorghe
Rakoczy II contra Poloniei, iar acum cu concursul lui Rakoczi, care
deasemenea lupta pentru tronul sau $i cu alui Mihnea III (Radu
Mihail), Domnul Munteniei, a ocupat de doua on pentru foarte
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scurt timp tronul Moldovei, cand domnea aid Stefan Lupu, pus
de Turd, tot asa reuqi §i in Muntenia, dar venind asupra lui Tur-
cii se refugia la Cazaci prin Transilvania §i Maramurq, dupa ce
zidi la Muncaci 1661 o, biserica catedrala,

3. Stefan Lupu ($tefanita II 1659-1661) fiu tartar §i putin
cumihte alui Vasile Lupu, care muri subit, Lui i-a urmat;

4. Istrate Dabija (1661-1665), boer batr'an §i bun la inima,
dar ca Domn fu suit a participa la rasboaiele Turcilor in Ungaria.

5. Dupa moartea lui urma.' ginerele sau Gheorghe Duca
(1665-1666), fost vistiernic; el fu mazilit peste 9 luni, pentruca
avea inclinatie spre Rusia, apoi fu chemat adoua oara (1668-1672)
§i iara4 mazilit dupa 4 ani de domnie §i trimis in captivitate, ffind-
ca Grigore Ghica, Domnul Munteniei, si -a facut suspect& fideli-
latea lui, dupa ce reprimase cu o§ti turce0i (1672) o rascoala, ce
izbucnise contra lui qi a min4trilor greci ai lui din cauza activita-

ldr (1671) §i apoi iii razbunase crancen asupra celor revoitali
a5a. ca. Armenii, cart participara la rascoala fugira in masse mart
in Transilvania, unde se stabilira; in sfarqit dupa ce domni §i in Mun-
tenia (1674-1678) veni Domn in Moldova pentru a treia oara qi
domni cinci ani (1678---1683), Cum rezulta din cele de mai sus
Duca a fost avid §i crud in razbunarea lui, dar de altfel Domn ca-
pabil §i respectat dela 1681 ;i Hatman al Cazacilor, dintre cari
unii devenira supu0 ai Turcilor; la 1683 a participat la ase-
diul Vienei. Intors de acolo bateau qi slab, trupele lui Ioan Sobies-
ki, regale Poloniei, 1-au ptins 1 au dus in Polonia, unde muri
dupa cativa ani la Lemberg.

6, Intre intaia gi a doua domnie alui Duca a lost Domn Ilia
Alexandru (1666-1668), fiu alui Aleiandru Ilia§, cel alungat in
1633 cu necinste din Moldova, dar fiul, in contrast di tatal, a
fost Domn bland binefacator.

7. Stefan Petriceicu (1672-1673 qi pentru a doua oara 3
Juni 1684), Acesta, dupa a doua domnie alui Duca, fiind cerut de
ara ca succesor al acestuia, la 1673, cand Turcii duceau razboiu

cu Polonii pe teritorul Moldovei la Hotin, desgustat de jugul
strivitor al Turcilor, trecu la Poloni, a§a ca odata cu oastea po-
lona fu silit a parasi tam, pe care apoi Turcii o devastara cum-
plit ; in 1684, readus de oastea polona, ocupa tronul tot in locul lui
Duca, dus captiv in Polonia; dar abia domni 3 luni §i gonit de
Tatari din porunca Turciei, muri in Polonia.

8. Dumitra§cu Cantacuzino (1673-1675 §i 1684--1685), a c4rui

jii

si

$i

gi

                     



250

familie, indigenata in Principatele Romane, dedus originea dela
loan Cantacuzino, imparatul Bizantultti (1441-1445). Atat in 1673
cat si in 1684 el urma imediat lui Stefan Petriceicu. Era un bar-:
bat cu moravuri 'ware.

9. Antonie Ruset (1675-1678) era din familie. Levantine,
adica o familie cu numele Rosetti din Europa de vest, indigenata
pe coasta asiaticA a marii Mediterane si cu mare influents la Poar-
ta chiar in trebile ambelor Principate. El urma lui Dumitrascu
Cantacuzino, dupa prima domnie a acestuia si precedase lui Gheor-
ghe Duca in a treia lui domnie. A lost Domn slab, pe care 1-au
compromis in )are doi fii depravati si 1-au exploatat in Constan-
tinopole Turcii.

10. Constantin Cantemir (1685-1693), succesorul lui Dumi-
trascu Cantacuzino, in adoua domnie a acestuia, era un vechiu
soldat vlteaz si prudent, dar farce culture si amic al Turcilor; el
chiar in primul an de domnie (1685) lupta la Boian (in Bucovina)
alaturi cu Turd! contra Polonilor si in al doilea an al domniei
sale (1686, cand si dintre Armeni, cei castiga)i la unire cu biseri-
ca dela Roma au emigrat in Transilvania), Ioan Sobieski, regele
Poloniei, veni in Moldova spre a o sca.pa de jugul Turciei cu con-
difie de a recunoaste supremafia Poloniei primi in Iasi inchina-
rea vestitului mitropolit Dosoftei si a boerilor, insa nu obtint aju-
torul asteptat nici dela Domn, care se finea departe de armata
lui, nici dela aliata lui Austria, pe care o obligase la 1683, libe-
rand Viena de asediul Turcilor; deaceea s-a retras insotit de mi-
tropolito care nu mai putea sta in Para si duse cu sine si odoarele
bisericii si moastele sf. loan cel Nou ; in 1688 cei 1691. Sobieski a venit
iara si a devastat tam, Fasand si garnizoane, cari ramasera in ea
pans la 1699, adica.' pane la pacea dela Carlovif, dar tot n-a is-
pra.vit nimic,

11. Constantin Duca (1693-1695 si 1700-1703) fiul lui
Gheorghe Duca, un barbat erudit si in timpul asezarii in prima
domnie ales ginere de Constantin Brancoveanu, Domuul Munte-
niei, atunci foarte influent la Poarta si invrajbit ctt Cantemir. Duca
fu pus Domn intaia oars de Turd dupa Dimitrie Cantemir, fiul
mai mic alui Constantin Cantemir, care-1 alesese de succesor ; insa
domnia de 3 saptamani, pe care Dimitrie Cantemir o inaugurase
prin ungerea lui de catra. patriarhul Alexandriei Gherasim, n- a fost
confirmata.' de Turci. Dupe doi ani Const. Duca, acuzat de tira-
nie, s- a retras de buna voe urmandu-i Antioh Cantemir, fiul
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mai mare alui Constantin Cantemir (1695-1700). Chemat a doua
oars la tron (1700-1703) Duca fu din nou acuzat de tiranie si
mazilit, urmandu-i Mihail Racovita, unul din acuzatori.

12. Antioh Cantemir (1695-1700 si 1705-1707). Acesta
ca si fratele sau n-a lasat nerasbunate inimicitiile si intrigile lui
Constantin Brancoveanu; precum in prima lui domnie i-a pre-
cedat si i-a urmat Const. Duca, asa in cea de-a doua i-a pre-
cedat si i-a urmat Mihai Racovita, rapindu-i tronul.

13. Mihai Racovita (1703-1705 si 1707-1709). Acest Domn
radicat intai dintre parasii lui Constantin Duca si rasturnat prin
intrigile lui Antioh Cantemir, a fost adus a doua oars la tron
dupa rasturnarea lui Cantemir, uneltita de Constantin Branco-
veanu si apoi rasturnat el insus prin parele lui Carol XII, regele
Suediei, care fugise dupa batalia dela Poltava (1709), unde a lost
invins de Petru c. Mare. Mihai Racovita era lacom si nestatur-
nic, insa si dupa aceea a mai domnit °data in Muntenia si de
doua on in Moldova. Iara dupa dansul au domnit si doi fii a
sal, cad se bucurau de aceeas lavoare la Poarta, until din ei si
anume Constantin Racovita a lost Domn chiar de 4 mi., adica.
de. 2 ori in Moldova si de 2 on in Muntenia.

14. Nicolae Mavrocordat (1709-1710), fiul lui Alexandru
Mavrocordat, care a fost medic si Dragoman in Constantinopole
cu mare influenta (-1- 1709), cum si nepot de flea alui. Alexandru
Ilias ; Nicolae, deasemenea a lost mai intai Dragoman, barbat
erudit si autor de scrieri; a lost chemat la tron dupa a doua
domnie a lui Mihai Racovita ; prigoni cu mare furie pe boeri,
cari'l rasturnara chiar dupa tin an, insa fu rechemat curand la
inceputul epocei Fanariotilor odata la tronul Moldovei si de
doua on la tronul MunteRiei. In fine veni Domn

15. Dimitrie Cantemn (1710-1711) intarit de astadatS. de
Turci. El s-a aliat curand cu Petru c. M., farul Rusiei spre a
scutura jugul Turciei si a supune Para sub suzeranitatea Rusiei.
Dar dupa ce farul fu invins la Prutul de jos, la Stanilesti, Can-
temir fugi in Rusia si de aici rezulta ca Fanariotii au venit mai
intai in Moldova. Dupa dansul urzna in Moldova ca primul Domn
fanariot Nicolai Mavrocordat mai sus numit (1711- 1716).

.Muntenia.

Dela Matei Basarab *la la inceputul epocei fanariote
(1716) domnii nu s-au schimbat in Muntenia asa degrab si des
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ca in Moldova, dar numai doi au domnit mai mult de cinci ani
anume: Serban Cantacuzino (1678-1688), care domni zece ani
muri pe tron, apoi, lucru cu totul extraordinar, Constantin

Brancoveanu, care domni 25 ani, dar muri executat in Cons-
-tantinopole impreuna cu 4 fii ai sal. Dupa Matei Basarab urma
imediat un alt boier Constantin, numit Carnul (1654-1658), ales
de tail si intarit de Tura El fu ultimul descendent al Basarabi-
tor pe tron, ca fiu natural alui Radu Serban si s-a numit Car-
nul, pentru ca luptand mai inainte a veni- la domnie fu invins de
rivalul sau, care'i taia nasul, El alunga pe seimenii rasculati,
cari amarase ultimele zile ale lui Matei Basarab, dupa ce fact',
sera multe cruzimi si dupa multe lupte, fiind ajutat de Gheor-
ghe Rakoczy II, principele Transilvaniei si de Gheorghe Stefan
Domnul ivkoldovei, dar in schimb a ajuns in mare dependenta de
Rakoczy, care-1 incurca ca si pe Gheorghe Stefan in o expeditie
enechibzuith si neizbutita contra Poloniei si deaceea Sultanul it
mazili ca si pe Rakoczy si pe Gheorghe Stefan, dar el precum
si Rakoczy (1660) s-a aparat pans la 1661 si putu domni pen -
tru scurt time cand in Iasi cand in Bucuresti si la sfarsit se re-
fugia la Cazaci prin Transilvania si Maramures, dupa ce zidi la
Munkaci 1661 o biserica catedrala. Contra lui Turcii au adus
intai pe Mihnea III, numit si Mihail Radu (1658-1659),. fiu
natural alui Radu Mihnea (f 1626), un tiran crud si perfid, care
se'nvralbi cu Turcia mai .intai pe ascuns, apoi pe fata si avu sa
lupte nu numai contra predecesorului sau, care in alianta si cu
Rakoczy se'mprotivi barbateste a fi mazilit, ci si contra lui Gher-
ghe Ghica, succesorul sau (1659-1660), mutat aici din Moldova,
pricinuind Turcilor marl pierderi, pans ce la urma atat el cat si
Rakoczy furs ingenunchiati de forta covarqitoare a Turcilor si
curand apoi murira (1660). Batranul theorghe Ghica, dupa do-
rinta Turcilor, a daramat palatul domnesc din Targoviste, care
era intarit, spre a stabili resedinta Domnilor exclusiv in Bucu-
resti, oral deschis ; n-a putut insa aduna tributul din tara, care
era pustiitA de rasboaie, n_olimi si seceta, deaceea fu mazilit,
nu fara a contribui la aceasta si Grigore Ghica, fiul sau, care'i
vana locul. Dupa recomandatia stolnicului Constantin Cantacuzino,
atunci barbat cu mare influents in Muntenia, Turcii au adus
Domn pe Grigore (Grigorascu) Ghica (1660-1664), dar acesta
mai tarziu a pus pe viclenii sai sfetnici sa piarcla." pe Constantin
Stolnicul si a adus Turcilor in Transilvania magi servicii militare,
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pentru cari fu rau rasplatit si din cauza ca. Turcii dadura din.
nou ordin a se expune in razboiu fugi in Transilvania si de aco-
lo in Venetia pela Viena, unde trecu la catolicism. Dupa el au
domnit in timp de 8 ani mai intai Radu Leon (1664-1669), apoi
Antonie dela Popesti (1669-1672) ; pe acesta 1-a putut rasturna
cu concursul altora Grigore Ghica, care intre aceste venise la
Constantinopole si se convertise la biserica ortodoxa, aqa Ca hu
adus pentru a doua oara la tronul Munteniei. Radu Leon, fiul
fostului Damn al Munteniei Leon Stefan Tomsa II (1629-1632),
dupa ce cumpara tronul dela Ttirci, calcand in picioare toate
fagaduintele ce (Muse, s-a facut culpabil impreuna cu sfetnicii
sai de cele mei indrasnete exactiuni si la urma voi chiar a ma-
celari pe boeri; dar aceasta i-a adus mazilirea. Succesorul sail
Antonia dela Popesti, ales de -tail cu totul liber, era boer ba_
tran si domni ca un suveran bland si modest, insa tot a aflat
acuzatori, cari impreuua cu Grigore Ghica, cel ce vana tronul
din nou, Feusira rasturna, §i arunca in temnita impreuna cu
sfetnicii sai. Grigore Ghica pentru adoua oara (1672-1674) fu
de asta data mare prigonitor al Cantacuzinestilor si al partidei
lor, face suspect de infidelitate la Poarta pe Gheorghe Duca
pentru ca i-a ocrotit, atragandu-i astfel rasturnarea si temnita ;
dar si el in &Mafia Turcilor cu Polonii la Hotin (11 Noemvrie
1673); unde trebui sa se poarte ca si Stefan Petricescu, Domnul
Moldovei, care trecu fat4 la Poloni, deveni cel putin suspect si
deaceea ave ca in Muntenia succesor pe Gheorghe Duca, care
domnise pans atunci de 2 on in Moldova si pe care el in timpul
din urnfa it facuse suspect 0-1 rasturnase. Gheorghe Duca (1674-
1678), castiga acum marl merite la Turci, in rasboiul acestora.
cu Rusia 1674-1678; dar si supt el Cantacuzinestii nu se sim-
Ora siguri, deaceea obtintfra la Poarta transferarea lui in Mol-
dova si inlocuirea lui in Muntenia cu unul dintre ei. Acesta fu
Serban Cantacuzino (1678-1688); desi than cu adversarii, dela
cari el si toti Cantacuzinestii avura," a suferi mult, chiar un vi-
car apostolic al catolicilor romani de atunci ii numi Aman si
dusman inversunat al catolicilor, totu§ el de altfel a fost Domn
abil, cu solecitudine pentru tars, religios i iubitor de progres
national; sub dansul toga. Biblia fu tradusa in romaneste si e-
data la anul 1668. In arm! 1683 el ca si Gheorghe Duca, Dom-
nul Moldovei, a luat parte la asediul Vienei decatra Turd, dar
apoi intra in negocieri secrete cu curtea dela Viena §i muri farce
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a le fi scos la capat. Dupa dansul Cara cu invoirea Turciei cu
concursul Stolnicului Constantin Cantacuzin, frate foarte consi-
derat cu Serban, care murise omonim cu tatal sau a ales pe
fiul surorei sale $i anume pe Constantin Brancoveanu: Acesta
era avut foarte abil, a domnit 25'4 ani, la inceput sprijinit
de Cantacuziliesti, iar mai tarziu, dusmanit din rivalitate, a fost
totdeauna in vrajba cu familia Cantacuzinestilor $i a uneltit con-
tra lor, dar si ei, ca domni in Moldova, 1-au tratat in acelas
mod ; dealtfel a fost Domn patruns de sentimentul datoriei
carea patrie, stralucit prin darnicia lui gi cu multa pru-
denta. A adus Turcilor marl servicii $i a luptat alaturea cu
ei in Ungaria. Dar acestea toate nu 1-au scapat de a fi execu tat
cu cruzime la Constantinopol impreuna cu 4 fii ai sal pe acu-
zarile secrete ale varului sau Stefan Cantacuzin, ca sta in relatii
cu puterile crestine Austria si Rusia. Totus nici acuzatorul sau
secret, care'i urma la tron, adica Stefan Cantacuzin (1714-1716),
dupa ce domni un an si jumatate, n'a scapat de a fi executat
impreuna cu tatal cu unchiul sau, pentru ca erau in relatiuni
cu Austria. Astfel 'incepu si in Muntenia epoca Domnilor Fana-
rioti anume cu Nicolae Mavrocordat, cu carea ea incepuse
la 1712 in Moldova $i care acum in scoptil acesta fu mutat din
Moldova in Muntenia.

d. Starea Principatelor Romano In epoca Fanario %ilor.

Epoca Domniei Fanariotilor incepe in Moldova la 1712, in
_Muntenia la 1716; ea avu de rezultat in ambele taxi o desvol-
tare cu totul paralela o soarta comuna. Aceasta epoca a du-
rat pana la 1821, and Alexandru Ipsilanti, fiul unui Domn fa-
nariot $i general ri s, incerca cu consimtimantul lui Mihai
Sufu, Domn fanariot al MoldoVei (1819 1821), de a cas-
tiga Moldova si Muntenia pentru revolufia Grecilor contra
Turcilor, fara insa a fi reusit ; atunci Turcii ay tetras Fanario-
tilor increderea, ce aveau in ei si au numit din nou Domni pa-
manteni in ambele Principate. Totus in curs de peste o suta de
ani cat a durat epoca fanariota furs pusi in categori.f. Fanario=
(ilor diferifi Domni indigeni din timpul nu demult trecut, precum

diferiti indigeni, cari mai inainte setvise la Poarta ca Drago-

Adica cu postelnicul Constantin Cantacuzino, care veni in Muntenia
pela 1633. Xenopol Istoria Romanilor, Iasi 1896 Vol. VII p. 157 scv. (N. Tr),
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mani, Domnli, inainte de aft numiti, fie ca se lua in considerare
sau nu un simulacru de alegere a tarii, oferiau mai adesea on
tributul sporit de cel putin 200.000 de taleri §i o taxa de numire
introdusa mai tarziu de 100.000 de taleri, pe langa alte diverse

marl daruri. Dupa un uz, ale carui inceputuri se urca pans
in sec. 16, Domnli se numea din principiu pe 3 ani, iara pela
sfar§itul epocei fanariote, ca concesie noua, provizorie se hotari
numired §i pe 7 ani, hotararea insa se observa. deabia dupa timpul
Fanariotilor; ei puteau fi numiti,din nou in schimbul platii din nou
.a taxei de numire §i a oferirei darurilor unite cu ea ; dar aceasta
se intampla rar, caci mai adesea on Domnul numit era ma-
zilit cu mult timp- inainte de a expira termenul de numire ; fie
din cauza plangerii poporului, fie pe acuzatii §i pentru daruri
mai marl, ce oferiau aspirantii .impacienti, fie chiar §i numai
din capriciul Turcilor Domnul era lesne mazil" adica desbracat
de autoritatea lui oficiala, de§i la cererea Ru§ilor de repetite on
se da asigurare ca nu se vor mai face revocari fara culpabilitate,
Domnul revocat trecea adesea on curand sau mai tarziu la tronul
celeilalte tari sau peste putin timp revenia la acela§ tron §i chiar
de repetite ori. Astfel Constantin Movrocordat reu§i a fi numit
Domn de 10 ori (1730-1769); Grigore Matei Ghica de 6 ori
(1726-1752), Si mai multi altii de cate 4 sau de 3 ori, Cate
odata Domnii ambelor tari erau siliti a schimba tronul unul cu
altul, Pe langa aceasta chiar unli Domni fanarioti n-au scapat de a
nu fi uci§i unli legal iar altii prin asasinat, a§a in 1764 Grigore
Calimah (Calimachi), in 1777 Crigore Ghica, in 1790 Nicolai Ma-
vrogheni, in 1799 Constantin Hangerliu, in 1806 fostul Domn
Alexandru Ipsilanti, in locul fiului sat; Constantin Ipsilanti, care
era Domn insa fugise, in 1821 Scarlat Calimah, pe cand in 1786
Alexandru II Mavrocordat Firaris (adica Fugarul) §i in 1806
Constantin Ipsilanti, acum amintit, ambii ace§tia au putut scapa
numai mein fuga de calaul trimis ai executa. Dar aceste execu-
tari de Domni n-au impiedecat de a vent la tron chiar fiii celo
uci§i. Domnii fanarioti, can nu erau nascuti in Principate §i nu
erau romanizati in o masura ogre care de o mums romanca, nu
se puteau alipi de Cara, in care domniau, nici prhi iubirea de
patrie, nici prin vre-o simpatie de neam ; numai religia comuna,
notiunea umanitatii in general, sentimt ntul datoriei de Domn sau
§i ambitiunea domneasca, numai acestea singure ii puteau radica
mai presus de idea, cal sunt arenda§i at scaunului domnesc, dat
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find modul in care erau_numiti ai -pericolul ce'i ameninta con-
tinuu de a fi maziliti ; dar chiar Domni cu mai bune intentii
mai binefacktori pentru Cara, cum au fost cei, cari desrobira pe
tarani limitara claca la o masura suportabila, chiar atari Domni,
in timpul scurt al domniei for ai in nesiguranta cu care domniau,
rare on an putut aduce la capat sau a consada binele ce voeau
a face, precum a infiinta spitale, bai, fantani publice dupa mo-
delul celor din Constantinopol, a pava cu lemn stradele prin
oraae, a ilumina oraaele, a regura. straji de noapte. Dar\cea mai
mare dauna morals materials a Principatelor venia dela, oa-
menu din Fanar, pe cari Domnul ii aducea cu sine ai cari de-
asemenea se incunjurau cu altii, toti impreuna apasand, exploa-
tand al demorgizand pe pamanteni ; deaici veniau adesea plan-
geri amara revolte desperate. Totodata greaca mora-
vuri din Constantinopole dregatorii ridicole de ale Turcilor
ajunsera- dominante la Curtea Domnilor, precum ranguri de
boerii bizantine. Numai ce era grecesc trecea de nobil. Pela sfar-
aitul epocei fanariote (1716-1719), atat Moldova cat ai Muntenia
au fost inzestrate cu cite un codice civil in limba greceasca, ce
abia in urma s'au tradus romaneate. Singure acoalele greceati su-
perioare ai bine organizate, cum erau dealtfel cele infiintate
chiar mai inainte de Gheorghe Duca, Serban Cantacuzin ai Con-
stantin Brancoveanu, pelanga cele slavone bisericeati cele in-
cepatoare romaneati, au adus pamantenilor foloasb, cari ele ii
familiarizara cu atiltnta din acel timp ai in particular cu limba
greceasca -veche cu limba literatura franceza, ce deasemenea
se preda iu ele. Lacomia Turcilor precum ai a Domnilor, nu mai
putin ai a oamenilor, Cu cari se'ncunjurau ai a slugilor lor, nu
se mai indestula cu vechile dari ai cu exactiunile, ce devenise
uz ; an trebuit a sport &rile vechi, pans ce nu s'a mai putut
ai a nascocrcontinuu altele noua, precum : pogonaritul, vinaritul,
vieritul, stuparitul, tutunaritul, sapunaritul, catva timp chiar fu-
maritul ; dar birul cel mai jafuitor, ce saracia mai tare poporul,
bir desfiintat de repetite on cu blestem de a nu se mai reinnoi

totua reinnoit continuu, a fost vacaritul ; el fu nascocit in
1579 de Iancu Sasu, detestatul Domn al Moldovei al fu desfiin-
tat pentru totdeauna deabia in intaia domnie a lui Scarlat Ghica
1758-1761 in Muntenia. In epoca fanariota Moldova Muni
tenia an avut a suferi mare lipsa, impilare, pustfire nerandu-
iala, iar ca consecinta, molime, icAmete ¢i depravare, din cauza

limba- ai

4i
$i.

si

si

si
si

si

fi

si

si si

si

                     



257

rasboaielor Turciei cu Austria (1716-1718, 1737-1739, 17$7
1791) precum qi cu Rusia (1736-1739, 1768-1774, 1788-1792,
1806-1812) ; in cursul acestor rasboaie Principatele -avura a
suferi ocupatii foarte vexatorii austriace rusesti (austriace
1716-1718 in Muntenia, 1737 $i 1774-1775 in Moldova; 1787-
1791 in Muntenia §i 1789-1791 in Moldova, rusesti : 1739 in
Moldova, 1769-1774 in ambele tari, 1788-1792 in Moldova,
1806-1812 in ambele taxi, in care timp din urma (1806-1812)
Rusii pustiitori pradatori lasau taranilor dupa marturisirea
proprie a generalului Cutusov numai ochii, ca sa planga atat
Austria cat §i Rusia primeau juraminte de supunere. Principatple
au avut a suferi invaziuni cu intenfie de a le subjuga, precum
invaziunea austriadilor in Moldova la 1716 $i 1717, ce fu respinsa
§i razbunata de Moldoveni cu oaste tatarasca, cum aminte§te
o peatra cu inscriptie, aqa zisul monument al Tatarilor langa
Vama (in Bucovina) ; dupa acea invazie urma in acelas an Inca
o expedifie a Austriacilor, ca sa'si razbune contra Moldovei, con-
strangandu-o la o despagubire de ra.'sboiu. Cand se incheia pace
intre Turci §i Rusi, acestia obfineau pentru Moldova qi Muntenia
asigurari din ce in ce mai marl ca li se vor mai u§ura sarcinile,
dar protecfia ruseasca, ce li se impunea in schimb era din ce in
ce mai impilatoare, Dela 1782 s-au institut in Principate si con-
sulate rusesti de control, prebum agenfii austriace cu acela*
scop. In sfarsit Principatele airura a suferi §i pierderi de teritor, unele
provizor, altele durabil, In an. 1718 prin pacea dela Passarowicz,
incheiata intre Turcia Rusia favorabila Austriei, Muntenia
pierda Oltenia la Austria, dar o reco4tiga in 1739 prin pacea dela
Belgrad, ce fu in paguba Austriei. La 1775 prin o convenfie in-
cheiata intre Turcia $i Austria in timp de pace Moldova pierdit
Bucovina durabil la Austria, apoi in 1812 pierdit Basarabia du-
rabil la Rusia'. Dela 1797-1803 Muntenia suferi mult din cauza
pradaciunilor lui Pasvantoglu, pa§a rebel din Vidin.

Omnii fanariofi dela 1712-1769,

Ce priveste lista Domnilor fanarioti, in ambele Principate
au domnit pans la inceputul ocupatiei rusesti dela 1679-1774
Domni din familiile Mavrocordat, Racovita Ghica, iar in Mol-
dova singura §i Domni din familia de Moldoveni-grecizati a lui

una §i alta pang la 1918, cand revenira la tara mums (N. Tr.)
17
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Calimah (Calimachi, originar Calmaq, cu mums originara din Cam-
pulungul Bucovinei),

I. Domnii din familia Mavracordat :

1, Nicolae Mavrocordat ; acesta, Inca inainte de a veni
Fanariotii in ambele Principate, a domnit 1709-1710 in Mol-
dova qi acum deveni intaiul principe fanariot atat in Moldova
cat §i in Muntenia, §i anume dela 1711-1715 in Moldova,
la 1716 in Muntenia qi apoi, dupa ce a fost luat captiv de Aus-
triaci, dela 1719-1730 tot in Muntenia. El fu vasal fidel Turciei
§i du§man i tiran al Romanilor, mai cu seams pans ce fu luat
captiv, iar in urma deveni mai uman; cu toate exactiunile pentru
Poarta otomana qi pentru sine insu§ ava ambifiunea de a fi
Domn nu fat% merite, a zidit qi Vacare§tii, manastire frumoasa
langa Bucure§ti (azi penitenciar).

2. Ioan Mavrocordat, frate cu cel de mai sus, a domnit in
Muntenia, ca'nd Nicolae era captiv 1716-1719 ; el a fost de un
temperament mai bland ; fn timpul domniei sale Austria a ocu-
pat Oltenia §i la incheierea pacii a qi. anexat-o, stapanindu-o
pans la 1739.

3. Constantin Mavrocordat, fiul lui Nicolae i. a domnit in
Principate de 10 on : 1730, 1731-1733, 1735-1741, 1744-1748,
1756-1758, 1761-1763, in Muntenia, 1733-1735, 1741-1743,
1748-1749, in urma dupa un ragaz de 6 ani chemat in contra
Ru§ilor §i prins de ace§tia, muri la 1769 in Moldova; el era filozof,
filantrop, iubitor de progres in toate ramurile culturii ', Totu§ nici
el nu s'a putut abfine de a nu pune dari grele spre a satisface
Poarta §i pe Grecii, care'l serviau, precum §1 spre a plati datoriile
facute cu candidaturile sale la Domnie. In intalegere cu proprie-
tarii marl qi cu vladicii, el desfiinta robia taranilor in Muntenia
la 1746 §i in Moldova la 1749, fixa claca for la 24 zile pe an §i
despagubi pe proprietari dispunand a li se lass un numar de
tarani, cari aveau sa le fie birnici numai for exclusiv qi de aceea
se numira scutelnici. El a constrans pe preoti sa'nvete a sluji,
respectiv sa'§i ca§tige cel putin un minimum de cuno§tinti nece-
sare, cad pans atunci inca nu era prevazuta o cultura §colara

1. Acestui Domn, ca Despote (Prince Souverain) des deux Vala-
chies et de Moldavie" e dedicata o erudita traducere francezd a operilor lui
Virgil de Abatele de Fontaines, Paris 1743 (N. Tr.).
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in regula pentru preoti, ci se sill a face ci alte imbunataliri in
administratia tarii, dar prea putin putu consolida reforthele sale,
din caufa cä fu grabnic schimbat cu competitori, cari'i uneltira
dela 1758-1761 chiar temnita si exil, de unde numai prin prea
multi bani trebui sa devie iara capabil de domnie.

4. Ioan Mavrocordat II, frate cu Constantin, i-a succedat in
Moldova 1743-1747, and acesta, fu mutat in Muntenia.

II. Domnii din familia Racovita, care a domnit ci inainte de Fanarioti

ci era in rivalitate cu familia Mavrocordat, alternand cu aunts
la tronul ambelor Principate.

1. Mihai Racovita ina dela 1703-1705 ci dela 1707-1709
domnise in Moldova, ca rival victorios alui Antioh Cantemir ci.
alui Dimitrie Cantemir, Acum a domnit 1716-1726 in Moldova
unde in 1716-1717 a dejucat, cum am amintit mai sus, o incer-
care a Austriei de a anexa din teritorul tariff, rasbunandu-ci
asupra ei, dar in schimb avii sä intampine o expeditie de revanca
a Austriacilor in Moldova ci fu constrans la despagubiri de ras-
boiu; apoi 1730-1731, intreand in dari pe Constantin Mavro-
cordat ci iara in scurt timp find intrecut de el, ci 1741-1744
a domnit in Muntenia, de unde la urma, dupa plangerile tarii
pentru mari impilari, Poarta 1-a trimis in exil.

2, Constantin Racovita, fiu at celui numit aid mai sus, a
domnit 1749-1753 in Moldova rasturnand pe Constantin Mavro-
cordat cu mai multi bani, ci 1756-1757 tot in Moldova, mai
inainte insal 1753-1756 in Muntenia, aparandu-se cu rea cre-
dintl in contra paracilor sal ci 1763-1764 iarac in Muntenia,
rasturnand ci aici pe Constantin Mavrocordat cu mai multi bani,
un intrigant, storator c1 belly, care muri 1764 in timpul unei
cercetAri oranduite de Poarta in contra lui pe para grecului
Stavrachi, amicul sau de mai inainte.

3. Stefan Racovita, at doilea flu al lui Mihai Racovita, a
domnit 1764 1765 in Muntenia, pus dupa moartea fratelui sau
prin recomandarea lui Stavrachi, un domn slab ci tiranic tot-
odat5, care dupa o r5scoa1a incontra lui atitata de el prin omo-
ruri, exactiuni ci arestari ci reprimata cu arme, pierdu tronul
fiind strangulat odat5. cu Stavrachi,
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Domnil din familia Mica, care a domnit gi inainte de Fanarioti,
ci era Incusorltli cu familia Mavrocordat, alternand acum cu

Mavrocordatii §i Racovitiftil la tronul ambelor Princepate.

1. Grigore (Matei) Ghica a domnit in Moldova 1726-1733,
1735-1741, cu o intrerupere in 1739 din cauza ocupatiei ru-
se0i, §i dela 1747-1748, Tara in Muntenia dela 1733-1735, §i
1748-1752 (f 1752). A fost Domn bun, deci se vazu silit §i el a
sport simtitor darile ; a zidit doua frumoase manastiri: Frumoasa
din Ia0 §i Pantelimon de Tanga Bucure§ti.

2. Mateiu Ghica, un fiu mai mic al celui numit aici mai sus,
a domnit 1752-1753 in Muntenia §i 1753-1756 in Moldova, un
apasator al poporului.

3. Scarlat Ghica, fiul mai mare al lui Grigore (Mateiu) Ghica
la 1757-1758 pus in Moldova in locul mazilitului Constantin
Racovita, a domnit 1758-1761 in Muntenia, unde a cumparat
locul lui Constantin Mavrocordat, §i 1765-1766 tot in Muntenia,
pus fara mart conditiuni in locul mazilitului tiran Stefan Raco-
vita ; in cele 2 dint'aiu doranii fu in catva ce'i drept asupritor,
dare.' a fost §i ccrotitor al farii sale ; in domnia sa a doua el des-,
fiinta pentru totdeauna urgisitul vacarit, in domnia a treia insa
fu un domnitor numai de bung amintire §i ctitor al maretei bi-
serici S-tul Spiridon cel Nou in Bucure§ti.

.4. Alexandru Ghica, fiul lui Scarlat Ghica, a domnit 1766-
1768 in locul parintelui sau in Muntenia §i apoi in vederea apro-
piatului rasboiu al Turcilor cu RuOi fu inlocuit cu Grigore (Ale-
xandru) Ghica din Moldova, care era mai abil.

5, Grigore Alexandru Ghica .era fiu al unui Beizedea Ale-
xandru Ghica, ucis de Turd, §i el insuq avu la urma aceea
soarta, fund asasinat in 1777 ; mai inainte a domnit 1764-1767
in Moldova, apoi 1768 in Muntenia, unde acorda Protestantilor
libertatea cultului §i apoi in o incalcare fara veste a Bucure§tilor
fu dus de Ru§i captiv la Petersburg, pe cand in Iaqi. §i Bucure§ti
se jura credinia imparatesei Ecaterina II §i i- se trimiteau depu-
tatU spre inchinare.

Domnil din familia de Moldoveni Calimah, alternand cu
ultimii dal Ohicule§ti la tronul Moldovei.

1. loan (Teodor) Calimah, fost dragoman, a domnit in Mol-
dova dela 1758-1761.

IV.
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2. Grigore Calimah, fiul celui de mai inainte, la 1761-1764
asezat in Moldova cu inlaturarea tatalul s5.0 §i la 1767-1769
tot acolo, ca un principe cam cu acelea§ insu§iri in locul.lui Gri-
gore (Alexandru) Ghica, care in vederea ocupatiunii rusesti fu stra-
mutat in Muntenia ; dar dupa intrarea faptica a Rusilor §i succesul
ocupatiei rusesti fu pedepsit cu moarte la Constantinopole ca tra-
dAtor impreuna cu Marele Vizir si cu dragomanul Nicolae Dracu.

Darnell fanarioti dela 1769-1821

In intervalul dela 1769-1821, dintre familiile domne§ti de mai
sus au ajuns lug la tron : familia lui Grigore Calimah, Domnul
Moldovei, care a fost executat, 0 de asta data tot in Moldova
la 1791, lark' in Muntenia tocma la 1821, pentru cateva luni,
apoi cu sfarsitul tragic alui Grigore Calimah, familia Ghica de
asta data numai in persoana lui Grigore (Alexandru) Ghica, care
fusese domn ultima oars in Muntenia, iara acum venind din Ru-
sia, unde fusese dus captiv, a domnit in Moldova dela 1774 §i
la 1777 a fost ucis misaleste ; dupa aceea, familia Mavrocordat,
care a domnit de astadata numai dela 1782-1786 tot in Mol-
dova §i anume doi membrii ai sai, cart succedara unul dupa al-
tul; altmintre pelanga un membru din familia Ruset, odinioara
Levantine, dar in urma indigenata (Rosetti), care domni in do-
ua ate putin timp (1770-1771 §i 1778), au mai dom-
nit alternativ in ambele Ian familiile Ipsilanti, Sulu si Moruzi, cu
numerosi domni, doi Hangerlii caste putin timp (1797-1799 $i
1807), unul in Muntenia §i altul in Moldova. si pelanga acestea
a domnit Inca numai in Muntenia un Mavrogheni (1786-1790)
§i doi Caragea (1782-1783 $i 1812-1818).

In particular acesti Domni sunt:
1. Emanuil Giani Ruset, fost dragoman, a domnit in Mun-

tenia 1770-1771 §i in Moldova 1789, in ambele randuri pe tim-
pul unei ocupatiunii ruses% ceeace nu i-a permis a se face cunos-
cut $i a desfasura vre-o activitate oarecare.

2. Grigore (Alexandru) Ghica, intors din gusia, unde a fost
captiv, dupa pacea dela Cuciuc Cainargi 1774 a domnit in Mol-
dova dela 1774-1777 ; a fost Domn bun §i cu grija de Cara, a
ameliorat administratia ei ; intre altele a moderat prin anume
hrisov (xpucs6:?.o.1)Xov) legea lui Constantin Movrocordat, ca cla-
ca sAtenilor de 24 zile pe an, sa fie numai de 12 zile pe an 0

randuri

.
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prin o alts lege in 1776 spre evitare de abuzuri a fixat salarele
veniturile boerilor, a protestat si contra cedarii la Austria in 1775
a unei parti din Moldova, numita mai tarziu Bucovina $i la urma
in 1777 fu ucis misaleste de Turci sub pretest ca conspira cu
Rusia.

3 Alexandru Ipsilanti, fost dragoman, a domnit in Munte-
nia 1774-1782 $i 1796-1797, iara in Moldova, 1786-1788, a
fost Domn meritos pentru ambele tari : prima lui domnie in Mun-
tenia o sfarsi la 1782 abdicand de burial voe, fiindca cei doi fii
ai sai 1-au facut suspect la: Turci calatorind in secret la Viena,
iar a doua, mai precis domnia lui din Moldova (1786-1788) o
gar* cazand captiv la Austria in rasboiul ei cu Turcia; in sfar-
sit la 1806, inainte de a incepe rasboiul intre Rusia Turcia,
fu execu tat in Constantinopole ca persoana privata, fiindca fiul
sau Constantin Ipsilanti, atunci Domn in Muntenia, scapase prin
luts de executarea, ce i se pregatise,

4. Constantin Ipsilanti, fiul lui Alexandru, a domnit in Mol-
dova 1799-1801 si in Muntenia 1802-1806. El sprijini pe a-
scuns revolutia Serbiei din 1804 si la urma., dupa acuzarea am-
basadorului francez ,Sebastiani, care era invrajbit cu Rusia, de-
venind suspect de prietenie cu Rusia, putu scapa numai prin
fuga de executare, care lovl apoi pe tatal sau. De $i reabilitat
in considerare ca Rusia amenintase pe Turd cu rasboiu pentru
el, nu beneficia de aceasta .reabilitare, ci dupa isbucnirea rasbo-
iului inceputul ocupafiei rusesti domni Inca in ambele tari pa-
nä la 1807 ca vasal al Rusiei, tutus pentru timpul urmator fu
inlocuit cu un general rus muri in Rusia.

5, Constantin Moruzi, fost dragoman, a domnit in Moldova
1777-1782 ca succesor imediat alui Grigore (Alexandru) Ghica
cel ucis misaleste, insa nu s-a distins prin nimic,

6, Alexandru Moruzi, fiul celui precedent, a domnit in Mol-
dova 1792-1793 $i 1802-1806, iara in .Muntenia 1793'1796
si 1799-181)1. In a doua domnie a lui a luptat cu succes ala-
turi de Turd contra pradaciunilor lui Pasvantoglu, care le ince-
pu supt Constantin Hangerli, domnul precedent (1797-1799) $i

cu ele Inca pe Domnii urmatori Mihai Alexandra
Sutu $i Constantin Ipsilanti. Iara in domniile sale anterioare Alex,
Moruzi a tinut seams. si de exigentile civilizatiei (asa in Iasi a
dispus a se pava cu lemn stradele) chiar in alte privinti a fost
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un Domn bun, numai ca favoriza prea mult pe proprietari in
dauna taranilor.

7. Nicolae Caragea, fost dragoman, a domnit in Muntenia
1782-1783 ; dar acuzat de exactiuni a fost mazilit.

8. loan Caragea, din aceea§i familie, deasemenea fost dra-
goman, a domnit in Muntenia 1812-1818, de un temperament
excluziv grecesc §i \lacom ca Nicolae Caragea. Numeroasele
plangeri contra lui i-au atras in sfarOt mazilirea ; de altfel fu un
obladuitor energic ; in 1816-1818 deodata cu Scarlat Calimah
din Moldova, a dat tarii un codice civil in limbo. greaca. Fiind
mazilit a putut sa scape cu familia lui in streinatate §i sa is cu
sine 18,000.000 lei, fara sä-1 poata impiedica cineva.

9. Alexandru Mavrocordat I (Delibei, Nebunul), fiu alui
Const. Movrocordat, fostul Domn, a domnit in Moldova 1782-
1785.

10. Alexandru Movrocordat II (Firaris Fugarul) var §i suc-
cesor celui de mai sus a domnit 1785-1786. Suspect de ruso-
filism a _scapat numai prin fuga de executare.

11. Mihai (Constantin) Sutu, lost dragoman, a domnit
1783-1786, 1791--1793 §i 1801-1802 in Muntenia, 1793-1795
in Moldova. El sfar§i a treia lui &Annie in Muntenia la 1802
fugind in Transilvania de frica pradaciunilor lui Pasvantaglu, con-
tra carora declara ca n-are cu ce se apara.

12. Mihai (Grigore) Sutu, nepot al celui numit mai sus,
domni 1819-1821 in Moldova. Domnia lui jefuitoare ur-
gisita, dupa consimtirea sa la rascularea Principatului, planuita de
Alexandru Ipsilanti, fiiu al lui Constantin Ipsilanti qi fost general
rusesesc in folosul unei revolutii grece§ti in contra Turcilor, ca-
re insa nu reu§i, lua sfar§it in 1821 la intrarea Turcilor in Prin-
cipat prin fuga sa in Rusia, dupa care o caimacanie, sub pre§e--.
dinta Mitropolitului Veniamin Costachi, primi pentru putin timp
carmuirea 'aril.

13. Alexandru Sutu, nepot al lui Mihai (Const.) Sutu §i
fiiu al lui Nicolae Sutu; lost mare dragoman §i ucis ca hada:tor
a domnit in Moldova dela 1801-1802 §i in Muntenia tot in 1802
doua luni, in locul unchiului sau, care fugise in Transilvania de
frica lui Pasvantaglu, apoi iar in Muntenia la 1806 dar numai
zece rile, caci Rusia protesta in favoarea lui Constantin Ipsilanti,
predecesorul sau, in sfar§it, inca o data in Muntenia dela 1818

--
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1821 cand muri ; in aceasta ultima domnie Cara In foarte nemul-
tumita de el.

14. Nicolae Mavrogheni n-a servit ivainte ca dragoman; el
a domnit in Muntenia 1786.-1790, a luptat alaturi cu
contra Austriel, in rasboiul ce izbucnise la 1787 §i fu ucis in la-
gar din ordinul marelui Vizir, fiindca era in diverginta de pareri
cu consiliul de fazboiu

15. Constantin Hangerli n- a fost nici el dragoman ; a dom-
nit in Muntenia 1797-1799 ; cand Pasvantoglu incepu expeditiile
de pradaciuni, Hangerli fu suspect ca sta in intelegere secrets
cu el, deci a fost ucis in palatul domnesc, in acela§ mod mi§a-
lesc, cum a fost ucis in 1777 Grigore (Alexandru) Ghica la Ia§i
in mahalaua Beilic, unde descinsese calaul sau.

16, Alexandru Hangerliu, fost dragoman, a domnit in 1807
prin cinci luni nominal in Moldova, unde urma dupa el 1807-
1810 in asemene mod Scarlat Calimah, pecand in realitate dom-.
nia (1806-1812) ocupatia ruseasca, care dupa ce luase captiv
pe Scarlat Calimah 1810, stapani singuil pang. la 1812.

17. Alexandru Calimah, flu mai tartar alui Ioan (Teodor)
Calimah, fost Domnul ,Moldovei 1758-1761, a domnit in Mol-
dova 1795-1799,

18. Scarlat Calimah, hint celui preCedent, a domnit in Mol-
dova in 1806 zece zile, Rusia protests in favoarea lui Alexandru
Moruzi, predecesorul sau ; dar acesta n-a putut beneficia de
reintegrare, caci curand incepu ocupatia ruseasca ; apoi mai
domni 1807-1810 dupa. Alexandru Hangerliu dar numai nomi-
nal, caci ocupatia ruseasca dura continuu ; in sfar§it, dupa pacea
dela Bucure§ti qi dupa ce suferi 1810-1812 captivitate la Ru§i a
domnit efectiv 1812-1819 cand fu mazilit, din cauza multelor
plangeri contra domniei lui, can provocara in 1818 §i o rascoala,
dupa ce daduse tarii odata cu Ioan Caragea din Muntenia 1816-
1819 tin codice civil (in limba greacA), La 1821 ca nici un, alt
Calimah el fu Domn in Muntenia, dar dupa cateva luni fu scos
§i ucis la Constantinopole, pentru ca nu denuntase indata revo-
lutia lui Tudor Vladimirescu contra Grecilor.

Acest Domn a dat mult ajutor starejului Gheorghe la restaura-
rea schitului Cemica, ctitoria vornicului Cemica *tirbei de pela sfaqitul
sec. 16. Din descrierile cAlatorilor streini prin Muntenia pe timpul lui se
pare cA el nu avea caracter a§a excentric, cum scriu cronicarii despre ansul.
Comp. Voyage de Milady Graven a Constantinople en 1786. Traduit de
l'anglais... Paris 1789 pag. 226 scv §i 283 scv. (N. Tr).
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c, Timpul recent.

Epoca Fanariotilor inceteaza in anul 1821 ei yin iarae
Domni pamanteni, dar totodata 'incepu la Romani timpul deetep-
tarii sentimentului national ei a nazuintei la cultura nationala.
Cu aceasta nazuinta, Inca din ultimile zile ale Fanariotilor, la Bu-
cureeti Gheorghe Lazar (1779-1832), invatatul Roman din Tran-
silvania, caruia u urma 'apoi discipolul sat cel foarte talentat
foarte intreprinzator, Ioan Eliad (Heliade Radulescu, 1802-1872)
ei la Gheorghe Asachi (1788- 1871), invatatul Moldovean,
au pus bazele ecoalelor superioare, din cari s-au format apoi in
Muntenia la 1831 colegiul sfantul Sava, aea numit dela loca-
lul unde fu instalat, iar in Moldova la 1835 Academia Mihaileana,
aea numita dela Mihai Sturza, Domnul de mai tarziu (1834-1848) ;
ambele ecoale devenira, cea din urma.' de tot in apozitie cu vointa
fundatorlui, focare pentru aspiratii la libertate nationala. Iara
din punct de vedere politic Principatele s-au desvoltat astfel :

Dupa ce Turcii ocupara un an Principatele, veni la tronul
Moldovei In 1822 cu alegerea tarii inta.'rirea Turciei blandul
Ioan Alexandru Sturza, boier batran, iara la tronul Munteniei Ba-
nul Grigore Ghica, nepot lui Grigore (Alexandru) Ghica, cel ucis
miealeete in 1777. Ambii Domni s-au silit a ameliora pe cat le
permiteau Turcia Rusia reaua situatie, in care infra starea nu-
meroaselor manastiri, administrate de calugari greci din streina-
tate ei inchinate de pietatea ctitorilor din tirnpurile anterioare la
sfintele locuri din Orient cu privilegii de a bineficia 'de prisosul
veniturilor lor, Insa la 1828 Rusia ocupa din nou ambele Prin-
cipate, avand un nou rasboiu cu Turcia ; dupe pacea dela Adria-
nopole (1829), care stipule in favoarea Moldovei ei a Munteniei
ca Domnii for sa fie pe viata Turcia sa aiba a primi numai
tributul, ocupatia ruseasca dura inca cinci ani, adica papa la 1834,
dand in an. 1832 ambelor tari $i. introducand in ele o constitutie
noua, ce era in catva o ameliorare a celei de pans atunci ; ea fu
elaborate de Contele Pavel Kiselev, general rus impreuna cu o co-
misie de boieri ei se numi Regulamentul organic. Dupa. Regula-
ment amandoua Principatele avea a plati un tribut anual de
3,000,000 de piastri. Fata de tarani insa Regulamentul era apasator.
Lucrul hotarat pentru 24 de zile boeresc era aea, ca cerea 60 de
zile. Acest Regulament prevazu in ambele f ari pe langa Domn o a-
dunare obeteasca, ce se compunea din clerul inalt ei din boeri, avand

dreptul de a alege Domn anume pe viata. Dar pentru astadata
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cele doua puteri contractante rezervat a numi direct Domn ;
ele numira in Moldova pe Mihai Sturza, boier moldovean foarte
capabil de domnie, iar in Muntenia pe Alexandru Ghica, frate cu
Grigore Ghica, care domnise dela 1822-1828 §i adept al ideilor
politice din Occident $i un Domn qi celalalt administrau -tam cu
sZel, cum prevedea Regulamentul organic §i sub controlul consulilor
ru§i. Sturza, mai inainte bun patriot roman, acum ajunse cu totul
devotat Rwilor §i totodata nutri idei dispotice reactionare §i se
'ngriji mai pre sus de toate a se imbogati ; din aceasta cauza §i in-
troduse din Austria o mare multime de jidovi, supu0 austrieci
(tartani" osterreichische Untertanen). Ghica nu multumea nici
pe Ru0 nici pe Turci, deci cu concursul Adunarii ob§te§ti fu inlocuit
In 1842 cu Gheorghe Bibescu, boer tanar, avut qi Doctor al universi-
tatii din Paris,; el avea idei mai mult aristrocratice decat nationale,
transforms colegiul sf. Sava in un institut francez. Insa pentru ta-
nara generatie cu aspiratii la libertate qi pentru §efii ei cultivati in
Europa occidentals chiar numai Regulamentul organic §i tutela
consulilor ru0 era o\ oroare, cu atat mai vartos Inca despoti-
smul reactionar §i fa.'ra scrupul alui Mihai Sturza din Moldova.
Deaceea la 1848 izbucni §i in Moldova qi in Muntenia o revolutie
dupa exemplul Revolutiei franceze din Fevruarie. Mihai Sturza
rezista contra ei in Moldova cu arme'le §i cu temnita Si cons-
transe pe unii din §efii ei a fugi in streinatate, dar in 1849 fu
suit a face loc ocupatiei ruse0i, care intre acestea reprimase re-
volutia complet, In Muntenia Bibescu fu constrans a primi o
constitutie, cura'nd insa abdica §i fugi in Transilvania: sub pre-
§edinta mitropolitului Neofit, care fu constrans a o primi, se for-
ma un guvern provizor ; acesta arse in fata consulatului rusesc
odiosul Regulament organic §i la urrna se transforms in Caima-
canie (locotenenta domneasca, compusa din mai multe persoane).
Dar curand chiar is 1848, venira pentru catva timp Turcii, cari
numai in Bucure§ti intampinara o mica rezistenta sangeroasa
de cltire, iaral pentru un timp mai indelungat venira Ruqii §i
pecand Caimacania revolutionara fugia in Transilvania §i Mi-
tropolitul plati pre§edinta lui cu depunere, ei numira. Caimacan
(loctiitor de Domn) pe boerul Constantin Cantacuzin, care sub
dictatura lor, restabili domnia Regulamentului. Dupa aceasta la
1849 in conventia dela Balta Liman (sat pe tarmul european at
Bosforului, langa Constantinopole) Turcia §i Rusia s- au unit a
numi iara§i Domni in ambele taxi numai pe 7 ani qi a-i contro-
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la prin Comisari turci si rusi. Acum se sui pe tronul Moldovei
Grigore (Alexandru) Ghica, tanar cu idei generoase si pe al Mun-
teniei Barbu (Dimitrie) Stirbei cu tot asemenea idei, dar mai
practic ; el era frate cu Gheorghe Bibescu, s- a numit insa stir -
bei dela Stirbei, tatal sau adoptiv. Ambii Domni desfasurara o
activitate binefacatoare, dupa ce in 1850 Ruses esira din Princi-
pate. Dar in 1853 o noua bcupatie ruseasca, indreptata contra
Turciei intrerupse domnia for ; ei revenira chiar in 1854, dupa
.ce ocupatia ruseasca facuse loc unei ocupatii austriace si dom-
nira alaturi cu aceasta pans la 1856 cand pacea dela Paris a
curmat rasboiul Crimeei (1853-1856), pe care Rusia it pierdu fats
de Turcia si de. puterile occidentale, aliate cu aceasta si anume
Anglia, Francia si Sardinia, Atunci se inaugura in Principate o era
prospers. Rusia fu obligata a restitui Moldovei trei judete dela
sudul Basarabiei (Cahul, Bolgrad si Ismail) si a renunta la Pro-
tectoratul" sau in Principate. De acum ambele ta'ri av eau a se
bucura de autonomie completes innauntru recunoscand numai su-
zeranitatea Turciei si platind un tribut, acarui sums fu fixates la
1,500,000 de piastri pentru Moldova si 2,500,000 pentru Munte-
nia. Ele au fost puse sub protectia tuturor celor 7 puteri con-
tractante (Rusia, Turcia, Francia, Anglia, Sardinia, Austria §i
Prusia). Para ce infra in vigoare noua ordine s'au numit Cal-
macanf, in Moldova mai intai Teodor Bals si dupa moartea aces-
tuia Nicolae Vogoride, ei amandoi guvernara in mod reactionar
si arbitrar, deacee se si radicara contra for plangeri, ce furs sa-
tisfacute de puterile contractante. In Muntenia fu pus Caimacan
Alexandru Ghica, fostul Dome din 1834-1842, care guverna cu
totul corect. Iara in 1857 adunari de reprezentanti ai poporului,
numite Divanuri ad hoc" (Corpuri deliberative, convocate pentru
scopuri cu totul determinate") exprimau pe viitor dorintele am-
belor tari. Prin conventia dela 1858 puterile contractante au tinut
seams de dorintele exprimate ; numai dorinta, ca ambele tan sa fie
unite in un Principat cu domn ereditar din o dinastie europeana,
n-a fost luata in considerare, pe cand dorinta ca ambele Princi-
pate sa se numeasca in comun Principatele Unite" a fost ad-
misa. In consecinta apoi ca legatura intre ele, la Focsani o Comi-
sie de 18 membri Moldoveni si Munteni numita Comisiunea cen-
trals avea a delibera sub noua Caimacanie de cate 3 membri
despre legile comune, proprii ambelor tari si s- a dispus pentru
ambele Principate alegeri de Domn separate. Deci la inceputul
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anului 1859 ambele Principate au ales in adunari elective sepa-
rate, mai intai cea din Moldova, apoi cea din Muntenia in deplin
acord, pe acelas Domn si anume pe colonelul Moldovean Alexan-
dra care se sui in tronurile ambelor Principate Unite lu-
and numele Alexandru Ioan I . Cuza, iara Sultanul, dup.& oare
care ezitare, it confirms. Cuza avu la inceput doua resedinti, la
Bucuresti si la Iasi, doua ministere si doua Adunari nationale,
cu o comisie centrals in comun la Focsani ; dar dela sfarsitul anti -
lui 1861 dtnnni cu consimtantul Sultarrului peste un Principat
unificat Romania" avand o unicei resedinta la Bucuresti cu un
uric minister si o unicei adunare nationala, lark* in locul Comi-
siei centrale dela Focsani fu instituit in Bucuresti un consiliu
de Stat.

Alexandru loan I Cuza fu Domn national al taranilor cu
intentii bune si vointa energica.' si gata a lua in considerare si a
implini chiar in timpul sau dorinta generala a natiunii de a avea
Domn strein din o Casa domnitoare a Europei. El s-a silit a in-
zeslra tam cu toate institutiile statelor moderne ; pe tang foarte
numeroase si bune scoale primare si secundare, infiinta cate o
universitate la Iasi si Bucuresti, crea instance administrative si
judecatoresti, promulga un Codice de legi moderne, puse bazele
pentru organizarea unei armate, demne de acest nume si voi a
inzastra si clasa taranilor cu vatra si pamant propriu ; iar in bi-
serica avea predilectie pentru o politics asemenea cu a imparatu-
lui Iosif II si in alte directii inclina chiar spre despotism. La sfar-
§itul anului 1863 avu consimtiniantul natiunii de a seculp.riza ave-
rile manastiresti, taind astfel totodata si nodul Gordian al chestiei
manastirilor inchinate la sfintele Locuri din orient, cu averile for
ce se pierdeau pentru Cara, a cincia parte a averii tarii T. Dar apoi
Cuza a pasit si la o organizare sinodala proprie si la numiri neca-
nonice" de episcopi prin simplu decret domnesc, ce furs foarte corn-
batute. Intampinand rezistenta din partea adunarei nationale, com-
push' din Conservatori, in tendinta lui de a emancipa pamanturile ta-
raniilor, Alexandru Cuza facu lovitura de Stat dela 2 Mai 1864. Pe
baza unui plebiscit (vot al natiunii intregi, ce-i fu favorabil) inlo-
cal constitutia in fiinta cu alta, un Statut ce imparti reprezen-
tatiunea nationals in Camera si Senat si largi foarte mult drep-

1. Atli le evalueazA la a 7-a parte din avereaetarii. Comp.
Xenopol, Domnia lui Cuza Voda. Iasi 1903 Vol. I p. 356 (N. Tr.).
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turile Domnului dreptul electoral, iara prin decret domnesc
declara pe tarani stapani liberi ai pamantului aflat in posesiunea
lor. Din acest timp Cuza avii contra lui nu numai pe Conserva-
tori ci §i pe Radicali, pe a§a zi§ii Ro§i. In vara anului 1865 izbucni
in Bucure§ti o revolts populara, pe care Cuza fu nevoit a o re-
prima cu armele ; pe Tanga aceasta el producea scandal §i prin
viata lui privata.

In sfaqit in Fevruarie 1866 conspiratori au patruns noaptea
in palat §1 au silt pe Domn, care nu opuse nici o rezistenta, a
abdica qi a pleca imediat in strein5.tate, de unde, dupe ce muri
peste 7 ani (1873), fu adus in Cara cu onoruri §i pietate.

Acum Cara alese un Domn strein, ereditar, mai intai in per-
soana lui Filip, conte de Flandra, care refuza alegerea din mo-
tive de sanatate, apoi in persoana lui Carol, principe German
de Hohenzollern Sigmaringen. Acesta primi alegerea, Jura pe o
Constitutie foarte liberals, acorda bisericii o autonomie moderate
§i pe cale constitutionala corecta dezvolta creatiunele de stat
ale predecesorului sau cu energie §i succes, forma o armata im-
punatoare, o retea de cal ferate corespunzatoare cu exigentile
comunicaliei §i o marina de comert ; intra in relatii amicale
pute rile vecine, mai ales cu Austro-Ungaria §i cu aliatii acesteia
Dar in 1877 izbucnind un nou rasboiu ruso-turc, provocat de
cruzimea turcilor in Bulgaria, a trebuit ca Romania sa permits
armatei ruse§ti trecerea prin teritorul ei §i a profitat de aceesta
ocazie spre a se proclama independents de Turcia, apoi se all&
cu Rusia, ce era stramtorata, §i prin vigoarea armatei sale, care
lupta sub comanda supreme a Domnului, a decis victoria arme-
lor ruse0. In pacea dela Berlin din 1878 Romania trebui a re-
trocede Rusiei, care le cerea Inapoi, cele trei judefe din Basara-
bia (Cahul, Bolgrad Ismail), ce le acordase in 1856 Romaniei pacea
dela Paris, dar de °data cu recunoa§terea independentei sale
obtinft Dobrogea, a carei stapanire a adus-o in masura de a zidi
un port excelent la Constanta a-1 face Inca mai propriu pentru
comunicatia cu lumea 'ntreaga prin construirea unui pod pe Du-
narea la Cernavoda. Neavand copii, regele obtinii in 1881 a fi
recunoscut ca mo§tenitor 'al tronului nepotul sau, principele Fer-
dinand. Insa trecerea cu vederea a chestiei agrare, ce devenise
din nou nesatisfacatoare, a provocat in 1907 o rascoala crancena
a taranilor, ce trebui sa fie reprimata cu varsare de sange
reclama de urgenta o noua lege agrara.
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2, Rusia. In Periodul precedent (IV) Rusia era sub suzera-
nitatea Mongolilor sau a Tatarilor, iara la 1480 Mare le principe
Ivan III (I) Vasilievici (1462-1505) o libera de jugul Mongolilor,
sub a caror stapanire mai ramase numai Cazan, Astrahan si Cri-
meia. Apoi succesorul lui Ivan III (I) Vasilievici, Mare le principe
Vasile Ivanovici 11505-1533), facit din Rusia un Stat unitar, un
imperiu, In sec. 16 supt Ivan IV Vasilievici (1533-1584), supranu-
mit cel Cumplit" (Groznij), se alipi la ea Cazan (1552) $i Astra-
han (1556). In sec. 17 Rusia crescit spre sud cucerind teritorii
dela Polonia $i Turcia (Ucraina 1667 $i Azov 1699, definitiv
1759). La inceputul sec. 18 supt Petru cel Mare (1682-1725,
singur suveran 1689-1725) Rusia castiga dela Suedia provinciile
Baltice : Ingria (1702), Livonia §i Estonia cu Carelia (1721), in-
fra ca imperiu intre puterile mari $i stramuta resedinta dela Mos-
cva la Petersburg (1703). Spre sfarsitul sec. 18 (1783) supt Caterina
II (1762-1796) Rusia lua dela Mongoli sau Tatari $i Crimeia,
care era sub suzeranitatea Turcilor si in a treia impartire a Po-
lotiei (1772, 1793 si 1795) castiga partea cea mai mare din acest
regat, inclusiv Curlandia (1795), ducat ce era sub suzeranitatea
feudala a Poloniei dela 1561, cand inceta de a fi tara a Ordinu-
lui Spadei. La inceputul sec. 19 castiga Inca Finlandia dela Su-
edia (1809), se marl la Prut cu Basarabia, pe care $i -o atribui in
1812. dupa un rasboiu cu Turcia $i obtinit in acelas mod la 1829
protectoratul peste Moldova $i Muntenia, dar it pierdit impreuna
cu partea de Sud a Basarabiei $i cu alte privilegii dupa rasboiul
Crimeei (1853-1856) ; dupa alt rasboiu cu Turcia (1877 -1878)
obtinit partea de sud a Basarabiei $i o parte din privilegiile an-
terioare, dar in 1904 prin politica sa de expanziune in Asia
se 'ncurca in un rasboiu sangeros si fara succes cu Japonia. In
1905 incheia cu Japonia o pace, ce a pus finial politicii sale de
expanziune in Asia de ost, iar in interior a deschis drum pentru
o organizatie constitutionals, precum $i pentru libertatea civila
§i a cultelor.

3. Polonia. La inceputul acestui Period (V) Polonia era unul
din statele mai mari si cuprindea Lituania precum $i tarile Ru-
tenilor, iara dupa jumatatea Periodului a mers spre decadenta.
Pans la 1570 Polonia era sub dinastia Iagelonilor §i cat a domnit
aceasta ea fu stat mare, asa ca la 1466 dupa un rasboiu de 12
ani, prin a doua pace dela Torn, Prusia, Cara Ordinului Teuton,
trecu o parte sub stapanirea ei directs, o parte sub suzeranitatea
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ei §i dela 1561, dintre posesiunile Ordinului Spadei, Livonia de-
veni provincie polona, iara Curlandia ducat vasal al Poloniei ; clar
la 1572, dupa stingerea Casei Iagelonilor, Polonia deveni stat e-
lectiv §i la tronul ei venira nu numai principi poloni ci qi fran-
cezi, suedezi, unguri din Transilvania §i germani, nu f gra capitu-
latiuni electorale, ce slabiau puterea regala, *i in consecinta de-
veni teatru de lupte §i rasboaie, mai vartos ca fiecare nobil avea
drept de veto (liberum veto") §i dreptul de coalitie armata cu
alti semen ai lui. Mai veni §i intoleranta confesionala a Poloni-
lor catolici-romani contra Rutenilor ortodocqi de Rasarit §i contra
creqtinilor eterodoc§i Disidenti". Aceasta provoca amestecul din
a fara §i lark' slabi Polonia din ce in ce mai mult ; ca consecinta
ea inca in sec. 17 pierdu mai multe teritorii, o parte la Germa-
nia, o parte la Suedia §i o parte la Rusia; tat la aceasta pierdu
§i Rusia Mica cu Chievul in armistitiul §i in pacea dela An-
drussov 1667 §i 1669, dupa ce Inca in 1664 Cazacii din Rusia
Mica, cari in virtutea autonomiei acordate for aveau drept a face
§i expeditii razboinice in alte taxi, oprimati de atotputerniciino-
bill ai Poloniei, se supusese Rusiei sub Hatmanul for Bogdan
Hmielnicki. Sub inriurirea continua a acelora§i imprejurari statul
polon ajunse la dizolvare completa in a§a zisa impartire a Polo-
niei din 1772, 1793 §i 1795 intre Rusia, Austria §i Prusia, toate
trei state puternice,- vecine cu Polonia; cad in acest Period nu
numai Rusia §i Prusia ci §i Austria ajunsese vecina cu Polonia de
cand ca§tigase prin moqtenire dupa tratate Boemia §i Ungaria cu
tarile ei constitutive (1526), iara Prusia, din tam unui Ordin mo-
nastic dependents de Polonia, ajunsese dela 1525 ducat civil §i
ereditar, in 1560 independent de Polonia, apoi o parte constitu-
tive din ce in ce mai mare a Germaniei, in 1701 regat §i in 1740-
1786 supt regale ei Frideric II, chiar mare putere europeana.
Drept ca Napoleon I Bonaparte, nou §i mare cuceritor, care din
general francez in 1799 ajunse prim consul §i in 1804 imparat al
Franciei, odinioara regat, in 1792 republics, in 1804 imperiu, §i
impusese dictatura lui la jumatate din Europa, a infiintat un ducat
al Var§oviei (1807-1809) mai mult din par(ile Poloniei, ce fusese
pans atunci ale Prusiei §i din Galitia de vest, luata in 1809 dela
Austria, care obtinuse in 1772 Galitia de ost", in 1795 Gall-
-Oa de Vest": dar dupa caderea lui Napolion acest ducat fu des-
fiintat §i cea mai mare din el trecu la Rusia ; Prusia a pastrat
numai Posen iar Austria numai Galitia de ost pur §i simplu, nu-
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mita $i Galitia Lodomiria; ca cea din urma rama.sita a Polo-
niei4e odinioara mai exists inca republica Cracovia, dar in 1846

aceasta fu anexata la Austria $i alipita ca mare ducat la Ga-
litia de ost, care azi se imparte in Galitia de ost, Galitia de
vest in alt senz at numirilor respective. Partea cea mai mare a
Poloniei chiar dela inceput (1772-1795) trecu la Rusia ca regat
al Poloniei obtinu o administratie autonoma o organizatie
constitutionals; dar in 1830 Polonii, revoltandu-se contra domina-
tiei ruses% au pierdut constitutia; in 1848; revolta,ndu-se din nou,
Cara pierdu administratia autonoma ca regat a parte $i deveni
o gubernie rusasca. In acel timp partea din Polonia, ce trecu la
Prusia, avea o situatie mai bung, dar in timpul cel mai recent
situatia ei se inrautati, asa ca dela 1902 Polonia ruseasca nu era
singura in situatia cea mai rea ; din contra Polonii din Galitia
Lodomiria, ce trecura la Austria, se bucurau de o situatie foarte
favorabila.

4, Ungaria Transilvania. 0 privire mai de aproape asupra
desvoltarii politice a acestor cari deasemenea se impune, pentru
cal istoria bisericii romanesti de acolo este pentru not de un
interes deosebit.

a, Ungaria. In acest regat doming Maghiarii, dar inteinsul
sunt locuitori de alte nationalitati, cari la un loc sunt in numar
aproape egal cu Maghiarii ; asa in partile despre rasarit §i despre
miaza noapte rasarit locuiesc Romani, cari in Transilvania sunt
chiar in majoritate absoluta ; in partile despre apus, miaza noapte
rasarit $i la miaza noapte locuiesc Ruteni ;. la miaza noapte ra-
sarit, Slovaci; la apus locuiesc Germani, cari au $i in Transilvania,
colonii numite Sari" $i in alte regiuni, dela sec. 18 si in Banat,
aid coloniile for se numesc Svabi" ; la apus locuiesc deasemenea
Sloveni; in partea despre miazazi apus, adica in Croatia-Slavonia,
tad unite cu Ungaria, ca rest al Croatiei fost regat constituit din
3 taxi: Croatia, Dalmatia si Slavonia locuiesc Croati ; la miazazi

spre rasarit de Tisa de jos si de mijloc, aici la un loc cu Ro-
mani, locuiesc Sarbi ; acestia la inceputul Periodului V nu prea
erau numerosi, dar la sfarsitul sec. 17 si jumatatea intai a sec.
18 (1690 $i 1737) imigrara in mare numar. Ungaria intra in Pe-
riodul V ca regat electiv, cum a fost dela stingerea liniei barba-
testi a Arpazilor (1301). Ea datori marea importanta, ce o ava
in luptele de atunci ale lumii crestine din Europa cu Turcii, cari
inaintau continuu in Europa de sud, talentului militar, eroismului
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energiei generalului ei Ioan Corvin Hunyadi, Roman ungurit ;
dela 1438 Ioan Corvin fu Ban al Severinului, dela 1441 §i Voevod
al Transilvaniei, iara dela 1446-1452 regent al Ungariei pe
timpul regelui minor Vladislav Posthumul. In 1456 Ioan Corvin a
repurtat contra Turcilor la Belgrad victoria lui cea mai stralucita,
dar dupa putine zile muri de ciuma. In 1457 murind regele Vla-
dislav Posthumul fu ales rege Matei Corvin, fiul Villar al cele-
brului erou §i domni cu glorie 32 ani (1458-1490) cum a domnit
inainte numai Ludovic cel Mare (1342-1382). Matei Corvin s'a
afirmat viguros, nu numai. contra competitorului sau Frideric
imparatul Austriei §i contra aristocratilor, cari tineau cu acesta,
ci §i-a intins regatul qi peste Moravia, Silezia §i Lusacia, cum
§i peste tarile austriace ale lui Frideric III §i dela 1485 lua re-
§edinta in Viena ; el bate de mai multe on pe Turci, cari veniau
asupra Ungariei, dar la 1467 navalind in Moldova suferi o mare
infrangere dela Stefan cel Mare, Domnul Moldovei, cu care era
invrajbit §i cu care se'mpaca abia mai tarziu. A protejat cu zel
artele fl $tiintele, a dat legi bune §i prin asprimea lui cu no-
bilii sumeti ca§tigat dela popor numele de iubitor de drep-
tate. El avii de succesor 1490-1516 pe slabul Vladislav II, re-
gele Boemiei din casa Iagelonilor. Supt acesta Boemia §i Austria
recaqtigara dela Uugaria ceiace pierdusera mai'nainte. In contra
vointei reprezintantilor poporului maghiar Vladislav incheia cu
Austria un contract de ereditate cu ocazia casatoriei fiului sau
Ludovic cu Maria de Austria, §i a fiicei sale Ana cu Ferdinand
de Austria. La 1514 spre sfar§itul domniei sale, in o oaste de
cruciferi contra Turcilor, compusa din tarani, izbucni o revolts
sangeroasa sub conducerea lui Dozsa Sacuiul; ea In reprimata
tot a§a de sangeros qi cu mare barbarie nu numai contra revo-
lutionarilor, numiti Curuti" adica, dupa cum zic unii, Cruci-
feri", iara dupa cum zic altii revolutionari", ci qi contra
intregei clase a taranilor din Ungaria gi Transilvania. Se da
atunci legea ca taranul nu are alts avere decat plata muncii
sale zilnice (Rusticus praeter mercedem sui laboris nihil ha-
bet") qi ca e rob legat de pamant (Rusticus est serous gle-
bae adscriptus"). Succesorul lui Vladislav II fu fiul sau Ludovic
II (1516- -1526. Acesta muri fugind dela Mohaci dupa batalia
pierduta, contra Sultanului Soliman, care navalise in Ungaria.
Atunci, din cauza ca voturile pentru alegerea de Rege sempar-
tira, Ungaria se desfacu in doua Ungaria orientala, care trecu
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supt scutul Turcilor, cu regele ei Ioan Zapolya pang. atunci Voe-
vod al Transilvaniei Ungaria septentrionala occidentals, care
deasemenea fu curAnd tributra Turcilor, cu regele ei Ferdinand
Habsbargul, arhiduce de Austria $i apoi rege chiar imparat al
Germaniei, cumnat cu Ludovic II. Dupa ce Turcii si-au intins
dominatia for mai departe, la aceste doua Ungarii se mai adao-
gi una turceasca, Ungaria centrals, in care domni un pasa dela
1541, cand Turcii cucerira Buda. Dupa moartea lui Ion Zapolya
(1540), regatul sau in urma lungilor negocieri cu Ferdinand si cu
Turcii deveni in sfarsit priicipat national maghiar al Transilvani-
ei, tributar Turciei, supt Ioan Sigismund (1556-1571), fiul lui
Zapolya, in locul caruia domni regina .Isabela, pang la moartea
ei (1559). Murind Ioan Sigismund fkra fii, au urmat prin alegere
principi nationali pang la 1797, cAnd in sfarsit Transilvania trecu
la Habsburgi. Intre acestea Turcii continuau razboiul cu Habs-
burgii sau cu imperialii, de oarece Habsburgii erau imparati ai
Germaniei. lmparatul Rudolf II (1576-1618, rege al Ungariei
1572-1608) in alianta cu Sigismund Bathory, principele Transil-
vaniei (1581-1602) $i cu Mihaiu Viteazu (1593-1601) gi Radu
Serban (1602-1611), Domnii Munteniei, cari urmarea-u acelas
scop ca Rudolf, incercarA sä alunge pe Turci din Ungaria
Transilvania, sa."si insusiasca Transilvania contra aliatilor sai,
insa la sfarsit in 1600 obtinu numai scutirea de tribut. Totus in
Ungaria Rudolf II nu respecta constitutia ei cea pe clase prive-
legiate, ci voi chiar cu masuri de silnicie a respinge Protestanti-
smul, noua credinta din Germania, ce strabatuse si in Ungaria
Transilvania, castigand majoritatea clasei nobililor ajungand
dominants. Stefan Bocskai, acelas principe protestant al Transil-
vaniei, care in 1604, Inca inainte de a fi ales, pusese capat dom-
niei militare tiraniei imperialiste a generalului Basta in Tran-
silvania, a intreprins apoi o expeditie in Ungaria la incheierea
pacii in Viena (1606) a constrans pe imparat a recunoaste liber-
tatea cultului constitutia ereditar5. a Ungariei, totodata a ceda
Transilvaniei 3 comitate (districte) din Ungaria de sus. Dar si
succesorii lui Rudolf II (Matia imparat 1612-1619, insa rege al
Ungariei 1608-1619, Ferdinand II 1619-1637, Ferdinand III
1637-1657) au provocat pe principii Transilvaniei Gavriil Be-
thlen (Bethlen Gabor 1613-1629) Gheorghe Rakoczy I (1629-
1648) a proceda in acelas mod si cu acelas succes, castigand Inca
7 comitate in Ungaria de nord la incheierea pacii din Nicolsburg
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(in Moravia) 1621 §i din Linz 1645. Dar prin aceasta ei n-au
modificat durabil politica imparatului, din care cauza pe langa
conspiratii, ce avura de rezultat condamnari la moarte, au fost
mai tarziu (sub imparatii Leopod I 1657-1705 si Iosif I 1705-
1711) §i rascoale cu arme, ca cea a lui Emeric Tao ly (1678-
1690) si cea alui Francisc Rak Oczy II (1703-1711), ai caror par -
tiziani s -au numit §L. Curuti, ca §i taranii revolutionari ai lui Dozsa
din an. 1514. Totus imparatii cu politica for §i-a ajuns in sfarsit
scopul, Ungurii se invatara la urma a suferi mai lesne impietarile
asupra constitutiei for $i in 1687 dieta inaltelor corpuri din Un-
'garia recunoscu dreptul de mo§tenire a Habsburgilor in linie
masculine, iar in 1722/23, primind sanctiunea pragmatica a im-
paratului Carol VI (in Ungaria al III-lea 1711-1740) recunoscu
indivizibilitatea tarilor coroanei Habsburge si dreptul de moste-
nire $i in linie femenina. Protestantismul, pans atunci in majoritate
sdrobitoare, deasemenea fu redus la o minoritate modesta nu
numai prin singura actiunea bisericeasca a iezuitilor $i a marelui
for elev, Cardinalul Petru Pazmany (t 1630), Primate al Ungariei,
nascut in legea protestanta $i prin cea a episcopilor maghiari. Turcii
intreprinsera Inca odata un atac puternic contra imperialilor qi
in 1683 asediara Viena. Dar odata cu acest 9,tac nereusit incepit
si decadenta puterii Turcilor ; in 1686 ei au fost alungati din
Buda. Operatiunile imperiale in Serbia la 1689-1690 nu avura
alt succes de cat cal Sarbii parasira in masse marl patria for si
trecura in Ungaria, sporind eporm aici* numarul celor ce imigrase
mai inainte de groaza Turcilor $i obtinand loc locuinta §i pri-
vilegii in Croatia §i Slavonia, in Banatul Timisanei si in Ungaria
de ost (intre Tisa Si Transilvania), mai putin in Ungaria centrals.
Dar infrangerile, ce Turcii suferira in Ungaria, notabil la Slancamen
(Salankamen) 1691 §i la Zenta 1699 i-au constrans a incheia pacea
dela Carlovit (1699) si a se retrage din toata Transilvania §i Un-
garia, de Banatul Timisan ; totus dupe un rasboiu de doi
ani pacea dela Passarovicz (Pasarevac 1718) oblige. pe Turd a se
retrage si din Banat $i totodata a cede imperialilor §i Oltenia §i
o parte din Serbia cu Belgradul, Insa dupa un nou rasboiu de
2 ani (1736-1738) Turcii au luat inapoi aceste teritorii, prin
pacea dela Belgrad (1738). In cursul acestui rasboiu avu loc in
1737 o nova imigrare a Sarbilor in Ungaria,

Rasboaiele Turcesti, cari luara sfarsit acum, au dat ocazie
a se forma un teritor de granita militara in jurul tuturor tarilor
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Ungariei de sud §i de ost, adica a se forma a§a numitele gran*
militare, a caror locuitori la inceput Sarbi fugari, mai tarziu in-
digeni, in schimbul scutirii de dari §i a autonomiei administratiei
for militare, se obligara a apara, la urma numai a strajui, grani-
tele §i a servi ereditar in oaste. Astfel dela 1535 s'a infiintat
granita militara a Croafiei, dela 1702 a Slavoniei, curand dupes
rasboaiele Turcilor, a Banatului sau a Ungariei §i la urma. 1764-
1766 a Transilvaniei sau a Sacuilor §i a Valahilor, 4 circumscriptii
generale, impartite in regimente. In an. 1849 granita militara de-
veni provincie proprie. Dar chiar in 1851 se desfiinta granita mi-
litara a Transilvaniei, in 1872 cea a Banatului sau cea Sarbo-Bana-
tana. §i in 1881 cea Croat°. Slavona qi teritorul for s'a unit cu
teritorul vecin al tarii §i s-a pus sub administratia civila §i sub
legea generala de aparare. Abia dupes sfar§itul rasboaielor Tur-
ce§ti Ungaria se putu aplica la desvoltarea ei in interior. La
aceasta s'a aplicat cu dragoste §1 zel mai cu seams imparateasa
Maria Tereza (1740-1780), insa dela 1783 fares conlucrarea inal-
telor corpuri reprezentative ale Ungariei, cari dadeau reginei
for tot ajutorul contra inimicilor externi, dar n-ar fi volt a jertfi
vechile for drepturi §i datini pentru institutii §i reforme, cerute
de timp. Iara refokmele radicale §i pripite ale imparatului Iosif
II (1780-1790), care refuza a se incorona rege, precum redu-
cerea unor manastiri, edictul de toleranta, desfintarea deosebirilor
de clase, a tiraniei breslelor, a robiei, a autonomiei judefene, pro-
ectul de unificarea intregii monarhii, introducerea limbii germane
ca limba oficiala §i multe altele, grabira o incordare periculoasa,
a§a ca imparatul 'inainte de moartea lui trebui sa revoace mai
multe ordonanfe ale sale. Leopold II (1790-1792), spre a inapaca
inaltele corpuri reprezentative, convoca indata Camera §i se in-
corona. Franc* I (1792-1835) §i rtinistrul sau Meternich la
inceput evitara cat au putut a convoca dietele statului, dar dela
1825, formandu-se un partid puternic de reforme sub conducerea
contelui Stefan Szechenyi fundatorul Academiei Ungare, ei au
fost nevoiti a convoca diete de reforme. Aceste camere au lu-
crat §i supt Ferdinand I (ca rege al Ungariei al V-lea 1835-
1$48) pink la 1848, au imbunatatit soarta taranilor, dandu-le §i
facultatea de a se retrage 'incotro Aroesc, au introdus limba un-
gureasca ca limba oficiala in administrafie §i justifie, au declarat
ca §i cei fares titlu de nobleta suet admi§i in toate funcfiile, au
subvenfionat industria indigena. La 12 Noembrie 1847 imparatul
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a deschis dieta Ungariei cu un discurs in limba ungar5. Revolutia
francez5. din Fevruarie $i cea vieneza din Martie 1848 au elec-
trizat $i partida de reforme din Ungaria. Conducatorul ei fu acum
Ludovic Kossuth, advocat $i publicist. Camera cerit o constitutie
noua liberala-democratic& si minister responzabil $i Ferdinand a
admis cererea. Dup5. aceea Camera aboli robia taranilor cu toate
sarcinile ei, and si clerul de bunk voe renunts la zeciuiall, deasemer
nea camera declara ca toate confesiunile au drepturi egale, transfor-
ma dieta statului in o reprezentatiune national& iesita din alegeri di-
recte, uni Transilvania cu Ungaria. $i intro duse libertatea presei
$i curti cu jurati. Regele confirms si aceste legi -constitutionale".
Dar cand ministerul p5.si la aducerea for in indeplinire, intam-
pina opozitia natiunilor nemaghiare, pentru ca.' ele nu s-au luat
in considerare si erau contra ideii de stat maghiar unificat. Mai
intai Croatii, apoi $i Romanii din Transilvania se deslipira de
Ungaria. Croatii se grupara in jurul generalului Jellachici (Ielac-ie)
noul Ban al Croatieil. Camera sub conducerea lui Kossuth, a decis
a reprima veleitatile de separatism ale Slavilor de Sud cu o ar-
mata nationala de 200.000 oameni (Honvezi), Dar imparatul nu
confirms aceasta decizie, mai vartos Jelacic infra in Ungaria $i
proclama un stat aqstriac colectiv. Imparatul numi un comandant
general pentru Ungaria, dar camera nu-1 primi si multimea
il asasina pe podul dintre Buda si Pesta. Rasboiu" 1 de insu-
rectiune fu astfel declarat ; el chiar. incepu. Camera nu re-
cunoscii abdicarea lui Ferdinand facuta in 2 Decemvrie 1848
$i suirea pe tron a tanarului Francisc Iosif. Acesta declara
acum incorporarea Ungariei la monarhia colectiv5. a Austriei. Ca-
mera sub conducerea lui Kossuth ra'spunse cu destituirea dine,
stiei Habsburg-Lotaringia proclamand totodata independenta corn-
pieta. a Ungariei si a tarilor ei anexe $i numind pe Kossuth gu-
vernator $i dictator al Ungariei. Dupa multe lupte sangeroase in
Ungaria si Transilvania, imparatul solicits ajutorul Rusiei si astfel
in August 1849 insurectiunea fu redusa $i nu mai putea lupta.
Kossuth fugi din Ungaria si armata insurectiunii, militia nationa-
la (Hoinvezii), capitula. Au urmat acum executiuni si nenumarate

'. Acest Ban, devotat apoi Curtii din Viena, a venit in Transilvania la 1848
spre a o supune imparatului cu forta. Dar a fost respins de generalul
Bern, care vesti lui Kossuth victoria sa, ca odinioara Mu Cezar, in trei
cuvinte : Bern Ban Bum (Bern a batut pe Ban). Aceste cuvinte devenira
catva timp vuglare §i la Romani, atat in Transilvania cat §i in Tara (N. Tr.).
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condamnari la moarte. In 6 Octomvrie 1849 la Arad 13 generali
de Honvezi au fost unii impuscati altii, spanzurati. Constitutia
Ungariei fu declarata ca ne mai fiind in vigoare Ungaria de-
veni o simpla provincie a monarhiei colective a Austriei; Tran-
silvania, Croatia, Slavonia, Banatul Timisan, Voevodatul sarbesc nou
infiintat (Voevodina") granitile militare devenira provincii in-
dependente. Abia in 1852 se sfarsira procesele tribunalelor de
raiboiu §i se decreta amnistie par-tiara. Apoi furl trimisi in Un-
garia functionari austriaci $i s-a introdus in ea administratie si
justitie austriaca. Ungurii insal opuneau o rezistenta pasivg si per-
zistau in cererea de a li se restabili constitutia lor. Prin diplo-
ma din Octomvrie 1860 fu restabilita si vechea constitutie a re-
prezentatiei de clase priveligiate, largita acum prin reprezentarea
tuturor claselor, iara functionarii streini chiar parte din legile
austriace facura loc celor unguresti, Banatul $i Voevodatul Sar-
bilor (Voevodinal au fost anexate la Ungaria. Dar Ungurii cereau a
se restabili complet vechile for drepturi, incluziv legile dela 1848 $i
amnistia generala. In 1861 odata cu promulgarea constitutiunei
celei noua a statului Austriei, dela 26 Fevruarie 1861 guvernul
convoca o diet& Ungara ; aceasta insa ceru ca baza pentru ne-
gocieri o uniune pur personals cu Austria $i legile dela 1848,
precum unirea din nou cu Ungaria a tuturor tarilor anexe ale
ei refuza trimiterea de deputati la Camera din Viena, la care
trimisese delegati numai Romanii din Transilvania o parte de
Sasi, totodata protests contra oricarei decisiuni a acelei camere
relativa la Ungaria. Ca consecinta diets fu dizolvata tara avu
provizor iaras un guvern absolutist. In 1865 sisietnul de guver-
narnant obtinu forma imgara gi regele deschise o noua diets cu
un discurs in limba maghiara. Acura Francisc Deak, seful Unga-
rilor liberali moderati, facu monarhiei colective cateva concesii, cu
cari proiectul de uniune pur personals fu parasit, dar diets trebui
sa se inchida din cauza ca izbucni rasboiul cu Prusia (18661,
Diva terminarea acestui razboiu scurt, in care Austria fu invinsa,
se reluar& ourand negocierile si la 1867 luk fiinta.' Dualismul aus-
tro-ungar, In virtutea acestuia Ungaria deveni o parte a statului
cu totul independents pe baza legilor dela 1848, cu militie na-
tionals proprie (Honvezi), avand in comun cu cealalta parte a
statului numai unele afaceri anume cele externe, armata $i
marina de rasboiu, asupra carora intelegerea se va stabili prim
delegatiuni din adunarile de deputati ale ambelor parti fiind
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units cu cealalta parte §i prin o conventie vamala §i comerciala,
ce se va incheia pe un timp anumit. Contributia Ungariei la cheltu-
ielile comune fu fixata intai in cota de 30 4/n, mai tarziu s-a spo-
rit Ina prin invoiala la 1897 chiar in cota de 36.4 "/. Transil-
vania fu degrab units cu Ungaria ; cat r. entru Croatia §i Slavonia
s-a facut in 1868 un aranjament, cum ele sa fie ale Ungariei,
Chiar in 1867 regele §i regina se incoronara cu pompa.

Dar desvoltarea ulterioara a raportului Ungariei cu Austria,
precum §i desvoltarea ei in interior n-au fost fara lupte. Cauza
fu dezacordul continuu a partidului extern din 1848 cu partidele
mai moderate, in particular cu partidul din 1867, De aid urmara
schimbari necontenite de ministere, iar in Camera scene vehemen -
te, chiar turbulente i violente, proteste, refuz de dari §i de re-
cruti, apoi in tars situatii in afara -de lege ( stari ex lex") adica
guveme fara buget aprobat, apoi revolte §i batai. In raport cu Aus-
tria era greu a pune de acord interesele Ungariei cu ale Austriei
§i adesea Ungaria nu lua in considerare pe cele austriace. Par-
tidele externe tindeau a transforms §i uniunea reala in uniune
pur personals cu armata §i marina proprie a Ungariei, iara pans
atunci cel putin a obtine limba maghiara ca limba de serviciu §i
de comanda pentru contigentele ungare, in ultimul timp a avea
§i o banca nationala proprie a Ungariei. Pe fang aceasta, cu
tot aranjamentul din 1868, cu Croatia se iveau continuu conflicte
de competinta §i de limba uzuala, iara de alts parte Ungaria ri-
dic5. §i preteatii in numele Croatiei asupra Dalmatiei, pierduta"
nca dela inceputul sec. 15 la Venetia, dela care in 1797 respec-
tiv 1814 o ca§tiga Austria.

In interior au fost aparate cu mare indarjire unele institutii
vechi contra reformarelor, iara altele au fost reformate radical
fara nici o dificultate. Pecand se opunea inca continuu rezisten-
la ca vechea administratie a comitatelor sa nu treaca la stat,
in 1894, dupa o scurta opozitie a Casei magnatilor, a trecut la
stat un vechiu drept al bisericii, ce pentru nationalitatile nema-
ghiare constituia totodata o portiune din autonomia for nationala.
Iata ce s-a intamplat : Opozitia clerului catolic roman contra de-
ciziei ministeriale, ce proibea prozelitismul prin botez intre con-
fesiuni, adica de a ca§tiga prunci de alte confesiuni pentru con-
fesiunea preotului care boteza, in particular opozitia contra de-
cretului ministerial din 1890 ca preotul, care boteza un prunc
de Alta confesie, sa trimifa in termen de 8 zile parohului de acea

                     



280

confesie actul de botez, a fost cauza ca in 1894 s-au introdus
obligator actele starii civile gi casatoria civila astfel legislatia
veche a bisericfi in materie de casitorie pierdu caracterul ei oficial.
Deasemenea maghiarizarea completes deveni o problems capitals
a statului. Legea despre nationalitati din 1868 declares ca toll ceta-
tenii statului constitue natiunea maghiara unificata nedivizata,
iara limba statului este cea Ungara. Spre a aduce la indeplinire
aceasta lege fundamentals a statului s-a operat fares scrtipul prin
legi electorale $i de alts natures, deasemenea prin masuri minis-
teriale de a majoriza si a maghiariza pe celelalte nationalitati.
Urmarea fu ca celelalte nationalitati nu puteau obfine reprezen-
fatiune proportiona15. nici in dieta statului nici in functiunile publice,
iar autoritatile administrative si judecatoresti nu dadeau nici o
atenfie la drepturile Si interesele tor. In particular Romanii, din ca-
uza ca fusese impiedicati a avea reprezentatiune proportionala,
au stat pasivi mai mult timp in alegerile pentru dicta; abia in 1906
schimbara aceasta atitudine, Pentru lupta contra apasarii for na-
tionale, pe care o duceau prin ziare prin publicafiuni au fost
pedepsifi ca pentru o crimes contra statului cu inchisoare aspra

totodata cu amenzi mari; asa a fost la 1892 cazul, ce a
desteptat atenfia generala, ca Memorandul" adresat de Romani
imparatului si continand plangerile tor, Insa nefiind primit ei ii
publicara. Debi o lege dela 1868 pentru invatamantul primar dis-
punea ca fiecare elev are sa primeasca instructiunea in limba lui
materna, totus legile posterioare pentru invatamantul primer, cea
din urmif adusa din 1909 de ministrul Apponyi, introduc in
scoalele celorlalte nationalitati limba maghiara pe o scars din ce
in ce mai intinsa produc intre nationalitati neliniste din ce in
ce mai mare. Nici chiar legile pentru subvenfionarea parohilor
si a scoalelor primare de celelalte nationalitati nu sunt far& ten-
dinta de maghiarizare. Rutenii Romanii unifi cu biserica cato-
lica romans numifi oficial greco-catolici" in Ungaria $i Ma-
ramures, cari traesc in centre maghiare dintre cari o parte
chiar s-au maghiarizat, vor trebui sa primeasca in scurt timp o epis-
copie maghiara greco-catolica. Si- noul regulament al dreptului
electoral pe baza dreptului de vot obstesc, dorit de coroana dupe
cererea socialistilor, are a se face dupes opiniunea comuna numai
conservand caracterul national al Statului".

b. 0 fare deosebita, de mult alipit5. de Ungaria, este Tran-
silvania ; ea are istoria ei particulars.
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In Transilvania locuiau la inceputul Periodului (V) Ro-
mani, Maghiari, Secui Sasi. Dintre acestepopulatii numai cele
trei din urma, desi in minoritate, erau natiuni cu drepturi poll!
lice in clasele for libere Inca dela 1437-1438 (dupa o revolt&
a taranilor robi contra claselor privilegiate), apoi din nou dela
1459 se aliara intre sine spre apa.ra drepturile tor, iar Ro-
manii, desi in majoritate, pjin o legislatie vitrega erau politiceste
robi, fara.' nici un drept $i aveau ca administrator un Voevod,
numit regele Ungariei. Atunci era voevod celebrul Ioan Cor-
win Hunyadi, Roman ungurit (f 1456). Pe timpul bataliei dela
Mohaci (1526), in care ,Ludovic II regele Ungariei (1516-1526),
pierdu viata, Voevod al Romaniloi era Ioan Zapolya. Acesta in-
ca avea asa de mare consideratie, ca jumatatea orientala a Un-
gariei, in care Transilvania era partea principals, it recunoscu
rege contra lui Ferdinand de Austria. Iara.' la 1540 cand el mu-
ri, sotia lui vaduva, regina Isabela abia in 1556 putu asigura de-
finitiv fiului sau Ioan Sigismund, nascut putin timp inainte de
moartea sotului sau, aceasta tar& ca principat independent cu
obligatie de a plati Turcilor 10,000 ducali tribut anual. Pana
atunci a urmat negocieri cu .Ferdinand conduse. de cancelarul
ei Gheorghe iyiartinuzzi, episcop romano-catolic de Oradia mare,
care era $i tutor fiului sau pe care apoi in 1551 1-au ucis
oamenii lui Ferdinand, iar acesta chiar domni un timp in Tran-
silvania '. Dela 1556 domni in Transilvania Isabela pentru fiul
sau pans la moartea ei in 1559, iar dupa aceea domni el insus
pans moartea lui in 1571. Intre acestea Protestantismul reu-
sise nu numai a se introduce in Transilvania, ci chiar a fi domi-
nant decisiv cu cele trei forme principale ale lui anume : lu-
teranismul la Sasi, calvinismul unitarismul la Unguri si Sacui.
In acelas timp incepu si lupta violenta de prozelitism protestant,
ce tinu apoi un secol si jumatate, cu succes partial $i trecator
si anume calvinismul, avand preponderanta, lupta mai ales pentru
a atrage la sine pe Romani, cari erau de religia ortodoxa. Dupa
moartea lui loan Sigismund, care nu avu fii, Transilvania deveni
principat electiv. Insa desi in tara predomina calvinismul si in-
sus Ioan Sigismund fu calvin, iar episcopul catolic, roman traia
afara din tara (1556-1716), fiindca i se confiscase veniturile,

Alte detalii despre acest prelat ambitios, care a stat In relatii gi
cu Petru Rams, Domnul Moldovei, vezi pe langa Xenopol fi istoria sa a
Romanilor si Boldenyi, La Hongrie Historique, Paris 1851 p. 145 scv. tN. Tr).
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ajunse la tron mai 1ntai familia Bathory, romano catolica, de ma-
re consideratie, sub care au putut fi primiti in Transilvania chiar
iezuiti. Cel intai principe din aceasta familia fu Stefan Bathory,
(1571-1576), care deVeni apoi rege al Poloniei ('f 1586); el avu
de succesor pe fratele sau mai mare Cristof Bathory (1576-1284)
§i acesta, pe Sigismund Bathory, fiul sau (1581-1602). Principii
cari urmara dupa ei, au fost calvini afara de Gavril Bathory
(1608-1613). Sigismund Bathory se sili a libera Transilvania de
suprematia Turcilor qi spre acest scop se alia deoparte cu im-
paratul Rudolf II, iara de Ita parte cu Domnii Muntenia §i ai
Moldovei, cari urmariau acelas scop pentru tarile for ; in 1595
el invinse pe Turci cu ajutorul lui Mihai Viteazu, Domnul Mun-
teniei, dar in 1597 ceda imparatului Transilvania, totiq in 1598.
reveni in ea, iara la la 1599 0 lass nepotului sau, tanarul Car-
dinal Andrei Bathory; dupa. infrangerea §i ucidei4a acestuia in
1600 §i dupa ce Mihai Viteazu domni in Cara catva timp, veni
la tronul ei iar4 Sigisniund Bathory, dm' in 1601 fu batut de
Basta, generalul imperial qi de Mihai Viteazu ; in 1601, dupa ce
Mihai fu asasinat de Basta, Sigismund Bathory continua lupta
contra acestuia, dar in 1602 parasi cauza lui definitiv, pleca din
Transilvania §i despagubit de imparatul s-a dus in Boemia un-
de qi muri la 1613. El abandonase Transilvania domniei despo-
tice alui Basta, care apoi in 1603 cu, ajutorul lui Radu $erban,
aliatul sau, Domn al Munteniei, suprima pe Moise (Szekely), dar In
1604 nu se mai putu sustine contra lui Stefan Bocskai, comandantul
ungurilor revoltati din Transilvania, care se rescula contra lui.
Bocskai fu ales apoi in 1605 principe al Transilvaniei, iara Tur-
cii din Ungaria it incoronara §i rege al Ungariei, unde el ame-
ninta a§a de tare pe imparat, care prigonea pe protestanti, ca in
1606 imparatul incheia cu el la Viena o pace favorabila pentru
libertatea religioasa a protestantilor din Ungaria, precum §i pen-
tru Transilvania, care caOiga 3 districte in Ungaria superioara.
Dar Bocskai muri in acelas an. Dupa el in 1607 fu ales Sigis-
mund Rakoczy ; dar acesta abdica in 1608 qi'i urma tot un Ba-
thory, tanar neastamparat, care n-a trait in pace cu Sa§ii. In
1611 facu de sburdaciune §i prin surprindere o incursiune in
Tara Romaneasca, pe care o devasta foarte rau iar in 1613
fiind destituit de Poarta in favoarea lui Gavril Bethlen (Gabor),
pe care-1 4menintase luand fuga fu ucis chiar de compatriotii

Acum au urmat exclusiv principi calvini §i 4 dintre ei au
i.
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domnit mult timp; cei 2 dintai anume Gavril Beth len si Gheor-
ghe Rakoczi I au adus principatul independent al Transilvaniek
la epoca lui de glorie (1613-1648), iar5. cei 2 din urma anu-
me Gheorghe Rakoczy II si Mihail Apaffy i-au adus decadenta
(1648-1690). In 1619 Gavril Beth len (1613-1629) cu ocazia in-
ceperei razboiului de 30 ani si in alianta cu inimicii imparatului
a patruns in Ungaria pans la Pressburg ; in 1619 dieta Ungariei
l'a incoronat rege al Ungariei si in 1621 incheia cu imparatul
pacea dela Nicolsburg (in Moravia), in care imparatul a trebuit
a-i recunoaste titlul de rege a-i ceda 7 districte din Ungaria,
asigurandu-1 ca va respecta libertatea religioasa constitutia
Ungariei imperiale, Gavril Bethlen a mai facut atari intreprinderi
in 1623 si 1624, asa cal in 1626 fu confirmata pacea din 1621.
Dela 1626 1629 s-a devotat ingrijirii pentru binele tarii $i pro-
gresul culturei sale. Gheorghe Rakoczy I (1630-1648), dupa ce
navali de repetite on in Ungaria superioar5., la 1643, aliat cu
Suedia Francia, a impins mai toata Ungaria la revolts contra
imparatului $i se apropia de Pressburg cand Poarta l'a decis a
se .opri $i in pacea dela Linz 1645 asigura din nou protestanti-
'or unguri liberul exercitiu al cultului, inapoindu-le toate bise-
ricile, ce Ii se luase. Gheorghe Rakoczy II (1648----1660) avea la
inceput asa de mare trecere la Turd, ca Domnii Moldovei
Munteniei, Gheorghe Stefan (1653-1655)si Constantin Basarab
Carnul (1654-1658) se plecau inaintea lui veniau in ajutor
cu oaste ; in 1657 el se bizui a intreprinde pentru Suedia un
razboiu fara rost $i fara succes contra Poloniei ; deaceia in 1658
Poarta it destitui impreuna cu cei doi Domni vecini, cari-i da-
duse trupe de ajutor ; insa el se apara cu curaj contra destitui-
rii pans la 1660, and muri. Rhedei, cel dintai principe rival,
dat lui Rakoczy de Poarta nu putu Linea piept uneltirilor $i re-
zistentei cu forta a celui destituit gi dupa luni abdic5.. Acura
se continua lupta intre Rakoczy Turci, pricinuind tarii marl
devastari si Turcii inca in 1658 numira principe pe Acatiu Bar-
csai. Dar Rakoczy cu ajutorul celor doi principi aliati ai sal si
partasi ai aceleiasi sox1i cu el, constranse pe Barcsai asa, ca acesta,
in 1659 cu tot ajutorul ce'i dadura succesorii pusi de Tur-
ci sus numitilor Domni, a trebuit a se inchide in Sibiu, iar in
1660, venind Turcii, Rakoczy s-a retras dupa o lupta eroica
hind gray ranit muri in Oradia mare. Dar contra lui Barcsai se
facura revolutii, ce proclamara principe pe Ioan Kemeny, fostul
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general alui Rakoczy, reintors acum din captivitate. Acesta lup-
find contra lui Barcsai 1-a ucis sped. sa se sustina cu ajutor
imperial. Ind. in 1661 Turcii i-au pus rival pe Mihail Apaffy
in 1662 Kemeny pierdu lupta 'ontra lui Apaffy, din cauza ca ge-
neralul imperial intarzia de a-i veni in ajutor, pieri in fuga.
Acum a ramas principe al Transilvaniei Mihail Apaffy (1660 -
1690), dupa ce taxa fusese pustiita cumplit Turcii Ingreuiase
foarte mult sarcinile ei Rana la 1683 Mihail Apaffy a fost in ser-
viciul Turcilor contra imperialilor $i in Ungaria, dar in 1686,
card imperialii au cucerit Buda $i puterea Turcilor in Ungaria
fu sdrobita, el chema pe imperiali sa ocupe Transilvania $i la
1687 recunoscu personal suzeranitatea imparatului, ceeace $i die-
ta Transilvaniei aproba in 1688. Contra lui Sultanul numi princi-
pe Transilvaniei pe Emeric Tokoli, care Inca dela 1678 a fost
seful rasculatilor din Ungaria imperiala, 1681 smulsese impara-:
tului Leopold I (1657-1705 rege in Ungaria 1655-1705) la dieta
imperiala din Odenburg concesiuni noua pentru protestanti si in
1682 se incoronase rege al Ungariei. Dar deli dupa succese mi-
litare el fu recunoscut principe al Transilvaniei si de inaltele ei
corpuri reprezentative, totus in 1692 armele imperiale it silira a
fugi si se retrase iaras in Turcia, unde muri la 1703. Dupa Mi-
hail Apaffy conform conventiunii sale cu imparatul urma in 1690
fiul sau Mihail Apaffy II minor sub tutela imparatului, dar in 1697
fu nevoit a abdica si a lasa sä domneasca imparatul direct in
Transilvania, dupa ce acesta in 1691 in diploma Leopoldina re-
cunoscuse constitutia drepturile celor trei clase reprezen-
tative. Dar $i Tokoli avu un succesor anume pe Francisc Rakoczy
II, fiu alui Francisc Rakokzi I nepot principelui Gheorghe Rakokzi
II (.1. 1660). Francisc Rakoczy II in 1665-1671 luase parte la con-
spiratia nobililor contra imparatului in Ungaria, la conspiratia asa
numita a lui Zrinyi-Wesselenyi dar fusese gratiat. In 1703 el in-
cepu rasboiul de insurectie in Ungaria $i in 1704 corpurile repre-
zentative ale Transilvaniei, iara in 1705 $i cele ale Ungariei it ale-
sera principe ; insa trupele sale ce se numira Curuti, ca $i ale lui
Tokeli $i ca gi sesculatii lui Dozsa din 1514, au fost respinse din
Transilvania la 1708 de care trupele imperiale si se predara in
Ungaria la 1760 ; Rakoczy pleca in exit in urma in Turcia, unde
muri in 1735.

Imparatul luand in stapanire principatul Transilvaniei ca tars
deosebita a Coroanei it supusese la inceput numai unui guvern
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indigen ; iara mai tarziu dela 16941-a supus Cancelariei de curte
a Transilvaniei" din Viena. Spre a intari in Transilvania cato1i7
cismul roman, confesiunea cea mai agreatA de imparat din cele
4 confesiuni admise, Romanii, cari tineau de biserica ortodox&
si solicitau ca biserica for sa se bucure de o situatie egala cu
celorlalte biserici din tars gi clerul for sa fie tratat deopotriva cu
clerul acelora, au fost sfatuiti de iezuiti a se uni cu biserica ro-
mano-catolica ca sa alba o situatie bisericeascA egala cu a ace-
stela cand capetenia bisericii lor, mitropolitul roman Atanasie,
impreuna cu clerul, pe care-1 convoca la 1698 si apoi la 1700,
primira acel sf at, au format o ,biserica units cu cea romano-ca-
tolicA numita oficial Biserica greco- catolica" altnd in fruntea
ei un episcop diecezan subordinat arhiepiscopuluj primate al
Ungariei, iara opozitiun ea ortodoxa a fost parte ignorata parte
persecutata pans ce in sfarsit in 1761 Curtea imperials o incre-
dinta spre pastorie mai intai in trei randuri la cate un episcop
sarbesc din Ungaria apoi dela 1783 imparatul Iosif II ii acor-
da un episcop al ei propriu, asa ca dupes aceea episcopia privilegiata.
a Romanilor uniti sta fats in far& cu o episcopie tolerates a Ro-
manilor neuniti. Dar mai -intai episcopul Romanilor uniti Inochen-
tie Micul (oficial Klein") 1736-1744 $i peste jumatate secol
ambli episcopi roman, Ioan Bob, unitul Gherasim Adamovici
neunitul, au staruit in baza unei suplici- a Romanilor numita Sup-
plex libellus Valahorum" din 1791-1792 a se acorda natiuini
Romane egalitate de drepturi cu celelalte natiuni, cari aveau drep-
turi politice ; dar staruinta for a dat grest din cauza rezistentei
acelor natiuni. La 1791 s-a recunoscut prin lege si Romanilor
neuniti numai liberul exercitiu al cultului.

Intre acestea imparateasa Maria Tereza (1740-1780) a fost
conferit. Transilvaniei in 1765 titlul de mare principat $i in 1764
1766 a fost creat o militie de graniceri pentru Transilvania.
Apoi 'intre ref ormele ce Iosif II (1780-1790) promulgase, dar
fu nevoit a le revoca inainte de moarte, era si desfiiatarea drep-
turilor exclusive ale celor 3 natiuni. Taranii de pe domeniile fis-
cului la minele de our din Transilvania, amarati ca in contra asteptArii
for pane la 1784 impAratul Inca nu reforms starea for cea in afar&
de lege si impilata, se resculara la sfaRitul anului 1784 sub con-
dtiterea a trei tarani : Horia (al carui nume propriu e Nicolae
Ursul), Closca Crisan si in timp de o lung combatura cu o.
furie complita contra nobilimii unguresti si a proprietatilor ei,
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dar si dansii au fost cumplit pedepsiti dupg represiunea riscoa-
lei; ca'peteniile, afarg de Crisan, care se ucise in inchisoare, mu-
rirg dupg ce au suferit ingrozitoarea torture a rotii. Anul urmator
impgratul Iosif desfiintg robia taranilor, insg si aceasta dispozitie
trebui sg o re voace la moartea lui. Impgratul Leopold II (1790-
1792) restabili complet vechea stare de lucruri. Cand in 1848
incepura miscgrile de libertate, dieta celor 3 natiuni din Transil-
vania decise si.uniunea Transilvaniei cu Ungaria, pe care chiar
si pang atunci o doreau Ungurii si Sacuii, obtinand pentru aceas-
ta si sanctiunea impgratului, Dar Romanii, cari erau pentru in-
dependenta Transilvaniei, in o mare adunare nationalg pe Cam-
pul libertatii" dela Blaj au hotArit a lupta pentru eg9litatea for
complete inaintea legii si pentru independenta Transilvaniei. Cand
apoi izbucni rgsboiul de insurectiune in Ungaria, Romanii sub
conducerea lui Avram Iancu, avocat, s-au luptat cu mare bravura
si jertfe imense de bani si de sange alaturea cu imperialii con-
tra Ungurilor si a urii lor, pang ce insurectia fu reprimatg in
August 1849 cu ajutorul Rusilor. Acum Transilvania deveni din
nou provincie deosebitg, toate privilegiile ei furg desfiintate si ea
fu administrate in mod absolutist din Viena. La 1851 fu desfiin-
lath granita military a Transilvaniei, iarg teritorul ei In unit cu
celglalt teritoriu al Transilvaniei. Prin diploma din Octomvrie
1860, ce inaugura o noug era constitutionals, Cara primi din nou
constitutiea ei anterioara si dieta ei de mai inainte, ambele lar-
gite fiind primiti in ele si Romanii, iarg in 1863 cu majoritatea
Romanilor si a Sasilor din dial s-a supus constitutiei austriace
din Fevruarie 1861, dupg care Romanii si Sasii trimiserg repre-
zentati in Reichsratul" din Viena. Dar in 1865 legea electo-
ralg a Transilvaniei Iu modificata in avantajul Ungurilor si dieta
cu majoritatea ei ungara de atunci a decis unirea Transilvaniei
cu Ungaria, ceace se si inflptui la 1867 si dupg acea decizie
Transilvania are a trimite 75 deputati in dieta Ungariei. Acum
se reorganize 'intreaga administratie a tarii in senz unguresc de
centralizare desfiintandu-se si vechea autonomie a Sasilor. Ro-
manii, expusi prin legea electoralg si prin aplicarea ei a fi ma-
iorati de Unguri, se abtinurg mult timp de bung voe a lua parte
la alegeri si din aceastA pasivitate esirg abia la 1906 sub un gu-
vern liberal. In timpul recent ei luptarg in special contra legilor
scolare de maghiarizare.

5. Germania infra in acest Period (V) ca imperiu, cu im-
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prat din Casa Habsburg, Frideric III (1440-1493), sau din Casa
de Austria, cum se mai numi pentru posesiunea ducatului, dela
1453, a arhiducatului Austriei ; dar Germania de la inceput nu
fu stat centralizat, ci consista din un numar mai mare de tail cu
suverani proprii, cari recuno0eau pe imparatul numai ca cape -
tenie a for ; el purta titlul de imparat roman". Cei mai princi-
pall suverani ai acelor tari §i anume principii electori aveau drept
a alege pe imparat §i un loc%iitor succesor al imparatului cu ti-
tlul de. rege roman". Asa au fost 'Anal la 1806. Pang atunci Ger-
mania a ramas imperiu cu o scurta intrerupere (1742-1745), and
a ocupat tronul imperial Carol VII de Bavaria, imparatii sai au
fost numai din Casa de Habsburg, mai precis din linia ei barba-
teasa Dana la 1740, iara apoi numai din Casa de Habsburg Lo-
taringia incepand cu imparatul Francisc I de Lotaringia (1745-
1765), sot al Mariei Tereza de Habsburg, data it numaram qi pe
el ca tulpina linei noug femee0i a Habsburgilor. Dar suveranii
tarilor ce compuneau imperiul devenira din ce n ce mai inde-
pendenti de imparat §i ajunsera din ce in ce mai puternici, a§a
ca la urma demnitatea de imparat era numai o demnitate onorifia.
Prin slabirea autoritatii imperiale Germania pierdu foarte mutt
Dela sec. 16 phial la al 18-lea ea pierdu treptat Alsacia §i Lota-
ringia la Francia ; la 1648 prin pacea dela Vestfalia dupa asa nu-
mitul rasboiu de 30 ani, pierdu o parte din litoralul nordic la
Suedia, in 1792-1814 perdu toate posesiunile principilor germani
deastanga Rinului §i litoralul einordic la Francia, care dupa marea
ei Revolutie dela 1789 se transformase la- 1792 din regat in
republica, cu tendinti de cucerire, apoi la 1804, in imperiu
cu acelea0 tendinti, avand in frunte pe generalul Napcleon
Bonaparte, dela 1799 primul consul, dela 1804 imparatul Napo-
leon I (1804-1814), ba Inca la 1806 toata Germania de vest qi
chiar Saxonia trecu sub suzeranitatea lui Napoleon sub numele
Confederatia de Rin", ce recunoscu pe Napoleon ca suzeranul
ei ; deaceeea in 1806 imparatul Francisc II (1792 1806) renunta
la coroana de imparat al Germaniei qi ramase numai imparat
al Austriei ca, Francisc I (1806-1835), acest al doilea titlu im-
perial it luase Inca din 1804. La 1814, and Napoleon I c5.zu, Ger-
mania se libera de suveranitatea franceza §i se constitui in a§a.
numita Confederatie germana", ce consista mai intai din 30 state
germane, apoi din 35 sub prezidenta Austriei. A§a a mers 'Ana
la 1866, and Prusia reu§i a respinge pe Austria din Germania,
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cad Prusia in 1701, devenind regat din fostul principat electo-
ral de Brandenburg al Casei Hohenzollern, intrase apoi in rivali-
tate cu Austria. Prusia uni apoi statele de nord ale Germaniei
in asa numita Confederatie a Germaniei de Nord" si incheia
cu statele de sud ale Germaniei o alianta defensive si o!ensiva.
La 1870 1871 Germania, dunk' un rasboiu cu succes contra
Franciei, iesind victorioasa lug inapoi Alsacia si Lotaringia ger-
mane si ca stat federal din 26 state se constitui din nou imperiu
avand ca imparat pe regele Prusiei din Casa de Hohenzollern.
Pan& acum (1910), _prin desvoltarea progresiva a puterii sale
maritime, Germania castiga §i colonii, precum si teritorii de pro-
tectiune in Africa si Oceania, ca si in China '.

Principii germani cei mai insemnati erau la inceputul sec.
19 deoparte principii electori in numar de 7 la inceputul Perio-
dului (V) si anume 3 eclesiastici de Mainz (Moguntia), Colonia
si Trier (Treveri) si 4 civili (de Saxonia, Brandenburg, Palatinat
si Boemia), iara de alts parte Habsburgii sau arhiducii de Aus-
tria ; dela 1453 acestia purtara si oficial titlul de arhiduci ai
Austriei, in lac de duci simplu, cum se'ntitulau pans atunci,
iara dela 1526, de cand au ereditat Boemia, devenira si principi
electori.

a. Deja prin puterea for dinastic& Habsburgii erau primii
principi ai Germaniei ,_si astfel mentinura prestigiul demnitatii de
imparat, pe care o aveau. Puterea dinastica a Habsburgilor Inca
dela inceputul acestui period (V) consists din provinciile germane
ale Austriei si anume : Austria, Stiria, Carintia, Carniolia, Tirol
si Triest, la care se mai adaugeau atunci vechile posesiuni Hab-
sburge din Svabia si de pe Rin. Pe tang& aceasta putere Maxi-
milian I (imparat 1493-1519) castiga dela 1470 prin casatorie
Tarile de Jos ; nepotul sau mai mare Carol V (imparat (1519-
1556) castiga la 1516 prin ereditate Spania si tarile ei anexe
din Italia si din America, de curand descoperita, iara nepotul
sau mai mic Ferdinand I (imparat 1556-1564) prin casatoria so
cu Ana de Boemia si Ungaria la 1521 castiga si aceste doua
regate, ce devenira vacante in 1526 prin moartea cumnatului
sau regele Ludovic II la Mohaci, si anume castiga Boemia si
Ungaria, cu tarile anexe ale Boemiei adica Moravia, Silezia, Lau-

1. Dar dupd rgsboiul mondial din 1914-1918, care i-a Post nefavorabil,
Germania a pierdut aceste colonii si teritorii. iar Francia i-a luat inapoi Alsacia
§i Lorrena (N Tr.).
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sacia si cu cele ale Ungariei adica Croatia, Slavonia si Transil-
vania 2. Totus Inca in 1521 puterea dinastiei Habsburge s'a im-
partit prin contractul intre Carol V si Ferdinand, cei doi Hab-
sburgi, nepoti ai lui Maximilian I irnparatul Germaniei (f 1519) si ai
lui Ferdinand catolicul, regele Spaniei (f 1516) ; s a format astfel a
linie germana si una spaniola a Casei Habsburg. Linia germana sau
arhiducele Ferdinand a ramas cu vechile tart ale Austriei, la cart in
1526 s-au adaus apoi Boemia si Ungaria cu tarile for anexe, moste-
nite de dansul. Cu coroana Boemiei, arhiducii Austriei castigara,
precum am spus si demnitatea ce avea ea de principe elector.
InsA pentru Ungaria si Transilvania Habsburgii germani au tre-
buit sa alba rasboaie indelungate cu Turcii (pana la 1699). Dea.-
seminea in rasboiul de 30 ani ei perdura (1635) Lausacia la Sa-
xonia si in sec. 18 (1742-1745), partea cea mai mare a Sileziei
la Prusia, dar in acelas secol, dupa stingerea liniei spaniole (1700)
Habsburgii germani castigara Belgia si Milano sau Lombardia, ia-
ra dela Turci (1718) definitiv Banatul Timisanei,/pe care acestia
it stapanise pana atunci ; apoi asigurara indivizibilitatea tarilor
Austriei decretand succesiunea la tron si a liniei femeiesti print
asa numita Sanctiune `pragmatica" a monarhiei austriace, p le-
ge fundamentals din 1725 a imparatului Carol VI, suveranul
acestor tart; in 1737 castigara Toscana pentru linia for cadet&
(secunda genitura), adica pentru principele cel al doilea nascut-
si urmasii lui; dupa rasboiul pentru succesiune la tronul Bavari-
ei (1779) rotunzira teritorul for despre Bavaria, iara din impar-
tirea Poloniei primira intai (1772) Galitia si Lodomiria sau Ga-
litia de ost, apoi (1795) si Galitia de vest; in 1775-1777 prin
un contract cu Turcia, suzerana Moldovei, castigara Bucovina,
pe care o ocupase inca din 1774 ; in rasboaiele cu republica,
franceza si cu Napoleon (1792-1809) castigara dela Francia Irr
1797 teritorul republicei Venetia, Istria Venetians si Dalmatia,.
bra in 1805 dela Germania, Salzburg, arhiepiscopie secularizata.
In aceleasi rasboaie cu republica franceza si cu Napoleon (1792 -
18Q9) Austria pierdu la 1794 Belgia si la 1808 pe langa posesi-
tuna liniei sale cadete din Toscana, posesiunile din Svabia si de-
pe Rin, la 1797 Lombardia, Tirol si tarile germane din apro-
pierea lor, apoi in 1805 Venetia, pe care o castigase putin mai
'nainte (1797), Istria si Dalmatia, la 1809 si Galitia de vest. Dupa.

'. De aici si celebrul odinioara vers despre Austria:,, Bella gerant alit,
tu, felix Austria, nube (N. Tr). 19
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cAderea lui Napoleon toate aceste rani pierdute au fost iaras cas-
tigate, afara de posesiunile din Svabia si depe Rin, precum si afara
de Belgia si Galitia de vest, iara in Italia Habsburgii eastigara si alte
posesiuni pentru linia cadets a Casei tor, in Dalmatia au obti
nut si republica Ragusa deodinioara, pe care o luase Francia in
1805, Inca din 1804 Francisc II, suveranul Austriei si imparatul
Germaniei, pelanga titlul acesta lua si pe-cel de imparat al Aus-
triei, iar in 1806, cand autoritatea de imparat german ajunse nu-
mai nominala, renunta la demnitatea de imparat al Germaniei
si se numi pe viitor Francisc I imparat al Austriei, In 1815 im-
paratul Austriei obtinu presedinta confederatiei germane, ce se
forma atunci, deasemenea in 1848-1849 respinse victorios in-
cercarea Sardiniei de a smulge dela imperiu Lombardia si Ve-
netia si reprima revolutia interns din acelas timp, ce cu deose-
bire in Ungaria ludse marl proportii sub conducerea lui Ludo-
vic Kossuth. Dar in 1859 Austria pierdu Lombardia, in 1860 po-
sesiunile liniei cadete a Casei sale si in 1866 Venetia, care tre-
cura la Italia, constituita in regat, si tot in 1866 Prusia a res-
pins-o din Germania. De atunci Austria se constitui la 1867 in
monarhie Austro Ungara pe haze: dualists si in 1878 ocupa
Bosnia si Herzegovina, dar e sguduita de lupte vehemente ale
nationalitatilor din ea precum si de tendinta Ungariei a transforma
uniunea ei reala cu Austria in o uniune personala. Pe la sfarsi-
tul anului 1908 monarhia austroungara se marl prin anexa-
rea completa a Bosniei si Herzegovinei.

Ce priveste Bucovina, provincia Austriei, mai adaugim ca
ea, dupa ce fu anexata, a stat sub administratie militara dela
1775-1786, apoi a fost un district al Galitiei dela 1786-1849
si depindea de guvernul din Lemberg; abia dela 1849 ea este
Cara propriu zisa a Coroanei si a obtinut o administratie proprie,
iara dela 1861 si o camera provinciala (diets) proprie.

b. Pelanga puterea dinastica a Habsburgilor, in Periodul
acesta (V) s-a desvoltat mai mult decat alte Case principale ale
Germaniei, puterea dinastica a principelui elector de Branden-
burg din Casa de Hohenzollern, In sec. 17 (1618) acest principe
obtinu prin ereditate Prusia, fosta tars a ordinului Teuton, va-
sala Poloniei dela 1466 ; in 1525 Albrecht de Brandenburg ma-
estrul ordinului, o transforma in ducat civil pentru sine si pen-
tru Casa lui, si dupe aceea in 1660 deveni independenta de Po-
Ionia si o parte constitutive a Germaniei. Puterea principelui
elector crescu prin achizitil norocoase de tari pans la inceputul
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sec. 18 asa, cg. in 1701 el fu proclamat rege al Prusiei". In
cursul sec. 18, si anume Frideric II cel Mare, regele Prusiei
(1740-1786), marl acest regat in dauna Austriei si Poloniei asa
de mult, ca infra. in randul marilor puteri Europene si deaici
inainte rivaliza in Germania cu Austria. In fazboiul Germaniei
cu Napoleon I acesta raslui foarte mult Prusia, dar dupa cade-
rea lui Napoleon, ea recastiga tot ce pierduse, precum si terito-
rii noua spre vest, ca compenzare pentru posesiunile cedate
Rusiei din impartirea Poloniei. Dupa. ce Prusia znexa ducatele ger-
mane Schleswig si Holstein, cucerite dela Danemarca la 1864 in ali-
mita cu Austria, putu respinge in 1866 pe Austria din Germa-
nia si a fi ea in fruntea confederatiei germane de nord. Dupa acest
succes contra Austriei, marindu-si puterea ei, Prusia a putut in acelas
timp anexa Hanovra, Hessa-Kassel si Nassau, detronand pe suv era-
nii acestor tari. Apoi in unire cu celelalte state germane avit la
1870-1871 cu Francia un razboiu asa de norocos, ca reastiga Al-
sacia si Lotaringia germana, iar Germania ca stet federativ din 26
state se putu riroclama imperiu, al carui imparat fu regele Prusiei.

c. Ce s-atinge de ceilalti principi germani, la inceputul
acestui Period (V) cei mai puternici, dupg Habsburgi si Hohen-
zollerni, erau ceilalti principi electori, asa cel de Saxonia, de
Palatinat si cei 3 electori eclesiastici. In cursul Periodului nu-
marul principilor electori crescu ; in rasboiul de 30 ani ajunse
principat elector Bavaria (1623), mai tarziu si Hanovra (1623),
Hessa-Kasel si Wiirtenburg (1803). Dintre aceste principate elec-
torale, Saxonia, Bavaria si Wiirtenberg, in timpul suprematiei lui
Napoleon (1806) ca amice cu el au devenit regate, lark' Hanovra,
atunci in uniune personall cu Anglia si adversary lui Napoleon, a a-
juns regat dupa caderea acestuia (1814). Principii electori, in urma
regii Hanovrei pe baza ereditatii (1714-1827) erau totodat5. si
regi ai Angliei ; acestia au fost : Gheorghe I, II, III, IV si Guillom IV
unchiul si predecsorul Victoriei, regina Angliei, care muri in 1901,
dupa ce domni 64 ani. Ultimul principe elector din Germania,
cel de Hessa-Kassel fu detronat de Prusia in 1866. Jaz% principii
electori bisericesti si ceilalti principi eclesiastici pierdura Iarilelor
§i demnitatea de elector, respectiv de principe, la inceputul sec.
19 si lath'. cum : Din cauza rasboaielor nefavorabile cu Francia, ter-
minate prin pacea dela Luneville 1801, Germania pierzand multe
teritorii la Francia, principii civili se despagubira de aceste pier-
deri secularizand prin un decret din 1803 tarile eclesiastice ; pela
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1821 fostii principi electori, arhiepiscopli de Main; devenira chiar
episcopi simpli, subordinati altor arhiepiscopi.

6. State le Scandinave, Danemarca, Suedia si Norvegia fu-
sese unite in un singur stat Scandinav trinitar de Margareta, re-
gina Danemarcii (1387-1412), in uniunea numita dela Calmar
1397; de acest stat Linea Inca Finlanda si Islanda si cateva po-
sesiuni germane de pe litoralul Marei Baltice. Dar la 1521 Sue-
dia cu Finlanda s- au despartit de Danemarca sub conducerea lui
Gustav Vaza, care apoi la 1523 fu proclamat rege al Suediei, iara
Danemarca mai ramase numai cu Norvegia, Islanda si provinciile
germane dela Marea Baltica. Astfel Scandinavia s- a impartit in
doua : Statul Danemarca cu Norvegia si statul Suedia. Mai tar-
ziu Danemarca pierdu si alte posesiuni si la inceputul sec. 19
(1814) mai pierdu si Norvegia la Suedia ; iara dupa jumatatea
sec. 19 in 1864 pierdu si ultimile posesiuni germane Schleswig si
Holstein la Germania, asa ca ii ramase numai Islanda si coloniile;
din acestea face parte, pe langa alte mici colonii: Groenlanda, pe
care Inca inainte de 986 o descoperira. Islandezii, in 986 o co-
lonizara, dar in sec. 14 si 15 comunicatia cu ea fu intrerupta
de ghetarii oceanului sau de alte imprejurari, asa ca in sfar-
sit a fost uitata; abia in timpul modern (dela 1721) ea fu coloni-
zata din nou. Suedia care impreuna cu Finlanda s- a separat de
Danemarca in sec. 16 si 17 purta razboaie cu succes si fu stat
putemic ; in 1561 cuceri Estonia dela ordinul Spadei si in 1648
prin pacea de Vestfalia, parti din Germania de nord, ce erau
ale imperiului german. Mai tarziu in primele decenii ale sec, 18
pierdu provinciile Baltice Ingerman (1702), Livonia, Estonia si Care-
lia (1721) la Rusia, iara treptat (la sfarsit in 1814) si posesiunile
germane la Germania si in 1809 fu nevoita a ceda Rusiei si Fin-
landa complet; dar in 1814 castiga dela Danemarca Norvegia ca
regat unit cu statul Suediei numai prin uniune personals, dealt-
fel independent; insa la 1902 Norvegia se separa complet de Su-
edia si 'si alese rege pe un print Danez.

7 Englitera. Dupa Casa mai veche a liniei mai tinere de
Anjou sau a 'Plantagenetilor si anume dupa Casa Lancaster sau
Roza Rosie" (1399-1461), in acest Period (V) mosteni tronul
Engliterei Casa mai tanara a aceleasi linii, adica Casa de fork
sau Roza Alba" (1461-1485), iara dupa aceasta, Casa Tudor
(1485-1603), apoi Casa Stuart (1607-1714) si in sfarsit dela
1714 Casa de Hanovra. Pela sfarsitul Periodului trecut adica In
prima jumatate a sec. 15 Englitera cucerise cea mai mare parte
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a Franciei, dar Inca la Sfarsitul Periodului IV in 1453 Francia
reusi a respinge pe Englezi depe teritorul sail. De atunci Engli-
tera pAstrA pe teritorul francez numai Calais, oral martim qi
fortareatA, dar sa pe acesta numai pentru 105 ani (pans la 1558),
In schimb la inceputul sec. 17 (1603) Englitera a supus complet
Irlanda, pe care incepu a o cuceri in sec. 12, totodata se uni
si cu Scotia, cad dupa ce s-a stins Casa Tudor cu moartea
Elisavetei, regina virgina" a Engliterei, mostenira tronul ei regii
Scotiei din dinastia Stuart. Astfel Englitera, Scotia si Irlanda for-
mara regatul Marei Britannii si Irlandei, ce se numeste adesea
numai Englitera pur si simplu dela tara 1u1 principala. Dupa re-
volutia ce se sfArsi cu executarea regelui Carol I, Englitera fu
republica pentru catva timp (1649-1660) supt Cromwell (t 1653)
ca protector, dar apoi restabili regatul cu dinastia anterjoara.
Dela 1714-1837 Englitera se uni si cu Hanovra in uniune per-
sonalA, cad in 1714 principele elector Gheorghe al Hanovrei de-
veni prin mostenire rege al Engliterei. Dar regele Guillom IV ne-
avAnd copii, rasa. in 1837 ca mostenitoare pe o nepoata, Victoria,
care avea drept a mosteni coroana Marei Britannii, nu insa sa pe
a Hanovrei, ce nu putea trece la femei ; in consecinta uniunea
ambelor tali se desfiinta. Englitera devenise puternica deja prin
cresterea ei ca Marea Britannie, dar ea deveni Inca mai puter-
nica prin forta ei maritima, pe care o crease Statului regina Eli-
saveta (1558-1603). Prin forta ei maritima Englitera castiga marl
posesiuni coloniale si deveni apoi doamna Marilor. Din timpul
reginei Elisaveta dateaza primele colonii ale Engliterii in India
orientala si in America. In India orientala Englezii respinserA pe
Portughezi si Olandezi, in America colonizara teritorul, ce este azi
al Statelor-Unite din America de Nord. Insa si dincoio de acest
teritor in sec. 18 Englezii si-au intins posesiunea spre nord unde
dela 1763 luara Franciei, vecina cu ei, Canada dupg un rasboiu
de 9 ani. In schimb dupa 20 ani Euglitera pierdu primele sale
posesiuni coloniale din America de nord; din acele colonii dupa
rasboiul de 7 ani pentru independenta for (1776-1783) s- au
format Stafele Unite ale Americii de nord. Durabile furs primele
sale posesiuni din India orientala, ce s-au ma'rit in dauna Portu-
ghezilor si a Olandezilor, mai tarziu si a Francezilor. In 1857, dupl
ce a invins deciziv pe Marete Mogul, paralizat inch* dela 1784-
1788, Englezii intemeiara in sarsit marele stat al Indiei Britannice",
care in 1877 fu proclamat Imperiu. nglitera mai castiga posesi-
uni si pe insulele sa coastele Africei, respingand si deacolo din ce
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in ce mai mult pe Olandezi §i pe Francezi, dintre cari cei dintai
an trebuit a-i ceda in 1806 §i definitiv in 1814 importanta §i
bogata Cara sau colonie a Capului. In sfaqit dela 1788 Marea
Britannie incepu a coloniza treptat §i Australia cea bogata. In
a ceeal masura Englitera §i-a Intins dominaliunea pe Mare
§i spre a o pastra c4tiga dela Inceputul sec. 18 puncte stOategice
§i pe marea Mediterana, a§a in 1704 Gibraltar, in 1800 §i defini-
tiv in 1814 Malta §i insulele Ionice, pe cari insa le ceda mai tar-
ziu (1863) Greciei, tar in 1878 ca4tiga insula Ciptu. Dela 1882 Engli-
tera ocupa militare§te §i Egiptul, a carui administratie e mai mult in
mainile sale decat in ale Chedivului, viceregele Egiptului, pus de Tur-
ci, Dupa un rAsboiu, ce'l avu in Sudul Africei 1899--1901, a supus qi
cele doua republici de Buri &pm tarani olandezi din Sudul Africii.

' 8. Francia, dela 1328-1589 supt regi din Casa Valois, apoi
dela 1589 sup dinastia Bourbon, a intrat in acest Period (V) in-
tarifa, dupa ce in 1453 respinsese pe Englezi depe teritorul sau,
aqa ca ace§tia mai posedau inca numai portul §i fortareata Calais §i
nici pe aceasta nu o pastrara decat pans la 1558, Regalitatea se
intari curand contra preaputernicilor duci, baron i §i magnati ;
acum, cu toate rasboaiele civile §i religioase, ce din cand in cand
o framantau in interior. Francia incepu dela sec. 16 a'§i largi
hotarale qi fu recunoscuta ca putere protectoare a romano-ca-
tolicismului in Orient. Ea reu§i a ca§tiga. §i colonii, in particular
'Inca dela 1553, colonii mail in America de nord (Canada) §i mai
mici in America de sud §i pe insulele Americii de nord §i de
mijloc, apoi in Africa §i India orientala. Dar nu toate aceste achi-
zitii au fost durabile; Francia a pierdut pe cele mai multe din ele,
in particular la 1763 pe cele din America de nord la Englitera
§i pastra in America numai o mica parte din coloniile sale, pe
-cele depe insule $i dela sudul Americei (aqa aid Guayana cu Ca-
yenna, cunoscutul loc de deportare), Dar Francia avu cu atat
mai mart succese in Europa, spre a'§i rectifica teritorul sau spre
Germania, Spania §i Italia ; aici in cursul sec. 16, 17 §i 18, iata
mai cu seams sub glorioasa domnie alui Ludovic XIV (1643-1715)
Francia c4tiga dela Germania provinciile Alsacia §i Lotaringia §i
dela Spania mai ales partea Navarei dela nordul Pirineilor sau Na-
vara inferioara §i partea cea mai de miazazi a Tarilor de Jos spaniole
ca §i vecinele for taxi laturaqe, precum qi dela republica Genua in-
sula Corsica (1768). Dar in urma Revolutiei, ce izbucni la 1789, dupa
domnia demoralizata alui Ludovic XV (1746-1774) qi dupa cea
a debilultti Ludovic XVI (1774-1792) Francia, 'Ana la 1792 re-

§i

                     



295

gat al Casei de Bourbon, dupa executarea regelui Ludovic XVI
$i a sotiei sale Maria Anitoineta deveni intai republics, stand
dela 1792-1795 sub Convent", un guvern de teroare, dela
1795-1799, sub Directoriu", un guvem mai moderat, iara de-
la 1799-1804 sub Consular, un guvern si mai moderat, avand
prim consul pe generalul Napoleon Bonaparte $i apoi in 1804 ea se
transforms in imperiu cu Napoleon I ca imparat (1804-1814); de
atunci Francia incepu a face cuceriri cu pasi gigantici. Facand abs-
tractie de o expeditie alui Napoleon in Egipt, si in Siria (1798), ce fu
victorioasa dar fara nici un profit, in anii 1792-1814 Francia cu-
ceri mai toata partea de vest depe continentul Europei cand era
republics crea din cuceririle sale republice, asa din Tarile de Jos re-
publica Batava, din Elvetia rep. Elvetia, din Genua rep. Liguria.,
din Lombardi rep. Cisalpina, mai tarziu Ita liana, din statul ecle-
siastic rep. Romei, din Neapole rep. Partenopeani, din insulele
Ionice rep. Ionia ; iar cand a devenit imperiu in 1804-1814 pa-
trunse chiar in centrul Germaniei infiinta in ea ca $i in cele-
lalte tari cucerite o serie de regate ducate, pentru rudele $i

amicii imparatului Napoleon, asa regatul Vestfaliei pentru Ieronim
(Jerome) fratele lui Napoleon, regatul Olanda pentru Ludovic, alt
frate, regatul Spania tot pentru un frate, Iosif, regatul Italia pen-
tru fiul sau vitreg, Eugeniu Beauharnais, regatul Neapole intai
pentru fratele sau Iosif, apoi pentru cumnatul sau Murat, duca-
tul Varsoviatpentru amicul sau, Frideric August I, fost principe
elector al Saxoniei, iara acum rege al ei din gratia lui Napoleon
s. a. Provincii, ce nu se reunira imediat cu Francia, devenira
confederatii dependente de Francia, anume la 1806 in Germania
asa numita Confederafie de Rin, formats din provinciile vestice
ale Germaniei, ce trecusera sub suzeranitatea lui Napoleon. Nu-
mai Englitera, insulele Sicilia $i Sardinia, Austria, Prusia, aceste do-
nä din urma cu marl pierderi de teritor la Francia, apoi Scan-
dinavia, Rusia, care in 1812 ina a fost calcata de ostile Fran-
ciei sub conducerea lui Napoleon, insa pentru pufin timp cu
un dezastru pentru navalitor, in fine Turcia cu statele ei vasale,
numai aceste tari au ramas independente de Francia. Totus in
1814-1815 dupa caderea lui Napoleon s-a restabilit in Francia
regatul si ea trebui sa renunfe la cuceririle sale recente, ce in
mare parte an fost restituite suveranilor legitimi. Francia rev eni
dintai la dinastia Bourbon, a regilor sai anteriori, dar in 1830
(in revolufia din Iulie) o shimba cu dinastia Orleans si regele
Ludovic Filip (Louis Philippe), apoi in 1848 (in revolutia din Fe-
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vruarie) deveni iaras republics; dar in 1852 (prin lovitura de
stat) fu a doua oars imperiu cu imparatul Napoleon III, nepot
alui Napoleon I (Napoleon II, fiul lui Napoleon I (1811-1832)
nu domni, ci avea dela mogul sau Francisc I al Austriei titlul
ducelui de Reichstadt). Supt Napoleon III Francia avu din nou
dictatura in Europa; totus in 1870-1871 fu invinsa. de Germa-
nia Si exclusa de a mai dicta in Europa. Dela 1870 Francia e re-
publics pentru a treia oars si duce o politica interns din ce in
ce mai radicals'. Ce priveste posesiunile sale, in restauralia de
la 1814-1815 ea pierdu negresit Alsacia si Lotharingia (Lorrai-
ne) la Germania, dar in schimb Inca din 1830 transforms Alge-
ria in provincie franceza si in 1862 crescu si in Europa, casti-
gand teritoriile Niza si Savoia, cedate ei de Italia drept recu-
nostinta pentru ajutorul dat in razboiul dela 1859-1860 contra
Austriei, Dela 1842 Francia are si colonii in Arhipelagul Ocea-
niei, dela 1862 are colonii si in India posterioara (Indochina) si a-
nume Cochinchina, precum si mai multe protectorate (Cambodge,
Anam, Tonching), apoi dela 1884 protectoratul Tunisului, dela 1885
al Madagascarului, care in 1896 deveni chiai colonie franceza si dela
1886 protectoratul insulelor Camore (intre extremitatea de nord a
Madagascarului si Africa orientala); dar in 1905 Francia din initia-
tiva Germaniei a trebuit sa imparts cu alte puteri mai itime din ve-
cinatate influenfa, ce voia sa castige in Maroco numai ea singura.

9. Spania, La inceputul acestui Period (V) ea se compunea
numai din trei regale crestine si unul maur, adica din Aragonia,
(Aragon) Castilia cu Leon si Navarra, regate crestine si din Gra-
nada, regat maur. Dintre regatele crestine cel mai puternic era
Aragon ; el stapanea dela 1282 si Sicilia, dela 1296 Inca si Sar-
dinia, pans atunci regat independent, precum si Neapole, intai
provizor 1442-1458, apoi definitiv dela 1501. Dar in 1479 Fer-
dinand Catolicul, regale de Aragon (1479-1517) casatorindu se cu
Isabela, regina Castiliei (1476-1504), aceste doua regate s-au
unit. In 1492 fu cucerita Granada si convertita din nou la cre-
stinism si prin aceasta dat fiind ca Navara, regatul independent
eel mai despre nord era de mica importanta, regatele unite Ara-
gon si Castilia si-au intins dominatia peste toata Spania infi-
inland regatul Spaniei. La inceputul sec. 16 Neapole, care pre-
cum am amintit inca dela 1442-1458 Linea de Aragon, insa in
1458 fu separat pentru o linie cadets a Casei regale, in 1501 lu

Politica ei deveni mai moderata dupa rasboiul mondial (N. Tr).'.
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castigat de Ferdinand Catolicul iaras pentru Aragon; in 1502
el cuceri si Navara, spre sud de Pirinei sau Navara Superioa-
ra, asa ca in 1516 lass nepotului sau Carol' I, din casa de Habs-
burg (1516-1556), toata. Spania cu Sardinia, Neapole $i Sicilia,
iar in America, descoperita dela 1492, tot ce posedau acolo Spa-
niolii pans atunci, precum cateva posesiuni in Africa de nord.
Carol I al Spaniei, ca imparat al Germaniei Carol V (1519-1556),
mar( aceasta stapanire atat in America si Africa de nord, cat $i
in Europa, aici mai cu seams dela 1535 prin cucerirea ducatu-
lui Milan; el o rasa in 1556 fiului sau Filip II (1556-1598) irn-
preuna cu Tarile de Jos, mostenirea lui Habsburga, cea mai apropia-
la de Spania ; i a lasat deci Spania ca prima putere Europeana.
La acest mare stat s-a mai adaus in 1580 $i Portugalia, dupes
stingerea dinastiei portugheze a Casei Burgund (in linia ei zisa
naturals). Dar tot atunci incepu gi decadenta Spaniei, Despoti-
smul lui Filip II si intolerant a lui religioasa a provocat in 1566
o revolts in Tarile de Jos, asa ca. in 1581 partea despre nord a
for cu Olanda in frunte, se separa de Spania, cu care a limas
units numai partea despre sud, ce se cheama Belgia, dela tara cea
mai principals din acea parte. Acum noua republica, numita Tarile
de Jos Unite sau Olarda, ataca Spania si Portugalia, units cu ea,
in posesiunile ei coloniale si respinse notabil pe Portughezi din
mai toate coloniile for din India orientala, privandu-i de avantajele
comerciale, ce aveau in Asia orientala, Dupes 60 ani Spania pier-

Portugalia (1640), care'si dada o dinastie proprie (Bragan-
za). De alts parte Francia largit teritorul in dauna Spaniei;
ea anexa nu numai partea despre nord a Navarei, ci partea
despre sud a Belgiei, cu tarile ei secundare, In sfarsit cu incheierea
sec. 17 (1700) stingandu- se dinastia Habsburga, pe care Carol I
(1516-1556) o intemeiase in Spania, s-au nascut in ea razboaie
pentru succesiune si din aceasta cauza la 1713 Spania pierdu
Belgia si Milano sau Lombardia la Austria, pe cand Sardinia
irecu in 1720 la ducatul Savoie si in 1735 Neapole cu Sicilia
deveni ereditate a Bourbonilor, noua dinastie a Spaniei, pentru

linie cadets a ei, Prin cuceririle lui Napoleon I Spania deveni
deasemenea stat federativ, dependent de Francia regat pentru
Iosif, frate cu Napoleon. pupa caderea lui Napoleon s-a restabi-
lit in Spania dinastia Bourbon; dar ea deoparte pierdu curand
in America cea mai mare parte de colonii, caci in 1821-1824
Mexicul coloniile dela. sudul Americii $i din centrul ei se se-
parara de dansa proaamandu-se republici independente, iara de
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alts parte supt regina Isabela II (1835-1868) a mers treptat
spre decadenta si prin lupte necurmate pentru tron, dela 1833
cu pretendentii Don Carlos V, VI VII si VIII, precum si prin lup-
te si revolutii interne, ce incetara la 1869 cu detronarea reginei
Isabela II si cu stabilirea unei dinastii italiene la 1870, punand
rege pp Amadeo (1871-1873), iar la 1873 cu proclamarea re-
publicei (1873-1875) si la 1875 cu restabilirea dinastiei Bourbon,
punand rege pe Alfons XII (1875-1885); chiar prin desvoltarea
mai in liniste a vietii sale politice interioare, Spania poate nu-
mai cu incetul sa revina din decadenta ei. In an. 1898 ea pierdu la
State leUnite ale Americii de nord si ultimile sale colonii din
America (Cuba st Portorica), precum si Filipinele, din care cau-
za la 1899 ceda si coloniile sale din Oceania,

10. Portugalia, dela sec. 12 (1139) regat propriu cu dinas-
tia Burgund, la inceputul Periodului prezent (V) a jucat un ma-
re rol. Prin expeditii maritime, ce facu dela sec. 14 pe toate ma-
rile, iara mai cu seams dela 1498 in jurul capului de sud al
Africei spre India orientala, Portugalia ajunse stat foarte puter-
nic ; in sec. 16 avea mari posesiuni coloniale in India orientala si pe
litoralul, Africei si insulele ei, precum si in Brazilia si era pe Marea,
ce e asta.'zi Englitera. Dar dupa jumatatea sec. 16 aceasta putere
s-a redus ; Olanda (dela 1594) si mai tarziu Englitera (dela 1600)
au respins- o din India orientala si din domnia Mari, mai cu
seams pe cand Portugalia era units cu Spania (1580-1640), dupa
stingerea dinastiei Burgund chiar in linia ei naturala (1383-1580).
Nici sub noua dinastie Braganza, ce Portugalia dat in 1640,
cand s- a separat de Spania, n-a mai putut ajunge la marirea ei
de alts data si la prosperitatea ei de odinioara si la urma, in ju-
matatea intai a sec. 19, dupa ce avii a suferi dominatiunea lui
Napoleon (1807-1809) si apoi a Engliterei (1809-1820), fu har-
Oita prin lupte intestine, ca si Spania ; intre aceste lupte au fost
si uzurpatiunile lui Dom Miguel (1824-1834), print mai mic si
cu idei anticonstitutionale, contra lui Joan VI tatal sau (1 1826),
contra lui Dom Pedro, fratele lui mai mare si cu idei constitu-
tionale, care renuntase la tronul Portugaliei, precum si contra
fiicei acestuia, regina Maria II da Gloria (1826-1853). Portugalia
a suferit apoi din cauza luptelor 'intre partidele constitutionale,
cele conservative si cele radicale; in timpul cel mai recent ea este
sguduita de Englitera cu preponderanta ei pe Marea, iar in inte-
rior de conspiratii rew)lutiOnare. In 1908 regele Carol I fu asa-
sinat impreuna cu fiul sau cel mai mare, iar in 1910 fiul sau cel
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mai mic, regele Manuil II fu rasturnat §i Portugalia transformata
in republica. Mara de aceasta in 1822 Portugalia pierdu Brazilia, ma-
rele sau stat colonial din America de sud, care deveni imperiu
portughez, americani independent cu imparatul Petru I (1322-1831),
care e Dom Pedro, cel mai sus numit, iar in 1889, dupa rastumarea
imparatului Pedro II (1831-1889), se transforms in republica.

11. Italia la inceputul Periodului V, adica pela jum. sec. 15
se compunea din statul eclesiastic, regatul Neapole, care in
1280 prin Vespera Sicilians pierduse Sicilia, pans atunci units cu el,
la Aragon, in 1442 se unise cu ea din nou sub sceptrul Arago-
nului §i in 1458 o pierdu Inca o data la o linie cadet& a Casei re-
gale de Aragon, regatul Sardinia, care dela 1296 Linea deasemenea
de Aragon, republica Toscana, ducatul Milan, ducatul Savoia,
republica Genua, puternica pe Mare §i cu posesiuni pans la
Marea Neagra, republica Venetia §i mai puternica pe Mare §i
prin negot ; ea'*i intindea dominatiunea peste o parte din Istria;
peste Dalmatia, insulile Ionice, Morea (Peloponez), Candia (Creta)
§i dela 1489 qi peste Cipru. Dar posesiunea acestor state se
modifica curand. Inca in 1501 regatul Neapole trecu dela linia
cadets a Casei de Aragon la Spania, succesoarea legitima a Ara-
gonului, tot a§a. in 1535, ducatul Milan. In 1530 republica Tos-
cana deveni mare ducat intai pentru Casa de Medici (1530-1737).
Dupa stingerea Habsburgilor din Spania (1700), dintre posesiunile
Spaniei din Italia, Milano trecu in 1713 la Austria §i se numi
apoi Lombardia, Sardinia trecu in 1720 la Savoia §i astfel du-
catul Savoia deveni regatul Sardinia cu re§edinta regelui la Turin
in Piemont; insa Neapole §i Sicilia sau regatul ambelor Sicilii
deveni in 1735 moqtenirea unei linii cadete a Bourbonilor, noua
dinastie a Spaniei. Dupa ce s. a stins Casa de Medici, marele
ducat Toscana deveni in 1737 moqtenirea unei linii cadete a
Casei de Austria, republica Genua cedes in 1768 Franciei Corsica,
ce Inca de 40 ani se opunea dominAtiei sale. iara republica Ve-
netia, dupa descoperirea caiei maritime la India orientala (1498),
pierdu treptat importanta ei de pans atunci ca putere maritima
§i comerciala, caci prin intermediul ei se facea comunicatia peste
marea Mediterana cu India, iar pe langa acestea pierdu la Turd
1571-1717 Cipru, Creta, §i Morea. La sfar§itul sec. 18 §i inceputul
sec. 19 Revolutia franceza §i rasboaiele ei avura de consecinta
modificarea din nou §i radical a hartii Italiei. Cat a fost republica
(1792-1804), Francia schimba cu totul fata Italiei. Partea conti-
nentals a regatujui Sardinia, adica Savoia, Niza §i Piemont a
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Jost anexata la Francia, Genua deveni republica Liguriei, Neapote,
rep. Partenopei, Lombardia republica Cisalpina, mai tarziu Ita-

statul eclesiastic, rep. Romei (1799-1800), Venetia vechea
republica fu distrusa in 1797 qi cea mai mare parte din teritorul
ei italian, precum qi partea venetiana a Istriei §i Dalmatiei {re-
cura. la Austria, pe cand insulele Ionice au trebuit a forma re-
publica Celor §apte insule Ionice", dependents de Francia. Cand
republica franceza deveni imperiu (1804-1814) fata Italiei se
schimba- din non. Republicele an fost transformate in regate, mai
precis Lombardia §i Venetia, luate in 1805 dela Austria, formara
regatul Italiei, Toscana, regatul Etruriei, statul eclesiastic, resta-
bilit (1809), deveni provincie franceza cu titlul Regatul Romei",
republica Partenopei deveni iar4i regatul Neapolei, Toate pro-
vinciile Italiei, exceptand insulele Sardinia §i Sicilia erau atunci
sau parti constitutive ale Franciei sau state federative, depen-
dente de ea. Dar dupa caderea lui Napoleon I (1814-1815) re-
gatul ambelor Sicilii, Neapole §i Sicilia, fit restabilit din nou pentru
Bourboni, tot a§a regatul complet al Sardiniei, cu teritorul lar-
git pe continent. Lombardia qi Verietia furs restituite Austriei qi
capaltara numele Regatul Lombardo-venetian" §i Toscana §i pe
langa ea i alte teritorii mai mici ale Italiei devenira motenirea
unei linii cadete a Casei de Austria. Statul eclesiastic fu resti-
tuit papii. Din contra, partidul national al Italiei lucra pentru
inlaturarea oricarei dominatii sfreine din Italia §i pentru interne-
ierea Italiei libere unite, La 1848 Carol Albert, regele Sardiniei
(1831-1849), Spada Italiei", p4i in fruntea miscarit astfel
intre Sardinia §i Austria izbucni un rasboiu, ce se sfar0 in 1849
in defavoarea Sardiniei; tottq el fu reinnoit in 1859 de Victor
Emanoil II (1849-1871), succesorul lui Carol Albert, cu ajutorul
ini Napoleon III de astadata avit succes favorabil. Austria fu
constransa a da Sardiniei Lombardia §i acum Sardinia lua in sta..
panire (1860-1861) farl lupta: Toscana cu partite mai mici din
Italia, ce erau mdqtenirea liniei cadete a Casei deAustria §i cu lupta :
regatul Neapole §i Sicilia §i partea cea mai mare a statului ecle-
siastic, iara Francia, ca recunostityp.' pentru, ajutorul ce a dat,
obtinu Savoia §i Niza. Sardinia, avand acum teritorul sau
marit extraordinar, se numi Regatul Italia" §i stramuta capitala
din Turin la Florenta. Acest regat, profitand in 1866 de rasboiul
Austriei cu Prusia, lua Venetia, iara in 1870, dupa ce izbucni
rasboiul intre Germania §i Francia, rasboiu in care puterea Fran -
ciei fu redusa, lua §i Roma, ce. deveni de acum capitala ei §i
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resedinta regelui cu ea papa pierda orice urma a puterii sale
lumesti, de sub scutul Franciei. Acum toata Italia fu units ; pe
teritorul sau a mai ramas un stat suveran de tot mic, republica
San Marino, situate spre sud de Rimini, pe o prelungire a Ape-
ninilor, dar in 1872 acest mic stat trecii sub protectoratul Italiei.

12, Elvetia in Periodul precedent (IV) era parte integranta
a Germaniei; dar Inca din 1291 trei orase cu teritoriile (cantoa-
nele) for se aliara prin juramant a recunoaste numai suzeranitatea
Imparatului, iar de rest a'si afirma independenta libertatea com-
pletes. Aceasta alianta se numi Confederatia Elvelica' " iara teri-
toriile ce erau ale ei se numira Cantoane federale". Pans la 1353
numarul cantoanelor federale crescu dela 3 la 8, iara pans la in-
ceputul sec. 16, la 13 si ele deverrira asa de puternice ca in 1499
s-au putut separa de Germgnia. Aceasta alianta cantoane sau
,de mici republici elvetiene, la care aderara mai multe asa zise
Orate aliate", a luat parte nu fare succes la rasboaiele de atunci
$i a format ostasi abili, asa ea alte tari, notabil Francia sta-
tul eclesiastic, angajau ostasi elvetieni bine platiti, de unde vine

dictonul satiric: N'ai bani, n'ai soldati elvetiani".' Elvetia a fost
independenta pans pe timpul republicei franceze, atunci si ea deveni
in 1798 stat federativ al Franciei $i se numi Republica Helve-
tica", o parte din ea fu chiar anexata la Francia ; dar in 1814
Elvetia recapata independenta ei; in prezent ea este republic&
federative suverana din 25 cantoane infloreste prin intreprin-
deri economice pe muntii Alpi, prin negot comunicatie cu streinii,

13. Tarile de Jos. Partea for principa1s dela nord o for-
meaza Olanda, iara cea dela sud, Belgia ; in Periodul precedent
(IV) partea despre nord cu limbs vorbitoare germanica era a
Germaniei, jerk' partea despre sud, unde limba vorbitoare e cu
preponderanta cea franceza, era a Franciei ; dela 1430 peste am-
bele parti domniau ducii de Burgundia. La inceputul Periodului
V, in 1477 Maria de Burgundia, fiica lui Carol Temerarul, du-
cele de Burgundia (f 1477), pe care'l mo§teni la tron, cas5.torin-
du-se cu arhiducele Maximilian de Habsburg (Imparat 1493-1519),
Tarile de Jos trecura la Habsburgi. Nepotul lui Maximilian, Carol
V, imparatul Germaniei (1519-1556) si totodat5. Carol I ca rege
al Spaniei (1516-1556), fAcu din Tarile de Jos un district al Ger-
maniei, precum o tars de coroana a Spaniei, Dar Filip II, re-
gele Spaniei (1556-1598), fiul lui Carol V, prin despotismul sau

'. Pas d'argent, pas de suisse (SN. Tr.).
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politic §i religios pierdu partea de nord a Tari lor de Jos, care in
1566 se revolts qi in 1581 se proclama cu Olanda in frunte.
Republica Tarilor de Jos Unite"; numai partea despre sud a Tarilor
de Jos, numita Belgia, dela provincia principals a ei, r5mase la
Spania. In 1648, cu pacea dela Vestfalia, republica Tari lor de Jos U-
nite sau republica Olanda, pe care o adrninistra guvernatori din Casa
princiara de Orange (Orania), a trebiut a fi recunoscuta stat inde-
pendent atat de Germania cat §i de Spania. Ea se ridica prin negot
§i navigatie fu un stat din cele mai puternice ; dela 1594 lua Por-
tughezilor cele mai bune colonii din India orientala §i din Arhipe-
lagul indic. Dar pe cele din India orientala curand le pierdu la
Englitera (1600). De asemenea a c4tigat colonii in Africa §i in
America. Dar in sec. 18 Olanda incepe a decadea. La sfarqitul
secolului (1795) ea fu cucerita de republica franceza §i trarisfor-
mata in republica Batava, mai tarziu in regat al Olandei, pentru
Ludovic, fratele lui Napoleon. Abia in 1814, dupa caderea lui
Napoleon, ea fu iar4i libera, Infra acestea Englitera ii rapise multe
posesiuni coloniale, w in 1806 colonia Capul (la sudul Africei) ;
nici astazi ea nu e farce importanta pentru negotul §i posesiunele
sale coloniale. Dar Belgia care a ramas la Spania, and Olanda
s-a separat de aceasta (1581), pierdu mai tarziu cate-va regi-
uni ale sale §i la Francia. Dupes ce s-au stins Habsburgii din Spa-
nia (1700) trecu gi Belgia in 1713 la Habsburgii germani qi dela
ace0a In cucerita in 1794 de Francia, dupa o revolts ce izbucni in
1788-1790 ultimii ani ai imparatului rosif II din cauza reforme-
lor acestuia. Dar in 1814 se libera §i Belgia de dominatiunea
franceza §i se uni cu Olanda, formand regatul Tarilor de jos, insa
ele n-au putut fi unite mult timp. Olanda era protestanta, Belgia ro-
mano-catolica, populatia Olandei germanica, a Belgii cu cultures mai
mult franceza, de0 partea cea mai mare 'a popula%iei sale era Fla-
manzi, cari sunt germani numai restul Valoni, cari sunt francazi.
De aid urma ca in 1830 Belgia risca o revolts, ce aduse separarea ei.
Belgia deveni independents qi regat cu dinastie proprie (Casa
Coburg), un stat mic insa avut §i cu influents. Sub suzeranitatea re-
gelui Belgiei sta §i statul Congo, format de Europei in Africa la 1885.

§i

§i

                     



LISTA CRONDLOGICA A IMPARATILOR

Data desbinarea cregtinismulul In o bicoricA de RAsArit
gi una de Apus pad la clIderea Constantinopolel,

a. Imparatii de IMAM.

Constantin IX Monomah 1042-1055.
Mihail VI Stratiot 1056-1057
Isaac I Comnen 1059
Constantin X Duca 1067
Mihail VII Parapinachi 1078
Roman IV Diogen 1068-1071
Nichifor III Bot, 1078-1081
Alexiu I Comnen 1081-1118
Ioan II Caloian 1143
Manuil I 1181
Alexiu II 1183
Andronic I 1185
Isaac II Anghel 1195
Alexiu III 1203
Isaac II =1203

b, Imparati gi rag!
Anii

Enric
Enric V
Lotar II de Saxonia
Conrad III.
Frideric I
Enric VI
Filip de $vabia
Otton VI de Brunsw.
Frideric II
Conrad N
Interrtgn
Rudolf de Habsburg

1108
1125

1137
1138-1152

1190
1197

1198-1208
1198-1215

1250
1254

1256-1273
1273-1291

Alexiu IV
Alexiu V Murtzuflu
Tebdor I Lascaris
Ioan III Vatace
Teo dor II
Ioan
Mihail VIII Paleol.
Andronic II
Andronic III
loan V
Ioan VI Cantacuzin
Manuil II
Ioan VII
Constantin XI

cregtini de Apus,

Adolf de Nassan
Albert I de Austria
Enric VII de L-burg
Ludovic Bavarul
Frideric de Austria
Carol VI de Boemia
Venceslav de Boemia
Robert de Palatinat
Sigismund al Ung.
Albert II
Frideric III

A nii

1204
1204

1204-1222
1255
1258
1258

1259-1282
1328

1321-1341
1341-1391
1347-1354
1391-1425

1448
1453

Anil

1292-1298
1308

1313
1314-1347
1314-1330
1346-1378
1378-1400

1410
1437

1438-1439
1440-1493

NB. Cand In dreptul unui Imparat e un singur numar de aai, acest
mundr aratd ca pdna atunci a domnit ImpAratul respectiv.
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a. Papii Romei.
Anil

Leon IX
Victor II 1054-1057
Stefan 1X 1057-1058

Benedict X (a. p.) 1058-1059
Necolae II 1058-1061
Alexandru II 1061-1073

Onoriu II (a. p.) 1061-1069
Grigoriu VII 1073-1085

Climent III (a. p.) 1080 1110
Victor III 1086-1087
Urban II 1088-1099
Pascal II 1099-1118

Teodoric (antipapa) 1100
Albert (a. p.) 1102
Silvestru IV (a. p.) 1105-1111

Gelasiu II 1118-1119
Grigoriu VIII (a.p.) 1118--1121

Calist 11 11 0)-1124
Onoriu II 1124-1130

Celestin II (a. p.) 1124
Innocentiu II 1130- 1143

Anaclet II (a. p.) 1130-1138
Victor IV (a. p.) 1138

Celestin IV 1142- -1144
Luciu II 1144-1145
Eugeniu III 1145---1153
Anastasio N 1153-1154
Adrian N 1154-1159
Alexandru III 1159-1181

Victor N (V) (a. p.) 1159-1164
Pascal III (a. p.) 1164-1168
Calist III (a. p.) 1178
Innocentiu III (a. p.) 1179-1180

Luciu III
Urban III
Grigoriu VIII
Climent III
Celestin III
Innocentiu III

Onoriu III
Grigoriu IX

Mihail I Cerulariu
Constantin III
Ioan VIII

1181-1185
1187
1187
1191
1198
1216
1227
1241

b. Patriarhil

1043-1058
1058-1063
1064-1075

1048-1054
Celestin IV
Innocentiu IV
Alexandru IV
Urban IV
Climent IV
Grigoriu X
Innocentiu V
Adrian V
Ioan XXI
Nicolae III
Martin IV
Onoriu IV
Nicolae IV
Climent V
Bonifaciu VIII
Benedict XI
Climent V
Ioan XXII

Nicolae V (a. p. )
Benedict XII
Climent N
Innocentiu VI
Urban V
Grgioriu XI
Urban V1 (in Roma)

Clim. VII (in Avig.)
Bonifaciu IX (in Roma)

Bened.XIII(in Avig) 1394-14M
Innoceutiu VII

(In Roma)
Grigoriu XII (In Roma)
Alexandru V

(ales in Pisa)
Ioan XXIII (in Pisa)
Martin V

Gliment VIII (1. Sp.)
Benedict XIV

Eugeniu IV
Felix. V (a. p.)

Nicolai V

Oonstantinopolei

Cosma I
Eustratiu
Nicolae IIL

A nii

1241
1243-1254

1261
1261

1265-1268
1271-1276

1276
1276

1276-1277
1280

1285
1287

1288 1292
1294

1294-1303
1304

1305-1314
1316-1334
1328-1330
1334-1342
1342_1352

1362
1370

1378
1389

1378-1394
1389-1404

1404-1406
1415

1409-1410
1415

1417-1431
1424-1429
1424 ?
1431 1447
1439-1449
1447-1455

1075-1081
1081-1084
1084-1111
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Auii A nii

Ioan IX 1111-1134 Iosif I (1-a owl) 1268-1275
Leon 1134-1143 Ioan XI 1275-1282
Mihail II 1143-1146 Iosif I (2-a oara) 1283
Cosma II 1146-1147 Grigoriu II 1283-1289
Nicolae IV 1147-1151 Atanasiu I (1-a oars) 1289-1293
Teodotu II 1151-1153 Ioan XII 1294-1303
Neofit I 1153 Atanasiu I (a 2-a oars) 1303-1311
Constantin IV 1154-1156 Nifon I 1311-1314
Luca 1156-1169 Ioan XIII 1315-1320
Mihail III 1169-1177 Gherasim I 1320-1321
Hariton 1177-1178 Isaia 1323 1334
Teodosiu I 1178-1183 Ioan XIV 1334-1337
Vasiliu II 1183-1187 Isidor I 1337-1350
Nichita II 1187-1190 Calist I (1-a oars) 1350-1354
Leontiu 1190-1191 Filotei (1-a oars) 1354-1355
Dositei 1191-1192 Calist I (a 2-a oars) 1355-1363
Grigoriu II 1192-1199 Filotei (a 2-a oars) 1364-1376
Ioan X 1199-1206 Macariu (1-a oars) 1376-1379
Mihail IV 1206-1212 Nil 1380 1388
Teodor II 1213-1215 Antoniu IV (1-a meal 1389-1390
Maxim II 1215 Macariu (a 2-a call.) 1390-1391
Manuil I 1215-1222 A ntoniu IV (a 2-a oara) 1391-1397
Ghermanos II 1222-1240 Calist II 1397
Metodiu II 1240 Matei I 1397-1410
Vacant 1240-1244 Eutimiu II 1410-1416
Manuil II 1244-1255 Iosif II 1416 1439
Arseniu (1-a oars) 1255 1260 Mitrofan II 1440-1443
Nichifor II 1260-1261 Grigoriu III 1443-1450
Arseniu (a 2-a owl) 1261-1276 Atanasiu II 1450
Germanos III 1267 Vacant 1450-1454

Inca o notIti despre autor. Aict porn aduce ca tltlu de informallune
cateva pasagil din scrisori ale autorulul con finand idel fi cugetart la apro-
pierea sfarfitului Liniftea fi sentrultatea cu care el privea moartea'n

sunt Inca o dolma cat de con0inflos a lucrat to via/d. Intocmai
co marturisitorii fi cuoio0i din epoca primitive a Bisericil el nu se Mere-
dea at& to sine, cat mai vartos puterea 0 In tndurarea tut Dumnezeu.
Pasagille to chestiune nu sunt eddate ; le-am extras din diferite scrisori ce
ne-a trimts autorul intre anti 1912-1922.

Merg spre sfarsitul comun omenesc, dar caut acum Inca tot sa
servesc bisericii mele, cat ma mai iarta puterile". (Din o scrisoare de CHI-
dun 1912).

Muitumesc lui Dumnezeu, Ca m'a lasat sa ajung varsta de 75 ani
trecuti. Petrec retras si ma silesc sa fac In ce pot pentru familie, biserica
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si neam' N'al fi Inca de tot incapabil de activitate, daca mi-ar fi inima
mai sanatoasa.... Activitatea mea o consuma mai ales lucrul pentru intere-
sele noastre bisericesti, Dara nu pot 'Asa nefkut nici aceea ce cer dela mine
interesele practice bisericesti..." (Din o scrisoare dela "1240ctomvrie 1913)

,,Nu $tiu cate zile imi vor mai fi (Invite si cea dintai trebuinta
este 0 aduc la capat copia inceputa a cursului meu... Toate celelalte, da-
ca si n'as ajunge sa le mai fac Insumi le poate face si altul...... Daca tnsa
Dumnezeu m-ar mai darui cu viata si puteri, atunci as mai adaoge biblio-
grafia si tocma dupa aceasta as Indrepta si completa In Perioadele al IV-lea
si at V-lea partile privitoare la biserica romans... Rog pe Dumnezeu sa-mi
ajute a plini lucrul propus" (Din o scrisoare dela 8 Februarie /23 Martie 1914).

... Pentru mine, multumesc lui Dumnezeu pentru toata ziva, ce
mi -o mai darueste In bunatatea sa nemarginita, ca doara se pot vedea $i
eu adus la un modest capat ceva din acelea, peste cari am lost pus si In
cari am avut vointa unui servitor bun, Ins n'am avut spor". (Din o scrisoare
de anal nou 1914).

Ma simtesc in urma varstei de 76 ani si a slabiciunii inima prea
apropiat de moarte si ... rog numai pe Dumnezeu 0 nu ma cheme la da-
rea socotelii inainte de ce voiu putea asigura cel putin un mic rod din ace'
un talant ce mi l'a incredintat" (Din o scrisoare dela 4117 Martie 1914)

As putea cadea in trufie. daca nu m'ar desmeti insuficienta acti-
vitatii mele chiar pe acel camp, pe care eram mai tntai dator a face ceva,
pe camput literaturii teologice romanesti, mai ales socotindu-se numarul
anilor vietii, ce mi i-a daruit Dumnezeu, pare ca qteptand totdeauna In
a Sa atot bunatate si Indelunga rabdare, ca sa produc ceva rod si eu, smo-
chin neroditord. (Din o scrisoare dela 11,4 Apia 1921).

Eu slabesc din ce In ce mai mult si multamesc lui Dumnezeu ca
Imi darueste Inc vedere si mans buna, adica 0 nu'mi tremura mainile...
ROg pe Dumnezeu sa-mi des Inca putinta de a revizui si Statistica, ca sa
pot zice apoi, multamind Tatalui ceresc : Acum slobozeste, stapane, pre
robul tau In paced. Din o scrisoare dela '1,4 Aprdie 1922 si din una dela
9 Aprilie /27 Marcie creeks an.

$1 acum incheiem : I-a dal Domnul dupre credin/a sa si tot sfatul i I.a
plinit.

Traducitorul

t. Prin a face ce poate pentru neam autorul intelegea sa apere din
rasputeri caracterul romanesc al bisericii din Bucovina- MO de Ruteni, cari
iindeau a'l absorbi. Insd not, scrie autorul, not n'avem voe 45 ne ldsdm
scosi de Rutenl din mostentrea noastra, fdrd a lupta pond in sfarsit", Aceas-
ta lupta avu de rozultat 0 In 1913 autorul cu persoana sa a contrabalansat
pozitiunile importante, ce Rutenii dobandise in biserica.
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VI Cantacuzin 159, 250
cel cumplit 238, 243
Caragea
cel Nou, sf. 25, not.
70, 72, 190 250
eel Fara Tara 90, 146
de Cafa, episcop 144
de Luck 64
Comnen 155
Corvin 19, 44, 234, 239 s. 173

281
loan Dun Scot 180 222

Eraclide Despot Voda 236
Hrisostom 207
Jandun, teolog antipapist
de Montenigro 163
de Ragusa 163
Sidman 7
Sobieski 26 n. 249 s.
Sracimir 16.
de Torcvemada 163

71 V Paleolog 76 s. 159
VI (VII) Paleolog 166 s.
VI de Portugalia 298
Potcoava 237
Vatate Duca 58, 156

loan XXII papa 41, 43, 101, 163, 176
XXIII . 42, 105, not 106
episcop de Muncaci 88 not.

loan (Teodor) Calimah 260 264
loan Eliad, 265
loan Mavrocordat 258

II 259
Joan Alex. Sturza 265
loana de Arc 24
Ioanichiu 8 37

episcop de Re anti
II patriarh

loaniti, ordin de Cavaleri, 33, 40 127 s.
Iona, sfantul 61
Ipsilanti, familia - 261
lonita 8, 14, 28. 45, 57 s
lorga 13 not 16 not. 25 not. 66 not

68 not 1, 73, 89, 121, 124, 169, 191
qi not. 237 n

Ipomnimatagraf 81
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II Paleolog 75, 159 s.' III al Spaniel
Manastlrile 85

inchinate 265
Maranos 52
Marca de Brandenburg 21

de Ost (Austria) 21
Marco Polo 34
Margareta, Murata Doamna 11, 41 s.

de Danemarca 23, 293
Marghita 245
Maria Antoinetta 295

de Bargundia 301
da Gloria 298
de Mercede 125
Tereza 276 285, 287

Marianus Scotus
Marinescu C. 65 not 2. 58 not. 2, 69

not. 2, 70 not. 2 s. 3 ,71 not. 1, 72
not. 1

Maroniti 30, 130, 134 s
Marsiliu de Padua 101
Martin, monah eretic 138, 208
Martin 1V, papa 158

V 106 s. 115
Martinuzzl, Gheorghe 281 si not.
Matilda de Toscana 88, 93
Matei B -'sarab 245, 247, 251 s.

Corvin 47, 15.2, 235, 240, 273
Chica 260

Maura, arhitectura - 213
Mauri 3, 24. 51 s. 129, 227
Maurini, 156 not.
Mauro-Vlahi 73 si not.
Maurus 165 not
Mavrocordat familia 257, 260 s.
Mavrogheni N. 255, 261, 264
Mavropus loan 181
Maxim mitropolit rus 61 s.

Ungrovlah 24'

Maxim Planud 186
Maximilian de Habsburg 289, 301
Mechtilda de Hachelborn 216

din Magdenburg 216
Medici, Casa de -299
Mehadia, episcopia - 69
Melhisedec episcop de Roman 190, 220
Memorandul" Romanilor 280
Mendicanti, monahi 118
Mercedari 125
Merinizi 3
Mersvin R. 216
Metemich 276
Metona, Nicolae de -183
Mexicani 221
Mihai Const. Sutu 254, 2.62 s.

Grig. Sutu 263
Sturza ..65 s

- Viteazu 238, 242 s. 244, 274.,
Mihail, Arhanghelul 140

Acominatul sau Honiatul
215
de Anhial 155
(Mihailas) MovIld 215
(Mircea 11) Voda 234
Ghica 172
Paleologul 4

Mihnea C Rau 241 ss.
Sichiditul 172
Turc tul 243
lEl (Radu Mihail) 248, 252
manastirea - 87

Mindovg 17, 27, 56 s,
Ming, dinastia-224
Minori(i 121
Mirauti, biserica - 7 n. 3, 88
Mircea c. Batran, c. Mare 75 s. 88. 103

236
Ciob.mul 232, 242

Mistica, teologia-173, 181, 196, 215
Mitrofan, episcop 15 , 167 s.
Mitropolitanism 52 not.
Mitropoliti onorari '17
Moartea Neagra 51, 248
Mogul, Marele - 6, 224 s. 293
Mohamed II 188
Mohamed, Profetul 172
Mohamed V 232
Moise Basarab 241

Szekelyi 282
Molay, lacob 100, 129
Moldavita, manastirea- 88
Moldova 13, 39, 57 64 s. 69 s. 74 76,

121 n. 129, 151, 163, '89 s. 230 s
232 233 si not. 235, 238, 240, 244.
250 252, 256 s.

Moldoveni, ostasi-49, not. 129
Moldovlahia 75
Monahii 85
Monarhia Universala 91 C5
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Moncastron 25 not
Mongoli sau Tatari 2, 5, 1625, 26 not. 28

s 33 s. 45, 47, 51 208 215, 224
Monofiziti 130
Monomahul Const.-85
Monoteliti 36, 130
Monroe 222, a29
Montecorvino 34
Montenegro 9
Morosini, Toma - 35
Mormant, sf.-36
Moruzi, familia-261
Muntenia 13, 30; 65 s. 121 n. 232 s,

235, 237, 157, 267 s.
Munteanu. Nicodem -162 not.
Muscali 14
Murad I si II, 2
Musat 11
Muzica bisericeascd 108

Napoleon I Bonaparte 271, 287, 289,
291, 295, 297 s. 300 pass.
If 296
111 ibid

Neagoe Basarab 86. 141
delegat Moldovean 162

Neamtu, cetatea -40, 88, 129
manastirea -77 not. 88, 189

Nechita, strigolnic 139
mitropolit 155
Pieptosul 181

Negrii 221, 2'48 s
din Africa 222
din Australia 223

Negro VodS 11 si not
Nemania Stef. 8, 86 s. 137
Nemanici Sava 337 s. 45 86 s.

Stefan ibid.
Neofit, mitropolitul - 266
Nepomuc I. 148, 210 not.
Nerses Clajensis 133. 191

din Lampron 192
Nestor, cronicar rus 189
Nestoriana, biserica - 25, 130 s.
Nestorianii 28 s. 36, 181, 188 191
Nicea, imperiul din-35
Nicoara, pretendent domnesc 237
-Nicodim sf. - dela Tismana 88
Nicolae Caragea 263

Clemanges 204
Dracu '461
Liranul 204
Mavrocordat 251, 254 258
Mavrogheni 255, 261 264
Olah 44
II, papa-90, 109, 210
patriarn Alexandriei 35
Sutu 263
Vogoride 267

Nicopol, batalia dela-19
Nifon I patriarh 55

monah eretic 138
. lost patriarh fn Const. 241

Nil patriarh 239
Doxapatriul 184

Nogaret, V. de-100
Nomofilaxul 93
Norbert, canonicul - 120
Noul Severin 69
Novele 78

Oblate, ordin de - 126
Ocupajii streine fn Princinate 231 not.

257, 261 s. 264 s 267
C ficiali 80
Officlum stratoris
Ohrida 56, 59 s. 66, 72, 76 s.
Olgerd 17, 27
Oltenia 13 et pass. 257 s. 275
Onciul D. 13 not

Isidor 125 n. 3
Onghan Owanghan 28
Onoriu II papa 155

III 38
Orange, Casa de - 302
Ordinarii 116, vezi Episcopi in Aptis
Ordine Cavaleresti 33
Ordinul Franciscan 34
Orhan 2
Orlean, dinastia-395
Ortodoxia 165, 167, 171
Osman 1
Osmanie, imperiul - 1, 25, 294 s. 228
Ospitaliti, fratii -125
Otton episcop 48

Pahimer Gh. 184
Palama Grigoriu 174 ss. 185, 207
Paleologu Mihail, imparatul 4, 54, 113,

153, 156 s. 158, 174
Panselin 85, 208
Pantelimon, manastirea-260
Papala, shisma - 102, 153
Paparrigopulo M. C. 30 not.
Paraclisieri 84
Paraschiva , sf. ___ 207, 247
Parsism 226
Partibus, episcopt In 35
Passagier (eres) 154
Pascal II, papa - 95, 155
Passarovicz, pacea dela - 257, 275
Pasmany, Petru- 275
Pasvantoglu 262 s. 264
Patareni 124 not. 137, 149
Patriarh latin in lerusalim 36
Patriarhism 52
Paul II, papa-218

,

,
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Pavel. Ap. 143
Pavlichiani 70 135. 140
Patrascu c Bun 242 s.

Nieo!ae 244
Pecersca, Lavra - 87, 189
Peci, Ipek, patriarhat 57, 60
Pentade 80 s.
Per manastirea din - 88
Periodevtul 74
Peruani 221 .

Petru Sfantul, patriarh rus 61, 189
Nolasque 125
Venerabilul 120, 198
de Castelnau 144
Lombardul 200
Erentitul 31
si Asan 7
I Musat 11 s 88
II Voevod 13, 42. 234
III Area 12 s. 234
Rues 235 s. 238, 281 not.
Cazacul 233
Cercel 243
$chiopul 242 s
Stanciul 237 s. 242
cel Mare 251

Petrus Brusius 141
91 D 'Ailly 144, 204

Pictura 208, 313
Pisa, sinodul din - 103 s 113 s.
Piu I, papa - 152
Plantageneti 23, 282
Platen, filozofia lui - 181, 187
Podiebrad Gh. 152
Pocutia 234 not.
Padolia 75
Poloni 13, 16 s. 21, 42, 43,46, 48, 233,

237 s. 270
Pomenirea papii 157
Popovici, Dr Oh. - 73 (N. B).

Euseviu 220
Portugalia 297 s
Postilla 204
Pravila Targovesteana 74, 220
Prelall 115
Premonstrateni 120
Presviterul Ioan 29 sf not.
Primatul papal 157, 164
Principi electori 21 si not 115

288 s 291
Principatele Romane 231

Unite Romane 231 s. 267
Prislop. manastirea - 88
Procopiu c Mare 150

c. Mic. 150
Protecdicul 82
Protestaniii 260, 275, 281, 282
Protipentade 81
Protodiaconul 83
Protoierei 84

99

19

9>

11.

91

91

11

91

11

11

11

11

>9
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Protonotarul 82
Protopopul 83 s.-
Protopresviterul 83 s.
Protosinghelul 80
Prototronul 64
Prusia 287 s.
Prusii crestini 48 s.
Psaltirea Scheiana 191

99 de Voronet 190.
Pselu Mih. 182

urgator 163 s 165, 173 s
3u§cariu, Sextil - 9 not 13

Racovita Const 251, 259 s,.
Mih 251

. familia, - 257
Radu I Voevod 12,

Negru Voda 11. 88
dela Afumati 235, 421

II Plesuvul 12, 23
cel Frumos 235. 24Q

,,.IV eel Mare 86, 241
Paisie 242
Badica 241
Serban 244, 2",2, 274 282
fiul lui Alex Iliac 245
Mihnea 244 s 246
Leon 253

Rainmund Lullus 34, 203, ci not. 2
de Sabunda 205

Racokzy Gh. I sl II.274, 283 s. 254
Hares, Stefan 236
Rasco,l 208
Rascolnici 139
Radauti, episcopia - 73 s
RAMO, manastirea 42
Rasboiul Crimeii 267, 270
Razvan Stefan - 238
Realicti 195, si not
Recurs us ad principem 08
Rhedei, principele - 283
Referendarul 82
Regulamentul organic 265- s,
Renegati 215
Revolutia din Fevruarie 266, 277
Richard de s-t Victor 196
Rilj, manastirea - 87
Ringold 17, 27
Ritorul bisericesc 83
Robert egumen 119

Giuscard 94
RokyCana I 152
Romati principe rutean 15, 45, 46 no. 2
Roman Mucat 11 s 42

11 13,
Romania 231. 268
Romanii .6-s. 8, 10, 18, 28, 39 s. 41 46

46, 58, 64 s 67. 69 75 86, 137,
137, 169, 188, 190
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Roinanii Shismatici 43 s.
, din Transilvania 11, 12, 42

Romano- Bulgar reg. - 140, 277, 280 scv
Roke'in 195 198'
Rosetti, familia - 261
Ro§ii (radicali) 268
Rostislavici, Casa - 14,

lvanko 15
Roza Alba 23, 292

Ro§ie 23, 292
Rozariu 212
Rudolf de Hasburg 20, 98

t imparatul 152,-143
de $vabia 7

Ruisbruk 1. 204
Ruprecht, rege Germaniei 105, 148
Ruset, familia - 261
Rusolana 47
Ru§i 45 s. 46 n 3, 188, 208 s. 224 s.

231, 248, 257, 265 s. 270 286, 282
Ruxanda Doamna 236 s.

Domnita 247
Ruteni 10 s. 14, 18, 39 s. 45 s, 69, 306 not.

Sachelarul 81
Sache iul 82
Sadoff 187 not.
Saladin, Sultanul - 2, 26
Sanctiunea pragmatics 98 S.
Saracini 3, 20, 30, 144
Sardinia 290, 297
Sas Voda 11, 44

, Sa§i 18, 278, 286 s. 282, 286
Satanail 137
Sava sf.. Colegiul - 265
Sava Nemanici 59, 136
Sarbatori 211, 217
Sarbi 6, 8 s 10, 18, 37,188, 27 s.

rbmani 227
amanism 227
iera 1. 65 n. 3

Scanderbeg 9, 230
Scarariul sf. I 207
Scarlat Calimah 254, 267

, Ghica 256
Schevofilaxul 81
Schipetari 9
*coale teologice 192

dela Catedrale
din manastid ibid.

coalele grece§ti 256
Scolastica 193, 196 s 205. 215
Scoti§ti 120, 202
Scutelnici 258
Scriptores histortae bysanfinae 181
Sebastiani 262
Secui 39, 42
Secularizarea averilor manastire§ti 261
Segarel i G 146

Sr gur Comte 29 not. 31 not.
Semiluna 1 s. 2 not.
Seneslav 10
Serghie, Lavra sf. - 87
Seroi beatae Virginis 125
'Severin, episcop latin in - 40, 43, 67
Severin, Banatul 41

mitropolia de - 41, 68
Serban Cantacuzino 162 s. 2 252 s 254

256
Siena, sinod in - 107
Sigismund Bathory 238, 243, 282
Sigismund, imparat genlan 19 s. 22,

148, 150
rege Lituaniei 17

Ungariei 43
Rakoczy 282

Siks, Seikhs 227
Silvestro episcop Romei 143

Sguropul sau Siropul 261, 61
§i not. 186

Simeon Noul Teolog 173, 181
de Tesalonic 175, 186
Tarul 188
episcop rus 180
de Halici 64
Stock 120
Movila 344 s. 246

Simonie 91
Sinaxarii 91
Sinaxa 206
Sinoade cele §apte 78

patriarhale ibid
, nationale ibid

mitropolitane 79
apusene 111, 113
antioniste 168

Sinod, al optulea-78
la Siena 107

Sintagma alfabetick 185
Siret, cetate 12 41 s.

episcopie Latina 41 s. 66 69
Sistemul episcopal 107

papal ib.
8iman Ill 7, 58
Slavii 181, 188, 190

de ost 75
de vest 75
de Sud 218, 277

Solca. manastirea- 216
Soliman, Sultanul 236
Soteric patriarh 172
Spadei, cavaleri ai-20, 46 s 49, 139, 271
Spania 226
Spiridon sf, monastirea-260
Sracimir 7
Statul eclesiastic 20
Stavrachi 259
Stavrofori 81
Stavropighie 52, 64 88
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Stalpnici 85
*Oran Mu§at 12, et pass

II Voevod 13, 74, 233 s,
Dusan 59
c Slant al Ungariei 17, 67

Stefan C. Mare 13, 151, 169, 330, 234,
240, 243

IV (V) papa 90
LAcustA 236
c Tartar 235, 241
Toma 11 243

III 2 245
Lqzont 239
Surdul 283
Lupu 249
Cantacuzin 284
Petriceicu 249 s.
Bathory 281
Bocskai 274, 282
Racovita 259 s

Stetingi 144
Stibor 239
Stirbei, Cernica - 53 n. 264 not.

Barbu Dimitrie-267
Strigolnici 139, 213
Stuart, Casa-292 s.
Suceava 12, 236
Suplex Valachorum 285
Suso Enric 203
Sutu, familia-261

Mihai 254
Svidregello 17
vestrioni 145

Szekenyi Stef. 276

ft

If

21,

91

IT

Taboriti 150 s.
Tabuism 222
Taine, sf. - 170 s.
Tamar 101
Tamer1an 5, 29, 131 224

(Tanchelm 141 s.
Tannenberg, bdtdlia dela - 49, 129
Tanon L. 110 n.
Tauler 203
Tavor, Muntele 173
Tatari 6, 10, 14, 28, 40, 45 s. 131, 233,

235, 237.
Targovistea, resedinta domneascd in-

234, 257
Tarnova, patriarhat 57 s. 61

sinod In - 78
i Lavra in 86
Tartani didovit 366
Tamblac, vezi Grig, Tamblac.
Templieri 33, 100, 113, 128
Tenrikyo 227
Teoctist 71, 169
Teodor Bals 267
Teodoric 39 not. 40

Teodosiu, fiul lui Neagoe Vodd 24.
din Pecersca 87

Teofii Ivereanul 191
Teofilact Bulgarul 183 si In Vol. II
Teognost 61
Theologla naturalis 197, 205
Tertiari 118 127
Teuton,. ordinal - 20, 23, 27

,. 33, si not. 40, 49 s. 129 s.
Tezaurul de indulgente 177
Tepelue Vodd 240 s
Tara Romaneasca 10 et puss.
Tepee, Vlacl - 340
Tismana, mAndstirea -88
Tigani 7 si in Vol II
Tom din Aquino 170, 190, 196, 200 s.

211
Tomisti 180, 202
Tomp Stefan - Vodd 236
Totemism 222
Toktlly Emerfc 275, 284
Transilvania 17 s 39 s 43 s. 65 s. 67 s,

88, 191, 230 s. 235 s. 237 s 239 s.
243 s. 249 s. 252 s. 266 s. 272 s.
277 s. 280 s. 285 s.

Transubstantiatiune 146, 148
Trapezunt, 1mperiu1-5
Trei Ierarhi, mandstirea sf. - 207, 147
Triregnum 17'
Tsing, dinastia imperials de azi in Chi-

na 224
Tudor Vladimirescu 264

Casa-in Anglia 292 s.
Turgomir Voda 11, 88
Turcia 230 s 232 s. 235, 237 s. 265 s.

Uncurl Sanctum, Bulla
Ungrovlahia 13 si not 68, 75 162
Unguri 8, 11 s, 14, 16, 18,28, 43, 67 s.

230 s. 233, 235, 272 ss. 286 s 288.
Unire, Incercdri de 36 s. 75,106 s. 112,
Unirea dela Lyon 113

153 s 169 s.
Unitarism 281
Unitatea de frati 152
Unitori, ordin de - 36 134
Universitate la Iasi si Bucuresti 268
Universitdtile 103, 113, 123, 192, 217,
Urban 11 papa 303, 154

IV. 98 156
V 41, 43, 102
VI 102, 268

Urechie Grig. Cronicarul 71, 75
Uri:* Ste. 8, 41
Utraquisti 150, 210

Valahi6, 28
Valahia 13, 18, 57, 162, 169

t,

hbellus
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_Valahi Shismatici" 40
Valdemar 48
Valdensi 140, 142, 152
Valois, Casa de - 24, 294
Valsamon Th. 56, 183
Valter de s-t Victor 106
Varlaam, eresul lui- 138, 170, 173, 185.
Varna, batalia dela - 19, 240
V3siliu, sf. - c Mare 164 si not. 206,

de Ahrida 155
It arhiep. rus 65

bogomil 13p
Vasile Lupu 74, 76 si 245, 247
Vast Henri 187 si
Vatican 112
Vacaresti, mandstirea-258
Vdearitul 256, 260
Vec, loan 157 s. 159, 184
Venceslav 22, 147, 1,49 5
Venetia 21, 289 et pass
Veniamin mitropolitul 263
Vespera Siciliand 21, 159, 340
Vesselenyi 284
Vestfalia,' pacea dela - 292, 302
Vevelli 247
Vicari in A pus 116
Vicariate 16
Vicelin la Venzi 48
Vicina 66, 68 si not.
Viclef I. 146 s. 146, 148, 150, 203
Viclefiti 140.
Victor II papa - 90
Victor st. manastirea - 196
Victoria regina Angliei 293
Vidin, mitropolia din - 66
Vilhem Ocean 194, 203
Villa Valachorum 46

Visarion ai Niceei. Cardinal 161 s.
163 s. 167, 187
un pretius mitropolitul al Mol-

dovei 169
Vitold 17, 43, 64, 190
Vitus, episcop 51
Vlad I Vocla 12, 239

11

Vlad II Dracul 12, 239 s.
Calugarul 241
Dragomir 241

Vlad Innecatul 242
Tepee
Vintild

340
16

Vladutul 241
Vladislav (Vlaicu) voda 12, 41, 43 68

Il 12, 240
al Ungariei `,Poloniei 175
46, 51, 64, 152

11 Postumul 19, 152, 240, 273,
I Sfantul 39, 67
I de Anjou al Neapolei 105
I al Ungariei, 240 s.

Vlastar Matei 69 n. 185
Vlemid Nechifor 184
Vodita, manastirea-88
Vogoride N. 267
Voiselg 27
Volhvi 138
Vorms, concordatul dela - 112, 115
Voronetean, Codicele-190
Vrieniu Iosif 186
Vulgata 205

11

It

Xenopol A. D. 65 not. 66 not. 254 not
281 not.

Zapolya I. 242, 277 281
Zamislirea neprihanita 179 s.

sf. Anei ib
Zimisces I, 56, 135
Ziamizi 3.
Zigabin, Eut. 182
'tisca loan 145
Zonara I. 133
Zrinyi 254
Zugrav, L-153 not.
Zugravu, manastirea-86
Zwingli 284
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11 Volumul IV si ultim al acestei istorii biserice01 cu

statistica _9 enerala a religlunilor este sub press.
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